
S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
2. — Legea bugetului de stat pe anul 2018.................... 2–294
2. — Decret privind promulgarea Legii bugetului de stat 

pe anul 2018 .............................................................. 295

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 487 din 27 iunie 2017 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 39 alin. (1)
și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru ............ 295–298

Decizia nr. 647 din 17 octombrie 2017 referitoare la excepția
de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 100 alin. (1)
și (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 
funcționarilor publici.................................................... 298–300

Decizia nr. 648 din 17 octombrie 2017 referitoare la excepția
de neconstituționalitate a dispozițiilor art. XVIII alin. (2)
teza finală din Legea nr. 2/2013 privind unele măsuri
pentru degrevarea instanțelor judecătorești, precum și
pentru pregătirea punerii în aplicare a Legii 
nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă .......... 301–304

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 186 (XXX) — Nr. 4 Miercuri, 3 ianuarie 2018



L E G I  Ș I  D E C R E T E
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E A
bugetului de stat pe anul 2018

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.20182

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta lege prevede și autorizează pentru anul
bugetar 2018 veniturile pe capitole și subcapitole și cheltuielile
pe destinații și pe ordonatori principali de credite pentru bugetul
de stat, bugetele Fondului național unic de asigurări sociale de
sănătate, creditele externe, fondurile externe nerambursabile și
activitățile finanțate integral din venituri proprii.

SECȚIUNEA 1
Dispoziții referitoare la bugetul de stat pe anul 2018

Art. 2. — (1) Sinteza bugetului de stat, detaliată la venituri
pe capitole și subcapitole, iar la cheltuieli, pe părți, capitole,
subcapitole, paragrafe, respectiv titluri, articole și alineate, după
caz, este prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Bugetul de stat se stabilește la venituri în sumă de
141.395,5 milioane lei, iar la cheltuieli în sumă de 177.171,9
milioane lei, cu un deficit de 35.776,4 milioane lei.

(3) Sinteza cheltuielilor bugetare, pe surse de finanțare, cu
detalierea pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri, articole și
alineate, după caz, este prevăzută în anexa nr. 2.

(4) Bugetele ordonatorilor principali de credite și anexele la
acestea sunt prevăzute în anexa nr. 3*).

Art. 3. — Cheltuielile bugetare sunt detaliate în bugetele
ordonatorilor principali de credite pe surse de finanțare, iar în
cadrul acestora pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri,
articole și alineate de cheltuieli.

SECȚIUNEA a 2-a
Dispoziții referitoare la bugetele locale pe anul 2018

Art. 4. — Din taxa pe valoarea adăugată se alocă 13.340,6
milioane lei sume defalcate pentru bugetele locale, din care:

a) 2.217,3 milioane lei pentru finanțarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul județelor, potrivit anexei nr. 4;

b) 5.204,3 milioane lei pentru finanțarea cheltuielilor
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor,
sectoarelor și municipiului București, potrivit anexei nr. 5;

c) 450,0 milioane lei destinate finanțării cheltuielilor privind
drumurile județene și comunale, sumă repartizată pe județe
potrivit anexei nr. 6, astfel: 50% din sumă se repartizează în mod
egal tuturor județelor, 15% din sumă direct proporțional cu
lungimea drumurilor, 35% din sumă invers proporțional cu
capacitatea financiară a județelor. Repartizarea pe unități
administrativ-teritoriale se face în funcție de lungimea și starea
tehnică a acestora, prin hotărâre, de către consiliul județean,
după consultarea primarilor;

d) 5.290,4 milioane lei pentru echilibrarea bugetelor locale
ale comunelor, orașelor, municipiilor și județelor și pentru
finanțarea cheltuielilor aferente funcționării serviciilor publice de
salvare acvatică-salvamar și a posturilor de prim ajutor pe
plajele cu destinație turistică, potrivit prevederilor art. 4 alin. (21)
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 19/2006 privind
utilizarea plajei Mării Negre și controlul activităților desfășurate
pe plajă, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 274/2006, cu modificările și completările ulterioare, potrivit
anexelor nr. 7 și 8; 

e) 178,6 milioane lei pentru finanțarea cheltuielilor
învățământului particular sau confesional acreditat, potrivit
anexei nr. 9.

Art. 5. — (1) Sumele defalcate din taxa pe valoarea
adăugată, prevăzute la art. 4 lit. a), sunt destinate:

a) finanțării sistemului de protecție a copilului și a centrelor
publice pentru persoane adulte cu handicap;

b) finanțării cheltuielilor determinate de implementarea
Programului pentru școli al României, în perioada ianuarie—
iunie a anului școlar 2017—2018, potrivit prevederilor Hotărârii
Guvernului nr. 640/2017 pentru aprobarea Programului pentru
școli al României în perioada 2017—2023 și pentru stabilirea
bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar 2017—
2018, cu încadrare în sumele prevăzute pentru anul 2018 în
fiecare dintre anexele nr. 3—5 la această hotărâre;

c) finanțării drepturilor copiilor cu cerințe educaționale
speciale care frecventează învățământul special, potrivit
prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 564/2017 privind
modalitatea de acordare a drepturilor copiilor cu cerințe
educaționale speciale școlarizați în sistemul de învățământ
preuniversitar, în conformitate cu prevederile lit. A din anexa la
Hotărârea Guvernului nr. 904/2014 pentru stabilirea limitelor
minime de cheltuieli aferente drepturilor prevăzute de art. 129
alin. (1) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea
drepturilor copilului;

d) finanțării cheltuielilor prevăzute la art. 104 alin. (2) lit. b)—
d) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și
completările ulterioare, din învățământul special și centrele
județene de resurse și asistență educațională;

e) finanțării instituțiilor de cultură descentralizate începând
cu anul 2002;

f) plății contribuțiilor pentru personalul neclerical angajat în
unitățile de cult din țară, în cuantumul stabilit potrivit prevederilor
Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

g) finanțării serviciilor publice comunitare de evidență a
persoanelor de sub autoritatea consiliilor județene;

h) finanțării cheltuielilor de funcționare ale căminelor pentru
persoane vârstnice de la nivelul județelor, potrivit prevederilor
art. 18 alin. (5) lit. c) din Legea nr. 17/2000 privind asistența
socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și
completările ulterioare.

(2) Finanțarea serviciilor sociale prevăzute la alin. (1) lit. a) și
h) se va face pe baza standardelor de cost calculate pentru
beneficiari/tipuri de servicii sociale, aprobate potrivit legii.

(3) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată,
prevăzute la art. 4. lit. b), sunt destinate:

a) finanțării de bază a unităților de învățământ preuniversitar
de stat pentru categoriile de cheltuieli prevăzute la art. 104
alin. (2) lit. b)—d) din Legea nr. 1/2011, cu modificările și
completările ulterioare;

b) finanțării drepturilor asistenților personali ai persoanelor
cu handicap grav sau indemnizațiilor lunare ale persoanelor cu

*) Anexa nr. 3 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 4 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei
Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



handicap grav acordate în baza prevederilor art. 42 alin. (4) din
Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și
completările ulterioare;

c) finanțării ajutorului pentru încălzirea locuinței cu lemne,
cărbuni și combustibili petrolieri, pentru beneficiarii de ajutor
social;

d) finanțării serviciilor publice comunitare de evidență a
persoanelor de sub autoritatea consiliilor locale ale comunelor,
orașelor, municipiilor, sectoarelor și Consiliului General al
Municipiului București;

e) finanțării cheltuielilor creșelor;
f) finanțării cheltuielilor descentralizate la nivelul sectoarelor

și municipiului București, respectiv pentru: sistemul de protecție
a copilului, centrele publice pentru persoane adulte cu handicap,
finanțării cheltuielilor determinate de implementarea Programului
pentru școli al României, în perioada ianuarie—iunie a anului
școlar 2017—2018, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului
nr. 640/2017, cheltuielile prevăzute la art. 104 alin. (2) lit. b)—d)
din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,
din învățământul special și centrele de resurse și asistență
educațională, instituțiile de cultură descentralizate începând cu
anul 2002 și plata contribuțiilor pentru personalul neclerical
angajat în unitățile de cult, în cuantumul stabilit potrivit
prevederilor Legii-cadru nr. 153/2017, cu modificările și completările
ulterioare;

g) finanțării drepturilor stabilite de Legea nr. 248/2015 privind
stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor
provenind din familii defavorizate, cu modificările ulterioare;

h) finanțării drepturilor copiilor cu cerințe educaționale
speciale integrați în învățământul de masă, potrivit prevederilor
Hotărârii Guvernului nr. 564/2017, în conformitate cu prevederile
lit. A din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 904/2014;

i) finanțării cheltuielilor de funcționare ale căminelor pentru
persoane vârstnice de la nivelul comunelor, orașelor,
municipiilor, sectoarelor municipiului București și municipiului
București, potrivit prevederilor art. 18 alin. (5) lit. c) din Legea
nr. 17/2000, republicată, cu modificările și completările
ulterioare;

j) finanțării cheltuielilor privind acordarea unui suport
alimentar, potrivit legii. 

(4) Sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată,
destinate finanțării drepturilor prevăzute de Hotărârea
Guvernului nr. 640/2017, se repartizează pe sectoare și
municipiul București potrivit prevederilor legale în vigoare, cu
încadrare în sumele prevăzute pentru anul 2018 în fiecare dintre
anexele nr. 3—5 la această hotărâre.

(5) Repartizarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea
adăugată prevăzute la alin. (3) pe comune, orașe, municipii,
sectoare și municipiul București, după caz, se face prin decizie
a directorului direcției generale regionale a finanțelor
publice/șefului administrației județene a finanțelor publice,
potrivit datelor de fundamentare transmise de către unitățile/
subdiviziunile administrativ-teritoriale, după caz, pentru
finanțarea unităților de învățământ preuniversitar de stat cu
asistența tehnică de specialitate a inspectoratului școlar, în
funcție de numărul de elevi/preșcolari și standardele de cost
aferente, iar pentru finanțarea cheltuielilor de funcționare ale
căminelor pentru persoane vârstnice, la propunerea agenției
județene pentru plăți și inspecție socială/Agenției pentru Plăți și
Inspecție Socială a municipiului București, în funcție de
standardele de cost și de numărul de beneficiari ai serviciilor
respective. În situația în care sumele repartizate în baza
standardelor de cost pentru finanțarea unităților de învățământ
preuniversitar de stat, potrivit prevederilor prezentului alineat,
nu asigură plata drepturilor prevăzute la art. 104 alin. (2) din
Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, se

aplică prevederile art. 104 alin. (51) și (52) din același act
normativ.

(6) Pentru finanțarea cheltuielilor prevăzute la alin. (1) și (3),
autoritățile administrației publice locale alocă pe lângă sumele
defalcate din taxa pe valoarea adăugată și sume din bugetele
locale ale acestora.

(7) Numărul maxim de posturi finanțate pentru personalul
neclerical din unitățile de cult este prevăzut în anexa nr. 10.

Art. 6. — (1) În anul 2018, prin derogare de la prevederile
art. 32 și 33 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice
locale, cu modificările și completările ulterioare, din impozitul pe
venit estimat a fi încasat la bugetul de stat la nivelul fiecărei
unități administrativ-teritoriale se repartizează o cotă de:

a) 11,25% la bugetul local al județului;
b) 43% la bugetele locale ale comunelor, orașelor și

municipiilor pe al căror teritoriu își desfășoară activitatea plătitorii
de impozit pe venit;

c) 17,25% într-un cont distinct, deschis pe seama direcției
generale regionale a finanțelor publice/administrației județene a
finanțelor publice, la trezoreria municipiului reședință de județ. 

(2) Pentru municipiul București, din impozitul pe venit estimat
a fi încasat în anul 2018 la bugetul de stat, la nivelul fiecăruia
dintre sectoarele municipiului București, prin excepție de la
prevederile art. 32 și 33 din Legea nr. 273/2006, cu modificările
și completările ulterioare, se repartizează o cotă de:

a) 55% la bugetul local al municipiului București;
b) 30% la bugetele locale ale sectoarelor municipiului

București;
c) 5% într-un cont distinct, deschis pe seama Direcției

Generale Regionale a Finanțelor Publice București la Trezoreria
Municipiului București.

(3) Din cota de 17,25% prevăzută la alin. (1) lit. c):
a) se repartizează bugetului local al județului o cotă de 27%,

în completarea veniturilor proprii, în vederea asigurării unui
buget minim de funcționare calculat prin înmulțirea numărului
de locuitori ai județului cu suma de 250 lei; 

b) se constituie un fond la dispoziția consiliului județean,
calculat prin înmulțirea numărului de locuitori ai județului cu
suma de 25 lei și care se repartizează integral în anul 2018
comunelor, orașelor și municipiilor din județ, prin hotărâre a
consiliului județean, pentru achitarea arieratelor provenite din
neplata cheltuielilor de funcționare și/sau de capital, în ordinea
cronologică a vechimii arieratelor, pentru susținerea programelor
de dezvoltare locală și pentru susținerea proiectelor de
infrastructură care necesită cofinanțare locală. Hotărârea
consiliului județean se comunică directorului direcției generale
regionale a finanțelor publice/șefului administrației județene a
finanțelor publice, instituției prefectului și unităților administrativ-
teritoriale din județ;

c) diferența rămasă se utilizează pentru echilibrarea
bugetelor locale ale comunelor, orașelor și municipiilor, în
completarea veniturilor proprii, în vederea asigurării unui buget
minim de funcționare la nivelul sumei de 750 lei/locuitor, dar nu
mai puțin de 1.000.000 lei pentru comune, 3.000.000 lei pentru
orașe și 5.000.000 lei pentru municipii.

(4) Din cota de 5% prevăzută la alin. (2) lit. c):
a) se repartizează bugetului local al municipiului București o

cotă de 25%, în completarea veniturilor proprii, în vederea
asigurării unui buget minim de funcționare calculat prin
înmulțirea numărului de locuitori ai municipiului București cu
suma de 250 lei; 

b) se constituie un fond la dispoziția Consiliului General al
Municipiului București, calculat prin înmulțirea numărului de
locuitori ai municipiului București cu suma de 25 lei, care se
repartizează integral în anul 2018 sectoarelor municipiului
București, prin hotărâre a Consiliului General al Municipiului
București, pentru achitarea arieratelor provenite din neplata
cheltuielilor de funcționare și/sau de capital, în ordinea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 3



cronologică a vechimii arieratelor, pentru susținerea programelor
de dezvoltare locală și pentru susținerea proiectelor de
infrastructură care necesită cofinanțare locală. Hotărârea
Consiliului General al Municipiului București se comunică
directorului Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice
București, instituției prefectului și sectoarelor municipiului
București;

c) diferența rămasă se utilizează pentru echilibrarea
bugetelor locale ale sectoarelor municipiului București, în
completarea veniturilor proprii, în vederea asigurării unui buget
minim de funcționare la nivelul sumei de 750 lei/locuitor, dar nu
mai puțin de 5.000.000 lei.

(5) Dacă impozitul pe venit repartizat potrivit prevederilor
alin. (1)—(4) nu asigură bugetele minime de funcționare
prevăzute de prezentul articol, în completare, de la bugetul de
stat, se alocă sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată
pentru echilibrarea bugetelor locale.

(6) Pentru unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale
cărora, în anul 2018, le-au fost repartizate cote defalcate din
impozitul pe venit și sume defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale mai mici decât
sumele provenite din cotele defalcate din impozitul pe venit și
sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru
echilibrarea bugetelor locale încasate în anul 2016, se alocă
sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată până la nivelul
sumelor încasate în anul 2016 la cei doi indicatori de venituri.

(7) Sumele rezultate în urma aplicării prevederilor alin. (5)
și (6) pentru unitățile administrativ-teritoriale prevăzute la alin. (1)
se diminuează cu jumătate din excedentul unităților administrativ-
teritoriale, înregistrat la data de 31 decembrie 2016.

(8) Cu sumele rămase nerepartizate din cotele de 17,25%,
respectiv 5%, prevăzute la alin. (1) lit. c) și alin. (2) lit. c) se
majorează fondul la dispoziția consiliului județean, respectiv la
dispoziția Consiliului General al Municipiului București,
prevăzute la alin. (3) lit. b), respectiv la alin. (4) lit. b).

(9) Sumele din cotele defalcate din impozitul pe venit și
sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru
echilibrarea bugetelor locale prevăzute la alin. (1)—(8) detaliate
pe unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale sunt cele
prevăzute în anexele nr. 7 și 8.

(10) Sumele încasate suplimentar din impozitul pe venit
peste nivelul sumelor stabilite potrivit alin. (1)—(4) se alocă
unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale în cotele
prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), respectiv la alin. (2) lit. a) și b),
iar cu cele corespunzătoare cotelor de 17,25%, respectiv 5%,
se majorează fondul la dispoziția consiliului județean, respectiv
la dispoziția Consiliului General al Municipiului București,
prevăzute la alin. (3) lit. b), respectiv la alin. (4) lit. b), prin decizie
a directorului direcției generale regionale a finanțelor
publice/șefului administrației județene a finanțelor publice.

(11) În execuție, sumele aferente cotelor prevăzute la alin. (1)
lit. a) și b) și cele prevăzute la alin. (2) lit. a) și b) se alocă de
către direcțiile generale regionale ale finanțelor publice/
administrațiile județene ale finanțelor publice bugetelor
unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, până cel târziu
la data de 8 a lunii în curs pentru luna anterioară.

(12) Sumele aferente cotelor prevăzute la alin. (1) lit. c) și
alin. (2) lit. c) se alocă de către direcțiile generale regionale ale
finanțelor publice/administrațiile județene ale finanțelor publice
bugetelor locale ale unităților/subdiviziunilor administrativ-
teritoriale în termenul prevăzut la alin. (11), proporțional cu
sumele repartizate.

(13) Cu sumele încasate suplimentar potrivit prevederilor
alin. (10) se rectifică bugetele locale.

(14) Numărul locuitorilor utilizat în efectuarea calculelor este
cel comunicat de Institutul Național de Statistică la data de
1 ianuarie 2017, iar veniturile proprii estimate a fi încasate în

anul 2018 sunt la nivelul celor realizate de unitățile/subdiviziunile
administrativ-teritoriale la data de 31 decembrie 2016.

(15) Modul de aplicare a sistemului de echilibrare se
evaluează după primul semestru al anului 2018, utilizându-se
aceeași procedură și avându-se în vedere:

a) asigurarea unui nivel al sumelor provenite din cotele din
impozitul pe venit și al sumelor defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale estimate a fi
încasat în anul 2018 cel puțin egal cu nivelul acelorași sume
încasate de unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale în
anul 2017;

b) excedentul bugetelor locale ale unităților administrativ-
teritoriale înregistrat la data de 31 decembrie 2017, diminuat cu
sumele destinate implementării proiectelor ce beneficiază de
finanțare din fonduri externe nerambursabile și cu sumele
alocate din fondul de intervenție la dispoziția Guvernului; 

c) veniturile proprii încasate din impozite și taxe locale la data
de 31 decembrie 2017.

Art. 7. — Categoriile de venituri și cheltuieli aferente
bugetelor locale pe anul 2018 sunt prevăzute în anexa nr. 11.

SECȚIUNEA a 3-a
Dispoziții referitoare la bugetul Fondului național unic 

de asigurări sociale de sănătate pe anul 2018

Art. 8. — (1) Veniturile și cheltuielile bugetului Fondului
național unic de asigurări sociale de sănătate, constituit în baza
prevederilor Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul
sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
precum și bugetul fondurilor externe nerambursabile utilizate de
Casa Națională de Asigurări de Sănătate sunt prevăzute în
anexa nr. 12.

(2) Sinteza veniturilor și cheltuielilor alocate pe surse de
finanțare, detaliată la venituri pe capitole și subcapitole, iar la
cheltuieli pe părți, capitole și titluri, după caz, este prevăzută în
anexa nr. 12/01.

(3) Cheltuielile bugetului Fondului național unic de asigurări
sociale de sănătate, detaliate pe părți, capitole, subcapitole,
paragrafe, titluri, articole și alineate, după caz, sunt prevăzute în
anexa nr. 12/02.

(4) Sumele alocate din fonduri externe nerambursabile,
detaliate la cheltuieli pe părți, capitole, subcapitole, paragrafe,
titluri, articole și alineate, după caz, sunt prevăzute în anexa
nr. 12/03.

(5) Excedentul de 245.209 mii lei este aferent asigurărilor
pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de sănătate,
reglementate prin Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de asigurări
sociale de sănătate, aprobată cu modificări și completări prin
Legea nr. 399/2006, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 9. — (1) Potrivit dispozițiilor art. 265 alin. (3) din Legea
nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările
ulterioare, pentru acoperirea deficitului bugetului Fondului
național unic de asigurări sociale de sănătate, veniturile
bugetului se completează cu suma de 1.805,3 milioane lei, care
se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Sănătății.

(2) În bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de
sănătate pe anul 2018 sunt incluse, atât la partea de venituri,
cât și la partea de cheltuieli, sumele aferente anului 2018 din
contribuțiile prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 77/2011 privind stabilirea unor contribuții pentru finanțarea
unor cheltuieli în domeniul sănătății, aprobată prin Legea
nr. 184/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(3) În anul 2018 se autorizează Casa Națională de Asigurări de
Sănătate să negocieze și să încheie contracte cost-volum/cost-
volum-rezultat în limita sumei de 3.900,0 milioane lei.

Art. 10. — Dispozițiile referitoare la proiecte cu finanțare din
fonduri externe nerambursabile, aferente perioadei de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.20184



programare a Uniunii Europene 2014—2020, precum și
prevederile art. 51, 67 și 68 se aplică în mod corespunzător și
în cazul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate. 

SECȚIUNEA a 4-a
Dispoziții referitoare la proiectele cu finanțare 

din fonduri externe nerambursabile postaderare 
aferente perioadei 2007—2013, pe anul 2018

Art. 11. — (1) Pentru beneficiarii prevăzuți la art. 5 alin. (1)—
(3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2009 privind
gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea
acestora pentru obiectivul convergență, aprobată cu modificări
prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările
ulterioare, care au în implementare proiecte nefinalizate, inclusiv
cele care reprezintă prima fază a proiectelor ce se finanțează în
cele două perioade de programare bugetară ale Uniunii
Europene, finanțarea cheltuielilor se asigură de la bugetul de
stat prin bugetele ordonatorilor principali de credite de la titlul
56 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile
(FEN) postaderare”, se cuprind în clasificația aferentă fondului
de finanțare la alineatul 03 „Cheltuieli neeligibile” și reprezintă
cheltuieli definitive ale bugetului de stat.

(2) În anul 2018, prin derogare de la prevederile art. 431 din
Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și
completările ulterioare, pentru proiectele nefinalizate în perioada
de eligibilitate a perioadei de programare bugetară a Uniunii
Europene 2007—2013, cu excepția fazei a doua aferente
proiectelor prevăzute la art. 4 alin. (5) din Ordonanța de urgență
a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a
fondurilor europene pentru perioada de programare 2014—
2020, aprobată cu modificări și completări prin Legea
nr. 105/2016, cu modificările și completările ulterioare,
beneficiarii prevăzuți la art. 5 alin. (1)—(3) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 64/2009, aprobată cu modificări prin
Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările ulterioare,
care au în implementare proiecte, notifică prestatorilor,
executanților și furnizorilor cu care au încheiate contracte
executarea de lucrări pentru finalizarea acestora.

(3) Din sumele prevăzute la alin. (1) se asigură și alte
cheltuieli necesare finalizării proiectelor, cu încadrarea în
valoarea indicatorilor tehnico-economici aprobați conform legii,
necuprinse în contractele de finanțare încheiate cu autoritățile
de management, care asigură finalizarea proiectului.

Art. 12. — (1) Beneficiarii finanțați integral din bugetul de stat
care implementează proiecte finanțate în cadrul programelor/
instrumentelor/facilităților care nu sunt gestionate de către
autorități ale administrației publice din România virează în contul
de venituri al bugetului de stat sumele primite ca rambursare a
cheltuielilor efectuate în cadrul proiectelor respective, în termen
de 5 zile lucrătoare de la data încasării acestora.

(2) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale au
obligația de a deschide și repartiza creditele bugetare aferente
implementării proiectelor ai căror beneficiari sunt instituțiile
publice din subordine finanțate integral din bugetul local, în
termen de maximum 5 zile lucrătoare de la data încasării
sumelor transferate de autoritățile de management/gestiune a
programului/instrumentului/facilității, de Autoritatea de certificare
și plată, de Comisia Europeană sau de alți donatori externi, pe
baza solicitării de finanțare transmise de instituția beneficiară de
proiect.

Art. 13. — (1) În scopul implementării programelor și
proiectelor de cooperare teritorială europeană, se autorizează
ordonatorii principali de credite cu rol de autoritate de
management/autoritate comună de management/autoritate
națională/autoritate de gestiune a programelor privind
cooperarea teritorială europeană să aprobe, prin ordin, norme

specifice pentru finanțarea și organizarea acțiunilor specifice pe
teritoriul altor state.

(2) Cheltuielile stabilite prin normele prevăzute la alin. (1) se
asigură de către ordonatorii principali de credite, din creditele
bugetare aferente aprobate anual. Rambursarea acestor
cheltuieli din fondurile europene se realizează în conformitate
cu procedurile de lucru ale autorităților de management/
autorităților comune de management/autorităților naționale.

Art. 14. — (1) Se interzice ordonatorilor principali de credite ai
bugetului de stat să efectueze virări de credite bugetare și credite
de angajament de la titlul 56 „Proiecte cu finanțare din fonduri
externe nerambursabile (FEN) postaderare” la celelalte titluri de
cheltuieli din cadrul aceluiași capitol sau la alte capitole bugetare,
cu excepția virărilor de credite bugetare și credite de angajament
care pot fi efectuate pe tot parcursul anului de la titlul 56 „Proiecte
cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN)
postaderare” la:

a) titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației publice”,
în vederea asigurării sumelor reprezentând contribuția proprie
și/sau cofinanțarea națională, aferentă proiectelor finanțate din
fonduri externe nerambursabile ale instituțiilor publice finanțate
din venituri proprii și subvenții de la bugetul de stat, precum și
ale instituțiilor de învățământ superior militar, de informații, de
ordine publică și de securitate națională finanțate integral din
venituri proprii; 

b) titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020”.

(2) Sumele prevăzute la titlul 56 „Proiecte cu finanțare din
fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare” nu pot fi
cedate la Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului
prevăzut în bugetul de stat în baza prevederilor art. 54 din Legea
nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare.

(3) În condițiile prevederilor Legii nr. 500/2002, cu modificările
și completările ulterioare, în cursul întregului an ordonatorii
principali de credite pot efectua virări de credite bugetare și de
credite de angajament neutilizate între titlurile, articolele și
alineatele de cheltuieli din cadrul aceluiași capitol sau de la alte
capitole pentru asigurarea fondurilor necesare la titlul 56
„Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN)
postaderare”, cu încadrarea în nivelul total al fondurilor aprobate.

(4) Pe parcursul întregului an, ordonatorii principali de credite
pot efectua virări de credite de angajament neutilizate în cadrul
titlului 56 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile (FEN) postaderare”, cu încadrarea în nivelul
total al fondurilor aprobate.

(5) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice, pentru
asigurarea finalizării proiectelor prevăzute la art. 11, la
propunerea ordonatorilor principali de credite, să efectueze, pe
parcursul întregului an, cu încadrarea în nivelul total al fondurilor
de la bugetul de stat aprobate la titlul 56 „Proiecte cu finanțare
din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare”,
redistribuiri de credite de angajament și credite bugetare între
ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat.

(6) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice, la
propunerea ordonatorilor principali de credite, să efectueze
redistribuiri/virări de credite bugetare și credite de angajament
neutilizate între ordonatorii principali de credite de la titlul
56 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile
(FEN) postaderare” la:

a) titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației publice”
pentru asigurarea cheltuielilor instituțiilor publice finanțate din
venituri proprii și subvenții de la bugetul de stat, precum și ale
instituțiilor de învățământ superior militar, de informații, de ordine
publică și de securitate națională finanțate integral din venituri
proprii la titlul 56 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile (FEN) postaderare”;

b) titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 5



(7) Se interzice instituțiilor publice finanțate din venituri proprii
și subvenții de la bugetul de stat să efectueze virări de credite
bugetare și de credite de angajament de la titlul 56 „Proiecte cu
finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN)
postaderare”. 

(8) Virările de credite bugetare și de credite de angajament
prevăzute la alin. (3)—(6), precum și redistribuirile de credite de
angajament și credite bugetare între și în cadrul proiectelor
finanțate din fonduri externe nerambursabile postaderare se
efectuează de ordonatorii principali de credite și se comunică
Ministerului Finanțelor Publice, concomitent cu transmiterea
anexelor la bugetul acestora, modificate în mod corespunzător.

(9) Din sumele prevăzute la titlul 56 „Proiecte cu finanțare
din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare” se pot
efectua cheltuieli curente și de capital pentru finalizarea
corespunzătoare a proiectelor finanțate de la acest titlu.

(10) Influențele în structura creditelor bugetare și de
angajament rezultate în baza virărilor de credite prevăzute la
alin. (1) și (6) vor fi evidențiate în structura cheltuielilor aprobate
instituțiilor publice finanțate din venituri proprii și subvenții de la
bugetul de stat la titlul 56 „Proiecte cu finanțare din fonduri
externe nerambursabile (FEN) postaderare”.

(11) Se interzice ordonatorilor principali de credite introducerea
la titlul 56 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile
(FEN) postaderare” de proiecte noi aferente perioadei de
programare bugetară a Uniunii Europene 2007—2013.

(12) Ordonatorii principali de credite au obligația de a
asigura, potrivit legii, cu prioritate sume necesare finalizării
proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile
aferente perioadei de programare bugetară a Uniunii Europene
2007—2013.

(13) Se interzice ordonatorilor principali de credite cu rol de
autoritate de management încheierea/emiterea de contracte/
decizii/ordine de finanțare/avize de principiu cu beneficiarii în
cadrul programelor operaționale aferente perioadei de
programare bugetară a Uniunii Europene 2007—2013.

Art. 15. — În anul 2018, operatorii de program au obligația de
a vira în conturile corespunzătoare de venituri ale bugetului de
stat, respectiv în conturile de venituri ale fondului pentru mediu,
după caz, sumele reprezentând fonduri externe nerambursabile
primite de la statele donatoare reprezentând tranșa finală
aferentă asistenței financiare nerambursabile „costuri de
management” pentru Operatorul de program în calitate de
beneficiar în cadrul Mecanismului financiar al Spațiului
Economic European 2009—2014 și Mecanismului financiar
norvegian 2009—2014, asigurate inițial din bugetul de stat,
respectiv din bugetul fondului pentru mediu.

SECȚIUNEA a 5-a
Dispoziții referitoare la proiecte cu finanțare din fonduri externe

nerambursabile, aferente perioadei de programare 
a Uniunii Europene 2014—2020

Art. 16. — (1) În anul 2018, se autorizează ordonatorii
principali de credite să introducă, pe parcursul întregului an, în
anexele la buget, în condițiile Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 40/2015, aprobată cu modificări și completări prin
Legea nr. 105/2016, cu modificările și completările ulterioare,
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2015 privind
gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile
aferente politicii agricole comune, politicii comune de pescuit și
politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și
a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de
programare 2014—2020 și pentru modificarea și completarea
unor acte normative din domeniul garantării, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 56/2016, și ale Ordonanței
Guvernului nr. 29/2015 privind gestionarea și utilizarea fondurilor
externe nerambursabile și a cofinanțării publice naționale,

pentru obiectivul „Cooperare teritorială europeană” în perioada
2014—2020, aprobată cu modificări prin Legea nr. 12/2016, cu
modificările și completările ulterioare, proiecte noi aferente
perioadei de programare bugetară 2014—2020, cu respectarea
prevederilor art. 19 alin. (3) și (5), după caz.

(2) Se autorizează ordonatorii principali de credite să
introducă în buget creditele de angajament necesare
implementării proiectelor noi la nivelul prevăzut în
contractele/deciziile/ordinele de finanțare/avizele de principiu cu
beneficiarii în cadrul programelor aferente perioadei de
programare bugetară a Uniunii Europene 2014—2020.

(3) Se autorizează ordonatorii principali de credite să
efectueze, în cursul întregului an, virări de credite bugetare în
cadrul proiectelor noi finanțate din fonduri externe
nerambursabile postaderare, inclusiv prin diminuarea
cheltuielilor de natura investițiilor și majorarea cheltuielilor
curente, astfel încât să asigure implementarea corespunzătoare
a acestora și, după caz, să modifice Programul de investiții
publice.

(4) Se autorizează ordonatorii principali de credite să
introducă în anexele nr. 3/XX/21, 3/XX/23, 3/XX/27 și 3/XX/29,
după caz, creditele de angajament necesare implementării
proiectelor noi la nivelul prevăzut în contractele/deciziile/ordinele
de finanțare/avizele de principiu cu autoritățile de management
în cadrul programelor aferente perioadei de programare
bugetară a Uniunii Europene 2014—2020, să majoreze creditele
bugetare aferente estimărilor pentru anii 2019—2021 și anii
ulteriori și, după caz, să modifice Programul de investiții publice.

(5) Ordonatorii de credite finanțați integral sau parțial din
bugetul de stat care au calitatea de lider al unui parteneriat
beneficiar al unui proiect finanțat din fonduri externe
nerambursabile pot asigura prin bugetele proprii cofinanțarea
publică pentru proiecte în condițiile stabilite prin acordul de
parteneriat, anexă la memorandumul/contractul/decizia/ordinul
de finanțare.

(6) În cazul proiectelor eligibile pentru finanțare în cadrul
programelor/instrumentelor/facilităților/mecanismelor care nu
sunt gestionate de către autorități ale administrației publice din
România și ale căror reguli de implementare permit beneficiarilor
solicitarea și obținerea de prefinanțări/avansuri, finanțarea
cheltuielilor se asigură din bugetul propriu în limita necesarului
rămas neacoperit de prefinanțările/avansurile primite conform
acordurilor de finanțare.

(7) În bugetele instituțiilor publice prevăzute la art. 62 din
Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, la
titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020”,
respectiv la capitolele și subcapitolele corespunzătoare de
cheltuieli potrivit destinației acestora, se cuprind și sumele
aferente proiectelor care îndeplinesc criteriile de eligibilitate
pentru finanțarea în cadrul programelor/instrumentelor/
facilităților/mecanismelor care nu sunt gestionate de către
autorități ale administrației publice din România.

(8) Se autorizează ordonatorii principali de credite să
efectueze, în cursul întregului an, virări de credite bugetare și
credite de angajament în cadrul proiectelor finanțate din fonduri
externe nerambursabile postaderare aflate în derulare, inclusiv
prin diminuarea cheltuielilor de natura investițiilor și majorarea
cheltuielilor curente, astfel încât să asigure implementarea
corespunzătoare a acestora și, după caz, să modifice Programul
de investiții publice.

(9) Proiectele de investiții finanțate în cadrul perioadei de
programare bugetară a Uniunii Europene 2014—2020 se
cuprind în buget cu respectarea prevederilor art. 42 din Legea
nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare.

(10) Pe parcursul execuției bugetare, pentru asigurarea
resurselor de finanțare a proiectelor, unitățile administrativ-

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.20186



teritoriale pot contracta finanțări rambursabile sau pot utiliza
excedentul anual al bugetului local.

Art. 17. — (1) Pentru cota-parte din plățile efectuate aferente
cheltuielilor eligibil a fi rambursate din programe aferente Politicii
de coeziune a Uniunii Europene, politicilor comune agricolă și de
pescuit sau din alte programe/instrumente/facilități/mecanisme
postaderare, ordonatorul de credite care are calitatea de
beneficiar va transmite o solicitare de rambursare autorității de
management/gestiune a programului/instrumentului/facilității/
mecanismului în maximum o lună de la efectuarea plății, în
conformitate cu regulile specifice de eligibilitate a cheltuielilor,
precum și cu prevederile contractului/deciziei/ordinului de
finanțare.

(2) Sumele aferente rambursărilor de fonduri externe
nerambursabile postaderare primite de la Comisia Europeană și/sau
de la alți donatori externi se fac venit la bugetele din care au fost
finanțate proiectele respective și se virează la aceste bugete conform
reglementărilor Uniunii Europene și prevederilor legale naționale care
reglementează fiecare domeniu care intră în sfera de cuprindere a
fondurilor externe nerambursabile postaderare de către autoritățile
de management/gestiune ori de către alte autorități naționale abilitate
în acest sens în cadrul unor programe/facilități/mecanisme sau
instrumente postaderare, după caz. 

(3) Beneficiarii finanțați integral din bugetul de stat care
implementează proiecte finanțate în cadrul programelor/
instrumentelor/facilităților/mecanismelor care nu sunt gestionate
de către autorități ale administrației publice din România virează
în contul de venituri al bugetului de stat sumele primite ca
rambursare a cheltuielilor efectuate în cadrul proiectelor
respective, în termen de 5 zile lucrătoare de la data încasării
acestora.

(4) Ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale au
obligația de a deschide și repartiza creditele bugetare aferente
implementării proiectelor ai căror beneficiari sunt instituțiile publice
din subordine finanțate integral din bugetul local, în termen de
maximum 5 zile lucrătoare de la data încasării sumelor transferate
de autoritățile de management/gestiune al/a programului/
instrumentului/facilității/mecanismului, de Autoritatea de certificare
și plată, de Comisia Europeană sau de alți donatori externi, pe
baza solicitării de finanțare transmise de instituția beneficiară de
proiect.

Art. 18. — (1) În scopul implementării programelor și
proiectelor de cooperare teritorială europeană, se autorizează
ordonatorii principali de credite cu rol de autoritate de
management/autoritate comună de management/autoritate
națională/autoritate de gestiune al/a programelor privind
cooperarea teritorială europeană să aprobe, prin ordin, norme
specifice pentru finanțarea și organizarea acțiunilor specifice pe
teritoriul altor state.

(2) Cheltuielile stabilite prin normele prevăzute la alin. (1) se
asigură de către ordonatorii principali de credite din creditele
bugetare aferente aprobate anual. Rambursarea acestor
cheltuieli din fondurile europene se realizează în conformitate
cu procedurile de lucru ale autorităților de management/
autorităților comune de management/autorităților naționale.

Art. 19. — (1) Se interzice ordonatorilor principali de credite
ai bugetului de stat să efectueze virări de credite bugetare și
credite de angajament de la titlul 58 „Proiecte cu finanțare din
fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar
2014—2020” la celelalte titluri de cheltuieli din cadrul aceluiași
capitol sau la alte capitole bugetare, cu excepția virărilor de
credite bugetare și credite de angajament care pot fi efectuate
pe tot parcursul anului de la titlul 58 „Proiecte cu finanțare din
fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar
2014—2020” la: 

a) titlul 56 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile (FEN) postaderare” în vederea asigurării
cheltuielilor aferente finalizării proiectelor prevăzute la art. 11,

cele aferente transferurilor de fonduri necesare susținerii
derulării proiectelor finanțate din FEN postaderare, în cadrul
programelor aferente Politicii de coeziune a Uniunii Europene
și altor facilități și instrumente postaderare, precum și cele
aferente proiectelor/programelor cu finanțare din Mecanismul
financiar al Spațiului Economic European și Mecanismul
financiar norvegian;

b) titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației publice”,
în vederea asigurării sumelor reprezentând contribuția proprie
și/sau cofinanțarea națională, aferentă proiectelor finanțate din
fonduri externe nerambursabile ale instituțiilor publice finanțate
din venituri proprii și subvenții de la bugetul de stat, precum și
ale instituțiilor de învățământ superior militar, de informații, de
ordine publică și de securitate națională finanțate integral din
venituri proprii.

(2) Sumele prevăzute la titlul 58 „Proiecte cu finanțare din
fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar
2014—2020” nu pot fi cedate la Fondul de rezervă bugetară la
dispoziția Guvernului prevăzut în bugetul de stat în baza
prevederilor art. 54 din Legea nr. 500/2002, cu modificările și
completările ulterioare.

(3) În condițiile prevederilor Legii nr. 500/2002, cu
modificările și completările ulterioare, în cursul întregului an
ordonatorii principali de credite pot efectua virări de credite
bugetare între titlurile, articolele și alineatele de cheltuieli din
cadrul aceluiași capitol sau de la alte capitole pentru asigurarea
fondurilor necesare la titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri
externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—
2020”, pentru finanțarea proiectelor aflate în implementare sau
proiecte noi finanțate din fonduri externe nerambursabile
postaderare, cu încadrarea în nivelul total al fondurilor aprobate.

(4) Pe parcursul întregului an, ordonatorii principali de credite
pot efectua virări de credite de angajament neutilizate în cadrul
titlului 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020”, cu
încadrarea în nivelul total al fondurilor aprobate, pentru
asigurarea finanțării proiectelor aflate în implementare.

(5) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să
efectueze, pe parcursul întregului an, cu încadrarea în nivelul
total al fondurilor de la bugetul de stat aprobate la titlul 58
„Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile
aferente cadrului financiar 2014—2020”:

a) redistribuiri de credite de angajament și credite bugetare
între ordonatorii principali de credite cu rol de autoritate de
management/autoritate de certificare;

b) redistribuiri de credite de angajament și credite bugetare
între ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat, în
funcție de stadiul implementării, la nivelul fiecărui ordonator de
credite, a proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile
postaderare pentru asigurarea finanțării proiectelor aflate în
implementare;

c) redistribuiri de credite bugetare între ordonatorii principali
de credite ai bugetului de stat beneficiari și cei cu rol de
autoritate de management/certificare/operator de program
pentru asigurarea finanțării corespunzătoare a
proiectelor/programelor implementate din fonduri externe
nerambursabile, precum și pentru asigurarea finanțării unor
proiecte noi introduse în buget potrivit art. 16 alin. (1)—(4).

(6) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să efectueze
redistribuiri/virări de credite bugetare și credite de angajament
între ordonatorii principali de credite, la solicitarea acestora, de
la titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020” la: 

a) titlul 56 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile (FEN) postaderare” în vederea asigurării
cheltuielilor în cadrul programelor aferente Politicii de coeziune
a Uniunii Europene și altor facilități și instrumente postaderare,
precum și cele aferente proiectelor/programelor cu finanțare din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 7



Mecanismul financiar al Spațiului Economic European și
Mecanismul financiar norvegian;

b) titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației publice”
pentru asigurarea cheltuielilor instituțiilor publice finanțate din
venituri proprii și subvenții de la bugetul de stat, precum și ale
instituțiilor de învățământ superior militar, de informații, de ordine
publică și de securitate națională finanțate integral din venituri
proprii la titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020”.

(7) Se interzice instituțiilor publice finanțate din venituri proprii
și subvenții de la bugetul de stat să efectueze virări de credite
de angajament și credite bugetare de la titlul 58 „Proiecte cu
finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului
financiar 2014—2020”.

(8) Virările de credite bugetare prevăzute la alin. (3) se pot
efectua și de la capitolele care au fost majorate din Fondul de
rezervă bugetară la dispoziția Guvernului și din Fondul de
intervenție la dispoziția Guvernului, cu excepția sumelor alocate
din aceste fonduri.

(9) În condițiile Legii nr. 500/2002, cu modificările și
completările ulterioare, se autorizează ordonatorii principali de
credite care identifică, pe parcursul exercițiului bugetar anual,
proiecte noi sau proiecte în derulare din anii anteriori finanțabile
din fonduri externe nerambursabile postaderare și care nu au în
bugetul propriu titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020”,
articolul sau alineatul corespunzător, să introducă titlul, articolul
și alineatul respectiv, creditele de angajament și creditele
bugetare asigurându-se potrivit dispozițiilor alin. (5) și ale art. 16
alin. (1)—(4).

(10) Prevederile alin. (9) se aplică și instituțiilor publice
finanțate parțial sau integral din venituri proprii, cu introducerea
corespunzătoare a modificărilor, atât la partea de venituri, cât și
la partea de cheltuieli.

(11) Virările și redistribuirile de credite de angajament și
credite bugetare între și în cadrul proiectelor/programelor
finanțate din fonduri externe nerambursabile postaderare
prevăzute la alin. (1), (3), (4), (8) și (9), precum și modificările
prevăzute la art. 16 alin. (2) și (4) se efectuează de ordonatorii
principali de credite și se comunică Ministerului Finanțelor
Publice, concomitent cu transmiterea anexelor la bugetul
acestora, modificate în mod corespunzător.

(12) Din sumele prevăzute la titlul 58 „Proiecte cu finanțare
din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar
2014—2020” se pot efectua cheltuieli curente și de capital
pentru derularea corespunzătoare a proiectelor finanțate de la
acest titlu.

(13) Influențele în structura creditelor bugetare și creditelor
de angajament rezultate în baza virărilor de credite vor fi
evidențiate în structura cheltuielilor aprobate instituțiilor publice
finanțate din venituri proprii și subvenții de la bugetul de stat la
titlul 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020”.

(14) Pe parcursul întregului an se autorizează ordonatorii
principali de credite cu rol de autoritate de management, în a
căror anexă la buget se cuprind sumele necesare implementării
programelor aferente cadrului financiar european 2014—2020,
să modifice creditele de angajament și creditele bugetare la
poziția „Finanțare din FEN postaderare”, cu încadrarea în
sumele prevăzute prin decizia Comisiei Europene de aprobare
a programului, la solicitarea și pe răspunderea autorităților de
management în cauză. Ordonatorii principali de credite
comunică Ministerului Finanțelor Publice modificările efectuate,
concomitent cu transmiterea anexelor modificate, însușite de
ordonatorul principal de credite.

(15) Sumele prevăzute pe total la alineatul „Finanțare externă
nerambursabilă” din cadrul titlului 58 „Proiecte cu finanțare din
fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar
2014—2020” nu pot fi diminuate. 

SECȚIUNEA a 6-a
Dispoziții referitoare la proiecte cu finanțare 

din fonduri rambursabile pe anul 2018

Art. 20. — (1) Pentru anul 2018, cheltuielile echivalente
sumelor rămase de utilizat și de tras din împrumuturile preluate
spre administrare de Ministerul Finanțelor Publice și a sumelor
aferente contribuției Guvernului României la finanțarea
proiectelor respective sunt cuprinse cumulat în bugetele
ordonatorilor principali de credite, în cadrul sumelor alocate cu
această destinație de la bugetul de stat, potrivit prevederilor
art. 19 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 157/2008 pentru reglementarea unor măsuri privind datoria
publică în scopul aplicării art. 14 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată prin
Legea nr. 89/2009. Aceeași încadrare se aplică și pentru
cheltuielile în cadrul împrumuturilor contractate și administrate
de Ministerul Finanțelor Publice potrivit prevederilor Ordonanței
de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică,
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu
modificările și completările ulterioare, a căror disponibilizare are
la bază realizarea unor investiții sectoriale și/sau a altor acțiuni
necesare în domeniul reformelor sectoriale, în funcție de natura
și de specificul acestor împrumuturi.

(2) Fondurile aferente cheltuielilor prevăzute la alin. (1) sunt
cuprinse în bugetele ordonatorilor principali de credite la titlul 65
„Cheltuieli aferente programelor cu finanțare rambursabilă”,
respectiv la capitolele și subcapitolele corespunzătoare de
cheltuieli, potrivit destinației acestora.

Art. 21. — Fac excepție de la prevederile art. 20 cheltuielile
aferente proiectelor finanțate din împrumuturile care nu sunt
preluate spre administrare de către Ministerul Finanțelor
Publice, potrivit prevederilor art. 14 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 64/2007, aprobată cu modificări și completări prin
Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare,
care sunt cuprinse în bugetele ordonatorilor principali de credite
ca sume alocate din bugetul fondurilor provenite din credite
externe și, respectiv, ca sume alocate din bugetul de stat în
bugetul propriu, în funcție de sursa de finanțare a cheltuielilor
respective.

Art. 22. — (1) Guvernul poate aproba prin hotărâre
redistribuiri de credite bugetare și credite de angajament
neutilizate între ordonatorii principali de credite ai bugetului de
stat, cu încadrarea în nivelul total al cheltuielilor prevăzute la
titlul 65 „Cheltuieli aferente programelor cu finanțare
rambursabilă” și, respectiv, în nivelul total al cheltuielilor din
bugetul fondurilor provenite din credite externe, în funcție de
derularea programelor respective.

(2) În cursul întregului an, ordonatorii principali de credite pot
efectua virări de credite bugetare și credite de angajament
neutilizate între capitole, între și în cadrul proiectelor/
programelor cu finanțare rambursabilă, inclusiv prin diminuarea
cheltuielilor de natura investițiilor și majorarea cheltuielilor
curente, pentru asigurarea sumelor necesare derulării
corespunzătoare a acestora, și pot introduce proiecte noi, cu
încadrarea în nivelul total al cheltuielilor prevăzute la
titlul 65 „Cheltuieli aferente programelor cu finanțare
rambursabilă” și, respectiv, în nivelul total al cheltuielilor din
credite externe.

Art. 23. — În condițiile prevederilor Legii nr. 500/2002, cu
modificările și completările ulterioare, pe parcursul întregului an,
ordonatorii principali de credite pot efectua virări de credite
bugetare și credite de angajament neutilizate între titlurile,
articolele și alineatele de cheltuieli din cadrul aceluiași capitol
sau de la alte capitole, pentru asigurarea fondurilor necesare la
titlul 65 „Cheltuieli aferente programelor cu finanțare
rambursabilă”.

Art. 24. — Partea aferentă cheltuielilor eligibile din sumele
reprezentând plăți în avans pentru implementarea programelor,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.20188



proiectelor și acțiunilor finanțate din fonduri rambursabile poate fi
justificată prin bunuri livrate, lucrări executate și servicii prestate
până la termenul stabilit pentru plata finală conform contractelor
încheiate, cu respectarea cerințelor finanțatorilor în cauză.

CAPITOLUL II
Responsabilități în aplicarea prezentei legi

Art. 25. — În bugetul Camerei Deputaților sunt prevăzute,
pentru anul 2018, credite bugetare și credite de angajament
pentru încheierea de contracte și efectuarea de plăți pentru
pregătirea exercitării de către România a Președinției Consiliului
Uniunii Europene în anul 2019, în sumă totală de 12.000 mii lei,
din care 7.500 mii lei la titlul 20 „Bunuri și servicii” și 4.500 mii lei
la titlul 71 „Active nefinanciare”.

Art. 26. — În bugetul Senatului României sunt prevăzute,
pentru anul 2018, credite bugetare și credite de angajament
pentru încheierea de contracte și efectuarea de plăți pentru
pregătirea exercitării de către România a Președinției Consiliului
Uniunii Europene în anul 2019, în sumă totală de 3.600 mii lei,
din care 2.100 mii lei la titlul 20 „Bunuri și servicii” și 1.500 mii lei
la titlul 71 „Active nefinanciare”.

Art. 27. — În conformitate cu dispozițiile art. 3 din Legea
nr. 185/2017 privind asigurarea calității în sistemul de sănătate
și cu dispozițiile pct. 5 al anexei la Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 1/2017 pentru stabilirea unor măsuri în domeniul
administrației publice centrale și pentru modificarea și
completarea unor acte normative, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nr. 129/2017, cu modificările și
completările ulterioare, în anul 2018 subvenția necesară
desfășurării activității Autorității Naționale de Management al
Calității în Sănătate se acordă de la bugetul de stat prin bugetul
Secretariatului General al Guvernului. 

Art. 28. — În bugetul Ministerului Afacerilor Externe sunt
prevăzute, pentru anul 2018, credite de angajament pentru
încheierea de contracte pentru pregătirea exercitării de către
România a Președinției Consiliului Uniunii Europene în
anul 2019, în sumă totală de 194.883 mii lei, din care suma de
137.119 mii lei la titlul 20 „Bunuri și servicii” și suma de
57.764 mii lei la titlul 71 „Active nefinanciare”.

Art. 29. — (1) Prin derogare de la prevederile art. 30 alin. (2)
din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare,
se pot aloca Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației
Publice și Fondurilor Europene, prin hotărâre a Guvernului, sume
din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului prevăzut
în bugetul de stat pe anul 2018 pentru finanțarea Programului
Național de Dezvoltare Locală, inclusiv etapa a II-a.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 12 lit. e) din Legea
responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată, și ale
art. 47 alin. (4), (9) și (10) din Legea nr. 500/2002, cu modificările
și completările ulterioare, în anul 2018 se autorizează Ministerul
Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor
Europene să efectueze virări de credite bugetare și de
angajament, între capitole bugetare și între programe, peste
limitele prevăzute, cu încadrarea în prevederile bugetare
aprobate, în vederea finanțării Programului Național de
Dezvoltare Locală, inclusiv etapa a II-a.

(3) În termen de 5 zile de la aprobarea modificărilor
prevăzute la alin. (2), Ministerul Dezvoltării Regionale,
Administrației Publice și Fondurilor Europene comunică
Ministerului Finanțelor Publice virările efectuate concomitent cu
transmiterea anexelor la bugetul ministerului, modificate,
însușite de ordonatorul principal de credite.

(4) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice ca, pe baza
comunicărilor transmise de Ministerul Dezvoltării Regionale,
Administrației Publice și Fondurilor Europene potrivit alin. (3), să
aprobe repartizarea pe trimestre a virărilor prevăzute la alin. (2).

Art. 30. — Prin derogare de la prevederile art. 30 alin. (2) din
Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, în

anul 2018 se pot aloca Ministerului Afacerilor Interne, prin hotărâre
a Guvernului, sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția
Guvernului prevăzut în bugetul de stat pe anul 2018 pentru achiziția
centralizată de autospeciale/ambulanțe pentru Serviciul Mobil de
Urgență, Reanimare și Descarcerare din cadrul Inspectoratului
General pentru Situații de Urgență, precum și pentru serviciile de
ambulanță județene, respectiv pentru Serviciul de Ambulanță
București-Ilfov, în baza Ordonanței de urgență a Guvernului
nr. 74/2017 privind desemnarea Inspectoratului General pentru
Situații de Urgență ca unitate de achiziții centralizată pentru achiziția
centralizată de autospeciale/ambulanțe pentru Serviciul Mobil de
Urgență, Reanimare și Descarcerare din cadrul Inspectoratului
General pentru Situații de Urgență, pentru serviciile de ambulanță
județene și pentru Serviciul de Ambulanță București-Ilfov.

Art. 31. — Se autorizează Ministerul Afacerilor Interne, prin
Direcția Regim Permise de Conducere și Înmatriculare a
Vehiculelor, să încheie în anul 2018 acorduri-cadru și contracte
de achiziție publică în limita sumei de 120.000 mii lei pentru
achiziția de autovehicule cu dotări specifice, autoutilitare,
autoturisme, autobuze și motociclete necesare desfășurării în
bune condiții a activităților structurilor/instituțiilor din
cadrul/subordinea ministerului, din excedentul veniturilor proprii
obținute din activitatea de confecționare și valorificare a plăcilor
cu numere de înmatriculare cu fond reflectorizant, și să
efectueze plăți în limita sumei de 120.000 mii lei.

Art. 32. — În bugetul Ministerului Tineretului și Sportului, la
capitolul 67.01 „Cultură, recreere și religie”, titlul 51 „Transferuri
între unități ale administrației publice”, este cuprinsă și suma de
27.120 mii lei, cuvenită în baza art. 13 alin. (3) și a pct. 3 din
anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind
organizarea și exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu
modificări și completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările
și completările ulterioare.

Art. 33. — În anul 2018, sumele aferente schemelor de sprijin
direct și măsurilor finanțate din Fondul European de Garantare
Agricolă (FEGA) prevăzute la art. 6 alin. (2) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 49/2015, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nr. 56/2016, se cuprind în bugetul
Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale la capitolul 83.01
„Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare”, titlul 58
„Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile
aferente cadrului financiar 2014—2020”, articolul 58.13 „Fondul
European de Garantare Agricolă (FEGA)”.

Art. 34. — (1) Din bugetul aprobat Ministerului Transporturilor,
la capitolul 84.01 „Transporturi”, articolul 40.05 „Subvenții pentru
transportul de călători cu metroul”, se suportă și subvențiile
aferente lucrărilor executate și neplătite în anul 2017.

(2) În bugetul Ministerului Transporturilor pe anul 2018, la
capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 51 „Transferuri între unități
ale administrației publice”, alineatul 51.01.55 „Întreținerea
infrastructurii feroviare publice”, este cuprinsă suma de
1.049.688 mii lei pentru Compania Națională de Căi Ferate
„CFR” — S.A., sumă care va fi utilizată cu prioritate pentru:

a) plata obligațiilor către bugetul general consolidat;
b) asigurarea cheltuielilor stabilite de lege, aferente activității

de întreținere și funcționare a infrastructurii feroviare publice
prestate de administratorul infrastructurii feroviare, precum și a
cheltuielilor stabilite prin contracte de prestări servicii, inclusiv
cu sucursalele/filialele acestuia.

Art. 35. — (1) În bugetul Ministerului Educației Naționale, la
capitolul 67.01 „Cultură, recreere și religie”, titlul 51 „Transferuri
între unități ale administrației publice”, este cuprinsă și suma de
26.214 mii lei, cuvenită în baza art. 13 alin. (3) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și
completările ulterioare.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 223 alin. (4) din Legea
nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, în bugetul

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 9



Ministerului Educației Naționale, la capitolul 65.01 „Învățământ”,
titlul 51 „Transferuri între unități ale administrației publice”,
articolul 51.01 „Transferuri curente”, alineatul 51.01.02
„Finanțarea de bază a învățământului superior”, este cuprinsă și
suma de 38.000 mii lei, pentru plata sumelor prevăzute prin
hotărâri judecătorești având ca obiect acordarea unor drepturi
de natură salarială stabilite în favoarea personalului din
instituțiile de învățământ superior de stat, devenite executorii
până la 31 decembrie 2017.

(3) În bugetul Ministerului Educației Naționale este inclusă și
suma de 2.000 mii lei pentru înființarea „Centru atestat de
formare continuă în limbile minorităților naționale” și suma de
2.999 mii lei pentru finanțarea lucrărilor de investiții la
„Complexul sportiv multifuncțional Stadionul Mic pentru Clubul
Sportiv Școlar Sfântul Gheorghe”.

Art. 36. — În anul 2018, prin derogare de la art. 23 alin. (2)
din Legea nr. 56/2012 privind organizarea și funcționarea
Academiei de Științe ale Securității Naționale, cu modificările și
completările ulterioare, sumele alocate de la bugetul de stat
Academiei de Științe ale Securității Naționale sunt cuprinse în
anexa nr. 3/25 a Ministerului Educației Naționale, la capitolul
53.01 „Cercetare fundamentală și cercetare dezvoltare”, titlul 51
„Transferuri între unități ale administrației publice”. 

Art. 37. — (1) În bugetul Ministerului Sănătății, la capitolul
66.01 „Sănătate”, titlul 51 „Transferuri între unități ale
administrației publice”, este cuprinsă și suma de 26.214 mii lei
reprezentând alocații în baza art. 13 alin. (3) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și
completările ulterioare.

(2) Din bugetul Ministerului Sănătății se alocă suma de
13.923 mii lei pentru finanțarea obiectivului de investiții
„Extindere ambulatoriu, spitalizare zi și bloc operator” de la
Spitalul Județean Zalău, județul Sălaj.

Art. 38. — În bugetul Ministerului Culturii și Identității
Naționale, la capitolul 67.01 „Cultură recreere și religie” este
cuprinsă și suma de 150.000 mii lei necesară finanțării
manifestărilor, acțiunilor și proiectelor prilejuite de aniversarea
Centenarului României (1918—2018) și a Primului Război
Mondial, formulate și asumate de ministere, autorități, instituții
publice și alte entități.

Art. 39. — Se autorizează Ministerul Culturii și Identității
Naționale ca din sumele aprobate la capitolul 67.01 „Cultură,
recreere și religie” titlul 55 „Alte transferuri” să asigure finanțarea
cheltuielilor aferente organizării Concursului Internațional
„George Enescu”, din anul 2018, precum și a cheltuielilor
necesare pregătirii Festivalului Internațional „George Enescu”,
ediția a XXIV-a, din anul 2019, prin intermediul ARTEXIM —
instituție publică subordonată. 

Art. 40. — În bugetul Ministerului Culturii și Identității
Naționale, la titlul 51.01 „Transferuri între unități ale
administrației publice”, este cuprinsă și suma de 13.107 mii lei
cuvenită potrivit prevederilor art. 13 alin. (3) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu modificări și
completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările și
completările ulterioare.

Art. 41. — (1) Cu suma de 170.000 mii lei prevăzută în
bugetul Ministerului Comunicațiilor și Societății Informaționale
la capitolul 85.01 „Comunicații”, titlul 72 „Active financiare”,
alineatul 72.01.01 „Participare la capitalul social al societăților
comerciale” ministerul poate majora contribuția statului la
capitalul social al Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A.
proporțional cu cota de participare deținută, iar ceilalți acționari
pot participa la majorarea capitalului social proporțional cu cota
de participare deținută, cu respectarea prevederilor Legii
societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și
completările ulterioare. Participarea statului român, reprezentat
prin Ministerul Comunicațiilor și Societății Informaționale la

majorarea capitalului social al Companiei Naționale „Poșta
Română” — S.A. se va aproba prin hotărâre a Guvernului.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) se virează de către Ministerul
Comunicațiilor și Societății Informaționale, după parcurgerea
procedurilor în domeniul ajutorului de stat, Companiei Naționale
„Poșta Română” — S.A. într-un cont de disponibil deschis la
Trezoreria Statului și se utilizează pentru achitarea datoriilor
restante la bugetul general consolidat.

(3) Prin derogare de la prevederile art. 30 alin. (2) din Legea
nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare, se pot
aloca Ministerului Comunicațiilor și Societății Informaționale, prin
hotărâre a Guvernului, sume din Fondul de rezervă bugetară la
dispoziția Guvernului prevăzut în bugetul de stat pe anul 2018
pentru punerea în executare a hotărârilor judecătorești cu privire
la Contractul de furnizare produse nr. 37/30.04.2013 —
subsecvent Acordului-cadru de furnizare nr. 32/12.08.2009.

Art. 42. — Se autorizează Ministerul Public să efectueze
redistribuiri de credite bugetare între ordonatorii de credite din
subordine, în cadrul bugetului aprobat pe anul 2018 și cu
încadrarea în sumele aprobate pe fiecare titlu de cheltuieli.

Art. 43. — Din bugetul Ministerului Economiei la capitolul
80.01 „Acțiuni generale economice, comerciale și de muncă”,
titlul 55 „Alte transferuri”, alineatul 55.01.53 „Transferuri pentru
finanțarea lucrărilor de pază și întreținere la Combinatul Minier
Krivoi Rog Ucraina” se suportă și cheltuielile aferente serviciilor
prestate și neplătite aferente trimestrului IV al anului 2017.

Art. 44. — (1) Cu suma de 53.000 mii lei prevăzută în bugetul
Ministerului Economiei la capitolul 82.01 „Industria extractivă,
prelucrătoare și construcții”, titlul 72 „Active financiare”, alineatul
72.01.01 „Participare la capitalul social al societăților
comerciale” ministerul poate majora contribuția statului la
capitalul social al operatorilor economici din industria națională
de apărare aflați sub autoritatea acestuia.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) se detaliază prin ordin al
ministrului economiei pe operatorii economici din industria
națională de apărare aflați sub autoritatea ministerului. 

(3) Suma prevăzută la alin. (1) repartizată potrivit alin. (2) se
virează de către Ministerul Economiei operatorilor economici din
industria națională de apărare aflați sub autoritatea ministerului
și se utilizează pentru finanțarea investițiilor necesare protecției
intereselor esențiale de securitate națională și care se referă la
producția de armament, muniție și material de război, efectuată
cu respectarea art. 346 din Tratatul privind funcționarea Uniunii
Europene.

Art. 45. — În bugetul Ministerului Energiei suma prevăzută
de art. 24 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2016
privind unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit din
fonduri publice, prorogarea unor termene, precum și unele
măsuri fiscal-bugetare, aprobată prin Legea nr. 152/2017,
rămasă neutilizată la sfârșitul anului bugetar 2017, destinată
închiderii a două mine de huilă necompetitive din cadrul
Complexului Energetic Hunedoara se include, potrivit legii, în
bugetul pe anul 2018 la capitolul 82.01 „Industria extractivă,
prelucrătoare și construcții” titlul 80 „Împrumuturi” alineatul
80.10.02 „Cheltuieli din sume acordate Ministerului Energiei și
rămase neutilizate în anul anterior”.

Art. 46. — (1) Sumele alocate de la bugetul de stat pentru
acoperirea cheltuielilor de funcționare și dezvoltare ale Societății
Române de Radiodifuziune și Societății Române de Televiziune,
potrivit art. 41 din Legea nr. 41/1994 privind organizarea și
funcționarea Societății Române de Radiodifuziune și Societății
Române de Televiziune, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, se asigură de la titlul 55 „Alte transferuri”. 

(2) Fondurile de rezervă constituite la nivelul Societății
Române de Radiodifuziune din profitul anilor precedenți pot fi
utilizate de către aceasta pentru finanțarea cheltuielilor de
dezvoltare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201810



(3) Din suma prevăzută în bugetul Societății Române de
Radiodifuziune se pot asigura și cheltuieli ce decurg din
angajamente legale încheiate anterior intrării în vigoare a Legii
nr. 1/2017 privind eliminarea unor taxe și tarife, precum și pentru
modificarea și completarea unor acte normative.

(4) Veniturile proprii încasate potrivit Legii nr. 41/1994,
republicată, cu modificările și completările ulterioare, pot fi
utilizate de către Societatea Română de Radiodifuziune și
Societatea Română de Televiziune pentru finanțarea cheltuielilor
de funcționare și dezvoltare.

Art. 47. — Până la data de 31 decembrie 2018, prin derogare
de la art. 20 din Legea nr. 31/2007 privind reorganizarea și
funcționarea Academiei Oamenilor de Știință din România, cu
modificările și completările ulterioare, finanțarea cheltuielilor
Academiei și ale unităților subordonate se asigură de la bugetul
de stat, iar veniturile proprii realizate se virează la acest buget.

Art. 48. — (1) Fondurile publice reprezentând contravaloarea
exproprierilor aferente lucrărilor de utilitate publică de interes
național efectuate în conformitate cu prevederile Legii
nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate
publică, necesară realizării unor obiective de interes național,
județean și local, cu modificările și completările ulterioare, se
prevăd în programul de investiții publice în poziție globală la
poziția „C — Alte cheltuieli de investiții”, la fișa cod obiectiv 1 „a)
Achiziții de imobile, inclusiv terenuri”.

(2) Prevederile alin. (1) se aplică obiectivelor/proiectelor de
investiții noi și în continuare ale operatorilor economici cu capital
integral sau majoritar de stat și pentru care din fonduri publice
se finanțează doar contravaloarea exproprierilor aferente.

(3) În funcție de valoarea necesară a fi alocată din fonduri
publice pentru exproprieri, documentațiile tehnico-economice
aferente obiectivelor/proiectelor de investiții prevăzute la alin. (1)
se aprobă/reaprobă potrivit prevederilor art. 42 din Legea
nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 49. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice, la
solicitarea ordonatorilor principali de credite, să introducă pe
parcursul întregului an, după caz, fișele de investiții aferente
poziției „C — Alte cheltuieli de investiții” în programul de investiții
publice anexă la bugetul acestora, cu încadrarea în prevederile
bugetare aprobate.

Art. 50. — Documentațiile tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investiții noi, documentațiile de
avizare a lucrărilor de intervenții, respectiv notele de
fundamentare privind necesitatea și oportunitatea efectuării
cheltuielilor aferente celorlalte categorii de investiții incluse la
poziția „C — Alte cheltuieli de investiții” ale căror valori se
încadrează în limitele prevăzute la art. 42 alin. (1) lit. b) și c) din
Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare,
care se finanțează, potrivit legii, din fonduri publice și se
derulează prin operatori economici cu capital integral sau
majoritar de stat, se aprobă/reaprobă de către ordonatorii
principali de credite în subordinea, coordonarea sau sub
autoritatea cărora funcționează aceștia.

Art. 51. — (1) Se autorizează ordonatorii principali de credite
să includă în bugetul fondurilor externe nerambursabile creditele
bugetare aferente sumelor primite în cursul anului sau
disponibile din anul anterior și necuprinse în bugetul aprobat pe
anul 2018, reprezentând fonduri externe nerambursabile, alți
donatori și din alte facilități postaderare, precum și creditele de
angajament necesare implementării proiectelor la nivelul
prevăzut în contractele/deciziile/ordinele/acordurile de finanțare,
atât în bugetul propriu, cât și al instituțiilor publice din subordine
finanțate integral din bugetul de stat.

(2) Se autorizează ordonatorii principali de credite să includă
în bugetul de venituri și cheltuieli al instituțiilor publice din
subordine finanțate parțial din bugetul acestora creditele
bugetare aferente sumelor primite în cursul anului sau
disponibile din anul anterior și necuprinse în bugetul aprobat pe

anul 2018, reprezentând fonduri externe nerambursabile, alți
donatori și din alte facilități postaderare, precum și creditele de
angajament necesare implementării proiectelor la nivelul
prevăzut în contractele/deciziile/ordinele/acordurile de finanțare.

(3) Se autorizează ordonatorii principali de credite să
introducă creditele bugetare și creditele de angajament conform
prevederilor alin. (1) și (2) în anexele aprobate de către aceștia
potrivit prevederilor prezentei legi, respectiv în anexele la
bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor publice din
subordine, repartizate pe ani, și să le comunice, în termen de 10
zile, Ministerului Finanțelor Publice.

(4) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice ca, pe baza
comunicărilor transmise de ordonatorii principali de credite, să
aprobe repartizarea pe trimestre a sumelor prevăzute la alin. (1).

Art. 52. — Creditele bugetare prevăzute pentru alineatul
30.01.01 „Dobânzi aferente datoriei publice interne directe” se
majorează cu valoarea primelor aferente titlurilor de stat emise
pe piața internă și externă, concomitent cu înregistrarea
creditelor bugetare negative la nivelul primelor încasate la
alineatul 30.01.03 „Prime la emisiunea titlurilor de stat”, respectiv
la alineatul 30.02.04 „Prime la emisiunea titlurilor de stat”, astfel
încât creditele bugetare aprobate pentru titlul 30 „Dobânzi” să
nu depășească programul anual aprobat prin legea bugetului de
stat. 

Art. 53. — (1) În condițiile prevederilor Legii nr. 500/2002, cu
modificările și completările ulterioare, în cursul întregului an,
ordonatorii principali de credite pot efectua virări de credite
bugetare între capitolele de cheltuieli pentru asigurarea plății la
scadență a rambursărilor de rate de capital aferente
împrumuturilor interne și externe, a plății dobânzilor,
comisioanelor și altor costuri aferente împrumuturilor, precum și
derulării corespunzătoare a programelor finanțate din fonduri
externe nerambursabile, preaderare și postaderare și a
programelor cu finanțare rambursabilă.

(2) Se interzice ordonatorilor principali de credite să
efectueze virări de credite bugetare și credite de angajamente
de la titlul „Alte transferuri”, alineatele „Programe cu finanțare
rambursabilă”, „Programe comunitare”, „Programe PHARE și
alte programe cu finanțare nerambursabilă”, „Programe ISPA”,
„Cheltuieli neeligibile ISPA”, la celelalte alineate și articole de
cheltuieli ale aceluiași capitol sau la alte capitole bugetare.

Art. 54. — Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să
efectueze plăți pentru acoperirea unor costuri generate de
aspecte legale neprevăzute la momentul contractării sau
demarării procesului de contractare a împrumuturilor aferente
emisiunilor de euro-obligațiuni pe piețele externe și plății
serviciului datoriei publice aferente acestora, din bugetul de stat,
prin bugetul Ministerului Finanțelor Publice — Acțiuni generale,
din capitolul 55.01 „Tranzacții privind datoria publică și
împrumuturi”, titlul 20 „Bunuri și servicii”, articolul
20.24 „Comisioane și alte costuri aferente împrumuturilor”,
alineatul 20.24.01 „Comisioane și alte costuri aferente
împrumuturilor externe”.

Art. 55. — Virările de credite bugetare și credite de
angajament neutilizate se vor face cu respectarea prevederilor
art. 12 lit. e) din Legea nr. 69/2010, republicată. Virările de
credite bugetare și credite de angajament neutilizate aferente
proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile
preaderare/postaderare și din fonduri rambursabile se pot
realiza în structura proiectelor inclusiv prin diminuarea
cheltuielilor de natura investițiilor și majorarea cheltuielilor
curente cu încadrarea în valoarea totală a titlurilor de cheltuieli
56 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile
(FEN) postaderare”, 58 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe
nerambursabile aferente cadrului financiar 2014—2020” și 65
„Cheltuieli aferente programelor cu finanțare rambursabilă”.

Art. 56. — Gradul anterior de utilizare a fondurilor prevăzute
în legea bugetului de stat pentru organizațiile cetățenilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 11



aparținând minorităților naționale, altele decât cele care primesc
subvenții de la bugetul de stat în baza dispozițiilor art. 18—27
din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor
politice și a campaniilor electorale, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, nu va afecta deschiderile lunare de
fonduri bugetare.

CAPITOLUL III 
Dispoziții finale

Art. 57. — (1) În anul 2018, cheltuielile pentru transmiterea
și achitarea drepturilor de pensii și asistență socială finanțate
din bugetul de stat sau din transferuri de la bugetul de stat către
bugetele locale și care se plătesc la domiciliul beneficiarilor prin
Compania Națională „Poșta Română” — S.A. se calculează prin
aplicarea unui coeficient de 1% asupra valorii sumelor plătite.

(2) În anul 2018, tariful pentru un talon de plată la domiciliul
beneficiarilor, în situația în care aceștia au optat pentru plata în
cont curent sau în cont de card, este de 2,15 lei și se suportă din
bugetul din care se finanțează dreptul respectiv.

Art. 58. — (1) Pentru anul 2018, operatorii economici cărora
li se aplică prevederile art. 9 alin. (1) lit. b) și alin. (3) din
Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei
financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau
unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari
sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu
completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările
ulterioare, pot prevedea, în bugetul de venituri și cheltuieli,
majorarea cheltuielilor de natură salarială față de nivelul
planificat în ultimul buget de venituri și cheltuieli aprobat conform
prevederilor legale, astfel:

a) operatorii economici care au depășit nivelul plăților
restante programate pentru finele anului 2017 pot majora
cheltuielile de natură salarială în limita creșterii câștigului mediu
brut lunar pe salariat, care nu poate depăși 80% din indicele de
creștere a productivității muncii calculate în unități valorice sau
fizice, după caz;

b) operatorii economici care nu au depășit nivelul plăților
restante programate pentru finele anul 2017 pot majora
cheltuielile de natură salarială cu condiția ca în anul 2018 să nu
programeze plăți restante, iar dacă programează să prevadă
reducerea acestora față de nivelul planificat al anului precedent,
într-un cuantum stabilit de autoritatea publică tutelară conform
competențelor legale.

(2) Pentru determinarea creșterii câștigului mediu brut lunar
pe salariat, prevăzută la alin. (1) lit. a), nu se iau în calcul
următoarele cheltuieli:

a) sumele reprezentând creșteri ale câștigului mediu brut pe
salariat datorate majorării salariului de bază minim brut pe țară
garantat în plată și alte cheltuieli de natură salarială, numai
pentru personalul care intră sub incidența acestor reglementări;

b) sumele reprezentând creșteri ale cheltuielilor de natură
salarială aferente reîntregirii acestora, pentru întregul an 2018,
determinate ca urmare a acordării unor creșteri salariale sau/și
a creșterii numărului de personal în anul 2017;

c) sumele reprezentând creșterea cheltuielilor de natură
salarială ca urmare a modificărilor legislative privind contribuțiile
sociale obligatorii.

(3) Pentru determinarea productivității muncii, prevăzută la
alin. (1) lit. a), în vederea stabilirii indicelui de creștere a
acesteia, veniturile din exploatare se ajustează după cum
urmează:

a) veniturile totale din exploatare se diminuează cu sumele
primite de la buget și, după caz, cu veniturile din exploatare
obținute ca urmare a unor situații sau activități conjuncturale și
care nu se mai regăsesc fie în anul precedent, fie în anul curent;

b) veniturile din exploatare ale anului precedent, determinate
pe baza prețurilor/tarifelor stabilite prin acte normative/
administrative, pentru comparabilitatea productivității muncii, vor

fi recalculate folosind prețurile utilizate pentru determinarea
veniturilor din exploatare ale anului curent, în cazul în care are
loc o scădere a prețurilor/tarifelor.

(4) Operatorii economici care se încadrează în prevederile
alin. (1) vor evidenția distinct sumele prevăzute la alin. (2) și (3),
precum și indicatorii recalculați conform acestor sume, în
anexele de fundamentare ale bugetului de venituri și cheltuieli.

(5) La determinarea cheltuielilor de natură salarială se va ține
seama și de necesitatea respectării nivelului indicatorilor de
performanță rezultați din planurile de administrare elaborate
conform prevederilor legale.

Art. 59. — (1) Sumele rambursate României pentru
programele operaționale finanțate în cadrul obiectivului
convergență, potrivit prevederilor Regulamentului (UE)
nr. 1.311/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din
13 decembrie 2011 de modificare a Regulamentului (CE)
nr. 1.083/2006 al Consiliului în ceea ce privește anumite
dispoziții referitoare la gestiunea financiară pentru anumite state
membre care se confruntă cu dificultăți grave sau sunt
amenințate de astfel de dificultăți cu privire la stabilitatea lor
financiară, încasate pe parcursul anului 2017, existente în
conturile de disponibil ale autorității de management, respectiv
ale Autorității de Certificare și Plată la data de 31 decembrie
2017, reprezentând sume recuperate de la beneficiari, se
utilizează pentru returnarea la bugetul de stat a sumelor utilizate
din bugetul de stat în cazul indisponibilității temporare a sumelor
de la Comisia Europeană, pentru stingerea datoriilor
programelor operaționale la alte programe operaționale, precum
și pentru efectuarea reglajelor financiare cu Comisia Europeană
în contextul închiderii programelor operaționale.

(2) Se autorizează ordonatorii principali de credite cu rol de
autoritate de management să vireze sumele recuperate de la
beneficiari aflate în contul de disponibil, în conturile de disponibil
corespunzătoare programelor operaționale respective deschise
la Trezoreria Operativă Centrală pe numele Ministerului
Finanțelor Publice — Autoritatea de Certificare și Plată.

(3) Se autorizează ordonatorul principal de credite cu rol de
autoritate de certificare să vireze sumele disponibile aflate în
contul 50.01.46 „Disponibil din sume aferente mecanismului
top-up” în contul de disponibil aferent Programului operațional
sectorial Transport deschis la Trezoreria Operativă Centrală pe
numele Ministerului Finanțelor Publice — Autoritatea de
Certificare și Plată. 

Art. 60. — În scopul implementării programelor și proiectelor
de cooperare teritorială europeană, se autorizează ordonatorii
principali de credite din structura cu rol de autoritate de
management/autoritate națională a programelor privind
cooperarea teritorială europeană conform Ordonanței
Guvernului nr. 29/2015, aprobată cu modificări prin Legea
nr. 12/2016, cu modificările și completările ulterioare, să
efectueze diminuări de credite de angajament angajate aferente
anului curent ca urmare a diminuărilor angajamentelor legale
încheiate în anii anteriori cu sumele rezultate din dezangajarea
fondurilor la nivelul proiectelor, conform contractelor în vigoare,
cu încadrarea în nivelul total al fondurilor alocate la nivel de
program.

Art. 61. — (1) În anul 2018, numărul de posturi pentru
personalul clerical angajat în unitățile cultelor recunoscute din
România, pentru care se asigură sprijin lunar la salarizare,
prevăzut la capitolul III, lit. C din anexa nr. I la Legea-cadru
nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, se
majorează cu două posturi, respectiv de la 732 de posturi la 734
de posturi, respectiv la nr. crt. 3 — poziția „Secretar Cancelaria
patriarhală, consilier eparhial, secretar eparhial, inspector
eparhial, exarh, protopop”, aferent funcției de consilier eparhial.

(2) În anul 2018, numărul de posturi pentru personalul clerical
angajat în unitățile cultelor recunoscute din România, pentru care
se asigură sprijin lunar la salarizare, prevăzut la capitolul III, lit. C

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201812



din anexa nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările și
completările ulterioare, se majorează cu un post, respectiv de la
52 de posturi la 53 de posturi, respectiv la nr. crt. 1 — poziția
„Vicepreședinte uniune, vicar administrativ patriarhal, vicar
general, secretar general, consilier patriarhal, prim-rabin”.

(3) În anul 2018, numărul de contribuții pentru personalul
neclerical trimis să deservească așezămintele din străinătate ale
Bisericii Ortodoxe Române, prevăzut în anexa nr. I, capitolul III —
Culte, lit. E, art. 9 alin. (1) lit. b) pct. (ii) din Legea-cadru
nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, se
majorează cu 15 contribuții, respectiv de la 42 de contribuții la
57 de contribuții.

(4) În anul 2018, pentru sprijinirea așezămintelor religioase
din afara granițelor, care desfășoară activități deosebite în
vederea menținerii identității lingvistice, culturale și religioase a
românilor din afara granițelor, conform prevederilor din anexa
nr. I, capitolul III — Culte, lit. E, art. 5 a Legii-cadru nr. 153/2017,
cu modificările și completările ulterioare, se alocă suma de
249.000 euro/lună.

Art. 62. — În cazul personalului didactic auxiliar și nedidactic,
prin derogare de la prevederile art. 29 din Legea-cadru
nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare, posturile
vacante și temporar vacante pot fi ocupate și prin cumul de
funcții de personal angajat, inclusiv de către persoane din
aceeași unitate, dar numai în condițiile în care programul funcției
cumulate nu se suprapune celui corespunzător funcției de bază.
În aceste situații nu sunt aplicabile prevederile referitoare la
drepturile salariale pentru activitatea prestată în proiecte
finanțate din fonduri europene.

Art. 63. — În anul 2018 se majorează cu 25% cuantumul brut
al contribuțiilor lunare pentru personalul neclerical angajat în
unitățile de cult din țară și în unitățile și instituțiile de învățământ
teologic față de nivelul cuantumului brut acordat/cuvenit pentru
luna decembrie 2017.

Art. 64. — Unitățile din învățământul preuniversitar din
sistemul de apărare, ordine publică și securitate națională, astfel
cum este acesta definit la art. 34 alin. (1) din Legea nr. 1/2011,
cu modificările și completările ulterioare, și cele de pregătire,
aplicație, formare profesională inițială și continuă
nonuniversitară, din sistemul de apărare, ordine publică și
securitate națională suportă din bugetele proprii cheltuielile
pentru educarea, formarea profesională și culturală a
personalului aparținând instituțiilor publice din sistemul de
apărare, ordine publică și securitate națională, pe locurile
finanțate de la bugetul de stat, indiferent de instituțiile din care
provine acesta.

Art. 65. — (1) Instituțiile și autoritățile administrației publice
centrale și locale care au în administrare hoteluri, case de
odihnă și de oaspeți, baze de odihnă, tratament și alte
asemenea unități asigură finanțarea cheltuielilor curente și de
capital pentru respectivele unități exclusiv din veniturile proprii
ale acestor unități.

(2) Ordonatorii de credite nu vor putea finanța nicio activitate
legată de administrarea unităților prevăzute la alin. (1) din sume

alocate de la bugetul de stat, bugetele locale și bugetul Fondului
național unic de asigurări sociale de sănătate.

Art. 66. — (1) Ordonatorii principali de credite finanțați
integral de la bugetul de stat, furnizori de ajutor de stat, pot
demara proceduri de pregătire a schemelor de ajutor de stat în
limita sumei totale de 4.500.000 mii lei reprezentând credite de
angajament.

(2) Demararea procedurilor prevăzute la alin. (1) se
realizează pe bază de memorandumuri aprobate în Guvern,
inițiate de ordonatorii principali de credite furnizori de ajutor de
stat, cu avizul Ministerului Finanțelor Publice, care verifică
încadrarea în limita sumei prevăzute la alin. (1). 

(3) Implementarea efectivă a schemelor de ajutor de stat și
semnarea contractelor cu beneficiarii se va face în limita
creditelor de angajament și bugetare aprobate cu această
destinație pentru fiecare ordonator principal de credite pentru
anul 2018 și estimările pentru următorii 3 ani.

(4) În vederea pregătirii schemelor prevăzute la alin. (1),
ordonatorii principali de credite pot iniția acte normative pentru
aprobarea schemelor de ajutor de stat cu condiția aprobării
memorandumurilor prevăzute la alin. (2) și respectarea
prevederilor alin. (3).

Art. 67. — Ordonatorii principali de credite ai bugetului de
stat au obligația să transmită Ministerului Finanțelor Publice
detalierea în structură, pe funcții, a numărului maxim de posturi
finanțat în condițiile legii și salariul mediu de bază pe funcții din
anul 2018, în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a
prezentei legi.

Art. 68. — (1) Creditele de angajament prevăzute în anexele
la bugetele ordonatorilor principali de credite reprezintă limita
maximă în cadrul căreia în anul 2018 pot fi încheiate
angajamentele legale astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1)
pct. 3 din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările
ulterioare.

(2) Se autorizează ordonatorii principali de credite să
detalieze la nivel de subcapitol și paragraf, precum și la nivel de
articol și alineat creditele de angajament aprobate în anexa
nr. 3/XX/01 și anexa nr. 12 și să comunice Ministerului
Finanțelor Publice, în termen de 15 zile de la intrarea în vigoare
a prezentei legi.

Art. 69. — Prin derogare de la prevederile art. 47 alin. (16)
din Legea nr. 500/2002, cu modificările și completările ulterioare,
în cursul anului 2018, ordonatorii principali de credite pot
introduce titlul XI „Alte cheltuieli”, cod 59, iar în cadrul acestuia
articolul 40 „Sume aferente persoanelor cu handicap
neîncadrate”, în situația în care nu au prevederi bugetare
prevăzute în legea bugetară anuală, cu sume care se asigură
prin virări de credite bugetare, în vederea aplicării art. 78 alin. (3)
din Legea nr. 448/2006, republicată, cu modificările și
completările ulterioare.

Art. 70. — Anexele nr. 1—12*) fac parte integrantă din
prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 13

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 65 alin. (2) și ale art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
NICOLAE-LIVIU DRAGNEA

PREȘEDINTELE SENATULUI
CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 3 ianuarie 2018.
Nr. 2.

*) Anexele nr. 1—12 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201814

�������� ��	�
���

������� �� ����
�� ���� ���������

���������

����� �� � !�" � ��� #�� ��
$��
���
�#

��%�

����

�#

!��
���
"��&

����
��'

���#�

���
���

#

�#��
���
��

����
����
����
����

����

����

����

����

����

��
��
��
��

��

��
��

��

��
��
��
��

��

��
��
��

��
��
��
��
�	

�


��

��
��

�	

�


��

��
��

���������������
����������������
�����������������
������������������������������
���������� ���������
�������������������������������
���������� ���������� ������������
!��� ���
�����������������
��"#$%&'�#(�#)$*&'�+(�,-�-.(/'&&�(0$/$"&0&
��"#$%&'�#(�#)$*&'�+(�,-�1-/0&,(�0$"()0&-,(
���������������������������������
���������� ���������� ������������
!��� ���
��"#$%&'2,�#(�#)$*&'�$1'&/2'�+&/�-0'&3&'-'&�
0$"()0&-,(�&,&0&'(�4-2�+&/�/()(4#(0'-)(-��(.&&�
#)&3&/+�#)$'(0'&-�0$/42"-'$)2,2&
��"#$%&'�#(�+&3&+(/+(�+-'$)-'�+(�#()4$-/(�52)&+&0(
��"#$%&'2,�#(��)(#)(%(/'-/'(
��"#$%&'�#(�3(/&'2,�"&0)$&/')(#)&/+()&,$)
��,'(�&"#$%&'(�#(�3(/&'��#)$*&'�4&�0&4'&.2)&�+&/�
0-#&'-,�+(�,-�#()4$-/(�52)&+&0(
�������������������������������
���������� ���������� ������������
������
���������������
��"#$%&'�#(�3(/&'2)&�+&/�-0'&3&'-'&�&/+(#(/+(/'(
��"#$%&'�#(�3(/&'2)&�+&/�4-,-)&&
��"#$%&'�#(�3(/&'2)&�+&/�0(+-)(-�*$,$4&/'(&�
12/2)&,$)
��"#$%&'�#(�3(/&'2)&�+&/�+&3&+(/+(
��"#$%&'�#(�3(/&'2)&�+&/�+$1-/%&
��"#$%&'�#(�3(/&'2)&�+&/�#(/4&&
��"#$%&'�#(�3(/&'2)&,(�+&/�#)("&&
��"#$%&'�#(�3(/&'2)&,(�+&/�(0$/$"&&�421�*$)"-�+(�
+$1-/+-�)(-,&%-'(�&/�6(,.&-���27("12).�4&��24')&-�
+(�#()4$-/(�*&%&0(�)$"-/(�)(%&+(/'(�*&40-,�&/�
�$"-/&-
��"#$%&'�#(�3(/&'2)&�+&/�')-/4*()2,�'&',2)&,$)�+(�
3-,$-)(
��"#$%&'�#(�3(/&'2)&�+&/�3-,$)&*&0-)(-�+)(#'2)&,$)�
+(�#)$#)&('-'(�&/'(,(0'2-,-
��"#$%&'�#(�3(/&'2)&�+&/�-0'&3&'-'&�-.)&0$,(
��"#$%&'�#(�3(/&'2)&�+&/�-0'&3&'-'&�+(4*-42)-'(�&/�
1-%-�0$/')-0'(,$)8�0$/3(/'&&,$)�0&3&,(�&/09(&-'(�
#$')&3&'��$+2,2&�0&3&,�#)(02"�4&�-�0$/')-0'(,$)�+(�
-.(/'
��"#$%&'2,�#(�3(/&'2)&,(�+&/�')-/4*()2,�
#)$#)&('-'&,$)�&"$1&,&-)(�+&/�#-')&"$/&2,�#()4$/-,
��2"(�3&)-'(�#(/')2�4#$/4$)&%-)(-�(/'&'-'&,$)�/$/�
#)$*&'
��"#$%&'�#(�3(/&'2)&,(�+&/�-)(/+-�12/2)&,$)�
-.)&0$,(
��"#$%&'�#(�3(/&'2)&,(�+&/�5$02)&�+(�/$)$0
��"#$%&'�#(�3(/&'2)&�+&/�-,'(�42)4(

�����
���


�����������
�����������
����	��
��

����������

���
�
����
����������
�������

���������

���

������
�����

�������
�
�

������




�����	����
�������

�����
����
��	�	��

���
�����
�������
�
�����
�����	
�����

���

�����	

���
��
�	���


������

���
����

	�����

���
�

�������

� �

�(���

!�"��� ���� �)������ ���* �)������ ���� �)������ ����

� � + ,
��
��	�����
����
�
���

��
��
���
�
����	�����

�	�����

�

����������
����������
�
�����

���������

��


�
����
�����

�������		
�

��
���
��

�������
�

�����	�

�	��������
�������

����	�		�
�������
�����	�
������
�����

���

�
����

�
�
��
�����	

������

�������	

	�����

�	���

�������

��	�	������
�����������
��
��	�����
�	��������

�������	��

�����
��	�
�����
��	�
	������

���������

��


������
��	
�

���������
�

���������

�����	�	��
�������

�����
����
��	����

�������
�
��
�	��
	�����

������
�����

���

�����


	���		
������

����
	

��������

	��		�

�
����
������	

��	�

�����
��������	
�
������
����
����������

����������

�	�	�
����
���
������
	������

���������

�



�	����
����


����	����
�

	������	�

���
������
�	���		

����	�����
�������

������
��
�������
	�	��	�
������
���



���

	�����


�����
������

������

��������

	���



������
��	�
��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 15

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ��
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

����

����

����
����

����

����
����

����

����
����

����

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��


�����������
����
��
����
���������
�� 

��!�"����
!�
#� ��
$��
����%

�&'�
(�)��*�'�
(�+
�,-&��'��
-�
.�+�'
$/�
/*�(%
���0
����
��!�"���
!�
#� ��1
!�����
��

�����2���
�� 
��!����
����
��!�"���
!�
#� ��1
!�����
��

�����2���
�� 
��!����

�,-&��'
-�
.�+�'�����
�������'�
(�
-��/&�+���

+�����(�+'�

��'�
�,-&��'�
-�
.�+�'1
-�&)�'
/�
*�/'����
(�+

*�-�'��
��0��!�"���
��
��3�
!�
!��!�������
��!�"���
��
��3�
!�
!��!�������

��4�
5�(�*����
(�
'�,6��1
'�4�
(�
'�,6��
-�+'��

�*'�.�'�'��
+&'������
/�
��'�
'�4�
(�
'�,6��
��0��!�"���
��
��3�
!�
7� ���
��

���#����
��3�
!�
#�������
����2���
����
���������
�� 
�#�

��,�
(�)��*�'�
(�+
'�4�
-�
.��&����
�(���'�

-�+'��
)�+�+'����
*8��'������&�
(�/*�+'������'�
��

+�.����
5�(�'��&�
$/�
/*�(%

��,�
(�)��*�'�
(�+
'�4�
-�
.��&����
�(���'�

-�+'��
)�+�+'����
*8��'������&�
(�/*�+'������'�
��

+�.����
*&,�+��&�1
&��/��&�1

,�+�*�-���&�1/�*'&����&�
/�
��+�*�-�����
7�*���/'�

$/�
/*�(%

��,�
(�)��*�'�
(�+
'�4�
-�
.��&����
�(���'�

-�+'��
(��,���
$/�
/*�(%

��,�
(�)��*�'�
(�+
'�4�
-�
.��&����
�(���'�

-�+'��
�*8���6�����
6��'��&�
�&*���
$/�
/*�(%

��,�
(�)��*�'�
(�+

'�4�
-�
.��&���
�(���'�

-�+'��
)�+�+'����
�+.�'�,�+'����
-��'�*����
/��

*&+)�/�&+��
�*��(�'�'
$/�
/*�(%
����
��!�"���
��
��3�
2� �����
!�

7� ���

��
���#����

��4�
(�
��'&������
-�+'��
*&,��*���������

��*&&�����1
6��'����&�
��*&&��*�1
-�&(�/��&�
(�+

'�'�+
/�
�
*�)����
��4�
-�
.�+�'���
/�-��,�+'���
&6'�+�'�
*�
��,���
�
(�����,�+'����
-��'����&�
(�+
/�*'&���
����&�

+�'�����0
��4�
/-�*����
-�+'��
�4-�&�'����
��/��/��&�

+�'�����
��4�
-�
,&+&-&���
(�+
/�*'&���
�+�����
���*'��*�

/�
�
������
,�'�+
����"�
��3�
!�
���#����
�!�������

��'�
'�4�
-�
/��.�*��
/-�*�)�*�
��3�
!�
�����"����
7� ������1

������"����
�����"����
7� ������

���
!�

������������
��
����#�����

��4�
-�+'��
5&*�����
(�
+&�&*

��4�
/�
'���)�
-�+'��
���6������
(�
��*�+'�
/�

��'&����'��
(�
)�+*'�&+���

��4�
-�
�*'�.�'�'��
(�
-�&/-�*'��+�1
�4-�&����
/�

�4-�&�'���
�
��/��/��&�
,�+�����

��4�
�/�-��
�+&�
�*'�.�'�'�
(��+�'&���
/�+�'�'��
/�

(�+
-�6��*�'�'��
�&�

��4�
(�
'�,6��
/&*���
�/�-��
5&*����&�
(�
+&�&*

��	0��	
9��0���0���

9��0���0���
���0	��

���0	��

���0:		

��

���0���
���0���
���0���

:�0���0�:�

��0��:0���
9��0���0���
9�0���0���

9�0���0���

9���0���

9�0�	�0���

9��:0���

	�	0���

��

���0���

��0���

��:0���

�:0�	�0���
��
��

�0���0:��

�0���0::�
:�0���

�0���

�	�

��

� �

� ��!

������ �"�# $%������ �"�& $%������ �"�" $%������ �"��

� � ' (
���0���

9��0���0	��

9��0���0	��
��:0���

��:0���

��:0���

�:

���0���
���0���
���0���

:�0���0::�

��0:��0��	
9��0:��0��	
9�0���0���

9�0���0��	

9���0���

9�0���0�	:

9��:0���

	:�0���

��

���0	��

�:0���

���0���

��0���0���
��
��

�0���0���

�0���0�	�
	�0���

�0:��

���

��

���0�:�
9��0���0�	�

9��0���0�	�
�	�0	��

�	�0	��

�	�0	��

�	

���0���
���0���
���0���

:	0���0���

��0���0�:�
9��0���0���
9�0���0���

9�0�	�0��	

9���0���

9�0���0��	

9��:0���

�0���0:��

��

���0���

�	0���

���0	��

��0:��0�	�
��
��

�0���0��	

�0�	�0:��
	�0�:�

�0�:	

���

��

��	0���
9�	0���0�:�

9�	0���0�:�
���0���

���0���

���0���

��

���0:��
���0:��
���0:��

	�0:��0:��

��0���0���
9��0���0��	
9�0���0���

9�0���0���

9���0���

9�0���0���

9��:0���

�0���0	��

��

���0���

��0���

��	0���

��0���0	��
��
��

�0�:�0���

�0���0���
���0���

�0	��

���

�:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201816

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ��
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

����

����
����

����
����

����

����
����
����

����

����
����

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��
��
��

��

��

��

��

��
��

��
�	

��
��
��

��

��
��

��
��
�	

��
�


��

������������������������������������������
�������������������������������������������
�����������
�������������������������������������
��������������� !"
� �����������������������������#����������
�����������������������������������������������
 �$%�!&'%��!(�)&�(*�+,�(-�(*%&*�.%�
�* "' )�%%,(�%"�(*" �%&" ,(
/("%�+*%�%") 0* �(�%"�*(.+*.(,(�
!*&!*%%� ,(�1+2(�+,+%�+"%+"%%�
(+*&!("(
������3��
 
$ ,�(�%�!&'%�(�.%�� -(�4%.) ,(
 ,�(�%�!&'%�(�.%�� -(�4%.) ,(
��5����������������������������������3��#�
�������6��������������������7��3���6
������3���������3����������������������
��$��$���

�/����������������������������������3��������
�����������������3��
�%3����������������
� �����3�������������
1$)&"�*%1+�%%�0(� .%2+* *%
)&"�*%1+�%%,(� "2 8 �&*%,&*
�/��3������������������5�������#��������
�����������9���������������
�/�������������������������6���������������3���
���������6�������������
� �������������������������6�������������������
����65�����:;��������������������������
�����������6�������������3���������������������
9�����<
)&"�*%1+�%%,(� .%2+* �%,&*
� �������������������������6�������������������
�����6����
)$/("%�+*%�"(4%.) ,(
)�$/("%�+*%�0%"�!*&!*%(� �(
/("%�+*%�0%"�!*&!*%(� �(
�/��3��������������������������6�����������3�
�/��3���������������������������1�����"������
��*�3����
�/�����������������������������9������
�/���������������������
/������������������������������������3���������
6������������������
� ���������������������������
/("%�+*%�0%"�0&1 "'%
� �����������������������
)�$/ "' *%�0(�1+"+*%�.%�.(*/%)%%
/("%�+*%�0%"�!*(.� *%�0(�.(*/%)%%�.%�
 ,�(� )�%/%� �%
�������������
�/���������������������������������3��
�������������������������������������������������
�����������
����������������������������3��
�/�����������������������9����5����������
����5������
�/�������������������������������

�	�

�$���$���

�	�

�$�	�$���

�$�	�$���

�$�	�$���
���$	��
���$	��


�


���

��

���$���
��	

�$�	�$���
�$�
	$��	
�$�	�$�
�

�$���$

�

	�$���

�$���$��	
�$���$��	

�$���$���

$���$�
	

$�	�$�		
���$	��
���$���

�$
��$��

�$���$	��
��
$���

���

��$���

��$���

�$���$���
���$
��

	�$��	
	��
��

���
��

���$���

� �

� ��!

������ "#�$ %&������ "#�' %&������ "#"# %&������ "#"�

� " � (
���

�	�

�$���$���

�$���$���

�$���$���
���$���
���$���


��

���

��

���$

�
��



$�
�$	
�
�$���$���
���$���

�$���$���

�$	
�

	$���$���
	$���$���

�$���$��	
�$���$	��
�$��	$
��
�
�$���
���$���

�$���$��

�$���$
��
���$�
�

���


�$���


�$���

�$�	�$��	
���$�	�

��$�	�
���
��

���
��

���$	��

�	�

���

�$�	�$���

�$�	�$���

�$�	�$���
���$�	�
���$�	�



�

���

��

���$���
�	�

�$���$���
�$���$���
�$�	�$���

�$	��$���

�$���

	$�	
$��	
	$�	
$��	

�$	
�$���

$���$�	�
�$���$���
���$��

���$���

�$���$���
�$���$�
�
���$




���

��$���

��$���

�$���$�	�
���$
��

��$�		
���
��

��

��

�
�$���

���

�
�

�$���$���

�$���$���

�$���$���
���$���
���$���


��

���

��

���$���
���

�$��	$
��
�$���$	��
�$���$�	�

�$
��$��


�$���

�$��
$���
�$��
$���

�$���$��	

$	��$���
�$��
$	�	
���$���
��
$���

�$��
$
��
�$��
$��

���$���

���

��$�		

��$�		

�$	��$��

���$	��

��$�
�
���
��

���
��

�

$���



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 17

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ��
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

����

����

��
��

��

	�
	�

	�
	�

��

��

��

��

�	

��

��

��
��

��
�

��

��
�	

��

��
��

��
��

��

��

�


��
	�
	�

������������������������������������������
�������������������������������������������������
�����������������������
���������������� ��!����������������������������
��������������������"��������!������
������������
����������������������#������
�������������������������$������������#��������
������������
������������������ �����
������������������������������������������������
�����������������������������������������
����������������������������������
�%��������������������������������������������
��������
�&'(�)*(�+('��%,&�%+-('(.�*%�(�&"�
&/(0&*%*(�1&*-(.&
������������������������������������������������
����������
�%���������������������������������"����������
�������
%-&'2("�1&'%/(�%�(�.(�34'5(.3%*(
�����������������!�������������������������
��������������!���������� ��
�1�����������������������������������������
����!����������������������!����������
�(����������������������������������������"�
������������������������������������
��������������������� ��
�-#������������!�������������������������������
������
�%���!��#�������
�(��������!�������������������������������
��������������������������������������������
�� �������� �����������������������
1�������������������!�������������������
1��������������������
�%�������!�"����������������������
+(�&*.&��&'(�)*(
��������������������������������������������
�������������������������$���������������#�����"�
���������������� �����
�.������������������������������������������
���������������������
������������������������������������� ����
���������������������������6��������������������
���������������������
��������������#����������������������
�������������������������$������������������������
�����������������������������������
�.���������!������#�����������������������
�����!����������"�������������������������������
����������������������
�����������������������������������������������
�������������������������������������������� ��!��
�.��������������������������������������������
�����!��������������������������������
�� �����������������������������������������
����������������������������������������
�.�����������������������������������������
��������������������������������������

		7�


���

�7
��

		
��7���

��7��	
���

��7	��

�7�
	

��

�7�	�

���7���
���7��


	��


�7��	

��

��7��

�7���

��7���
�7���
	7���

���7��	
�	7�
�

7���

��7���

�
��7��	

�	7���
��7
��

	�7�		

��

��

��
���
8���

� �

� ��!

������ "#�$ %&������ "#�' %&������ "#"# %&������ "#"�

� " ( �
	�7	��

�
�

�7�
�

	�
��7���

��7�
�
���

��7
��

	7�	�

��

�7���

���7���
�	�7���

	��

��7���

��

��7�
�
�7���

��7���
�7	��
	7
��

���7��

��7��	
�7���

��7���

�
��7���

��7��

��7��


��7���

��

��

���
���
8��


	�7�	�
���

�7��


	�
��7
��

��7��	
�	�

��7���

	7���

�


	7���

�	�7��

���7�
�

	��

��7���

��

��7���
�7���

��7���
�7���
	7���

���7���
��7
��
�7�
	

�	7���

�
��7
�	

��7
	�
�	7���

�	7
�	

��

��

���
���
8���

	�7���
���

�7���

	�
�	7
��

��7
��
���

�
7���

	7��	

��

	7���

��	7
��
���7���

	��

��7���

�	

��7�
�
�7�	�

��7	��
�7��

	7���

���7
��
��7���
��7���

��7	��

�
��7���

��7���
��7�	�

��7���

�


�


���
�		
8�
�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201818

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ��
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����
����

����
����

����

����

����

�	

��

��

��
��

��

��

��

�


�	

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

����������
������������������������������������������
����������������������������������������������������
�������������������������
�����������������������������������������������
�������������������������
� ��������������������������������������������
��������������������������������������������
�!����"�������
##$�%&#'()#�*#&��!+#'!,
�%&#'()#�*#&��!,-)#.#�!)%!�(&-)�
/(&()#
��������������"�����������������������������
��������������������
��������������"����������������������������0��"�����
���������������0���
��������������"��0�������������������������������
�����������������
�������������������������������������������
�������������������
��������������"��0����������������������������
��������������"������������������������������
����������"1�����������
������������0���������������������������������
������������������������������������������������������
2+��������2
�!����"������������"������������������������
###$-+%)!'#(&#�.#&!&�#!)%
#&�! !)#�*#&�)!3/() !)%!�
#3+)(3('()#,-)��!�-)*!'%
�#����������������������������������������
��������
 (3%�+)#3#'%�*%�,!�(%�4�!,'#�*-&!'-)#
#&��-&'(,�+,!'#,-)�%.%�'(!'%� #�
+)%.#&!&'!)#
 (3%�+)#3#'%�*%�,!�(%4!,'#�*-&!'-)#�
#&��-&'(,�+,!'#,-)�%.%�'(!'%� #�
+)%.#&!&'!)#�!.%)%&'%��!*)(,(#�
.#&!&�#!)�����1����
�5%,'(#%,#�1�/(6%'�*%� '!'
#$���������������7�����
##$����������������
�5%,'(#%,#��()%&'%
#$���������������7�����
##$����������������
'#',(,�#��5%,'(#%,#�*%�+%) -&!,
#$���������������7�����
##$����������������
'#',(,�##�/(&()#� #� %)�#�##
#$���������������7�����
##$����������������
'#',(,�###�*-/!&8#
#$���������������7�����
##$����������������
'#',(,�#�� (/�%&'##
#$���������������7�����
##$����������������
'#',(,���.-&*()#�*%�)%8%)�!
#$���������������7�����
##$����������������

���

��

�$���

�	�$���
�$���$��

�$���$��


�$���

�$���$�
	

��$�		

���$���

�$���

�$�	�

�	$��

�$���
�$���

�$���

��$

�

��$	��$���

���$���$���
�		$�	�$���

���$��
$���
�
	$��	$��


��$�	�$���
��$�	�$���


$���$�	


$���$���

��$�		$���
��$�		$���

�$��
$���
�$���$
��

���$	��
���$	��

� �

� ��!

������ "#�$ %&������ "#�' %&������ "#"# %&������ "#"�

� " ( )

���

�


�$���

���$��

���$	��
���$	��

�$
	�

�		

��$���

���$���

�$���

�$�	�

��$���
�$	�

�$	�


�$	�


��$�
�

��$���$���

���$���$��

���$���$���

�
	$�
�$���
�	�$�	�$	��

��$���$���
��$���$���


$���$���

$�	�$
��

��$���$���
��$���$���

�$�	
$	�

�$�	
$	�


��	$���
��	$���

�	�

�	

�$���

���$�	�
�	�$	��
�	�$	��

�$���

��	

��$���

��	$���

�$�
�

�$���

��$���
�$���
�$���

�$���

��$��	

��$���$���

�	�$	
�$���
���$���$
�	

�
�$�
�$�	�
�		$�
�$�
�

�
$�	�$���
�
$�	�$���


$���$��


$���$��	

��$��	$���
��$��	$���

�$�
�$��	
�$�	�$��	

��	$���
��	$���


��

��

�$���

���$���
���$���
���$���

�$���

��


��$���

���$���

�$���


$���

��$���
�$�	�
�$�	�

�$�	�

�
$���

��$��	$��	

�	�$	��$���
���$���$���

�
�$���$���
���$���$���

��$�
�$���
��$�
�$���


$���$���

$���$��	

��$���$�
�
��$���$�
�

�$�	�$���
�$�	�$���

��	$���
��	$���



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 19

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ��
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

���� ��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

	
	����
	���������

�	����
	�	

������
�
�	��	
�
����
��

���������� !" # $�!�


��������%&"�� ��
	
	����

��	�	���������


���������� !" # $�!�


��������%&"�� ��
	
	����


��'
��	����
���	����
�
�'����
�(	���������������
��
)���*�'�	�������

���������� !" # $�!�


��������%&"�� ��
	
	���
(��
�	��	��'�
���

���������� !" # $�!�


��������%&"�� ��
	
	���(��'
��	����
���	����
�
�'����
�(	���������������
��
������	��������
�
����
�����+,
����

���������� !" # $�!�


��������%&"�� ��
	
	���(
��	��-��	�
��


���������� !" # $�!�


��������%&"�� ��
	
	���(

�-��	�
��
������	�
��'.�����'����
���	���
���������
��

���������� !" # $�!�


��������%&"�� ��
�-��	�
��
�����
	��

���������� !" # $�!�


��������%&"�� ��
	
	���(


��	
�����
����
���

���������� !" # $�!�


��������%&"�� ��
	
	���(
���	
���
����
���

���������� !" # $�!�


��������%&"�� ��
'����	
��
�
����
���

���������� !" # $�!�


��������%&"�� ��
	
	���(�

������	��


���������� !" # $�!�


��������%&"�� ��
	
	���(�

���������
������
	�

���������� !" # $�!�


��������%&"�� ��
� ��� 
, ����
�

����
��.�������

���������� !" # $�!�


��������%&"�� ��
�-��	�
��
�����	�

���������� !" # $�!�


��������%&"�� ��
	
	���
�-��	�
��
������'���

���������� !" # $�!�


��������%&"�� ��
	
	���

�����
�
����
�



���������� !" # $�!�

+��/������
����������

�+��������
���+������

�������
����+��

���+������
���+������

�����+���/
���/���+��

/��+����+
/��+����+

������+��
+������

�����+����
���������

���������/
���������

����+�
�����+�

���������
���������

������
������

���������
���������

+/���/�/+�
+�������+�

+��+/�����
/������/��

+���+����
+���+����

���++����

� �

� ��!

������ "#�$ %&������ "#�' %&������ "#"# %&������ "#"�

� " ( )

����+�����
�+��������

��������+�
���/�/����

����+�
������

//�������+
//�������+

����������
/���������

/�����/��
/�����/��

�������
�������

���������+
���/�����

����//����
����+�+�+

/�����
/�����

���+����+
���+����+

������
������

���/����+
���/����+

++�+//��+�
+/������+�

+����+���+
+���/����/

+��/���//
+��/���//

�+�����

����������
����������

���+������
��������/�

�����/
�����/

/+���+�+��
/+���+�+��

����/�����
/������+��

/�����/�/
/�����/�/

��/�/��
�������

��������/�
��/�����+

�����+�+/�
����+����

/�����
/�����

���������
���������

������
������

���������
���������

+�������/�
+�������/�

+/��������
+/�����/�/

����+����
����+����

���������

�������+�+
�/��������

���������/
���/���//�

���/��
/�����

/��+������
/��+������

����������
���+�/�/��

������/��
������/��

����/��
��+������

��++�����
�������+��

��+������
�������/�/

/�����
/�����

���������
���������

������
������

���������
���������

+��������+
++�����++�

+��+/+����
+���������

��+������
��+������

���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201820

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ��
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

��

��

��



���������������
�
�����


�������


������������ ��!�"� �


���������������
�
�����#�$����%
��&�%&�&%#�

������������ ��!�"� �


���������������
�
�����#
��%��'$&%�%
�
��%&���
���
�
��&����(
�
'�%��
&
�)���
�&

������������ ��!�"� �


���������������
�
�����#

����&��%��'$&%�%


������������ ��!�"� �


���������������
�
�����#


�)%�
&��&����$
�����%&��
��
$����%
�&*�&%�&��&%�(��%'��
�&�
+$&�,�)�'���&%�%&

������������ ��!�"� �


���������������
�
�����
*��'
'�&����'��
���

������������ ��!�"� �


���������������
�
�����*�)%�
&��&����$
�����%&��
��
$����%
�&*�&%�&��&%�(��%'��
�&�
�$&%&��&����%���
�$
����
�%�	��-.
	�	�

������������ ��!�"� �


���������������
�
�����*
�����&��/&���
&�


������������ ��!�"� �


���������������
�
�����*

��/&���
&�
��$&%&��&�
)%�0%�(&��%����$
�����%&�
%�(��%'��
��

������������ ��!�"� �


���������������
�/&���
&�
��&���)
���

������������ ��!�"� �


���������������
�
�����*


����
#&��&$
����
�%&

������������ ��!�"� �


���������������
�
�����*
#����
#&�$
����
�%&

������������ ��!�"� �


���������������
�)&%��
��
�$
����
�%&

������������ ��!�"� �


���������������
�
�����*#

�%�(��%'�%
��&��%&�
�&

������������ ��!�"� �


���������������
����%
���
�)���
�&�'
����
��
�
&*�&%�&

������������ ��!�"� �


���������������
�/&���
&�
���%&��&

������������ ��!�"� �


���������������

������	-�

���		��-��
���		��-��

������-
������-

�������	�
��-����	�

��	������
��	������

������
������

���
���

��������-
	��-���	�

���������
���������

����	-�
������

	�-��	-
	����	�

	--����
	���-��

����-�
����-�

	������-�
	������-�

	������-�
	������-�

�����-���	
�-�����-��

���-�	����
�-�	������

� �

� ��!

������ "#�$ %&������ "#�' %&������ "#"# %&������ "#"�

� " ( )
���		��-�

���-���--�
���-���--�

�������
�������

���	��	-�
���	��	-�

�������-	
���������

	�����
������

���
���

���������
-������--

��������-
��������-

	�����
������

		-����
	������

�������
����--�

�����	
�����	

���-��-��
���-��-��

���-��-��
���-��-��

����������
����-����	

���-		��--
�������	-�

���	��	��

�	�-���-�-
�	�-���-�-

�������
�������

���������
���������

���-���-�
���-�����

�����	
�����	

���
���

����	����
��	�-����

������-��
������-��

	��-�
���	-�

	������
		-����

�����-�
����-��

�����	
�����	

������	��
������	��

������	��
������	��

	��	������
����������

	���-����	
�������-��

���		���	

���-�����-
���-�����-

�������
�������

����	����
����	����

��-����-�
��-����-�

�����	
�����	

���
���

-��	�����
���������

	�������	
	�������	

������

�������
	�����	

�������
�������

�����	
�����	

������	��
������	��

������	��
������	��

����������
����������

����	���-�
����������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 21

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ��
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

�


��

��

��

��������������������������
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��
��������'������������(����
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��
�����(�������)��������������������
�����*��������������'���
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��
�����(������������)�����
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��
�����(����������������)�������������
)��������+����������*'����'���
,)��-������������
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��
������+�����������������
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��
�����+�������������)�������������
)��������+����������*'����'���
�)���������������)�������������.
����
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��
�����+���������������
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��
�����+�������������)�������
���/��*�������)���������
��*'����'��
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��
������������������
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��
�����+��������(����)���������
������������� !" # $�!�
�����������%&"�� ��
��&�0��� ����1�2&��3��4��5�"�45 ��3�
�����������%&"�� ��
����$�!�4�� �� �6��7���!�� 5 
�����������%&"�� ��
���&�0��� ���5�"�45 ��3�
�����������%&"�� ��
���&�0��� ����1�2&��3�
�����������%&"�� ��
���5���0�" !�� 5�� &�0��� ��50��6&%5�2�
�����������%&"�� ��
��0!���%&�� �5 �%&"��&5���
�����������%&"�� ��
��08�! !� �� �80!�&��50��6��$�������5 ��!�&!� �
�&�06� ! 
�����������%&"�� ��
����������)����*���������
������������9(�����

���	�����
���	�����


���
��
	�
��	�

����	��
		�	��

��	����	�
��	����	�

�	����
���
��

���
���

���������
���������

��
��
��
��

�

����
���	��

�������
�������

�������
�������

���������

������

�����	�

������	��

�����	�

����
����

�������

� �

� ��!

������ "#�� $%������ "#�& $%������ "#"# $%������ "#"�

� " ' (

�������


�������



����

�
	������


	����

	����

���������
���
	����

�����	
�	����

���
���

���	��	��
���������

��
��
��
��

�	��	�
	��	�


�	��	��
�	���	�

�	��	��
�	���	�

��
������
��
������

	������
	������

�������
�������

���������
����	��		

�	����
�	����

	��
	��

���������
��	������

�����
�����

�����

�����

����
��
�	����


����
��
�	����


����	����
����	����

	������
	������



��
�


��
�

���������
���������

������
�	����

	��
	��

�������
�
������	�	

��

�
��

�

������

�������
����

�

�������
����

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201822

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ��
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

	�

	�

��

��

��

��


���������������������


���������������
������
��
����� ��

���������������������


���������������
�
�����
�������
��
�!��"��#$ %�

���������������������


���������������
�
�����

�&� ��
�#
�#��'
�



���������������������


���������������
�
�����'
���% #(����
�
 ����� 
�%�
�
%���%!)
 
#��%�
�
�"�&�
��

���������������������


���������������
�
�����'

�%������% #(����


���������������������


���������������
�
�����'


�"�$
��������(
 % �%���!
 �
($ !��
��*��� �� ��%)&��#%&
���
+(� ,�"$#�%!��%��

���������������������


���������������
�
�����*�"�$
��������(
 % �%���!
 �
($ !��
��*��� �� ��%)&��#%&
���
%(��� ����%!����
�(
 % �
%������-
����

���������������������


���������������
�
�����*
��%����������
��


���������������������


���������������
������
��
�!���%"
�%�

���������������������


���������������
�
�����*


�%��
'�� �(
 % �
%��

���������������������


���������������
���.�����/���������0��+�����1�,


���������������
���.�����2����1340����5�����2�3�.���5��0�.��
�����0�


���������������
%����#��'
�

�"�&�
���6� ��%��

���������������������


���������������
������
��
����� ��

���������������������


���������������
�
�����

�&� ��
�#
�#��'
�



���������������������


���������������
�
�����'�($ !��
�!����7��'%

���������������������


���������������
�
�����'
���% #(����
�
 ����� 
�%�
�
%���%!)
 
#��%�
�
�"�&�
��

���������������������

�������8�
�������8�

����8����
����8����

�������
�������

�	�	��
�	�	��

8�����
8�����

���������
���������

��
��

8�8����
8�8����

8��8��
8��8��

�����
�����

�����
�����

����8��

��	����	�

���������
���������

��8	��8��
��8���	��

�������
����8��

8���	��
8���	��

�����

� �

� ��!

������ "#�$ %&������ "#�� %&������ "#"# %&������ "#"�

� " ' (
���������
���8��88�

������	��
���8���	�

�����8�
�����8�

������
������

�8��8�
�8��8�

������88	
��8������

��
��

8������
8������

8�����
8�����

8����
8����

8����
8����

���8�����
���8�����

��������	
��������	

�8����	
�8����	

��	����
��	����

�����

���������
���������

��������	
��������	

�����8�
�����8�

������
������

����88
����88

������	��
������	��

��
��

�8�����
�8�����

88����
88����

8��	�
8��	�

8��	�
8��	�

��8�����	
��8�����	

���	�����
���	�����

�8��	�8
�8��	�8

��	����
��	����

�����

���88����
���88����

���8�����
���8�����

������8
������8

������
������

�����8
�����8

������8�	
������8�	

������
������

88����
88����

8���8
8���8

8���8
8���8

8������8�
8������8�

8�8	�����
8�8	�����

������	
������	

��	����
��	����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 23

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

����

��

��

��

��

��

��

��

��

	�

	�

��

��

��

��

	�


�

��

������������������
�������������������� !�����
�������������"��#�$�"�
������������������
�������%��������&��������
�������������"��#�$�"�
������������������
&���������'���(����
�������������"��#�$�"�
������������������
�������%���������!��������
�������������"��#�$�"�
������������������
�!)"�������*��+�����������,����-.)*�����/�+��"�,��
������������������
�!)"������"���+�"����,����-.)*�����/�+��"�,��
������������������
��-�-��"���"���)"�,���0���"��.�"������*+),����
������������������
�(,����+�,)��������0�1������������"������"�1����,�
.�)���$�,���(��$��1�-�
������������������
 �$����*�,�������"��0�1�����������"���,)���1)������
��"�������,����-���
������������������
��,���-��+�1���.��,�1����"���,�
������������������
����2�����(�����'�'��3����(�4����
 ���5(��5�����
�������������"��#�$�"�
������������������
&���������������
�������������"��#�$�"�
������������������
����������4������ �� ������
�������������"��#�$�"�
������������������
�����������'34��2�
�������������"��#�$�"�
������������������
�������������� !��������������������
�����'5��� ��������(�4���
�������������"��#�$�"�
������������������
3(���������!��������
�������������"��#�$�"�
������������������
�������%������54�� ����'����'���
�������������"��#�$�"�
������������������
���� !���������������/�������
������'�!�����������������
�'5��� �������
�������������"��#�$�"�
������������������
&���������������
�������������"��#�$�"�
������������������

�����

�
�����
�
�����

��	���	��
��	���	��

���
�

���
�


���
�

���
�


����	��

�����

�������

������

�����

�������



����������
����������

����������
����������

������
������

���������

���������


������

������


���
��
�

���
��
�


���
��
�

���
��
�


�������	�
�������	�

�������	�
�������	�

� �

� ��!

������ "��# $%������ "��& $%������ "�"� $%������ "�"�

� " ' (
�����

��	����
��	����

���������
���������

������
������

������
������

����������
����������

����	���
�
����	���
�

������
������

����������
����������

�����	�
�����	�

���������
���������

���������
���������


���	����

���	����


���	����

���	����

�����

�	�����
�	�����

��
����
�
��
����
�

������
������

������
������

����������
����������

����������
����������

������
������

����	
��
�
����	
��
�

�������
�������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

�	�����
�	�����

���������
���������

������
������

������
������

����������
����������

�������
��
�������
��

�
����
�
����

����
���	�
����
���	�

�������
�������

���������
���������

���������
���������

���
��	��
���
��	��

���
��	��
���
��	��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201824

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

��

��

��


�
������
������������
�����
�
��
�����������
��
����������
������� �����!"#!$!%�" 
�������� ��&'#� !��
�
�!"()��'�����"�&'#� '*����( ! �+! ���&'#� '*�
!(�#'�!��*,��(,+�!*�����( ! 
�������� ��&'#� !��
�
�!"()��'�����"�&'#� '*����( ! �+! ���&'#� '*�
),"�'*'�����!(�#'�!���(,+�!*�����(!"! ! �
�������� ��&'#� !��
�!� �!�!���-!��������./����������������
��0���
����
�/����
������� �����!"#!$!%�" 
�������� ��&'#� !��
�1��
���������
�
������� �����!"#!$!%�" 
�������� ��&'#� !��

�
������1��
������������/���
������� �����!"#!$!%�" 
�������� ��&'#� !��

�
����������������������
������� �����!"#!$!%�" 
�������� ��&'#� !��

�
������
������������
�����
�
��
������������
��
����������
������� �����!"#!$!%�" 
�������� ��&'#� !��

�
���������
��
���������
������� �����!"#!$!%�" 
�������� ��&'#� !��

�
����������/���
���������
��������
�/������2
�������������������
3���4��/�
�������
������� �����!"#!$!%�" 
�������� ��&'#� !��

�
����2�����
��
���/�����
������� �����!"#!$!%�" 
�������� ��&'#� !��

�
���2���/���
���������
��������
�/������2
�������������������
������
�����������������������-
����
������� �����!"#!$!%�" 
�������� ��&'#� !��

�
���2�����
���1��
����
������� �����!"#!$!%�" 
�������� ��&'#� !��

�
���2����1��
�����������
��
��/0�����/���������
����
�����������
������� �����!"#!$!%�" 
�������� ��&'#� !��
�1��
������������
��
������� �����!"#!$!%�" 
�������� ��&'#� !��

�
���2������
����������������
������� �����!"#!$!%�" 
�������� ��&'#� !��
�������

	��������
	��������

���������

��������	

5���������
5������5��

�������55�
��������5�

�	�5�5�5	�
�	�5�5�5	�

������55�
������55�

���	����5
������5��

�����5�
�����	5

������
����	�

���
���

	���	��
�55���	

������
������

��	�5��
�5����

����	�����
����	��5�

����	�����
����	��5�

� �

���� 

������ !"�# $%������ !"�& $%������ !"!" $%������ !"!�

� ! ' (

��5������
��5������

5����	����
55��������

����������
���5	����	

����������
����������

����5����
����5����

���������
������	��

�������
��	����

���5��
������

���
���

���������
��������5

�	����
�	����

5����
5�����

�����5����
��5�����	

�����5����
��5�����	

��	������
��	������

5���5�����
5��	������

����������
�������5�5

���	�����	
���	�����	

����5����
����5����

���������
���5	����

�������
��5����

����5�
����5�

���
���

�������
���5���	�

�5��	�
�5��	�

5����
5�����

���5������
��5�����5

���5������
��5�����5

5������	�
5������	�

5���������
5������5��

�����	��5	
���	������

����������
����������

��	����	�
��	����	�

����	����
���������

�������
��5����

���
���

	�����
�������

5���	�
5���	�

5����
������

���	�����
	������	�

���	�����
	������	�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 25

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

��

��

��

��

��


���������������������


���������������
������
��
����� ��

���������������������


���������������
�
�����
�������
��
�!��"��#$ %�

���������������������


���������������
�
�����

�&� ��
�#
�#��'
�



���������������������


���������������
�
�����'
���% #(����
�
 ����� 
�%�
�
%���%!)
 
#��%�
�
�"�&�
��

���������������������


���������������
�
�����'

�%������% #(����


���������������������


���������������
�
�����
*�%#
#�� �%�#$�
%�%

���������������������


���������������
�
�����*�"�$
��������(
 % �%���!
 �
($ !��
��*��� �� ��%)&��#%&
���
%(��� ����%!����
�(
 % �
%�����+,
����

���������������������


���������������
�
�����*
��%����������
��


���������������������


���������������
������
��
�!���%"
�%�

���������������������


���������������
�
�����*


�%��
'�� �(
 % �
%��

���������������������


���������������
�%�����-������.����/�


���������������
�%0��������1��/�


���������������
�"���.�0����/����-�����-��10����������/��������
�2�������1��/���-����/���1���


���������������
���.�����-����341/����0������0���


���������������
�%/���.5�/����/������1�����/��0����


���������������
$�!
 ��"�&�
�%�#
�#
6��% �%�
 %�
$ %�%

���������������������


���������������
������
��
����� ��

���������������������


���������������
�
�����
�������
��
�!��"��#$ %�

���������������������


���������������
�
�����

�&� ��
�#
�#��'
�



���+�����+
�������++�

���������
����	���+

+���	��	�
+���	��	�

������+��
������+��

�������
�������

�������
�������

��
��

+��
�����

���
���

����+��+��
��������	

����+��+��
��������	

+�����	

����������

�������

������

����+�

�	��+�����
�������	��

����	���	�
�������+��

�+���+��	�
�+���+��	�

� �

� ��!

������ �"�# $%������ �"�& $%������ �"�" $%������ �"��

� � ' (
�����+����
���+	��	��

��+�+��	+
��+	�����

+��������
+��������

���������
���������

�������
�������

�+����+
������+

��
��

�����

���
���

	���	��	�
��			����

	���	��	�
��			����

����������
����������

����������
�	��	�����

����������
����������

��������+�
�+��+�����

����+�		�
���+�����

+�	����	�
+�	����	�

��+�����+
��+�����+

�+����	
�+����	

��	��	�
�����	�

��
��

��
����	

���
���

	��������
���		����

	��������
���		����

�������	��
����+��		�

����	�����
�	��+�����

���		�����
���		�����

���������	
�����	�+��

������	�+
������+��

������	+�
������	+�

���������
���������

�+�����
�+�����

�+�����
�	�����

��
��

+��
+��

��	�	����
������		�

��	�	����
������		�

�	�	�	����
�������	��

�	�+���	��
�	�������+

����������
����������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201826

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

�


��

��

��

����������������������
������������������
������������ !"#$������!��$��!�� ���
 �$� %&�!�"�� ��$��'�(��$
����������������������
������������������
����������� ��$��� !"#$����
����������������������
������������������
������������'�)�$�$���#�! !� �$�%�!�
#)!%����$*�$�!$�!$� &(��" (��$�
+#$!,�')"� %$� �$
����������������������
������������������
��������*� "�"�$!� �")� � 
����������������������
������������������
�������*�'�)�$�$���#�! !� �$�%�!�
#)!%����$*�$�!$�!$� &(��" (��$�
 #$�$!�$� %������#�! !� ������-
����
����������������������
������������������
�������*��� ��$�.$����$��
����������������������
������������������
�������*���.$����$��� #$�$!�$�
'�)/� &$�)����#�! !� �$�
� &(��" (�� 
����������������������
������������������
.$����$���%$� '�� �
����������������������
������������������
�������*���� ���$�!$#�! !� �$
����������������������
������������������
� �����0�������1�����2�
������������������
�)������3��2�1�
������������������
��'42����
������������������
��5����������
������������������
��'�6��0��0�3��7��8�����9�4�������
������������������
�"�������������4��2�
������������������
�'�4��1����1�7�2��0��3�4��1����14�������1�����24�
������������������
� ��4�����������1��4��0��
������������������
�'������1����
������������������
���1������0����6742�����3������4������3��2�1��0��
0�������������4��2�
������������������

���	��
�

���	��
�


����	�	��
���������

	����
	����

������
����
�

��
��


�	��	�
	����	�

���	��
���	��

��
����
���	��

��
����
�������

��
����
�������

���������

�������



���
�����

��������


���������

���������

��������	

����	��	�

���	�����

�����

� �

� ��!

������ "#�$ %&������ "#�' %&������ "#"# %&������ "#"�

� " � (
�������	�
�������	�

��������

���������

����
�
����
�

������
������

�	
�	

���������
��	�
����

�	�	�

�	�	�


�����
������

�������
����
��

�������
����
��

���������
���������

���������
���
	����

���
��
���
��

������
������

�

�


�����	�
���������

������
������

�����
������

��
����
�������

��
����
�������

���������
���������

���������
����
����

����
�
����
�

��
��


��		�
�������

����
	
����
	

�����
������

�������
�����
�

�������
�����
�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 27

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

	
��	��������	��	�������	�������	������	��	
���������	��������
��������	������
�����	�	��� �	�!"#$%�"#�	&'��
#	
�%#$%(
#"
�������	�	����)����
��������	������
�!"#$%�"#�	�%("*$"
�������	�	����)����
��������	������
$�$#%#	�	�!"#$%�"#�	+"	�"(&'*
#
�������	�	����)����
��������	������
$�$#%#	��	,%*%(�	&�	&"(-����
�������	�	����)����
��������	������
$�$#%#	-�	$(
*&."(%(�	�*$("	%*�$
$�	

#"		
+/�*�&$(
$�"�	�%,#��"
�������	�	����)����
��������	������
$�$#%#	-��	
#$"	$(
*&."(%(�
�������	�	����)����
��������	������
$�$#%#	-���	�('�"�$"	�%	.�*
*$
("	+�*	
.'*+%(�	"0$"(*"	*"(
/,%(&
,�#"	
1."*2	�'&$
+"(
("
�������	�	����)����
��������	������
$�$#%#	�0	
&�&$"*$
	&'��
#

�������	�	����)����
��������	������
$�$#%#	0	�('�"�$"	�%	.�*
*$
("	+�*	
.'*+%(�	"0$"(*"	*"(
/,%(&
,�#"	

."("*$"	�
+(%#%�	.�*
*��
(	���3 
����
�������	�	����)����
��������	������
$�$#%#	0�		
#$"	�!"#$%�"#�
�������	�	����)����
��������	������
$�$#%#	0��	�!"#$%�"#�	
."("*$"	
�('4(
/"#'(	�%	.�*
*$
("	
(
/,%(&
,�#

�������	�	����)����
��������	������
�!"#$%�"#�	+"	�
��$
#
�������	�	����)����
��������	������
$�$#%#	0���	
�$�-"	*".�*
*��
("
�������	�	����)����
��������	������
�*-
$
/
*$
�������	�	����)����
��������	������
�!"#$%�"#�	�%("*$"
�������	�	����)����
��������	������
$�$#%#	�	�!"#$%�"#�	+"	�"(&'*
#

�55��55

�3�����3��
�5��������

�3�33��3��
�5���5��5�

���33�����
���33�����

����3����
����3����

���35���3�
����������

�������
�������

������
������

���3������
���3������

������5
�������

������3��
������3��

33�����
��5����

�3�����
�����3

�3�����
�����3

�����3����
���������3

����5��3��
�����5��35

� �

� ��!

������ "#�$ %&������ "#�' %&������ "#"# %&������ "#"�

� " ( �

����3��3��
���������3

���3�5����
�����5���5

���������3
���������3

������5��
������5��

���55����
�������3�

����53�
����53�

�5����
�5����

55�������5
55�������5

3������
3������

��������5
��������5

�����5�
��5����

5���5��
5������

5���5��
5������

�������3��
����������

����������
�������5��

��������3�
����������

�����3��35
���5���3��

����������
����������

���������
���������

��5���533
��5������

�������
�������

�5����
�5����

53���5����
53���5����

3���3��
3���3��

���3�����
���3�����

�������
5�5����

33�����
3���33�

33�����
3���33�

���������5
����5����3

���5������
���3����3�

���5������
���535��5�

����������
�����5����

����������
����������

���33����
���33����

��3�����3
���3�����

����53�
����53�

�����
�����

5��3����5�
5��3����5�

�������
�������

���������
���������

��3��53
���53����

3������
�5���5�

3������
�5���5�

�3��3����5
�3��������

�3�5�5�3��
�3�55�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201828

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

�


��

��

��

����������������������
������������������
�������������� ��!��!" #���
����������������������
������������������
�������#��� $�!%" � ����� "�����$���
$�"�$&'���!� $��"��(����"
����������������������
������������������
�������#���$��"�� $�!%" � �
����������������������
������������������
�������#����( )�"�"���%��$��$ "�&���
%)�&� ��"*�" �"��" $'�� !$���"�
+%"�,�()!�$&" $ "
����������������������
������������������
��������*�$!�!�"��$�!)�$�$
����������������������
������������������
�������*�( )�"�"���%��$��$ "�&���
%)�&� ��"*�" �"��" $'�� !$���"�
$%" "��"�$& �����%��$��$ �����-
����
����������������������
������������������
�������*���$��"�."����"��
����������������������
������������������
�������*���."����"���$%" "��"�
( )/ $'"�) ���%��$��$ "�
 $'�� !$���$
����������������������
������������������
."����"���&"�$(��$�
����������������������
������������������
�������*����$��#"��"%��$��$ "
����������������������
������������������
�$�����0�������1�����2�
������������������
�!��3�1���4��2�1����01�����2�5���
������������������
���3��������4��0162���0��4�����
������������������
����3��������4��0162��
������������������
����3��������4�����
������������������
���3��������0�1�����
������������������
����3��������0�1��������7���6�
������������������
����3��������0�1������0�4���6�
������������������
����3��������4�67�0�6��2
������������������

����
�����
����
�����

�	���	�
�	���	�

����	����
���������

�����
�����

�
�

����	��
����	��

�
�����
�
�����


���		�

���		�

������
������

�����
�
�
����

�����
�
�
����

�������

���������


���	��

���	


�����

��
��
	

���	�


�
����


�������

� �

� ��!

������ "#�$ %&������ "#�' %&������ "#"# %&������ "#"�

� " ( )
���������

���������


�������
�������

���
�����
���
��
	�

�����
�����

����
��
����
��

��
����
��
����


�
��



�
��



�������
�������

�������
����
��

�������
����
��

����������
����������

�����
	
�����
	

��
�
��
�
��
�����


�����
�����

��	�	�

��	�	�


�������
�������

������
��
������
��

��	����
��	����

�	�����
�������

�	�����
�������

�	��������
�	��������

�������
�������

��������	
����	����

����

����


��	�
��
��	�
��

�������
�������

��������	
��������	

�������
�������

�����	�
������	

�����	�
������	



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 29

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

��

��


���������
����������
����������
��������

���������
��������
����������
��������


���������
����������
����������
��������


���������
��������������
����������
��������

���������
�����������
����
����
����������
��������


 ���������
��������!
�����������
��
����������
����������
��������

"������
��#������
������
��������
����������
��������


$���
�������
��#������
����������
��������

$���
�%��������
��
��������
�������������
����������
��������
"$&$'$'(
���������
��
����)�����
����������
��������
�*(+',�(+�
�,-(&'(
���������
��
����)�����
����������
��������
'�'+,+
�
�*(+',�(+�
.(
/(-"0&$+
���������
��
����)�����
����������
��������
'�'+,+
��
 ,&,-�
"�
"(-1����
���������
��
����)�����
����������
��������
'�'+,+
1�
'-$&"2(-,-�
�&'-(
,&�'$'�

$+(
$.3�&�"'-$'�(�
/, +��(
���������
��
����)�����
����������
��������
'�'+,+
1��
$+'(
'-$&"2(-,-�
���������
��
����)�����
����������
��������
'�'+,+
1���
/-0�(�'(
�,
2�&$&'$-(
.�&

20&.,-�
(4'(-&(
&(-$3 ,-"$ �+(

52(&6
/0"'$.(-$-(
���������
��
����)�����
����������
��������
'�'+,+
4
/-0�(�'(
�,
2�&$&'$-(
.�&

20&.,-�
(4'(-&(
&(-$3 ,-"$ �+(

$2(-(&'(
�$.-,+,�
2�&$&��$-
���78
����
���������
��
����)�����
����������
��������
'�'+,+
4�

$+'(
�*(+',�(+�
���������
��
����)�����
����������
��������
'�'+,+
4��
�*(+',�(+�
$2(-(&'(

/-09-$3(+0-
�,
2�&$&'$-(

-$3 ,-"$ �+$
���������
��
����)�����
����������
��������
�*(+',�(+�
.(
�$/�'$+
���������
��
����)�����

�����	�

7���7�7

7������

���7��

�	�	��

�	�	��

�������

�������

7������7�

���	��	7�
���������

���������
��������7

���������
���������

������7�	
������7�	

����	�	��
���7�����

���7��
���7��

����	�
����	�

���	�
���	�

���
���

�	�����
������

������

� �

� ��!

������ "#�$ %&������ "#�' %&������ "#"# %&������ "#"�

� " ( )

���������
���������

��7������
���������

��������	
��������	

������7��
������7��

���������
���������

�����
�����

���
���

������
������

���	��
������

������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

����7���	
����7���	

���	�����
���7�����

�����
�����

�����	
�����	

�������
�������

������

������	��
����7����

���	��	��
���������

���������
���������

������7��
������7��

����7����
���	��7�7

�����
�����

���	��
���	��

7����7
�������

������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201830

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

	�

�	

��

	�

��

��

��

��

	�

		

	�

	�



���������������
�
������


����
������
����
� �

������������!��"�#�!�


���������������
���#�!�$������%�!��&�


���������������
�'�(�%���)��&�%����$%�!��&�*���


���������������
�'�(�%���#���%�&���!��#��&��+


���������������
���$�$��!���#���%�&���!�%�!���#���%�&��
#�&��,�!%��+!�&�


���������������
�'�(�%���#���%�&���!��!������$�!�����%��)����


���������������
��')���&����!��&�


���������������
�'�(�%������$�!������)��&�%�


���������������
�-�#��+&+����$��$�%���������!$,�*�+!�&�


���������������
���%������)&�%���(��$����*(+&�����.)��#�!��&��
�!�$�!�����


���������������
��&���%/�&����&���!��+#�!��&�$�!������


���������������
���&����!$��������$���%���!��$�!����


���������������
����� �0� �� �� ��'
� ��
1
�

������������!��"�#�!�


���������������
�-����
��
��� ����

������������!��"�#�!�


���������������
�
�����
��-����
��
�2��3� '4���

������������!��"�#�!�


���������������
�
�����

�5��� 
�'
�'� �
�



������������!��"�#�!�


���������������
�
������
�� ��'�� � 
�
�� ����
���
�
�����26
�
'� ��
�
�3�5�
��

������������!��"�#�!�


���������������
�
������

������� ��'�� � 


������������!��"�#�!�


���������������
�
������


�3 4
���������
����� ��2
��
�4�2� 
����� ����� �65� '�5
���
7���8�34'��2� � �

������������!��"�#�!�


���������������
�
�������3 4
���������
����� ��2
��
�4�2� 
����� ����� �65� '�5
���
��� �������2 ���
��
����
� �����9
����

������������!��"�#�!�


���������������

������

������
������

�������

:������

������

������

�������

�������

������

�������

�����	�

��������	

��������	

:�:����:�
:���	����

:��������
:��	�����

�:��	�
�:��	�

�:����
�:����

��:��	:
��:��	:

�������
�������

�	�
�	�

�������
�������

� �

� ��!

������ "#�$ %&������ "#�' %&������ "#"# %&������ "#"�

� " ( )
:�����

:���	�
:�����

������:��
������:��

�������:�
�������:�

������
������

����	�
����	�

������	
������	

�	�����
�������

������
������

:�����

:�����
:�����

���:�����
���������

���������
���������

����	�
����	�

����:�
����:�

��	����
��	����

�	�����
�	�����

������
������

:�����

:�����
:�����

����:�:��
:�����:��

���������
:��������

�	����
�	����

���	�	
���	�	

�:�����
�:�����

�������
�������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 31

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

��


�


�

��

��

��

��

���������������������
�����������������������
����������� !������
�������������������"�#�$���
%#&'#�(�&#����"�$�$��#��
#�()�#*�)��
�����������������������
����������� !������
���������+����%���
�����������������������
����������� !������
��������������,��$�"�$�$���#�
�����������������������
����������� !������
�������-�������.�����/�
����������� !������
�*��0�.���1! /�.����-.�����/�2���
����������� !������
�*��0�.���.!/�!��/�
����������� !������
��)� /�3��.��1! /�.������3��/�
����������� !������
��(!2��
����������� !������
����-���!����1! /�.�����-1�.��.3/��-��.3�.����
����������� !������
������!��
����������� !������
���3�-3/�������-����-��!�������3�!�����/3��
�-�3��.�
����������� !������
���������.!/�!��/�
����������� !������
������!��4�-�/3����-���5132��������.�����-�����
1! /�.�����.!/�!��/�
����������� !������
�*��0�.�����.�����0��-��-13���0�
����������� !������
��*13��
����������� !������
���������
����������� !������
��/���-��0�.�������3�����/��.!/�!���4���.�������-��
��/�����
����������� !������
�*�'�#�#��*���*�*��$���*&����
�����������������������
����������� !������
�����������#�$��
�����������������������
����������� !������
����������������+��%�#*&$�
�����������������������
����������� !������
��������)�$�#��*��*�#,����
�����������������������
����������� !������
�����,���#�$*"�#�#���$�#���$������

���������
���������

�

����
������

�
����
�
����

�
����
�
����

���
��

������

�����
�

������

�������

�
����


����


������

��
��

�����

�������

�����
�

�����

���������

�����	����
���	������

�����
����
���	
	����

������	
������	

������	
������	

� �

� ��!

������ "#�� $%������ "#�& $%������ "#"# $%������ "#"�

� " ' (

��
����
��
����

�������
�������

�����
�����

�����
�����

����
��
��
����
��
��

�������
��
�������
��

�������
�������

��
����
��
����

�������
�������

�����
	�����

�����
�����

�����
�����

�����	����
�����	����

����������
����������

�
��
��
�
��
��

�������
�������

�
�����
�
�����

�����
�	����

�����
�����

�����
�����

����	���
�
����	���
�

����������
����������

������	
������	

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201832

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

��

��

��

	�

	�


��
��������
�����������
������������ !�"�#� �
����������$%!�����
������&��
�����
��'�����
������������ !�"�#� �
����������$%!�����
������&�����(�������'��
��
�����
'(������)��������
�����
����
*'��+�(��
���
��
������������ !�"�#� �
����������$%!�����
�������)
�������
�(��
�

������������ !�"�#� �
����������$%!�����
������)��(�������'��
��
�����
'(������)��������
�����
����

'�������
������'��
���
����,-
����
������������ !�"�#� �
����������$%!�����
������)�
����.��������
������������ !�"�#� �
����������$%!�����
������)���.��������
'������
��(/�
���(���'��
��
��
�
�����
���

������������ !�"�#� �
����������$%!�����
�.�����������
���
�
������������ !�"�#� �
����������$%!�����
������)���
���&���'��
���
��
������������ !�"�#� �
����������$%!�����

�#� �0������1� ���2�
����������$%!�����
���3�1��4%$2�1���01� ���2�5���
����������$%!�����
�� 0��0��"%�6���4� ��%$���� ���
����������$%!�����

0�0�� ��061��2�� 1�5��$62�0�� 3�2�������
����������$%!�����

0�0�� ��061��2�� 1�5��� 3�2�������
����������$%!�����

0�0�� ��061��2�4� ��%7�#�2��0�164��
����������$%!�����

"%�6���2����1����� ��5��3�8�����!���0�%
4� 0�6 ���
����������$%!�����

"%�6���4� ��%%�#�0�
����������$%!�����
���3� �����912%�����061��2�
����������$%!�����

"%�6�061��2
����������$%!�����
�� �����4��#���0�1�5����4��06� �26�
062�1��� ���0���%�%2%�����7%!���
����������$%!�����

,��������
,��������

�����
�����

�����
�����

����������
����������

�	����
,�����

���,��
���,��

����	
����	

�����
�����

�����
�����

��,����

�������

�	�	���,�,

,��,�����

,��,�����

���,���,�

,	��		

�����	

���������

�	����	

����	�

� �

� ��!

������ "#�$ %&������ "#�� %&������ "#"# %&������ "#"�

� " ' (

�,�����
�,�����

�����
�����

������
������

���	�,����
���	�,����

�����,
�����,

,,���,
,,���,

����	�
����	�

����	�
����	�

����,,�
����,,�

�����
�����

������
������

�,�	�,�	�	
�,�	�,�	�	

������
������

,,��,�
,,��,�

������
������

������
������

����			
����			

�����
�����

�����
�����

���������,
���������,

��
��

,��,��
,��,��

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 33

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

�


��

��

��

�����������������������������������������������
������
��� �������!�"�����
����������������������������"�����������
�����������������
��� �������!�"�����
������������������������������������������
��� �������!�"�����
#���������$%��&'($� ���&��)'*$+,-�('�
#./,� �0�,+ .�1-'0�2')�.�&���#'
�� ������������"�3�����
��� �������!�"�����
 4',-.�',�� .('1-'
�� ������������"�3�����
��� �������!�"�����
-�-,.,��� 4',-.�',��)'�#'(&+1�,
�� ������������"�3�����
��� �������!�"�����
-�-,.,����/.1.(��&��&'($� ��
�� ������������"�3�����
��� �������!�"�����
-�-,.,�����)+/�1*�
�� ������������"�3�����
��� �������!�"�����
-�-,.,��$�&./$'1-��
�� ������������"�3�����
��� �������!�"�����
-�-,.,�$��-(�1&5'(.(���1-('�.1�-�-��
�,'���)2�1�&-(�-�'��#./,� '
�� ������������"�3�����
��� �������!�"�����
-�-,.,�$����,-'�-(�1&5'(.(�
�� ������������"�3�����
��� �������!�"�����
-�-,.,�$����#(+�' -'� .�5�1�1-�('�)�1�
5+1).(��'6-'(1'�1'(�2/.(&�/�,'�
75'18�#+&-�)'(�('
�� ������������"�3�����
��� �������!�"�����
-�-,.,�6�#(+�' -'� .�5�1�1-�('�)�1�
5+1).(��'6-'(1'�1'(�2/.(&�/�,'�
�5'('1-'� �)(.,.��5�1�1 ��(�����%
����
�� ������������"�3�����
��� �������!�"�����
-�-,.,�6����,-'� 4',-.�',�
�� ������������"�3�����
��� �������!�"�����
-�-,.,�6��� 4',-.�',���5'('1-'�
#(+9(�2',+(� .�5�1�1-�('�
(�2/.(&�/�,�
�� ������������"�3�����
��� �������!�"�����
 4',-.�',��)'� �#�-�,
�� ������������"�3�����
��� �������!�"�����
-�-,.,�6����� -�$'�1'5�1�1 ��('
�� ������������"�3�����

����
�

�
�����

�
�����

����������
���������

���	�����	
���������

�������
�������

���
��
���
��

�����
�����

�

����
�

����

�������	�	
����
�	
	

���������
�
�����

���	�	
���	�	

�����	��	�
�	�����

�����
�����

�	�����
�������

������	
�
����	

������	

�  

�!��"

������ ���# $%������ ���& $%������ ���� $%������ ����

� � ' (

���������
�������	�

�������	�
���������

����
		
����
		

������
������

�����
�����

������
������

������
������
	�

�������
�������

��	������
��������	

�����
�����


��
��

��
��

�������
�������

�������

����	�	��
��	���
�


�������
�
���������

�	���	�
�	���	�

����	�
����	�

�����
�����

������
������

������
��
������

��	��
�
��	��
�

���������
���������

�����
�����


�����

�����

�������
�������

�������

���������
	��
���
�

��
������
	��
	����

�
�����
�
�����

������
������

�����
�����

������
������

������
�������
�

�������
�������

���������
���������

�����
�����

	��	�	
	��	�	

�������
�������

�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201834

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

����

��

��

��

��

��

��

	�

��

��

��

��

��

�	


�

��

��

������������������
����������� ��������
�������������!��"�#�!�
������������������
���$�$�%&�����'(��)����*����*���
�������������!��"�#�!�
������������������
$������+�)��&����)��*�,&�$�����
��($��
�������������!��"�#�!�
������������������
-�$����$��������
�������������!��"�#�!�
������������������
���$�$����(������)��)��&���
�������������!��"�#�!�
������������������
���$�$��&�)�(&�����
�������������!��"�#�!�
������������������
���$�$�&������) ��������������������
�$���*'���)����������($��
�������������!��"�#�!�
������������������
���$�$�&����$�������) �����
�������������!��"�#�!�
������������������
���$�$�%����������� ���������*���
 ��*�����%����������'(��)�(�$��
� ��������*��$��� ������������.
����
�������������!��"�#�!�
������������������
���$�$�%���-�$����$��� �������
���/��'�$����� ���������
��'(��)�(�$�
�������������!��"�#�!�
������������������
-�$����$��*�������$
�������������!��"�#�!�
������������������
���$�$�%�������&���� ��������
�������������!��"�#�!�
������������������
�$01��!��
������������������
��*�2304������5�5��#�4������401��!��
������������������
��4�#�!�����1���6��5���#�!�"����7���0��7!�1�
������������������
���#�!�"����7���0��7!�1�
������������������
��4���5��3�1����!��0#�!��4��401��!��40�+�5��3�1��40��
5����2304������10#�!�4�
������������������
���������'�*��$��
�������������!��"�#�!�
������������������

������	

������
������

������
������

����������
��
������

����	�����
���������

�����
�����

�������
�������

����������
���������

����
����
��
����

���	��
��
	
����

�	����

��
����

�������
�������

�������
�������

���������

���������

����
��

����
��

���������

	��������
���
����	

� �

� ��!

������ �"�# $%������ �"�& $%������ �"�" $%������ �"��

� � ' (
�
�����

������
������

������
������

�������
�������	�

��
����
������	��

������
������

������
������

������
�������	�

�������
�������

����
�


������
������

�������
�������

�������
�������

���������
���������

�
����


������
������

������
������

�������

��������

��
����

���
����

������
������

������
������

������
���������

�������
�������

�������

������
������

�����
�
�����
�

�����
�
�����
�

��

�����
���������

�������

������
������

������
������

�������

�����	��

����
�	

������
	

	�	��
	�	��

������
������

������

��������

�������
�������

�������

	��	�	
	��	�	

����
��
����
��

����
��
����
��

���	����	
��
����	�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 35

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

	�

	�

	�

��

��


��������
������
��
��������������������
���
�������� ������
�������
��������!��"��#$�%
��
��������������������
���
�������� ������
��������&������#��#��'�
��
��
��������������������
���
�������� ������
���������!$&%�(�
��
��������������������
���
�������� ������
�����'����%�#)����������������%���
%��%!*���#��%�����"�&�
�
��
��������������������
���
�������� ������
�����'���%�����%�#)�����
��
��������������������
���
�������� ������
�����'����"�$��
���
��)��%��%���!���
)$�!�����+���������%*&��#%&���
,)��-�"$#�%!��%��
��
��������������������
���
�������� ������
�����+�"�$��
���
��)��%��%���!���
)$�!�����+���������%*&��#%&���
%)�������
%!�����)��%�
�%�����./
����
��
��������������������
���
�������� ������
�����+���%���
�������
��
��������������������
���
�������� ������

��������!��
%"��%
��
��������������������
���
�������� ������
�����+����%
��'����)��%�
�%��
��
��������������������
���
�������� ������
$"��%������)��%�
�%��
��
��������������������
���
�������� ������
�����+'����%*&��#%���!��
��!���
��
��������������������
���
�������� ������
�%�����0�������1�����2�
���
�������� ������
���� 1�����0��13���32 2�432 ����
���
�������� ������
�
��1������0����5632���������3���� 2����� 2 �
���
�������� ������
�%2���0��6�1�������3���� 2�4�3��1��������� 2 �
���
�������� ������
"��������'/��%
�������
$�$*�
�
��
��������������������
���
�������� ������

��������
������
��
��������������������

���.�����
����	.�

�	.����
�	.����

.	����

.	����

�����
�����

������
������

������
.��.��

�.����
������

��.�	�.��
�������

.��	.

.��	.

������
������

������
������

.�����

.�����

.�����

.�����

	�	��.�

�	�����

���

�.�	��

����������
���	�����.

�.�����.��

� �

� ��!

������ �"�# $%������ �"�& $%������ �"�" $%������ �"��

� � ' (

.��.��.�	
������	��

�	�����
�	�����

.	�.��

.	�.��

�����
�����

������
������

������
������

����	����
�		�	��

�����
�����

������
������

������
������

.�����

.�����

.�����

.�����

����������
���		��.��

����������

��������.
���������

��.�	�	
��.�	�	

.	���	

.	���	

�����
�����

������
������

.	�	�.

.	�	�.

����.����
	������

�����
�����

����		
����		

����		
����		

.�����

.�����

.�����

.�����

����������
����������

����������

������.�.
���������

��.����
��.����

.�����

.�����

�����
�����

������
������

������
������

���.���	�
������..�

�����
�����

�.�		.
�.�		.

�.�		.
�.�		.

.�����

.�����

.�����

.�����

���.	.����
���������	

����������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201836

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

��


�


�


�


	

��

��

������������������
������������������������� !"#�
�������������$��%�&�$�
������������������
����������'�"���� �� ��(���
�������������$��%�&�$�
������������������
������������!'#")�
�������������$��%�&�$�
������������������
��������(� �'(�"���
�������������$��%�&�$�
������������������
�������(����#" *�������"�����"��#���
#����#�+�"� ��#�������'���
�������������$��%�&�$�
������������������
�������(���#������#" *�����
�������������$��%�&�$�
������������������
�������(������!�������*�"#"�#�����"�
*!"������,���"��"��#+'�� #'����
-*�".��! �#���#��
�������������$��%�&�$�
������������������
�������,���!�������*�"#"�#�����"�
*!"������,���"��"��#+'�� #'����
#*���"���#�������*�"#"�#������/
����
�������������$��%�&�$�
������������������
�������,���#�������������
�������������$��%�&�$�
������������������
�������,�������������#*���"���
��!0�#+��!����*�"#"�#���
�#+'�� #'��#
�������������$��%�&�$�
������������������
�������������#���#�
�������������$��%�&�$�
������������������
�������,����#��(��"�*�"#"�#��
�������������$��%�&�$�
������������������
�������,�(�#��(��*�"#"�#��
�������������$��%�&�$�
������������������
!���#���"��*�"#"�#��
�������������$��%�&�$�
������������������
�������,(���+���+�����
�������������$��%�&�$�
������������������
�������,(����#+'�� #������������
�������������$��%�&�$�
������������������
#���"��0�"��#����!"!+��1�

���������	



�����


�����

�������
�����	


������
������

����
����
���������

���������
���������

��

��	��
��������


������
		�
��

�	���
���

�������	��

�����

�����


���������
�������

�	�����
��	����

�������
������

������
�������

�������
�������

������
������

�������
�������

�  

�!��"

������ �#�$ %&������ �#�' %&������ �#�# %&������ �#��

� � � (
����	
����

�������
�������

�������
�����	�

�
����
�
����

��	���
��
��	���
��

����	�
	�
���

����

������	�	
����	����

�����
��
��

����������
����	��	��

����
�
����
�

�����	�
�������

�������
�������

�������
�������

��	����
��	����

������
������

��	����
��	����

���
���
�	

�����	�
�����	�

�������
������	

�
��
�
�
��
�

��	�	���

��	�����


���
�����
���	�����

��
�
�	��
���	��	��

�����
�����

�����
���

����	����


����
�
����
�

�����	�
����	�	

�������
��
����

�������
��
����

����
��
����
��

������
������

����
��
����
��

���
������

�������
�������

�������
������	

�
����
�
����

���������
���������

��
�
��
	
������
��

����
��	�
���	�����

�����
�����

	������
�
���	������

�
���

�
���


����
�	
�����	�

�������
�������

�������
�������

����
��
����
��

������
������

����
��
����
��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 37

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

��

��


���
������������
�
��
�������������� �!���
���
�������"#������

$�%�����
���%
��
�������������� �!���
���
�������"#������
%�%������
$�%�������&������
��
�������������� �!���
���
�������"#������
%�%�������'�����������(�
��
��
�������������� �!���
���
�������"#������
%�%�����(���'(�%��
��
�������������� �!���
���
�������"#������
%�%����(��%����)�������%�����%�%��
����������%��%���&�'��

��
�������������� �!���
���
�������"#������
%�%����(�����%�%����)����
��
�������������� �!���
���
�������"#������
%�%����(����&���
%�
��)����%�������
)�������*%�������'����'���
+)�,�&��%�����
��
�������������� �!���
���
�������"#������
%�%����*�&���
%�
��)����%�������
)�������*%�������'����'���
�)��%�
��������)����
��������-
����
��
�������������� �!���
���
�������"#������

$�%�������
�&�%��
��
�������������� �!���
���
�������"#������
%�%����*�����
%�(��)����
���
��
�������������� �!���
���
�������"#������
��.��#���������/���.0�0!�.��1��.0!��.��/�
���
�������"#������
����!���1�������.�����/�
���
�������"#������
������0�0/0���
���
�������"#������
����1��!#/�����0��/�������������
���
�������"#������
��&��2������1��.0!"��������#�������1���3��#��
���
�������"#������
���#1���������450��#/#�6���!���#/#������7�.����1����
����8�.���/0�����������0��/�
���
�������"#������
��&�0���!�������820/���������0��/��1��10.��/�
���
�������"#������
����8��2�����1����1�����!0"�/�8���
���
�������"#������
�� #�0�������1���
���
�������"#������

����	����
�������9�

���������
������	��

	�9��
	�9��

������
������

������
������

���9��
���9��

��������	
���������

����9	
������

���������
�	�����

��9��
�����

��9��
�����

�������9�

���	��

������

�������

�����

������

�������

��9��

�������

�  

�!��"

������ �#�$ %&������ �#�' %&������ �#�# %&������ �#��

� � ( �

������	��
���������

�������	�
���9�����

9����
9����

������
������

������
������

������
������

���������
���������

���
�����

�������
�������

������
����	9

������
����	9

���������
�������9�

�������9�
�������	�

9�	��
9�	��

������
������

������
�	����

������
������

����	�	��
�������

�9�����
������9

������
������

������
������

	�9���9
������9��

	�	����
����9����

������
������

����	�
����	�

������
���	��

����	�
����	�

�9�����
�99����

9����	
�������

�����9
�����9

�����9
�����9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201838

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

����

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

		
��	��������	�����	�������	�����	�������	
��	��������
��������	������
�� !"#$�!�%�	#�	&'&()�&
�������	�	����*����
��������	������
�+&%$"�&%�	�"(&'$&
�������	�	����*����
��������	������
$�$%"%	�,	#"!,&'$��
�������	�	����*����
��������	������
$�$%"%	,��	
%$&	$(
'#-&("(�
�������	�	����*����
��������	������
	������	��	����	������������	�������	����.�
��������	������
	
��	��������	���/���	������������	��	�����
��������	������
�'0"#$(�
	&1$(
�$�,
2	
3(&%"�(
$�
(&	#�	��'#$("�$��
�������	�	����*����
��������	������
�+&%$"�&%�	�"(&'$&
�������	�	����*����
��������	������
$�$%"%	�,	#"!,&'$��
�������	�	����*����
��������	������
$�$%"%	,��	
%$&	$(
'#-&("(�
�������	�	����*����
��������	������
$�$%"%	1	3(��&�$&	�"	-�'
'$
(&	0�'	
-�'0"(�	&1$&('&	'&(
 !"(#
!�%&	

-&(&'$&	�
0("%"�	-�'
'��
(	����4
����
�������	�	����*����
��������	������
�+&%$"�&%�	0&	�
3�$
%
�������	�	����*����
��������	������
$�$%"%	1�,	
�$�,&	-�'
'��
(&
�������	�	����*����
��������	������
	
��	��������	��	�������	���������
��������	������

)(��"%$"(
2	#�%,��"%$"(
2	
3�#���"%$"(
	#�	,
'
$�
(&
�������	�	����*����
��������	������
�+&%$"�&%�	�"(&'$&
�������	�	����*����
��������	������
$�$%"%	�	�+&%$"�&%�	0&	3&(#�'
%
�������	�	����*����
��������	������
$�$%"%	��	!"'"(�	#�	#&(,����
�������	�	����*����

������5�5

��6�5��
��6�5��

��6�5��
��6�5��

�������
�������

�5�5��
�5�5��

�������

�5�5��

����56�
����56�

����56�
����56�

������
������

������
������

�����
�����

������
������

������
������

����56�

��������6�
���6�6���6

����������
���6����5�

�������
�������

�������

�  

�!��"

������ �#�$ %&������ �#�' %&������ �#�# %&������ �#��

� � ( )

�������
�������

�������
�������

������5
������5

5��5�
5��5�

�������
�������

�������
�������

����5�
����5�

������
������

�5��66����
�����5���6

�5���5����
��������6�

������6
������6

��6�66�

�������
�������

�������
�������

�������
�������

��
��

�������
�������

�������
�������

������
������

������
������

����������
���������5

����������
����5�����

��6����
��6����

�6�����

�������
�������

�������
�������

�����5�
�����5�

��
��

��6����
��6����

��6����
��6����

������
������

������
������

�����5����
�6��������

����������
�6��56����

�������
�������

�6���5�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 39

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

��


�


�


	

��

������������������
�������������������
������������� ��!�"� �
������������������
�����������#$��%�#�#�����#������$���
$���$&'�����#$�����(�����
������������� ��!�"� �
������������������
�����������$�����#$��%�#�#�
������������� ��!�"� �
������������������
������������(#)�������%��$��$#��&���
%)�&�#���*��#�����#$'��#�$�����
+%��,�()��$&�#$#�
������������� ��!�"� �
������������������
�������*�(#)�������%��$��$#��&���
%)�&�#���*��#�����#$'��#�$�����
$%�#�����$&#�����%��$��$#�����-
����
������������� ��!�"� �
������������������
�������*���$����.��������
������������� ��!�"� �
������������������
�������*���.���������$%�#�����
(#)/#$'��)#���%��$��$#��
#$'��#�$���$
������������� ��!�"� �
������������������
.���������&��$(��$�
������������� ��!�"� �
������������������
�������*����$�������%��$��$#�
������������� ��!�"� �
������������������
)(�#$������%��$��$#�
������������� ��!�"� �
������������������
�������*����'(#�'���#�
������������� ��!�"� �
������������������
�$�"� �0�������1� ���2�
������������������
����3�1���4��2�1����01� ���2�5���
������������������
�$���1�2����
������������������
���"�� ��������6� 1����7���������7���0�1����0��
18"����������85�� ���082�2��
������������������
��(�8��1����42� ��28��0��1��� �� ��6��80� �����
������������������
��(�8���"��4� ����04��!� �����4�8��1��8��28��
����182�
������������������
��#�4�8��1����0��0�2�1����� �"�2�28�
������������������

�������

��
���
��
��
���
��

�������
�
����	�	��

�������
������

�����
�����

�����
����
�	��������

�����

�����


�
����

����

���	��
���	��

���	��
���	��

������
������

������
������

�
�����

	�	����

���	�����

�������

������

��
���
��

������

�  

�!��"

������ �#�$ %&������ �#�' %&������ �#�# %&������ �#��

� � ( )
��	�		�

��
�
����
��
�
����

���
�����
��
����	�

�
����
�
����

�����
�����

�������	��
���
������

���
��
���
��


���


���


�����	
�����	

�����	
�����	

������
������

������
������

�	����


��
������
��
������

������
��
��
������

�
����
�
����

�����
�����

����
�����
����	�����

������
������


����

����

������
������

������
������

������
������

������
������

�	�����

��
������
��
������

���������
���	����	

������
������

�����
�����

	���	����
���������


������
������

�����
�����


��	��

��	��


��	��

��	��

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201840

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

��


�


�


	

�������������������������������������
�������������������
��� �������
�������������������
������������������������������������!�
"� ��������!�#�"����������"�� ��������
�������������������
$%�&�'(%$)%�
�����������������*�����
�������������������
�+,-$)�,-���)%,&$,
�����������������*�����
�������������������
$�$-)-����+,-$)�,-��.,�',%�(&�-
�����������������*�����
�������������������
$�$-)-����/)&)%������,%0����
�����������������*�����
�������������������
$�$-)-�����.(/�&1�
�����������������*�����
�������������������
$�$-)-��0��)/0,&$��
�����������������*�����
�������������������
$�$-)-�0��$%�&�2,%)%���&$%,�)&�$�$��
�-,��.3�&��$%�$�,��')/-��,
�����������������*�����
�������������������
$�$-)-�0����-$,�$%�&�2,%)%�
�����������������*�����
�������������������
$�$-)-�0����'%(�,�$,��)�2�&�&$�%,�.�&�
2(&.)%��,4$,%&,�&,%�3/)%��/�-,�
52,&6�'(�$�.,%�%,
�����������������*�����
�������������������
$�$-)-�4�'%(�,�$,��)�2�&�&$�%,�.�&�
2(&.)%��,4$,%&,�&,%�3/)%��/�-,�
�2,%,&$,���.%)-)��2�&�&���%�����7
����
�����������������*�����
�������������������
$�$-)-�4����-$,��+,-$)�,-�
�����������������*�����
�������������������
$�$-)-�4����+,-$)�,-���2,%,&$,�
'%(8%�3,-(%��)�2�&�&$�%,�
%�3/)%��/�-�
�����������������*�����
�������������������
�+,-$)�,-��.,���'�$�-
�����������������*�����
�������������������
$�$-)-�4������$�0,�&,2�&�&���%,
�����������������*�����
�������������������
(',%�$�)&��2�&�&���%,


	����

����
�


����������

����	�����
��������


�������
��
���������

����
�
����
�

���	��
������

������
������

��	������
��	������

���	���		
���������

�������	�

������

�
����
������

��������	�
���������

������
������

���������
��
����

��
��
��
��

��
��
��
��

�  

�!��"

������ �#�$ %&������ �#�' %&������ �#�# %&������ �#��

� � ( )

	���
���

	�����
��

	��������
	��
	����

������
������

�����

������

�
����
�
����

��	�	�	��
��	�	�	��

���������
������		�

������	��
�������

��������

���������

����
�
����
�

�������
�������

�����
�����

�����
�����

����	�

�
�������
��

���������
�����
����

����	�
����	�

������
������

�
��
�
�
��
�

��	�����	
��	�����	

���������
���������

������

�������

�
����	
���������

���

�
���

�

��
���	
��	����

����

����


����

����


���������
����������

���
	��
�
����������

�
����
�
����

�	����
�
��
�

�
����
�
����

��������	
��������	

���������
��		�����

�������
�������

���������

���
�

���
�


��	����
������


���	�
���	�

���	�
���	�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 41

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

	�

	�

	�


���������������������


���������������
�
�������

�� !"��# �
�$%���%$
�%

���������������������


���������������
� �����&������'����(�


���������������
����&)*������


���������������
��$�����&��)*���


���������������
����&)*��+�*,��


���������������
�����&)*��)��'�(��+����


���������������
�����&)*��'�����*�(


���������������
����&)*��)���)�


���������������
����&)*�������


���������������
�� ,������'�,�(�


���������������
� (���'-�(����(������*�����(����&)*���(*


���������������
�.!�/
� �



���������������������


���������������
�0%���
%�
����%/�%

���������������������


���������������
�
�����
��0%���
%�
�$%�1%�#./ �

���������������������


���������������
�
�����

�"�/��
�#
�#%��
�



���������������������


���������������
�
������

� ��%��� /#2%���


���������������������


���������������
�
������


�1�.
%��%����2
/ /� �%�$
/�
2./$��
�%��%�/%�/%� !"��# "
�%�
32%/4�1.#� $%� �%

���������������������


���������������
�
�������1�.
%��%����2
/ /� �%�$
/�
2./$��
�%��%�/%�/%� !"��# "
�%�
 2%�%/�%�� $����
�2
/ /�
 ������5
����

���������������������


���������������
�0%���
%�
�$%�� 1
� �

���������������������


���������������
�
������


� ��
�%�/%2
/ /�
 �%

���������������������


���������������
�
������
�� ��
�%�2
/ /�
 �%

�������
�������

�������
�������

������

��	����	�

��	����	�

��������	

��6������

���������

��6���	

�������

�������

������

����6�	
����	��

	����	
��	�	��

������
������

�����
�����

���
���

	�
	�

������
�������

�	��6��
�	�����

�	��6��
�����

�  

�!��"

������ �#�� $%������ �#�& $%������ �#�# $%������ �#��

� � ' (
��6����
��6����

��6����
��6����

���6��
�	����

���6��
������

6����
6����

�����
���	�

���
���

�����	
������

�����
�����

�����
�����

����	��
����	��

����	��
����	��

������
������

������
������

6�	6�
6�	6�

��	��
��	��

���
���

�����
������

�����
�����

�����
�����

����	��
����	��

����	��
����	��

�6����
����66

�	����
����66

������
������

�����
��	�6

���
���

������

�����
�����

�����
�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201842

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� ��� ���
���
���
��

����

����
��

���
���
����

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

����

����

��

��

��

�	

��

�	

��


�





��

��


�


�

������������������
�����������
������������������
�������� ��!�"#$%������&�
!$'�&�(%��$&$'�
����������������)�����
������������������
*�%�(��%��(��&��
����������������)�����
������������������
���%(%�#�����& +��(����&����(&������
�%���!'�&� ��������,(-%��
����������������)�����
������������������
���%(%�#����%������& +��(��
����������������)�����
������������������
����������.����/0�1���������������1�������1�����2�
.�10���1�����2�3�.����1������.��0��������
������������������
����������.����/0�1���������������1�
�����.����1�1���.����������
������������������
����������.����/0�1���������������1�����.������
�4������0�2�3��1����������.�����.�������1��
������������������
�%������(&���$&$'��
����������������)�����
������������������
*�%�(��%��(��&��
����������������)�����
������������������
���%(%����-(&(��� �� ��#���
����������������)�����
������������������
���%(%�#�����& +��(����&����(&������
�%���!'�&� ��������,(-%��
����������������)�����
������������������
���%(%�#����,�$�����(�+�&�&�����!�&�
+$&!(����5���&��&���'-(� �-�%��
6+�&7�,$ ��!�����
����������������)�����
������������������
�+����1����������!�/0�1����� ����1�
������������������
�����.�
������������������
!�+���

�������

������	

�
���	�
�
���	�

�
���	�
�
���	�

�������
�������

����	�
����	�

�������

���		�

	�
��

������
������

������
������

����	�
�
��	�

������
������

��	��
��	��

��	��

���
��
8�
�����		�

�  

�!��"

������ �#�$ %&������ �#�� %&������ �#�# %&������ �#��

� � ' (

�������
�������

�������
�������

�������
�������

�������
�������

�����	
�	���	

�����	
�	���	

������
������

������
������

8��������	�

����
	�
����
	�

����
	�
����
	�

�������
�������

���
	�
���
	�

�
��	�
�
��	�

�
��	�
�
��	�

������
������

�����	
�����	

8���	
���	�

�����	�
�����	�

�����	�
�����	�

��	����
��	����

�
��	�
�
��	�

������
������

������
������

����
�
����
�

�����	
�����	

8�
��
��
��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 43

�������� ��	�
���

�������

	�
����
�
� �� ����� 	� ��������� 
����
�� ���
����
�� ��������� ���
��� 	� 
	�
����
�� ����

��

�
������ 	��� 
��
�� ���� ���������

����� ��� � ���� � ��� 
�� ��
���
���
�


����

����

�


���
���
���

����
���
���
�

���
���




�
��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
����	

�����������������������
�������������������
��
� �
��� ���
�����������������������
�������������������
���
 
�����
� �
��!�"�#��	

�����������������������
�������������������
���
 
����$ � ���#��#�%����
�����������������������
�������������������
���
 
�����!�$	�&�
�����������������������
�������������������
���
 
��%�# $%����
�����������������������
�������������������
���
 
�%�'��! ���!��&�%	
�����������������������
�������������������
���
 
�%����	�#'� �������� ���	���
	
�	!(���#��	����" $
��
�����������������������
�������������������
���
 
�%���	
����	�#'� ��
�����������������������
�������������������
���
 
�%����"������� �'��	��	��!���
'��! ���)������	($ �#	$�
�
*'�+�"�#�	!�	�
�����������������������
�������������������
���
 
��)�	#�#���	�#���	
	
�����������������������
�������������������
���
 
�)�"������� �'��	��	��!���
'��! ���)������	($ �#	$�
�
	'�����	!� 
 ��'��	���	������,
����
�����������������������
�������������������
���
 
�)���	
����
� �
�
�����������������������
�������������������
���
 
�)�����
� �
��	'����
"����	(
���� �'��	��	��
�	($ �#	$�
	
�����������������������
�������������������
��
� �
��!��	"��	

�����������������������

�����������
�����������

�����������
�����������

����������
����������

���������
���������

����������
����������

���������
���������

�������
�������

����������
����������

����������
����������

�������
�������

����������
����������

����������
����������

���������
���������

���������
�������

����������

� �

�����

������ ���� �������� ��� �������� ���� �������� ����

� � ! "

�����������
�����������

�����������
�����������

����������
����������

���������
���������

����������
����������

���������
���������

�������
�������

����������
����������

����������
����������

�������
�������

����������
����������

����������
����������

���������
���������

�������
�������

����������

�����������
�����������

�����������
�����������

����������
����������

���������
���������

����������
����������

���������
���������

�������
�������

����������
����������

����������
����������

�������
�������

����������
����������

����������
����������

���������
���������

�������
�������

����������

�����������
�����������

�����������
�����������

����������
����������

���������
���������

����������
����������

���������
���������

�������
�������

����������
����������

����������
����������

�������
�������

����������
����������

����������
����������

���������
���������

�������
���������

����������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201844

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

��
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�������������	������������	����
��	
�������������� ���
���	
�����������
�
������������	����������	����
��	
�������������� ���
���	
�����������
�
!"��������������	����
��	
�������������� ���
���	
�����������
�
������������#"��#�����
��	
�������������� ���
���	
�����������
�
��������������#$��%����&��	��&���
��	
�������������� ���
���	
�����������
�
	'���������(�$�)���&��%���
��	
�������������� ���
���	
�����������
�
	'���������	������
��	
�������������� ���
���	
�����������
�
���������	'���������&��"��%!���
��	
�������������� ���
���	
�����������
�
	*�+���+�,�+�
�+�������
���	
�����������
�
�%�+�
������-�
���	
�����������
�
�%�+�
���� �
�
���	
�����������
�
����� �-�������./���.�
�
���	
�����������
�
�%0/
�
�0���
��./������� ��.�
���	
�����������
�
��+���,0/
�

���	
�����������
�
��/���0���
��0/,��
�/.�0����0
��.� �+
���	
�����������
�
��/����1�
����0+���.��/
�
���	
�����������
�
����� �-���0+�������/
�0�
,/��������1�
��
�����
���	
�����������
�
����� �-��������+���
�
���	
�����������
�
����� �-����������,�
�
���	
�����������
�
��+/.���0���
���
��,0/
��+�+��,����+��+/.�+����
 ��.�
���	
�����������
�
��+/.���0���
��+/.����
���	
�����������
�
��+����
�0��
�,�+�
�+�������
���	
�����������
�
	*�+���+�,�+�
�+��������
�
���	
�����������
�

���������

����������
���������

������
�������

���������
���������

������
������

���������
���������

�����������
�����������

�����������
�����������

����������
����������

����������

����������

�����

������

���������

�������

�����

�������

������

�������

������

�����

������

���������

���������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �
���������

����������
���������

������
������

���������
���������

������
������

���������
���������

�����������
�����������

�����������
�����������

����������
����������

����������

����������
����������

������
������

���������
���������

������
������

���������
���������

�����������
�����������

�����������
�����������

����������
����������

����������

����������
����������

������
������

���������
���������

������
������

���������
���������

�����������
�����������

�����������
�����������

����������
����������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 45

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
�����������
�������	���������
���������������
�������	���������
���	�������	��
�	���������	����	�
�������	���������
� �
�	���������!	
	�������	����������	���	����	�	��
��
�������	���������
����������������	���������
���������
�
�������	���������
��"��
��������!�
���
�������	���������
�#���������	������	����	�������
�������	���������
����	��		
�������	���������
�����	��		������	�����	���
	���������
�������	���������
�����	��		������	�����	��������$
�������	���������
�����	��		������	�����	���
	�������������
�������	���������
�����	��		������	�����	��������

	��������
���
���	����	�������	�����
�������	���������
��%�	��������	�������!	������	���������$����
����������$�	
�������	���������
������	��		�������
��
��		��	�	�����	&�		
�������	���������
�����	��	����	������	�����������
�
�������	���������
��� � ����'���(��)��)*("����
������	���������$����
�������	���������
'����	��	����!	
		
�������	���������
�+���	��	�����	���
�������	���������
�,���	����������
�����	�
�������	���������
���
��&	-�	���	����	���������	
�
�������	���������
�#��-�
������	�������	��
�������	���������
���������	��	�����	�	��	
�������	���������
�%	��������
�	��
�������	���������
���������
�������	���������
�%���-����
����	
�		-����	�-�!-�	�����
�������	���������
�,���	�����	�������	�������!	
		�
��
���
���
���
	����
�������	���������

�

���������

�������

�����

������

�������

�������

���������

�������

������

�������

�����

�����

������

�������

���������
���������

���������

������

������

�������

������

�������

�������

������

�������

�������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � 
 �

���������
���������

���������
���������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201846

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
����������������������
����
��
���������
���
������
��������
�����
���
������
�������
�
��������
�����
���
�����
��������
�����
���
����������
��������
��������
�����
���
����������
�������	�
��������
�����
���
 ��������
�������
����	������
���
��������
�����
���
� ��������
�
��������
�����
���
� �
����	������
���
��������
�����
���
�����
���
��������
�����
���
�!�"�����
��
�
��������
�����
���
#���������
��������
�	�����������
��
��������
�����
���
�$�������������%������

��������
�����
���
�&��'�����������������������

��������
�����
���
��	
�������
����������
��
��������
�����
���
!��	�����(���
�����(�
����������
��������
�����
���
�!��	��������
����(���
�����(�
����������
��������
�����
���
�!��	����������
�����
�
�
��������
�����
���
 ��
����
��
�%����������%������
�����
���
��
��������(�����������	�������������
�����
����	�
��������
�����
���
 �
����	�����	�����
��
��������
�����
���
�����
���)��"��	
���
��������
�����
���
���
�(���	���
��������
����	��������
���
��������
�����
���
����	
��
������*���
�"�
��������
�����
���
+����
��������������	�
��������
�����
���
+��
��
��������
��������
�����
���
 ��
��(�����
�������������
������
�����
���	���
��*�����
������
�
��������
�����
���
,
������������
���
��������
�����
���
+	�
�����
�������
�������
������	������
����	�
�����	�	��

�������

�������

�������

�������

�����

�������

�������

������

������

�����

�������

�������

�����

�������

�������

�������

������

������

�����

�����

�����

������

������

�����

�������

�����

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � 




MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 47

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�����
�����
���	
�����������
�
������
����������
�����������������

���	
�����������
�
�
����
������������
�����������
���
������
��

���	
�����������
�
	��������������������
�� �
�������
�����
��

���	
�����������
�
�	��������������������
�� �
�����
��
�����
��
��!��
��
���	
�����������
�
�	��������������������
�� �
�����
��
�����
��
����
��
���	
�����������
�
�"����
���
�����������
�
���	
�����������
�
��	��������������������
�� �
�����
��
�����
��
��
������#����
����������������
��$��%&'���#����
���	
�����������
�
	��������(����
�����!�
�(����
����
��������
��������
��
�$����
������
�����
��������)�
���
�������$���
�������
���	
�����������
�
�*(���
�������(����

���	
�����������
�
*������������
���	
�����������
�
�+������������������
���	
�����������
�
��
���������
��
�$����
�
���	
�����������
�
��
����������
�
�����,����
���	
�����������
�
�	�

���	
�����������
�
��
����
���
�������
���
������
����
����
��

���	
�����������
�
���������
���������#����������������
����
��������������
���	
�����������
�
���������
���������
�
���	
�����������
�
�-!�����
�����������
�������
�������
�
���	
�����������
�
�*��������������������
�����
��
���	
�����������
�
������
������
�������������������������
���
�������
������
�����
�������������
����
�������������
���	
�����������
�
������
����
��
�����
����������������������
��
����������������������
�����
�������
������
�����������������
���	
�����������
�
������
����������������������� ���
������
�����������������������������������������

�����

������

�����

�����

������

������

������

�����

�����

������

������

�������

�����

������

������

�������

�������

�����

���

�����

�������

�������

�������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201848

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

��
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
������������������
��	
������������������
���	
�����������
�
�� ���!��"�
�������� 
��#��$%�����
��
���	
�����������
�
��� ���!��"�
�������� 
��#��$%�����
����
�%��
���	
�����������
�
�� ���!��"�
�������� 
��#��$%���&��
��
���	
�����������
�
��� ���!'��"�
�������� 
��#��$%���&��
����
�%��
���	
�����������
�
��� ���!��"�
�����%
����$ 
��&��
���% ��
�%�����
��� 
� ��� 
����%
����
���	
�����������
�
��$���� ���!
���	
�����������
�
(��������������)���"�
������"�
��������� �����
� �"%����#���
���*# ��$���$��% ���$��%�
����
��)�$��������*�
������+�*��
�$�,�����$ 
�
-��$%��$�����%����� ��$����. ����
���	
�����������
�
�� ���!��"�
������#
�����
$ 
�
#
�$����/% ��
�%������+,-�����!����0���/����
���	
�����������
�
��������1�(��12����
��	
������������������
���	
�����������
�
�(��)����#���%�)���
���	
�����������
�
�(��)����#���
���% #�

����"�
����$ 
����#
���*�
��
"
���	
�����������
�
�(��)����#���
��*�*���
����
��*# 
��$��"�
 )�
�
#��$%����%�$�� 

���	
�����������
�
�(��)����#���
���
��*# 
��$����%�$�� 
�%��
���
 �$
���	
�����������
�
(�*���
����&# 
��$�'�������$������"�%�
�*���
�
��!�%�$ 
����
��� ��$�
���	
�����������
�
�(�*���
����"
�*�
�%��
�����
��*# 
�
���	
�����������
�
�(#
��
���#
 ��%�� 
$ 
���
% $
���	
�����������
�
�-
 �
�������% �*�
)�
��*�������%3��
����
���$ 

���	
�����������
�
��$���*��)���
���	
�����������
�
�������1�,����.���2�.2�2.1�
��	
������������������
���	
�����������
�
, ������
�!�
)��������
��$���*# !���0�)�
��$�
���	
�����������
�
, ���������
)�����$���*# !���0�)�
��$�
���	
�����������
�

�������

����������
����������

���������

���������

���������

���������

������

������

������

�������

���������
���������

������

�����

���������

�������

������

������

���������

�������

�������

�������
�������

�������

�����

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

����������
����������

���������
���������

�������
�������

����������
����������

���������
���������

�������
�������

����������
����������

���������
���������

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 49

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

��
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
	����������
�������
�������
�	�����������������
�	���
��������������� �!�"���
�����������#$ �����
�����%&��$���'$�����
�����������#$ �����
������%&��$���'�������%���$����($#)�'�
�����������#$ �����
����������������#�*������+���"���$)$��%$(���,�
�����������#$ �����
���'��$������%�������
�����������#$ �����
����������������(�$��),���',������(��%,���),��'$�
-����'�(
�����������#$ �����
������%&��$�������#$ ��$)����%����'�����#$ ��$)�
�%� $����),��%,'��)�����%���
�����������#$ �����
������%&��$���(��+����',����#$�������%��������(����$�
(��%,����'�����.�'$���(���(%��(��+�������)�#�������
%�$����%��(��+����+
�����������#$ �����
������%&��$�������#$ ��$)����%����'�����#$ ��$)�
&,��$)$������,��)�$��'�����%� $�����%,'��)�����
%�������
�����������#$ �����
����, ��"��(����$�%�������
�����������#$ �����
��������%&��$���(��+����',����#$��������%� $�����
%,'��)�����%��������(����$�(��%,���)���&)�������
',�'���$�(����$�'��%������',(�)$)$�
�����������#$ �����
�����������������&��%��$'�$�����$�����
�����������#$ �����
����%&��$���(��+����',����#$�������%��������(����$�
(��%,����#���&�'���������!$�,�$)�%,'��)
�����������#$ �����
���#�)����������"�'����')�����),�����),'$��
�����������#$ �����
�����%&��$���(����$��',��������!$�,�$)$��(����$�
��'�)*�����),'$������'$�)�"��/�'��#$��/�
',"#$%��#�)��(���,)����
�����������#$ �����
�������%&��$�������#$ ��$)����%����'�����#$ ���)��
),'�)��(����$�&����������$������),������%�%������
"���',0%,'��)�
�����������#$ �����
�����%&��$�������#$ ��$)����%����'�����#$ ���)��
),'�)��(����$�&����������%��������
�����������#$ �����
����%&��$�������#$ ��$)����%����'�����&,��$)����
�%� $�����%,'��)�����%��������(����$�'��������%�������
�&)�������'�����)�����'�*���
�����������#$ �����
������%&��$�������#$ ��$)����%����'�����&,��$)����
�%� $�����%,'��)�����%��������(����$�(��%,��)$)�
",��-�)��)�'$)��),����'$�,%'$��
�����������#$ �����
�����%&��$�������#$ ��$)����%����'�����#$ ���)��
),'�)����%�������&����������$�,��(�, ��"�����������%

����������
����������

����������

���������

���������

���������

���������

���������

���

���������

������

������

�������

�����

������

������

������

������

��

���

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

����������
����������

����������
����������

����������
����������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201850

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
����
�����
	������	���
�	��	
�����
�����	���	��

������
��������
��
�����
	������	���
�
���	������������
����	��
�����������	�����
��
�����
������
�����
����������	�����������
�����
	������	���
�����������
�����������	�������	�	���	���
��	
	�

����

���	����	������
����
�
	�� ����
�������
����
�
�����
	�	����	
�����
�����
	������	���
����������
�����������	�������	�	���	���
��	
	�	

����

���	����	������
�������	�	����	���������	
�������
������!��	�
��
��������
�������
����	
������
�	����	��	

�����
	������	���
����������
���
�
������	�
��	

���
��
�
���������
��
�����
��������	�	��������	��
�����
��	
�
��������
������	��������
�����������
���
��������������
��
������������	
�

�����
	������	���
����������
�����������	�������	�	���	�������	����
����������	�������
��������	
�
	�	

���������	��� �
	�������	 ������
	�����
����	���
������������
�������
��
�
�����
����
�����
	������	���
�����������
�������
	��
�����
	������	���
��"������������	�������	���	

��������
�	���
����
���
����	
�����
	������	���
���
���	�������������

��
#������	���
���

�������
���
�����
�	
�������������
������������	���������������
�����
��
�����
	������	���
��$�	�!�����
���������	��������	���
����
�����	�
���
���	�����
����
�����
	������	���
��%����	�������
������
���!
�����	�����
�����
��	

�
�������	�
�����
	������	���
���
���	�������	
��
������
�
��������������
�����
�
��
��
���������	���	

�����&
�	��	��������	
��	
�����
����
�	�
�����
	������	���
��"��	
�
�����	�������
	����������	�	���
#����
���
������	�	�
�����
	������	���
������������
����	���������	

����
	���������
	���
�����
	������	���
������������
����	����
���	�����
����	
	

�������
��
	���
�����
	������	���
��'�����	�����
�����	���	��

���	
���
�����
	������	���
���"�����������	
�������������
���
���������
�����
������
�����
	������	���
������������
�����������	�������	�	���	�������	����
����������	�������
��������
��	
���������
����	
	

�
�

�������

���������

������

�������

�������

��

������

���������

������

������

�������

������

������

�������

�����

�������

�����

������

� �

�����

������ ���
 �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 51

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
��
��	��
���������	�
�	�����	�	
��������������������������	�����������
�����������	���
�����	������	���	

����
������
�
���
���������	���������
���

�
���	������
��
��������
��	��
���������	�
�	�����	�	
��������������������������	�����������
�����������	���
�����	���	���	��

��	����
�����
��
��������
��	��
���������	�
�	�����	�	
��������������������������	�����������
�����������	���
�����	�������	�
�����
�

�
����������
��	��
���������	�
������	�����	�	
�������
�������	��
���
���

�����
��
��	��
���������	�
 ���������	
�������	��
��	��	
���	

��
�
��
��
!���


��	��
���������	�
�	�����	�	
��
���������������������	�����������
�����������	���
�����	���
�����
�

��	�
�����	���
�	��	�����	����
���	������
����
��	��
���������	�
�	�����	�	
��
���������������������	�����������������
����	���
�����	���
�����
�

��	�����	��
���
���

�
����
��������
����������
�����
���
���
������
�������
���
��"���
����
��	��
���������	�
#	��	�����$��
��������%�&�����	��'�����
��	��
���������	�
�	�����	�	
��������������������������	��
���
���

����

��������������	
�	��
�
��	(��	�
�������
����
�
����	
��������
����������	���
�����	���
�����
�

��	
��	��
���������	�
��')'�*��'�+��,�$- +,),
��	��
����������!�����
��	��
���������	�
�����	�����	�	
�
���	��
��	��
���������	�
��,���	����	�	���
�����	
�
�������	�	�
��	��
���������	�
��-�	
!
���
����
�	�����	�����
�
���������
������
�
.�
��
���
�-��	�
��,����
��	��
���������	�
��#	��	��������
�����	��	����	���
��
��	��
���������	�
��#	��	��������	���
&�	�����
�������
����
�����
���
�	
��
��
��	��
���������	�
��-�	
!
�
	����	��	
���	
��	��������	

��	��
���������	�
��#	��	���������
��	�
��	��
���������	�
��#	��	����#/�,+��
�������	��	��������
�����	��
��	����	���
��
��	��
���������	�
�������
�

����������
��	�������
�
�������
�������
����
��	��
���������	�
��#	��	���������&�����	�

������

�����

�����

�����

������

�����

������

������

���������

������

����������
����������

���������

������

������

�����

�������

������

���

������

�������

� �

�����

������ ���� �������� ���
 �������� ���� �������� ����

� � � �

����������
����������

����������
����������

����������
����������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201852

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�������������������
����
�
�
���	
�����������
�
����
��
��������
���������
��
���
���
������
������ ����
���
��
���
��
�!"���
!���"
���	
�����������
�
��#�����
�����
�
�"�
��������
��
���	
�����������
�
����
�������"�
�����
��"����
�
��������"����$�

������
��$�"�������
������%����
�����"������
�
�%������
���	
�����������
�
	&�������������������#
���	
�����������
�
'���
���"�
��������
�������
���
�"��
���
� �
��
����"�
���	
�����������
�
��(
�����
�
�"��
����
��
���
���"��
���
�"&�!���
���������
��������
���	
�����������
�
�������� ���
�����%�"���
������
�������"������
��������
��
���"��
����
��
�!�����
!��"���
���	
�����������
�
��������
����
��"����
����"�
"���
�)��� ����
����
�� �
�
���	
�����������
�
(
�����
�
�����
��������
���"�
"���
���
��!������"���!"
���	
�����������
�
��!��
�������������%�"���
�����
�����
��"�
�����
������������������
���	
�����������
�
(
�����
�
�����
��������
�����"
�
��
�����������
��
����
�����"�!�������!��
�*
 �'���
+"
���
���	
�����������
�
����������
�!�
������
��,���
������
��
���"���
���	
�����������
�
�(
�����
�
�����
��������
������"� ���
����
�
��
�!�������
����
�������
��
���
���	
�����������
�
�-��(
�����
�
�"�
���������
��������."��
��
�
����������
��������/
���	
�����������
�
��	���
������"����������
����!�����
��������
���	
�����������
�
��#������������
����� ����
�����"��������
�������
���	
�����������
�
��#�����
�����
�
�"�
���������
�������
���	
�����������
�
	���
�����'�!��������������0�
����������
��
��� ����
�
���	
�����������
�
	������
������
��
�!����#(1������ �������
��"�
����
���	
�����������
�
�	���
�����'�!���������������+�0�
���	
�����������
�

�������

���

���������

�������

�����

�������

������

�������

������

�������

������

�����

�����

������

�����

�������

�������

������

�����

�������

�����

���������

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 53

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �


���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
�������
������������
������������������
���	
�������
������������
������������������
���	
��������
�����	����� ����������	�����!���
"���

������������������
���	
�������
����������"#
������������������
�	
��������
��������������
�$��	�����
%�
������&������	�����'	����(����
������������������
���)*)������+,-�.��.��*�/�#�#��,.�%�#�
/-#%*,��.0�.,#.�#.,�!"*,(�"�).�
1/.#2�+-(��%.,�,.
�������������
��3���
�
������������������
+�	�������
�/	
����.��	���
����%�4	������
,��	
���1/.%,2
������������������
���5�������
�������
������������������
+�	�������
�/	
��������	�4�
�1/�2
������������������
���5�������
�������
������������������
+�	�������
�/	
����.��	���
�����	�����
%�4�	������,�����1/.�%,2
������������������
���5�������
�������
������������������
+�	�������
�/	
����.��	���
���
����
+�����1/.+2
������������������
�5�������
�������
������������������
+�	�������
�/	
����.��	���
����6���
�����
����	��1/.6�2
������������������
�5�������
�������
������������������
+�	�������
������
����.��	���
�������
��������
+����
����1.#+�2
������������������
�5�������
�������
������������������
+�	������$
�
�����
��������$�������(�5�
��

������������������
�5�������
�������
������������������
�������	�������	��
�����$
�
�����
����	����
����7����
������������������
/
�
������
��	
���
������������������
���/
�
�����������
��
������������
������������������
�5�������
�������

�������

�������

�������

���������

������

�������
�������

������

������

������

������

�����

�����

�����

�����

�����

�����

���

���

��

��

�����

���

���

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

������
������

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201854

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
������������������
��������������
�
�
���	
�����������
�
������
�����������
���	
�����������
�
���������
�������
�����
����
�����
���	
�����������
�
	����������������
���	
�����������
�
 ���������������
�!""
���	
�����������
�
	����������������
���	
�����������
�
 ���������������
���
#����
���	
�����������
�
	����������������
���	
�����������
�
���������������������
����
��
�����
�
���
�������$��������������%
��
�����&��
�������
���������'�����
���	
�����������
�
��������
�����������
���	
�����������
�
���������
�������
�����
����
�����
���	
�����������
�
'
�����
�
���������
�����������������������
��
����������������������
��������
���
���
�
�
�������
��������������"(��������
�
�
���	
�����������
�
'
�����
�
�����������������������
��&()*�
$�
������������
����$������������������������
��
������������
�������#����
��
��
�������
�������
�����
���������������
#���������
��
������
���
���
��
�������
��������������"(�
�������
�
�
���	
�����������
�
��'
�����
�
������������������������
���������
������������������
������������
������#����
�
�
��
�������
��������
���
���
��
�������
�
�������������"(��������
�
�
���	
�����������
�
�'
�����
�
�����������������������
��&()*�
�$�
������������
������������������
�����
����
�����������
#���������
��������
���
���
�
�
�������
��������������"(��������
�
�
���	
�����������
�
�����������������+������������������
���
�
��
�����
����������
������"(
���	
�����������
�
	�������
������������������
����
����
������
�������
�
��������	����������"�
������
���	
�����������
�
%
��
�������������
�
�����#�����*
�����#+����

�����
�������
�����
����������������������
���
���,����"�
������������
���	
�����������
�
������
�����������
���	
�����������
�
���������
�������
�����
����
�����

��

�����

���

���

�����

�

�

���

���

�����

��

�����

������

�����

�����

�����

������

������

������

������

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 55

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����	
��
����
�	

��
���
����

�������

����	
��
����
�	

����
���
�������
�	���
������
�
���������	
�
���
����	
��
����
�	

��
���
����

�������

����	
��
����
�	

����������������
�	��	
���������
	��
���
	
��
�
������
��	���������	
����
����	
��
����
�	

��
���
����

�������

����	
��
����
�	

 	����
	�	��	
�	
!
�������������	
�������������
���	����
��������������"��
�	���	����	����
�
�	��
�#�
�
�����	�����������������
�
����	
��
����
�	

 	����
	�	��	
�	
!
�������������	
�������������
���	����
�������������������	���	$
����"��
�	��
�	����	����
��	��
�#�
�
�����	�����������������
�
����	
��
����
�	

 	����
	�	��	
�	
!
�������������	
�������������
���	����
�������������������	���	$
����"��
�	��
�	����	������	��
�#�
�
�����	���������
���
��������������
�
����	
��
����
�	

���
���
	
�
���	
��������������	
�����	�
�����
���
����
���
����	
��
����
�	

 � %&%��'����� �( ���)���%�
���	
��
��
�����*��
�
����	
��
����
�	

������	�	��������

����	
��
����
�	

��*���	
�������

����	
��
����
�	

���*���	
�������
�������
	�	
����	
��
����
�	

���*���	
�������
�������	�
����	
��
����
�	

���
���!�����
�	��������
����	�����������
����	
��
����
�	

 � %&%�'�+,)��� ���&���(�( �,��-�(�
�)(-&,���' �,(��(�,�./&,��/�%��
���,�( ����-,&%&����(�(���,����01
����
���	
��
��
�����*��
�
����	
��
����
�	

+	��	��
��������������	��
����
�-
!$���	
�
,
��������2��-,3
����	
��
����
�	

�������	
����������
����	
��
����
�	

�������	
��
4
	����
	����	������
����	
��
����
�	

���
���
����

�������

����	
��
����
�	

+	��	��
���������������������	��
���2���3
����	
��
����
�	


������

���

0�

0�

0�

0�

�����

�����

��

������

���0������
���0������

����������

����������

�����0����

����0��

0�����

�����0����
�������0��

���������

����0�0

���������

�������

��0����

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

���������0
���������0

����������
����������

�0���0�0��
�0���0�0��

����������
�������0��

���0������
���0������

����������
���0������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201856

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
�
�����
��	�
���
������	����������
��	
�
���������
��
��������	��
������	����������
�������	��	�
���	�	�	��
������	����������
��������	
���
�����������	�
������
������	����������
��	
�
�����
��	�
���
������	����������
��	
�
���������
��
��������	��
������	����������
�������	��	�
���	�	�	��
������	����������
��������	
���
���� ��!��
�"�	#������
$��%������&������� "$&�
������	����������
�	
�
�����
��	�
���
������	����������
�	
�
���������
��
��������	��
������	����������
������	��	�
���	�	�	��
������	����������
��������	
���
���� ��!��
�!�
������#�	���	�
"'�#�	�(�	�	����� �"(�
������	����������
�	
�
�����
��	�
���
������	����������
�	
�
���������
��
��������	��
������	����������
������	��	�
���	�	�	��
������	����������
��
��������)�������!��
�����	
���#������	�
��'�%�	�����!����
�
������	����������
�	
�
�����
��	�
���
������	����������
�	
�
���������
��
��������	��
������	����������
������	��	�
���	�	�	��
������	����������
��
����!�
�����	�*�	���	���	�	
��������"(��
������	����������
�	
�
�����
��	�
���
������	����������
�	
�
���������
��
��������	��
������	����������
������	��	�
���	�	�	��
������	����������
��
����!�
�����#�	�����	
��
�
������	����������
�	
�
�����
��	�
���
������	����������
�	
�
���������
��
��������	��
������	����������
������	��	�
���	�	�	��
������	����������

�������

�������

�����

���������

�������

���������

�������

�������

������

�������

�����

�������

������

�������

�

�������

������

�������

�

�����

�����

�����

�����

�������

�������

�������

������

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 57

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	�
��
�
���	�����
���������	���	�������	���
����	����	�
����
�������	
������
��
�	��
�����
�������������	�
�������	
������
��
����
�	��	�����	�	�	��
�������	
������
��
 ��������	��
��������	�	�	��������
�����	�!��	"
�
���
������	��
�����	��

���	������������
���#	�$�
�	��
	���	�	�
�����
�������	
������
��
�	��
����
	���
�������	
������
��
�	��
�����
�������������	�
�������	
������
��
%����������
�����
��������	�
��
����
���
%��������&�%����'
�������	
������
��
��	��
����
	���
�������	
������
��
��	��
�����
�������������	�
�������	
������
��
�������(����������)��
������	����&�()�'
�������	
������
��
�	��
�����
	���
�������	
������
��
�	��
�����
�������������	�
�������	
������
��
����
�	��	�����	�	�	��
�������	
������
��
��	�
��
�
���	��	��������%��������	�
*���
	������	�
��
� ���	�
�������	
������
��
��	��
����
	���
�������	
������
��
��	��
�����
�������������	�
�������	
������
��
�����
�	��	�����	�	�	��
�������	
������
��
��
���������������	
����	��

��	�����	���
����+����
�������	
������
��
�	��
����
	���
�������	
������
��
�	��
�����
�������������	�
�������	
������
��
����
�	��	�����	�	�	��
�������	
������
��
��
����	�	

	��	�	��
�����
�����
�����
�������	
������
��
�	��
����
	���
�������	
������
��
�	��
�����
�������������	�
�������	
������
��
����
�	��	�����	�	�	��
�������	
������
��
��	�
��
�
���	��	�������������������
����
	����$��
�������
�%��������*���
	����

�����

�����

���

������

�����

������

�����

���

�����

���������

������

���������

������

�������

������

�������

������

������

�����

�����

�����

������

������

������

�����

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201858

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	�
��
�����	�
�������	
������
��
��	��
����
	���
�������	
������
��
��	��
�����
�������������	�
�������	
������
��
�����
�	��	�����	�	�	��
�������	
������
��
���������	��	������
�������

�������������
	���		�
������		� ��	��
����� ���
�����	��
���	�������
!���	�����	� ��
�����
�������
���"��� �	
�������	
������
��
���������	��	������
�������

��
��������	�	�	�
	��
	
�
		� ���	��
�������	
������
��
���������	����������	��	������
�������

��
���
����
���������������������
	���		�������		�
 ��	��
������	��

���	���"#������
��������	�
�	���	������$����
�������	
������
��
���������	��	������
�������

��
���%#&$��	'�
���	�

	�������	��'�	��
	
�
		� ���	����	��

��
 �
	�����	�
������	��(��	
��	� �� �		��	��
	�
�����	�	�	������� 
� ���	����� �	(
���������
���
	���		�������		� ��	��
������	��

���	���"#�
�����
��������	��	���	������$����
�������	
������
��
���������	��	������
�������

��
���	��
	
�
		�
 ���	����	��

�� �
	�����	�
������	��(��	
��	�
 �� �		������������
	���		�������		� ��	��
�����
�	��

���	���"#������
��������	��	���	��
����$����
�������	
������
��
���������	��	������
�������

��
���%#&$��	'�
���	�

	�������	����	��
	������	�	�	������� 
�
 ���	����� �	(
������������
	���		�������		�
 ��	��
������	��

���	���"#������
��������	�
�	���	������$����
�������	
������
��
��
������
�	��	���)	��
�����	� �����
���
 ��������������	��
����	���"#
�������	
������
��
�*���������
���	�
��
�	��	���	���
���������	������
����+�	����"��� ���	��
 ��	������ ������������$����
�������	
������
��
���������	��	������
�������

��
������,� ��
���
���
	����� ��	��
������	��-#.,�����$����
�������	
������
��
����	��
��� ���	���
	����
�
�
�������	
������
��
�������	���
��������������	��
�������	
������
��
����	��
��� ���	���	���
����������
������
�

������
�	��
�����
������	���	��
�������	
������
��
�!���	����� ��
�����
�������
���"��� �	
�������	
������
��
��	��
����
	���
�������	
������
��

�������

������

�������

�����

�������

�������

�������

�������

�������

�������

�������

�������

���������

���������

���������

������

�����

�����

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 59

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
�
���������
��
��������	��
������	����������
�������	��	�
���	�	�	��
������	����������
����
	�������	
�
�	�������	��� �!
!�	��
 �!���
��	�"!#��	�

������	����������
�	
�
�����
��	!
���
������	����������
�	
�
���������
��
��������	��
������	����������
������	��	�
���	�	�	��
������	����������
$�	���
������
	�������
�������
	����!�
�	
�
�	�������	��� �!
!�	�� �!���
��	�
"!#��	�

������	����������
�	
�
���������
��
��������	��
������	����������
%�
����	����&�
��
���!�	
�
��������	���
����
�������
	����!��	
�
�	�������	���
 �!
!�	�� �!���
��	�"!#��	�
�����'����
������	����������
%�
����	����&�
��
���!�	
�
��������	���
����
�������
	����!��	
�
�	�������	���
 �!
!�	�� �!���
��	�"!#��	�
���
���
�!�!�!		�����!	���(��
��	�	�	�	
��	���		�����	��
������	����������
%�
����	����&�
��
���!�	
�
��������	���
����
�������
	����!��	
�
�	�������	���
 �!
!�	�� �!���
��	�"!#��	�
���
���
�!�!�!		�����!	���(��
��	�	�	)����		�������
	
��	���		�����	��
������	����������
����������
����!���		�!��	
�
�	������!��������
������������������
������	����������
%�%*+*�,���$*% ��- *%+� *�
�����	�������
��.���
�
������	����������
�/���
������	����������
��	
�
��������	���!��!�	�	��
������	����������
���	.	
	���!��
	&��		�!�������
	�!�����	
�
��
�	
!	���	�!�
��	!
��������������������������
�	��������#�
�		����������������������
������	����������
��	
�
������
!��!������	��!	�����	
����
	����	
�!���������	
�!���
��	
������	����������
���	.	
	������	#	���		�!��
	�!���������	
��
	��	�
��!��
	&��		�!����&�
���	#�����������!�
������	����������
�0!�������
����	
���
������	����������
�$�!�	��		��	���
���		
������	����������
�����	
����������!

�����

�����

�����

���

�����

�����

���

���

������

������

�����

������

���������
���������

�������

������

�������

�����

������

�����

������

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

���������
���������

���������
���������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201860

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
	���
������������������
����
��
���
�����������
�
��������
��������������
��
�
������

���	
�����������
�
�	���
��������������������
��
�����
������������
����
���	
�����������
�
�	���
�����������
��
�����
��������������
���
���	
�����������
�
�
����������������
������
��
�����������
�
��� �
�������������
�����
�
�������������
!���
�
���	
�����������
�
�"�������
�� ��
���	
�����������
�
�����������������
�
���	
�����������
�
�#�������������������
��
��
�����
����
� ��

�������������
����
������
� ������
�����
 ��
���	
�����������
�
�$����������
����
���������������������
��
���	
�����������
�
�%�����
���$����������&���
������'������

	���������������(���������#�!��
���	
�����������
�
�%�����
���$����������&���
�����(� �������)�
"�����
����������&�������*����
�
���	
�����������
�
�#�������
�����������
�������
�����
���
���	
�����������
�
#�������
����������
��
���������

���	
�����������
�
��(����� ���
����
����
���	
�����������
�
�%�����
���#�!�����
���������
��
����������
&�������$�!��
���	
�����������
�
�
��
�������
�������
 ����
� ��
�����
�������
������
���

���	
�����������
�
�#����������������
�������
���������������
�
������
����������������������
������
��
����
��������
����������������������
����������
��������
�������
���
����
��
��
� �
�
���	
�����������
�
�(����
��
����!��������
�����
�����������
������
���
���	
�����������
�
*�*+,+�-���	./+*,�/+��$%/(/0*/�
�(12($&/+1(�	,�%�0$0*$(/�
($&3,(#$3�+$
��	
������������������
���	
�����������
�
	!����������
������
��
�����
����������
��

����
�����
���	
�����������
�
	./+*,�/+��"/�	$��*$+

�������

������

�������

�����

�����

���������

������

������

������

�����

���

���

������

������

�����

���

�����

�����

���������
�������

�������

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

�������
�������

�������
�������

�������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 61

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

�������������������������������
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

�� �!
�"�#

����	
��
����
�	

��$�%	� ��
����	
��
����
�	

�&�%���'�
 (�)��
�
�%�����*$� 
��
�	��%)$	
����	
��
����
�	

�&$��*�
	'��)�	��	����	$� ��%���*
�� �!
�
 $	)$	�*

����	
��
����
�	

���*
�� �!
�"�#

����	
��
����
�	

��
)�	���� �)��*
��"
	
�
�� �!
*$	�"�#

����	
��
����
�	

����������������������������
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

� �!
�"���� ��	

����	
��
����
�	

�+�	� �)�	
�*�� �)��*�*�%$ ��*��*�%$ �
��*$	�
 $�
	 ��*

����	
��
����
�	

,+�������������������
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

������������&+��&�����
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

�*
���)	����	�
����	
��
����
�	

��������������&-��.����/�����/���
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

������	%�	���
� 	
��
�
#
	�

����	
��
����
�	

�������	%�	���
� 	
��
�
#
	�
� $�	� �
��
�
$	�$��$	����
� 	
��

����	
��
����
�	

������	%�	���
� 	
��
���� $��*���)	����	�*$	�
)	
*��
0 $�	� �
��
�&�+������1��,�2��30����
����	
��
����
�	

���,�������+�-�����.����������
�������
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

�4����������������
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

����������4���������/��+��.,���
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

��(
*��
*��%�*�	��*
��������
����	
��
����
�	

��.�*�	����
���1�

�����3����
���������

����������
���������

���������

�����3�

3������

3�����

����3����

�3�����

����3�
�����3�

�����3�

�����3�

���������
���������

������
������

������

���������
���������

�������

�������

�������3�

�����3����
�3�����3��

���3������
�3��������

3��������
3��������

3�33�����

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �
���������3
���������

����������
����3�3�3

������
������

���3����3
���3����3

������
������

��������3
��������3

����������
����3�����

���3����33
��������3�

3��3�����
3��3�����

����������
��������3

�����3�3��
����3����

������
������

���������
���������

������
������

���������
���������

����������
����������

����3�����
�������3��

3���3���3
3���3���3

��33�����
�������3��

��3������
����������

������
������

���������
���������

������
������

���������
���������

����������
����������

��������3�
����������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201862

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�����
�
�����
����������������
���	
�����������
�
����������
�

���	
�����������
�
�����������
�������
����������
�������
���	
�����������
�
����������
�������������
�
���	
�����������
�
����������������������
���
������������
��
�����
���	
�����������
�
���������������������
�
���	
�����������
�
���������������������
�
���	
�����������
�
�������������
���
�����
������������������������
�����
���	
�����������
�
�������������
���������
���	
�����������
�
��������
����
�����
���������
���	
�����������
�
�	 �����������
����������
�
���	
�����������
�
��!�
������ 
���
���	
�����������
�
��"���
������� ��������������
�
���	
�����������
�
��#������������
$������������������
����������
��
���	
�����������
�
��%
�����
�����������������������������
���	
�����������
�
��&��� �
�����$������
���	
�����������
�
��������
����
�����
����������
�
���	
�����������
�
�	���
���
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
���������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
��������'
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�������������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�����
��������������
�������������
���������
���	
�����������
�
��(
����������
�
��$������������������'���
�
����
������'��
���	
�����������
�
��	���
��������
�������������������
���	
�����������
�
�	���
���������
���
������
�������
���	
�����������
�
%�%#"#����)"!"*������+*&�	��
��	
������������'�����

���������

������

������

�����

�����

�����

�������

�����

���

�����

������

������

������

��

�����

�

������

���

�������

������

�����

������

���

�

�����

������

�������

� �

�����

������ �
�� �������� �
�� �������� �
�
 �������� �
��

� � � �

������� ������� �������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 63

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�����
�����
��
���	
�����������
�
����
���
�����
��
���	
�����������
�
������
��������
����
�����
���	
�����������
�
������������� ������!�
��� ��
��
���	
�����������
�
��"�����������������
����
���	
�����������
�
��	�
��
���������
!���
���	
�����������
�
��#���������$ �
���	
�����������
�
��%
�����
�
���	
�����������
�
��#������������ �������
������������
���
���	
�����������
�
������
�������
����
������
��������
����
�
!��������
���	
�����������
�
��"��������
�����
�������
����
����
����
!�������
�
���	
�����������
�
�&���
�����
����
���	
�����������
�
�'
���
���	
�����������
�
��'
��������
���� ��
���	
�����������
�
��'
��������
���� ���
���	
�����������
�
������ ������� ���
���������
�
���	
�����������
�
������� ����
���	
�����������
�
������
���������
�
���	
�����������
�
��&�����
���	
�����������
�
�����
��������
����������
����������

���	
�����������
�
��(�!�
 ������$�� ���
���	
�����������
�
��)��*�
����������
�������
���	
�����������
�
��"��������������������

���	
�����������
�
�+������
��������
���
���!�
�

���	
�����������
�
��+������
����
����������
���
���!�
�

���	
�����������
�
��+������
�����
�������
���	
�����������
�
�����
�����������
���

���	
�����������
�

�������

�������

������

�����

������

������

������

�����

�����

������

������

�������

������

���

�

���

���

���

�

��

������

�����

��

������

������

������

������

��

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �
������� ������� �������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201864

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ���

��
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
���������	��������	��
�	�����������	
�
����
�����������	
�
��������	��	��������
���	
����
�����������	
�
��
��	��
���
�������	�	
����
�����������	
�
��
������	�������
����
�����������	
�
� �����������
���	
�
����
�����������	
�
��!���������"�����	
��������
	"�����	
����
�#	�������
	����������
��
�����	
�	�����
�����
���	������
���
�#���������������
����	��
����
�����������	
�
�$�����!��������
����
�����������	
�
��%���	�	������������	��
����
�����������	
�
���
����������
��
�����	
�
����
�����������	
�
���
�������	����
	
�����&#�	�	
����
�����������	
�
���!�
��
����
�����������	
�
��'�������
�����������('������������	��
�����
�������������������
����
�����������	
�
��'�������
�������������
�
����
�����������	
�
��)�����	
�	������	�	��
�	�����
������	
�
����
�����������	
�
��$�����!����������������
�������
#����
����
�����������	
�
*�*+,+�-��*%$. ')%,%���.*%)�,.�*$*��
$+)�$/0�.� *%$*�)���,1+��)
���
���������	��	"	����
����
�����������	
�
�*
	����
�
����
����
����
�����������	
�
��*
	����
�
���	�
��������������������
����
�����������	
�
*�*+,+�-���$+*)�*%$. ')%,%�
���
���������	��	"	����
����
�����������	
�
�$��*
	����
�
������
��
����
�����������	
�
���
��
	����������	
�
����
�����������	
�
���
��
	����2$%)����	�����
��
	���������	��	
��
��
	���
�	���	
����
�����������	
�
����#��������	���	�������
���������������	���	�����
��	�
����
�����������	
�
��$�����
	����
�
����
���������
��
����
�����������	
�
�1��*
	����
�
����
����������
	��	�	���3�	�
��
�
�	���	��������
�	����	��4

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�������

���

������

�����

�������

�����

���

�����

�������

�������
������

������

������

���������
���������

������

���

�����

�����

�����

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

������
������

���������
���������

�������
�������

���������
���������

������
������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 65

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
��	���
�����������������
����������
��������
���	
�����������
�
��������
�����
�
���
���������
�������
���	
�����������
�
�	���
���������������������������
���	
�����������
�
�	���
��������� ��!�����
���	
�����������
�
��	���
�������
���
���"#�
���	
�����������
�
��	���
����$���
����
����%
����������
����&�
�
'
���
���	
�����������
�
��	���
�������
���
���#'(
���	
�����������
�
	���
����$���
��
�����
�������!��
���
)�����
��*��"�
��
����+�����,����
���	
�����������
�
"�"-�-�#����.�/��	"��	��0�(�("����)�(�
0/()�����1"��(��(���&'��,�'�-��
20�(3�./,"�)�����
��	
������������4�����
���	
�����������
�
.
��
������������������
�����������,�5�����
���	
�����������
�
	5���������������
���	
�����������
�
������������������
�������$������
�
�
���	
�����������
�
0�����
�����������
���	
�����������
�
���0�����
���� ��
�����
����
�����
���	
�����������
�
	5���������������
���	
�����������
�
&���������������
���
!����
���	
�����������
�
	5���������������
���	
�����������
�
�����������5���������
���$
��
�����
�
�$�
�������*��������������.
��
�����/$�
�������
���������"�5���
���	
�����������
�
��0�����
�����������
���	
�����������
�
���0�����
���� ��
�����
����
�����
���	
�����������
�
������5���������������������$�������
���
$
��
�����
����������
�����0�(
���	
�����������
�
	�������
������������������
����
����
������
$������
�
��������	������������
�$����
���	
�����������
�
.
��
�����������$�
�
�����!�����6
�����!�����

�����
�����$�
�����
����������������������
���
����������
�$����� ����
���	
�����������
�

������

������

�����

���������

�������

�������

�������

���������

������

������
������

��

��

���

���

���

��

��

��

���

��

���

������

������

������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � 
 �

������
������

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201866

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	�
	��	�	
���	�	
��������
�����
	��
���	�
	��	��
���	���	�����	���	
��������
�����
	��
����
����������������
��������
�����
	��
����
��
	
�����	���
�����	����������	���	��
�  
��������
�����
	��
����
����������������
��������
�����
	��
�������	
���	����
�����	
�����	
��	��	�����

���	�����������	���	���  
��������
�����
	��
����
����������������
��������
�����
	��
!�!"#"�$����! %!��&���"�
�������
���	��	'	���

��������
�����
	��
�������(	
�����
�����
������
	��	��
	
����
��������
�����
	��
!�!"#"$)*&� �! �#��%�%!�* +�%
�&%+#*� $! *% % *�,-#*��-�" 
�� * %! ��+*#"#���%�%���*���./
����
�������
���	��	'	���

��������
�����
	��
)����	����������� �����	���+�(0��
	��
*�����	�	1� +*2
��������
�����
	��
���	�
	��	�	
���	�	
��������
�����
	��
���	�
	��	��
���	���	�����	���	
��������
�����
	��
)����	���������������	� �����	�1�� 2
��������
�����
	��
���	�
	��	�	
���	�	
��������
�����
	��
���	�
	��	��
���	���	�����	���	
��������
�����
	��
����
����������������
��������
�����
	��
��������	'�
��������	����
��	
������	�
���	0���(	
������	��
��������
�����
	��
���	�
	��	�	
���	�	
��������
�����
	��
���	�
	��	��
���	���	�����	���	
��������
�����
	��
����
����������������
��������
�����
	��
���������
��������
	
���
���	
��������
�����
	��
���	�
	��	�	
���	�	
��������
�����
	��
���	�
	��	��
���	���	�����	���	
��������
�����
	��
����
����������������

���

������

��

.�

.�

.�

.�

���
���

���

��������.
���������

�����

���

.����

�.����.

������

�������

�����

�������

������

������

�

��.��

�����

.����

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � 


���
���

���������
.������..

���
���

���������
����.����

���
���

.��������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 67

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
��������������������
�������
�������������
�����
��
����
��
���	
�����������
�
	����������������
���	
�����������
�
���������������������
����
��
������
���
���������������� �����
���	
�����������
�
�!�����
�����������
���	
�����������
�
�!�����
����"��
�����
����
�����
���	
�����������
�
�	����������������
���	
�����������
�
������
��
�����������
���������������
�����
����#����
���	
�����������
�
!�����
�����������
���	
�����������
�
!�����
���"��
�����
����
�����
���	
�����������
�
	����������������
���	
�����������
�
������������������
��������������
�
�
���	
�����������
�
!�����
�����������
���	
�����������
�
!�����
���"��
�����
����
�����
���	
�����������
�
	����������������
���	
�����������
�
���������������������
����
��
�����
�
���
�������$���������������
��
��������
�������
��������� �����
���	
�����������
�
�!�����
�����������
���	
�����������
�
�!�����
����"��
�����
����
�����
���	
�����������
�
�	����������������
���	
�����������
�
 
�����
�
���������������������������
��������
�
��
���
��
�������
���
���������������
�������
��
%��������������
������
�������
���&�
���
���	
�����������
�
 
�����
�
�����������������������
���������
�
�������������
���	
�����������
�
 
�����
�
���������
�����������������������
��
����������������������
��������
���
���
�
�
�������
�������������!&'����
��������
����
������
�����#����
���	
�����������
�
 
�����
�
�����������������������
���'(#�
$�
������������
����$������������������������
��
������������
������)����
��
��
�������
�������
�����
���������������
)���������
��
������
���
���
��
�������
�������������!&'�

�����

��

��

�������

������

�������

������

���

���

���

�

�����

�����

���

�

������

������

������

�����

�������

�������

�������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201868

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ���

��
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
	��	���
������������
���������
����
	���	���	��
	
�
����	
�
�������	����	�������
	����������
������	��������	��
����������	�
������	����
�
�
��
���	�	��
	������	
���	
���
���
��	��	��

��������	����� ��	
	��	���
������������

���������
����
	���	���	��
	
�
����	
�
�������	����	�������
	! "��
�#
����	������$	
����	�������	�	�����
��	�
	��
����������
�����	�	��
	������	
���	
���
��
�
��	��	��
��������	����� ��	
	��	���
����
��������
���������
����
	���	���	��
	
%��	�&	����	�����'�����	�	�$��	$	���
	�
�
��
�$	��
���������
	����� 
����
	���	���	��
	
(�$	��	
	��	�����	��	���������
	
�	
�$��
�����	��������	)����	���
��	�����
�	
������	�
��
�$�
	���������
����
	���	���	��
	
*	�����$���	��
����	
���	���
	���
��	�
����
	���	���	��
	
�&	����	���		�������	
����
	���	���	��
	
*	�����$	�	��������
	(�����������$��
��
��	���� �
�	����
����
	���	���	��
	
�������
	����������
����
	���	���	��
	
�������
	�	+�	
���	
�$��
������
����
	���	���	��
	
�&	����	���		�������	
����
	���	���	��
	
%����	����	&������	
	���*	�����$	��

��������
	(�����������$����
��	����
 �
�	����
����
	���	���	��
	
�������
	�	+�	
���	
�$��
������
����
	���	���	��
	
�
����	
�
�
	�
	'	��������������
	�������
��	
	���*	�����$	��
��������
	(������
�����$����
��	���� �
�	�������������
����
	���	���	��
	
�
����	
�
�
	�
	'	��������������
	�������
��	
	���*	�����$	��
��������
	(������
�����$����
��	���� �
�	�����	��
�
�
�$���
���	�
��	��,�	�	�����
�����������������	
����
	���	���	��
	
�
����	
�
�
	�
	'	��������������
	�������
��	
	���*	�����$	��
��������
	(������
�����$����
��	���� �
�	�����	��
�
�
�$���
���	�
��	��,�	�	�����
�#������	���
����������������	
����
	���	���	��
	
���-)-.�%-���/�-�)��-�
���
	���	�	����0�$	��
����
	���	���	��
	
1	�������
������	
����
	���	���	��
	

�������

������

�������

������

�������

��

��

�����

���

�����

�����

���

���

�����

�����

�����

�����
�����

�����

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

�����
�����

�����
�����

�����
�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 69

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ���

��
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
����	��	���	
����
��
���	������	����	��
����
��������
������
���
�����������������	
����������������������
	����
��������	��������
��������
������
���
��� ! �"����#$ �!�$ ���%$&$'�$�
�&()&�*$ (&��!�%�'�'��&$�
&�*+!&,�+� �
�������
��������-���

��������
������
���
�.��
�����������
��������������	�����
����
������������
��������
������
���
�#$ �!�$ ��/$������� 
�������
��������-���

��������
������
���
��� ! �"��������0$�'$%�'�'���&$
�������
��������-���

��������
������
���
��	
������1�
��������
������
���
�����
��	
��
��������
������
���
��*����2��	.�����
�������-���	�����
������

��������
������
���
�*�������2������
��������
�	�������
���	
����
	��������
��������
������
���
����
���	
������1�
��������
������
���
�&�����
���	���
���������
���	
���������1�
��������
������
���
���
���
�
���1�	�
��������������
���
��������
������
���
��������
��
������3���
����
��������
������
���
����
���
�
���������
���
��������
������
���
����
���
�
���1�	�
���
��������
������
���
����
��������������
���
�
����������	�
��������
������
���
���
����
����������
���!$
��������
������
���
������
��������������������
��������!�����
$�������
��������
������
���
�$&�$��&$�%!'/�*$'�� ��,��
�$&�$��&$�/$40( ��&$
�������
��������-���

��������
������
���
�#$ �!�$ ���!&$'�$
�������
��������-���

��������
������
���
��� ! ����#$ �!�$ ��/$��$&,('� 
�������
��������-���

��������
������
���
��.��
���������������������

���

���

�������
������

������

�������
�������

�������
�������

�������

������

������

������

������

������

���������

������

�������

���������

�������

���������

�������

���������
���������

���������
���������

�������
�������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

������
������

�������
�������

�������
�������

���������
���������

���������
���������

�������
�������

�����
������

�������
�������

�������
�������

���������
���������

���������
���������

�������
�������

������

�������
�������

�������
�������

���������
���������

���������
���������

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201870

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
������
��������
���	
�����������
�
�����
�
�����
����������������
���	
�����������
�
����������
�

���	
�����������
�
����������������������
���
������������
��
�����
���	
�����������
�
���������������������
�
���	
�����������
�
�������������
���������
���	
�����������
�
�	������������
����������
�
���	
�����������
�
�� ������������
!������������������
����������
��
���	
�����������
�
��"�����
�����!������
���	
�����������
�
�	���
���
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
���������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
��������#
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�������������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�����
��������������
�������������
���������
���	
�����������
�
��	���
��������
�������������������
���	
�����������
�
�	���
���������
���
������
�������
���	
�����������
�
$�$ % ����&%'%(������)("�	��
��	
������������#�����
���	
�����������
�
�&���
�����
!�
���	
�����������
�
��*�
���
�����
��
���	
�����������
�
��+���
��������
����
�����
���	
�����������
�
���������,������������
������
��
���	
�����������
�
�����,��������������
����
���	
�����������
�
��	�
��
���������
����
���	
�����������
�
��-������������
���	
�����������
�
��$
�����
�
���	
�����������
�
��-����,�������������,�
���,��!,����
���
���	
�����������
�

�������

�������

�����

�����

���

���

�

�����

��

�����

�����

�����

��

���

��

���

���

������
������

������

���

���

�����

���

���

���

���

���

� �

�����

������ ���
 �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

������
������

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 71

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
��	���������
	���������������	�	�
���
����
��	�
�������
������
	��
����
�������������������
����
��
�������
����
��	��
�������
������
	��
����	�	
������
�
�������
������
	��
���	�	
�������
������
	��
����	�	����
���	� 	��
�������
������
	��
�!���������	
��	�����
������������
	�
�������
������
	��
����
������
���������
	�
�������
������
	��
�"���	�	�#���
	�	�#�
�	�����	�
�������
������
	��
��"���	�	���
����#���
	�	�#�
�	�����	�
�������
������
	��
��"���	�	�����
�	�	
	
�
�������
������
	��
��	
��	�������	���	
��
�������
������
	��
��	�
#������	
��� 	
��	������� ��
	��
�������
������
	��
�������
	�
	����$���
%	
�������
������
	��
�&���	
�����������	�	
�������
������
	��
�&��
��
	� ���
�������
������
	��
���
���'��
���
�������
������
	��
��&��
������������%��
	��
�������
������
	��
���'�
�������
������
	��
��(������&������
���)(������������	
������
��

�
��������
�������
������
	��
����
���'��
��������������������
�������
������
	��
*�*+,+�-��*��./(0�,����.*�0�,.�*�*��
�+0��"��.�/*��*�0��&,!+��0
������
�����	��	1	 ��

�������
������
	��
�*�	�������������
�
�������
������
	��
��*�	���������	
�����

�
�������
�������
������
	��
*�*+,+�-����+*0�*��./(0�,��
������
�����	��	1	 ��

�������
������
	��
����*�	���������
����
�������
������
	��
�������

�	���	���
��������� ������	�
	�����
�
	


���

�����

�����

�

�

���

���

���

���

���

��

���

��

���

���

�����

���

��

��

�����

������
������

������

������

���������
���������

���������

� �

�����

������ ���� �������� ���
 �������� ���� �������� ����

� � � �

������
������

���������
���������

������
������

���������
���������

������
������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201872

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
���
��
���������������
�
���	
�����������
�
��������
����
�������
������
����
����������
����
����
�
���	
�����������
�
� ��!
���"�
�
���
���������
��������#���
��
�
����������
��������$
���	
�����������
�
��	���
�����������������
����������
��������
���	
�����������
�
!�!%&%�'�����()�*	!*�	&���+,+!,(*�-�+�
�)+-&(��*.!*(+*�+*(,/ &(0, �%*�
#�*+$��)0!,-*(,(*
��	
������������1�����
���	
�����������
�
!
���"�
�
�
��
�����������"�����
������������
���
��������������0**2�����
���
�����
����
�
����3����"��
���������������
���	
�����������
�
!�!%&%�.��()�*	!*�	&���+,+!,(*�-�+�
�)+-&(��*.!*(+*�+*(,/ &(0, �%*�
,�*(*+!*�	,-(&%&����+,+	�,(������
����
��	
������������1�����
���	
�����������
�
�
��
��������������*�
���������-�������
��
(��������#�*-($
���	
�����������
�
�������
�����������
���	
�����������
�
�������
����4��
�����
����
�����
���	
�����������
�
�	5���������������
���	
�����������
�
�
��
��������������0�����*�
������#�0*$
���	
�����������
�
�������
�����������
���	
�����������
�
�������
����4��
�����
����
�����
���	
�����������
�
,����������5���������
����
��
������
)��
�������,��������!�5���
���	
�����������
�
�������
�����������
���	
�����������
�
�������
����4��
�����
����
�����
���	
�����������
�
�	5���������������
���	
�����������
�
,�����
��
�����������
��"������������
�����
���������
���	
�����������
�
������
�����������
���	
�����������
�
,����������5���������
����
��
�����
�
���
�������2���������������
��
�����)��
�������
,��������!�5���
���	
�����������
�

������

�������

�������

������

������

��
��

��

�������
�������

�������

������

�������

������

������

������

������

�����

���

�����

��

�

�

�����

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � 
 �

��
��

�������
�������

��
��

�������
�������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 73

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
�
�����
��	�
���
������	����������
��	
�
���������
��
��������	��
������	����������
�������	��	�
���	�	�	��
������	����������
����������� ��!��"!����!��
�����	�������
��#���
�
������	����������
�$���
������	����������
� ��%	��		��	�&�
���		
������	����������
��
���
	'��	�������	�
������	����������
� %�	�
	�%��%��%�����		
�	&	%��	���%	���%������
������	����������
(�����%�����������	����%����		��
������	����������
�"!����!���)!�� *�� �
�����	�������
��#���
�
������	����������
������������ ���+!�,!��, ,�� -!
�����	�������
��#���
�
������	����������
� %�	.��&	��
������	����������
����
���%�		
������	����������
��/��	
	0��%�	1���
����	��	#���%�������
�1��
������	����������
�/��	�	�0��1�������	��	%���	�������%�	.��
%�1����
������	����������
�� �����%�	.��&	��
������	����������
�-�1���		�%�1	������&��
����%�	.����&	��
������	����������
���%�����&�
����
�����2�����'�3
������	����������
���%������	���'.������1�
�����.	%		�1���	%��
��
����
������	����������
 ��!�(!-+�����*�$���!�4!,!- �!
�����	�������
��#���
�
������	����������
�"!����!�����-!,�!
�����	�������
��#���
�
������	����������
����������$�,�-��(��(!-+����
�����	�������
��#���
�
������	����������
�$�
�	��	���.	%		
������	����������
��*����0�����%���
	%��		0���	�0��.0�	
��
��
������	����������
��/���	�����	�1����	������.	%		�%��%��%���

�����

�����

��

������
������

�����

���

������

���

������

�����
�����

�����
�����

���

���

���

���

���

�����

�������

���������

���������
���������

���������
���������

�������
�������

������

�

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � 
 �

������
������

�����
�����

�����
�����

���������
���������

���������
���������

�������
�������

������
������

�����
�����

�����
�����

���������
���������

���������
���������

�������
�������

������
������

�����
�����

�����
�����

���������
���������

���������
���������

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201874

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
��	��
�������������������
��	�����	���������������
�������������������
����������������
�����������������
����������������	�
�
���	���	��������	�������	����������������� �
��������������������������
�������������������
�!����������
�����
���
�������������������
�!����
���������
�������������������
��"��
����������������
���	�������������
�������������������
��!����
����������
����	������������
��
�������������������
#�#$%$�&�'()*%+��*"�+","+&!
��������������	����-�	�
�������������������
�'	�����������������������������������.����	����
�������������������
�'	������	�����	�����������������.����	����
�������������������
#�#$%$�&��#+!)/'"+%+���)#+"�%)�#!#��
!$"�!*0�)�/#+!#�"��1%2$��"
��������������	����-�	�
�������������������
�#��	�����������
������
�������������������
'	����������
���	�����	������	������-�
�����-���
��
�������������������
#�#$%$�&���!$#"�#+!)/'"+%+�
��������������	����-�	�
�������������������
�!��#��	���������	���	�
�������������������
��'	��)���	������1���������
�������������������
��1������������������
������������	������	�
	����
��	�	���������	�
�����������-�����1��-��
���
�������������������
/�-��������������	����
�����������	�������
������
��	����������������
�������������������
�2��#��	��������
���	����	������	������3
�����
���	��������	���	���	���4
�������������������
��!�����	�����	����������������
�����	������	�����
�������������������
�	���������+-�	�������'	����"�����	���	����
���������
�������������������
#�#$%$�5���!$#"��6"$#%�"$�
��������������	����-�	�
�������������������
�'�	�	���������������������
�
�������������������
�*�����������
�����

������

�����

������

������

�����

�����

�����

�������
�������

�������

�����

�����
�����

�����

�����

�������
�������

������

���

������

�����

�������

������

�������

���������
���������

������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � 
 �

�������
�������

�����
�����

�������
�������

���������
���������

�������
�������

�����
�����

�������
�������

���������
���������

�������
�������

�������
�������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 75

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �


���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
������
��
�������������
�����
�����������
������
���
���	
�����������
�
	��� !�����"��	#$� #�
��	
������������%�����
���	
�����������
�
 � �!��&�'�#	 �'��(�)#)	�#��
��	
������������%�����
���	
�����������
�
#��*��+�����
�
���	
�����������
�
��$�
����
��������������������������������
�
����
����
���	
�����������
�
�(�������
�,�
*��������
���������,���-�*�
����
���	
�����������
�
�(����������
*������������,���-�*�
����
���	
�����������
�
�#������������������.��
�������
����,*����
�
���	
�����������
�
�$�����*���
�����.�����
������
����������
���
�
��
������$
�������
���	
�����������
�
/����
�,�����������.�����
�����
�����
����
�����
������������������
���	
�����������
�
�#������
*�������������
���
���	
�����������
�
 �#)0#	 ���$��'�)"�"# 1��#�$!2��	#�
/���3$�!3! !��
��	
������������%�����
���	
�����������
�
	��� !�����	!��) �
��	
������������%�����
���	
�����������
�
 � �!�����2!)!���/��/��'�	��
��	
������������%�����
���	
�����������
�
�	��������������������
��+�
�����
��
�����
��

���	
�����������
�
��	��������������������
��+�
�����
��
�����
��
��.��
��
���	
�����������
�
��	��������������������
��+�
�����
��
�����
��
����
��
���	
�����������
�
��/����
���
�����������
�
���	
�����������
�
��	��������������������
��+�
�����
��
�����
��
��
������4����
����������3($���
��,��1!-���4����
���	
�����������
�
 � �!������"12#)0�
��	
������������%�����
���	
�����������
�
�"����,��+�
���������
������������
��

���������

�����

������
������

������
������

������

������

�������

�����

�������

������

�����

���������

����������
����������

����������
����������

������
������

������

������

������

�����

�����

����������
����������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � 
 �

������
������

������
������

����������
����������

����������
����������

������
������

����������
����������

������
������

������
������

����������
����������

����������
����������

������
������

����������
����������

������
������

������
������

����������
����������

����������
����������

������
������

����������
����������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201876

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
������������
���������
������������
����
����
���	
�����������
�
�����������
���������
�������������
��
���	
�����������
�
�������������
���������
�������������
����
����
���	
�����������
�
������������
���	
�����������
�
�� ������������!�����
��������
���������������
�������������
���"���������������������
����
��!�������� �"�
������#�"��
���$�������
�
%���������&�����'����������(� ���
���	
�����������
�
�����������
����� �
� ���
��
�
�
������)����
��������#$%��������*+,���)����
���	
�����������
�
-�-.+.�/��-(�'�$0(+(���'-(0�+'�-�-��
�.0���#�'��-(�-�0��%+&.�	0
��	
������������1� ���
���	
�����������
�
�-
��"��
�
����������
���	
�����������
�
��%��������������
������
���
�������")"���
"�� �
� �����
���	
�����������
�
*%0(�-�+'��$�'�'	��(0
��	
������������1� ���
���	
�����������
�
-�-.+.�2/���(�#&+(��(���0�	(0��-0
��	
������������1� ���
���	
�����������
�
�(� ��
"�
�����
�������������� �
� ���
��
�
�
������)����
����������#$%��������*+,���)����
���	
�����������
�
-(�'�$0(+(��	+�	�(�	-0(�,0'0(�.�
�'-(0���$0(�-0�'�/0.0��.0�
��#�'��-(�-�0�
��	
������������1� ���
���	
�����������
�
	30.-+�0.��	+(0'-0
��	
������������1� ���
���	
�����������
�
-�-.+.�/��-(�'�$0(+(���'-(0�+'�-�-��
�.0���#�'��-(�-�0��%+&.�	0
��	
������������1� ���
���	
�����������
�
�-
��"��
�
���
����
���	
�����������
�
��-
��"��
�
���������������"�������
����������
�"��
�
��
�"���������"���
���	
�����������
�
��-
��"��
�
���������������"�������
����������
������������������������"��
�
�"���������
"�������
���	
�����������
�
�-
��"��
�
���������������"�������
����������
�"��
�
��
�"���������"���
���	
�����������
�

���������

���������

���������

���������

������

������

�������

�������
�������

�������

�������

���������
���������

���������
���������

���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������

���������

���������

���������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � 
 �

�������
�������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

�������
�������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

�������
�������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 77

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
���	�	�������������������
���
�	����������
�����������
����	
	������
�������
�
�
��
����	�����������
	�
�������
���	���������
��
�
 ���
����	�����������
	�
�!�"�#��"���#��$��
���	���������
��
�
 ���
����	�����������
	�
���"#"����!�"�#��"��%�����&'$�"
���	���������
��
�
 ���
����	�����������
	�
��(����������
�
	�
�������
��
����	�����������
	�
��&
�
	�������
)

����	�����������
	�
��&*�	�	��*���	�������������� ���

����	�����������
	�
��������*�	�	�
����	�����������
	�
��+����*���	��*����	�����*
���*	����� ��
����	�����������
	�
������ ��)
����*�
��������	�*�	��
�������

	
�
����
���
����	�����������
	�
������ ��)
������������
	�
����	�����������
	�
������ ��)
����������
�
	�
����	�����������
	�
��������	�*��	���
�
	�
�������
��
����	�����������
	�
��(����������
�
	�
�������
��	

����	�����������
	�
��$�	 �����(	
�

����	�����������
	�
��#���	 �������(�*
 ���������
��	��
����	�����������
	�
��"������
������	,�����������
�����
�
	�
�����
 ���

�

����	�����������
	�
���	
��*�	�����
��������
���������� ���

����	�����������
	�
��-���(�	�����,
�
��

����	�����������
	�
��������	�*��	���
�
	�
�������
��	

����	�����������
	�
�����	������
����	�����������
	�
������	����������
����	
	������
��������
�
����	�����������
	�
������	����������
����	
	������� 
�
����	�����������
	�
������	����������
����	
	������
�������
�
�
��
����	�����������
	�
���	� �����
����	
	��,�
�
�*�
��������
��
�
��	�
*���	��
��
�
��
����	�����������
	�

���������

����������
����������

���������
���������

���������
���������

���������

���������

�������

���

���

�

�������

�����

�������

���������

�������

�������

�

������

�������

�������

������

������

���

������

�����

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � 
 �

����������
����������

���������
���������

���������
���������

����������
����������

���������
���������

���������
���������

����������
����������

���������
���������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201878

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
��������
�����	
������
���
���
������������������
��	
��������������	�����
������
��
������������������
�������������� ��!��!" #����
�������������
��$���
�
������������������
���
��������%�
������������������
��&��
���������	�
������������������
��'�����(����
����������
�
������������������
���
��(��)�(��
�����*	�����	����
������������������
��+��)���
�(�����(�������
������������������
���������
����(���*�
�
������������������
��,���������-��
������������������
�����
��	��
������������������
��,	���)���(��	��
���)����	)��%)�
���
��
������������������
��'�����(������������������%��������������
*�
��	
�(
������������������
��+(�����
��������%����
����
����
������
*�
��	
���
������������������
� �����������
��
������������������
�.��
�
������������������
��.��
����
����	���

������������������
��.��
����
�����
��(�
������������������
�'������
�����������(����
����
������������������
��'������
��
������������������
��'�����(����
����
������������������
��/��
*����
�
������������������
���
������
������	�����(	�����
%�
���
������������������
���
*	��������-����
�
������������������
����
$�����������	��������
������������������
��+(���	���������
%�
���
������������������
�/��(����)��������)����
�*����
������������������

�����

������

���������
���������

�������

�����

�����

�������

������

�������

�������

������

������

�������

�����

������

������

������

���

�����

�����

���

���

�������

������

�����

������

������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � 
 �

���������
���������

���������
���������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 79

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
���������	��	���	������������	����
�����	���	����	���	
���	
������������������	
�����	���	����	���	
��	��	���	��	�������	
�����	���	����	���	
��������
������������ ��	����	����� 	����	
�����	���	����	���	
��������������	!
	�����
�����	���	����	���	
�"�	�����	�
���	������
�����	���	����	���	
�"���	����� �����
�����	���	����	���	
�#�����	���������������� � 	����	�������������	����
��!	�
	������� ���
�����	���	����	���	
��$	����	���%�������	���	!���%�������	��	�����	�����
������������	
�	�	����	�����	�		�������������

����������
�����������	���	
�����	���	����	���	
�&��	��$	����	��
�����	���	����	���	
��'	��� ����
���������	
�����	���	����	���	
��"�����������	
�	�	����	
�����	���	����	���	
��"�� 	��	��������	����������
�����	���	����	���	
���$����
�����	���	����	���	
��(!	�����	������������	���	�������	���	
�����	���	����	���	
��&��	��$	����	���������������	������
�����	���	����	���	
)�)*+*�,��)'&-./('+'���-)'(�+-�)&)��
&*(�&�#�-�.)'&)�(��"+0*��(
����	���	��	�����%� 	��
�����	���	����	���	
�)����	��������	��	
�����	���	����	���	
��&��������	�������	
�����	���	����	���	
)�)*+*�,���&*)(�)'&-./('+'�
����	���	��	�����%� 	��
�����	���	����	���	
�0��)����	��������	��	�������������	�1����	�
���������������	���������	2
�����	���	����	���	
����������������������������������� 	����	���������	
�����	���	����	���	
���������	����"����� ���-&)3��	����	���������
.	�������	
�����	���	����	���	
)�)*+*��4�&.�.)(-)&�.3��&*&
����	���	��	�����%� 	��
�����	���	����	���	
�&%�����	������	

������

������

�����

���

��

������

���

�������

��

������

�

�����

�����

�����

��

������

�������
�������

�������

�������

�������
�������

�������

�������

�����

��
��

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � 
 �

�������
�������

�������
�������

��
��

�������
�������

�������
�������

��
��

�������
�������

�������
�������

��
��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201880

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����	
��
����
�	

�������	
�������
�������	�
����	
��
����
�	

����������� �!��!����"�#�#���!�$�#�
" #$����!��!�#!�#!��%&��'�&��!�
�"!�!#�!���$������"�#�#��������()
����
���	
��
��
�������*
�
����	
��
����
�	

�	��	�*
�����"������!�	�+
����
�$
,-���	
�
�
��������."!$�/
����	
��
����
�	

�"�����	
����������
����	
��
����
�	

�"�����	
��
0
	����
	�*��	������
����	
��
����
�	

��1
���
����

�������

����	
��
����
�	

��������������!��2!����!��
���	
��
��
�������*
�
����	
��
����
�	

�������������3������
����	
��
����
�	

�2!����!���$!��������
���	
��
��
�������*
�
����	
��
����
�	

����������������4!�#!"�#�#����!
���	
��
��
�������*
�
����	
��
����
�	

����-
�3�0

����	
��
����
�	

������	����
����	
��
����
�	

��%�����5�
�1�+�*
�
����*������
��
�	���+�	
����	
��
����
�	

�%�����
	5��+�	��	����	����������
����-
�
��	+�	��

����	
��
����
�	

����
����-
�3�0

����	
��
����
�	

��
+�	������+���
��3
	
�
����-
��	�3�0

����	
��
����
�	

���*����	��
��
�	���
����	
��
����
�	

��+�	�	
���������
����	
��
����
�	

���	���+�	
�����*�����������+
	������*����	
����
�3�	��
	��	�������������	�*��
����	
��
����
�	

��
	�
�	
�����
,-���	
�+
�	���+�	�	

����	
��
����
�	

���
��1
���
��������*
������+�	�	��
����	
��
����
�	

 �$�#!���&�����'��'�6���#���
#��� #���
���	
��
��
�������*
�
����	
��
����
�	

�2!����!������!#�!

��

��

(��
�����

�����

�����

�����

���

���
���

���

����(��(��
���������

����(��(��
���������

���������

��(����

�(�����

�����

����(����

���(��

(������

����������

�������

������

����(�

����(�����
����������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � 
 �

�����

���
���

���������
���������

���������
���������

����������
����������

��
�����

���
���

���������
���������

���������
���������

����������
����(�����

(��
(��

���������
���������

���������
���������

����������
����������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 81

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
������������������
���	
�����������
�
���������	����������������� !"�
��	
������������������
���	
�����������
�
�	#�$���$�%�$�
�$�������
���	
�����������
�
����$�
������&�
���	
�����������
�
��������&�������'(���'�
�
���	
�����������
�
���)(
�
�)���
��'(����������'�
���	
�����������
�
��"$���%)(
�

���	
�����������
�
��*(����+�
����)$���'��(
�
���	
�����������
�
��������&���)$�������(
�)�
%(��������+�
��
�����
���	
�����������
�
��������&��������$���
�
���	
�����������
�
��������&����������%�
�
���	
�����������
�
��"$('���)���
���
��%)(
��$�$��%����$��$('�$����
���'�
���	
�����������
�
��"$('���)���
��$('����
���	
�����������
�
��"$����
�)��
�%�$�
�$�������
���	
�����������
�
�	#�$���$�%�$�
�$��������
�
���	
�����������
�
��!(
������#
���
���	
�����������
�
����+(
���%��'#)������(�$���(
�
���	
�����������
�
���('��������%�
,'��+($(%������%�$�
���%�+��$�
%�
���	
�����������
�
���
��%)(
��$�$��%����$��$('�$�������'�
���	
�����������
�
��-(�'#�
�����,�'����
���	
�����������
�
��"$����
�)��
�%�$�
�$��������
�
���	
�����������
�
�	(��
���
���	
�����������
�
��	(��
��������%��
�
�%('�$�����%���
���	
�����������
�
��	(��
��������%��
�
����%(���
���	
�����������
�
��	(��
��������%��
�
�%('�$�����%�������
���	
�����������
�
��	(��
��������%��
�
�)���
���''���������
���'��%��($�)
(+�%(��$�
���	
�����������
�

����������
����������

����������
����������

����������

���������

������

�������

�������

���

��

������

�����

�����

������

�������

���������

���������

�������

���

������

�������

������

�������

�������

�����

������

�����

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � 
 �
����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201882

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�������
��	�	���
��������
�������������	�
����	���������

����	�
���������	�
������	
���

�����	�������

��
�
����
���


����	�
���������	�
�����	
���
����
��	���	
������	�������
����	�
���������	�
��� ! ����"!#!$��%��%&$'����
���	�
���������������
����	�
���������	�
�"���	
��
���	�
�


����	�
���������	�
��(�	�
��	
����
	��
����	�
���������	�
��)���	
��������	����	����
�
����	�
���������	�
��������
�*�
���
�����
�+�	������	
��
����	�
���������	�
��,��*��������
������	
����
����	�
���������	�
����	��	���
��
����	
+
���

����	�
���������	�
���
��������-
��
����	�
���������	�
���	�����	�
����	�
���������	�
�������*����������
���

*�	�
�*���*�
���	���
����	�
���������	�
��)���	
�����
��	����	
�����	�
�

������	����	�
+����
����
����	�
���������	�
��,��������	
��
���	�
�

�����	��
��	��
��	���
�
+����
���	�
����	�
���������	�
�$���	��

���	����
����	�
���������	�
�.	���
����	�
���������	�
��.	��������	�������

����	�
���������	�
��.	��������	����
����
����	�
���������	�
�)�
���������
�����	
�������
��	�
����	�
���������	�
��)�
�������
����	�
���������	�
��)���	
�������
��	�
����	�
���������	�
��$����
�

����	�
���������	�
��/��
�+������

����	�
���������	�
�"���	
�������	����
������	���
������	
����	�
���������	�
��!�
+�	����
���-
������
����	�
���������	�
�� ����	
���
�������	

������

�����

������

�������

���������
���������

�������

�����

�����

�������

������

�������

������

���

������

������

������

������

�����

�����

�����

�����

�����

���

��

��

������

������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � 


���������
���������

���������
���������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 83

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�����������������������

���	
�����������
�
��������
��������
���
�����
�

���	
�����������
�
���������
����
����������
���
�����
�

���	
�����������
�
���������
�����
�������
���	
�����������
�
������������� �������� ��!��������������
���
�
���
���������������
�������������
���	
�����������
�
�����
�����������
���

���	
�����������
�
�	�
����
�"��#�����
�
���	
�����������
�
�	�
�������������!���
��������!����
�
���	
�����������
�
�	��������������$��
�#�
���	
�����������
�
�%
����
���
���������
���	
�����������
�
�%
�������!���
���	
�����������
�
����������
���
����
!�!�����������
���������
�
�$������
���
!���
���	
�����������
�
�	 �������&����
�����$�
�&����
����
��������
��������
��
�#����
������
�����
����������
���
�������#���
�������
���	
�����������
�
��&���
�������&����

���	
�����������
�
������� ������
���	
�����������
�
��'����!�������������
���	
�����������
�
��%
���������
��
�#����
�
���	
�����������
�
��%
!���������
�
�����"����
���	
�����������
�
��	 

���	
�����������
�
��(������%
���������)(���������������
����
��������������
���	
�����������
�
�������� ��������������
�����
��
���	
�����������
�
*�*+,+�-��*'�./(0','���.*'0�,.�*�*��
�+0�����.�/*'�*�0��%,1+�	0
��	
������������&�!���
���	
�����������
�
�*
�����
�
���
����
���	
�����������
�
��*
�����
�
����
���������������
���	
�����������
�
�������������������
���	
�����������
�

���

������

������

������

������

������

�����

��

���

������

�����

�����

������

�����

���

�������

���

�����

������

������

���

������

���������
���������

���������

���������

�������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � 


���������
���������

���������
���������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201884

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
���	�	���	����������	�����������
�
�
�������	��
��	��
����
	��������
����������	��
����������	�
���
�
��
	�����	�������
����	�����������
	�
�	
���	�	�������������������
���
�	�����������

����	
	������
�������
�
�
�������	�����
�������	
����

�
����������	��������
�
	�
����	�����������
	�
���� ��!���"��#��$"%&'#$ $�
���	���������
��
(
)���
����	�����������
	�
�"���	
���	�	������	��
����	�����������
	�
��"�����	
���	�	����	���������	��
����	�����������
	�
��'��
��
	�
��	��������	������	���
	�*�������
	�����
����
	�
����	�����������
	�
�+���	
���	�	����	����������	
��
�
���,�
�	��
�	�
���
��������	�
����
��-
����	�����������
	�
������	���������������
�����
��	�
���)������	�
����
��
����	�����������
	�
���� ��!����.$/�#��#�� �'�%"%�"$#�0�%�
'/%0 $��#1�#$%#�%#$"2+ $&"+��#�
,'#%-�./&�"0#$"$#
���	���������
��
(
)���
����	�����������
	�
"�����	��	
)����)����
	����
��
��������	��
�
�
����*����
����	�����������
	�
'��
��
	�
��
����
�

����	�����������
	�
���'��
��
	�
�����	�
���	
)��	�
���

����	�����������
	�
�3��������������������
����	�����������
	�
2��
���)�����
���
	���	����
�
����	�����������
	�
�3��������������������
����	�����������
	�
.	��	
)�����������	
	���������
��*	�)
�����
���
	�����	�
�����
	��
����	�������)�����������
������
�
�	��� �������#�	�������������
����	�����������
	�
'��
��
	�
��
����
�

����	�����������
	�
���'��
��
	�
�����	�
���	
)��	�
���

����	�����������
	�
�3��������������������
����	�����������
	�
�	
���	�	��	��	�����
�������
��
	�
�������
����
�
�	���)��
���)�������
���
	���	����
�4�����	��
�	�)���	�������	�����5�������
	����������������������
����	�����������
	�
�	
���	�	��	��	�����
�������
��
	�
�������
����
�
�	���)��
���)�������
���
	���	����
�4�����	��
�	�)���	������	�����5�������
	���
��������
��
�������������������

���

��

�����
�����

�����

���

���

�����

�����

������
������

�����

���

���

��

���

���

�����

�����

�����

��

�����

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � 


������
������

������
������

������
������

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 85

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����	
��
����
�	

���������������������������
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

������	
� �!��"

����	
��
����
�	

�������	
� �!��"
�������
	�	
����	
��
����
�	

�������	
� �!��"
�������	�
����	
��
����
�	

���������#$����������%������$��&���
%��&�$������$�����$�'(�$��(����
�%�$�������&$�����%�������$����)*
����
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

#	��	��
�����%����"���	�+
����
�&
,-�"�	
�
$
�����"��.%�&$/
����	
��
����
�	

�%�����	
��������"�
����	
��
����
�	

�%�����	
��
0
	����
	����	 ���"�
����	
��
����
�	

#	��	��
�����%����"���!��"���	�+
���.%��/
����	
��
����
�	

�%�����	
��������"�
����	
��
����
�	

�%�����	
��
0
	����
	����	 ���"�
����	
��
����
�	

#	��	��
�����%����"��
���
,���
�.%�/
����	
��
����
�	

�%�����	
��������"�
����	
��
����
�	

�%�����	
��
0
	����
	����	 ���"�
����	
��
����
�	

%����"�+
�	���,�"1���	��
� ����
�	�	
�.%�'�/
����	
��
����
�	

%�����	
��������"�
����	
��
����
�	

%�����	
��
0
	����
	����	 ���"�
����	
��
����
�	

�2
"��
"���

"�����"

����	
��
����
�	

%����"�+
�	�� 
!�	��
���
	��
����	
��
����
�	

%�����	
��������"�
����	
��
����
�	

%�����	
��
0
	����
	����	 ���"�
����	
��
����
�	

�2
"��
"���

"�����"

����	
��
����
�	

� � 
���
2��!��+
�	��3����	�"
�������
���"�
�3�!
	�"�	���
	�

����	
��
����
�	

%�����	
��
0
	����
	����	 ���"�
����	
��
����
�	

�2
"��
"���

"�����"

����	
��
����
�	


��

))
))

))

��

�)

����)�)
�������

������

������

������

������

�����

������

������)

������

�������

�����

��)��

)�)��

�����

������)

�������

�������

������

���)�

�����

���

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � 


��
��

���������
������)��

��
��

)�����)
���������

)�
)�

������
����)�)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201886

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �


���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
��������	����
����	���������������������	��
�
��������������
	
�	����
���
�����
����	�����
����	�������
���	�
�� !���������	�
��
	
�	�	�
	���
	�	
�� !���������	�
��
	
�	�	�"��
	�
�	�����	���	
�� !���������	�
#����	���
�����
������$����
�	��
����
#�	��	��%�#$���&
�� !���������	�
���
	
�	�	�
	���
	�	
�� !���������	�
���
	
�	�	�"��
	�
�	�����	���	
�� !���������	�
$����
�	��'
��	��
��	�����#����	������
(��	���
	��$����
�	��'
��	
�� !���������	�
���
	
�	�	�
	���
	�	
�� !���������	�
���
	
�	�	�"��
	�
�	�����	���	
�� !���������	�
�!'�������
�������
�� !���������	�
$��������	������
��	����
	
�	���
�����	�	�
����)����
�� !���������	�
��
	
�	�	�
	���
	�	
�� !���������	�
��
	
�	��"��
	�
�	�����	���	
�� !���������	�
!'�������
�������
�� !���������	�
$����	�����	�������
�����
������	��	�
�� !���������	�
��
	
�	�	�
	���
	�	
�� !���������	�
��
	
�	��"��
	�
�	�����	���	
�� !���������	�
!'�������
�������
�� !���������	�
�*�	
�������
�����
����
��	�	�+�����
�� !���������	�
���
	
�	�	�
	���
	�	
�� !���������	�
���
	
�	�	�"��
	�
�	�����	���	
�� !���������	�
�!'�������
�������
�� !���������	�
*�	
�������
	
��	��,�	�����+��
�����
+����	
����-�����	

�� !���������	�
!'�������
�������
�� !���������	�
��	
�����������
�	
������
	
�	��������	�
	��
�	�*�	
���������
	
��	��,�	�����
+��
�����+����	
����-�����	
�����)����
�� !���������	�

�� ���

� ���

�� ���

� ���

���

� ���

� ���

���

� ���

���

� ���

� ���

� ���

� ���

�� ���

���

�� ���

���

� ���

���

� ���

���

���

���

� ���

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � 




MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 87

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
�����������
�	
������
	
�	��������	�
	��
�	���	
���������
	
��	����	�����
���
����������	
����������	
��
����
������������������� �
����	����
���������������
!!"#���������	�
��	
�����������
�	
������
	
�	��������	�
	��
�	���	
���������
	
��	����	�����
���
����������	
����������	
��
����
������������������� �
����	��$�	�������	��
�
���������������
!!"#���������	�
�!�%&%�'!��(%���#)�%�&!�%!
!"#�������	
�	*	�
�
!!"#���������	�
�+���
!!"#���������	�
�(����	���������
�	���
!!"#���������	�
�,��	������������
!!"#���������	�
�!�%&%�'!!�#)�%�&!�%!�(-�.�����
/.01.(��%0.�#&�-!�(��(.��
.(�+&.�(+!%(
!"#�������	
�	*	�
�
!!"#���������	�
#2�������	��
�������	����������
	
�	��
�	�����	���	
!!"#���������	�
#)�%�&!�%!�,��#(/!�(%
!"#�������	
�	*	�
�
!!"#���������	�
�!�%&%�'!!!�(#�!3����-!�(�#!(.�
!"#�������	
�	*	�
�
!!"#���������	�
�(�������4
!!"#���������	�
��#�
��������
!!"#���������	�
���	��
�$��2��	�
�������*��	������	
�����
!!"#���������	�
��������$�	�	�	���	��������	����	���	�����
������	�
!!"#���������	�
��(���	�������4
!!"#���������	�
�.�	�	�����	���	��	��
��	����������4
!!"#���������	�
�(���
����	��	��
��	�	
!!"#���������	�
�0���
�������	
!!"#���������	�
��/�����
!!"#���������	�
��5	
�	����
!!"#���������	�
��/	�	��������	��2�	����
����
!!"#���������	�
������	
�	�
	���
	�	

�"���

���

��"���
��"���

�

�"���

��"���

���"���
��"���

��"���

���"���
���"���

���"���
���"���

���"���

��"���

��"���

�"���

��"���

��"���

�"���"���

�"���"���

�"���"���

�"���"���

�"���"���

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � 


��"���
��"���

�"���
��"���

���"���
���"���

���"���
���"���

��"���
��"���

�"���
��"���

���"���
���"���

���"���
���"���

��"���
��"���

�"���
��"���

���"���
���"���

���"���
���"���



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201888

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
��
���������������
�����������
���������

���	
�����������
�
�����
������������
���
���	
�����������
�
���������
�
���	
�����������
�
�	�
����
������������
������
���
�������������
���
�������������
���	
�����������
�
������������������� ������
������������
���
�������������
���	
�����������
�
�!"�#�$�!#
��	
�������������� ���
���	
�����������
�
	%&'#(�&'��	()&!#&
��	
�������������� ���
���	
�����������
�
#�#'('���	%&'#(�&'��*&��&)+,!�'
��	
�������������� ���
���	
�����������
�
�	������������
���������
���	
�����������
�
��+���
��������
���	
�����������
�
��+���
���� �
�
���	
�����������
�
������ ����������������
�
���	
�����������
�
��+��
�
�����
����������� ����
���	
�����������
�
����������
�

���	
�����������
�
��-��������
�������
����������
���� ��
���	
�����������
�
��-�����.�
�������������
�
���	
�����������
�
������ ���������������
���
����������.�
��
�����
���	
�����������
�
������ ��������������
�
���	
�����������
�
������ ��������������
�
���	
�����������
�
�������������
���
�����
������������������������
 ����
���	
�����������
�
�������������
���������
���	
�����������
�
��������
����
�����
���������
���	
�����������
�
�	������������
����������
�
���	
�����������
�
��#��������� ���
���	
�����������
�
��!�
 ������
���

���������

���������

���������

���������

�����

�������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������

����������

�����

���

������

�����

�����

������

�

�����

���

���

���

������

�������

�

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � 


����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 89

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
������
����������������������
�
���	
�����������
�
���������������
�������������������
����������
��
���	
�����������
�
�� 
�����
�����������������������������
���	
�����������
�
��!�����
������������
���	
�����������
�
��"�����
����
�����
����������
�
���	
�����������
�
�	���
���
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
���������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
��������#
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�������������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�����
��������������
�������������
���������
���	
�����������
�
��$
����������
�
���������������������#���
�
����
������#��
���	
�����������
�
��	���
��������
����������������%��
���	
�����������
�
�	���
���������
���
������
�������
���	
�����������
�
 � �������&�'�(��)��)*(!�	��
��	
������������#�����
���	
�����������
�
�&���
�����
��
���	
�����������
�
��+�
���
�����
��
���	
�����������
�
��,���
��������
����
�����
���	
�����������
�
�������%�-������������
������
��
���	
�����������
�
��"��-��������������
����
���	
�����������
�
��	�
��
���������
����
���	
�����������
�
��$������������
���	
�����������
�
�� 
�����
�
���	
�����������
�
��$����-�������������-�
���-���-����
���
���	
�����������
�
��,���
�������
����
������
��������
����
�
���������
���	
�����������
�
��"��������
�����
�������
����
����
����
��������
�
���	
�����������
�
�(���
�����
����

������

�����

���

���

�������

�����

�������

�������

�����

������

��

�

�����

�������

�������
�������

������

�����

�����

������

�����

�����

�����

���

�����

������

������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � 


�������
�������

�������
�������

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201890

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
��
���
���	
�����������
�
���
��������
�������
���	
�����������
�
������������������
���������
�
���	
�����������
�
������������
���	
�����������
�
������
���������
�
���	
�����������
�
�������������
���	
�����������
�
� ���
��������
����������
�����!����

���	
�����������
�
��"���
�������#������
���	
�����������
�
��$��%�
����������
�������
���	
�����������
�
��&���������������!����

���	
�����������
�
��������
'�������
'��
�����
�

���	
�����������
�
���������
����
��'�������
'��
�����
�

���	
�����������
�
���������
�����
�������
���	
�����������
�
�������������#��������#�����������������
���
�
'��
���������������
�������������
���	
�����������
�
�����
�����������
���

���	
�����������
�
�	�
�'���������������
�������������
�
���	
�����������
�
�	��������������(��
���
���	
�����������
�
�)
����
���
���������
���	
�����������
�
�)
�����������
���	
�����������
�
������'���
���
����
��������������
�����!���
�
�(������
���
����
���	
�����������
�
�	#�������%����
�����(�
�%����
����
!�������
��������
��
������
������
�����
��������'�
���
!����������
�������
���	
�����������
�
�&�����#������
���	
�����������
�
��*������������������
���	
�����������
�
��)
���������
��
������
�
���	
�����������
�
��)
����������
�
�����+!���
���	
�����������
�
��	#

���	
�����������
�

������

������

������

���

���

���

��

������

������

���

�����

�����

�����

���

�

�

�����

��

�����

���

���

���

�����

��

���

���

�����

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � 




MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 91

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
����������
������	
����	
�����	�����
�
����������������
�������������������
��������������������
���������������
�������������������
 � !"!�#�� $�%&�'$"$���% $'�"%� � ��
�!'��()�%�& $� �'���"*!��'
��������������
��+�,�
�
�������������������
� ��
�-����������
��
�������������������
�� ��
�-�������������
���������������
�������������������
����
�
�����������.�����
����,�
�����������	�
�������������������
�������
�������
�����
�������������������
� ��
�-���������������������������������
�����������
�
����,�
��������	��,�����/�	���
������������
�����������
���	
��
�������������������
 ��
�-���������������������������������
������������
�
����,�
��������	������������
���������
��	
�����
�
	����������������,�
�	�������
��
�	��
�����
�����
�������������������
� ��
�-���������������
�������������������
 ��
�-���������������������������������
������������
�
����,�
��������	��,�����/�	���
������������
�����������
���	
�����
����-�
�
�������
��������	�
�������������������
 � !"!�#����! '� $�%&�'$"$�
��������������
��+�,�
�
�������������������
���� ��
�-�������
���
�
�������������������
���������
�-����������
����
���
�
�������������������
�*�� ��
�-����������
����
������
������0������
	���
�.������
���
���	
��1
�������������������
���	
�������������	��.�������	���
��,���
���
���	
��
�������������������
 � !"!�#�����$2�'� '��"���%�% �$'�(�%�
�2%("$��'3 '$%'�%'$�)*"$&�*�!'�
0�'%1��2& �('$�$'
��������������
��+�,�
�
�������������������
����-�������������
����,�
����	���������
�������������������
���������
��������
�������������������
 � !"!��3��&�& '% ��&2���!�
��������������
��+�,�
�
�������������������
��+��	�����	����
�������������������
���+��	�����	������
�
�,����

��

�����

���������
���������

���������

�������

���������

��

�������

�������

������

������

�����
�����

�����

�����

�����

�����

�
�

�

�

�������
�������

�������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � 


���������
���������

�����
�����

�������
�������

���������
���������

�����
�����

�������
�������

���������
���������

�����
�����

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201892

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�����	
��	���	���	
�������	������	��������
�����	
��	���	���	
����������� �� ��!�"�"��� #�"
!�"#��� �� �" " ��$%��&�%�� 
�! � "� ��#�����!�"�"�������'(
����
����	
��	
	������)	��
�����	
��	���	���	
������)	
��!��
�� ���*	��
	#	+,�����	
�	�������-! #�.
�����	
��	���	���	
!�������	����������
�����	
��	���	���	
!�������	�	/�	����	��)���������
�����	
��	���	���	
������)	
��!��
��&����� ���*	��-!& .
�����	
��	���	���	
!�������	����������
�����	
��	���	���	
!�������	�	/�	����	��)���������
�����	
��	���	���	
!��
��
	������	���*	��
	�������	���)��

	0�,���+��	*	�����	
�����	
��	���	���	
!�������	����������
�����	
��	���	���	
!�������	�	/�	����	��)���������
�����	
��	���	���	
����������� �1 ���� ��
����	
��	
	������)	��
�����	
��	���	���	
%���	
�����	
��	���	���	
�������������������+��	�*	�����������	��	�����
�����	
��	���	���	
#	�*���������,��	
�����	
��	���	���	
��
	)��+����
	)	���
�����	
��	���	���	
����������1 ���� ���! � "� 
���2��$ �����!�"�"��� 
��$%��&�%���
����	
��	
	������)	��
�����	
��	���	���	
�3	����	���0	�	��	*�����)	�����0�������	
��)���������
�����	
��	���	���	
�1 ���� ��# �������
����	
��	
	������)	��
�����	
��	���	���	
��������������4 " !�"�"���� 
����	
��	
	������)	��
�����	
��	���	���	
����,	0�/	
�����	
��	���	���	
�����������

�����

������'

5������
5������

��'��

5��

�����

5�����'

���'��

�������

���5��

�����

�'����

�'�����
�'�����

��5�''�

�����

�'��5�

�5����

������
������

������

��'����
����5�

��'����
����5�

����5�

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

5������
5������

����'��
����'��

�������
�������

����'5�
5�����'

����'5�
5�����'

5������
5������

���'����5
���'����5

�������
�������

5������
'5��'�5

5������
'5��'�5

�������
�������

���'�����
���'�����

�'�����
�'�����

'������
'����5�

'������
'����5�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 93

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
���������������������������������
�����
�
���	
�����������
�
������
�����
���
���
������������������
��
��
���
���	
�����������
�
�� ����������!"�
���	
�����������
�
�#���
������������!�
������������
�!"�
���	
�����������
�
� �����
��������
���
���	
�����������
�
�$�
�����������������
��%���
���	
�����������
�
�������������
������
����
��

���	
�����������
�
��������������
������

���	
�����������
�
��������������
��

���	
�����������
�
�������������������

���	
�����������
�
��������������������
��!�
�

���	
�����������
�
��������������������
�����
�

���	
�����������
�
��������������
�!������
���	
�����������
�
���������������������
���	
�����������
�
����������������
�

���	
�����������
�
�����������������
���

���	
�����������
�
���������������������
���

���	
�����������
�
����������������!�����
������
���	
�����������
�
��&�����������
���������
���
�������������
���	
�����������
�
�$�
�����"��
������
���������
���	
�����������
�
�� ������
�����"��
�
���	
�����������
�
� �����������������������������������
���	
�����������
�
$ ' ( ()
��	
������������������
���	
�����������
�
	*)+(,�)+��	,#)'()
��	
������������������
���	
�����������
�
(�(+,+���	*)+(,�)+��-)�.)#$/' +
��	
������������������
���	
�����������
�
�	������������
���������
���	
�����������
�

������

�����

�����

�����

�����

�������

����������

������

�����

�����

�������

������

�������

�������

�������

�������

�������

������

������

������

�������

�������

���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201894

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
	�������	�	
���������������	��
�������������������������������	
���������������	��
���
����������
���������������	��
�������������������������	������������

���������������	��
������	��������
	���������	
���������������	��
���������	�����
	���������������	������	�	�	�
����	���
���������������	��
���������	�������
��	��
���������������	��
���������	��������	�	��
���������������	��
���
������������	
	��	
������	��
���������������	��
�� �
����
���	
	��	
������	���	
���������������	��
��!������� �	�	
���������������	��
��"������������� ��	�������
��	�����
���������������	��
��#�	�������
�
	������
	�
���
�������	
���������������	��
��$��� ������%	�	��	
���������������	��
���
������������	
	��	
������	���	
���������������	��
������������
���������������	��
����������������	�����	�������	
������	�
���������������	��
����������������	�����	��������	&
���������������	��
����������������	�����	�������	
�����	�	�	��
���������������	��
����������������	�����	����������	����������
����	������
�����������	
�
���������������	��
���������������������������������������	���
���������������	��
�����������	�	�����	�����������������	
���������������	��
#�#'"'����("!")������*)$����
�����������	��	&	����
���������������	��
�(������������%����
���������������	��
�������������������
���������������	��
��+	����	
������������	�����
���������������	��
�����	
���,��
����	���������	�������	
���������������	��

���������

�������

�������

�����

������

�����

�����

��

������

������

�����

���

��

������

���

������

������

�����

�����

���

�����

������

���������
���������

�������

�����

�����

������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

���������
���������

���������
���������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 95

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
���

������
������
��
����������������
��
���
����
�������������
��
����������������
��
�����������������
����������������
��
����
�	 ��
����������������
��
��� ��
������� ����
������
�� ���!��������
����������������
��
��"
����
������	����
���������!���������
�
�����
����� 
�
����������������
��
�������������������!�����	������������������
����� 
��
����������������
��
�#�	
�
����������
����������������
��
�$�


����������������
��
��$�

�	����� 
���
����������������
��
�"����
���������
����
����
��
��
����������������
��
��"����
����
����������������
��
��"
����
����
��
��
����������������
��
��#�
���!�
����������������
��
��%�&�����
��
����������������
��
�'��������
���
� ������� ������!��
�
����������������
��
��(�� �����������	
���
����������������
��
��)�*��������
���� �������	
�
����������������
��
������� �����������!��
�
����������������
��
�%�	�
�
�������
�
������
����
��
����������������
��
��%�	�
�
�������������
�
������
����
��
����������������
��
��%�	�
�
��������
�
�
��
����������������
��
�"
����
�������
� �
� �
����������������
��
�������
��+��&! ��
��
����������������
��
��
�����	�����
��������
����
���� �����
��
����������������
��
�� ����
�
�����,	����&

����������������
��
�����
�����	� ���� 
�

����������������
��
��� �����
������

�����

������

�����

�

�����

������

������

�����

�����

�����

�������

�������

������

������

�����

�����

���

���

�����

�����

�����

���

���

���

���

���

�����

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201896

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�	�������������
�������
������
����
��������
��������
��
������
������
�����
����������
���
�����������
�������
���	
�����������
�
� ������������
���	
�����������
�
��!����"�������������
���	
�����������
�
��#
���������
��
������
�
���	
�����������
�
��#
"���������
�
�����$����
���	
�����������
�
��	�

���	
�����������
�
��%������
�����������
�������
�������
�
���	
�����������
�
�� ��������������������
�����
��
���	
�����������
�
&�����
������
�������������������������
���
�������
������
�����
���������"���
����
�������������
���	
�����������
�
&�����
����
��
�"���
����������������������
��
����������������������
�����
�������
��"���
�����������������
���	
�����������
�
&�����
������������"����������'���
������
����������"��������������������������"���
���	
�����������
�
(�()*)�+��(! ,-&%!*!���,(!%�*,�( (��
 )%� ./�,�-(! (�%��#*0)�	%
��	
��������������"���
���	
�����������
�
�(
���'�
�
���
����
���	
�����������
�
��(
���'�
�
����
���������������
���	
�����������
�
�� ����������������
���	
�����������
�
��(
���'�
�
�����������������������
����������
'��������������������������
�
�����������
��������
���	
�����������
�
��#
��
�"������
����������
���	
�����������
�
���(
���'�
�
�����������������������
�����������
�����������
��'�����
����������
�������������
"����$������
���	
�����������
�
�(
���'�
�
�����������������������
�����������
�����������
��'�����
����������
���	
�����������
�
�(
���'�
�
����������
���	
�����������
�
�� ��
���
��"��������������"��������
��"���������
�����
���	
�����������
�
��(
���'�
�
�����
��
���
��������������������

�����

��

������

��

��

��

���

��

������

�������

�������

�������

���������
���������

���������

�������

���������

������

������

������

������

�������

������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

���������
���������

���������
���������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 97

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �


���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
���
�����
�
�����
��������
�����������
����
������
���	
�����������
�
�
�����
�
��������������������������
�����������
�����������
��������
������
���
�����������
������������
����������������
��������
��������
���	
�����������
�
�
�����
�
��������������������������
�����������
�����������
��������
���
���
����
�����������
��������
���	
�����������
�
�
�����
�
��������������������������
�����������
�����������
��������
�������
������������������
���	
�����������
�
���� ��!���"��#��$"%&'#$ $�
��	
������������(�����
���	
�����������
�
�"���
�����
�
����
��
���	
�����������
�
��)
��
����)*"$#���������
��
�������������
��
��
����
�����
���	
�����������
�
�+���
�����
�
���
���������
��������,���
��
�
���-������
��������.
���	
�����������
�
��	���
���������-�������
����������
��������
���	
�����������
�
���� ��!����)$/�#	�#�	 �'�%"%�"$#�0�%�
'/%0 $��#1�#$%#�%#$"2+ $&"+��#�
,'#%.�)/&�"0#$"$#
��	
������������(�����
���	
�����������
�
)
��
�������������
�
�����������3
������-����

�����
�������
�����
����������������������
���
��� ����#�
�������4����
���	
�����������
�
'�����
�����������
���	
�����������
�
�
�����
�
�
��
�-���������������
������������
���
��������������������
���
�����5�����
��
�
�����
�����
����6�������
���������������
���	
�����������
�
���� ��1�)$/�#	�#�	 �'�%"%�"$#�0�%�
'/%0 $��#1�#$%#�%#$"2+ $&"+��#�
"'#$#%�#�	"0$ � ��'�%"%	�"$�����3
����
��	
������������(�����
���	
�����������
�
)
��
�������'������&�����#�
������,'&#.
���	
�����������
�
�'�����
�����������
���	
�����������
�
�'�����
����4��
�����
����
�����
���	
�����������
�
"�����
��
�����������
���������������
�����
����3����
���	
�����������
�

�����

�������

�����

�����

�����

������
������

������

������

�����

�����

������
������

������

������

�

�����
�����

�����

���

�����

���

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

�����
�����

���
���

������
������

�����
�����

������
������

�����
�����

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.201898

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
	�
�
�	
���	
�

�������������
�
��
	�������	
	��
����
��������	�����
�����
	���� ��!��
	
�������������
�
��	
	�
�
�	
���	
�

�������������
�
"�"#$#�%���&#"���'�#"$��#�
����������
	�
(
�	�
�������������
�
�)���
�������������
�
"�"#$#�%����'�#"$��#��&��*� "��
+*,-*&��#,*��$��� & "&*��
*&�)$*�&)�#&
����������
	�
(
�	�
�������������
�
�.�������
��	�������
����������	
	�
��
�
�����
���

�������������
�
�'�#"$��#��/���&+�"&#
����������
	�
(
�	�
�������������
�
"�"#$#�%����&�"�0�� ��� & ��&*�
����������
	�
(
�	�
�������������
�
�&���!���1
�������������
�
����	��������
�������������
�
���
��	�2��.��
�	�������(��
������
	�����
�������������
�
��������2�
�
�
���
��������
����
���
���!�
������
�
�������������
�
��&���
���!���1
�������������
�
�*�
�
�����
���
��
��	��
���!������1
�������������
�
�&���	����
��
��	��
�

�������������
�
���!���������������	��
��3
�
�������������
�
���!���������
���	�
����
���
�������������
�
��&����	�
�����
�
��	��	�������
��
�������	����	
�
�������������
�
���!���������
���	��	��
����
	��
������
����
�������������
�
������
���	�
�
�������������
�
���!��������
	
�
��������

�������������
�
�'�
����������������
����
	���3��	
�

�������������
�
�����
��
����
��!
�����3!���
��1����	�
�
�
�	��
	
�
�

���

��

��

���
���

���

�������
������

������

������
������

������
������

�����

���

���

���

���

���

�������

�������

������

������

�������

�������

������

�������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

������
������

������
������

������
������

�������
�������

������
������

������
������

������
�������

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 99

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
��������������������������������
���	
�����������
�
���������������������������
�
���	
�����������
�
	������ ��!	�!!�!�"���!��#�!
��	
������������$�����
���	
�����������
�
	%!����!���	��!&�!
��	
������������$�����
���	
�����������
�
���������	%!����!���'!�(!�")&��
��	
������������$�����
���	
�����������
�
�	������������
���������
���	
�����������
�
��"���
������*�
���	
�����������
�
��"+�
�
�+���
����������������
���	
�����������
�
��������+�
�

���	
�����������
�
��������*���+���������
�+�
����������,�
��
�����
���	
�����������
�
��������*������������
�
���	
�����������
�
��������*������������
�
���	
�����������
�
���������+���
���
���+�
������������������������
�����
���	
�����������
�
���������+���
���������
���	
�����������
�
��������
�+��
�����
���������
���	
�����������
�
�	������������
����������
�
���	
�����������
�
���������������
-���,��������������
�����,����
��
���	
�����������
�
��.�����
�����-������
���	
�����������
�
�	���
���
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
���������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
��������$
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�������������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�+���
��������������
������������+
�,�������
���	
�����������
�
��	���
����+���
����������������*��
���	
�����������
�
�	���
���������
���
��+���
�������

�������

���������

���������

���������
���������

���������
���������

������
������

������

������

���

���

��

�����

��

��

���

�����

�����

���

�����

�����

���

��

���

��

��

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

���������
���������

���������
���������

������
������

���������
���������

���������
���������

������
������

���������
���������

���������
���������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018100

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�������������������������	��
��	
������������������
���	
�����������
�
�����
� � �
!"
���	
�����������
�
��#�
���
�����
$�
���	
�����������
�
��%���
�&��'���
��"�
�����
���	
�����������
�
����"�&(�)�&������ �*$
����$�
"�
���	
�����������
�
��+'�)�"���&� � �&��
����
���	
�����������
�
��	�
��
���� �&��
*���
���	
�����������
�
��,� ����� "-��
���	
�����������
�
���
�� '$
�
���	
�����������
�
��,$ ��)���&�"$���"��)�
��$)��!)����
���
���	
�����������
�
��%���
�&�� �'
� ��
���� �
!"�"��"�
�"��
�
*��"�$��&
���	
�����������
�
��+&�������
� � �
!"�'���
����
����
�� �
*��"�$��
�
���	
�����������
�
���'�
���"�
����
���	
�����������
�
�����
��������
��$��"��&$
�����!����

���	
�����������
�
��+&���$��"�������!����

���	
�����������
�
�.�'&� �
)����� �
)��
�� *�
�

���	
�����������
�
��.�'&� �
����
��)����� �
)��
�� *�
�

���	
�����������
�
��.�'&� �
��� �
�������
���	
�����������
�
�	�
�)�'��&"��� �����
�&���$"������
�
���	
�����������
�
�	$� �&������ ��/'�
�(�
���	
�����������
�
�,
����
��'
$*� $��&�
���	
�����������
�
�,
$��"������"
���	
�����������
�
�	-�&���&����"�
�� ��/�
����"�
����
!�������
�"������
�'
�(����
������
� �&$
� ����&�)�
'$�
!��� '$(�&$
�&���&�
���	
�����������
�
�+&���"-�&���&
���	
�����������
�
��,
$�$"$&� �
�'
�(����
�
���	
�����������
�
��,
������� ��
�
���$�0!���

�����

������
������

������

���

���

�����

���

���

���

���

�����

�����

�����

���

���

���

�����

���

���

��

���

���

���

���

������

���

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

������
������

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 101

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
��	�

���	
�����������
�
����������
��������������������������
����
��������������
���	
�����������
�
�����������������������
�����
��
���	
�����������
�
 � !"!�#�� $�%&�'$"$���% $'�"%� � ��
�!'��()�%�& $� �'���"*!�	'
��	
������������+�,���
���	
�����������
�
� 
���-�
�
���
����
���	
�����������
�
�� 
���-�
�
����
���������������
���	
�����������
�
�� 
���-�
�
�����������������������
��-���������
����
�
������������������������
����
��������
,�����������������
�
����������
���	
�����������
�
� 
���-�
�
�����������������������
�����������
����������������-�����
����
��
��
�,��������
��
�������
���	
�����������
�
 � !"!�#����! '� $�%&�'$"$�
��	
������������+�,���
���	
�����������
�
���� 
���-�
�
����
��
���	
�����������
�
��&�
+��-�����
�����
������������	�,�������
.�,�����&��
���$�,��
���	
�����������
�
���������������������
������,���������������
����
���	
�����������
�
��������
���-�
�
���
��������
��
���	
�����������
�
�*�� 
���-�
�
���
���������
��������/���
��
�
���0������
��������1
���	
�����������
�
��	���
���������0�������
����,�����
��������
���	
�����������
�
 � !"!�#�����$.�'	 '�	"���%�% �$'�(�%�
�.%("$��'2 '$%'�%'$�)*"$&�*�!'�
/�'%1��.& �('$�$'
��	
������������+�,���
���	
�����������
�
)�����,���-�����
�&''
���	
�����������
�
	����������������
���	
�����������
�
 
���-�
�
�
��
�0���������-�����
������������
���
���,�����,����&''3�����
���
�,���
����
�
���������-��
���������������
���	
�����������
�
 � !"!�2��$.�'	 '�	"���%�% �$'�(�%�
�.%("$��'2 '$%'�%'$�)*"$&�*�!'�
��'$'% '�	�($"!"����%�%	��$�����4
����

���

�����

��

������

�������
�������

�������

�������

���

������

�������
�������

�������

������

������

�������

�����

�����

���
���

�

�

���

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

�������
�������

�������
�������

�������
�������

�������
�������

�������
�������

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018102

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
������������������
���	
�����������
�
�
��
����������������
�����������������
��
 ��������!��� "
���	
�����������
�
�������
�����������
���	
�����������
�
�������
����#��
�����
����
$����
���	
�����������
�
�	%���������������
���	
�����������
�
&�����
��
����'������
��(������������
�����
����)����
���	
�����������
�
������
�����������
���	
�����������
�
*
��$(�
�
�
��
���������'�(�����
������'��
�(�
�����+�'��$����
�(���'�
��,������
�'����'���
������$�-�
����������)����
���	
�����������
�
*
��$(�
�
�
��
���������'�(�����
������'��
�(�
�����+�'��$����
�(���'�
��,������
�'����'���
������$�-�
����������
��
�
�����
�����
��'�.����('�
��$���������'�
���	
�����������
�
*
��$(�
�
�
��
���������'�(�����
������'��
�(�
�����+�'��$����
�(���'�
��,������
�'����'���
������$�-�
����������
��
�
�����
�����
��'�.����('�
/�������'���
�$���������'�
���	
�����������
�
*�*010�2���&0*��	3�0*1��0�
��	
������������������
���	
�����������
�
�4�
$�
���	
�����������
�
�,�
��
����
��������
�'��������
����
������
���
�����
�������������������'���'����'�
��
�
��$'�$������������������������$���
���	
�����������
�
�������
������
��
��
����$��
��'������
���'��$
'������
���������
����
���	
�����������
�
�,�
��
����'������
������
�����
���������$�
���
��������
�
��
���������������'�$��
�
���	
�����������
�
��
��
��������
�����
��
���	
�����������
�
�,�$���
���'������

���	
�����������
�
	���
�����$������/�����
��$�
��
���
�$���������
�
�����$��
�����$������(�
��
�
������

���	
�����������
�
�	���
�����$����������$���
��
�����
$�����������
'���
���	
�����������
�
�
��'������'����'�
�/��(�
��
������'��$�
�
�����
��������$����
�$���
�
�����$����$��
%���
�

�������
�������

�������

�����

�������

�����

���

���

������

������

��

���������
���������

���

�������

�����

������

�����

�������

������

�������

� �

�����

������ �
�� �������� �
�� �������� �
�
 �������� �
��

� � � �
������
������

�������
�������

������
������

�������
�������

������
������

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 103

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�����������������
�
���	
�����������
�
���������������������
��
��
�����
����
����

�������������
����
������
��������
�����
���
���	
�����������
�
������������
����
���������������������
��
���	
�����������
�
� �����
��������������!���
������"������

	���������������#�����������$��
���	
�����������
�
� �����
��������������!���
�����#���������%�
&�����
����������!�������'����
�
���	
�����������
�
� �����
�����$�����
��������(
��
����������
!���������$��
���	
�����������
�
'�')*)�+���	,-)'*�-)��� -#-.'-�
(#/0#�!-)/#�	*� �.�.'�#-�
#�!1*#��1�)�
��	
������������2�����
���	
�����������
�
	$����������
������
��
�����
����������
��

����
�����
���	
�����������
�
	,-)'*�-)��&-�	�(�'�)
��	
������������2�����
���	
�����������
�
'�')*)�+�����	'�"-�.- �.�.	��#-
��	
������������2�����
���	
�����������
�
��������3�
���	
�����������
�
��	����
���
���	
�����������
�
��!���4���$�����������2����������
�����
�
���	
�����������
�
�!����
4����
���
���
������������������
��
��
���
���	
�����������
�
��������������3�
���	
�����������
�
�#���
��������������
������������
��3�
���	
�����������
�
�������
��������
���
���	
�����������
�
���
�����������������
������
���	
�����������
�
���
��������
���
���	
�����������
�
��1����������������������
���	
�����������
�
��!����
���	
�����������
�
��������������������������������������
��
���	
�����������
�
��-���

���	
�����������
�

�����

������

������

������

�����

���

�����

�������
������

������

������
������

������
������

������

��

���

������

���

�����

������

������

�������

������

�������

�������

�����

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

�������
�������

�����
�����

�����
�����

�����
������

�����
�����

�����
�����

�����
������

�����
�����

�����
�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018104

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ���

��
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�	����������������������	
���
���	��
��	���
������������������
����
�������������
������������������
�������������	�
�������	�����������������
�����������������
������������������
���� ��������� ������	�� �
������������������
����	��
������������������
���
����
������������������
�!������� ��
��	��
���������������������
�����
������������������
!��"#$!$�����!����%&�!��'��!(!
�������������
��)���
�
������������������
�*%(�#�%(���#$%&�%
�������������
��)���
�
������������������
���(#(����*%(�#�%(��+%�,%$�'&!(
�������������
��)���
�
������������������
��-����������������
���

������������������
���������������
������������������
����	������
�����	
��������
��
������������������
��!������	���
������������������
���
���
������������
	������	�
���
��.����
�
���
������������������
���
���
���������������
������������������
���
���
���������������
������������������
��!���������������������
���

������������������
��-����������������
�
�����
������������������
��&	�������-��
�
������������������
��#
.	��������-����
��	�����	��
������������������
��(	��
��������� ���.	�	�����������������.����
��
������������������
�����
��	�����������������	���������
��
������������������
��/	��-������� ���
��
������������������
��	
�����
������������������

������

�����

�����

�������

�������

�����

���������

����������
����������

����������
����������

�������
�������

�������

�������

�����

���

��

�����

�

�����

�����

���

���

���

�

�����

������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

����������
����������

����������
����������

�������
�������

����������
����������

����������
����������

�������
�������

����������
����������

����������
����������

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 105

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
������������������	������������
������������������
���	
���������������������	���
������������������
���	
������������������	����������
�����
������������������
���	
�������������������
���������
������
��
������	����	���	
���
������������������
���	
��������
�����	
������
���
���
������������������
��	
��������������	�����
������
��
������������������
���� �����! " #��$��$%#&����
�������������
������
�
������������������
�!�
��������'�
������������������
��(��
���������	�
������������������
��)����������
����������
�
������������������
���
�����*����
������	�����	����
������������������
��+��*���
���������������
������������������
���������
����������
�
������������������
��,���������-��
������������������
�����
��	��
������������������
��,	���*������	��
���*����	*��'*�
���
��
������������������
��)������������������������'��������������
��
��	
��
������������������
��+������
��������'����
����
����
������
��
��	
���
������������������
�#�����������
��
������������������
�.��
�
������������������
��.��
����
����	���

������������������
�)������
����������������
����
������������������
��)������
��
������������������
��)����������
����
������������������
��#����'
������������������
��/��
�����
�
������������������
�!�
������
������	������	�����
'�
���

�����

��

���

��

���

������

�������
�������

������

�����

���

�����

�����

�����

���

��

�����

�����

������

�����

��

��

���

���

��

��

��

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � 
 �

�������
�������

�������
�������

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018106

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�������
����������
�������
���	
�����������
�
�����������������������

���	
�����������
�
��������
��������
���
��� �
�

���	
�����������
�
���������
����
����������
���
��� �
�

���	
�����������
�
���������
�����
�������
���	
�����������
�
�	�
����
�!��"�����
�
���	
�����������
�
�	�
�������������#���
��������#����
�
���	
�����������
�
�	��������������$��
�"�
���	
�����������
�
�%
����
���
� �������
���	
�����������
�
�%
�������#���
���	
�����������
�
�&��������
����

���	
�����������
�
�	'������������
�����$�
������
����
��������
��������
��
�"����
������
�����
����������
���
�������"���
�������
���	
�����������
�
�������'������
���	
�����������
�
��(����#�������������
���	
�����������
�
��%
���������
��
�"����
�
���	
�����������
�
��%
#���������
�
�����!����
���	
�����������
�
��	'

���	
�����������
�
��%
����
���
�������
���
���#��
����
����
��

���	
�����������
�
��)������%
���������*)���������������
����
��������������
���	
�����������
�
��+$�����
�����������
�������
�������
�
���	
�����������
�
��������'��������������
�����
��
���	
�����������
�
,�,�-��.��,(�/&)+(-(���/,(+�-/�,�,��
��+���0�/�&,(�,�+��%-1��	+
��	
��������������#���
���	
�����������
�
�,
��� �
�
���
����
���	
�����������
�
��,
��� �
�
����
���������������
���	
�����������
�
��)�����
����
����
��
����
�������
�������
����
'������
���	
�����������
�
����,
��� �
�
��
��������
������������
�
�

�����

��

�����

�����

�����

�����

�����

���

��

���

���

���

���

�������

��

���

���

�����

�������

��

�

�����

���������
���������

���������

�����

���������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � 


�������
�������

�������
�������

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 107

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
���������������������������������
��
	��	�
��������	������	��
����

������
��������
���������
���
�
���	����
���
������������������
����������
	
����������������	
��
������
��������
����������
��������	����������������
�������

�	���
�����	�
��
�	����� �	�����
 �
	������
�
�
������
�

������
��������
����������
��
����������������	����������
��	������
�����
������

����������������
����
���
����
������
��������
���������
���
�
���	����
���

��
��
�
�������
��
�����
�����������������
����
���

�������
�	����������
�����	��	�
���
����	�������
��
����������


������
��������
����������
���	��
���
������
��������
���������
��
����������������	����������
��	����������
��������
����
�

����
��	������
�������������
��������
����
������
��������
���������
��
����������������	������������	��
�������
��������
����
�

����������
���
���

�
����
	�����
��������	
�����
���
���
�����
������
��
	�!��	
���
������
��������
���"#"�$���%"�&��'%()*&'#'�
�����
�������������
������
��������
�%�����������
�
����
������
��������
�������
�

��������
����	����
	
�	��	��
������
����
������
��������
�+�����������
�	�����
������
������,	����
�����
���

�
������
����-
������
��������
�������
���

��
�	��
���

���������
���
������
����
������
��������
���"#"�$����.'/�&��&��#�*�(%(�%'&�0�(�
*/(0#'��&1�&'(&�(&'%2+#')%+�"&�
,*&(-�./)�%0&'%'&
�����
�������������
������
��������
���������
�����������	��
������������
	��
��
	�������	��
�����
�)&& ���������������

���
���
	�3���
	
��

�
���
���

�����
	�
������
��������
���"#"��1�%)�)�&(�%�)/��%"%
�����
�������������
������
��������
�%�
�����
���	
��
������
��������
�%���������	
��
������
��������
��%���������	
���
��������

������

�����

������

������

��

������

������

������

�����
�����

���

���

�����

�����

�����
�����

�����

����������
����������

����������

����������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

�����
�����

������
������

����������
����������

�����
�����

������
������

����������
����������

�����
�����

�����
�����

����������
����������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018108

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ���

��
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����	
��
����
�	

�������	
�������
�������	�
����	
��
����
�	

���
���������
�	��������
����	�����������
����	
��
����
�	

���� ��!�"#$�%��%�� �&�'�'��#%�(�'�
&$'( #��%!�%#'%�'%#�)* #+�*��%�
�&%#%'�%���(# � ��&�'�'���#����,-
����
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

"	��	��
�����&������%�	��
����
�(
�.���	
�
#
��������/&%(#0
����	
��
����
�	

�&�����	
����������
����	
��
����
�	

�&�����	
��
1
	����
	����	������
����	
��
����
�	

"	��	��
�����&������+������%�	��
���/&+%0
����	
��
����
�	

�&�����	
����������
����	
��
����
�	

�&�����	
��
1
	����
	����	������
����	
��
����
�	

��
��	��	��
��������	
�������
�����
	������
���,-����
����	
��
����
�	

&�����	
����������
����	
��
����
�	

&�����	
�
1
	����
	����	������
����	
��
����
�	

��
����������������	��
�
������
	�	

����	
��
����
�	

&�����	
����������
����	
��
����
�	

&�����	
�
1
	����
	����	������
����	
��
����
�	

)
������
�
���������	
�+������%��������
%�	��
������'�	.
����
����	
��
����
�	

�2
���
����

�������

����	
��
����
�	

���� ��!������%��3%�� �%��
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

�*�	�

����	
��
����
�	

��������������������
����	
��
����
�	

�(
�������	����.��

����	
��
����
�	

���� ��!����3%�� �%����&%#%'�%�
"#$4#�)%�$#�� �&�'�'��#%�
#�)* #+�*���
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

�2
���
�����
	
�
��	��	��
��	����������	
�
	����	������

����������

,���,,�

,�����

������
,�����

�����

���

�����

����,�

����,

������

���

��

��

������

�����

�����

���

���

���,��
���,��

,����

������

���

�����
�����

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

�����,
�����,

,,���,
,,���,

������
������

,,��,�
,,��,�

��
��

,��,��
,��,��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 109

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ���

��
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����	
��
����
�	

���������������������
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

������������������� �!� � ���"�
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

��#�$
�%�&

����	
��
����
�	

��'�(���)�
#*�+��
�
�(�����,-�#
��
�	��(+-	
����	
��
����
�	

�'-��,�
	)��+�	��	����	-�#��(���,
��#�$
�
#-	+-	�,

����	
��
����
�	

���,
��#�$
�%�&

����	
��
����
�	

�"
+�	����#�+��,
��%
	
�
��#�$
,-	�%�&

����	
��
����
�	

�������(	��
�#
�	�,�
����	
��
����
�	

�.
	$�#���+��,�#
��
(#
�	�,�/�

����	
��
����
�	

��
�(���(�����-�	
�+
�	����	��


����	
��
����
�	

��(�(
���(-#��,�����#�/��
��-,��(����$�,�����
����	
��
����
�	

���(�(
���(-#��,�����#�/��
���$�,����

����	
��
����
�	

��(�(
���(-#��,��+
�	��%���,�
�(��#-+��
����	
��
����
�	

����-�	
�,��	
#
	
�����	
/
	$�)�	
	��
	
�(���
+
�(�-��	

����	
��
����
�	

����-�	
�+
�	���	��(�
����	
��
����
�	

��	
$
��	
��
&#,��
	���(-#��,

����	
��
����
�	

�����-	�(-#��,
����	
��
����
�	

���
�	
��
�+	���	
�(��#�/�	
���+
	(-��
,-	�
(-,�#���
���(���,����
�	
%����
����	
��
����
�	

���,
�#*
,��
,������-�
���,�+	
$
��	���
&#,��
	���
(-#��,

����	
��
����
�	

��,
�#*
,��
,������-�
���,��(���	�	�,-	�(��
�(�(
�
��(-#��,

����	
��
����
�	

��,
�#*
,��
,������-�
���,��(�(
�
��(-#��,

����	
��
����
�	

�0��� ��)�.�"������.����1�0���"��
��2����
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

�������������"� ��
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

����������2� �"��.��.�"�����

�����

�����
�����

�����
�����

�����

���

��

���3�

���

��3����

�������

�������3�3

3��3�����

3��3�����

���3���3�

3�����

������

���������

�������

������

������

�������

�������

�3��������
����3����

����������
���������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

������
������

������
������

�������
3��������

3����3�
3��������

������
������

������
������

�������
���3�����

3������
������3��

������
������

������
������

�������
����3����

�������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018110

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
������������������
���	
�����������
�
�������
����������
�����������������

���	
�����������
�
��������������
���	
�����������
�
�����������������������
�����
��
���	
�����������
�
 � !"!��#�$"%#&' ��
��	
������������������
���	
�����������
�
�������������
���	
�����������
�
 � !"!�#�� (�'$�&("(���' (&�"'� � ��
�!&��)*�'�$ (� �&��+"%!�	&
��	
������������������
���	
�����������
�
� 
���,�
�
���
����
���	
�����������
�
�(������
�����
����������
��
���������
���	
�����������
�
� 
���,�
�
����������
���	
�����������
�
��+
��
���������
�������
�����������������������
���
�
���	
�����������
�
��������
��������
�
��-����������.�
������
��

�
������������
��������
������������
�����������
�
�����
���	
�����������
�
��(���������.�
�������
�����
���
�����������
���
�����
��,��
�
���	
�����������
�
��������
����������
��
����
�����
���
������
��������������
�����
��/����������������������
�������
���	
�����������
�
+
��
�����'����������)�.�����
��!�����
���	
�����������
�
 � !"!�#����! &� (�'$�&("(�
��	
������������������
���	
�����������
�
���� 
���,�
�
����
��
���	
�����������
�
��+
��
�������,�����
��
����
�����
���	
�����������
�
���������������������
����������������������
����
���	
�����������
�
��$�
���,�����
�����
�������
�
�������������0�

������
��0���������
������/����
������������
�
�/������
���	
�����������
�
 � !"!�1�+(2�&	 &�	"���'�' �(&�)�'�
�2')"(��&1 &('&�'&(�*%"($�%�!&�
��&(&' &�	�)("!"����'�'	��(�����3
����
��	
������������������
���	
�����������
�

�����
�����

�����

�����

�����

�������
�������

�������

����������
���������

������

������

���������

������

������

�������

������

���������

���������
�������

�������

�����

�������

�����

���������
������

� �

�����

������ ���
 �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �
������
������

������
������

������
���������

�������
�������

�������

������
������

������
������

������
���������

�������
�������

�������

�����
�����

������
������

������
���������

�������
�������

�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 111

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
���������	��������	���������
�����������
���
���������������	����
�����������
���
������������������������������
�����������
���
��� ! �"����#$ �!�$ ��%�$&$'�$�
�&()&%*$ (&��!���'%'�%&$�
&%*+!&,%+� %
������������
�-����
�����������
���
�.��������/����0�	
����	��1��/��������
������������
�����������
���
�#$ �!�$ ��2$��%���% 
������������
�-����
�����������
���
��� ! �"����%���3$�'$��'%'��%&$
������������
�-����
�����������
���
�%1��4�/��
�����������
���
���	�����1���
�����������
���
��%����1��4�/��
�����������
���
� 	1����
�����������
���
��2�4	�������������������	1����
�����������
���
�%��������1���0���������-����.���	�.��1
�����������
���
��%���-����.���	�.��1
�����������
���
�%�����4�1�������	�������	1�����	�5���4�1���	��
�����4	�������1	�����
�����������
���
�&(�$���%�*$2�! !�
������������
�-����
�����������
���
�#$ �!�$ ���!&$'�$
������������
�-����
�����������
���
��� ! ����#$ �!�$ ��2$��$&,('% 
������������
�-����
�����������
���
��.�����������������������
�����������
���
��,�������������
�����������
���
��,0	�����0�����1	������������1�
�����������
���
��%����0	����
�����������
���
��������������0��������	��0��	��������/����
��������
�����������
���
������������������
��

������

������

������

�������
�������

�������

�������
�������

�������
�������

�������

�������

���

���������

���������

�������

�������

���������

���������
���������

���������
�������

�������
�������

�������

�������

�����

���

��

� �

�����

������ ���� �������� ���
 �������� ���� �������� ����

� � � �

������
������

�������
�������

�������
�������

���������
���������

���������
���������

�������
�������

������
������

�������
�������

�������
�������

���������
���������

���������
���������

�������
�������

������
������

�������
�������

�������
�������

���������
���������

���������
���������

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018112

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
���������������������
�
���	
�����������
�
��������
����
�����
���������
���	
�����������
�
�	������������
����������
�
���	
�����������
�
��������
������������
���	
�����������
�
�	���
���
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
���������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�������� 
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�������������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�����
��������������
�������������
�!�������
���	
�����������
�
��	���
��������
�������������������
���	
�����������
�
�	���
���������
���
������
�������
���	
�����������
�
"�"#$#����%$&$'��(��()'��	��
��	
������������ �����
���	
�����������
�
�%���
�����
��
���	
�����������
�
��*�
���
�����
��
���	
�����������
�
��+���
��������
����
�����
���	
�����������
�
���������,����������!�
������
��
���	
�����������
�
�����,��������������
����
���	
�����������
�
��	�
��
���������
!���
���	
�����������
�
��-������������
���	
�����������
�
��"
�����
�
���	
�����������
�
��-����,�������������,�
���,���,����
���
���	
�����������
�
��+���
�������
����
������
��������
����
�
!��������
���	
�����������
�
�����������
�����
�������
����
����
����
!�������
�
���	
�����������
�
�'���
�����
����
���	
�����������
�
�.
���
���	
�����������
�
��.
��������
�������
���	
�����������
�

�����

��

��

���

���

�����

�����

��

���

��

��

�����

������
������

������

���

��

�����

���

�����

���

��

�����

�����

�����

�����

��

��

� �

�����

������ �
�� �������� �
�� �������� �
�
 �������� �
��

� � � �

������
������

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 113

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
	�����
��	�����������������
��
���
�����������	������
���
������������������
�
�����������	������
�� ���������������
��
���
�����������	������
�!��������"��������"����
�������
�����������	������
��!����������
���
�"��������"����
�������
�����������	������
��!����������
������
�����
�����������	������
�#��������������������
�����������	������
������"��	������������������������	��
����
�����������	������
���
�	���
�������$�����%�
�����������	������
�&�����������������
���
�����������	������
�&����������	
���
�����������	������
������	�����'	�����������$���'	����������������
�
����	
���
������%�
�������
��������������	�	�"�
�������������%��������������
�����������	������
� ���������	����
�����������	������
��&����������������%�
����
�����������	������
��&�����������	�����
�
(�����
�����������	������
��������
�����������	������
��)�
	��&�����
���	�*)�
	����
	�����	�	��
�
����	������	�����
�����������	������
��+$��	�������������������
�������	������
�����������	������
�� ���������	������	��	
	��������������
�����������	������
,�,-�-�����!.� /0�
������������
��'���
�
�����������	������
�!���
%�������
������������	�������$���
�
�����������	������
��!���
%�������
��������������$���
����
���������
�����
���������������
�����������	������
,�,-�-�1��,2 /3)+2�2���/,2+��/�, ,��
 -+� !#�/�3,2 ,�+��&��-��+
������������
��'���
�
�����������	������
�,��
����	����	��
��
�����������	������
��,��
����	����������
����	�����	�����
�����������	������
�,��
����	������������

�����

��

���

�����

�����

���

�

��

������

���

���

���

�����

��

���

�����

��

��

�����

�����
�����

�����

�����

������
������

�����

�����

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

�����
�����

������
������

�����
�����

������
������

�����
�����

������
������



�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ���

��
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
����
��
��������������������������������

����
�����

���	
�����������
�
�������������� ��!�"#$ !�!�
��	
������������%�����
���	
�����������
�
�����
���&�
�
����
��
���	
�����������
�
����'����������������
��(����(�(��(���������
����
���	
�����������
�
��$�����
����
��(����
����(�
(���
�)��*'����
����
��'�
�
���	
�����������
�
�+���
���&�
�
�(�
���������
��������,(��
��
�
���*������
��������-
���	
�����������
�
��	���
������(��*�������
����������
��������
���	
�����������
�
�������������!.� 	� �	��$�"�"��! �/�"�
$."/�!�� 0� !" �" !�1+�!#�+�� �
,$ "-��.#��/ !�! 
��	
������������%�����
���	
�����������
�
�
��
�������$������ �
���������/�*����
��
!�������,$ /!-
���	
�����������
�
��	2���������������
���	
�����������
�
�
��
�������$������ �
����������
��
���(��,$ �-
���	
�����������
�
	2���������������
���	
�����������
�
�
��
��������
�������� �
�����������(���������
��
����
��, "��-
���	
�����������
�
	2���������������
���	
�����������
�
�����(2��������(�*������������������
���
�
��
�����
�(��&�����
�����$ "
���	
�����������
�
�
���&�
�
�
��
�*�������(�&�����
�������(����
(��
�����(��������#  3�����
���
�����
����
�
��(�4����&(�
������������(��
���	
�����������
�
�������0��!.� 	� �	��$�"�"��! �/�"�
$."/�!�� 0� !" �" !�1+�!#�+�� �
�$ ! "� �	�/!�����$�"�"	��!�����)
����
��	
������������%�����
���	
�����������
�
�
��
�������$������ �
���������/�*'����
��
!��������,$ /!-
���	
�����������
�
�$�����
�����������
���	
�����������
�
�$�����
����5��
�����
����
�����

������

������

������
������

������

������

���

������

������

������
������

���

���

���

���

���

���

������

�����

���������
�������

�������

������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

������
������

���������
�������

������
������

���������
�������

������
������

���������
���������

114 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 115

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����	
��
����
�	

���
���
����

�������

����	
��
����
�	

�	��	��
���������������������	��
��������
����	
��
����
�	

�������	
����������
����	
��
����
�	

�������	
��
 
	����
	����	!�����
����	
��
����
�	

"�
��	��	��
��������	
�#�����
�����
	������
���$%����
����	
��
����
�	

������	
����������
����	
��
����
�	

��
���
����

�������

����	
��
����
�	

"�
�#��������!����!	��
�
���!��
	�	

����	
��
����
�	

������	
����������
����	
��
����
�	

&	��!#
	�	���
�#����	���������
����
�!����	
�
���

�
������
��
�
!�	
�!�!��
	����
	���	���
�	��
�
��	�#�����
�������'��#
	
�
����	�����
#�������	����$%����
����	
��
����
�	

&	��!#
	�	���������
����
�!����	
�(')%�	�*�
!���
������
	����
*���!�����������
�#�����
�
��	����!�����
�	�������+
���	���	��	���!������
�
�
#����	���
��	
���������!����	�+���
�
!�	
�
!�!��
	����
	���	����	��
�
��	�#�����
�������'�
�#
	
�
����	�����#�������	����$%����
����	
��
����
�	

&	��!#
	�	���������
����
�!����	
�(')%�	�*�
!���
������
	����
�!�������
�
#����	���
��	
��
�������!����	�+���
�
!�	
�!�!��
	����
	���	���
�	��
�
��	�#�����
�������'��#
	
�
����	�����
#�������	����$%����
����	
��
����
�	

"�
���
���
������,����
��
�����
�
��	
��
�	��	��
��	����#�����	
�������'
����	
��
����
�	

����
��#
	
�
���	
�����	�#�������	
�!���	�
��
�
������
����
�!�
����	
��
����
�	

&�&-.-�/���"-&���0�-&.��-�
���	
��
��
�����1��
�
����	
��
����
�	

�2
!������	����+��

����	
��
����
�	

�0�-&.��-��2���"��&"-
���	
��
��
�����1��
�
����	
��
����
�	

&�&-.-�/����"�&�3��'���'"'��"4�
���	
��
��
�����1��
�
����	
��
����
�	

�"��+
�#� 

����	
��
����
�	

�����!	����
����	
��
����
�	


�������

���

������

�����

������

��$��

�����

��$

��$�$

��$�$

��$����

�������

�������

������

������

$���$
$���$

$���$

������
������

������
������

�����$

$����

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � 
 �

�����
�����

������
������

������
������

�����
�����

������
������

������
������

�����
�����

�$���$
�$���$

�$���$
�$���$



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018116

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����	
�
����
������	
��
������������	����
������
��������
����
�
��������������
���
���	
��������
��
��������
������
��������
���������
�� 
!
������
��������
�"�����

����
����� �������
����� 
!
������
��������
#$%"�&�'(��)�(�(���"%
�����
�������������
������
��������
&�&*'*�+,���"��-'".�"��/%��"%/�&%
�����
�������������
������
��������
�"�����	��
������
��!���
������
��������
��"�����	��
������
��!�����������������
���������

������
�
������
��������
����
�
	����
��������
������
��������
�"������	
�����������������


������
��������
��������	
��0�������
������
�����
���

������
��������
�����	��
�

�
������
���������

���
���

������
��������
��&�'(��1%(%"�*%�%�#(#���%��
�#�%"���*%�.��/%��'(��
�����
�������������
������
��������
�2%*&'�%*���'"%(&%
�����
�������������
������
��������
&�&*'*����2%*&'�%*��/%�$%".#(�*
�����
�������������
������
��������
������
�
�	����
���
�����

������
��������
��.����

�����0�
������
��������
������	�����

������
��������
�������
0��

�����
���������	�����
��� ����
��
���


������
��������
�������
0��

��������
������
��������
������
�
�	����
���
��������
������
��������
��,���������������
������
��������
������
���


������
��������
�������
���

����	
�����
�	��
�����	���
������
��������

�����

�����

�����

����3

3�����
3�����

3�����
3�����

3�����

3�����

�����3�

�������

���

�3����

���������
������3��

������3��
���������

�����
�����

��3�3

�����

��

�

�

���

���

��3

�3

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � 


3�����
3�����

3�����
3�����

�������3�
���������

��������3
��������3

���3�
���3�

3�����
3�����

3�����
3�����

������3��
��3���3��

��������3
��3�����3

�����
�����

3�����
3�����

3�����
3�����

�������
��3������

�������
���������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 117

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
���������������������	���
������������������
���	
������������������	����������
�����
������������������
���	
�������������������
���������
������
��
������	����	���	
���
������������������
���	
��������
�����	
������
���
���
������������������
��	
��������������	�����
������
��
������������������
���� �����! " #��$��$%#&����
�������������
������
�
������������������
�!�
��������'�
������������������
��(��
���������	�
������������������
��)����������
����������
�
������������������
���
�����*����
������	�����	����
������������������
��+��*���
���������������
������������������
���������
����������
�
������������������
��,	���*������	��
���*����	*��'*�
���
��
������������������
��)������������������������'��������������
��
��	
��
������������������
��+������
��������'����
����
����
������
��
��	
���
������������������
�!�
������
������	������	�����
'�
���
������������������
��+����	���������
'�
���
������������������
�-�������*��������*����
������
������������������
��-��������
���
�*��������*����
������
������������������
�����*���������������������	����
����
������������������
�,����������	���	
���
������������������
�,�	��������
�
������������������
�)���	�	�	��
������������������
�,��'�
�������	���������
�
����	����

�.�����	�
������������������
��.������������������/��������������'�����
�
����
�
��������
������
�������	���������*�
�	��'�����	���	��������
������������������
�+�����.������

�

��

�

�

���

������
������

�����

��

�

���

��

���

���

�����

�����

��

��

��

��

�

��

��

������

�����

�����

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

������
������

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018118

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ���

��
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
���������������������
���	
�����������
�
���
���������
��
������
�
���	
�����������
�
���
����������
�
����������
���	
�����������
�
��	 

���	
�����������
�
��!����� ��������������
�����
��
���	
�����������
�
"�"#$#��%�&$'%()"��
��	
������������*�����
���	
�����������
�
&�����
����+��
����,��������������-���
�����
�
��������
����
��������
���	
�����������
�
"�"#$#�%��"�!)&.(�$����)"�(�$)�"!"��
!#(�!/0�)�&"�!"�(���$'#�	(
��	
������������*�����
���	
�����������
�
�"
���-�
�
���
����
���	
�����������
�
��"
���-�
�
����
���������������
���	
�����������
�
"�"#$#�%���!#"(�"�!)&.(�$��
��	
������������*�����
���	
�����������
�
�!��"
���-�
�
����
��
���	
�����������
�
���
��
��������
�����
���������������������
����
����
���	
�����������
�
���������������������
����������������������
����
���	
�����������
�
���
��
���������������
�
���	
�����������
�
��&�
*�
����-���
���������
��
���
���
������
�����������
���
��
���
��
������
�*���
���	
�����������
�
��"
���-�
�
����
����
��
���
������
���
�� �����
�����*���
��������
���	
�����������
�
"
���-�
�
�����
��-�����
������
�
��
�����������
��
����
������������������
�1
������
$�
���
���	
�����������
�
�.��������
���
������
��#���
������
��
�-�����
���	
�����������
�
"�"#$#�%������2�(	"(�	$�.�)!)"!�(�/�)�
.2)/$���(3"(�)(�)(�!0'$�&!'�#(�
4.()5��2&"!/(�!�(
��	
������������*�����
���	
�����������
�
!���������� ���������
����
��
�����
�
���
�������,���������������
��
�����2��
�������
!��������"� ���

���

�

��

��

���

��

������
������

������

������
������

������

������

���������
���������

���������

�������

���

�����

���������

�������

�����

������

������
������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

������
������

������
������

���������
���������

���
�����

������
������

������
������

���������
�������

������
������

������
������

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 119

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ���

��
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����	
��
����
�	

���������	
��
�
	����
	����	������
����	
��
����
�	

�	����
	�	���
������	���������
����
������	
�
���

�
������
��
�
��	
������
	����
	���	���
�	��
�
��	�������
��������������
	�	

����	
��
����
�	

�	����
	�	���������
����
������	
� �!"�	�#�
����
������
	����
#���������������
�������
�
��	����������
�	��������$
���	���	��	����������
�
�
�����	���
��	
��������������	�$���
�
��	
�
�����
	����
	���	����	��
�
��	�������
���������
�����
	�	

����	
��
����
�	

���	����
	�	����������
����
������	
���������
������
�������
���	����������
�	�������$
���	��
�	��	����
�
��	
������
	����
	���	����	��
�
��	�
������
��������������
	�	

����	
��
����
�	

��	����
	�	���������
����
������	
� �!"�	��#�
����
������
	����
���������
�
�����	���
��	
��
������������	�$���
�
��	
������
	����
	���	���
�	��
�
��	�������
��������������
	�	

����	
��
����
�	

%�
��&
���
������'����
��
�����
�
��	
��
�	��	��
��	����������	
��������
����	
��
����
�	

(��
���
	
�
���	
�����	���������	
�����	�
�����
���
����
���
����	
��
����
�	

���)*)�+�,- �������*����%��%-��.���
� �.*-���+��-�����-%/0*-(%0�)��
%��-������%.-*)*�����%���%-����1"
����
���	
��
��
�����2��
�
����	
��
����
�	

,	��	��
������������(��������	��
���3�(�4
����	
��
����
�	

�������	
����������
����	
��
����
�	

�������	
��
�
	����
	����	������
����	
��
����
�	

,	��	��
�������������
���
'���
�3��4
����	
��
����
�	

�������	
����������
����	
��
����
�	

�������	
��
�
	����
	����	������
����	
��
����
�	

%�
����������������	��
�
������
	�	

����	
��
����
�	

������	
����������
����	
��
����
�	

������	
�
�
	����
	����	������
����	
��
����
�	

�&
���
����

�������

����	
��
����
�	

%���
���
&�����������	����	��	��
��	�
��
	������
#���
�
��
���,	��	����� �
	�������
%���
����
&����
����	
��
����
�	


���

���

������

�����

��1��

�����

������

������

��������1
�������

�����

���

�����

1����

���

1����

���

���

���

���

������

� �

�����

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

�������
������1

�������
�1��1��

�1����
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018120

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
	�
�
�	
���	
�

�������������
�
���	
	�
�
����	
�	�
�����
���

�������������
�
����������	�������
�������������
�
��
	�����������	�������	������������
���
���
���������
��	��
�������	��������
����
������������	
	�
����	��� �
��	���
�������
��	
	��
�����!"����
�������������
�
��
	���������	������������
���
���# $"���%�
�����
���������
�%��	������������������	
	�
��
�
���
���
���	���
����	�&	�����������������
����
�	����
������������������
�����&
��	��
��
�����	��������
����������������	
	�
����	��� �

��	���
���������	
	��
�����!"����
�������������
�
��
	���������	������������
���
����	���������
���������	
	�
���
���
���
���	���
����	�&	������
��������	��
�������	��������
��������������
��	
	�
����	��� �
��	���
���������	
	��
��
���!"����
�������������
�
��
	���������	������������
���
���# $"���%�
�����
���������
�����
�����	����
����������
��������
�����&
��	��
�������	��������
����
������������	
	�
����	��� �
��	���
�������
��	
	��
�����!"����
�������������
�
'��������������
(��	
���������	�
�
�
�����
����������	
	�
����	��� 
�������������
�
�����	
	�
�
�������
�
�����
�
����
����������
��
��
��	�
��	�����	�������	
	��
�
�������������
�
�)�*�+��*��,���'-��'*
����������
	�
.
�	�
�������������
�
���*+*�/����'���0�� ��� ' ��'1�
����������
	�
.
�	�
�������������
�
�'���&����
�������������
�
����	��������
�������������
�
��2
��	�%�����
�	�������.��
������
	�����
�������������
�
�2������%�
�
�
���
��������
����
���
���&�
������
�
�������������
�
�1�
�
�����
���
��
��	��
���&�������
�������������
�
�'����	���	�
����	��������������
�
�������������
�
��'���	����
����	��
�

�������������
�
��2��������

���!��

�!����

��!�!

��!���!

�������

������

�������

������

������

�����
�����

�����
�����

��!�!

���

�����

�!

���

������!��

������

� �

�����

������ ���
 �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

!�����
!�����

!�����
!�����

!�����
!�����

!�����
!�����

!�����
!�����

!�����
!�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 121

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� ��

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
����������������������
����
���	
�����������
�
���
����
�����������
����������������

���	
�����������
�
��������
�������
���� ��������������!���
�����
�
��"�����
����
��������
���	
�����������
�
���
��
���������"�����
��
����������������
���	
�����������
�
��#�"�
��������������������"�
�
���	
�����������
�
�$%����
���������
���	
�����������
�
��$�����������������
������������
�������������
������
����
���	
�����������
�
	&'()�*�(�+�����,-,#.�,
��	
������������%�����
���	
�����������
�
	/,+*)�,+��	)#,-*,
��	
������������%�����
���	
�����������
�
*�*+)+��0��)(0,-*��
��	
������������%�����
���	
�����������
�
��
��
������������
��
��������������
����
�����

���	
�����������
�
*�*+)+�0���$+*,�*#$-�1,#)#�
��	
������������%�����
���	
�����������
�
�$��*
���!�
�
����
��
���	
�����������
�
���������������������
����������������������
����
���	
�����������
�
�	�
������������������������
������"
���	
�����������
�
�$��������������
�������������������
��
���	
�����������
�
�-2)�*#�$�,3*#$	*�0$ �
�#,+)	#$*&$#,����	&-�*#)	*��
��	
������������%�����
���	
�����������
�
	/,+*)�,+��	)#,-*,
��	
������������%�����
���	
�����������
�
*�*+)+��0��)(0,-*��
��	
������������%�����
���	
�����������
�
�������������
�������

����!�
������
�����
�����
��
!
���	
�����������
�
��
��
������������
��
��������������
����
�����

���	
�����������
�
*�*+)+�0���$+*,�*#$-�1,#)#�

������

�������

�����

������

�������

�����

�������

���������

�������
�������

�������
�������

�������
�������

�������

������
������

������

������

�������

������

�������
�������

�������
�������

������
������

�����

������

� �

�����

������ ���� �������� ���
 �������� ���� �������� ����

� � � �

�������
�������

�������
�������

�������
�������

�����
�����

�������
�������

�������
�������

������
������

�������
�������

�������
�������

�������
�������

��
��

�������
�������

�������
�������

������
������

�������
�������

�������
�������

�������
�������

��
��

�������
�������

�������
�������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018122

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

�����	����
	�	����
	�

����	
��
����
�	

���
�	���	�	
�������	�
���
����	�	

����	
��
����
�	

�����
�������
���
����	�
��������������������
�
��
����	
��
����
�	

��� ! �"�#�$�%��%��!�&�'�'���%�(�'�
&$'(!���%"�%�'%�'%��)*!�+�*� %�
�&%�%'�%���(�! !��&�'�'��������,-
����
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

#	��	��
�����&������%�	��
����
�(
.����	
�
�
��������/&%(�0
����	
��
����
�	

�&�����	
����������
����	
��
����
�	

�&�����	
��
1
	����
	����	������
����	
��
����
�	

�2% �!�% ��(%���#��� 
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

��� ! �"�3�����3%�&�'�'����%
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

����
���������	

����	
��
����
�	

��#�	�����	
���������������������������
����	�
���
	����

����	
��
����
�	

���
��4
���
���������
����������	�
�
����	
��
����
�	

�5���! �!��6�+� 3��! �!��6�
#�+���! �!���+��3�'��$��%
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

�2% �!�% ���!�%'�%
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

��� ! ����2% �!�% ��(%�#%�+$'� 
���	
��
��
��������
�
����	
��
����
�	

��4
���
�������	���
��������
����	
��
����
�	

��+���	����
���.�
����	
��
����
�	

��+��	�	���
�	�����������
������
����	
��
����
�	

����
����	�	�
����	
��
����
�	

�����
���.��������
����	��
	����
��������	��
������
����	
��
����
�	

�����
���.�����
��
�
��	

����	
��
����
�	


������
������

������

������

������

�����
�����

�����

���

�����

������
������

������
������

������

������

�������

���������,
����������

�����,��,�
����������

��,����
��,����

����,��

�,���,�

���,��

��

,��

���,�

� �

�����

������ ���
 �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �
������
������

�������,��
����������

����������
����������

�,�����
�,�����

������
������

���,���,��
����,�����

����������
����������

�������
�������

������
������

����������
���,������

����������
����������

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 123

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
��	����
��
�������
������
�����������
�������
����������������	���	
������
�����������
�������������������	�	�����
������
�����������
�����������
������	��
������
�����������
�������
����������������	�	�����
������
�����������
���	�����
������
�����������
����	������
�����������������
������
������
�����������
����	������
����������
������ 
������
�����������
����	������
�����������������
����	�����
������
�����������
����	������
������������	�������
�	���
��
��	������������!���	���
������
�����������
����	��������	������	��
���	
��	���
������
�����������
���	��������������������	������	��
������
�����������
"�"#$#����%$&$'��(��()'�����
�����
���
���	�� ���	�
������
�����������
�%�	����������
������
�����������
��*��	����
������
������
�����������
��+����������	����������	�
������
�����������
���	�����,����	�����!�����������
������
�����������
�����,���	���������������
������
�����������
���������	��������!�	�
������
�����������
��-����
�������
������
�����������
��"��	�����
������
�����������
��-����,���������	���,���
�,���,�	���	��
������
�����������
��+������������������
��������������������
!�	���	��
������
�����������
���������	�������������	����	����	������
!�	���	���
������
�����������
�'�����������	��
������
�����������
�.��	�
������
�����������
��.��	����	��������	

��

�����

������

������

��

������

�����

���

�����

��

���

������

�������
�������

������

�����

���

�����

�����

�����

���

��

�����

������

������

�����

�

� �

�����

������ ���
 �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

�������
�������

�������
�������

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018124

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
������������������
���������
�
���	
�����������
�
������������
���	
�����������
�
�����
��������
����������
����������

���	
�����������
�
������
�������� �����
���	
�����������
�
��!��������������������

���	
�����������
�
�"� ����
#�������
#��
�����
�

���	
�����������
�
��"� ����
����
��#�������
#��
�����
�

���	
�����������
�
��"� ����
�����
�������
���	
�����������
�
�	�
�#� �������������
�������������
�
���	
�����������
�
�	��������������$ �
�%�
���	
�����������
�
�&
����
�� 
���������
���	
�����������
�
�&
�����������
���	
�����������
�
�&���� ���
��������
��� ��
�����������������
��������

���	
�����������
�
�	��������'����
�����$�
�'����
����
��������
��������
� 
�%����
������
�����
��������#�
 ��
����� �%���
�������
���	
�����������
�
�!������������
���	
�����������
�
��(��������� ��������
���	
�����������
�
��&
���������
� 
�%����
�
���	
�����������
�
��&
����������
�
�����)����
���	
�����������
�
��	�

���	
�����������
�
��*������&
���������+*���������������
����
�������� �����
���	
�����������
�
��!��������������������
�����
��
���	
�����������
�
,�,-�-��.�/��.01,��
��	
������������'�����
���	
�����������
�
�/ 
'�
��� 
�������
��
���
���
���	
�����������
�
,�,-�-�.��,(!1/*0(�(���1,(0��1�,!,��
!-0�!"��1�/,(!,�0��&��-�	0
��	
������������'�����
���	
�����������
�
�,
�����
�
���
����
���	
�����������
�

�

�

�

�����

���

�����

�����

�����

�����

���

�����

�����

���

�����

���

������

��

���

�����

�����

���

�����

���������
���������

���������

���������
���������

���������

� �

�����

������ ���
 �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 125

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
���	�	���
�	��������������������
����	�����������
	�
�	
���	�	������
��������������
���
�	�����������
���
�������	��	�
���
	�
�
������
�������������
	���
�	
����	����������
	���������	
���
	��
�����	���	����
�	������
���
�

����	�����������
	�
��� ! �"���# �$��%#&'($%!%�
���	���������
��
)
����
����	�����������
	�
�#���	
���	�	������	��
����	�����������
	�
��'�	�)���	�
��	��	���
	���	�����
��	�
����	�����������
	�
�������������
���
�������	���������������
���
�����
��
�
����	�����������
	�
��#�����	
���	�	����	���������	��
����	�����������
	�
��(��
��
	�
��	��������	������	���
	�*�������
	�����
����
	�
����	�����������
	�
�+���	
���	�	����	����������	
��
�
���,�
�	��
�	�
���
��������	�
����
��-
����	�����������
	�
������	���������������
�����
��	�
����������	�
����
��
����	�����������
	�
��#�������
�����	���������
	��
���
�
������	
��
�
��
����	�����������
	�
��� ! �"����.%/�$��$��!�(�&#&�#%$�0�&�
(/&0!%��$1�$%&$�&$%#2+!%'#+� $�
,($&-�./'�#0$%#%$
���	���������
��
)
����
����	�����������
	�
.	��	
�������(������$�	���
��#�	��������
0������
	��%�	
�
,($#0%-
����	�����������
	�
���3��������������������
����	�����������
	�
.	��	
�������(������$�	���
������	��
.������,($.-
����	�����������
	�
�3��������������������
����	�����������
	�
.	��	
�������(������$�	���
�����4
	
��
	��
#�	����
,($4#-
����	�����������
	�
�3��������������������
����	�����������
	�
��� ! �1�.%/�$��$��!�(�&#&�#%$�0�&�
(/&0!%��$1�$%&$�&$%#2+!%'#+� $�
#($%$&�$��#0%! !��(�&#&��#%�����*
����
���	���������
��
)
����
����	�����������
	�
.	��	
�������(������$�	���
�����0������
	��
%�����
�
�,($0%-
����	�����������
	�
�(��
��
	�
��
����
�


���������

������

�������
������

������

������

������

�����

�����

�����

�����

���

�����
�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

����������
����������

���

� �

�����

������ ���
 �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

������
������

�����
�����

����������
����������

������
������

�����
�����

����������
����������

������
������

�����
�����

���������
����������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018126

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�������
�������
�����
����
�����
���	
�����������
�
�
��
����������������
��������
�������
 �!"����
��#�
����$��� #%
���	
�����������
�
������
�����������
���	
�����������
�
������
�������
�����
����
�����
���	
�����������
�
	&���������������
���	
�����������
�
�
��
����������������
����������
�����������
�'���
�(�
����$����(%
���	
�����������
�
������
�����������
���	
�����������
�
������
�������
�����
����
�����
���	
�����������
�
	&���������������
���	
�����������
�
���������
���������)�
����
����
�����$��)�%
���	
�����������
�
������
������������
���	
�����������
�
������
�������
�����
����
�����
���	
�����������
�
	&���������������
���	
�����������
�
������
��
�����������
��'������������
�����
����*����
���	
�����������
�
������
�����������
���	
�����������
�
������
������
�����
����
�����
���	
�����������
�
�����'������������
��������������
�
�
���	
�����������
�
������
�����������
���	
�����������
�
������
������
�����
����
�����
���	
�����������
�
	&���������������
���	
�����������
�
+
���'�
�
�����������������������
�����#�����
��
������
����
�������
�����, #�����*����
���	
�����������
�
�	�'�����
������������������������
���	
�����������
�
������
�����
�����
����
�����
���	
�����������
�
+�+-.-�/����-+��	0�-+.��-�
��	
������������1�����
���	
�����������
�
� �������
��"��
���	
�����������
�
2�����'�
�����������
�������
�����
���

��

���

�������

������

�������

�����

�������

������

�������

�

���������

������

���������

������

���

��

���

������

�����

������

�����

���������

���������

���������

������
������

�����

� �

�����

������ ���
 �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

������
������

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 127

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
������������
����
����
���	
�����������
�
�����������	���������� !���"���
#�$%� &��$��	��!�" "� ���
� &'��( '�� 
��	
������������)�*���
���	
�����������
�
	+��������,�
�����-
��
�*���
����,�����
��

�*��
.����
���	
�����������
�
	����������/��	 #�� �
��	
������������)�*���
���	
�����������
�
������������ 	��0��"�!�" "	� ��
��	
������������)�*���
���	
�����������
�
� �����,1�
���	
�����������
�
��	��.�
���
���	
�����������
�
��&�.�2���+-�*�����.�*)����������
��.-�
�
���	
�����������
�
�&����
2��-�
���
���
�����.������������
��
-�
���
���	
�����������
�
�� ����������,1�
���	
�����������
�
���-�
�����-������,�
������������
�,1�
���	
�����������
�
$#�� ���"��!�" "	� ��
��	
������������)�*���
���	
�����������
�
��������0���&#��&�����
��	
������������)�*���
���	
�����������
�
� ����*-
�*���

���	
�����������
�
� �*�.�
��������
���
���	
�����������
�
�(�
���-��������.����
��3���
���	
�����������
�
� �
�����
�
���	
�����������
�
���*�������
�,����
�2�
���2���.���
�.�
��*����
����
�3���.�����
���	
�����������
�
��#
�������-�������
�.���
������,��.����
�
���	
�����������
�
��#
��
�*��-���
��.-
)�
���-
�������
��
�
��
���
���	
�����������
�
����-
�������.�.���������*�����

���	
�����������
�
�� �����+�����������*�������
�����

���	
�����������
�
�(�������
�
���	
�����������
�

���

������

������
�����

�����

������
������

������
������

������

�����

������

�����

������

���

������
������

������
������

������

�������

�������

���������

�������

������

���������

������

������

�������

� �

�����

������ ���
 �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

�����
�����

������
������

������
������

������
������

������
������

�����
�����

������
������

������
������

������
������

������
������

�����
�����

������
������

������
������

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018128

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
����	
���	������������	�������	
������
��	����	
�������������	
������������
����
��������
������
���
� �!"#$ �% �
�������
���������&����

��������
������
���
�'()�%�()���% (!�(
�������
���������&����

��������
������
���
���)%)����'()�%�()��*(�#( "$!�)
�������
���������&����

��������
������
���
���	
���	����	����	���������
��������
������
���
��"�	����������+�
��������
������
���
��"����������
��������
�����������
��������
������
���
���	
���������
��������
������
���
���������+�
����	�
�
���������������������,����
���
�
��
��������
������
���
���������+�
��������	�����
��������
������
���
���	���
������
���	�����
�
��������
������
���
���	
������
������	����	���������
��������
������
���
���	
���	����	����	�������
���
��������
������
���
��-���������������
�
��������
������
���
����
����
��
��������
������
���
�����
����
���������������������	������
�

��������
������
���
�����
����
�����������������������&
��������
������
���
�����
����
���������������������	���������
�
�
��������
������
���
�����
����
�������������������
����������
�����
�����������	�����,������	�
��������
������
���
�����
����
������
����������������������+�
��
��������
������
���
����
����
����������
��������
��������
��������
������
���
���)%)����.%!% ��"��"( -����
�������
���������&����

��������
������
���
�.�����������������
��������
������
���
��/����
������������
��������
������
���
��0�
����	�����
�������
����
��������
������
���

����������

����������
���������

����������
���������

������
������

������

������

�����

��

��

�����

���

���

�����

�����

�����

���

��

���

�

��

���

������
������

�����

���

�

� �

�����

������ ���
 �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

���������
���������

���������
���������

������
������

������
������

���������
����������

���������
����������

������
������

������
������

���������
����������

���������
����������

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 129

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������	�����������������
�
�������������������
�������
�	�����������������
�������������������
���������	��������������	��
�������������������
������������
 ���
�������������������
��!��	�����
�������������������
�������������
���	�
��������������"���	���	��
�������������������
��#���������������������������"�
���
��
���
����
��	
���	��
�������������������
���������	����������"�
�����	�����	�����	�������
��	
���	���
�������������������
�$���������
���	��
�������������������
�%�	�������	����������
����������	"�	���
�������������������
�����������
�������	"�	���
�������������������
�&�����������������������	�������
�������������������
��&����������	���	����������������	�������
�������������������
��&����������	������	�����
�������������������
�������������
��������������������
���	����
�������������������
���	�����	�������'������
�������������������
�������������������	���
�������������������
������
������	
��
�������������������
�� ���������(���
���������'���(���
���������"������	�
�
���	���	�������	�������	��������������������
�����"����������������������
�������������������
������
 ��������
�������������������
��$�
�������������
�����
�������������������
�������
������������	����
�������������������
���������������������	�	)"����
�������������������
��� ����
�������������������
��*�	�����������	�����+*�	����
�	��
���������
�	���������������
�
�������������������
�������
 ���������
����	����������"�
��
�������������������
!�!,-,�����&.%�/0�

�����

���

���

��

�

���

�����

�����

���

���

���

�����

���

���

��

�����

���

��

���

�����

�

��

���

��

��

�����

� �

�����

������ ���
 �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018130

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �


���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
������������������
���	
�����������
�
�����������
���������
�������������
��
���	
�����������
�
������������
������
������
�����
�������
�������
����
������
�����
����
���	
�����������
�
��� ! ��"�#!$"%&���
��	
������������������
���	
�����������
�
�#��'����������'���
���	
�����������
�
�#��'��������
��(�(���
����
��(��
�������
�'�
�
���������������

���	
�����������
�
�#��'��������
���
��(��
�������������
����
���
���
���	
�����������
�
�#�(���
�����
�(�
����
�����
��(��
�
���	
�����������
�
��� ! �"���)*&#+%)!)���&�)%�!&��*���
* %�*�,�&�#�)*��%��-!$ �	%
��	
������������������
���	
�����������
�
��
��(��
�
���
����
���	
�����������
�
���
��(��
�
����
���(�����������
���	
�����������
�
�����
����
�����
�(�
����
�
���
�
���	
�����������
�
���
����
����
�(�
����
���
�'�
��������
���	
�����������
�
��
��(��
�
����������
���	
�����������
�
�����'����
�����
�(�
����
�
���
�
���	
�����������
�
*�����
��(��
�
��������������
���(�����������
���	
�����������
�
��� ! �"���* �%��)*&#+%)!)�
��	
������������������
���	
�����������
�
�*���
��(��
�
����
��
���	
�����������
�
��-
��
�������������
��
����
(����
���	
�����������
�
����'�(��������������
����������������������
(���
���	
�����������
�
	.�����������������#-*
���	
�����������
�
)���
�����
��������
�������
�(�
����
���
�'�
��
������
���	
�����������
�
��
��(��
�
�����
��������
��������'���
����
�
��
���������
����
�������
��
���
���	
�����������
�
�$���
��(��
�
���
�������(�
��������/���
��
�
����������
��������0

������
������

������

������

���������
���������

������

���������

�������

������

���������
���������

���������

�������

�������

���������

������

�����

������

���������
�������

�������

�����

�������

�������

������

�����

� �

�����

������ ���
 �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �
������
������

���������
���������

���������
���������

���������
�������

������
������

���������
���������

���������
���������

�������
�������

������
������

���������
���������

���������
���������

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 131

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����	
��
����
�	

�����	���������������������	������
���
	�������

����	
��
����
�	

�������������� �!��!����"�#$#�$�!�%�#�
" #%����!&�!�#!�#!�$'(��)$(��!�
*"!#+�� )�$%!�$�!
���	
��
��
�����,��
�
����	
��
����
�	

�	��	��
�����"������!�	�-
����
�%
����	
�
�
�������*"!%�+
����	
��
����
�	

���.
���
����

�������

����	
��
����
�	

�	��	��
�����"�������
���
����
*"�+
����	
��
����
�	

���.
���
����

�������

����	
��
����
�	

�	��	��
����	��
����!�	�-
����
��
�����
����
��	
�
	��*!#��+
����	
��
����
�	

�.
���
����

�������

����	
��
����
�	

$�
�/��������������	��
�
�-����
	�	

����	
��
����
�	

�.
���
����

�������

����	
��
����
�	

�	��	������
����-
	�	
��
�0
����1	�����0������
	
���
	
�����-�	�����	��
�������
����������
����
���	�����������!�	�-
�
�
2���

����	
��
����
�	

"�����	
����������
����	
��
����
�	

���"�����	
��
2
	����
	����	������
����	
��
����
�	

�.
���
����

�������

����	
��
����
�	

�������&��� �!��!����"�#$#�$�!�%�#�
" #%����!&�!�#!�#!�$'(��)$(��!�
$"!�!#�!��$%������"�#$#��$�����31
����
���	
��
��
�����,��
�
����	
��
����
�	

�	��	��
�����"������!�	�-
����
�%
�0���	
�
�
��������*"!%�+
����	
��
����
�	

�"�����	
����������
����	
��
����
�	

�"�����	
��
2
	����
	����	������
����	
��
����
�	

��.
���
����

�������

����	
��
����
�	

�	��	��
�����"������)������!�	�-
���*")!+
����	
��
����
�	

�"�����	
����������
����	
��
����
�	

�"�����	
��
2
	����
	����	������
����	
��
����
�	

��.
���
����

�������


�����

�����

������
������

������

������

������

������

���

���

����3

����3

�����

���

���3�

3��

����������
3��������

���3�����

����3��

����3��

����3��

��3�3

���

�����

� �

�����

������ ���
 �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

���������
���������

�����3�
��������� ���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018132

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�
��
�����������������	���������	�
���	
�����������
�
�������
�����������
���	
�����������
�
�������
�������
�����
����
�����
���	
�����������
�
�	����������������
���	
�����������
�
� �!�������"���
������
!���!��
���#�
�"�
���	
�����������
�
�������
�����������
���	
�����������
�
�	����������������
���	
�����������
�
$�$%&%�'���(%$#�	)#%$&�#%�
��	
������������*�����
���	
�����������
�
�+�
��
���	
�����������
�
�,��"����
�!-��
���	
�����������
�
�.�������!����"���
�����!�
�����!���������
�
!�����
��������"���!���������
��"���
��
����
��������
���/�������!��!�������
!��"����!�
��������
������/
���
�!��
��
/�
�-�
�
���	
�����������
�
$�$%&%�'���	)#%$&�#%��(�#0#1$#�
�0230( #%20�	&���1(1$(0#�
0( +&0.(+�%(
��	
������������*�����
���	
�����������
�
	���������/�
�����"
��
�����
�!��/�����
��

����
�����
���	
�����������
�
	)#%$&�#%��,#�	(��$(%
��	
������������*�����
���	
�����������
�
$�$%&%�'����(	$�4#�1#��1(1	�(0#
��	
������������*�����
���	
�����������
�
�(!�-��/��
���	
�����������
�
�� ���5��!�"����������*���!������
���"�
�
���	
�����������
�
� ����
5��"�
���
���
��!����������!�-��
!�
"�
���
���	
�����������
�
��(�����!�-��/��
���	
�����������
�
�0�"�
���!�"������/�
������!�-���
�/��
���	
�����������
�
2�#0($�&1����1(1	�(0#
��	
������������*�����
���	
�����������
�
$�$%&%�'4���0( +&0.(0��,#�	0#,�$#
��	
������������*�����

���

���������

�������

���������

�������

���

���

��

������
������

������

���

�����

���������
�������

�������

�����
�����

�����
�����

�����

�����

���

�����

�����

�������
�������

�������

� �

�����

������ ���� �������� ���
 �������� ���� �������� ����

� � � �

������
������

�������
�������

�����
�����

�����
�����

�������
�������

�������

������
������

�������
�������

�����
�����

�����
�����

�������
�������

�������

������
������

�������
�������

�����
�����

�����
�����

�������
�������

�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 133

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
������
��
�����
���������
��
���	
�����������
�
�������
��
�����
���������
�������
����������
�
������
�����
����
���	
�����������
�
�������
��������
���
���	
�����������
�
��
�����
��
���

���	
�����������
�
���
���
�������

���	
�����������
�
��
�����
�� �
�!�

���	
�����������
�
���
�����
���������� �
���
���	
�����������
�
���
�����
��������
���
���	
�����������
�
��
�����
��������
���	
�����������
�
��
�����
����
��
���	
�����������
�
���!�����!��
���	
�����������
�
�������"������������������
�����
��
��

���	
�����������
�
	#$%&�	����
��	
������������'�����
���	
�����������
�
	()*�%�)*��	%�)&�)
��	
������������'�����
���	
�����������
�
���*%*���	()*�%�)*���)�+)�,#&�*
��	
������������'�����
���	
�����������
�
�	"�����������
���������
���	
�����������
�
��,���
������-�
���	
�����������
�
��������-�������������
���
���������� �
��
�����
���	
�����������
�
��������-������������
�
���	
�����������
�
�	"�����������
����������
�
���	
�����������
�
��.���"�
�����!������
���	
�����������
�
�	���
���
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
���������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
��������'
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�������������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�����
��������������

�������

�������

�������

������

���������

���������

���������

���������

���������

�������

�������

�������

������

�������
�������

������
�������

������
������

������

������

��

���

���

���

���

���

�

��

� �

�����

������ ���� �������� ���
 �������� ���� �������� ����

� � � �
�������

������
������

������
������

�����
�����

�������

������
������

������
������

�����
�����

�������

������
������

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018134

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
����������������	���
�������������������
����	�����������	����
�	
��������	���	������
�������������������
���	�����������������������	������	
�
�������������������
���������� �!�"��#��#$"%����
��������������	��&���	�
�������������������
� �	��������'�
��
�������������������
��(��	��������������
�������������������
��)�����������	����
�����	��
�������������������
���	
�����*������	����������������
�
�������������������
��+��*�
�	���������������
�������������������
���������	�������������	��
�������������������
��,�������
-���
�������������������
��,���*�����
���	�
����*������*��'*��	���	��
�������������������
��+������	��������'�
�����	�����	�����	������
��	
���	���
�������������������
�"���������
���	��
�������������������
� �	�������	����������
����������	'�	���
�������������������
��+��������
�������	'�	���
�������������������
�.�������*��������*����	������
�������������������
��.���������	���	�*��������*����	������
�������������������
��.���������	�����	�����
�������������������
������*������
�������������������
���	����
�������������������
���	����	������/�������
�������������������
�,����������������	���
�������������������
�,����
������	
��
�������������������
��-���������&���
��������/���&���
���������'������	�
�
���	���	��������	�������	����������������*�
�����'����������������������
�������������������
�+����
-��������
�������������������
��"�
������������
�����
�������������������
��,����
������������	����

�

�

���

�����
�����

�����

���

��

�����

��

���

��

���

���

�����

��

��

���

��

���

�

���

��

��

��

���

��

� �

�����

������ ���� �������� ���
 �������� ���� �������� ����

� � � �

�����
�����

�����
�����

�����
�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 135

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
����������
��������������������������
����
��������������
���	
�����������
�
�����������������������
�����
��
���	
�����������
�
 � !"!�#����! $� %�&'�$%"%�
��	
������������(�)���
���	
�����������
�
�*�� 
���+�
�
���
���������
��������,���
��
�
���-������
��������.
���	
�����������
�
��	���
���������-�������
����)�����
��������
���	
�����������
�
 � !"!�#�����%/�$	 $�	"���&�& �%$�0�&�
�/&0"%��$1 $%&$�&$%�2*"%'�*�!$�
,�$&.��/' �0$%�%$
��	
������������(�)���
���	
�����������
�
������
��
�)����)����
��+������������
�����
����3����
���	
�����������
�
������
�����������
���	
�����������
�
���������
����4��
�����
�)��
�����
���	
�����������
�
 � !"!�1��%/�$	 $�	"���&�& �%$�0�&�
�/&0"%��$1 $%&$�&$%�2*"%'�*�!$�
��$%$& $�	�0%"!"����&�&	��%�����3
����
��	
������������(�)���
���	
�����������
�
�
��
�)������������$�
���������0�-�����
��
%��������,�$0%.
���	
�����������
�
�������
�����������
���	
�����������
�
�������
����4��
�����
�)��
�����
���	
�����������
�
�	����������������
���	
�����������
�
�
��
�)������������'�����$�
������,�'$.
���	
�����������
�
�������
�����������
���	
�����������
�
�������
����4��
�����
�)��
�����
���	
�����������
�
���������������������
����
��
�)����
/��
���������������� �����
���	
�����������
�
�������
�����������
���	
�����������
�
�������
����4��
�����
�)��
�����
���	
�����������
�
�	����������������
���	
�����������
�
�2�����)�������
������
�������
���$�
���
���	
�����������
�

��

�

���

���
���

���

���

��
��

��

��

��

������
�������

������

�����

������

�����

������

�����

������

������

�����

������

���

�����

� �

�����

������ ���� �������� ���
 �������� ���� �������� ����

� � � �

���
���

������
������

���
���

�����
������

���
���

������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018136

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
�
�����
��	�
���
������	����������
��	
�
���������
��
��������	��
������	����������
�������	��	�
���	�	�	��
������	����������
����� �����!���"#��"�
�����	�������
��$���
�
������	����������
���� ��%����"���&��'���'"'��"(�
�����	�������
��$���
�
������	����������
�")�	*��+	��
������	����������
��,��	
	-��)�	.���
����	��	$���)�������
�.��
������	����������
�,��	�	�-��.�������	��	)���	�������)�	*��
)�.����
������	����������
��"�����)�	*��+	��
������	����������
�(�.���		�)�.	������+��
����)�	*����+	��
������	����������
���� ��%�&�"���&����'"'��"(�
������	����������
")�	*��+	
�
)	��
������	����������
��#��	)	.������)�.	��������)	��������)	����	���
)���)	���
������	����������
�����
	)��		
������	����������
��(���"(��/��!�0&1��"(���'�
!1,�'� ����1'1,��
�����	�������
��$���
�
������	����������
����� ������ (�'��
�����	�������
��$���
�
������	����������
���� ��&���("'/��( (���'�(�� '��"���
"���"!,�'�/�("�����# 2����
�����	�������
��$���
�
������	����������
���
�+��	�)��
��
������	����������
����
�+��	�)����	
��	���		�.���	)�
������	����������
�	
�
�����.��
���	���)��	������)�)������	
�
����
	�����	)����	������3*�����������
������	����������
���� ��&���"�����("'/��( (�
�����	�������
��$���
�
������	����������
�"����
�+��	�	
��
�
������	����������
��
�+��	�.�
���+	
�
�����)�)���		�	
�
����
	����)�
��	)
������	����������

���

���

�����

�������
�������

�������
�����

���

��

���

���

���

�������

�������

�������

�������

�������
�������

�������
�������

�������
�������

�������

�������

������

������
������

������

������

� �

�����

������ ���� �������� ���
 �������� ���� �������� ����

� � � �

�����
�����

�����
�����

�������
�������

�������
�������

�������
�������

�������
�������

�����
�����

�����
�����

�������
�������

�������
�������

�������
�������

������
������

�����
�����

�����
�����

�������
�������

�������
�������

�������
�������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 137

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

����
����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
�	�
	�����	�����
	�������	������
������
����
����������
��������������
����������
��
����
	���	����	�
	
��	
�	�
	�����	�����
	�������	�����
�������������������	�	
��	�
����
	���	����	�
	
��	
�	�
	�����	�����
	�������	�����������
�	��
	��
����	���
	���
��
	���������
�������

����
	���	����	�
	
� !"���!�#$��"�%$%&��"
���
	���	��	���'�	��
����
	���	����	�
	
�(" !#�" ���#)"$!"
���
	���	��	���'�	��
����
	���	����	�
	
!�! # ����*#$#)��+��+"),����
���
	���	��	���'�	��
����
	���	����	�
	
����	��-	����	��
����
	���	����	�
	
�����	��-	����	����������
������	
�����
����
	���	����	�
	
!�! # �,��!)�$+.")#)���$!)"�#$�!�!��
� "��/&�$�+!)�!�"��0#* ��"
���
	���	��	���'�	��
����
	���	����	�
	
�!
��1	
�
���	������
����
	���	����	�
	
��!
��1	
�
���	������	�����	�������
	����	�	�	�
����	��	��
��
	���
	����	����	��
��	����	���������
��
���
����
	���	����	�
	
!�! # �,����0)%�"�!"��#�.�$�$!�)"�/�$�
.%$/#)��"2!")$"�$")�&*#)+�*� "�
3."$4�0%+!�/")�)"
���
	���	��	���'�	��
����
	���	����	�
	
���	��-	����	����������	��	�����	�	��
	�
�
��
�	��
����1����
	�����."$
����
	���	����	�
	
�.������)�����	�/	�����
	�+����
����
	���	����	�
	
�!�
���
����
	���	����	�
	
/".���!
.%$/#)��"2!")$"�$")�&*#)+�*� "
���
	���	��	���'�	��
����
	���	����	�
	
�(" !#�" ���#)"$!"
���
	���	��	���'�	��
����
	���	����	�
	
!�! # ����*#$#)��+��+"),����
���
	���	��	���'�	��
����
	���	����	�
	
�������������	��	
���
����
	���	����	�
	
!�! # �,���� !"�!)�$+.")#)�
���
	���	��	���'�	��

�������

������

�����

������
������

������
������

������
������

������

������

������
������

������

������

�����
�����

�����

�����

������
5����������

�������
�������

�������
�������

���
���

���

�����

� �

�����

������ ���� �������� ���
 �������� ���� �������� ����

� � � �

������
������

������
������

������
������

������
������

5����������

�������
�������

�������
�������

�����

������
������

������
������

������
������

������
������

5����������

�������
�������

�������
�������

�����

������
������

������
������

������
������

������
������

5����������

�������
�������

�������
�������

�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018138

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�����	
��	���	���	
��������	�������	��	
�����	
��	���	���	
�������	���������	
�����	
��	���	���	
�������	����������	�������	����������	
�	������������
�����	
��	���	���	
��� ! "�����#������!$�%�%����&�%
$#%&!���'���%�%���()!�*�)� �
+$�%,�#*��&�����
����	
��	
	����-��	��
�����	
��	���	���	
�������	�������	���������	��
	"	�������	��
����	�	����+�%��,
�����	
��	���	���	
$�������	�	.�	����	������������
�����	
��	���	���	
���	�������	���������	��������	���	����
�
����/���0
�����	
��	���	���	
$�������	�	.�	����	������������
�����	
��	���	���	
���	�������������������	��	�����
	���	
�����	
��	���	���	
$�������	�	.�	����	������������
�����	
��	���	���	
(	�����������������*��
�����	
��	���	���	
$�������	�	.�	����	������������
�����	
��	���	���	
���������
	����	���		�1	�����/�����1�2��

�	
��	�	�
�������������	�������	��������	��
��
���!�����������	�		.����	
�����	
��	���	���	
$�������	�	.�	����	������������
�����	
��	���	���	
��� ! '��#������!$�%�%����&�%
$#%&!���'���%�%���()!�*�)� �
�$���%����&�! !�$�%�%�������3/
����
����	
��	
	����-��	��
�����	
��	���	���	
�������	
��$��
�������	���	�����	�������
����	��(������	+$���(,
�����	
��	���	���	
$�������	�	.�	����	������������
�����	
��	���	���	
$��
���	�����2��4�������	�����	����	+$�(�,
�����	
��	���	���	
$�������	�	.�	����	������������
�����	
��	���	���	
$��
���	�����	�������	���	���
�����	
��	���	���	
$�������	�	.�	����	������������
�����	
��	���	���	
�����	����	5�����	�������
����	��
��	����
����	��������	��	
�����	
��	���	���	

�����

�����

���3�

���

�3��30
�3��0�

������

������

�33

�33

������

������

��

��

�0��3�

�0��3�

�����3�
0�3����

�0����

�0����

3����

3����

������

������

0��

� �

�����

������ ���� �������� ���
 �������� ���� �������� ����

� � � �
�����

3����
0�����

��3����
0���3��

��3�3

��0��
��0��

��3�3��
03�����

��03�

�������
�����3�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 139

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	�
	��	��
���	���	�����	���	
��������
�����
	��
��	���������	
����������	��������
�����������	

���
��������
������	�
	
�������������
��	 ��!
����	
������
���	��
��������
�����
	��
���	�
	��	��
���	���	�����	���	
��������
�����
	��
"����	�����
�����
��#�����	���$����	
	
�
��������
�����
	��
���	�
	��	��
���	���	�����	���	
��������
�����
	��
������#�����	���%	�	�
	��&������	'�#%&(
��������
�����
	��
���	�
	��	��
���	���	�����	���	
��������
�����
	��
&�
������	��������
	�����	�
	
��������	�	
���)*����
��������
�����
	��
���	�
	����
���	���	�����	���	
��������
�����
	��
&�
��	����
	
������
�����
����
	���	��
��������
�����
	��
���	�
	����
���	���	�����	���	
��������
�����
	��
+��	���������
����
�������
	��	#������
��������
�����
	��
���	�
	��	��
���	���	�����	���	
��������
�����
	��
�,#-�.�#-�/#�&"��&-
��������
�����
	��
���-.-0���&���$#1#��1&1��&2#
��������
�����
	��
&�
�������
��������
�����
	��
+	����!��3��	���
�����4��	����
�	�����

��������
�����
	��
&.�52��&��".6-��#7�&���.1�
#0�#21#
�������
���	��	4	���

��������
�����
	��
�,#-�.�#-��.2#1�#
�������
���	��	4	���

��������
�����
	��
���-.-$��&-�#�2&17�#2.2�
�������
���	��	4	���

��������
�����
	��
&���	����������
����
��������
�����
	��
"����	��������
	��
��������
�����
	��
"����	��",&2#��	�
������	�������	�
	��
���	�����	���	
��������
�����
	��
���-.-$���"25�#��#�.��1&1�&2#/�1
�51/.2�#0�#21#1#2&+6.27&6�-#
'�#1("57�&/#2&2#
�������
���	��	4	���


���

�����

�����

�������

�������

�����)

�����)

����)

����)

�)����

�)����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

������
������

������
������

���)�
���)�

���)�

���)�

���

)�����

� �

�����

������ ���� �������� ���
 �������� ���� �������� ����

� � � �

������
����))

������
����))

��))�
��))�

�����

�����
�����

�����
�����

�����
�����

�����

����)�
����)

����)�
����)

����)
����)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018140

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����	
��
����
�	

��
��	��	��
��������	
�������
�����
	������
���������
����	
��
����
�	

���������	
��
�
	����
	����	������
����	
��
����
�	

��
����������������	��
�
������
	�	

����	
��
����
�	

���������	
��
�
	����
	����	������
����	
��
����
�	

�	��	������
�����
	�	
��
� 
�����	����� �!����
	
���
	
�������	�����	��
�������
����������
����
���	���"�������#�	��
�
�
����

����	
��
����
�	

���������	
��
�
	����
	����	������
����	
��
����
�	

$�$%"%�&��'(�#�$#��"���)�)$�'#�*�)�
�()*"'��#&$#')#�)#'�+,"'-�,�%#�
��#'#)$#���*'"%"����)�)���'����.�
����
���	
��
��
�����/��
�
����	
��
����
�	

����
���
0������
�	�������	��
�������
�����
����
	���	���
	�

����	
��
����
�	

������	
��
�
	����
	����	������
����	
��
����
�	

��
��	��	��
��������	
�������
�����
	������
���.�����
����	
��
����
�	

������	
�
�
	����
	����	������
����	
��
����
�	

��
����������������	��
�
������
	�	

����	
��
����
�	

������	
�
�
	����
	����	������
����	
��
����
�	

�+
����������
�	����
	���
��	
��#�	��
�
����	
��
����
�	

�������	
��
�
	����
	����	������
����	
��
����
�	

����	����
�
��� 
�����
������ 

����	
��
����
�	

���������	�����	
!��
�����
����	
��
����
�	

�����	����
�
��� 

����	
��
����
�	

�#'�#$�'#��")*�+#)$�%��-��
�#'�#$�'#�*#12(%$�'#
���	
��
��
�����/��
�
����	
��
����
�	

�3#%$"�#%���"'#)$#
���	
��
��
�����/��
�
����	
��
����
�	

$�$%"%�2����%$#�$'�)-�#'"'�
���	
��
��
�����/��
�
����	
��
����
�	

����$	����
	�	����
	�

����	
��
����
�	


������

��

��

������

������

������

������

�����
��.��

���

���

���

���

�.

�.

���

���

������

������

������

���
���

���
���

���
���

���

� �

�����

������ ���� �������� ���
 �������� ���� �������� ����

� � � �
�����.

�����
�.�

���
���

���
���

���
���

�����

����.

���
���

���
���

���
���

�.��.�

.�

.�

.�

.�

.�

.�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 141

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �


���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�����	�
�����������
�������	�
���������
��
���
���
�����
���

�������������	��
��
�������
��������� ���
������������� �������������
	����
��
�������������	��
��
!�"�#���$%&����'��'�($��#)��
#�)�!#�&�
�������������
�	
*
����
�������������	��
��
��&)$��&���$��#)�
�������������
�	
*
����
�������������	��
��
)�)&$&�+������!���)���$�,�#�#)����"�#�
,!#"$����-)��#��#���.%$�'�%�&��
/,�#0��!')�"�����
�������������
�	
*
����
�������������	��
��
��������	�
����������
������
��
�����������
�
�
����1���2
�������������	��
��
���,��
��
��
��3����
����
�����
���

�������������	��
��
������
�����
����������������������
���
��
�������������	��
��
���,��
��
��
��3����
����
�����
���

�������������	��
��
���	�
�������������
������ ���
��1���
�� ��
���
��������
�����
���
������������������������
������
�
�����$�����������������3�����
�������������	��
��
���,��
��
��
��3����
����
�����
���

�������������	��
��
)�)&$&�-���!���)���$�,�#�#)����"�#�
,!#"$����-)��#��#���.%$�'�%�&��
�,���#)����"�$&$��,�#�#��������41
����
�������������
�	
*
����
�������������	��
��
,�������������
���5��	�
�����������	�
���/,�.�0
�������������	��
��
,��
��
��
��3����
����
�����
���

�������������	��
��
,��������������������
���������

�������������	��
��
,��
��
��
��3����
����
�����
���

�������������	��
��
)�
����������
������������
������������������6��� 
��
���������������������
��
�������,�������������
���5�
��	�
�����������	�
��
�������������	��
��
,��
��
��
��3����
����
�����
���

�������������	��
��
��������	�
����������
������
��
�����������
�
�
���41����
�������������	��
��
,��
��
����3����
����
�����
���

�������������	��
��
������
�����
����������������������
���
��

���

���

�24����
��2���4

�24����
��2���4

��4��
�����

���

���

��

��

�����

�����

�2����4
�������

4����

4����

������

������

�����

�����

�����

�����

� �

�����

������ ���� �������� ���
 �������� ���� �������� ����

� � � �

�������
���42�

�������
���42�

�������
���42�

������
��4��

������
��4��

������
��4��

������
���

������
���

������
���



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018142

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
������
������
�����
����
�����
���	
�����������
�
���������������
������
�������
�����
���
���	
�����������
�
�������
�������
�����
����
�����
���	
�����������
�
�������
��������
���
���	
�����������
�
� 
����������
���	
�����������
�
��!����
���	
�����������
�
��"����
��
�
���	
�����������
�
��!�#�������
�$��%�
���&
����
�
���	
�����������
�
�'��
�������������
���	
�����������
�
�'�
$������
�����������
���������

���	
�����������
�
�����
����(�������
���
���	
�����������
�
�!�������
�
���	
�����������
�
�������%������������������
������������
���
�������������
���	
�����������
�
�)*�+���)+
��	
������������(�����
���	
�����������
�
	,�-+.��-��	./�)+�
��	
������������(�����
���	
�����������
�
+�+-.-�*����!/ ��	+��	.���)�)+�/��0�)�
� )0./���1+�/)��)�/��2./'�2�-��
3��)4�! '+�0�/�/�
��	
������������(�����
���	
�����������
�
�����&������������
��������������
�
�
���	
�����������
�
���������
�������
�����
����
�����
���	
�����������
�
+�+-.-�1�!/ ��	+��	.���)�)+�/��0�)�
� )0./���1+�/)��)�/��2./'�2�-��
���/�)+��	�0/.-.����)�)	��/�����5
����
��	
������������(�����
���	
�����������
�
������
��
�����������
��&������������
�����
����5����
���	
�����������
�
������
������
�����
����
�����
���	
�����������
�
�����&������������
��������������
�
�
���	
�����������
�
������
������
�����
����
�����
���	
�����������
�

������

������

�����

�����

������

������

������

���

������

�����

�����

�����

���

�����

�����
�����

�����
�����

�����
�����

�����

�����

�����
�����

���

���

�����

�����

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

�����
�����

�����
�����

�����
�����

�����
�����

�����
�����

�����
�����

�����
�����

�����
�����

�����
�����

�����
�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 143

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�

���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

����

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����	
	�	�
��������
��������
�����
	��
�����	
	�	�
��������
	�
��������
�����
	��
���
������
�������������������	
	�	�
��
��������
�����
	��
��������
��������
�����
	��
� �!�"��!��#����$���!
��������
�����
	��
���!"!�%��������&����'�������(�
��������
�����
	��
���
����)�*�
��������
�����
	��
��+	����,������	���
�������-��	������
�	�����

��������
�����
	��
�����������������������
�	��.	
�
��������
�����
	��
�"!�"(�,�(��(��(�����(�!�/��
�������
�����	��	-	���

��������
�����
	��
� �!�"��!���"(����
�������
�����	��	-	���

��������
�����
	��
���!"!�&����$(0�������"�'������(��#���
'0�#"(���%��(�����(�+1"(��1�!��
2'��3�$0���#�(�(�
�������
�����	��	-	���

���!"!�%�$(0�������"�'������(��#���
'0�#"(���%��(�����(�+1"(��1�!��
�'�(�������#("!"��'�������(����45
����
�������
�����	��	-	���

��������
�����
	��
��
�������	��������
	���)��	�
	
����������	�	�
���45����
��������
�����
	��
'��	�
	����*
���	����	����	���	
��������
�����
	��
��������
�	
������
�	�	
��������
�����
	��
���/"(�(����������������0���!�
�������
�����	��	-	���

��������
�����
	��
� �!�"��!���"(����
�������
�����	��	-	���

��������
�����
	��
���!"!����1"�"(�������(&����
�������
�����	��	-	���

��������
�����
	��
������
	�
	�����*���
�.	
��������
�����
	��
���!"!�&����$(0�������"�'������(��#���
'0�#"(���%��(�����(�+1"(��1�!��
2'��3�$0���#�(�(�
�������
�����	��	-	���

��������
�����
	��
+��	������)��	���	�����

���

���

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

4��
64�

4��
64�

�4�

64�
64�

64�

64�

64�

�����
���

�����
���

���
���

���

��
��

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

64�
64�

64�
64�

64�
64�

64�
64�

64�
64�

64�
64�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018144

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
���������
�������
�����
����
�����
���	
�����������
�
����������� �!	�!�	����"#"�#�!�$�"�
� "$����!��!�"!�"!�#%&��'#&��!�
#�!�!"�!�	#$��������"#"	�#������(
����
��	
������������)�����
�#�����
����*���
���
���	
�����������
�
�� �!	��#�%!$�����
��	
������������)�����
���	
�����������
�
	+!����!���	��!"�!
��	
������������)�����
���	
�����������
�
�������,������ �!	�!�	����"#"�#�!�$�"�
� "$����!��!�"!�"!�#%&��'#&��!�
-�!".�� '�#$!�#�!
��	
������������)�����
���	
�����������
�
�
/�
��������
��������!�
/0�������,�*���������
��
����
��-!"��.
���	
�����������
�
���������
�������
�����
����
�����
���	
�����������
�
����������� �!	�!�	����"#"�#�!�$�"�
� "$����!��!�"!�"!�#%&��'#&��!�
#�!�!"�!�	#$��������"#"	�#������(
����
��	
������������)�����
���	
�����������
�
#����1�*����������
�������0/�����
�
�
���	
�����������
�
������
������
�����
����
�����
���	
�����������
�
�����*�
�����*/��
/����0/���

���	
�����������
�
#	���"��2!"!�#�!�!	 " %�	!3�
	 %!�	�#�!�'��$!�%�"	#
��	
������������)�����
���	
�����������
�
	+!����!���	��!"�!
��	
������������)�����
���	
�����������
�
�������,������ �!	�!�	����"#"�#�!�$�"�
� "$����!��!�"!�"!�#%&��'#&��!�
-�!".�� '�#$!�#�!
��	
������������)�����
���	
�����������
�
�
/�
��������
��������!�
/0�������,�*���������
��
����
��-!"��.
���	
�����������
�
���������
�������
�����
����
�����
���	
�����������
�
����������� �!	�!�	����"#"�#�!�$�"�
� "$����!��!�"!�"!�#%&��'#&��!�
#�!�!"�!�	#$��������"#"	�#������(
����

��

��

�����

���

���
���

���
���

���
���

���

���

�
�

�

�

���

�������
�������

�������
�������

�����
������

������

������

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

���
���

���
���

���
���

��
��

�������
�������

�������
�������

������

��
��

��
��

��
��

������
�������

������
�������

��
��

��
��

��
��

�����
�������

�����
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 145

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
��
���
�	

����

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
������������������
���	
�����������
�
�
��
��������
����������
������������������
���	
�����������
�
�������
���� ��
�����
����
�����
���	
�����������
�
!����"������������
��������������
�
�
���	
�����������
�
������
��� ��
�����
����
�����
���	
�����������
�
�!���������
�������������������
����
���	
�����������
�
���
��
���������#$����
��
����������������
���	
�����������
�
!%&�	'()'&!*�+�(��	'()'&!*�
��+	�	'()'&!�+���!,!)-!&�
��	
������������������
���	
�����������
�
	.�()'��(��	'&�,)�
��	
������������������
���	
�����������
�
)�)('(�/��&-��	)��	'���,!,)!&��0�,�
�-,0'&���/)�&,��,�&!12'&+!2�(��
!��&�,)��	!0&'('����,!,	�!&�����3
����
��	
������������������
���	
�����������
�
�
��
����������������
����������
�����������
!"���
�1�
����4���!15
���	
�����������
�
������
���� ��
�����
����
�����
���	
�����������
�
���������
���������%�
����
��!�
�����4��%!5
���	
�����������
�
������
���� ��
�����
����
�����
���	
�����������
�
�!�
�����
�
���	
�����������
�
���
��
��������
����
��
����
�������
��
�
��
���
���	
�����������
�
	-1',�	!)��
��	
������������������
���	
�����������
�
	.�()'��(��	'&�,)�
��	
������������������
���	
�����������
�
)�)('(�/��&-��	)��	'���,!,)!&��0�,�
�-,0'&���/)�&,��,�&!12'&+!2�(��
!��&�,)��	!0&'('����,!,	�!&�����3
����
��	
������������������
���	
�����������
�
�1�������������
������
�������
�����
���
���	
�����������
�
�������
���� ��
�����
����
�����
���	
�����������
�
�	�������

�������
�������

�������

�������

���

���

�������

�������

������
������

������
������

������
������

������

������

������

������

������

������

�����
�����

�����
�����

�����
�����

�����

�����

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �
�������
�������

������
������

������
������

������
������

������
�������

�������
�������

�������
�������

�������
�������

�����
�������

�������
�������

�������
�������

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018146

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
��
���
�	

����

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�������������������������	���������
��	
��������� ��!�"� �
���	
�����������
�
	����������	������
��	
��������� ��!�"� �
���	
�����������
�
���������	����������#�����$����
��	
��������� ��!�"� �
���	
�����������
�
	%�&���&�'�&�
�&�� ��� 
���	
�����������
�
�$�&�
������(�
���	
�����������
�
�$)*
�
�)� �
��+* ������"� +�
���	
�����������
�
��&���')*
�

���	
�����������
�
�,* ���-�
� ��)&���+��*
�
���	
�����������
�
�� ��" (���)&������ *
�)�
'*� ��� ��-�
��
� ���
���	
�����������
�
�� ��" (��������&���
�
���	
�����������
�
��&����
�)��
�'�&�
�&�� ��� 
���	
�����������
�
	%�&���&�'�&�
�&�� � ���
�
���	
�����������
�
��*
"�����%
� �
���	
�����������
�
�� -*
"��'��+%)�"� ��*�&���*
�
���	
�����������
�
��
� ')*
��&�&��'����&��&*+�&����"� +�
���	
�����������
�
���*�+%�
�����.�+� ��
���	
�����������
�
��&����
�)��
�'�&�
�&�� � ���
�
���	
�����������
�
	* �
���
���	
�����������
�
�	* �
��������'��
�
�'*+�&�����'���
���	
�����������
�
�	* �
��������'��
�
����'*"�!
���	
�����������
�
�	* �
��������'��
�
�'*+�&�����'� �����
���	
�����������
�
�	* �
��������'��
�
�)� �
���++�� ������
"� +��'��*&�)
*-�'* �&�
���	
�����������
�
����	* �
����)� �
��+* +���'� ��" (��
���	
�����������
�
�	* �
������'��
��*
��)� �
��"� +�
���	
�����������
�
����������/������$��$����	��
��	
��������� ��!�"� �
���	
�����������
�

�����

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������

���������

�����

���

�����

���

�����

������

�����

�����

���

��

���

���

�����

�����

��

���

��

���

�����

���������
���������

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 147

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
��
���
�	

����

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	�
�����
�����
����
������������
�
���
	���
�������
��
����
������������
�
�����
�������	�
����
���	��
����
������������
�
��	����������� �	�����!�
��� ��
���
����
������������
�
�"������	���������
�����
����
������������
�
���
��
�	��������
�!��	��
����
������������
�
�#��������$� �
����
������������
�
�%
�	��
�
����
������������
�
�#����������� �	��������
�����������	��
	��
����
������������
�
�����
��������
���
������
�����������
����
�
!�	����	��
����
������������
�
�"������	�
�����
��������	�
���	�
���	�
����
!�	����	�
�
����
������������
�
&���
�������
�	��
����
������������
�
'
�	�
����
������������
�
�'
�	����	�
���� �	�
����
������������
�
�'
�	����	�
���	� ���
����
������������
�
������ �	����� ���
������	���
�
����
������������
�
������� �	��
����
������������
�
�����
������	���
�
����
������������
�
�&�������
����
������������
�
�(���	!����	��
����
������������
�
��	�
�����	���
�����������
�����	��	��

����
������������
�
�)	�!�
 ������$��� �	�
����
������������
�
�*�	+�
����������
���������
����
������������
�
�"����������������	��	��

����
������������
�
(�����
��������
����
�	!�
�
�
����
������������
�
�(�����
���	��
	��������
����
�	!�
�
�
����
������������
�
�(�����
���	��
��	�����
����
������������
�
����
������������
���


�������

�������

�����

������

�����

�����

������

������

�����

������

������

������

��

��

��

�������

������

������

������

���

������

�����

��

������

������

�����

�����

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018148

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
	�
����
����������
�
���	
�����������
�
	�
�����������������
�������������
�
���	
�����������
�
	�����������������
���
���	
�����������
�
 
����
���
�!�������
���	
�����������
�
 
�����������
���	
�����������
�
"������!�
���
����
��������������
���������
�
!�������
���
����
���	
�����������
�
#��������
����

���	
�����������
�
	$�������%����
�������
�%����
����
��������
��������
��
������
������
�����
����������
���
�����������
�������
���	
�����������
�
&�����$������
���	
�����������
�
�'������������������
���	
�����������
�
� 
���������
��
������
�
���	
�����������
�
� 
����������
�
����������
���	
�����������
�
�	$

���	
�����������
�
�(������ 
���������)(���������������
����
��������������
���	
�����������
�
�*������
�����������
�������
�������
�
���	
�����������
�
�&�����$��������������
�����
��
���	
�����������
�
(�����
�����������
��
��
�����"����
����
#�����������
��������������������������
���
�������
������
�����
�������������
����
�������������
���	
�����������
�
(�����
�����������
��
��
�����"����
����
#�����������
���
��
���������������������������
��
����������������������
�����
�������
������
�����������������
���	
�����������
�
+�+,-,�����./0&12�
��	
������������%�����
���	
�����������
�
�&����������
���	
�����������
�
��.������������
����������������
���	
�����������
�
+�+,-,��3�#-03*1+��
��	
������������%�����
���	
�����������
�
� 
��
������������
��
�����������$��
����

�����

������

�����

�����

�����

���

������

���

���

�������

���

���

������

���

��

��

�������

�������

�������

���
���

���

���

������
������

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

���
���

���
���

���
���



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 149

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
��
����
���
����
��

��������������� !���������!���������
��!��"#���������!��$�%���!
���
���
��
��	��&��
	�
����
���
����
��

���	'(
���)�
	�

����
���
����
��

����	'(
���)��
��	'��������*����)

����
���
����
��

���)���	���
�'�	����

����
���
����
��

��$����
�*
	���'�	����

����
���
����
��

����	'(
�����	�+
	�����
�*�*�����
�#�	�'�
�����
��	�������$����)
�)��
�(�	�����
��'������'�)���
�
�
�'�	����

����
���
����
��

���	'(
����
�)�*����
����
���
����
��

���*�������
��)����'��
),�*��
	�
��
�
)���	�)������	���
	��
����
���
����
��

����	'(
���*
	���
*������)�*����
����'*����

����
���
����
��

����	'(
���*
	���(�	�	��
���	+
'�����������
'*����

����
���
����
��

��	'(
�����	�+
	�����
�*�*�����
�#�	�'�
�����
��	�������)��
����
�
�
���)��
�*
	���(�	�	��
��
�*��������
��)��
�'��
),�*��
	�
����
�
)���	�)������	���
	����	�'�	����

����
���
����
��

��	'(
�����	�+
	�����
�*�*�����
�#�	�'�
�����
��	�������)��
����
�
�
���)��
�*
	���(�	�	��
��

*��������)�*����
��	�'�	����

����
���
����
��

��	'(
�����	�+
	�����
�*�*�����
�#�	�'�
�����
��	�������)��
����
�
�
���)��
�*
	���(�	�	��
��
������	+
'�������	�'�	����

����
���
����
��

��������������!������ !����
���
���
��
��	��&��
	�
����
���
����
��

������	'(
����	�
	

����
���
����
��

���*�&�	�(�	�	)���*
	����)��+����
�������
������
-���*�)�'���*���+�����	
����
���
����
��

��$����
�$.��!�'�����
�*����
�)��(�	�	��
�
	
����'�����
����
���
����
��

���	+
'��������
���
	�����
)�	���)��)��)�*������
�
'���
����
���
����
��

�����
���	'(
���)�
	�
��	�
	

����
���
����
��

�� �	�	��
��*��
)�
����
�)
)
��
/�
0+����
�'��
�	�+�


������

�������
�������

�������

������

�������

�������

������

������

�����

�����

������

�����

�����

������

�������
�������

�������

������

�����

�������

������

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

�������
�������

�������
�������

�������
�������

�������
�������

�������
�������

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018150

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
��
���
�	

����

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����	
��
����
�	

�����	����
	�	����	
�
�����	�����
����	
�
�	�����������
	�������
�
����	
��
����
�	

�����	���������������������	������
���
	�������

����	
��
����
�	

����
�	����
	�	����	
�
�����	�����

����	
��
����
�	

��� ! �"����#$%�&��&��!�'�(�(��$&�)�(�
'%()!$��&*�&$(&�(&$�+�!$,��� &�
�'&(��#%,��)&$�$&
���	
��
��
�����-��
�
����	
��
����
�	

#	��	��
�����'������&�	�.
����
�)
����	
�
$
��������'&)$�
����	
��
����
�	

��'�����	
����������
����	
��
����
�	

��� ! ��*��,�,�&(���,%��� �
���	
��
��
�����-��
�
����	
��
����
�	

��-���	
�������

����	
��
����
�	

���-���	
�������
�������
	�	
����	
��
����
�	

��� ! �*�#$%�&��&��!�'�(�(��$&�)�(�
'%()!$��&*�&$(&�(&$�+�!$,��� &�
�'&$&(�&���)$! !��'�(�(���$�����/
����
���	
��
��
�����-��
�
����	
��
����
�	

#	��	��
�����'������&�	�.
����
�)
�0���	
�
$
���������'&)$�
����	
��
����
�	

�'�����	
����������
����	
��
����
�	

��� ! �*���� �&��1& �!�& �
���	
��
��
�����-��
�
����	
��
����
�	

���	�

����	
��
����
�	

�,��
��
����
�������	���.	��	��
��	��.�	�0
�
	
�����
��
��	���	��
��.�	�0
��
��	
.�.	�0�
����	
��
����
�	

�������������	��
	������������������������	��
����	
��
����
�	

�1& �!�& ��)&���#��� 
���	
��
��
�����-��
�
����	
��
����
�	

��� ! �*��������"&�(&'�(�(���$&
���	
��
��
�����-��
�
����	
��
����
�	

����0
���2

����	
��
����
�	

�����	����
����	
��
����
�	

�+�����3�
�4�.��
�
������-����
��
�	���.�	
����	
��
����
�	


5�����

���

��

���

�������
�������

�������

�������

���5��
���5��

���5��

���5��

5������
5������

5������

5������

������
������

������

������

���

���������
����5����

���������
����5����

�5�����

5������

5������

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

������
������

������
������

5������
5������

�����5
�����5

�������
����5����

�������
����5����

������
������

������
������

5������
5������

�����5
�����5

��������5
���������

���������
��������5

������
������

������
������

5������
5������

�����5
�����5

���������
���������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 151

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
��
���
�	

����

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�
�����������	
��
����
���������
���
�������
������
���	������
����������
����
��
������
���	������
������

������
���	������
��� �������������
����!�	
�
 ��
������
���	������
�������

����
���������"������
������
��
������
���	������
#�#$%$�&�'���#�'(�)�*�*����(
�����
�������"��+�!�"�
������
���	������
���
����
"�"�
��
������
���	������
�,��
�
����������
���������
���������
����
���
��!��
���
������
���	������
-,(��#�%*��)�*�*����(
�����
�������"��+�!�"�
������
���	������
#�#$%$�&'������.%������/(���(/�#(
�����
�������"��+�!�"�
������
���	������
��!	���
�������
���
"��"�
������
���	������
���!	���
�������
���
"��"�����"����
������
���	������
�%#-��#�#��,%.$��(������#�%*��
(&#(�*(
�����
�������"��+�!�"�
������
���	������
�0($#%�($���%�(*#(
�����
�������"��+�!�"�
������
���	������
#�#$%$����0($#%�($��/(�,(��-*�$
�����
�������"��+�!�"�
������
���	������
��1����
��
�����
����
"�	�"

������
���	������
������

����	� �
������
���	������
������
���"�����"�
�

����!�"��
������
���	������
��)�"������"������

������
������
���	������
���"��!"
 ��

�����������
������
���	������
������������
�����
����
"�	�"

������
���	������
��1����
��
�����
����
"�"����
������
���	������
��'���1����������"��
������
���	������
���"�
	��


������
���	������

������

��2����

�2����

�2����

�����2

��
��

��

��

�����
�����

�����
�����

�����

�����

2�����
2�����

22����
22����

������
������

������

�����2

�����

���2�

���

2����

���

���

���

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

�
�

�����
�����

�����
�����

2�����
2�����

22��2�
22��2�

������
������

�
�

�����
�����

�����
�����

2�����
2�����

2�����
2�����

������
������

�
�

�����
�����

�����
�����

2�����
2�����

2�����
2�����

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018152

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �

�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
������������������	������������
������������������
���	
���������������������	���
������������������
���	
������������������	����������
�����
������������������
���	
�������������������
���������
������
��
������	����	���	
���
������������������
���	
��������
�����	
������
���
���
������������������
��	
��������������	�����
������
��
������������������
���� �����! " #��$��$%#&����
�������������
������
�
������������������
�!�
��������'�
������������������
��(��
���������	�
������������������
��)����������
����������
�
������������������
���
�����*����
������	�����	����
������������������
��+��*���
���������������
������������������
���������
����������
�
������������������
��,���������-��
������������������
�����
��	��
������������������
��,	���*������	��
���*����	*��'*�
���
��
������������������
��)������������������������'��������������
��
��	
��
������������������
��+������
��������'����
����
����
������
��
��	
���
������������������
�#�����������
��
������������������
�!�
������
������	������	�����
'�
���
������������������
�� 
�	��������-����
�
������������������
��+����	���������
'�
���
������������������
�.�������*��������*����
������
������������������
��.��������
���
�*��������*����
������
������������������
��.��������
�����
�����
������������������
�����*���������������������	����
����
������������������
��	
�����
������/������

���

�

��

�

��

���

������
������

�����

���

���

�����

���

���

��

��

��

�����

���

���

���

��

���

�����

���

�����

��

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

������
������

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 153

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �



���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
��
����
���
���������
���	
�����������
�
��
�����������
���	
�����������
�
�	�������������
�������
������
����
 �������
��������
��
�!����
������
�����
��������"�
���
 ������!���
�������
���	
�����������
�
�#������������
���	
�����������
�
��$������������������
���	
�����������
�
���
���������
��
�!����
�
���	
�����������
�
���
����������
�
�����% ���
���	
�����������
�
��	�

���	
�����������
�
��#��������������������
�����
 �
���	
�����������
�
&�&'('�)���#'&*�&$#+,-*$($�
��	
������������������
���	
�����������
�
�.��&
�����
�
���
���������
��������/���
��
�
���!������
��������0
���	
�����������
�
��#�����
�����
�
���
���������
�������
���	
�����������
�
	1*'&(�*'��2*�	#��&#'
��	
������������������
���	
�����������
�
&�&'('�3����#	&�)*�+*-�+#+	�#$*
��	
������������������
���	
�����������
�
�#�� �����
���	
�����������
�
��4���"��������������������������
�����
�
���	
�����������
�
�4����
"����
���
���
��������������� ��
��
��
���
���	
�����������
�
��#������� �����
���	
�����������
�
�#���
���������� ����������� �
���	
�����������
�
��#���
����������� �
���	
�����������
�
��#���
���������� �
���	
�����������
�
��#�����
�������������
�����
�������
���	
�����������
�
	*$	*&#$*�-(+2#4*+&#'#�,��
	*$	*&#$*�2*5)6'&#$*
��	
������������������
���	
�����������
�
	1*'&(�*'��	($*+&*
��	
������������������

�����

���

��

���

�����

��

��

�

���

�����

���
���

���

���

���
���

���
���

���

���

���

��

������

������

������

�����

�������
�������

������

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

���
���

���
���

���
���

�������
�������

������

���
���

���
���

���
���

�������
�������

������

���
���

���
���

���
���

�������
�������

������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018154

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �

�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
���������	���������������������
��	
��������� ��!�"� �
���	
�����������
�
�	#�$���$�%�$�
�$�� ��� 
���	
�����������
�
����$�
������&�
���	
�����������
�
���'(
�
�'� �
��)( ������"� )�
���	
�����������
�
���$���%'(
�

���	
�����������
�
��� ��" &��������$���
�
���	
�����������
�
�	( �
���
���	
�����������
�
��	( �
��������%��
�
�%()�$�����%���
���	
�����������
�
��	( �
��������%��
�
����%("�!
���	
�����������
�
��	( �
��������%��
�
�%()�$�����%� �����
���	
�����������
�
��	( �
��������%��
�
�'� �
���))�� ������
"� )��%��($�'
(*�%( �$�
���	
�����������
�
��	( �
����'� �
��)( )���%� ��" &��
���	
�����������
�
�	( �
������%��
��(
��'� �
��"� )�
���	
�����������
�
����������+������������,�	��
��	
��������� ��!�"� �
���	
�����������
�
�+� �
�%�%�
-)
���	
�����������
�
��.�
 ��
�����
(�
���	
�����������
�
��/���
�$��'� �
��)�
��� �
���	
�����������
�
��� )�$&�0�$�" ���%�*(
���"(�
)�
���	
�����������
�
���'�0�)� �$�%�%�$��
����
���	
�����������
�
��	�
��
� ��%�$��
*� �
���	
�����������
�
����%�����%)#"�
���	
�����������
�
���
� %'(
�
���	
�����������
�
���(%��0���$�)("� )��0�
��(0��-0� ��
 ��
���	
�����������
�
��/���
�$��%�'
�%��
����%�
-)�)��)�
�)��
�
*� )�( �$
���	
�����������
�
���$����� �
�%�%�
-)�'� �
�� �
�� �
��%�
*� )�( �
�
���	
�����������
�
���'�
���)�
� ��

������

������
������

������

������

��

��

�����

���

���

��

���

��

��

���

������
������

������

���

���

�����

���

���

���

��

���

�����

�����

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �
������

������
������

������
������

������

������
������

������
������

������

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 155

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �

�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
��
���
���	
�����������
�
���
��������
��������
���	
�����������
�
�����
��������
����������
����������

���	
�����������
�
������
������� ������
���	
�����������
�
��!��"�
����������
�������
���	
�����������
�
��#��������������������

���	
�����������
�
�$������
%�������
%��
�����
�

���	
�����������
�
��$������
����
��%�������
%��
�����
�

���	
�����������
�
��$������
�����
�������
���	
�����������
�
�&���
�����������
���

���	
�����������
�
�	�
����
�'��(�����
�
���	
�����������
�
�	�
�%���������������
�������������
�
���	
�����������
�
�	��������������)��
�(�
���	
�����������
�
�*
����
���
���������
���	
�����������
�
�*
�����������
���	
�����������
�
�	 �������"����
�����)�
�"����
����
��������
��������
��
�(����
������
�����
��������%�
���
�������(���
�������
���	
�����������
�
�#����� ������
���	
�����������
�
��*
���������
��
�(����
�
���	
�����������
�
��	 

���	
�����������
�
��+������*
���������,+���������������
����
��������������
���	
�����������
�
��#����� ��������������
�����
��
���	
�����������
�
-�-!�!�.���#!-/�-0#12+/0�0�
��	
������������"�����
���	
�����������
�
����-
�����
�
���
���������
��������3���
��
�
���(������
��������4
���	
�����������
�
��	���
���������(�������
����������
��������
���	
�����������
�
-�-!�!�5���#!-/�	�/!-��/!�
��	
������������"�����
���	
�����������
�

�����

��

��

�����

��

��

�����

�����

�����

�����

�����

���

���

���

���

���

��

������

��

���

�

������

��
��

��

��

���
���

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

��
��

���
���

��
��

���
���

��
��

���
���



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018156

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �

�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�
���	������������	�
���������������������
��	�������������������
���	������������	�
������� ��������!��"�#�"�"���$�
��	�������������������
���	������������	�
��%��&��'�(�
���	������������	�
���)�
�	�%���
���	������������	�
��*�
���+��%,�-�������
�����.)�%������	��
-)	�
���	������������	�
�*)��.��	+��-�	���	����	)��%��
���.����%��&��
%)	-)	�.�
���	������������	�
���.����%��&��'�(�
���	������������	�
�$�-�	�����%�-���.���'�	������%��&�.)	�'�(�
���	������������	�
���	%���	��'���������.��/�����0�1
���	������������	�
���	%���	��
����0&).��	��-���	��
�	&�%���-��.�%��
����	�.�
���	������������	�
���$�$�
��	�������������������
���	������������	�
�������������$�"��
��	�������������������
���	������������	�
�������������������������$23"��
��	�������������������
���	������������	�
��,�.����.��
�.�	��.���������
���	������������	�
���������0����������.���	�
���	������������	�
���.����	�-��	��
�.�	��.���������
���	������������	�
��)��	������
���	������������	�
���)��	�����������
���	�	��
)%��.�����
���
���	������������	�
���)��	�����������
���	�	�����
)���
���	������������	�
���)��	�����������
���	�	��
)%��.�����
�������
���	������������	�
���)��	�������-���	��%)�%�����
���������0����
���	������������	�
������������"�$��2��2�$!����
��	�������������������
���	������������	�
�����	��
��
�	&�%��
���	������������	�
��#�	����	�������	)�

���

���4�
���4�

���4�
���4�

�����

����

�4��

����

����

����

�����

�����

4�����
4�����

�����4
�����4

����
����

����

4��

����

���

���

��

���

��

������
������

4����

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

�����
�����

�����
�����

������
������

���4�4
���4�4

����
����

������
������

�����
�����

�����
�����

������
������

���4�4
���4�4

����
����

������
������

�����
�����

�����
�����

������
������

���4�4
���4�4

����
����

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 157

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �

�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
������
��������
����
�����
���	
�����������
�
����������������������
������
��
���	
�����������
�
��������������������
����
���	
�����������
�
��	�
��
���������
����
���	
�����������
�
�� ���������!��
���	
�����������
�
��"
�����
�
���	
�����������
�
�� ��������������������
������#�����
���
���	
�����������
�
������
�������
����
������
#�������
����
�
���������
���	
�����������
�
�����������
�����
#������
����
����
����
��������
�
���	
�����������
�
�$���
�����
����
���	
�����������
�
�%
���
���	
�����������
�
��%
��������
�������
���	
�����������
�
������������������
���������
�
���	
�����������
�
������������
���	
�����������
�
������
���������
�
���	
�����������
�
��$����#
���	
�����������
�
�&���
��������
����������
�����#����

���	
�����������
�
��'���
�������!������
���	
�����������
�
��(��)�
����������
�������
���	
�����������
�
������������������#����

���	
�����������
�
�*������
��������
���
�����
�

���	
�����������
�
��*������
����
����������
���
�����
�

���	
�����������
�
��*������
�����
�������
���	
�����������
�
�	�
����
�+���#����
�
���	
�����������
�
�	�
�����������������
�������������
�
���	
�����������
�
� 
����
���
���������
���	
�����������
�
� 
�����������
���	
�����������
�

���

���

�����

�����

�����

�����

���

���

������

�����

�����

��

��

���

��

�

�

�����

�����

��

�����

���

���

���

�����

��

���

��

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018158

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �

�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�
�����	
���
��
�������	�����	���������
������
�
�����	����������
�������
�����������
�������
��
� ��
�
�����
������ ��
�
�������
������
	�
���
�	
�
	������!�	������
	�����������������
�
����
�
���
���!
�

����������
�������
�����������
�"����������
��

�������
�����������
��#���������
������!�	����
�������
�����������
��#�
��������
�������	�	$�
���
�������
�����������
��"����������
��
������	��
��
�����
�


�������
�����������
�%&'()�&'��*&��"#�("'
������
�������	�� ���	�
�������
�����������
(�(')'�+����"�(�,&�-&.�-"-��"/&
������
�������	�� ���	�
�������
�����������
�"��
����
��
�������
�����������
����	������


�������
�����������
�����
	
����
����	����
��
 ������������	�����
�������
�����������
����
�
��������������
���
����
���������
���
���������
�������
�����������
��"�������
����
��
�������
�����������
�/������

����
����������	������
�������
��
�������
�����������
�"�������	��
�	���
�������
�����������
������������
���!����������	�����������
�������
�����������
0/*�-&�#)1'��"�2��2�3)/"-("�
-"(�0-"'"
������
�������	�� ���	�
�������
�����������
�%&'()�&'���)/&-(&
������
�������	�� ���	�
�������
�����������
(�(')'����%&'()�&'��*&�#&/20-"'
������
�������	�� ���	�
�������
�����������
�������
��
������
����
	���	

�������
�����������
��2����

������!�
�������
�����������
��2�����
���	������	�
�

������	��
�������
�����������
��"����������

�������
�����������
��.�	�������	������

�������
�������
�����������

������

���

�����4

�

�4

������

�������
�������

�������
�������

��4����

�����

�4����4

������

�������

���

4������

���4��

�������
�������

���4��
���4��

�4����
�4����

���4�

�����

���

��

�����

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

�������
�������

�������
�������

������
������

������
������

�4����
�4����

��4����
��4����

��4����
��4����

�4����
�4����

�����4
�����4

������
������

�����4�
�����4�

�����4�
�����4�

������
������

����4�
����4�

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 159

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �

�
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
��	������������	���������	��
	�������
�	���
������
�����������
���	
��	����
��
�������
������
�����������
�������
����������������	���	
������
�����������
�������������������	�	�����
������
�����������
��������
�����	�
������
�����������
���	��������� �����	�����������
������
�����������
��!��	�������������
������� ���
����	 �
������
�����������
��"�� �����
��#� �	��
������
�����������
�������
����������������	�	�����
������
�����������
���	�����
������
�����������
����	������
������������ ����
������
������
�����������
����	������
����������
������$
������
�����������
����	������
������������ ����
����	�����
������
�����������
����	��������	���� �	 �
���	
��	���
������
�����������
���	��������������������	������	 �
������
�����������
!�!%�%����&���'��(��()'"����
�����
���
���	��$���	�
������
�����������
�&�	��������# 
������
�����������
��*��	����
������
������
�����������
��+����������	���� �����	�
������
�����������
���	 ����,����	��������������� �
������
�����������
�����,� �	���������������
������
�����������
���������	����������	�
������
�����������
��-����
��� ���
������
�����������
��-����,����� ���	 ��,���
�,��#,�	���	��
������
�����������
��+������������������
�����# � �� ��� ����
��	 ��	��
������
�����������
���������	��������# ���	����	����	������
��	 ��	���
������
�����������
�'������� ���	��

�

���

���

�����

�����

���

��

���

���

���

���

��

���

�

���

������
������

�����

���

��

�����

���

��

���

��

��

�����

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

������
������

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018160

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �

�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�����
��������
����������
����������

���	
�����������
�
�����������������������

���	
�����������
�
��������
��������
���
�����
�

���	
�����������
�
���������
����
����������
���
�����
�

���	
�����������
�
���������
�����
�������
���	
�����������
�
�	�
������������� ���
�������� ����
�
���	
�����������
�
�!
����
���
���������
���	
�����������
�
�!
������� ���
���	
�����������
�
�	"�������#����
�����$�
�#����
����
��������
��������
��
�%����
������
�����
����������
���
�������%���
�������
���	
�����������
�
�������"������
���	
�����������
�
��&���� �������������
���	
�����������
�
��!
���������
��
�%����
�
���	
�����������
�
��!
 ���������
�
�����'����
���	
�����������
�
��	"

���	
�����������
�
��������"��������������
�����
��
���	
�����������
�
	()*+,�)*���)�	�!�+�*
��	
������������#� ���
���	
�����������
�
+�+*,*�-�����	+�.)�/)0�/�/	��&)
��	
������������#� ���
���	
�����������
�
��������$�
���	
�����������
�
��	����
���
���	
�����������
�
��1�������"�� ������� #����������
�����
�
���	
�����������
�
�1����
�����
���
���
������������������
��
��
���
���	
�����������
�
��������������$�
���	
�����������
�
�&���
��������������
������������
��$�
���	
�����������
�
�� ���
��������
���
���	
�����������
�
�2��
�������������
���	
�����������
�
�����
����#�������
���

�����

�����

�����

���

���

���

��

���

��

��

������

��

��

��

��

������

�������
�������

�������
�������

�������

��

�������

�����

���

���

������

�����

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

������
������

������
������

������
������

������
������

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 161

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �

�
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����	
��
����
�	

���
���
���
���������
������	������������
����
����	��
���������

����	
��
����
�	

����������
���	
��
��
����� ��
�
����	
��
����
�	

�!"#�$�"#���$%"��"
���	
��
��
����� ��
�
����	
��
����
�	

���#$#����!"#�$�"#��&"�'"%()��#
���	
��
��
����� ��
�
����	
��
����
�	

���
���
�������	���
��������
����	
��
����
�	

��(���	����
���*�
����	
��
����
�	

��+�����,
	
������������	�
����	
��
����
�	

�����
���*��������
����	��
	����
������,�	��
������
����	
��
����
�	

����
��	
��	������	���
��������
����	
��
����
�	

����	�����
����	
��
����
�	

�����	�������
������	�	��������
��
���
����	
��
����
�	

�����	�������
������	�	���
����� 
����	
��
����
�	

�����	�������
������	�	��������
��
������

����	
��
����
�	

���#$#����-$�$%��(��("%�����
���	
��
��
����� ��
�
����	
��
����
�	

�-���	������
	.����
����	
��
����
�	

��+�	���	���
���	��
����	
��
����
�	

����
	���
��
�	����	�
��

����	
��
����
�	

��'�
�
��
�������
����	
��
����
�	

����
	���
�����	
��	���
��
	.����������	��
	�
,��������
����	
��
����
�	

����
�����	������
	.������
�	����	
��
	
����
,�������	

����	
��
����
�	

�%
��	������	
�

����	
��
����
�	

�-���	���
����	�����
�
��	��
���.
��	
����	
��
����
�	

����
����
�
��
���.
��	
����	
��
����
�	

���
���
���
��
����	
��
����
�	


�����

������/

��/������
��/������

���������
���������

���������
���������

���������

���������

�

/

�

�

�

�

�

/������
/������

/���/�/

/������

�

��

/�

��

��

��

��

��

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

���������
���������

���������
���������

�������
�������

/�/�/��
/�/�/��

�������/�
�������/�

��������/
��������/

�������
�������

/�/����
/�/����

��������/
��������/

���������
���������

�������
�������

/�/����
/�/����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018162

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����	
���
�	�
��������������
������
�����
��	
���
	��

��������������� !�
����
��	
��
�����"�#
�	
�����
��	
���
	��

���	
��$���%�
�����
��	
���
	��

���$���%�����$&
��	����
��
��
�����
�����
��	
���
	��

�������'������(��)� *+()�)�
����
��	
��
�����"�#
�	
�����
��	
���
	��

���������,
������	
��

�����
��	
���
	��

��-�$���#
�-.�)(������	
�&�$���#
���,����	��
�
�
��#��������
�����
��	
���
	��

�������'����-)��(��(����+� � ��)(��� �
+� ��)��(/�() (� ()�0��)*����(�
1+( 2�-�*���()�)(
����
��	
��
�����"�#
�	
�����
��	
���
	��

-�$���#
�����+$����(�$&
����
��
%$�	��
�
)
��$����1+(�)2
�����
��	
���
	��

��+����	��
����	�$����
�����
��	
���
	��

��������/��*�*�( ���*������
����
��	
��
�����"�#
�	
�����
��	
���
	��

��"	$��
��$����

�����
��	
���
	��

���"	$��
��$����
�����#
���
�����
��	
���
	��

�������/�-)��(��(����+� � ��)(��� �
+� ��)��(/�() (� ()�0��)*����(�
�+()( �(����)�����+� � ���)����34
����
����
��	
��
�����"�#
�	
�����
��	
���
	��

-�$���#
�����+$����(�$&
����
��
%�$�	��
�
)
��$�����1+(�)2
�����
��	
���
	��

�+����	��
����	�$����
�����
��	
���
	��

�������/������(��.(����(��
����
��	
��
�����"�#
�	
�����
��	
���
	��

����

�����
��	
���
	��

�.(����(����(���-����
����
��	
��
�����"�#
�	
�����
��	
���
	��

�������/��������'(� (+� � ���)(
����
��	
��
�����"�#
�	
�����
��	
���
	��

���	��
�,�5

�����
��	
���
	��


��

3��
3��

3��

3��

�����
�����

�����

�����

�������
�������

�������

�������

�3����
�3����

�3����

�3����

�������
�������

�������

�������

���3��
���3��

���3��

������3
������3

������3
������3

��3���3

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

3��
3��

�����
�����

������
������

���3�3
���3�3

�������
�������

����3�
����3�

�������
�������

�������
�������

3��
3��

�����
�����

������
������

���3�3
���3�3

�������
�������

����3�
����3�

�������
�������

�������
�������

3��
3��

�����
�����

������
������

���3�3
���3�3

�������
�������

����3�
����3�

�������
�������

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 163

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�

���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�������
�����������������
������
�����������
����������	���������
��	�
�����������������
��	�����������������	��������������������
�	�	���
�����������������
�� �����������!�"�
�����������������
�#������������������!��
����������	�!�"�
�����������������
$�$%&%�'�(� �$�()�*�+ +�� #)
�������������
������
�
�����������������
 ������!�
�
����
�����������������
��,�����������������������	���������	��������	�
�	�������
�����������������
-,)# $�&+��*�+ +�� #)
�������������
������
�
�����������������
$�$%&%�'(���# �.&#/ #��0)��#)0�$)
�������������
������
�
�����������������
�#�������������������
��
�
�����������������
��#�������������������
��
�����
����
�����������������
� ���
����������
����
�����������������
�/��������������������
����1���
�����������������
��
������
������
��
�����������������
���
������
������
����
!��	
�����������������
���
������
������
��������	
�����������������
��
������
���	��������
�����������������
��
������
�������	
�����������������
���
������
���
�������
�����������������
���
������
���	���
�������
�����������������
��
������
��
���!�
�������
�
����
�����������������
��.����	�������
�������
�����������������	����
�����������������
�/���������"��������
�����������
�����������������
��������	������0�������
�����������������
���
��
���������
��
����
��������
�����������������

�������

������

������

�����

�����

��
��

��

��

�����
�����

�����
�����

�����

�����

�����

�����

���

��

���

��

���������

���������

������

�����

�����

������

�����

��

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

�
�

�����
�����

�����
�����

�
�

�����
�����

�����
�����

�
�

�����
�����

�����
�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018164

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�������	������������������
�������������	�
��������������	�����	�
�������������	�
�����	�����������	�����������	�	
	��
�������������	�
�������������������
��������	�	
	������
�������������	�
 �!�"�"#
����������	��	$	
��
�������������	�
�%#&"'�#&���'(#!"#
����������	��	$	
��
�������������	�
"�"&'&����%#&"'�#&��)#�*#( +!�&
����������	��	$	
��
�������������	�
�����������	�	��	������	��
�������������	�
�� 	�	�������	�	
�������������	�
�� ������������������������
���	
�������������	�
���������������	�	��	������	��
�������������	�
������������
�������������	�
����������������	�����	�������	������	�
�������������	�
����������������	�����	�������
	$
�������������	�
����������������	�����	�������	�����	�	�	�
�������������	�
����������������	�����	���������	���������

���	������������,����	�
�������������	�
����������������������������������
���	���
�������������	�
�����������	�	�����	�����������
���	
�������������	�
"�"&'&����-'!'(�� �� #(.����
����������	��	$	
��
�������������	�
�-����������������
�������������	�
��/����������������
�������������	�
��0	���	�����������	���
�������������	�
�����	����1����
��	�����,���	�
�����	
�������������	�
����	1��	�	������	������	�
�������������	�
���	����	������������,�	���
�������������	�
��*���������
�
�������������	�

�����

������

������

�����

���������
���������

���������
���������

������
������

������

������

���

��

���

���

�

��

�

��

���

���������
���������

������

�����

���

�����

���

���

���

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

���������
���������

���������
���������

������
������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

������
������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

������
������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 165

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
��������	��������������	������������
�������������������
������������
�����
��������
��������������������
������	���
�������������������
�� �����������
��
���������������������������
��
������	����
�������������������
�!����������������
�������������������
�"����
�������������������
��"�������������������
�������������������
�������������
������������
�������
�������������������
�������������
�������������������
������������
�������
�������������������
��!�������
�������������������
��#�$����������
�������������������
�%����������������	�������	�������������
�������������������
��&���	����
����'�������
�������������������
��(��)�����
������
	����������
�������������������
�� ����	������������������
�������������������
�#����
��������
��������
������
�������������������
��#����
����������������
��������
������
�������������������
�����������������	���	�
�������������������
������������������
�������������	���������
�������������������
��	�
��������
���*�����$�
�������������������
�������������	��
�	����
�������������������
���	�������������
�������������������
� �����'��������
�������������������
���'����
�������������������
��+*���������
����������������	����������
�������������������
�� �����'�������������������
��
�������
�������������������
,�������������������������	�������������
��������
-���������������������������
�������������������
��������	��
��������������������������
��������
���������	����

���

�����

�����

���

�

�

�������

������

������

������

���

�����

��

�

�����

�����

�����

�����

��

��

���

��

������

��

��

������

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018166

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����	
��
����
�	

������	
�������
���	���	��	�����
������
	�����
���������
�	���	��	��
�
��������
��
������
�
�
	���
��
�������
������	
�����	

����
�������	��
�������
������

����	
��
����
�	

���� ��!���"#$��%" "���$�"%� $��#���
#�%�#&��$���"#��%��' (���%
���	
��
��
�����)��
�
����	
��
����
�	

��	���*
	�	����	
�

����	
��
����
�	

��#�������
������

����	
��
����
�	

��'	��	��
��
�	�������

����	
��
����
�	

���	���*
	�	�������
���	��
��	��	�����
������
	�����
��������'�����
���	
�*�������
������	�	��������
�
�
������

����	
��
����
�	

��	���*
	�	���
�������
����	
��
����
�	

��#��	��	���
����������
�+����
�
��
�
���������������	�
��
����	
��
����
�	

���	���*
	�	���
�	��	
��	����������
���������

����	
��
����
�	

���	���*
	�	���
�	��*�����	
�����
������	����
�����

����	
��
����
�	

�	���*
	�	�������
���	��
��	��	�����
������
	�����
����������	
����

�
������
��
�	��*�����	
��
���	��	����
�����
����
�+����
�
��	��
�
���������������	�
�����������

����	
��
����
�	

�	���*
	�	�������
���	��
��	��	�����
������
	�����
����������	
����

�
������
��
�	��*�����	
��
	
��	�����	�������
���������

����	
��
����
�	

�	���*
	�	�������
���	��
��	��	�����
������
	�����
����������	
����

�
������
��
�	��*�����	
��
���	����
�������������

����	
��
����
�	

�,%�� �%���&%��#'��#�
���	
��
��
�����)��
�
����	
��
����
�	

���� ��-����#���!%�$%��$#$��#"%
���	
��
��
�����)��
�
����	
��
����
�	

�#���
�*�.

����	
��
����
�	

������	����
����	
��
����
�	

��������/�
�+����
�
������)����
��
�	�����	
����	
��
����
�	

�������
	/����	��	����	����������
�����
�
��	��	��

����	
��
����
�	

��#�
�����
�*�.


��0����

��0����

�����0�
�������

00�����

�������

�������

������

������

�����

�����

0�����

0����

0����

������

�������
0�����

�������
0�����

������

������

�����

0��

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

�����0�
0����0�

������
�������

������
�������

0���0��
0����0�

������
�������

������
�������

��0��0�
��0��0�

������
�������

������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 167

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�����
��������������
������������
����
���	
�����������
�
���
�����������������
������
���	
�����������
�
� �!��������������
������
�����������
���	
�����������
�
�"�����#�����������!������������
���	
�����������
�
��"������������������������
�
���	
�����������
�
	$%&$�"'��(	�((�(�����(%�)�(
��	
������������*�!���
���	
�����������
�
	 (%&$�(%��	$�(+&(
��	
������������*�!���
���	
�����������
�
&�&%$%���	 (%&$�(%��,(�-(��.+"%
��	
������������*�!���
���	
�����������
�
�	#�����������
���������
���	
�����������
�
������
��������
���	
�����������
�
��/�������
�������������
�
���	
�����������
�
������!���������������
���
������������
��
�����
���	
�����������
�
������!��������������
�
���	
�����������
�
��"�����
����
�����
���������
���	
�����������
�
�	���
���
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
���������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
������!�*
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�������������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�����
��������������
!������������
���������
���	
�����������
�
��	���
��������
��������������!����
���	
�����������
�
�	���
���������
���
������
��!����
���	
�����������
�
&�&%$%����0$+$�������(�1�	��
��	
������������*�!���
���	
�����������
�
�0���
�����
��
���	
�����������
�
��/�
���
�����
��
���	
�����������
�
��2���
��������
����
�����
���	
�����������
�

�����

������

������

������

���������

���������

�������
�������

�������
�������

���
���

���

��

�

���

���

���

���

��

�

��

�

�

��

�������
�������

�������

�������

���

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

�������
�������

�������
�������

���
���

������
������

�������
�������

�������
�������

���
���

������
������

�������
�������

�������
�������

���
���

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018168

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������	�����������������
�
�������������������
�������
�	�����������������
�������������������
���������	��������������	��
�������������������
������������
 ���
�������������������
�������������
���	�
��������������!���	���	��
�������������������
��"���������������������������!�
���
��
���
����
��	
���	��
�������������������
���������	����������!�
�����	�����	�����	�������
��	
���	���
�������������������
�#���������
���	��
�������������������
�$��	�
�������������������
��$��	����	��������	�
�������������������
�"���
���	������������������	�����
�������������������
��%��	��
��	��
�������������������
�&�	�������	����������
����������	!�	���
�������������������
��'	�����������
 �����	�
�������������������
��(�	)���������

�������������
�������������������
�����������
�������	!�	���
�������������������
�%�����������������������	�������
�������������������
��%����������	���	����������������	�������
�������������������
��%����������	������	�����
�������������������
�������������
��������������������
���	����
�������������������
���	�����	�������*������
�������������������
�������������������	���
�������������������
������
������	
��
�������������������
�� ���������)���
���������*���)���
���������!������	�
�
���	���	�������	�������	��������������������
�����!����������������������
�������������������
������
 ��������
�������������������
��#�
�������������
�����
�������������������
�������
������������	����

���

���

��

���

��

������

���

�����

��

��

�

�

�����

��

��

�����

���

���

���

���

��

���

��

��

�����

���

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 169

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
���
���
�	

���

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
���
����������
�
����������
���	
�����������
�
��	�

���	
�����������
�
����������
��������������������������
����
�������� �����
���	
�����������
�
��!"�����
�����������
�������
�������
�
���	
�����������
�
��#��������������������
�����
��
���	
�����������
�
$�$%&%�'��$(#)*�!(&(���)$(!�&)�$#$��
#%!�#+,�)�*$(#$�!���&-%�	!
��	
������������.�����
���	
�����������
�
�$
���/�
�
���
����
���	
�����������
�
��$
���/�
�
����
��������� �����
���	
�����������
�
$�$%&%�'���#%$!�$(#)*�!(&(�
��	
������������.�����
���	
�����������
�
�#��$
���/�
�
����
��
���	
�����������
�
��* 
.��/�����
� ���
������������	���������
0�� ����* �
���(����
���	
�����������
�
$�$%&%�1���#%$!�	2!%$&�!%�
��	
������������.�����
���	
�����������
�
�*�������������/�����
� 
��
�����
�� �
����

���3���������
����
���� �
��������
� �� 
���
���	
�����������
�
�#����������
����
�����/���������������
��
���	
�����������
�
	2!%$&�!%��+!�	#��$#%
��	
������������.�����
���	
�����������
�
$�$%&%�1����#	$�'!�)!��)#)	�#(!
��	
������������.�����
���	
�����������
�
�#�����/"�
���	
�����������
�
��,���4���� ����������.����������
��� �
�
���	
�����������
�
�,����
4�� �
���
���
������������������
��
 �
���
���	
�����������
�
��#����������/"�
���	
�����������
�
�#�����
��������
���
���	
�����������
�
�*�
��� �������������
��3���
���	
�����������
�
�*�
��������
���
���	
�����������
�
��	������������
�

���

��

���

��

�

���

������
������

������

������

������
������

������

������

������
������

������

���

�����
�����

�����
�����

�����

���

�����

���

���

������

�����

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

������
������

������
������

������
������

�����
�����

�����
�����

������
������

������
������

������
������

�����
�����

�����
�����

������
������

������
������

������
������

�����
�����

�����
�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018170

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
������

���	
�����������
�
���
���
��
�����������
���
���	
�����������
�
�����
�
���	
�����������
�
��������
������������������
��
��
��
���

����
���	
�����������
�
��� !"�"���������#�$#���%	��&�
��	
������������'�����
���	
�����������
�
	(�&#!��&��	!"�$#�
��	
������������'�����
���	
�����������
�
#�#&!&���	(�&#!��&��)��*�"�%$�&
��	
������������'�����
���	
�����������
�
�	+�����������
���������
���	
�����������
�
������
������,�
���	
�����������
�
��������,�������������
���
����������-�
��
�����
���	
�����������
�
��������,������������
�
���	
�����������
�
��������
����
�����
���������
���	
�����������
�
�	+�����������
����������
�
���	
�����������
�
��.���+�
������������
���	
�����������
�
�	���
���
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
���������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
��������'
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�������������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�����
��������������
�������������
�-�������
���	
�����������
�
��	���
��������
����������������,��
���	
�����������
�
�	���
���������
���
������
�������
���	
�����������
�
#�#&!&����/!$!"�������".�	��
��	
������������'�����
���	
�����������
�
�/���
�����
��
���	
�����������
�
��0�
���
�����
��
���	
�����������
�
��1���
��������
����
�����

�����

�����

�������

�������

������

���
���

���
���

���
���

��

��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

���
���

��

�

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

���
���

���
���

���
���

���
���

���
���

���
���

���
���

���
���

���
���

���
���

���
���

���
���



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 171

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
����������������������
������
��
���	
�����������
�
��������������������
����
���	
�����������
�
��	�
��
���������
����
���	
�����������
�
������������ ��
���	
�����������
�
�����������������������
������!�����
���
���	
�����������
�
��"���
�������
����
������
!�������
����
�
���������
���	
�����������
�
�����������
�����
!������
����
����
����
��������
�
���	
�����������
�
�#���
�����
����
���	
�����������
�
�$���
��������
����������
�����!����

���	
�����������
�
������������������!����

���	
�����������
�
�%������
��������
���
�����
�

���	
�����������
�
��%������
����
����������
���
�����
�

���	
�����������
�
�	�
�����������������
�������������
�
���	
�����������
�
��
�����������
���	
�����������
�
�	 �������&����
�����'�
�&����
����
!�������
��������
��
������
������
�����
����������
���
!����������
�������
���	
�����������
�
������� ������
���	
�����������
�
��#������������������
���	
�����������
�
���
����������
�
�����(!���
���	
�����������
�
�������� ��������������
�����
!�
���	
�����������
�
)�)*+*��,��-�-)./)��-0	��*�
��	
������������&�����
���	
�����������
�
��&����
��������
���	
�����������
�
���&����
���������������
�

���	
�����������
�
	1.*)+�.*��%.�	���)�*
��	
������������&�����
���	
�����������
�
)�)*+*�,�����	)�2.�/.3�/�/	��#.
��	
������������&�����
���	
�����������
�
����!���'�

�

�

�

�

�

�

��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

���
���

���

���

�
�

�
�

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

���
���

�
�

�
�

���
���

�
�

�
�

���
���

�
�

�
�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018172

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
��
���
�	

����

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
���������������������������������
�����
�
���	
�����������
�
���
 ����������������
��!���
���	
�����������
�
�"�����
������
���
����
�!�
 ���
��
���
������
�������
�
���	
�����������
�
#$	%�&'(���()*�	������+(,*$#'")(�
-%.#�	"
��	
������������������
���	
�����������
�
	/(#'%�(#��	%)(&'(
��	
������������������
���	
�����������
�
'�'#%#���	/(#'%�(#��+(�-()�$&"#
��	
������������������
���	
�����������
�
�	������������
���������
���	
�����������
�
������
������!�
���	
�����������
�
��������!�������������
���
����������0�
��
�����
���	
�����������
�
��������!������������
�
���	
�����������
�
�	���
���
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
���������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
���������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�������������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�����
��������������
�������������
�0�������
���	
�����������
�
�	���
���������
���
������
�������
���	
�����������
�
'�'#%#����.%&%)������()*�	��
��	
������������������
���	
�����������
�
�.���
�����
 �
���	
�����������
�
��1�
���
�����
��
���	
�����������
�
������
��������
����
�����
���	
�����������
�
�������!������������0�
������
��
���	
�����������
�
��"�����������������
����
���	
�����������
�
��	�
��
���������
0���
���	
�����������
�
��-������������
���	
�����������
�

�

�

���

���

������
������

������
������

�����
�����

���

��

���

���

���

�

�

�

�

���

�����
�����

�����

���

��

���

���

��

��

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

������
������

������
������

�����
�����

�����
�����

������
������

������
������

�����
�����

�����
�����

������
������

������
������

�����
�����

�����
�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 173

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
�

���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
��������	��������������	������������
�������������������
������������
�����
��������
��������������������
������	���
�������������������
�� �����������
��
���������������������������
��
������	����
�������������������
�!����������������
�������������������
�"����������������	�������	�������������
�������������������
�� ����	������������������
�������������������
�#����
��������
��������
������
�������������������
��#����
����������������
��������
������
�������������������
��#����
�������
����������
�������������������
������������������
�������������	���������
�������������������
�������������	��
�	����
�������������������
� �����$��������
�������������������
����	�	�	��
�������%������
�������������������
�� �����$�������������������
��
�������
�������������������
&�&'('�)��� '&*�&! +,-*!(!�
�����������������.�����
�������������������
� ��&���
��������������
�������������������
�� ��������
����������������������
�������������������
�/*'&(�*'��#*�� ��& '
�����������������.�����
�������������������
&�&'('�0���� �&�)*�+*-�+ +�� !*
�����������������.�����
�������������������
� ��������1�
�������������������
���	�
�������
�������������������
����
������$���������
����.�	�����������
�	��
�������������������
�� �������������1�
�������������������
�,��������
����%�	�������������
�������������������
� ����
������������	���������	�������	��
��������	��

����%�	��������	������
�������������������
�!2&*�&� ��*#�('(�

��

���

���

��

��

��

���

��

���

���

���

�����

��

�����

������
������

������

������

�����
�����

�����
�����

�����

�����

���

�����

������

�����

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

������
������

�����
�����

�����
�����

������
������

�����
�����

�����
�����

������
������

�����
�����

�����
�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018174

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
������������������
���	
�����������
�
	����������	������
��	
������������������
���	
�����������
�
����������������������� �	��
��	
������������������
���	
�����������
�
�����
�!�!�
"#
���	
�����������
�
����#�$%�&�$������!�'(
����(�
#�
���	
�����������
�
��	�
��
����!�$��
'���
���	
�����������
�
��)(!��&���$�#(���#��&�
��(&��"&����
���
���	
�����������
�
��*$�������
�!�!�
"#�+���
����
����
��!�
'��#�(��
�
���	
�����������
�
���+�
���#�
����
���	
�����������
�
�,�+$�!�
&�����!�
&��
��!'�
�

���	
�����������
�
��,�+$�!�
����
��&�����!�
&��
��!'�
�

���	
�����������
�
��,�+$�!�
���!�
�������
���	
�����������
�
������!�#�
#���

���	
�����������
�
�*$���#-�$���$
���	
�����������
�
��*$���#-�$���$�#������
�!�!�
"#
���	
�����������
�
������� ���*������*��.�����
��	
������������������
���	
�����������
�
�*���
��!'�
�
����
��
���	
�����������
�
��.�����
���+
(�#��$(
����#�
#���
�/��%"($��
��!�
�("�
�
���	
�����������
�
	����������,��	*)��*�
��	
������������������
���	
�����������
�
�������0����*	�� ����.��*�	�*��
��	
������������������
���	
�����������
�
�*#�"��'1�
���	
�����������
�
��	(�!�
�#�
���	
�����������
�
��2�!�&��#-+�������!���$(�#������
��!+(
�
���	
�����������
�
�2(�$�
&��+�
���
���
(�#��!��$����#�"��
#(
+(
�$�
���	
�����������
�
��*$����#�"��'1�

������
������

������
������

������
������

���

��

���

��

���

���

��

��

��

���

������

������

�����
�����

�����

�����

������
������

������
������

������

���

��

������

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �
������
������

������
������

�����
�����

�����
�����

�����
�����

�����
�����

������
������

������
������

�����
�����

�����
�����

�����
�����

�����
�����

������
������

������
������

�����
�����

�����
�����

�����
�����

�����
�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 175

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�������
���������
����������

���	
�����������
�
�	������� � ��! � 	"�"#�	 $�
	"# �	��! �%��& �#��	�
��	
������������'�(���
���	
�����������
�
	) !��� !��	�� �� 
��	
������������'�(���
���	
�����������
�
���!�!���	) !��� !��& �* �%"��!
��	
������������'�(���
���	
�����������
�
�	+�����������
���������
���	
�����������
�
��%���
������,�
���	
�����������
�
��%��
�
�����
�����������(����
���	
�����������
�
������(�,������������
�
���	
�����������
�
��������
����
�����
���������
���	
�����������
�
�	+�����������
����������
�
���	
�����������
�
����
(�����+
���
���	
�����������
�
�	���
���
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
���������������
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
������(�'
���	
�����������
�
��	���
�����������
�
�������������������
���	
�����������
�
��	���
��������
��������������(�,��
���	
�����������
�
�	���
���������
���
������
��(����
���	
�����������
�
���!�!����-������%��% �.�	��
��	
������������'�(���
���	
�����������
�
�-���
�����
/�
���	
�����������
�
��0�
���
�����
��
���	
�����������
�
��#���
��������
����
�����
���	
�����������
�
�������,�$���(������1�
���(��
��
���	
�����������
�
�����$��������������
����
���	
�����������
�
��	�
��
���������
1���
���	
�����������
�
��*���������+(�
���	
�����������
�
���
�����
�

���

������

�������
�������

������
������

���
���

���

���

�

��

��

��

��

��

��

�

��

��

�

������
������

������

�

�

��

�

���

���

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

�������
�������

������
������

���
���

������
������

�������
�������

�������
�������

���
���

�������
�������

�������
�������

�������
�������

���
���

�������
�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018176

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
��
���
�	

����

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�����������������������
������������
���
���	
�����������
�
������
�������
����
������
��������
����
�
���������
���	
�����������
�
�� ��������
�����
�������
����
����
����
��������
�
���	
�����������
�
�!���
�����
����
���	
�����������
�
�"���
��������
����������
����������

���	
�����������
�
�� ��������������������

���	
�����������
�
�#������
��������
���
�����
�

���	
�����������
�
��#������
����
����������
���
�����
�

���	
�����������
�
��#������
�����
�������
���	
�����������
�
�	��������������$��
�%�
���	
�����������
�
��
����
���
���������
���	
�����������
�
��
�����������
���	
�����������
�
� �����&������
���	
�����������
�
���
����������
�
�����'����
���	
�����������
�
�� �����&��������������
�����
��
���	
�����������
�
	()*+,�)*��#)�	 ��+ *
��	
������������-�����
���	
�����������
�
+�+*,*�.���� 	+�/)�0)1�0 0	� !)
��	
������������-�����
���	
�����������
�
� ������$�
���	
�����������
�
��	����
���
���	
�����������
�
����������&�����������-����������
�����
�
���	
�����������
�
������
�����
���
���
������������������
��
��
���
���	
�����������
�
�� �����������$�
���	
�����������
�
�2����

���	
�����������
�
��!�%�
��������������������%�
�
���	
�����������
�
�!���
��������������
������������
��$�
���	
�����������
�
� ���������
�������������������
����

������

�

�����

������

�����

���

���

���

���

���

���

���

�

������

������

���

������
������

������
������

������

�����

������

�����

���

������

������

������

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

������
������

������
������

������
������

������
������

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 177

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
��
���
�	

����

����

�	

���
���
����

����
���
���	�

���
���

	

�	��
���
��

����

����

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�����������
�
�����
����������������������
�
���	
�����������
�
��������������������
������������
�������������
������
����
���	
�����������
�
	 !"#$%�"�&��$��'('�)�'
��	
������������*�����
���	
�����������
�
	+'&%#�'&��	#�'(%'
��	
������������*�����
���	
�����������
�
%�%&#&����"#(#���$��$'�,�	��
��	
������������*�����
���	
�����������
�
	��������������-��
���
���	
�����������
�
�������������
���	
�����������
�
����������������������
�����
��
���	
�����������
�
%�%&#&�,����&%'�%��($.'�#��
��	
������������*�����
���	
�����������
�
���%
���/�
�
����
��
���	
�����������
�
��������������������
��������������������������
���	
�����������
�
����������������
�������������������
��
���	
�����������
�
�(0#$%����
'1%��	%�,�23�'&#	��% ��'�$��
	 ($%�#	%��
��	
������������*�����
���	
�����������
�
	+'&%#�'&��	#�'(%'
��	
������������*�����
���	
�����������
�
%�%&#&��,�$#",'(%��
��	
������������*�����
���	
�����������
�
�3
��
������������
��
��������������
����
�����

���	
�����������
�
������������������������������
�
���	
�����������
�
�)��	#&%#��2�$�&,�	#&%#��2�
3�$	�	#&%#���$��,�(�% ��'
��	
������������*�����
���	
�����������
�
	+'&%#�'&��	#�'(%'
��	
������������*�����
���	
�����������
�
%�%&#&���	+'&%#�'&��0'�3'�$ (�&
��	
������������*�����
���	
�����������
�
�	������������
���������
���	
�����������
�

�������

�������

���

�������
�������

�������
�������

�����
�����

�����

���

���

�������
�������

�������

�������

�������

������
������

������
������

������
������

������

������

������
������

������
������

�����
�����

�����

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

�������
�������

�������
�������

�����
�����

������
������

������
������

������
������

�������
�������

�������
�������

�����
�����

������
������

������
������

�����
�����

������
������

�����
�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018178

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
	�������	�	
���������������	��
���
����������
���������������	��
���������	�������
��	��
���������������	��
������������
���������������	��
����������������	�����	�������	
������	�
���������������	��
����������������	�����	��������	�
���������������	��
����������������	�����	�������	
�����	�	�	��
���������������	��
����������������	�����	����������	����������
����	������
�����������	
�
���������������	��
���������������������������������������	���
���������������	��
�����������	�	�����	�����������������	
���������������	��
 � !"!����#"$"%������&%'����
�����������	��	�	����
���������������	��
�#������������(����
���������������	��
��)����������������
���������������	��
��*	����	
������������	�����
���������������	��
�����	
���+��
����	���������	�������	
���������������	��
����	+��	�	
�����	
�����	��
���������������	��
���	����	�������
������	���
���������������	��
��,���������-���
���������������	��
��,���	+���
��������	���+��	��+��(+���������
���������������	��
���
����������������(���������������������������
��������	��
���������������	��
�#���������	���	��������
�������(���	�
���������������	��
���
���������������(���	�
���������������	��
�.��
	�	��+���	�	��+���	�����	��
���������������	��
��.��
	�	����������+���	�	��+���	�����	��
���������������	��
��.��
	�	���������	��	�	��
���������������	��
�,�������	�������
���������������	��
��
����-�
����
�
���������������	��

�����

���

�

���

���

�

��

�

��

��

���
���

���

��

��

���

��

��

��

��

���

��

��

��

��

��

��

��

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 179

�������� ��	�
���

����� ��� � ���� � ��� 	�� �
��
���
��
�	

����

���

�	

���
���
����

����
��
���	�

���
���

	

�	��
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

���	
�������
��	�	�������
���
����	�
���������	�
�������������
��
��������	
��
���	�
�


����	�
���������	�
��� ! �"���� �#��$�%&'#$!$�
���	�
���������(�����
����	�
���������	�
�����	���)�	�	
�
���	��
����	�
���������	�
��������
�

����������
��	�������
�
������*
������
����
����	�
���������	�
��'
�����	���*	�
������	�����	����	���+�����	���
�

����	�
����	�
���������	�
�,# �!�# ��-#������� 
���	�
���������(�����
����	�
���������	�
��� ! �.��������"#�%#'�%�%���$#
���	�
���������(�����
����	�
���������	�
����
���)
/�
����	�
���������	�
�������	���


����	�
���������	�
���	
�����	�
����	�
���������	�
�������������
��
�
������
�����	
�����	


����	�
���������	�
�&
�
������	�
����	�
���������	�

��

�

������
������

������

���

������

������
������

������
������

������

������

�����

�����

������

� �

�����

������ ��
� �������� ��
� �������� ���� �������� ���



 � � �

������
������

������
������

������
������

�����
�����

������
������

������
������

�����
�����

������
������

������
������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018180

Anexa nr.4
I Program 2018
II Estim�ri 2019
III Estim�ri 2020
IV Estim�ri 2021

mii lei

T O T A L I 2.217.300 750.218 605.489 278.315 65.632 70.352 5.028
II 2.322.312 750.218 597.782 388.874 65.632 71.970 5.028
III 2.323.643 750.218 597.782 388.092 65.632 73.553 5.028
IV 2.326.536 750.218 597.782 389.021 65.632 75.024 5.028

1  ALBA I 61.119 16.258 18.660 4.979 1.397 891 0
II 63.144 16.258 18.660 6.958 1.397 911 0
III 63.176 16.258 18.660 6.944 1.397 930 0
IV 63.237 16.258 18.660 6.959 1.397 951 0

2  ARAD I 44.972 16.429 7.682 6.245 2.038 2.049 0
II 47.512 16.429 7.682 8.726 2.038 2.096 0
III 47.553 16.429 7.682 8.709 2.038 2.142 0
IV 47.626 16.429 7.682 8.729 2.038 2.185 0

3  ARGE� I 64.373 21.999 17.083 9.286 1.382 1.272 71
II 68.101 21.999 17.083 12.975 1.382 1.301 71
III 68.113 21.999 17.083 12.949 1.382 1.330 71
IV 68.179 21.999 17.083 12.980 1.382 1.356 71

4  BAC�U I 78.209 25.356 29.093 9.875 1.498 1.288 162
II 82.169 25.356 29.093 13.798 1.498 1.318 162
III 82.176 25.356 29.093 13.770 1.498 1.347 162
IV 82.242 25.356 29.093 13.803 1.498 1.374 162

5  BIHOR I 75.800 18.683 19.763 9.154 3.788 3.929 0
II 79.532 18.683 19.763 12.790 3.788 4.019 0
III 79.602 18.683 19.763 12.765 3.788 4.108 0
IV 79.720 18.683 19.763 12.795 3.788 4.190 0

6  BISTRI�A-N�S�UD I 40.853 13.646 9.186 5.013 2.806 2.979 119
II 42.916 13.646 9.186 7.004 2.806 3.048 119
III 42.971 13.646 9.186 6.990 2.806 3.115 119
IV 43.052 13.646 9.186 7.007 2.806 3.177 119

7  BOTO�ANI I 46.785 16.103 12.911 7.042 460 977 0
II 49.671 16.103 12.911 9.839 460 999 0
III 49.739 16.103 12.911 9.820 460 1.021 0
IV 49.843 16.103 12.911 9.843 460 1.042 0

8  BRA�OV I 49.427 19.219 6.460 8.613 2.092 1.909 71
II 52.901 19.219 6.460 12.034 2.092 1.953 71
III 52.928 19.219 6.460 12.010 2.092 1.996 71
IV 53.004 19.219 6.460 12.039 2.092 2.036 71

9  BR�ILA I 29.248 12.389 5.582 4.513 565 914 0
II 31.067 12.389 5.582 6.306 565 935 0
III 31.080 12.389 5.582 6.293 565 956 0
IV 31.118 12.389 5.582 6.308 565 975 0

10  BUZ�U I 49.774 25.878 7.154 6.758 1.705 1.622 266
II 52.500 25.878 7.154 9.443 1.705 1.659 266
III 52.521 25.878 7.154 9.424 1.705 1.696 266
IV 52.580 25.878 7.154 9.446 1.705 1.730 266

11  CARA�-SEVERIN I 41.453 14.533 5.540 4.021 1.645 1.646 813
II 43.097 14.533 5.540 5.618 1.645 1.684 813
III 43.132 14.533 5.540 5.607 1.645 1.721 813
IV 43.187 14.533 5.540 5.620 1.645 1.755 813

12  C�L�RA�I I 33.562 15.117 8.839 4.855 1.321 176 0
II 35.500 15.117 8.839 6.784 1.321 180 0
III 35.494 15.117 8.839 6.770 1.321 184 0
IV 35.519 15.117 8.839 6.786 1.321 188 0

13  CLUJ I 66.189 15.346 12.405 8.967 5.046 4.776 240
II 69.870 15.346 12.405 12.529 5.046 4.886 240
III 69.961 15.346 12.405 12.504 5.046 4.993 240
IV 70.099 15.346 12.405 12.534 5.046 5.093 240

defalcate din taxa pe valoarea ad�ugat� pentru finan�area cheltuielilor 
descentralizate la nivelul jude�elor, pe anul 2018 �i estim�ri pe anii 2019-2021

Nr. 
crt. Jude�ul TOTAL

din care, pentru finan�area cheltuielilor cu:

Sus�inerea 
sistemului de 

protec�ie a 
copilului 

Sus�inerea 
centrelor 
publice 
pentru 

persoane 
adulte cu 
handicap

”Programul 
pentru �coli 
al României” 

Drepturile 
copiilor cu 

cerin	e 
educa	ionale 
speciale care 
frecventeaz�
înv�	�mântul 

special

C�mine pentru 
persoane 
vârstnice

Finan	area unit��ilor 
de înva��mânt  special 
�i a centrelor jude	ene 
de resurse �i asisten	�

educa	ional� pentru 
cheltuielile prev�zute 
la art.104 alin.2 lit.b) -
d) din Legea educa	iei 

na	ionale nr.1/2011

S  U  M  E



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 181

Nr. 
crt. Jude�ul TOTAL

din care, pentru finan�area cheltuielilor cu:

Sus�inerea 
sistemului de 

protec�ie a 
copilului 

Sus�inerea 
centrelor 
publice 
pentru 

persoane 
adulte cu 
handicap

”Programul 
pentru �coli 
al României” 

Drepturile 
copiilor cu 

cerin�e 
educa�ionale 
speciale care 
frecventeaz�
înv���mântul 

special

C�mine pentru 
persoane 
vârstnice

Finan�area unit��ilor 
de înva��mânt  special 
�i a centrelor jude�ene 
de resurse �i asisten��

educa�ional� pentru 
cheltuielile prev�zute 
la art.104 alin.2 lit.b) -
d) din Legea educa�iei 

na�ionale nr.1/2011

14  CONSTAN�A I 67.111 25.445 19.967 11.194 1.671 1.344 0
II 71.604 25.445 19.967 15.641 1.671 1.375 0
III 71.618 25.445 19.967 15.609 1.671 1.405 0
IV 71.698 25.445 19.967 15.647 1.671 1.433 0

15  COVASNA I 25.024 13.523 1.231 3.554 729 504 262
II 26.450 13.523 1.231 4.966 729 516 262
III 26.454 13.523 1.231 4.956 729 527 262
IV 26.479 13.523 1.231 4.968 729 537 262

16  DÂMBOVI�A I 45.598 15.625 10.721 7.380 526 844 0
II 48.575 15.625 10.721 10.312 526 863 0
III 48.599 15.625 10.721 10.291 526 882 0
IV 48.667 15.625 10.721 10.316 526 900 0

17  DOLJ I 63.722 19.719 19.979 8.764 1.486 2.559 0
II 67.271 19.719 19.979 12.245 1.486 2.618 0
III 67.313 19.719 19.979 12.221 1.486 2.675 0
IV 67.404 19.719 19.979 12.250 1.486 2.729 0

18  GALA�I I 46.509 16.970 5.568 7.989 2.016 2.609 0
II 49.750 16.970 5.568 11.163 2.016 2.669 0
III 49.792 16.970 5.568 11.140 2.016 2.728 0
IV 49.879 16.970 5.568 11.167 2.016 2.782 0

19  GIURGIU I 21.489 7.981 4.811 4.230 171 289 685
II 23.181 7.981 4.811 5.910 171 296 685
III 23.181 7.981 4.811 5.898 171 302 685
IV 23.206 7.981 4.811 5.913 171 308 685

20  GORJ I 39.074 13.286 11.626 5.028 293 855 0
II 41.094 13.286 11.626 7.025 293 875 0
III 41.101 13.286 11.626 7.011 293 894 0
IV 41.138 13.286 11.626 7.028 293 912 0

21  HARGHITA I 39.746 19.687 5.930 5.401 27 682 0
II 41.913 19.687 5.930 7.547 27 698 0
III 41.918 19.687 5.930 7.531 27 713 0
IV 41.955 19.687 5.930 7.549 27 727 0

22  HUNEDOARA I 40.181 9.860 13.841 5.452 1.700 1.289 40
II 42.383 9.860 13.841 7.618 1.700 1.319 40
III 42.403 9.860 13.841 7.602 1.700 1.348 40
IV 42.454 9.860 13.841 7.621 1.700 1.375 40

23  IALOMI�A I 25.735 9.671 6.719 4.087 194 713 304
II 27.379 9.671 6.719 5.711 194 729 304
III 27.387 9.671 6.719 5.699 194 745 304
IV 27.420 9.671 6.719 5.713 194 760 304

24  IA�I I 114.908 55.431 21.696 13.489 3.836 3.190 119
II 120.348 55.431 21.696 18.847 3.836 3.263 119
III 120.391 55.431 21.696 18.810 3.836 3.335 119
IV 120.510 55.431 21.696 18.855 3.836 3.402 119

25  ILFOV I 31.151 6.294 11.413 5.821 1.775 667 119
II 33.480 6.294 11.413 8.133 1.775 682 119
III 33.482 6.294 11.413 8.117 1.775 697 119
IV 33.518 6.294 11.413 8.136 1.775 711 119

26  MARAMURE� I 57.368 13.847 13.957 7.183 2.388 2.698 0
II 52.583 13.847 6.250 10.036 2.388 2.760 0
III 52.630 13.847 6.250 10.016 2.388 2.821 0
IV 52.716 13.847 6.250 10.040 2.388 2.877 0

27  MEHEDIN�I I 32.597 14.263 5.748 4.108 691 1.044 214
II 34.259 14.263 5.748 5.740 691 1.068 214
III 34.277 14.263 5.748 5.728 691 1.092 214
IV 34.317 14.263 5.748 5.742 691 1.113 214

28  MURE� I 82.478 17.214 35.365 8.953 2.036 1.233 238
II 86.070 17.214 35.365 12.510 2.036 1.261 238
III 86.078 17.214 35.365 12.484 2.036 1.289 238
IV 86.140 17.214 35.365 12.514 2.036 1.315 238

29  NEAM� I 78.239 23.714 21.865 7.496 634 2.735 0
II 81.282 23.714 21.865 10.474 634 2.798 0
III 81.323 23.714 21.865 10.453 634 2.859 0
IV 81.408 23.714 21.865 10.478 634 2.917 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018182

Nr. 
crt. Jude�ul TOTAL

din care, pentru finan�area cheltuielilor cu:

Sus�inerea 
sistemului de 

protec�ie a 
copilului 

Sus�inerea 
centrelor 
publice 
pentru 

persoane 
adulte cu 
handicap

”Programul 
pentru �coli 
al României” 

Drepturile 
copiilor cu 

cerin�e 
educa�ionale 
speciale care 
frecventeaz�
înv���mântul 

special

C�mine pentru 
persoane 
vârstnice

Finan�area unit��ilor 
de înva��mânt  special 
�i a centrelor jude�ene 
de resurse �i asisten��

educa�ional� pentru 
cheltuielile prev�zute 
la art.104 alin.2 lit.b) -
d) din Legea educa�iei 

na�ionale nr.1/2011

30  OLT I 46.256 14.463 16.087 6.029 534 861 266
II 48.677 14.463 16.087 8.424 534 881 266
III 48.685 14.463 16.087 8.407 534 900 266
IV 48.729 14.463 16.087 8.427 534 918 266

31  PRAHOVA I 80.861 22.982 36.392 10.994 1.917 2.193 119
II 85.284 22.982 36.392 15.361 1.917 2.243 119
III 85.309 22.982 36.392 15.330 1.917 2.293 119
IV 85.397 22.982 36.392 15.367 1.917 2.339 119

32  SATU MARE I 44.397 13.541 13.102 5.218 819 726 48
II 46.495 13.541 13.102 7.291 819 743 48
III 46.504 13.541 13.102 7.276 819 759 48
IV 46.545 13.541 13.102 7.294 819 774 48

33  S�LAJ I 44.551 13.799 13.275 3.719 485 720 0
II 46.048 13.799 13.275 5.196 485 737 0
III 46.058 13.799 13.275 5.186 485 753 0
IV 46.088 13.799 13.275 5.198 485 768 0

34  SIBIU I 67.021 15.516 25.088 6.434 2.127 1.677 0
II 69.696 15.516 25.088 8.990 2.127 1.716 0
III 69.793 15.516 25.088 8.972 2.127 1.753 0
IV 69.922 15.516 25.088 8.993 2.127 1.788 0

35  SUCEAVA I 98.587 24.781 31.861 11.939 5.545 4.968 0
II 103.563 24.781 31.861 16.682 5.545 5.082 0
III 103.756 24.781 31.861 16.648 5.545 5.194 0
IV 104.008 24.781 31.861 16.688 5.545 5.298 0

36  TELEORMAN I 30.585 12.328 3.909 4.550 592 1.027 214
II 32.422 12.328 3.909 6.357 592 1.051 214
III 32.439 12.328 3.909 6.345 592 1.074 214
IV 32.480 12.328 3.909 6.360 592 1.095 214

37  TIMI� I 87.613 28.256 24.267 9.328 4.191 4.614 0
II 91.432 28.256 24.267 13.033 4.191 4.720 0
III 91.518 28.256 24.267 13.007 4.191 4.824 0
IV 91.653 28.256 24.267 13.038 4.191 4.920 0

38  TULCEA I 44.588 13.005 20.975 3.177 192 693 147
II 45.868 13.005 20.975 4.439 192 709 147
III 45.877 13.005 20.975 4.430 192 725 147
IV 45.904 13.005 20.975 4.441 192 739 147

39  VASLUI I 79.192 44.080 16.799 6.861 1.731 1.683 309
II 81.960 44.080 16.799 9.586 1.731 1.722 309
III 81.984 44.080 16.799 9.567 1.731 1.760 309
IV 82.047 44.080 16.799 9.590 1.731 1.795 309

40  VÂLCEA I 57.123 17.089 20.019 5.164 1.299 1.401 119
II 59.212 17.089 20.019 7.215 1.299 1.433 119
III 59.235 17.089 20.019 7.201 1.299 1.465 119
IV 59.286 17.089 20.019 7.218 1.299 1.494 119

41  VRANCEA I 43.832 16.892 12.920 5.452 284 2.106 83
II 46.053 16.892 12.920 7.618 284 2.154 83
III 46.092 16.892 12.920 7.602 284 2.202 83
IV 46.162 16.892 12.920 7.621 284 2.246 83



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 183

I Program 2018 Anexa nr.5
II Estim�ri 2019

III Estim�ri 2020
IV Estim�ri 2021

mii lei

T O T A L I 5.204.316 1.189.995 3.520.206 81.022 13.492 45.039 118.425 17.599
II 5.564.059 1.206.373 3.867.521 81.022 13.492 45.039 118.425 0

III 5.592.319 1.232.926 3.867.521 81.022 13.492 45.039 118.425 0
IV 5.617.237 1.256.258 3.867.521 81.022 13.492 45.039 118.425 0

1  ALBA I 91.813 20.610 64.873 1.429 499 689 2.524 201
II 98.187 20.761 71.274 1.429 499 689 2.524 0

III 98.664 21.216 71.274 1.429 499 689 2.524 0
IV 99.085 21.617 71.274 1.429 499 689 2.524 0

2  ARAD I 110.530 23.927 80.493 1.135 488 425 3.172 279
II 118.380 24.100 88.435 1.135 488 425 3.172 0

III 118.924 24.631 88.435 1.135 488 425 3.172 0
IV 119.403 25.097 88.435 1.135 488 425 3.172 0

3  ARGE� I 157.387 35.023 112.269 2.716 0 1.137 3.581 527
II 168.240 35.277 123.346 2.716 0 1.137 3.581 0

III 169.066 36.053 123.346 2.716 0 1.137 3.581 0
IV 169.791 36.735 123.346 2.716 0 1.137 3.581 0

4  BAC�U I 146.293 38.739 96.697 3.881 628 2.221 2.220 316
II 155.832 39.019 106.237 3.881 628 2.221 2.220 0

III 156.729 39.878 106.237 3.881 628 2.221 2.220 0
IV 157.516 40.633 106.237 3.881 628 2.221 2.220 0

5  BIHOR I 132.653 35.520 87.940 2.137 95 743 3.541 542
II 141.092 35.777 96.616 2.137 95 743 3.541 0

III 141.928 36.565 96.616 2.137 95 743 3.541 0
IV 142.665 37.257 96.616 2.137 95 743 3.541 0

6  BISTRI�A-N�S�UD I 100.840 20.147 74.496 1.040 81 771 3.115 276
II 108.081 20.293 81.846 1.040 81 771 3.115 0

III 108.548 20.740 81.846 1.040 81 771 3.115 0
IV 108.959 21.132 81.846 1.040 81 771 3.115 0

7  BOTO�ANI I 87.562 26.878 51.981 1.587 157 1.933 3.407 1068
II 91.831 27.073 57.110 1.587 157 1.933 3.407 0

III 92.438 27.668 57.110 1.587 157 1.933 3.407 0
IV 92.974 28.192 57.110 1.587 157 1.933 3.407 0

8  BRA�OV I 122.694 34.018 78.476 1.709 321 1.047 4.004 336
II 130.411 34.264 86.219 1.709 321 1.047 4.004 0

III 131.227 35.018 86.219 1.709 321 1.047 4.004 0
IV 131.949 35.681 86.219 1.709 321 1.047 4.004 0

9  BR�ILA I 80.309 17.171 54.943 1.577 816 727 4.022 216
II 85.657 17.295 60.364 1.577 816 727 4.022 0

III 86.057 17.676 60.364 1.577 816 727 4.022 0
IV 86.408 18.010 60.364 1.577 816 727 4.022 0

10  BUZ�U I 106.948 25.167 72.698 3.628 307 1.294 2.259 526
II 113.801 25.349 79.871 3.628 307 1.294 2.259 0

III 114.383 25.907 79.871 3.628 307 1.294 2.259 0
IV 114.895 26.397 79.871 3.628 307 1.294 2.259 0

11  CARA�-SEVERIN I 79.520 17.021 56.726 919 202 478 3.316 206
II 85.049 17.144 62.323 919 202 478 3.316 0

III 85.441 17.522 62.323 919 202 478 3.316 0
IV 85.786 17.853 62.323 919 202 478 3.316 0

12  C�L�RA�I I 87.025 16.080 65.865 1.487 252 712 1.277 944
II 92.705 16.196 72.363 1.487 252 712 1.277 0

III 93.071 16.553 72.363 1.487 252 712 1.277 0
IV 93.392 16.866 72.363 1.487 252 712 1.277 0

13  CLUJ I 155.633 37.414 106.447 1.414 0 695 4.097 651
II 165.869 37.685 116.949 1.414 0 695 4.097 0

III 166.809 38.514 116.949 1.414 0 695 4.097 0
IV 167.640 39.243 116.949 1.414 0 695 4.097 0

Nr. 
crt. Jude�ul TOTAL

Drepturile 
asisten�ilor 
personali ai 

persoanelor cu 
handicap grav 

sau 
indemniza�iile 

lunare

Finan�area 
ajutorului 

pentru 
înc�lzirea 

locuin�ei cu 
lemne, 

c�rbuni �i 
combustibili 

petrolieri

C�mine 
pentru 

persoane 
vârstnice

Plata stimulentelor 
educa�ionale 

acordate copiilor din 
familii defavorizate 
în scopul stimul�rii 

particip�rii în 
înv���mântul 

pre�colar

Finan�area de 
baz� a unit��ilor 
de înv���mânt 

preuniversitar de 
stat pentru 
cheltuieli 

prev�zute la 
art.104 alin.2 
lit.b) - d) din 

Legea educa�iei 
na�ionale 
nr.1/2011

 la nivelul comunelor, ora�elor, municipiilor, sectoarelor �i Municipiului Bucure�ti, pe anul 2018 �i estim�ri pe anii 2019-2021

SUME
defalcate din taxa pe valoarea ad�ugat� pentru finan�area cheltuielilor descentralizate

din care, pentru:

Drepturile 
copiilor cu 

cerin�e 
educa�ionale 

speciale 
integra�i în 

înv���mântul 
de mas�

Acordarea 
unui suport 
alimentar 

pentru elevii 
din 50 de 
unit��i de 

înv���mânt



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018184

Nr. 
crt. Jude�ul TOTAL

Drepturile 
asisten�ilor 
personali ai 

persoanelor cu 
handicap grav 

sau 
indemniza�iile 

lunare

Finan�area 
ajutorului 

pentru 
înc�lzirea 

locuin�ei cu 
lemne, 

c�rbuni �i 
combustibili 

petrolieri

C�mine 
pentru 

persoane 
vârstnice

Plata stimulentelor 
educa�ionale 

acordate copiilor din 
familii defavorizate 
în scopul stimul�rii 

particip�rii în 
înv���mântul 

pre�colar

Finan�area de 
baz� a unit��ilor 
de înv���mânt 

preuniversitar de 
stat pentru 
cheltuieli 

prev�zute la 
art.104 alin.2 
lit.b) - d) din 

Legea educa�iei 
na�ionale 
nr.1/2011

din care, pentru:

Drepturile 
copiilor cu 

cerin�e 
educa�ionale 

speciale 
integra�i în 

înv���mântul 
de mas�

Acordarea 
unui suport 
alimentar 

pentru elevii 
din 50 de 
unit��i de 

înv���mânt

14  CONSTAN�A I 156.835 40.664 107.425 1.721 942 683 2.791 481
II 167.297 40.958 118.024 1.721 942 683 2.791 0

III 168.247 41.860 118.024 1.721 942 683 2.791 0
IV 169.083 42.652 118.024 1.721 942 683 2.791 0

15  COVASNA I 46.474 14.192 28.620 698 81 505 1.360 422
II 48.993 14.295 31.444 698 81 505 1.360 0

III 49.320 14.609 31.444 698 81 505 1.360 0
IV 49.609 14.886 31.444 698 81 505 1.360 0

16  DÂMBOVI�A I 151.902 26.778 115.439 2.488 245 710 4.088 212
II 163.318 26.972 126.829 2.488 245 710 4.088 0

III 163.956 27.566 126.829 2.488 245 710 4.088 0
IV 164.518 28.087 126.829 2.488 245 710 4.088 0

17  DOLJ I 116.935 34.968 67.948 5.332 956 2.161 3.193 283
II 123.657 35.221 74.652 5.332 956 2.161 3.193 0

III 124.479 35.996 74.652 5.332 956 2.161 3.193 0
IV 125.205 36.678 74.652 5.332 956 2.161 3.193 0

18  GALA�I I 113.970 30.467 74.408 3.419 654 1.286 2.176 194
II 121.370 30.688 81.749 3.419 654 1.286 2.176 0

III 122.076 31.363 81.749 3.419 654 1.286 2.176 0
IV 122.698 31.957 81.749 3.419 654 1.286 2.176 0

19  GIURGIU I 81.675 13.044 65.417 1.225 0 763 538 295
II 87.936 13.138 71.871 1.225 0 763 538 0

III 88.235 13.428 71.871 1.225 0 763 538 0
IV 88.497 13.682 71.871 1.225 0 763 538 0

20  GORJ I 98.740 20.467 71.730 1.570 0 863 2.659 185
II 105.809 20.615 78.807 1.570 0 863 2.659 0

III 106.292 21.069 78.807 1.570 0 863 2.659 0
IV 106.717 21.468 78.807 1.570 0 863 2.659 0

21  HARGHITA I 68.686 21.856 39.785 1.312 57 968 3.740 247
II 72.539 22.014 43.710 1.312 57 968 3.740 0

III 73.040 22.499 43.710 1.312 57 968 3.740 0
IV 73.482 22.925 43.710 1.312 57 968 3.740 0

22  HUNEDOARA I 136.417 25.260 104.576 859 274 524 3.524 158
II 146.789 25.443 114.894 859 274 524 3.524 0

III 147.376 26.003 114.894 859 274 524 3.524 0
IV 147.894 26.495 114.894 859 274 524 3.524 0

23  IALOMI�A I 69.461 14.788 48.772 1.005 83 921 3.151 250
II 74.141 14.895 53.584 1.005 83 921 3.151 0

III 74.480 15.223 53.584 1.005 83 921 3.151 0
IV 74.779 15.511 53.584 1.005 83 921 3.151 0

24  IA�I I 170.552 50.171 107.003 3.043 966 2.925 2.430 532
II 181.021 50.534 117.560 3.043 966 2.925 2.430 0

III 182.212 51.647 117.560 3.043 966 2.925 2.430 0
IV 183.262 52.624 117.560 3.043 966 2.925 2.430 0

25  ILFOV I 98.369 18.094 76.774 703 0 190 1.158 906
II 105.181 18.225 84.349 703 0 190 1.158 0

III 105.595 18.626 84.349 703 0 190 1.158 0
IV 105.960 18.979 84.349 703 0 190 1.158 0

26  MARAMURE� I 115.115 29.699 77.945 1.671 166 1.211 1.960 70
II 123.005 29.914 85.635 1.671 166 1.211 1.960 0

III 123.717 30.572 85.635 1.671 166 1.211 1.960 0
IV 124.345 31.151 85.635 1.671 166 1.211 1.960 0

27  MEHEDIN�I I 94.026 14.156 73.763 2.167 109 824 2.063 108
II 101.318 14.258 81.041 2.167 109 824 2.063 0

III 101.651 14.572 81.041 2.167 109 824 2.063 0
IV 101.944 14.848 81.041 2.167 109 824 2.063 0

28  MURE� I 115.521 33.990 73.838 2.338 347 1.157 1.583 430
II 122.664 34.236 81.123 2.338 347 1.157 1.583 0

III 123.460 34.990 81.123 2.338 347 1.157 1.583 0
IV 124.161 35.652 81.123 2.338 347 1.157 1.583 0

29  NEAM� I 116.819 30.068 77.510 2.380 452 1.532 2.944 523
II 124.193 30.286 85.157 2.380 452 1.532 2.944 0

III 124.891 30.952 85.157 2.380 452 1.532 2.944 0
IV 125.506 31.538 85.157 2.380 452 1.532 2.944 0

30  OLT I 141.696 23.454 111.416 2.707 0 1.540 1.609 161
II 152.716 23.624 122.409 2.707 0 1.540 1.609 0

III 153.255 24.144 122.409 2.707 0 1.540 1.609 0
IV 153.729 24.601 122.409 2.707 0 1.540 1.609 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 185

Nr. 
crt. Jude�ul TOTAL

Drepturile 
asisten�ilor 
personali ai 

persoanelor cu 
handicap grav 

sau 
indemniza�iile 

lunare

Finan�area 
ajutorului 

pentru 
înc�lzirea 

locuin�ei cu 
lemne, 

c�rbuni �i 
combustibili 

petrolieri

C�mine 
pentru 

persoane 
vârstnice

Plata stimulentelor 
educa�ionale 

acordate copiilor din 
familii defavorizate 
în scopul stimul�rii 

particip�rii în 
înv���mântul 

pre�colar

Finan�area de 
baz� a unit��ilor 
de înv���mânt 

preuniversitar de 
stat pentru 
cheltuieli 

prev�zute la 
art.104 alin.2 
lit.b) - d) din 

Legea educa�iei 
na�ionale 
nr.1/2011

din care, pentru:

Drepturile 
copiilor cu 

cerin�e 
educa�ionale 

speciale 
integra�i în 

înv���mântul 
de mas�

Acordarea 
unui suport 
alimentar 

pentru elevii 
din 50 de 
unit��i de 

înv���mânt

31  PRAHOVA I 193.400 41.527 142.746 1.931 57 757 3.617 297
II 207.544 41.828 156.830 1.931 57 757 3.617 0

III 208.520 42.748 156.830 1.931 57 757 3.617 0
IV 209.381 43.557 156.830 1.931 57 757 3.617 0

32  SATU MARE I 116.971 20.839 90.674 1.453 0 755 2.066 181
II 125.911 20.990 99.620 1.453 0 755 2.066 0

III 126.395 21.452 99.620 1.453 0 755 2.066 0
IV 126.823 21.858 99.620 1.453 0 755 2.066 0

33  S�LAJ I 76.263 14.822 55.663 1.204 95 710 3.084 302
II 81.569 14.929 61.155 1.204 95 710 3.084 0

III 81.906 15.258 61.155 1.204 95 710 3.084 0
IV 82.204 15.547 61.155 1.204 95 710 3.084 0

34  SIBIU I 84.626 25.810 49.904 1.379 231 863 3.440 1689
II 88.078 25.997 54.828 1.379 231 863 3.440 0

III 88.679 26.569 54.828 1.379 231 863 3.440 0
IV 89.210 27.072 54.828 1.379 231 863 3.440 0

35  SUCEAVA I 160.370 47.462 102.849 2.517 447 2.094 3.974 176
II 170.704 47.806 112.996 2.517 447 2.094 3.974 0

III 171.775 48.858 112.996 2.517 447 2.094 3.974 0
IV 172.717 49.782 112.996 2.517 447 2.094 3.974 0

36  TELEORMAN I 97.539 16.938 73.037 3.391 266 1.305 1.411 453
II 104.432 17.061 80.243 3.391 266 1.305 1.411 0

III 104.824 17.436 80.243 3.391 266 1.305 1.411 0
IV 105.169 17.766 80.243 3.391 266 1.305 1.411 0

37  TIMI� I 154.772 35.388 108.092 709 623 464 6.083 528
II 165.231 35.644 118.757 709 623 464 6.083 0

III 166.081 36.429 118.757 709 623 464 6.083 0
IV 166.830 37.118 118.757 709 623 464 6.083 0

38  TULCEA I 56.195 11.733 40.512 779 0 622 1.407 346
II 59.950 11.818 44.509 779 0 622 1.407 0

III 60.228 12.078 44.509 779 0 622 1.407 0
IV 60.474 12.307 44.509 779 0 622 1.407 0

39  VASLUI I 147.899 25.997 109.710 4.340 143 3.711 2.461 607
II 158.326 26.185 120.534 4.340 143 3.711 2.461 0

III 158.924 26.762 120.534 4.340 143 3.711 2.461 0
IV 159.450 27.268 120.534 4.340 143 3.711 2.461 0

40  VÂLCEA I 143.580 21.943 114.326 1.734 195 680 3.496 240
II 154.800 22.102 125.606 1.734 195 680 3.496 0

III 155.308 22.588 125.606 1.734 195 680 3.496 0
IV 155.756 23.016 125.606 1.734 195 680 3.496 0

41  VRANCEA I 91.997 20.072 66.065 2.240 319 1.057 899 518
II 98.162 20.217 72.583 2.240 319 1.057 899 0

III 98.626 20.662 72.583 2.240 319 1.057 899 0
IV 99.034 21.053 72.583 2.240 319 1.057 899 0

42  
MUNICIPIUL 
BUCURE�TI I 518.145

1)
107.474

2)
240.355 48 1.938 386 4.985 717

II 554.275 1) 108.252 2) 264.069 48 1.938 386 4.985 0
III 557.095 1) 110.635 2) 264.069 48 1.938 386 4.985 0

IV 559.598 1) 112.728 2) 264.069 48 1.938 386 4.985 0

43  

I 10.159 10.159 0 0 0 0 0 0
II 17.995 17.995 0 0 0 0 0 0
III 18.391 18.391 0 0 0 0 0 0
IV 18.739 18.739 0 0 0 0 0 0

2) include �i cheltuielile prev�zute la art.104 alin.2 lit.b) - d) din Lg.1/2011, aferente înv���mântului special �i centrelor de resurse �i asisten�� educa�ional�

Sume rezervate care se 
repartizeaz� pe jude�e �i 
municipiul Bucure�ti prin 
hot�râri ale Guvernului , în 
baza solicit�rilor �i 
fundament�rilor prezentate de 
autorit��ile administra�iei 
publice locale

1) din care:71.273 mii lei pentru sus�inerea sistemului de protec�ie a copilului , 23.738 mii lei pentru sus�inerea centrelor publice pentru persoane adulte cu handicap �i   23.736  mii lei 
pentru finan�area ”Programului pentru �coli al României” potrivit HG nr.640/2017



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018186

Anexa nr.6

- mii lei -

2019 2020 2021

T O T A L 450.000       500.000       500.000       500.000       
1 ALBA 11.294 12.550 12.550 12.550
2 ARAD 9.926 11.029 11.029 11.029
3 ARGE� 11.207 12.452 12.452 12.452
4 BAC�U 12.489 13.877 13.877 13.877
5 BIHOR 11.112 12.347 12.347 12.347
6 BISTRI�A - N�S�UD 10.652 11.836 11.836 11.836
7 BOTO�ANI 13.819 15.354 15.354 15.354
8 BRA�OV 8.950 9.944 9.944 9.944
9 BR�ILA 10.092 11.213 11.213 11.213
10 BUZ�U 12.315 13.683 13.683 13.683
11 CARA� - SEVERIN 11.226 12.473 12.473 12.473
12 C�L�RA�I 10.677 11.863 11.863 11.863
13 CLUJ 9.736 10.818 10.818 10.818
14 CONSTAN�A 9.309 10.343 10.343 10.343
15 COVASNA 9.765 10.850 10.850 10.850
16 DÂMBOVI�A 11.562 12.847 12.847 12.847
17 DOLJ 11.044 12.271 12.271 12.271
18 GALA�I 10.552 11.724 11.724 11.724
19 GIURGIU 11.107 12.341 12.341 12.341
20 GORJ 10.961 12.179 12.179 12.179
21 HARGHITA 11.082 12.313 12.313 12.313
22 HUNEDOARA 11.945 13.272 13.272 13.272
23 IALOMI�A 10.226 11.362 11.362 11.362
24 IA�I 11.691 12.990 12.990 12.990
25 ILFOV 7.351 8.168 8.168 8.168
26 MARAMURE� 10.608 11.787 11.787 11.787
27 MEHEDIN�I 11.917 13.241 13.241 13.241
28 MURE� 10.360 11.511 11.511 11.511
29 NEAM� 12.557 13.952 13.952 13.952
30 OLT 12.104 13.449 13.449 13.449
31 PRAHOVA 10.189 11.321 11.321 11.321
32 SATU MARE 10.589 11.766 11.766 11.766
33 S�LAJ 11.048 12.276 12.276 12.276
34 SIBIU 9.092 10.102 10.102 10.102
35 SUCEAVA 12.931 14.368 14.368 14.368
36 TELEORMAN 12.034 13.371 13.371 13.371
37 TIMI� 9.946 11.051 11.051 11.051
38 TULCEA 9.231 10.257 10.257 10.257
39 VASLUI 14.085 15.650 15.650 15.650
40 VÂLCEA 11.411 12.679 12.679 12.679
41 VRANCEA 11.808 13.120 13.120 13.120

SUME  
defalcate din taxa pe valoarea ad�ugat� pentru finan�area cheltuielilor privind drumurile jude�ene �i 

comunale pentru anul 2018 �i estim�ri pe anii 2019-2021

Nr. 
crt. Jude�ul Program 2018

ESTIM�RI



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 187

An
ex

a 
nr

.7

 - 
m

ii 
le

i -

di
n 

ca
re

:

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
12

13
14

1
AL

BA
 

31
2.

43
1

22
3.

38
8

35
.1

48
13

4.
34

3
53

.8
97

14
.5

52
9.

48
7

29
.8

58
0

74
.2

87
5)

94
.7

04
74

.9
61

38
.4

53
2

AR
AD

 
43

8.
23

8
31

3.
34

0
49

.3
02

18
8.

44
0

75
.5

98
20

.4
11

11
.8

33
43

.3
54

0
55

.5
63

10
8.

17
6

85
.6

23
43

.9
23

3
AR

G
E�

63
2.

05
5

45
1.

91
9

71
.1

06
27

1.
78

4
10

9.
02

9
29

.4
38

16
.0

88
63

.5
03

0
50

.3
60

12
1.

33
5

96
.0

39
49

.2
66

4
BA

C
�U

 
36

8.
66

8
26

3.
59

8
41

.4
75

15
8.

52
8

63
.5

95
17

.1
71

18
.6

35
27

.7
89

0
24

6.
38

4
22

1.
81

9
17

5.
57

4
90

.0
66

5
BI

H
O

R
 

49
9.

15
2

35
6.

89
4

56
.1

55
21

4.
63

3
86

.1
06

23
.2

49
15

.4
65

47
.3

92
0

16
7.

56
6

1)
13

9.
04

7
11

0.
05

8
56

.4
57

6
BI

ST
R

I�
A-

N
�S
�U

D
 

19
6.

42
6

14
0.

44
5

22
.0

98
84

.4
64

33
.8

83
9.

14
8

8.
23

3
16

.5
02

0
85

.5
59

99
.2

78
78

.5
81

40
.3

10
7

BO
TO
�A

N
I 

17
1.

96
6

12
2.

95
6

19
.3

46
73

.9
45

29
.6

65
8.

01
0

11
.3

65
10

.2
90

0
17

6.
28

1
17

4.
64

2
13

8.
23

3
70

.9
10

8
BR
�I

LA
 

20
8.

03
6

14
8.

74
6

23
.4

04
89

.4
54

35
.8

88
9.

69
0

8.
82

2
17

.3
76

0
21

.0
35

10
1.

86
1

80
.6

25
41

.3
59

9
BR

A�
O

V 
66

5.
63

4
47

5.
92

8
74

.8
84

28
6.

22
3

11
4.

82
1

31
.0

02
15

.8
16

68
.0

03
19

.0
27

34
.9

62
10

1.
07

8
80

.0
05

41
.0

41
10

BU
Z�

U
 

26
4.

28
5

18
8.

96
4

29
.7

32
11

3.
64

2
45

.5
90

12
.3

09
11

.8
79

21
.4

02
0

16
7.

09
5

13
7.

43
0

10
8.

77
9

55
.8

01
11

C
AR

A�
-S

EV
ER

IN
 

16
2.

91
4

11
6.

48
4

18
.3

28
70

.0
53

28
.1

03
7.

58
8

8.
13

7
12

.3
78

0
94

.7
17

13
8.

22
3

10
9.

40
6

56
.1

23
12

C
�L
�R

A�
I 

15
7.

28
0

11
2.

45
5

17
.6

94
67

.6
28

27
.1

33
7.

32
6

7.
89

0
11

.9
17

0
91

.4
00

10
7.

95
0

85
.4

45
43

.8
31

13
C

LU
J 

97
8.

35
4

69
9.

52
3

11
0.

06
5

42
0.

69
5

16
8.

76
3

45
.5

66
18

.1
39

10
5.

05
8

36
.0

59
10

8.
70

2
10

4.
51

6
82

.7
27

42
.4

37
14

C
O

N
ST

AN
�A

 
66

7.
31

1
47

7.
12

7
75

.0
72

28
6.

94
3

11
5.

11
2

31
.0

80
19

.2
30

64
.8

02
0

13
3.

99
0

13
7.

50
2

10
8.

83
6

55
.8

30
15

C
O

VA
SN

A 
14

6.
84

9
10

4.
99

7
16

.5
21

63
.1

43
25

.3
33

6.
84

0
5.

70
6

12
.7

87
0

26
.8

03
65

.6
34

51
.9

51
26

.6
50

16
D

ÂM
BO

VI
�A

 
27

0.
27

3
19

3.
24

5
30

.4
06

11
6.

22
2

46
.6

17
12

.5
87

13
.1

68
20

.8
62

0
21

7.
50

5
14

5.
39

5
11

5.
08

3
59

.0
35

17
D

O
LJ

 
47

1.
04

2
33

6.
79

5
52

.9
92

20
2.

54
4

81
.2

59
21

.9
40

17
.4

34
41

.8
85

0
17

6.
78

6
16

5.
38

7
13

0.
90

7
67

.1
52

18
G

AL
A�

I 
37

0.
57

6
26

4.
96

2
41

.6
90

15
9.

35
1

63
.9

21
17

.2
59

15
.7

38
30

.9
24

0
16

0.
90

4
15

2.
23

0
12

0.
49

3
61

.8
10

19
G

IU
R

G
IU

 
13

2.
57

1
94

.7
88

14
.9

14
57

.0
06

22
.8

68
6.

17
4

6.
89

3
9.

80
1

0
94

.7
70

87
.8

23
69

.5
13

35
.6

59
20

G
O

R
J 

25
4.

94
9

18
2.

28
9

28
.6

82
10

9.
63

0
43

.9
77

11
.8

74
9.

10
1

23
.0

02
0

93
.2

44
10

0.
27

8
79

.3
72

40
.7

16
21

H
AR

G
H

IT
A 

20
6.

89
7

14
7.

93
1

23
.2

76
88

.9
70

35
.6

85
9.

63
5

8.
32

9
17

.7
21

0
44

.4
37

10
6.

81
5

84
.5

46
43

.3
70

22
H

U
N

ED
O

AR
A 

33
3.

72
9

23
8.

61
6

37
.5

45
14

3.
50

3
57

.5
68

15
.5

43
11

.6
50

30
.3

75
0

12
5.

34
7

12
4.

16
5

98
.2

79
50

.4
15

23
IA

LO
M

I�
A 

13
7.

84
1

98
.5

56
15

.5
07

59
.2

74
23

.7
75

6.
41

9
7.

29
7

10
.0

59
0

56
.4

62
99

.0
09

78
.3

68
40

.2
01

24
IA
�I

 
61

2.
16

5
43

7.
69

8
68

.8
69

26
3.

23
5

10
5.

59
4

28
.5

10
23

.2
54

53
.8

30
0

16
9.

83
4

20
5.

71
3

16
2.

82
6

83
.5

26
25

IL
FO

V 
78

3.
24

6
56

0.
02

1
88

.1
15

33
6.

79
4

13
5.

11
2

36
.4

80
10

.1
88

88
.4

44
68

.9
67

15
5.

45
8

34
.4

98
27

.3
06

14
.0

07
26

M
AR

AM
U

R
E�

30
3.

37
6

21
6.

91
4

34
.1

30
13

0.
45

0
52

.3
34

14
.1

30
13

.1
21

25
.0

83
0

20
2.

13
4

2)
14

5.
71

6
11

5.
33

7
59

.1
65

27
M

EH
ED

IN
�I

 
13

2.
28

8
94

.5
86

14
.8

82
56

.8
87

22
.8

17
6.

16
1

7.
12

1
9.

53
5

0
11

4.
56

4
10

3.
44

7
81

.8
80

42
.0

03
28

M
U

R
E�

46
2.

28
4

33
0.

53
3

52
.0

07
19

8.
78

8
79

.7
38

21
.5

29
14

.8
79

43
.3

30
0

13
5.

25
1

3)
13

0.
71

5
10

3.
46

4
53

.0
74

29
N

EA
M
�

24
3.

62
1

17
4.

18
9

27
.4

07
10

4.
75

7
42

.0
25

11
.3

47
14

.3
84

16
.2

94
0

23
1.

04
2

19
6.

46
9

15
5.

51
0

79
.7

73
30

O
LT

 
23

6.
46

1
16

9.
07

0
26

.6
02

10
1.

67
9

40
.7

89
11

.0
13

11
.1

50
18

.6
26

0
14

9.
34

9
13

4.
69

7
10

6.
61

5
54

.6
91

31
PR

AH
O

VA
 

65
8.

24
4

47
0.

64
4

74
.0

52
28

3.
04

6
11

3.
54

6
30

.6
57

20
.1

04
62

.7
85

0
98

.7
84

13
7.

43
6

10
8.

78
3

55
.8

03
32

SA
TU

 M
AR

E 
25

9.
90

5
18

5.
83

2
29

.2
39

11
1.

75
6

44
.8

37
12

.1
06

9.
75

0
22

.9
81

0
10

6.
44

7
4)

92
.4

53
73

.1
78

37
.5

39
33

S�
LA

J 
14

4.
98

3
10

3.
66

3
16

.3
11

62
.3

47
25

.0
05

6.
75

1
6.

17
0

12
.0

84
0

35
.3

50
74

.5
59

59
.0

15
30

.2
74

34
SI

BI
U

 
51

1.
81

0
36

5.
94

4
57

.5
79

22
0.

08
1

88
.2

84
23

.8
37

11
.6

32
52

.8
15

5.
78

5
21

.4
02

83
.3

41
65

.9
66

33
.8

39
35

SU
C

EA
VA

 
32

8.
59

9
23

4.
94

8
36

.9
67

14
1.

29
4

56
.6

87
15

.3
05

18
.6

85
22

.6
97

0
31

8.
83

2
26

2.
73

6
20

7.
96

1
10

6.
67

9
36

TE
LE

O
R

M
AN

 
16

1.
62

3
11

5.
56

0
18

.1
83

69
.4

99
27

.8
78

7.
52

7
9.

60
7

10
.7

44
0

15
7.

51
7

14
0.

10
5

11
0.

89
6

56
.8

87

11

20
19

20
20

20
21

ES
TI

M
�R

I

 - 
SI

N
TE

ZA
 -

Pr
og

ra
m

 2
01

8

Su
m

e 
de

fa
lc

at
e 

di
n 

TV
A 

pe
nt

ru
 e

ch
ili

br
ar

ea
 

bu
ge

te
lo

r l
oc

al
e,

 
di

m
in

ua
te

 c
u 

1/
2 

di
n 

ex
ce

de
nt

ul
 la

 d
at

a 
de

 
31

.1
2.

20
16

SU
M

E 
AL

O
C

AT
E 

D
IN

 IM
PO

ZI
TU

L 
PE

 V
EN

IT
 �

I D
IN

 S
U

M
E 

D
EF

AL
C

AT
E 

D
IN

 T
AX

A 
PE

 V
AL

O
AR

EA
 A

D
�U

G
AT
� 

PE
N

TR
U

 
EC

H
IL

IB
R

AR
EA

 B
U

G
ET

EL
O

R
 L

O
C

AL
E 

ÎN
 A

N
U

L 
20

18
 �

I E
ST

IM
�R

I 2
01

9-
20

21

27
%

 p
t a

si
gu

ra
re

 
bu

ge
t p

ro
pr

iu
 d

e 
fu

nc
�io

na
re

 ju
de
� /

 
25

%
 b

ug
et

 p
ro

pr
iu

 d
e 

fu
nc
�io

na
re

 m
un

. 
Bu

cu
re
�t

i

25
 le

i*n
r.l

oc
ui

to
ri 

fo
nd

 
la

 d
is

po
zi
�ia

 
C

on
si

liu
lu

i J
ud

e�
ea

n 
/ 

C
on

si
liu

lu
i G

en
er

al
 a

l 
m

un
.B

uc
ur

e�
ti

di
fe

re
n�

a 
pe

nt
ru

 
as

ig
ur

ar
e 

bu
ge

t 
fu

nc
�io

na
re

 
co

m
un

e,
 o

ra
�e

, 
m

un
ic

ip
ii,

 s
ec

to
ar

e

N
r.C

rt.
JU

D
E�

U
L

IM
PO

ZI
T 

PE
 

VE
N

IT
 

C
O

LE
C

TA
T 

ÎN
 

20
18

 -e
st

im
ar

e 
71

,5
%

  /
 9

0%

di
n 

ca
re

:

11
,2

5%
  b

ug
et

ul
 

pr
op

riu
 a

l 
ju

de
�u

lu
i/5

5%
 

bu
ge

tu
l p

ro
pr

iu
 

al
 m

un
ic

ip
iu

lu
i 

Bu
cu

re
�t

i

43
%

 b
ug

et
el

e 
lo

ca
le

 a
le

 
co

m
un

el
or

, 
or

a�
el

or
, 

m
un

ic
ip

iil
or

 / 
30

%
 b

ug
et

el
e 

lo
ca

le
 a

le
 

se
ct

oa
re

lo
r 

m
un

ic
ip

iu
lu

i 
Bu

cu
re
�t

i

17
,2

5%
 p

en
tru

 
ec

hi
lib

ra
re

 în
 

ca
dr

ul
 ju

de
�u

lu
i /

 
5%

 p
t e

ch
ili

br
ar

e 
în

 c
ad

ru
l 

m
un

.B
uc

ur
e�

ti

di
n 

co
ta

 d
e 

17
,2

5%
 / 

5%
   

se
 re

pa
rti

ze
az
� 

:
Su

m
e 

r�
m

as
e 

ne
re

pa
rti

za
te

  d
in

 
co

ta
 d

e 
17

,2
5%

  /
  

5%
 , 

du
p�

as
ig

ur
ar

ea
 

bu
ge

tu
lu

i m
in

im
 d

e 
fu

nc
�io

na
re

, c
u 

ca
re

 
se

 m
aj

or
ea

z�
 fo

nd
ul

 
la

 d
is

po
zi
�ia

 
C

J/
C

G
M

B



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018188

di
n 

ca
re

:

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
12

13
14

11

20
19

20
20

20
21

ES
TI

M
�R

I
Pr

og
ra

m
 2

01
8

Su
m

e 
de

fa
lc

at
e 

di
n 

TV
A 

pe
nt

ru
 e

ch
ili

br
ar

ea
 

bu
ge

te
lo

r l
oc

al
e,

 
di

m
in

ua
te

 c
u 

1/
2 

di
n 

ex
ce

de
nt

ul
 la

 d
at

a 
de

 
31

.1
2.

20
16

27
%

 p
t a

si
gu

ra
re

 
bu

ge
t p

ro
pr

iu
 d

e 
fu

nc
�io

na
re

 ju
de
� /

 
25

%
 b

ug
et

 p
ro

pr
iu

 d
e 

fu
nc
�io

na
re

 m
un

. 
Bu

cu
re
�t

i

25
 le

i*n
r.l

oc
ui

to
ri 

fo
nd

 
la

 d
is

po
zi
�ia

 
C

on
si

liu
lu

i J
ud

e�
ea

n 
/ 

C
on

si
liu

lu
i G

en
er

al
 a

l 
m

un
.B

uc
ur

e�
ti

di
fe

re
n�

a 
pe

nt
ru

 
as

ig
ur

ar
e 

bu
ge

t 
fu

nc
�io

na
re

 
co

m
un

e,
 o

ra
�e

, 
m

un
ic

ip
ii,

 s
ec

to
ar

e

N
r.C

rt.
JU

D
E�

U
L

IM
PO

ZI
T 

PE
 

VE
N

IT
 

C
O

LE
C

TA
T 

ÎN
 

20
18

 -e
st

im
ar

e 
71

,5
%

  /
 9

0%

di
n 

ca
re

:

11
,2

5%
  b

ug
et

ul
 

pr
op

riu
 a

l 
ju

de
�u

lu
i/5

5%
 

bu
ge

tu
l p

ro
pr

iu
 

al
 m

un
ic

ip
iu

lu
i 

Bu
cu

re
�t

i

43
%

 b
ug

et
el

e 
lo

ca
le

 a
le

 
co

m
un

el
or

, 
or

a�
el

or
, 

m
un

ic
ip

iil
or

 / 
30

%
 b

ug
et

el
e 

lo
ca

le
 a

le
 

se
ct

oa
re

lo
r 

m
un

ic
ip

iu
lu

i 
Bu

cu
re
�t

i

17
,2

5%
 p

en
tru

 
ec

hi
lib

ra
re

 în
 

ca
dr

ul
 ju

de
�u

lu
i /

 
5%

 p
t e

ch
ili

br
ar

e 
în

 c
ad

ru
l 

m
un

.B
uc

ur
e�

ti

di
n 

co
ta

 d
e 

17
,2

5%
 / 

5%
   

se
 re

pa
rti

ze
az
� 

:
Su

m
e 

r�
m

as
e 

ne
re

pa
rti

za
te

  d
in

 
co

ta
 d

e 
17

,2
5%

  /
  

5%
 , 

du
p�

as
i g

ur
ar

ea
 

bu
ge

tu
lu

i m
in

im
 d

e 
fu

nc
�io

na
re

, c
u 

ca
re

 
se

 m
aj

or
ea

z�
 fo

nd
ul

 
la

 d
is

po
zi
�ia

 
C

J/
C

G
M

B

37
TI

M
I�

94
2.

85
1

67
4.

13
8

10
6.

07
1

40
5.

42
7

16
2.

64
0

43
.9

13
18

.6
64

10
0.

06
3

36
.9

42
15

9.
94

3
12

3.
89

6
98

.0
66

50
.3

06
38

TU
LC

EA
 

15
2.

26
9

10
8.

87
2

17
.1

30
65

.4
73

26
.2

69
7.

09
3

6.
05

7
13

.1
19

0
33

.5
94

99
.4

99
78

.7
56

40
.4

00
39

VA
SL

U
I 

17
2.

01
8

12
2.

99
3

19
.3

52
73

.9
71

29
.6

70
8.

01
1

12
.1

22
9.

53
7

0
23

7.
85

8
19

6.
44

6
15

5.
49

1
79

.7
64

40
VÂ

LC
EA

 
23

2.
54

3
16

6.
26

8
26

.1
61

99
.9

96
40

.1
11

10
.8

30
10

.0
30

19
.2

51
0

95
.8

18
11

6.
22

0
91

.9
90

47
.1

89
41

VR
AN

C
EA

 
17

7.
33

3
12

6.
79

3
19

.9
50

76
.2

53
30

.5
90

8.
25

9
9.

74
8

12
.5

83
0

10
7.

95
5

13
4.

25
5

10
6.

26
5

54
.5

12
42

BU
C

U
R

E�
TI

5.
94

5.
15

4
5.

35
0.

63
9

3.
26

9.
83

5
1.

78
3.

54
6

29
7.

25
8

74
.3

15
52

.6
54

17
0.

28
9

17
0.

28
9

21
3.

82
1

0
0

0

43
SU

M
E 

R
EZ

ER
VA

TE
X

X
X

X
X

X
X

X
X

25
.9

13
0

0
0

44

SU
M

E 
AL

O
C

AT
E 

IN
 

BA
ZA

 U
N

O
R

 A
C

TE
 

N
O

R
M

AT
IV

E 
*)

X
X

X
X

X
X

X
X

X
15

.4
00

0
0

0
20
.5
08
.2
50

15
.7
63
.2
51

4.
90
8.
18
4

8.
04
5.
69
7

2.
80
9.
37
0

75
2.
58
5

55
5.
65
5

1.
50
1.
13
0

33
7.
06
9

5.
29
0.
42
5

5.
24
6.
49
8

4.
15
2.
70
9

2.
13
0.
24
6

*)
 

În
 b

az
a 

pr
ev

ed
er

ilo
r :

6.
90

0

2.
84

0

1.
50

0
1.

20
0

55
0

35
0

35
0 70 40

8.
50

0

1) 2) 3) 4) 5)

su
m

a 
de

 1
0.

00
0 

m
ii 

le
i s

e 
al

oc
� 

ju
de
�u

lu
i S

at
u 

M
ar

e 
pe

nt
ru

 fi
na

n�
ar

ea
 lu

cr
�r

ilo
r l

a 
Ae

ro
po

rtu
l I

nt
er

na
tio

na
l S

at
u 

M
ar

e.
su

m
a 

de
 2

.0
00

 m
ii 

le
i s

e 
al

oc
� 

m
un

ic
ip

iu
lu

i A
lb

a 
Iu

lia
  î

n 
ve

de
re

a 
re

al
iz
�r

ii 
un

or
 lu

cr
�r

i a
di

ac
en

te
 la

  M
on

um
en

tu
lu

i M
ar

ii 
U

ni
ri 

de
 la

 1
 d

ec
em

br
ie

 1
91

8-
Al

ba
 Iu

lia
, a

lte
le

 
de

câ
t c

el
e 

pr
ev
�z

ut
e 

de
 L

eg
ea

 n
r.2

46
/2

01
7.

ar
t.4

 d
in

 O
rd

on
an
�a

 d
e 

ur
ge

n�
� 

a 
G

uv
er

nu
lu

i n
r.1

9/
20

06
 p

riv
in

d 
ut

iliz
ar

ea
 p

la
je

i M
�r

ii 
N

eg
re

 �
i c

on
tro

lu
l a

ct
iv

it�
�il

or
 d

es
f�
�u

ra
te

 p
e 

pl
aj
�,

 a
pr

ob
at
� 

cu
 m

od
ifi

c�
ri 
�i

 
co

m
pl

et
�r

i p
rin

 L
eg

ea
 n

r. 
27

4/
20

06
 c

u 
m

od
ifi

c�
ril

e 
�i

 c
om

pl
et
�r

ile
 u

lte
rio

ar
e,

 p
en

tru
 

fin
an
�a

re
a 

se
rv

ic
iilo

r p
ub

lic
e 

de
 s

al
va

re
 a

cv
at

ic
�-

sa
lv

am
ar

 �
i a

 p
os

tu
ril

or
 d

e 
pr

im
 

aj
ut

or
 d

in
 ju

de
�u

l C
on

st
an
�a

 , 
as

tfe
l:

   
   

-m
un

ic
ip

iu
lu

i C
on

st
an
�a

 p
en

tru
 s

ta
�iu

ni
le

 C
on

st
an
�a

 �
i M

am
ai

a
   

   
-m

un
ic

ip
iu

lu
i M

an
ga

lia
 p

en
tru

 s
ta
�iu

ni
le

 O
lim

p,
 N

ep
tu

n,
 J

up
ite

r, 
C

ap
 A

ur
or

a,
 

V
en

us
, C

or
do

n,
 S

at
ur

n 
�i

 M
an

ga
lia

   
   

-o
ra
�u

lu
i E

fo
rie

 p
en

tru
 s

ta
�iu

ni
le

 E
fo

rie
 N

or
d 
�i

 E
fo

rie
 S

ud
   

   
-o

ra
�u

lu
i N
�v

od
ar

i p
en

tru
 s

ta
�iu

ne
a 

N
�v

od
ar

i
   

   
-c

om
un

ei
 C

os
tin

e�
ti 

pe
nt

ru
 s

ta
�iu

ne
a 

C
os

tin
e�

ti
   

   
-c

om
un

ei
 L

im
an

u 
pe

nt
ru

 s
ta
�iu

ni
le

 2
 M

ai
 �

i V
am

a 
V

ec
he

   
   

-c
om

un
ei

 2
3 

A
ug

us
t

   
   

-c
om

un
ei

 T
uz

la

ar
t.3

 d
in

 L
eg

ea
 n

r.2
46

/2
01

7,
  p

en
tru

 m
un

ic
ip

iu
l A

lb
a 

Iu
lia

, p
en

tru
 re

al
iz

ar
ea

 lu
cr
�r

ilo
r 

de
 a

m
en

aj
ar

e 
a 

pa
sa

ju
lu

i c
er

em
on

ia
l, 

re
am

en
aj

ar
ea

 P
ar

cu
lu

i U
ni

rii
 �

i p
un

er
ea

 în
 

va
lo

ar
e 

a 
M

on
um

en
tu

lu
i M

ar
ii 

U
ni

ri 
de

 la
 1

 d
ec

em
br

ie
 1

91
8-

Al
ba

 Iu
lia

su
m

a 
de

 1
0.

27
7 

m
ii 

le
i  

se
 a

lo
c�

 ju
de
�u

lu
i B

ih
or

 p
en

tru
 fi

na
n�

ar
ea

 lu
cr
�r

ilo
r l

a 
Ae

ro
po

rtu
l I

nt
er

na
tio

na
l O

ra
de

a.

su
m

a 
de

 1
5.

00
0 

m
ii 

le
i  

se
 a

lo
c�

 ju
de
�u

lu
i M

ar
am

ur
e�

 p
en

tru
 fi

na
liz

ar
ea

 lu
cr
�r

ilo
r d

e 
in

ve
st

i�i
i „

E
xt

in
de

re
 �

i m
od

er
ni

za
re

 s
up

ra
fe
�e

 a
er

op
or

tu
ar

e 
la

 A
er

op
or

tu
l 

In
te

rn
at

io
na

l M
ar

am
ur

e�
 - 

B
ai

a 
M

ar
e.

”
su

m
a 

de
 4

0.
00

0 
m

ii 
le

i  
se

 a
lo

c�
 ju

de
�u

lu
i M

ur
e�

 p
en

tru
 fi

na
n�

ar
ea

 lu
cr
�r

ilo
r l

a 
Ae

ro
po

rtu
l I

nt
er

na
tio

na
l T

âr
gu

 M
ur

e�
.

TO
TA
L



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 189

Anexa nr.8

 - mii lei -

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 ALBA 4562583 11 - CJ ALBA 10 0 35.148 14.552 25.059
1 ALBA 4613636 12 - M AIUD 1213 17.777 7.644 1.548 614
1 ALBA 4562923 12 - M ALBA IULIA 1017 118.934 51.142 0 2.670
1 ALBA 4563007 12 - M BLAJ 1348 25.307 10.882 0 2.553
1 ALBA 4331201 12 - M SEBE� 1874 49.174 21.145 0 0
1 ALBA 4905592 13 - O ABRUD 1151 4.105 1.765 294 0
1 ALBA 4561898 13 - O BAIA DE ARIE� 2915 1.489 640 747 0
1 ALBA 4331112 13 - O CÎMPENI 1455 7.545 3.244 163 0
1 ALBA 5146873 13 - O CUGIR 1696 23.929 10.289 618 3.612
1 ALBA 4563228 13 - O OCNA MURE� 1794 6.277 2.699 1.670 2.601
1 ALBA 4561960 13 - O TEIU� 8096 5.948 2.558 368 808
1 ALBA 4331031 13 - O ZLATNA 1936 2.742 1.179 1.206 4.449
1 ALBA 4562362 14 - C ALBAC 2130 423 182 478 1.047
1 ALBA 4562230 14 - C ALMA�U MARE 2309 481 207 217 554
1 ALBA 4562419 14 - C ARIE�ENI 2381 330 142 306 614
1 ALBA 4905550 14 - C AVRAM IANCU 2577 234 101 323 592
1 ALBA 4562257 14 - C BERGHIN 2988 321 138 79 488
1 ALBA 4562346 14 - C BISTRA 3039 903 388 1.019 1.426
1 ALBA 4562303 14 - C BLANDIANA 3397 81 35 336 358
1 ALBA 18866256 14 - C BUCERDEA GRÂNOAS� 9026 242 104 501 585
1 ALBA 4561979 14 - C BUCIUM 3459 216 93 301 398
1 ALBA 4561936 14 - C CÂLNIC 4106 277 119 306 379
1 ALBA 4562028 14 - C CENADE 3761 123 53 125 79
1 ALBA 4562010 14 - C CERG�U 3805 170 73 312 380
1 ALBA 4562079 14 - C CERU-B�C�IN�I 3841 59 25 370 495
1 ALBA 4562478 14 - C CETATEA DE BALT� 3958 661 284 585 555
1 ALBA 4562516 14 - C CIUGUD 1071 2.282 981 0 0
1 ALBA 4562311 14 - C CIURULEASA 4008 209 90 318 365
1 ALBA 4561944 14 - C CR�CIUNELU DE JOS 4188 643 276 349 25
1 ALBA 4562508 14 - C CRIC�U 4142 319 137 266 117
1 ALBA 16397960 14 - C CUT 9019 142 61 207 0
1 ALBA 4562206 14 - C DAIA ROMÂN� 4240 710 305 615 0
1 ALBA 4562265 14 - C DO�TAT 4268 401 172 188 0
1 ALBA 4562486 14 - C F�R�U 4302 250 108 294 581
1 ALBA 4561928 14 - C GALDA DE JOS 4366 7.682 3.303 0 0
1 ALBA 4562044 14 - C GÂRBOVA 4482 814 350 147 46
1 ALBA 4562494 14 - C GÎRDA DE SUS 4525 472 203 309 448
1 ALBA 4561987 14 - C HOPÎRTA 4703 124 53 100 354
1 ALBA 4562249 14 - C HOREA 4767 396 170 493 0
1 ALBA 4562397 14 - C IGHIU 4927 1.518 653 1.270 1.691
1 ALBA 4562524 14 - C ÎNTREGALDE 4981 81 35 361 0
1 ALBA 4934610 14 - C JIDVEI 5103 4.936 2.122 0 1.587
1 ALBA 4562117 14 - C LIVEZILE 5167 166 71 0 361
1 ALBA 4561995 14 - C LOPADEA NOU� 5210 520 224 348 890
1 ALBA 4562435 14 - C LUNCA MURE�ULUI 5309 356 153 550 571
1 ALBA 4561901 14 - C LUP�A 5336 2.308 992 377 166
1 ALBA 4562150 14 - C METE� 5577 218 94 581 178
1 ALBA 4562338 14 - C MIHAL� 5700 253 109 699 0
1 ALBA 4562214 14 - C MIR�SL�U 5755 400 172 353 789
1 ALBA 4562460 14 - C MOGO� 5826 102 44 271 298
1 ALBA 4562370 14 - C NO�LAC 6048 249 107 273 766
1 ALBA 4561910 14 - C OCOLI� 6119 161 69 281 63
1 ALBA 4562400 14 - C OHABA 6164 163 70 167 94
1 ALBA 4561952 14 - C PIANU 6217 904 389 478 611
1 ALBA 4562222 14 - C POIANA VADULUI 6271 191 82 311 126
1 ALBA 4650197 14 - C PONOR 6397 65 28 226 63
1 ALBA 4934601 14 - C PO�AGA 6468 206 89 293 269
1 ALBA 4562281 14 - C R�DE�TI 6547 360 155 197 374
1 ALBA 4562389 14 - C RÂME� 6627 182 78 307 302
1 ALBA 4562125 14 - C RIMETEA 6592 237 102 191 366
1 ALBA 4562060 14 - C RO�IA DE SECA� 6930 298 128 282 578
1 ALBA 4562290 14 - C RO�IA MONTAN� 6761 1.142 491 10 0
1 ALBA 4613300 14 - C S�LCIUA 6976 339 146 283 171
1 ALBA 4562001 14 - C S�LI�TEA 7044 193 83 441 667
1 ALBA 4562141 14 - C SÎNCEL 7348 248 107 475 646
1 ALBA 4562095 14 - C SÎNTIMBRU 7384 2.855 1.228 0 0
1 ALBA 4562109 14 - C S�SCIORI 7099 1.593 685 983 0
1 ALBA 4562451 14 - C SC�RI�OARA 7197 243 104 241 1.564
1 ALBA 4562354 14 - C �IBOT 7810 454 195 460 164
1 ALBA 4562168 14 - C SOHODOL 7446 260 112 434 654
1 ALBA 4562036 14 - C �ONA 7865 489 210 610 519
1 ALBA 4562133 14 - C �PRING 7945 492 212 451 774
1 ALBA 4562184 14 - C STREM� 7767 467 201 226 642
1 ALBA 4562427 14 - C �UGAG 8014 1.395 600 182 565
1 ALBA 4562087 14 - C UNIREA 8158 1.175 505 958 1.431
1 ALBA 4562192 14 - C VADU MO�ILOR 8229 275 118 127 757
1 ALBA 4562176 14 - C VALEA LUNG� 8354 1.296 557 417 681
1 ALBA 4562320 14 - C VIDRA 8425 252 108 336 140
1 ALBA 4562443 14 - C VIN�U DE JOS 8826 3.197 1.375 250 517

ALBA Total 312.431 169.491 44.410 72.287
2 ARAD 3519941 11 - CJ ARAD 29 0 49.302 20.411 0
2 ARAD 3519925 12 - M ARAD 9262 290.520 124.924 0 0
2 ARAD 3519283 13 - O CHI�INEU-CRI� 9459 14.873 6.395 0 3.270
2 ARAD 3519402 13 - O CURTICI 9495 20.798 8.943 0 0
2 ARAD 3519020 13 - O INEU 9538 13.824 5.944 0 3.473
2 ARAD 3519224 13 - O LIPOVA 9574 10.778 4.635 0 0
2 ARAD 3518822 13 - O N�DLAC 9627 3.912 1.682 0 979
2 ARAD 3519550 13 - O PECICA 11584 9.132 3.927 0 2.523
2 ARAD 3518911 13 - O PÂNCOTA 9654 5.010 2.154 545 2.018
2 ARAD 3520121 13 - O SÂNTANA 12091 6.498 2.794 2.673 2.154
2 ARAD 3518970 13 - O SEBI� 9690 6.065 2.608 0 2.329

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

SUME ALOCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT SI DIN SUME DEFALCATE DIN TAXA PE VALOAREA ADAUGATA PENTRU ECHILIBRAREA BUGETELOR LOCALE ÎN ANUL 2018
PE UNIT��I / SUBDIVIZIUNI ADMINISTRATIV-TERITORIALE

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018190

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

2 ARAD 3520270 14 - C ALMA� 9743 853 367 320 589
2 ARAD 3519372 14 - C APATEU 9798 337 145 854 813
2 ARAD 3520172 14 - C ARCHI� 9832 336 144 49 633
2 ARAD 3519089 14 - C BATA 9887 313 135 0 567
2 ARAD 3520180 14 - C BELIU 9930 1.113 479 573 0
2 ARAD 3519127 14 - C BIRCHI� 10006 309 133 369 325
2 ARAD 3518989 14 - C BÎRSA 10051 217 93 606 343
2 ARAD 3519135 14 - C BÂRZAVA 10104 967 416 372 660
2 ARAD 3519038 14 - C BOCSIG 10195 679 292 767 74
2 ARAD 3520288 14 - C BRAZII 10239 204 88 478 595
2 ARAD 3518997 14 - C BUTENI 10293 791 340 762 1.094
2 ARAD 3519003 14 - C C�RAND 10346 127 55 495 313
2 ARAD 3520199 14 - C CERMEI 10373 409 176 187 1.188
2 ARAD 3519011 14 - C CHISINDIA 10417 210 90 268 648
2 ARAD 3519143 14 - C CONOP 10453 210 90 127 1.003
2 ARAD 3520253 14 - C COV�SIN� 10514 335 144 819 232
2 ARAD 3520202 14 - C CRAIVA 10532 291 125 583 795
2 ARAD 3520148 14 - C DEZNA 10649 600 258 53 386
2 ARAD 3520342 14 - C DIECI 10701 172 74 418 337
2 ARAD 16341489 14 - C DOROBAN�I 12912 331 142 411 483
2 ARAD 3519526 14 - C FÂNTÂNELE 9280 1.208 519 0 1.026
2 ARAD 3519518 14 - C FELNAC 10827 1.193 513 644 323
2 ARAD 16341462 14 - C FRUMU�ENI 12920 824 354 459 561
2 ARAD 3520237 14 - C GHIOROC 10872 1.488 640 726 886
2 ARAD 3519291 14 - C GR�NICERI 10916 800 344 340 998
2 ARAD 3520296 14 - C GURAHON� 10943 2.472 1.063 510 935
2 ARAD 3520318 14 - C H�LM�GEL 11174 335 144 422 184
2 ARAD 3520300 14 - C H�LMAGIU 11058 491 211 872 733
2 ARAD 3520210 14 - C H��MA� 11236 187 80 458 203
2 ARAD 3520156 14 - C IGNE�TI 11307 87 37 370 318
2 ARAD 3519534 14 - C IRATO�U 11352 1.091 469 619 104
2 ARAD 3519542 14 - C LIVADA 9333 2.099 903 314 289
2 ARAD 3519410 14 - C MACEA 11398 1.289 554 2.295 0
2 ARAD 3519305 14 - C MI�CA 11423 408 175 1.054 949
2 ARAD 3520164 14 - C MONEASA 11478 572 246 0 358
2 ARAD 3520113 14 - C OLARI 11502 552 237 459 115
2 ARAD 3520245 14 - C P�ULI� 11539 1.081 465 1.007 221
2 ARAD 3519569 14 - C PEREGU MARE 11637 224 96 465 724
2 ARAD 3519160 14 - C PETRI� 11664 203 87 381 627
2 ARAD 3519313 14 - C PILU 11735 325 140 404 471
2 ARAD 3520326 14 - C PLE�CU�A 11762 96 41 263 369
2 ARAD 3519585 14 - C �AGU 12144 987 424 655 215
2 ARAD 3519178 14 - C S�VÂR�IN 11842 2.012 865 270 548
2 ARAD 3519577 14 - C SECUSIGIU 11940 775 333 1.747 1.035
2 ARAD 3518849 14 - C �EITIN 12206 623 268 798 10
2 ARAD 3518873 14 - C SELEU� 11995 386 166 511 994
2 ARAD 3518830 14 - C �EMLAC 12037 1.115 479 972 794
2 ARAD 3519348 14 - C �EPREU� 12224 458 197 826 151
2 ARAD 3519046 14 - C �ICULA 12242 1.189 511 639 1.842
2 ARAD 3519054 14 - C �ILINDIA 12288 239 103 221 19
2 ARAD 3519356 14 - C �IMAND 12340 863 371 1.083 491
2 ARAD 3519321 14 - C SINTEA MARE 12055 718 309 943 941
2 ARAD 3518920 14 - C �IRIA 12368 1.923 827 2.510 0
2 ARAD 3519186 14 - C �I�TAROV�� 12402 145 62 462 161
2 ARAD 3519330 14 - C SOCODOR 12126 864 372 231 17
2 ARAD 3519593 14 - C �OFRONEA 9360 1.294 556 358 476
2 ARAD 3518881 14 - C TAU� 12457 193 83 331 822
2 ARAD 3518890 14 - C TÎRNOVA 12509 1.037 446 1.553 1.359
2 ARAD 3519194 14 - C USUS�U 10765 280 120 49 831
2 ARAD 3519208 14 - C V�R�DIA DE MURE� 12572 250 108 400 398
2 ARAD 3519607 14 - C VINGA 12643 1.953 840 1.443 1.356
2 ARAD 3520334 14 - C VÎRFURILE 12689 355 153 707 477
2 ARAD 3519615 14 - C VLADIMIRESCU 9397 5.493 2.362 189 1.648
2 ARAD 3519216 14 - C Z�BRANI 12778 656 282 1.012 422
2 ARAD 16343200 14 - C Z�D�RENI 12938 541 233 641 597
2 ARAD 3520130 14 - C Z�RAND 12812 317 136 1.012 452
2 ARAD 3519364 14 - C ZERIND 12849 271 117 0 581
2 ARAD 3519623 14 - C ZIMANDU NOU 12876 6.062 2.607 0 708

ARAD Total 438.238 237.742 63.765 55.563
3 ARGE� 4229512 11 - CJ ARGES 38 0 71.106 29.438 0
3 ARGE� 4122361 12 - M CÂMPULUNG-MUSCEL 13490 28.296 12.167 1.857 0
3 ARGE� 4121927 12 - M CURTEA DE ARGE� 13622 30.513 13.121 318 0
3 ARGE� 4317967 12 - M PITE�TI 13169 279.707 120.274 0 0
3 ARGE� 4834769 13 - O COSTE�TI 13668 7.454 3.205 882 0
3 ARGE� 4318199 13 - O MIOVENI 13301 127.811 54.959 0 0
3 ARGE� 4122574 13 - O �TEF�NE�TI 13392 13.645 5.867 0 0
3 ARGE� 4229725 13 - O TOPOLOVENI 13757 10.268 4.415 0 0
3 ARGE� 4121978 14 - C ALBE�TII DE ARGE� 13819 685 295 1.410 1.312
3 ARGE� 4122477 14 - C ALBE�TII DE MUSCEL 13891 253 109 314 683
3 ARGE� 4122159 14 - C ALBOTA 13935 2.717 1.168 0 0
3 ARGE� 4318270 14 - C ANINOASA 13999 833 358 783 0
3 ARGE� 4583950 14 - C AREFU 14049 965 415 0 1.429
3 ARGE� 4654741 14 - C B�ICULE�TI 14165 1.680 722 1.200 0
3 ARGE� 4122124 14 - C B�LILE�TI 14272 552 237 1.050 871
3 ARGE� 4122078 14 - C BASCOV 13187 13.901 5.977 0 331
3 ARGE� 4654776 14 - C BELE�I-NEGRE�TI 14352 252 108 465 184
3 ARGE� 4122140 14 - C BEREVOE�TI 14405 1.331 572 577 294
3 ARGE� 4122396 14 - C BÂRLA 14450 1.106 476 962 0
3 ARGE� 4971987 14 - C BOGA�I 14584 794 341 1.368 1.285
3 ARGE� 4318431 14 - C BOTENI 14673 320 138 618 827
3 ARGE� 5103430 14 - C BO�E�TI 14726 107 46 354 160
3 ARGE� 5172600 14 - C BRADU 13276 21.081 9.065 0 0
3 ARGE� 4318326 14 - C BR�DULE� 14753 800 344 162 0
3 ARGE� 4469566 14 - C BUDEASA 14851 1.289 554 817 0
3 ARGE� 4122493 14 - C BUGHEA DE JOS 14922 256 110 909 673
3 ARGE� 16414572 14 - C BUGHEA DE SUS 20063 264 114 910 407
3 ARGE� 4318288 14 - C BUZOE�TI 14940 1.321 568 1.181 0
3 ARGE� 5010145 14 - C C�LD�RARU 15064 589 253 390 561
3 ARGE� 5050611 14 - C C�LINE�TI 15108 2.621 1.127 2.933 2.227



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 191

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

3 ARGE� 4971995 14 - C C�TEASCA 15233 3.783 1.627 0 0
3 ARGE� 4122043 14 - C CEPARI 15313 346 149 599 556
3 ARGE� 4122434 14 - C CET��ENI 15402 763 328 598 303
3 ARGE� 4121960 14 - C CIC�NE�TI 15448 392 169 503 1.113
3 ARGE� 4121943 14 - C CIOFRÂNGENI 15493 221 95 539 607
3 ARGE� 4122094 14 - C CIOM�GE�TI 15554 88 38 412 497
3 ARGE� 4318369 14 - C COCU 15652 294 126 598 787
3 ARGE� 4543980 14 - C B�BANA 14085 405 174 713 821
3 ARGE� 4122051 14 - C CORBENI 15741 819 352 1.497 1.352
3 ARGE� 4318296 14 - C CORBI 15830 562 242 680 1.507
3 ARGE� 4469469 14 - C CO�E�TI 15901 839 361 1.375 513
3 ARGE� 4318377 14 - C COTMEANA 15983 404 174 431 741
3 ARGE� 4122108 14 - C CUCA 16132 738 317 239 0
3 ARGE� 4122531 14 - C DAVIDE�TI 16285 248 107 821 688
3 ARGE� 5010200 14 - C DÂMBOVICIOARA 16329 275 118 32 0
3 ARGE� 5010129 14 - C DÂRM�NE�TI 16365 2.969 1.277 41 608
3 ARGE� 4469477 14 - C DOBRE�TI 16427 224 96 495 365
3 ARGE� 4971960 14 - C DOMNE�TI 16454 1.377 592 458 0
3 ARGE� 4543956 14 - C DR�GANU 16506 593 255 305 514
3 ARGE� 4122442 14 - C DRAGOSLAVELE 16472 679 292 606 0
3 ARGE� 4122523 14 - C GODENI 16551 267 115 817 530
3 ARGE� 4122388 14 - C HÂRSE�TI 16613 340 146 582 926
3 ARGE� 4122566 14 - C HÂRTIE�TI 16659 298 128 636 424
3 ARGE� 4469434 14 - C IZVORU 16739 324 139 549 326
3 ARGE� 4971979 14 - C LEORDENI 16757 1.966 845 940 1.072
3 ARGE� 4318423 14 - C LERE�TI 16908 1.869 804 617 0
3 ARGE� 4122400 14 - C LUNCA CORBULUI 16944 772 332 422 804
3 ARGE� 4122086 14 - C M�LURENI 17049 419 180 1.325 989
3 ARGE� 4122582 14 - C M�R�CINENI 13365 10.945 4.706 0 0
3 ARGE� 4122060 14 - C MERI�ANI 17101 1.691 727 765 0
3 ARGE� 4318474 14 - C MICE�TI 17209 2.545 1.094 749 0
3 ARGE� 4122540 14 - C MIH�E�TI 17254 858 369 1.695 1.204
3 ARGE� 4122507 14 - C MIOARELE 17334 166 71 329 154
3 ARGE� 5010137 14 - C MIRO�I 17398 401 172 490 948
3 ARGE� 4122116 14 - C MOR�RE�TI 17423 615 264 218 681
3 ARGE� 5010153 14 - C MO�OAIA 17496 2.283 982 900 0
3 ARGE� 5010170 14 - C MOZ�CENI 17575 455 196 451 619
3 ARGE� 4318318 14 - C MU��TE�TI 17619 581 250 925 757
3 ARGE� 5103457 14 - C NEGRA�I 17726 255 110 519 777
3 ARGE� 4469442 14 - C NUC�OARA 17771 1.153 496 0 389
3 ARGE� 5103449 14 - C OARJA 17824 3.249 1.397 0 0
3 ARGE� 4469450 14 - C PIETRO�ANI 17851 1.506 648 1.312 723
3 ARGE� 4122418 14 - C POIANA LACULUI 18028 4.664 2.006 577 819
3 ARGE� 4654733 14 - C POIENARII DE ARGE� 17913 186 80 365 382
3 ARGE� 4122515 14 - C POIENARII DE MUSCEL 17968 339 146 933 869
3 ARGE� 4469418 14 - C POPE�TI 18162 227 98 538 802
3 ARGE� 4654768 14 - C PRIBOIENI 18242 532 229 982 640
3 ARGE� 4972001 14 - C R�TE�TI 18331 837 360 636 536
3 ARGE� 4469426 14 - C RECEA 18411 225 97 633 723
3 ARGE� 15626402 14 - C RÂCA 20048 129 55 330 532
3 ARGE� 4469515 14 - C ROCIU 18475 412 177 461 767
3 ARGE� 4122450 14 - C RUC�R 18527 1.958 842 629 892
3 ARGE� 4122027 14 - C S�L�TRUCU 18554 210 90 444 280
3 ARGE� 5050565 14 - C S�PATA 18581 321 138 304 436
3 ARGE� 4122469 14 - C SCHITU GOLE�TI 18670 1.956 841 792 0
3 ARGE� 4544013 14 - C SLOBOZIA 18741 997 429 1.185 633
3 ARGE� 4318393 14 - C �TEFAN CEL MARE 19114 693 298 428 788
3 ARGE� 4122558 14 - C STÂLPENI 18778 1.042 448 1.426 1.051
3 ARGE� 4122426 14 - C STOENE�TI 18858 827 356 1.160 0
3 ARGE� 4469493 14 - C STOLNICI 18938 372 160 660 342
3 ARGE� 5050557 14 - C �UICI 19141 727 313 454 709
3 ARGE� 4469523 14 - C SUSENI 19007 398 171 644 756
3 ARGE� 4469531 14 - C TEIU 19212 156 67 288 795
3 ARGE� 4121951 14 - C TIGVENI 19249 665 286 852 29
3 ARGE� 4971944 14 - C �I�E�TI 19338 4.105 1.765 47 0
3 ARGE� 5010161 14 - C UDA 19392 193 83 561 0
3 ARGE� 4654750 14 - C UNGHENI 19560 319 137 700 893
3 ARGE� 4122035 14 - C VALEA DANULUI 19631 273 117 849 947
3 ARGE� 4121986 14 - C VALEA IA�ULUI 19695 3.657 1.573 0 912
3 ARGE� 5010196 14 - C VALEA MARE PRAV�� 13524 2.979 1.281 0 0
3 ARGE� 5050573 14 - C VEDEA 19793 1.641 706 298 72
3 ARGE� 4122132 14 - C VL�DE�TI 19999 346 149 884 774
3 ARGE� 15911360 14 - C VULTURE�TI 20055 281 121 800 442

ARGE� Total 632.055 342.890 92.941 50.360
4 BAC�U 5057580 11 - CJ BAC�U 47 0 41.475 17.171 102.092
4 BAC�U 4278337 12 - M BAC�U 20297 213.457 91.787 0 0
4 BAC�U 4591490 12 - M MOINE�TI 20876 17.933 7.711 0 2.712
4 BAC�U 4353250 12 - M ONE�TI 20563 34.947 15.027 119 2.286
4 BAC�U 4535953 13 - O BUHU�I 20778 8.155 3.507 820 4.492
4 BAC�U 4353269 13 - O COM�NE�TI 20821 12.694 5.458 369 258
4 BAC�U 4352921 13 - O D�RM�NE�TI 22166 3.050 1.312 848 4.723
4 BAC�U 4278442 13 - O SL�NIC-MOLDOVA 20910 1.340 576 57 1.308
4 BAC�U 4278620 13 - O TÂRGU OCNA 20965 8.344 3.588 251 1.671
4 BAC�U 5002983 14 - C AG�� 21007 918 395 431 2.350
4 BAC�U 4455528 14 - C ARDEOANI 21098 670 288 132 267
4 BAC�U 4277943 14 - C AS�U 21123 1.218 524 434 1.868
4 BAC�U 4278027 14 - C BALCANI 21196 571 246 636 4.055
4 BAC�U 4277994 14 - C BÂRS�NE�TI 21454 410 176 337 821
4 BAC�U 4455560 14 - C BERE�TI-BISTRI�A 21249 535 230 104 480
4 BAC�U 4353005 14 - C BERE�TI-TAZL�U 21338 749 322 390 1.973
4 BAC�U 4455480 14 - C BERZUN�I 21418 431 185 445 2.626
4 BAC�U 4834777 14 - C BL�GE�TI 21506 2.407 1.035 541 3.571
4 BAC�U 4352948 14 - C BOGD�NE�TI 21560 1.687 725 90 450
4 BAC�U 4352751 14 - C BRUSTUROASA 21597 306 132 269 1.425
4 BAC�U 17580999 14 - C BUCIUMI 26338 234 101 228 1.231
4 BAC�U 4455013 14 - C BUHOCI 21668 456 196 401 1.673
4 BAC�U 4455293 14 - C C�IU�I 21757 894 384 336 2.144
4 BAC�U 4352964 14 - C CA�IN 21720 775 333 261 1.748
4 BAC�U 4455536 14 - C CLEJA 21855 548 236 568 3.035



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018192

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

4 BAC�U 4670194 14 - C COLONE�TI 21891 227 98 175 721
4 BAC�U 4278396 14 - C CORBASCA 21971 350 151 437 1.874
4 BAC�U 4353110 14 - C CO�OF�NE�TI 22059 249 107 271 1.780
4 BAC�U 4535848 14 - C D�MIENE�TI 22111 208 89 125 977
4 BAC�U 4352913 14 - C DEALU MORII 22237 344 148 202 1.175
4 BAC�U 4278116 14 - C DOFTEANA 22380 1.506 648 787 4.956
4 BAC�U 4670178 14 - C FARAOANI 22460 479 206 415 2.379
4 BAC�U 4591589 14 - C FILIPENI 22488 225 97 170 964
4 BAC�U 4455030 14 - C FILIPE�TI 22576 1.668 717 207 1.216
4 BAC�U 4455307 14 - C G�ICEANA 22665 232 100 207 813
4 BAC�U 4455617 14 - C GÎRLENI 22781 1.175 505 466 3.076
4 BAC�U 4277870 14 - C GHIME�-F�GET 22718 881 379 173 0
4 BAC�U 17560568 14 - C GIOSENI 26346 297 128 351 2.241
4 BAC�U 4352972 14 - C GL�V�NE�TI 22834 302 130 248 0
4 BAC�U 4278108 14 - C GURA V�II 20607 275 118 411 2.579
4 BAC�U 4535821 14 - C HELEGIU 22898 508 218 505 2.411
4 BAC�U 4352832 14 - C HEMEIU� 20313 4.730 2.034 0 0
4 BAC�U 4455145 14 - C HORGE�TI 22941 390 168 447 1.942
4 BAC�U 4353196 14 - C HURUIE�TI 23047 302 130 175 0
4 BAC�U 17926210 14 - C ITE�TI 26379 503 216 58 635
4 BAC�U 4670224 14 - C IZVORU BERHECIULUI 23127 161 69 122 578
4 BAC�U 4455021 14 - C LETEA VECHE 20359 2.595 1.116 303 2.012
4 BAC�U 4535899 14 - C LIPOVA 23207 323 139 253 1.495
4 BAC�U 4278132 14 - C LIVEZI 23289 644 277 428 2.717
4 BAC�U 4535910 14 - C LUIZI-C�LUG�RA 23350 298 128 414 2.051
4 BAC�U 4353099 14 - C M�GIRE�TI 23387 396 170 255 762
4 BAC�U 4455080 14 - C M�GURA 20411 1.266 544 300 1.554
4 BAC�U 4352980 14 - C M�N�STIREA CA�IN 23449 780 335 403 1.648
4 BAC�U 4591627 14 - C M�RGINENI 20466 2.063 887 497 493
4 BAC�U 4591511 14 - C MOTO�ENI 23494 609 262 211 583
4 BAC�U 4535740 14 - C NEGRI 23644 317 136 198 1.168
4 BAC�U 4353234 14 - C NICOLAE B�LCESCU 23715 3.470 1.492 103 571
4 BAC�U 17538358 14 - C ODOBE�TI 26353 182 78 189 1.254
4 BAC�U 4455234 14 - C OITUZ 23797 1.863 801 532 1.901
4 BAC�U 4455501 14 - C ONCE�TI 23868 200 86 94 769
4 BAC�U 4455447 14 - C ORBENI 23948 444 191 278 1.770
4 BAC�U 4278019 14 - C PALANCA 23975 360 155 261 0
4 BAC�U 4455552 14 - C PÎNCE�TI 24187 359 154 301 1.572
4 BAC�U 4535902 14 - C PARAVA 24034 263 113 248 678
4 BAC�U 4277862 14 - C PÎRG�RE�TI 24276 357 154 377 491
4 BAC�U 4352905 14 - C PARINCEA 24089 529 227 279 903
4 BAC�U 4455498 14 - C PÎRJOL 24338 734 316 503 3.205
4 BAC�U 4591520 14 - C PLOPANA 24427 266 114 262 945
4 BAC�U 4535880 14 - C PODU TURCULUI 24524 1.946 837 262 1.717
4 BAC�U 4278183 14 - C PODURI 24631 1.072 461 621 3.229
4 BAC�U 17538340 14 - C PR�JE�TI 26361 453 195 152 727
4 BAC�U 4670330 14 - C R�C�CIUNI 24766 2.270 976 529 3.123
4 BAC�U 4535864 14 - C R�CHITOASA 24837 842 362 347 1.117
4 BAC�U 4455226 14 - C RACOVA 24711 728 313 193 547
4 BAC�U 4535872 14 - C RO�IORI 24999 187 80 183 1.054
4 BAC�U 4278299 14 - C S�NDULENI 25148 346 149 373 1.812
4 BAC�U 16360499 14 - C S�RATA 26320 497 214 103 690
4 BAC�U 4353161 14 - C SASCUT 25068 1.755 755 651 3.212
4 BAC�U 4455595 14 - C S�UCE�TI 25228 1.367 588 285 1.902
4 BAC�U 4535813 14 - C SCOR�ENI 25291 265 114 221 1.409
4 BAC�U 4455188 14 - C SECUIENI 25362 287 123 146 731
4 BAC�U 4353102 14 - C SOLON� 25488 471 203 266 1.633
4 BAC�U 4670216 14 - C ST�NI�E�TI 25521 449 193 391 2.610
4 BAC�U 4278345 14 - C �TEFAN CEL MARE 20670 705 303 388 2.584
4 BAC�U 4278086 14 - C STRUGARI 25629 206 89 179 844
4 BAC�U 4455250 14 - C TAMA�I 25692 309 133 123 355
4 BAC�U 4353021 14 - C T�T�R��TI 25745 187 80 129 744
4 BAC�U 4277854 14 - C TÂRGU TROTU� 25825 1.668 717 339 1.643
4 BAC�U 4455218 14 - C TRAIAN 25861 739 318 202 1.179
4 BAC�U 4670240 14 - C UNGURENI 25932 499 215 290 1.936
4 BAC�U 4352700 14 - C URECHE�TI 26029 423 182 267 1.775
4 BAC�U 4277951 14 - C VALEA SEAC� 26083 707 304 299 773
4 BAC�U 4455170 14 - C VULTURENI 26118 222 95 142 920
4 BAC�U 4277935 14 - C ZEME� 26289 4.009 1.724 0 0

BAC�U Total 368.668 200.003 44.960 246.384
5 BIHOR 4244997 11 - CJ BIHOR 56 0 56.155 23.249 50.849
5 BIHOR 4794567 12 - M BEIU� 26804 14.811 6.369 0 0
5 BIHOR 4348947 12 - M MARGHITA 26877 15.351 6.601 30 438
5 BIHOR 4230487 12 - M ORADEA 26564 306.929 131.979 0 32.989
5 BIHOR 4593423 12 - M SALONTA 26975 16.388 7.047 0 0
5 BIHOR 4348920 13 - O ALE�D 26699 9.197 3.955 261 1.243
5 BIHOR 4687200 13 - O NUCET 26920 1.833 788 556 353
5 BIHOR 4593474 13 - O S�CUENI 30915 4.042 1.738 2.127 2.288
5 BIHOR 4539114 13 - O �TEI 26840 6.530 2.808 68 1.990
5 BIHOR 4650570 13 - O VALEA LUI MIHAI 32027 11.489 4.940 117 1.097
5 BIHOR 4969090 13 - O VA�C�U 27007 547 235 854 1.161
5 BIHOR 4935178 14 - C ABRAM 27070 722 310 524 876
5 BIHOR 5431691 14 - C ABR�MU� 27169 928 399 567 693
5 BIHOR 4660727 14 - C A�TILEU 26742 1.614 694 98 1.512
5 BIHOR 4390488 14 - C AU�EU 27212 635 273 568 701
5 BIHOR 4794591 14 - C AVRAM IANCU 27285 689 296 546 0
5 BIHOR 5431683 14 - C BALC 27329 408 175 657 861
5 BIHOR 4738419 14 - C BAT�R 27383 735 316 1.109 1.177
5 BIHOR 4820305 14 - C BIHARIA 27436 5.147 2.213 0 0
5 BIHOR 5355683 14 - C BOIANU MARE 27506 177 76 311 675
5 BIHOR 4687250 14 - C BOROD 27560 945 406 734 1.150
5 BIHOR 4390526 14 - C BOR� 27631 15.602 6.709 0 0
5 BIHOR 4738400 14 - C BRATCA 27686 1.276 549 447 2.361
5 BIHOR 4906059 14 - C BRUSTURI 27757 485 209 823 223
5 BIHOR 5431667 14 - C BUDUREASA 27846 394 169 217 434
5 BIHOR 5431713 14 - C BUDUSL�U 27908 296 127 481 418
5 BIHOR 4856015 14 - C BULZ 27935 1.114 479 11 0
5 BIHOR 4558698 14 - C BUNTE�TI 27971 702 302 1.031 1.405
5 BIHOR 5518519 14 - C C�BE�TI 28077 276 119 363 222



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 193

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

5 BIHOR 4820313 14 - C CÎMPANI 28709 356 153 113 1.118
5 BIHOR 5543628 14 - C C�PÂLNA 28139 177 76 288 545
5 BIHOR 5003580 14 - C C�RPINET 28193 268 115 541 676
5 BIHOR 4820275 14 - C CEFA 28246 814 350 605 585
5 BIHOR 4784210 14 - C CEICA 28335 387 166 294 1.317
5 BIHOR 4390518 14 - C CETARIU 28415 286 123 469 419
5 BIHOR 5722747 14 - C CHERECHIU 28497 255 110 726 704
5 BIHOR 5398331 14 - C CHI�LAZ 28530 700 301 188 768
5 BIHOR 4820291 14 - C SÂNIOB 28610 369 159 418 439
5 BIHOR 4641300 14 - C CIUMEGHIU 28665 964 415 693 430
5 BIHOR 4856058 14 - C COCIUBA MARE 28763 394 169 252 962
5 BIHOR 4883974 14 - C COP�CEL 28816 394 169 321 0
5 BIHOR 4839987 14 - C CRI�TIORU DE JOS 28889 135 58 232 474
5 BIHOR 4650588 14 - C CUR��ELE 28941 308 132 415 830
5 BIHOR 4856066 14 - C CURTUI�ENI 29001 431 185 869 504
5 BIHOR 5316498 14 - C DERNA 29038 258 111 629 604
5 BIHOR 4820283 14 - C DIOSIG 29092 2.660 1.144 1.172 790
5 BIHOR 5628791 14 - C DOBRE�TI 29154 1.303 560 1.101 897
5 BIHOR 5431675 14 - C DR�G�NE�TI 29243 3.980 1.711 0 0
5 BIHOR 4784202 14 - C DR�GE�TI 29341 246 106 674 218
5 BIHOR 5518527 14 - C FINI� 29403 497 214 739 1.007
5 BIHOR 16132288 14 - C GEPIU 32195 617 265 190 367
5 BIHOR 4883966 14 - C GIRI�U DE CRI� 29467 828 356 667 0
5 BIHOR 4660743 14 - C HIDI�ELU DE SUS 29519 761 327 530 782
5 BIHOR 5398374 14 - C HOLOD 29573 561 241 642 953
5 BIHOR 4349020 14 - C HUSAS�U DE TINCA 29662 771 332 164 1.092
5 BIHOR 4935208 14 - C INEU 29724 474 204 1.123 1.339
5 BIHOR 4660751 14 - C L�Z�RENI 29813 381 164 734 950
5 BIHOR 5431721 14 - C LAZURI DE BEIU� 29760 275 118 384 644
5 BIHOR 4411300 14 - C LUGA�U DE JOS 29902 739 318 563 42
5 BIHOR 4935186 14 - C LUNCA 29948 542 233 512 837
5 BIHOR 5398366 14 - C M�D�RA� 30014 1.559 670 0 526
5 BIHOR 4687234 14 - C M�GE�TI 30069 441 190 611 603
5 BIHOR 4454999 14 - C NOJORID 30149 2.871 1.235 493 472
5 BIHOR 4794613 14 - C OLCEA 30229 290 125 459 838
5 BIHOR 4641288 14 - C O�ORHEI 30274 2.940 1.264 595 971
5 BIHOR 15304644 14 - C PALEU 32161 1.429 614 217 824
5 BIHOR 4641326 14 - C PIETROASA 30336 450 194 712 964
5 BIHOR 5398323 14 - C POCOLA 30416 275 118 178 423
5 BIHOR 4539122 14 - C POMEZEU 30470 388 167 361 1.572
5 BIHOR 5398340 14 - C POPE�TI 30568 1.613 694 1.721 2.345
5 BIHOR 4454980 14 - C R�B�GANI 30648 268 115 308 967
5 BIHOR 4577223 14 - C REMETEA 30719 364 157 328 862
5 BIHOR 4935194 14 - C RIENI 30773 2.113 909 184 1.365
5 BIHOR 5460832 14 - C RO�IA 30844 431 185 389 893
5 BIHOR 15579483 14 - C RO�IORI 32187 570 245 489 667
5 BIHOR 4784296 14 - C S�C�DAT 30871 2.136 918 0 315
5 BIHOR 4784300 14 - C S�LACEA 30988 747 321 566 724
5 BIHOR 4641318 14 - C S�LARD 31011 1.568 674 674 1.270
5 BIHOR 4577231 14 - C SÎMB�TA 31057 193 83 272 182
5 BIHOR 15651970 14 - C SÂNNICOLAU ROMÂN 32179 264 114 404 477
5 BIHOR 4641296 14 - C SÎNMARTIN 26582 9.811 4.219 0 1.886
5 BIHOR 4784270 14 - C SÎRBI 31128 403 173 542 671
5 BIHOR 4794583 14 - C SÎNTANDREI 26653 6.812 2.929 0 0
5 BIHOR 4948305 14 - C �IMIAN 31333 407 175 962 779
5 BIHOR 4454964 14 - C �INTEU 31379 116 50 149 1.047
5 BIHOR 4454972 14 - C �OIMI 31422 334 144 434 561
5 BIHOR 4755452 14 - C SPINU� 31208 148 64 283 373
5 BIHOR 4784199 14 - C �UNCUIU� 31510 891 383 554 1.330
5 BIHOR 5431705 14 - C SUPLACU DE BARC�U 31262 6.663 2.865 0 1.128
5 BIHOR 15297903 14 - C T�M��EU 32153 700 301 254 347
5 BIHOR 4784164 14 - C T�RCAIA 31609 373 160 483 500
5 BIHOR 5199045 14 - C TARCEA 31565 524 225 467 0
5 BIHOR 4784237 14 - C T�UTEU 31654 809 348 929 1.232
5 BIHOR 4705942 14 - C �E�CHEA 31878 1.942 835 0 880
5 BIHOR 4820321 14 - C TILEAGD 31716 1.723 741 1.284 749
5 BIHOR 4794605 14 - C TINCA 31789 2.918 1.255 992 0
5 BIHOR 23259072 14 - C TOBOLIU 32201 347 149 272 606
5 BIHOR 5149128 14 - C TULCA 31841 325 140 467 839
5 BIHOR 4784172 14 - C UILEACU DE BEIU� 31921 194 83 406 0
5 BIHOR 4784180 14 - C VADU CRI�ULUI 31976 1.930 830 509 1.064
5 BIHOR 4650600 14 - C VÎRCIOROG 32090 227 98 431 628
5 BIHOR 4784229 14 - C VII�OARA 32045 252 108 265 0

BIHOR Total 499.152 270.788 70.641 157.289
6 BISTRI�A-N�S�UD 4347550 11 - CJ BISTRITA-NASAUD 65 0 22.098 9.148 39.665
6 BISTRI�A-N�S�UD 4347569 12 - M BISTRI�A 32394 132.734 57.076 0 0
6 BISTRI�A-N�S�UD 4548821 13 - O BECLEAN 32483 11.004 4.732 0 0
6 BISTRI�A-N�S�UD 4347887 13 - O N�S�UD 32544 9.968 4.286 0 62
6 BISTRI�A-N�S�UD 4347321 13 - O SÎNGEORZ-B�I 32599 2.991 1.286 871 2.437
6 BISTRI�A-N�S�UD 4347437 14 - C BISTRI�A BÎRG�ULUI 32633 846 364 293 1.839
6 BISTRI�A-N�S�UD 4347402 14 - C BRANI�TEA 32660 257 111 419 1.065
6 BISTRI�A-N�S�UD 4347348 14 - C BUDACU DE JOS 32704 262 113 349 1.042
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512399 14 - C BUDE�TI 32768 200 86 247 317
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512364 14 - C C�IANU MIC 32811 586 252 553 1.641
6 BISTRI�A-N�S�UD 4347364 14 - C CETATE 32884 981 422 153 389
6 BISTRI�A-N�S�UD 4730580 14 - C CHIOCHI� 33015 332 143 313 940
6 BISTRI�A-N�S�UD 4426999 14 - C CHIUZA 33122 385 166 259 750
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512372 14 - C CICEU-GIURGE�TI 32955 145 62 209 452
6 BISTRI�A-N�S�UD 17581650 14 - C CICEU-MIH�IE�TI 179953 266 114 139 0
6 BISTRI�A-N�S�UD 4730571 14 - C CO�BUC 33177 295 127 277 841
6 BISTRI�A-N�S�UD 4426980 14 - C DUMITRA 33202 566 243 466 1.309
6 BISTRI�A-N�S�UD 15050988 14 - C DUMITRI�A 179686 266 114 358 796
6 BISTRI�A-N�S�UD 4427048 14 - C FELDRU 33248 847 364 665 812
6 BISTRI�A-N�S�UD 4426964 14 - C GALA�II BISTRI�EI 33275 364 157 140 644
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512283 14 - C ILVA MARE 33337 213 92 193 699
6 BISTRI�A-N�S�UD 4427030 14 - C ILVA MIC� 33364 840 361 128 933
6 BISTRI�A-N�S�UD 4347429 14 - C JOSENII BÎRG�ULUI 33382 691 297 459 209
6 BISTRI�A-N�S�UD 4427064 14 - C LECHIN�A 33435 1.440 619 239 1.649
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512275 14 - C LE�U 33514 312 134 361 1.024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018194

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

6 BISTRI�A-N�S�UD 4347445 14 - C LIVEZILE 33541 1.134 488 571 1.451
6 BISTRI�A-N�S�UD 4730598 14 - C LUNCA ILVEI 33603 1.182 508 0 1.198
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512291 14 - C M�GURA ILVEI 33729 362 156 0 0
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512305 14 - C MAIERU 33621 2.791 1.200 139 1.158
6 BISTRI�A-N�S�UD 4426948 14 - C M�RI�ELU 33765 256 110 180 698
6 BISTRI�A-N�S�UD 4427056 14 - C MATEI 33658 524 225 280 585
6 BISTRI�A-N�S�UD 4427080 14 - C MICE�TII DE CÎMPIE 33845 104 45 147 500
6 BISTRI�A-N�S�UD 4427099 14 - C MILA� 33881 171 74 112 325
6 BISTRI�A-N�S�UD 4347356 14 - C MONOR 33952 1.084 466 0 0
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512259 14 - C NIMIGEA 33989 522 224 574 949
6 BISTRI�A-N�S�UD 15128955 14 - C NEGRILE�TI 179659 214 92 333 734
6 BISTRI�A-N�S�UD 4427005 14 - C NU�ENI 34075 558 240 236 252
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512240 14 - C PARVA 34155 239 103 285 814
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512330 14 - C PETRU RARE� 34173 835 359 450 258
6 BISTRI�A-N�S�UD 15606693 14 - C POIANA ILVEI 179720 312 134 101 328
6 BISTRI�A-N�S�UD 4347410 14 - C PRUNDU BÎRG�ULUI 34235 5.012 2.155 0 390
6 BISTRI�A-N�S�UD 4980110 14 - C REBRA 34262 507 218 237 594
6 BISTRI�A-N�S�UD 4347380 14 - C REBRI�OARA 34280 1.426 613 513 1.106
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512321 14 - C RODNA 34333 1.072 461 406 1.140
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512232 14 - C ROMULI 34360 826 355 0 216
6 BISTRI�A-N�S�UD 17581668 14 - C RUNCU SALVEI 179944 142 61 59 0
6 BISTRI�A-N�S�UD 4347399 14 - C SALVA 34397 529 227 138 767
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512313 14 - C �AN� 34618 1.081 465 0 856
6 BISTRI�A-N�S�UD 4426956 14 - C �IEU 34645 554 238 264 0
6 BISTRI�A-N�S�UD 4426972 14 - C �IEU-M�GHERU� 34690 1.739 748 410 995
6 BISTRI�A-N�S�UD 4427021 14 - C �IEU-ODORHEI 34770 162 70 305 414
6 BISTRI�A-N�S�UD 4347372 14 - C �IEU� 34850 239 103 138 642
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512410 14 - C SILIVA�U DE CÎMPIE 34422 133 57 163 0
6 BISTRI�A-N�S�UD 4427072 14 - C SÎNMIHAIU DE CÎMPIE 34477 149 64 117 615
6 BISTRI�A-N�S�UD 4427013 14 - C �INTEREAG 34903 599 258 399 807
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512348 14 - C SPERMEZEU 34547 288 124 464 1.423
6 BISTRI�A-N�S�UD 4548899 14 - C TEACA 34985 1.137 489 491 1.471
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512267 14 - C TELCIU 35054 1.266 544 0 520
6 BISTRI�A-N�S�UD 4427102 14 - C TIHA BÎRG�ULUI 35090 910 391 496 1.917
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512356 14 - C TÎRLI�UA 35152 360 155 431 1.331
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512380 14 - C URIU 35269 634 273 421 1.161
6 BISTRI�A-N�S�UD 4512402 14 - C URMENI� 35312 252 108 224 429
6 BISTRI�A-N�S�UD 4730563 14 - C ZAGRA 35429 330 142 327 0

BISTRI�A-N�S�UD Total 196.426 106.562 25.650 85.559
7 BOTO�ANI 3372955 11 - CJ BOTO�ANI 74 0 19.346 8.010 53.760
7 BOTO�ANI 3372882 12 - M BOTO�ANI 35731 108.785 46.778 92 5.877
7 BOTO�ANI 4112945 12 - M DOROHOI 36006 15.028 6.462 402 5.505
7 BOTO�ANI 3643876 13 - O BUCECEA 36453 914 393 150 1.243
7 BOTO�ANI 3372017 13 - O DARABANI 35946 3.824 1.644 341 4.240
7 BOTO�ANI 3372173 13 - O FL�MÂNZI 37280 1.831 787 363 5.066
7 BOTO�ANI 3372050 13 - O S�VENI 36060 2.973 1.278 157 2.105
7 BOTO�ANI 3373403 13 - O �TEF�NE�TI 39168 1.822 783 144 720
7 BOTO�ANI 18382485 14 - C AD��ENI 40035 321 138 50 669
7 BOTO�ANI 3373519 14 - C ALBE�TI 36131 575 247 267 2.199
7 BOTO�ANI 3571591 14 - C AVR�MENI 36202 527 227 130 1.776
7 BOTO�ANI 3433890 14 - C B�LU�ENI 36300 713 307 185 2.281
7 BOTO�ANI 16406308 14 - C BLÂNDE�TI 39983 137 59 76 795
7 BOTO�ANI 3503694 14 - C BR�E�TI 36373 252 108 61 381
7 BOTO�ANI 4524946 14 - C BROSC�U�I 36426 309 133 124 1.059
7 BOTO�ANI 3373454 14 - C C�L�RA�I 36499 273 117 123 1.584
7 BOTO�ANI 3503627 14 - C VÂRFU CÎMPULUI 39694 492 212 105 1.422
7 BOTO�ANI 15676397 14 - C CÂNDE�TI 39967 208 89 70 637
7 BOTO�ANI 3643892 14 - C CONCE�TI 36532 234 101 67 733
7 BOTO�ANI 3372190 14 - C COP�L�U 36569 284 122 161 1.402
7 BOTO�ANI 8613981 14 - C CORD�RENI 36649 152 65 60 575
7 BOTO�ANI 4524920 14 - C CORL�TENI 36676 254 109 77 1.016
7 BOTO�ANI 3748503 14 - C CORNI 36756 492 212 277 3.047
7 BOTO�ANI 15676400 14 - C CO�ULA 39975 266 114 126 1.766
7 BOTO�ANI 3372157 14 - C CO�U�CA 36809 506 218 162 1.442
7 BOTO�ANI 3672057 14 - C CRISTE�TI 36907 377 162 208 2.273
7 BOTO�ANI 8613973 14 - C CRISTINE�TI 36952 538 231 141 1.621
7 BOTO�ANI 3433866 14 - C CURTE�TI 35759 1.556 669 148 1.257
7 BOTO�ANI 3373535 14 - C DÎNGENI 37057 338 145 91 1.216
7 BOTO�ANI 3503660 14 - C DERSCA 37011 370 159 111 1.299
7 BOTO�ANI 15676370 14 - C DIM�CHENI 39959 120 52 49 673
7 BOTO�ANI 3373543 14 - C DOBÂRCENI 37100 229 98 87 710
7 BOTO�ANI 3503635 14 - C DR�GU�ENI 37173 642 276 56 790
7 BOTO�ANI 3373420 14 - C DURNE�TI 37217 337 145 133 1.541
7 BOTO�ANI 3503600 14 - C MIHAI EMINESCU 38063 3.633 1.562 124 803
7 BOTO�ANI 3373322 14 - C FRUMU�ICA 37324 857 369 224 2.565
7 BOTO�ANI 8613990 14 - C GEORGE ENESCU 37397 270 116 117 1.344
7 BOTO�ANI 3373527 14 - C GORB�NE�TI 37459 369 159 120 1.514
7 BOTO�ANI 3571613 14 - C H�NE�TI 37618 304 131 63 637
7 BOTO�ANI 3643884 14 - C HAVÂRNA 37547 356 153 152 1.582
7 BOTO�ANI 4524938 14 - C HILI�EU-HORIA 37672 381 164 133 1.801
7 BOTO�ANI 3373365 14 - C HLIPICENI 37734 316 136 128 1.634
7 BOTO�ANI 3672022 14 - C HUDE�TI 37770 608 261 229 2.799
7 BOTO�ANI 3372165 14 - C IB�NE�TI 37823 396 170 150 1.984
7 BOTO�ANI 3372130 14 - C LEORDA 37850 431 185 87 943
7 BOTO�ANI 15676389 14 - C LOZNA 39942 217 93 75 829
7 BOTO�ANI 3373390 14 - C LUNCA 37912 296 127 162 2.282
7 BOTO�ANI 3643906 14 - C MANOLEASA 37958 525 226 124 1.729
7 BOTO�ANI 3672006 14 - C MIH�ILENI 38161 394 169 86 1.170
7 BOTO�ANI 3373462 14 - C MIH�L��ENI 38241 297 128 65 1.751
7 BOTO�ANI 3571567 14 - C MILEANCA 38321 224 96 100 947
7 BOTO�ANI 3503643 14 - C MITOC 38376 256 110 52 408
7 BOTO�ANI 3372122 14 - C NIC�ENI 38456 214 92 95 1.053
7 BOTO�ANI 3571559 14 - C P�LTINI� 38492 290 125 94 1.092
7 BOTO�ANI 3503678 14 - C POMÎRLA 38544 988 425 82 1.146
7 BOTO�ANI 3373330 14 - C PR�JENI 38580 235 101 125 1.599
7 BOTO�ANI 3372106 14 - C R�CHI�I 35839 2.162 930 90 452
7 BOTO�ANI 3503651 14 - C R�D�U�I-PRUT 38633 1.134 488 90 828
7 BOTO�ANI 3373373 14 - C R�U�ENI 38679 200 86 88 769
7 BOTO�ANI 3571605 14 - C RIPICENI 38731 305 131 95 1.342



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 195

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

7 BOTO�ANI 3372114 14 - C ROMA 38811 557 240 108 1.149
7 BOTO�ANI 3373438 14 - C ROMÂNE�TI 38848 657 283 54 533
7 BOTO�ANI 3373446 14 - C SANTA MARE 38893 302 130 100 1.276
7 BOTO�ANI 3571575 14 - C �ENDRICENI 39122 570 245 139 1.509
7 BOTO�ANI 3372084 14 - C ST�UCENI 35884 472 203 140 1.682
7 BOTO�ANI 3643922 14 - C �TIUBIENI 39220 202 87 91 1.262
7 BOTO�ANI 3433912 14 - C SUHAR�U 38982 485 209 170 1.874
7 BOTO�ANI 3373357 14 - C SULI�A 39051 654 281 94 1.236
7 BOTO�ANI 3373381 14 - C TODIRENI 39266 419 180 115 1.264
7 BOTO�ANI 3373497 14 - C TRU�E�TI 39328 1.618 696 144 1.343
7 BOTO�ANI 3672030 14 - C TUDORA 39391 375 161 205 2.789
7 BOTO�ANI 3571583 14 - C UNGURENI 39417 658 283 248 2.341
7 BOTO�ANI 3433858 14 - C UN�ENI 39532 170 73 100 736
7 BOTO�ANI 3503686 14 - C V�CULE�TI 39612 170 73 66 911
7 BOTO�ANI 3372149 14 - C VII�OARA 39658 160 69 65 430
7 BOTO�ANI 3748490 14 - C VL�DENI 39738 364 157 177 1.865
7 BOTO�ANI 3373349 14 - C VL�SINE�TI 39792 943 405 67 841
7 BOTO�ANI 3643914 14 - C VORNICENI 39836 270 116 186 2.070
7 BOTO�ANI 3672049 14 - C VORONA 39872 1.583 681 277 3.487

BOTO�ANI Total 171.966 93.291 18.300 176.281
9 BR�ILA 4205491 11 - CJ BRAILA 92 0 23.404 9.690 0
9 BR�ILA 4205670 12 - M BR�ILA 42682 163.796 70.432 0 0
9 BR�ILA 4343052 13 - O F�UREI 42753 3.121 1.342 82 0
9 BR�ILA 4874631 13 - O IANCA 43331 5.795 2.492 441 1.249
9 BR�ILA 4721220 13 - O ÎNSUR��EI 43411 2.866 1.232 3 0
9 BR�ILA 4342820 14 - C B�R�GANUL 42824 719 309 601 534
9 BR�ILA 4874780 14 - C BERTE�TII DE JOS 42842 323 139 664 465
9 BR�ILA 4874798 14 - C BORDEI VERDE 42913 491 211 435 461
9 BR�ILA 15955677 14 - C CAZASU 44560 691 297 527 665
9 BR�ILA 4342669 14 - C CHI�CANI 42708 6.054 2.603 0 0
9 BR�ILA 4342782 14 - C CIOCILE 42968 341 147 537 0
9 BR�ILA 4342804 14 - C CIRE�U 43019 822 353 551 36
9 BR�ILA 4342766 14 - C DUDE�TI 43073 695 299 559 838
9 BR�ILA 4874658 14 - C FREC��EI 43117 1.135 488 0 582
9 BR�ILA 4874682 14 - C GALBENU 43180 364 157 649 971
9 BR�ILA 4721301 14 - C GEMENELE 43242 187 80 127 147
9 BR�ILA 4342758 14 - C GR�DI�TEA 43279 445 191 415 714
9 BR�ILA 4874755 14 - C GROPENI 43313 837 360 591 527
9 BR�ILA 4874690 14 - C JIRL�U 43466 359 154 601 0
9 BR�ILA 4342685 14 - C M�RA�U 43493 1.067 459 0 818
9 BR�ILA 4721263 14 - C M�XINENI 43563 1.474 634 132 918
9 BR�ILA 4874739 14 - C MIRCEA VOD� 43625 819 352 453 773
9 BR�ILA 4342723 14 - C MOVILA MIRESII 43652 570 245 906 830
9 BR�ILA 4342839 14 - C RACOVI�A 43698 193 83 226 330
9 BR�ILA 4721255 14 - C RÂMNICELU 43732 391 168 338 180
9 BR�ILA 4342693 14 - C ROMANU 43787 265 114 242 301
9 BR�ILA 4342774 14 - C RO�IORI 43812 406 175 523 0
9 BR�ILA 4721271 14 - C SALCIA TUDOR 43867 326 140 0 897
9 BR�ILA 4721280 14 - C SCOR�ARU NOU 43929 178 77 147 610
9 BR�ILA 4721298 14 - C SILI�TEA 43992 822 353 0 176
9 BR�ILA 4874771 14 - C ST�NCU�A 44060 644 277 354 1.363
9 BR�ILA 4874674 14 - C SURDILA-G�ISEANCA 44113 216 93 396 850
9 BR�ILA 4874666 14 - C SURDILA-GRECI 42771 673 289 58 304
9 BR�ILA 4342740 14 - C �U�E�TI 44140 505 217 1.073 0
9 BR�ILA 4342677 14 - C TICHILE�TI 44177 1.687 725 535 406
9 BR�ILA 4342715 14 - C TRAIAN 44202 1.406 605 117 1.437
9 BR�ILA 4342731 14 - C TUDOR VLADIMIRESCU 44257 780 335 148 643
9 BR�ILA 4874763 14 - C TUFE�TI 44300 1.326 570 844 203
9 BR�ILA 4874712 14 - C ULMU 44328 417 179 750 1.044
9 BR�ILA 4342707 14 - C UNIREA 44355 355 153 465 525
9 BR�ILA 4342650 14 - C V�DENI 44391 1.911 822 0 74
9 BR�ILA 4342812 14 - C VICTORIA 44435 398 171 811 703
9 BR�ILA 4874704 14 - C VI�ANI 44462 267 115 364 0
9 BR�ILA 4874747 14 - C VIZIRU 44505 1.462 629 1.163 0
9 BR�ILA 4342790 14 - C Z�VOAIA 44532 437 188 548 461

BR�ILA Total 208.036 112.858 27.066 21.035
8 BRA�OV 4384150 11 - CJ BRA�OV 83 0 74.884 31.002 0
8 BRA�OV 4384206 12 - M BRA�OV 40198 418.290 179.865 0 0
8 BRA�OV 4777108 12 - M CODLEA 40241 22.955 9.871 0 2.846
8 BRA�OV 4384419 12 - M F�G�RA� 40278 22.310 9.593 7.147 0
8 BRA�OV 4317649 12 - M S�CELE 40438 18.710 8.045 6.076 0
8 BRA�OV 4801362 13 - O GHIMBAV 40214 43.331 18.632 0 0
8 BRA�OV 4580423 13 - O PREDEAL 40303 5.721 2.460 0 3.184
8 BRA�OV 4443353 13 - O RÂ�NOV 40367 9.948 4.278 0 0
8 BRA�OV 4443388 13 - O RUPEA 40394 3.590 1.544 0 772
8 BRA�OV 4523207 13 - O VICTORIA 40465 4.320 1.858 1.836 0
8 BRA�OV 4646897 13 - O Z�RNE�TI 40492 12.059 5.185 6.751 2.944
8 BRA�OV 4777205 14 - C APA�A 40526 641 276 1.108 476
8 BRA�OV 17490853 14 - C AUGUSTIN 42498 201 86 1.113 0
8 BRA�OV 4443426 14 - C BECLEAN 40544 261 112 199 651
8 BRA�OV 4777213 14 - C BOD 40606 2.975 1.279 228 498
8 BRA�OV 4688736 14 - C BRAN 40633 3.495 1.503 0 298
8 BRA�OV 4777159 14 - C BUDILA 40688 388 167 2.442 0
8 BRA�OV 4801389 14 - C BUNE�TI 40704 390 168 0 370
8 BRA�OV 4801370 14 - C CA�A 40768 437 188 565 0
8 BRA�OV 4443469 14 - C CINCU 40820 1.030 443 0 531
8 BRA�OV 4777256 14 - C COM�NA 40857 356 153 1.427 434
8 BRA�OV 4728369 14 - C CRISTIAN 40900 38.101 16.383 0 0
8 BRA�OV 15141180 14 - C CRIZBAV 42456 783 337 612 618
8 BRA�OV 16436600 14 - C DR�GU� 42480 321 138 40 940
8 BRA�OV 4777132 14 - C DUMBR�VI�A 40928 756 325 0 0
8 BRA�OV 4728326 14 - C FELDIOARA 40955 6.328 2.721 0 0
8 BRA�OV 4777280 14 - C FUNDATA 40991 335 144 8 1.279
8 BRA�OV 4728318 14 - C H�LCHIU 41033 3.461 1.488 0 0
8 BRA�OV 4833941 14 - C H�RMAN 41088 5.147 2.213 0 439
8 BRA�OV 4384591 14 - C HÂRSENI 41113 324 139 590 0
8 BRA�OV 4646927 14 - C HOGHIZ 41177 1.913 823 0 1.153
8 BRA�OV 16399529 14 - C HOLBAV 42472 138 59 585 0
8 BRA�OV 4646943 14 - C HOMOROD 41248 447 192 0 1.590



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018196

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

8 BRA�OV 4801397 14 - C JIBERT 41284 296 127 561 1.131
8 BRA�OV 4443434 14 - C LISA 41346 260 112 387 1.092
8 BRA�OV 4777221 14 - C M�IERU� 41382 759 326 566 0
8 BRA�OV 4384605 14 - C MÂNDRA 41417 786 338 604 698
8 BRA�OV 4443485 14 - C MOIECIU 41471 1.483 638 779 893
8 BRA�OV 4777230 14 - C ORMENI� 41541 297 128 1.035 427
8 BRA�OV 4384613 14 - C P�R�U 41578 315 135 0 341
8 BRA�OV 4777272 14 - C POIANA M�RULUI 41621 2.066 888 149 76
8 BRA�OV 4688701 14 - C PREJMER 41667 8.406 3.615 466 4.341
8 BRA�OV 4646935 14 - C RACO� 41701 632 272 1.693 0
8 BRA�OV 4384567 14 - C RECEA 41738 450 194 1.018 930
8 BRA�OV 15578950 14 - C SÂMB�TA DE SUS 42464 316 136 413 440
9 BRA�OV 4777175 14 - C SÂNPETRU 41925 8.327 3.581 0 0
9 BRA�OV 4384575 14 - C �ERCAIA 41818 1.743 749 0 178
9 BRA�OV 4384583 14 - C �INCA 41854 826 355 1.060 0
9 BRA�OV 14670850 14 - C �INCA NOU� 42449 435 187 0 275
9 BRA�OV 4384621 14 - C �OAR� 41943 206 89 293 239
9 BRA�OV 4777140 14 - C T�RLUNGENI 42003 2.983 1.283 2.639 0
9 BRA�OV 4688710 14 - C TELIU 42058 1.133 487 1.996 0
9 BRA�OV 4801400 14 - C TICU� 42076 198 85 0 510
9 BRA�OV 4443477 14 - C UCEA 42101 670 288 0 1.038
9 BRA�OV 4777248 14 - C UNGRA 42156 198 85 924 314
9 BRA�OV 4728300 14 - C VAMA BUZ�ULUI 42183 390 168 1.368 1.004
9 BRA�OV 4443418 14 - C VI�TEA 42236 657 283 14 1.129
9 BRA�OV 4443450 14 - C VOILA 42307 1.128 485 439 883
9 BRA�OV 4777167 14 - C VULCAN 42398 1.212 521 1.845 0

BRA�OV Total 665.634 361.107 79.978 34.962
10 BUZ�U 3662495 11 - CJ BUZ�U 109 0 29.732 12.309 34.992
10 BUZ�U 4233874 12 - M BUZ�U 44818 171.264 73.644 0 38.502
10 BUZ�U 2406871 12 - M RÂMNICU S�RAT 44845 20.705 8.903 1.430 8.151
10 BUZ�U 4055807 13 - O NEHOIU 47916 4.663 2.005 562 3.139
10 BUZ�U 4055866 13 - O P�TÂRLAGELE 48325 4.035 1.735 369 1.295
10 BUZ�U 3607644 13 - O POGOANELE 48744 2.805 1.206 303 1.170
10 BUZ�U 4234047 14 - C AMARU 44863 947 407 39 115
10 BUZ�U 2407869 14 - C B�L�CEANU 44989 182 78 138 762
10 BUZ�U 2407834 14 - C BALTA ALB� 44934 374 161 152 738
10 BUZ�U 3662568 14 - C BECENI 45003 862 371 296 1.236
10 BUZ�U 3662665 14 - C BERCA 45101 3.044 1.309 511 2.292
10 BUZ�U 3724407 14 - C BISOCA 45245 233 100 246 859
10 BUZ�U 3724504 14 - C BL�JANI 45334 120 52 97 75
10 BUZ�U 2407842 14 - C BOLDU 45361 408 175 122 0
10 BUZ�U 4154339 14 - C BOZIORU 45389 110 47 117 315
10 BUZ�U 3724482 14 - C BR�DEANU 45496 322 138 177 737
10 BUZ�U 3724466 14 - C BR�E�TI 45539 191 82 229 1.319
10 BUZ�U 4055840 14 - C BREAZA 45619 351 151 183 514
10 BUZ�U 3662444 14 - C BUDA 45673 264 114 275 1.306
10 BUZ�U 3662681 14 - C C.A. ROSETTI 45815 629 270 187 1.050
10 BUZ�U 4055700 14 - C CALVINI 45753 339 146 447 2.174
10 BUZ�U 3662673 14 - C C�NE�TI 45888 104 45 111 561
10 BUZ�U 4055785 14 - C C�TINA 45959 180 77 233 817
10 BUZ�U 4055823 14 - C COZIENI 46554 254 109 147 492
10 BUZ�U 3662622 14 - C CERN�TE�TI 46019 577 248 265 1.352
10 BUZ�U 3662630 14 - C CHILIILE 46108 79 34 126 701
10 BUZ�U 2813247 14 - C CHIOJDU 46180 511 220 269 682
10 BUZ�U 3724423 14 - C CILIBIA 46251 364 157 99 479
10 BUZ�U 2808976 14 - C CISL�U 46313 1.261 542 368 2.125
10 BUZ�U 2407877 14 - C COCHIRLEANCA 46377 3.717 1.598 274 1.192
10 BUZ�U 4154355 14 - C COL�I 46439 113 49 120 411
10 BUZ�U 2407559 14 - C COSTE�TI 46484 1.092 470 266 1.447
10 BUZ�U 17521291 14 - C FLORICA 50564 266 114 72 580
10 BUZ�U 3724440 14 - C G�LBINA�I 46769 514 221 303 1.547
10 BUZ�U 4234098 14 - C GHER�SENI 46803 451 194 256 1.265
10 BUZ�U 2407931 14 - C GHERGHEASA 46830 307 132 167 850
10 BUZ�U 3724385 14 - C GLODEANU S�RAT 46867 416 179 307 1.601
10 BUZ�U 4088219 14 - C GLODEANU-SILI�TEA 46910 972 418 113 312
10 BUZ�U 3662690 14 - C GREB�NU 47006 629 270 483 2.730
10 BUZ�U 2810909 14 - C GURA TEGHII 47079 912 392 215 844
10 BUZ�U 3724393 14 - C LARGU 47159 245 105 118 109
10 BUZ�U 3662584 14 - C LOP�TARI 47186 536 230 312 1.524
10 BUZ�U 3724458 14 - C LUCIU 47300 266 114 205 1.072
10 BUZ�U 4055831 14 - C M�GURA 47337 871 375 121 519
10 BUZ�U 3662592 14 - C MÎNZ�LE�TI 47630 298 128 199 976
10 BUZ�U 4154312 14 - C M�R�CINENI 47373 4.032 1.734 411 1.818
10 BUZ�U 3662614 14 - C M�RG�RITE�TI 47417 70 30 129 621
10 BUZ�U 3662541 14 - C MEREI 47453 2.178 937 343 672
10 BUZ�U 4088200 14 - C MIH�ILE�TI 47578 410 176 108 340
10 BUZ�U 4234039 14 - C MOVILA BANULUI 47774 492 212 181 947
10 BUZ�U 3724490 14 - C MURGE�TI 47818 68 29 122 673
10 BUZ�U 4154363 14 - C N�ENI 47854 525 226 99 549
10 BUZ�U 4593911 14 - C OD�ILE 48021 76 33 125 306
10 BUZ�U 4299470 14 - C PADINA 48138 1.495 643 89 0
10 BUZ�U 4154320 14 - C P�N�T�U 48227 223 96 207 1.020
10 BUZ�U 3662452 14 - C PARDO�I 48165 40 17 136 767
10 BUZ�U 2809556 14 - C PÂRSCOV 48557 1.342 577 152 0
10 BUZ�U 4154371 14 - C PIETROASELE 48487 990 426 445 2.037
10 BUZ�U 2407893 14 - C PODGORIA 48682 478 206 218 1.210
10 BUZ�U 3724520 14 - C PO�TA CÎLN�U 48771 1.092 470 444 2.241
10 BUZ�U 2407885 14 - C PUIE�TI 48842 572 246 211 616
10 BUZ�U 3724539 14 - C RACOVI�ENI 48922 111 48 115 389
10 BUZ�U 2407907 14 - C RÎMNICELU 48968 462 199 465 2.586
10 BUZ�U 2808992 14 - C ROBEASCA 49019 126 54 100 0
10 BUZ�U 3724431 14 - C RU�E�U 49046 647 278 212 423
10 BUZ�U 4154266 14 - C S�GEATA 49073 771 332 316 1.725
10 BUZ�U 4055726 14 - C S�H�TENI 49153 940 404 149 145
10 BUZ�U 3662487 14 - C S�POCA 49206 1.945 836 138 630
10 BUZ�U 3662606 14 - C S�RULE�TI 49233 113 49 114 359
10 BUZ�U 3662657 14 - C SCOR�OASA 49313 362 156 199 521
10 BUZ�U 4234004 14 - C SCUTELNICI 49439 309 133 130 180
10 BUZ�U 4055718 14 - C SIRIU 49484 1.077 463 142 18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 197

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

10 BUZ�U 4154380 14 - C SMEENI 49545 1.749 752 435 2.443
10 BUZ�U 2407591 14 - C STÂLPU 49625 1.077 463 216 804
10 BUZ�U 4088227 14 - C �INTE�TI 49849 1.525 656 253 1.235
10 BUZ�U 4055734 14 - C TIS�U 49643 1.180 507 354 1.296
10 BUZ�U 3662436 14 - C TOPLICENI 49769 775 333 324 1.734
10 BUZ�U 4055858 14 - C ULMENI 49894 460 198 228 992
10 BUZ�U 16312033 14 - C UNGURIU 50549 1.769 761 113 480
10 BUZ�U 4385538 14 - C VADU PA�II 49956 1.636 703 681 3.203
10 BUZ�U 2407850 14 - C VÎLCELELE 50399 286 123 78 613
10 BUZ�U 3662703 14 - C VALEA RÎMNICULUI 50022 1.073 461 359 789
10 BUZ�U 3662460 14 - C VALEA SALCIEI 50068 173 74 115 259
10 BUZ�U 4088197 14 - C VERNE�TI 50102 2.001 860 555 1.868
10 BUZ�U 3662576 14 - C VINTIL� VOD� 50228 620 267 177 701
10 BUZ�U 4154347 14 - C VIPERE�TI 50326 217 93 339 1.842
10 BUZ�U 3724512 14 - C Z�RNE�TI 50415 694 298 384 1.868
10 BUZ�U 2407915 14 - C ZIDURI 50479 1.321 568 262 1.246

BUZ�U Total 264.285 143.374 33.711 167.095
11 CARA�-SEVERIN 3227890 11 - CJ CARA�-SEVERIN 118 0 18.328 7.588 30.168
11 CARA�-SEVERIN 3227947 12 - M CARANSEBE� 51010 22.474 9.664 266 3.180
11 CARA�-SEVERIN 3228764 12 - M RE�I�A 50790 76.013 32.686 351 10.493
11 CARA�-SEVERIN 3227912 13 - O ANINA 50889 1.413 608 662 3.746
11 CARA�-SEVERIN 3227920 13 - O B�ILE HERCULANE 50923 3.372 1.450 0 2.487
11 CARA�-SEVERIN 3227939 13 - O BOC�A 50969 7.849 3.375 1.001 2.166
11 CARA�-SEVERIN 3227955 13 - O MOLDOVA NOU� 51056 8.707 3.744 329 606
11 CARA�-SEVERIN 3227963 13 - O ORAVI�A 51118 8.669 3.728 366 2.134
11 CARA�-SEVERIN 3227971 13 - O O�ELU RO�U 51207 4.334 1.864 740 3.903
11 CARA�-SEVERIN 3227980 14 - C ARMENI� 51243 709 305 64 0
11 CARA�-SEVERIN 3227998 14 - C B�NIA 51305 293 126 106 386
11 CARA�-SEVERIN 3228004 14 - C B�U�AR 51332 473 203 153 645
11 CARA�-SEVERIN 3228012 14 - C BERLI�TE 51387 243 104 84 0
11 CARA�-SEVERIN 3228020 14 - C BERZASCA 51449 744 320 175 1.202
11 CARA�-SEVERIN 3228039 14 - C BERZOVIA 51500 756 325 303 277
11 CARA�-SEVERIN 3228047 14 - C BOLVA�NI�A 51546 134 58 90 396
11 CARA�-SEVERIN 3228055 14 - C BOZOVICI 51573 1.719 739 86 0
11 CARA�-SEVERIN 3227629 14 - C BREBU 51626 188 81 84 282
11 CARA�-SEVERIN 3227637 14 - C BREBU NOU 51662 42 18 109 267
11 CARA�-SEVERIN 3227653 14 - C BUCHIN 51699 6.131 2.636 0 92
11 CARA�-SEVERIN 3227645 14 - C BUCO�NI�A 51751 267 115 220 940
11 CARA�-SEVERIN 3227661 14 - C CARA�OVA 51804 494 212 196 1.417
11 CARA�-SEVERIN 3227670 14 - C C�RBUNARI 51840 77 33 119 602
11 CARA�-SEVERIN 3227688 14 - C CICLOVA ROMÂN� 51948 195 84 90 464
11 CARA�-SEVERIN 3227696 14 - C CIUCHICI 51984 69 30 95 396
11 CARA�-SEVERIN 3227700 14 - C CIUDANOVI�A 52035 98 42 117 0
11 CARA�-SEVERIN 3227718 14 - C CONSTANTIN DAICOVICIU 51877 363 156 200 1.029
11 CARA�-SEVERIN 3227726 14 - C COP�CELE 52062 83 36 84 655
11 CARA�-SEVERIN 3227734 14 - C CORNEA 52115 243 104 90 0
11 CARA�-SEVERIN 3227742 14 - C CORNEREVA 52160 300 129 160 1.366
11 CARA�-SEVERIN 3227564 14 - C CORONINI 53489 273 117 144 783
11 CARA�-SEVERIN 3227750 14 - C DALBO�E� 52570 205 88 130 259
11 CARA�-SEVERIN 3227769 14 - C DOCLIN 52650 264 114 90 0
11 CARA�-SEVERIN 3227777 14 - C DOGNECEA 52696 177 76 206 1.055
11 CARA�-SEVERIN 3227785 14 - C DOMA�NEA 52721 175 75 75 176
11 CARA�-SEVERIN 3227793 14 - C EFTIMIE MURGU 53700 145 62 88 0
11 CARA�-SEVERIN 3227807 14 - C EZERI� 52758 364 157 0 565
11 CARA�-SEVERIN 3227815 14 - C FÎRLIUG 52785 215 92 86 492
11 CARA�-SEVERIN 3227823 14 - C FOROTIC 52856 218 94 120 860
11 CARA�-SEVERIN 3227831 14 - C GÎRNIC 52909 178 77 98 376
11 CARA�-SEVERIN 3227408 14 - C GLIMBOCA 52936 499 215 117 495
11 CARA�-SEVERIN 3227416 14 - C GORUIA 52954 128 55 102 0
11 CARA�-SEVERIN 3227424 14 - C GR�DINARI 52990 826 355 114 16
11 CARA�-SEVERIN 3227432 14 - C IABLANI�A 53023 312 134 126 749
11 CARA�-SEVERIN 3227440 14 - C L�PU�NICEL 53069 130 56 102 543
11 CARA�-SEVERIN 3227459 14 - C L�PU�NICU MARE 53103 263 113 133 752
11 CARA�-SEVERIN 3227467 14 - C LUNCAVI�A 53130 158 68 184 198
11 CARA�-SEVERIN 3227475 14 - C LUPAC 53167 211 91 181 1.284
11 CARA�-SEVERIN 3227483 14 - C MARGA 53210 113 49 95 539
11 CARA�-SEVERIN 3227491 14 - C M�URENI 53247 885 381 68 275
11 CARA�-SEVERIN 3227505 14 - C MEHADIA 53274 1.061 456 284 363
11 CARA�-SEVERIN 3227513 14 - C MEHADICA 53327 66 28 115 582
11 CARA�-SEVERIN 3227521 14 - C NAID�� 53345 616 265 72 303
11 CARA�-SEVERIN 3227530 14 - C OBREJA 53372 410 176 216 1.151
11 CARA�-SEVERIN 3227548 14 - C OCNA DE FIER 50987 143 61 115 111
11 CARA�-SEVERIN 3227556 14 - C P�LTINI� 53425 505 217 95 0
11 CARA�-SEVERIN 3227572 14 - C POJEJENA 53513 220 95 224 1.068
11 CARA�-SEVERIN 3227580 14 - C PRIGOR 53577 433 186 185 0
11 CARA�-SEVERIN 3227602 14 - C R�C��DIA 53675 303 130 126 27
11 CARA�-SEVERIN 3227599 14 - C RAMNA 53639 118 51 104 0
11 CARA�-SEVERIN 3227610 14 - C RUSCA MONTAN� 53728 791 340 59 413
11 CARA�-SEVERIN 3227181 14 - C SACU 53755 159 68 106 413
11 CARA�-SEVERIN 3227190 14 - C SASCA MONTAN� 53791 441 190 58 512
11 CARA�-SEVERIN 3227203 14 - C SICHEVI�A 53853 202 87 176 582
11 CARA�-SEVERIN 3227211 14 - C SLATINA-TIMI� 54056 451 194 109 860
11 CARA�-SEVERIN 3227220 14 - C SOCOL 54109 384 165 147 771
11 CARA�-SEVERIN 3227238 14 - C �OPOTU NOU 54163 162 70 111 1.589
11 CARA�-SEVERIN 3227246 14 - C TEREGOVA 54270 833 358 301 1.534
11 CARA�-SEVERIN 3227254 14 - C TICVANIU MARE 54305 455 196 142 786
11 CARA�-SEVERIN 3227262 14 - C TÎRNOVA 54350 124 53 89 378
11 CARA�-SEVERIN 3227270 14 - C TOPLE� 54387 294 126 221 1.112
11 CARA�-SEVERIN 3227289 14 - C TURNU RUIENI 54412 511 220 240 472
11 CARA�-SEVERIN 3227297 14 - C V�LIUG 54485 403 173 34 485
11 CARA�-SEVERIN 3227300 14 - C V�R�DIA 54500 213 92 82 503
11 CARA�-SEVERIN 3227319 14 - C VERME� 54537 154 66 64 194
11 CARA�-SEVERIN 3227327 14 - C VRANI 54573 111 48 100 275
11 CARA�-SEVERIN 3227335 14 - C Z�VOI 54617 1.022 439 132 1.095
11 CARA�-SEVERIN 3227343 14 - C ZORLEN�U MARE 54699 138 59 72 422

CARA�-SEVERIN Total 162.914 88.381 19.966 94.717
12 C�L�RA�I 4294030 11 - CJ C�L�RA�I 519 0 17.694 7.326 35.539
12 C�L�RA�I 4445370 12 - M C�L�RA�I 92569 76.180 32.757 0 3.542
12 C�L�RA�I 4294103 12 - M OLTENI�A 100610 15.169 6.523 393 2.107



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018198

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

12 C�L�RA�I 4294154 13 - O BUDE�TI 101458 2.038 876 511 788
12 C�L�RA�I 3797131 13 - O FUNDULEA 103032 3.730 1.604 82 1.006
12 C�L�RA�I 16300713 13 - O LEHLIU-GAR� 93888 5.493 2.362 0 1.167
12 C�L�RA�I 3966281 14 - C ALEXANDRU ODOBESCU 94125 554 238 179 940
12 C�L�RA�I 3966419 14 - C BELCIUGATELE 101083 1.491 641 0 428
12 C�L�RA�I 3966389 14 - C BORCEA 92961 5.786 2.488 103 0
12 C�L�RA�I 3796802 14 - C C�SCIOARELE 101724 187 80 122 591
12 C�L�RA�I 3966303 14 - C CHIRNOGI 101804 5.796 2.492 88 1.057
12 C�L�RA�I 3796799 14 - C CHISELET 101822 533 229 285 1.286
12 C�L�RA�I 3796780 14 - C CIOC�NE�TI 93085 1.266 544 119 1.391
12 C�L�RA�I 19161962 14 - C CRIV�� 180055 235 101 135 728
12 C�L�RA�I 3796926 14 - C CURCANI 102419 963 414 449 2.276
12 C�L�RA�I 3796896 14 - C CUZA VOD� 93281 3.631 1.561 27 147
12 C�L�RA�I 3796713 14 - C DICHISENI 93325 510 219 49 704
12 C�L�RA�I 3796730 14 - C DOR M�RUNT 93370 2.424 1.042 367 1.119
12 C�L�RA�I 4294014 14 - C DOROBAN�U 93441 654 281 173 848
12 C�L�RA�I 4445389 14 - C DRAGALINA 93487 4.023 1.730 327 667
12 C�L�RA�I 4445281 14 - C DRAGO� VOD� 93539 1.208 519 0 0
12 C�L�RA�I 3966397 14 - C FR�SINET 102838 291 125 65 401
12 C�L�RA�I 3796969 14 - C FRUMU�ANI 102945 1.716 738 313 1.492
12 C�L�RA�I 3796942 14 - C FUNDENI 103014 571 246 378 1.594
12 C�L�RA�I 17558053 14 - C G�LBINA�I 179962 309 133 392 2.064
12 C�L�RA�I 4602688 14 - C GR�DI�TEA 93664 1.707 734 182 592
12 C�L�RA�I 3796705 14 - C GURB�NE�TI 103568 301 129 39 664
12 C�L�RA�I 3796950 14 - C ILEANA 103764 957 412 187 977
12 C�L�RA�I 3966370 14 - C INDEPENDEN�A 93771 693 298 261 1.286
12 C�L�RA�I 3796756 14 - C JEG�LIA 93815 688 296 261 1.368
12 C�L�RA�I 3796748 14 - C LEHLIU 93851 1.219 524 130 463
12 C�L�RA�I 3796810 14 - C LUICA 104083 203 87 186 496
12 C�L�RA�I 3796764 14 - C LUP�ANU 93931 837 360 163 0
12 C�L�RA�I 3796853 14 - C MÂN�STIREA 104181 1.085 467 334 204
12 C�L�RA�I 3966290 14 - C MITRENI 100638 669 288 322 1.385
12 C�L�RA�I 3966354 14 - C MODELU 92587 1.807 777 866 4.133
12 C�L�RA�I 4445222 14 - C NANA 104323 302 130 213 940
12 C�L�RA�I 3966338 14 - C NICOLAE B�LCESCU 104341 329 141 102 151
12 C�L�RA�I 3796888 14 - C PERI�ORU 94223 1.789 769 163 0
12 C�L�RA�I 3796900 14 - C PL�T�RE�TI 104635 348 150 313 1.371
12 C�L�RA�I 3796845 14 - C RADOVANU 104751 419 180 306 1.183
12 C�L�RA�I 4294146 14 - C ROSE�I 94312 1.084 466 478 1.741
12 C�L�RA�I 3966400 14 - C S�RULE�TI 104886 1.162 500 145 293
12 C�L�RA�I 4445214 14 - C SOHATU 105222 456 196 181 767
12 C�L�RA�I 3796934 14 - C �OLDANU 105384 440 189 307 1.581
12 C�L�RA�I 4293957 14 - C SPAN�OV 105259 309 133 404 1.748
12 C�L�RA�I 3796870 14 - C �TEFAN CEL MARE 94562 654 281 290 0
12 C�L�RA�I 4133000 14 - C �TEFAN VOD� 94580 910 391 108 652
12 C�L�RA�I 3966346 14 - C T�M�D�U MARE 105455 490 211 152 1.077
12 C�L�RA�I 3796691 14 - C ULMENI 105605 976 420 407 1.909
12 C�L�RA�I 3796861 14 - C ULMU 94606 691 297 28 634
12 C�L�RA�I 3796772 14 - C UNIREA 94651 210 90 124 965
12 C�L�RA�I 3796837 14 - C VÎLCELELE 94731 609 262 48 656
12 C�L�RA�I 4445338 14 - C VALEA ARGOVEI 105712 481 207 150 464
12 C�L�RA�I 3796918 14 - C VASILA�I 105829 283 122 403 1.098
12 C�L�RA�I 3796829 14 - C VLAD �EPE� 94768 414 178 107 720

C�L�RA�I Total 157.280 85.322 19.243 91.400
13 CLUJ 4288110 11 - CJ CLUJ 127 0 110.065 45.566 32.721
13 CLUJ 4354566 12 - M CÂMPIA TURZII 55357 12.442 5.350 5.933 3.453
13 CLUJ 4305857 12 - M CLUJ-NAPOCA 54975 734.138 315.679 0 0
13 CLUJ 4349179 12 - M DEJ 55008 42.136 18.118 0 9.385
13 CLUJ 4349071 12 - M GHERLA 55384 17.736 7.626 2.145 0
13 CLUJ 4378930 12 - M TURDA 55259 38.426 16.523 1.364 18.988
13 CLUJ 4485642 13 - O HUEDIN 55446 7.504 3.227 0 1.011
13 CLUJ 4722374 14 - C AGHIRE�U 55473 1.614 694 2.775 1.098
13 CLUJ 4378743 14 - C AITON 55598 230 99 195 262
13 CLUJ 4349039 14 - C ALUNI� 55623 124 53 587 347
13 CLUJ 4485243 14 - C APAHIDA 55687 16.625 7.149 0 0
13 CLUJ 4791935 14 - C A�CHILEU 55776 170 73 660 394
13 CLUJ 4378751 14 - C BACIU 55838 7.308 3.142 1.394 997
13 CLUJ 5562093 14 - C B�I�OARA 55918 465 200 808 326
13 CLUJ 4485260 14 - C BELI� 56014 509 219 150 1.218
13 CLUJ 4378760 14 - C BOBÎLNA 56096 184 79 383 37
13 CLUJ 4565261 14 - C BON�IDA 56210 1.935 832 1.228 0
13 CLUJ 4378778 14 - C BOR�A 56265 195 84 330 739
13 CLUJ 4426158 14 - C BUZA 56327 182 78 696 326
13 CLUJ 4288217 14 - C C�IANU 56354 259 111 1.021 649
13 CLUJ 4378786 14 - C C�L�RA�I 56425 282 121 1.144 806
13 CLUJ 5626626 14 - C C�L��ELE 56461 534 230 993 1.098
13 CLUJ 4426166 14 - C C�M�RA�U 56522 309 133 1.195 459
13 CLUJ 5909401 14 - C C�PU�U MARE 56568 1.456 626 664 0
13 CLUJ 4378794 14 - C C��EIU 56666 592 255 2.567 280
13 CLUJ 4426174 14 - C C�TINA 56773 277 119 826 827
13 CLUJ 5227935 14 - C CEANU MARE 56844 386 166 1.569 822
13 CLUJ 4923998 14 - C CHINTENI 56988 437 188 207 1.465
13 CLUJ 4486230 14 - C CHIUIE�TI 57083 321 138 1.138 0
13 CLUJ 4378808 14 - C CÎ�C�U 57314 931 400 761 814
13 CLUJ 4485359 14 - C CIUCEA 57163 671 289 384 0
13 CLUJ 4924004 14 - C CIURILA 57225 395 170 374 848
13 CLUJ 5022204 14 - C COJOCNA 57350 653 281 1.675 0
13 CLUJ 4426182 14 - C CORNE�TI 57449 188 81 42 1.379
13 CLUJ 4546936 14 - C CUZDRIOARA 55062 527 227 1.540 0
13 CLUJ 4378824 14 - C D�BÂCA 57546 392 169 462 457
13 CLUJ 4354507 14 - C FELEACU 57582 1.536 660 556 246
13 CLUJ 4288225 14 - C FIZE�U GHERLII 57644 214 92 1.398 0
13 CLUJ 4485391 14 - C FLORE�TI 57706 24.536 10.550 0 6.652
13 CLUJ 4546944 14 - C FRATA 57742 473 203 2.118 662
13 CLUJ 4485413 14 - C GEACA 57831 191 82 499 0
13 CLUJ 4485421 14 - C GIL�U 57902 9.024 3.880 0 0
13 CLUJ 4485430 14 - C GÎRB�U 57948 437 188 977 811
13 CLUJ 4546952 14 - C IARA 58008 558 240 2.136 0
13 CLUJ 4288241 14 - C ICLOD 58142 2.550 1.097 0 810



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 199

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

13 CLUJ 4924020 14 - C IZVORU CRI�ULUI 58204 279 120 645 662
13 CLUJ 4617670 14 - C JICHI�U DE JOS 55106 150 65 147 936
13 CLUJ 4426212 14 - C JUCU 58259 20.100 8.643 0 0
13 CLUJ 4546960 14 - C LUNA 58311 5.169 2.223 0 0
13 CLUJ 4546979 14 - C M�GURI-R�C�T�U 58357 321 138 1.318 316
13 CLUJ 5698096 14 - C M�N�STIRENI 58393 206 89 610 551
13 CLUJ 4426220 14 - C M�RG�U 58464 465 200 0 0
13 CLUJ 4485448 14 - C M�RI�EL 58534 426 183 122 1.280
13 CLUJ 4485456 14 - C MICA 55160 410 176 2.006 0
13 CLUJ 4378832 14 - C MIHAI VITEAZUL 55277 5.441 2.340 0 0
13 CLUJ 4288250 14 - C MINTIU GHERLII 58552 1.204 518 1.581 403
13 CLUJ 4485472 14 - C MOCIU 58623 563 242 1.527 660
13 CLUJ 4426239 14 - C MOLDOVENE�TI 58721 1.378 593 650 0
13 CLUJ 14866024 14 - C NEGRENI 60169 378 163 3 1.637
13 CLUJ 5105687 14 - C PALATCA 58794 168 72 0 692
13 CLUJ 4426247 14 - C PANTICEU 58856 186 80 762 894
13 CLUJ 5507056 14 - C PETRE�TII DE JOS 58918 271 117 418 275
13 CLUJ 5022212 14 - C PLOSCO� 58990 89 38 673 28
13 CLUJ 5979229 14 - C POIENI 59041 1.311 564 1.730 0
13 CLUJ 4426255 14 - C RECEA-CRISTUR 59130 363 156 321 1.175
13 CLUJ 5774428 14 - C RÎ�CA 59238 230 99 652 338
13 CLUJ 5698118 14 - C S�CUIEU 59283 220 95 643 743
13 CLUJ 5548447 14 - C S�NDULE�TI 55311 372 160 872 45
13 CLUJ 4889497 14 - C S�V�DISLA 59327 2.340 1.006 306 760
13 CLUJ 4617689 14 - C SIC 59416 536 230 936 961
13 CLUJ 5612868 14 - C SÂNCRAIU 59434 376 162 167 506
13 CLUJ 6528995 14 - C SÎNMARTIN 59498 155 67 576 355
13 CLUJ 4546987 14 - C SÎNPAUL 59586 290 125 843 0
13 CLUJ 5303080 14 - C SUATU 59657 139 60 673 397
13 CLUJ 4288055 14 - C �AGA 59826 887 381 143 1.257
13 CLUJ 4426263 14 - C TRITENII DE JOS 59693 693 298 1.959 0
13 CLUJ 4378840 14 - C TURENI 59764 1.092 470 0 1.256
13 CLUJ 4426271 14 - C UNGURA� 59880 273 117 1.463 0
13 CLUJ 4485502 14 - C VAD 59942 385 166 617 1.075
13 CLUJ 5562115 14 - C VALEA IERII 60026 285 123 626 0
13 CLUJ 4426280 14 - C VII�OARA 60062 965 415 2.762 0
13 CLUJ 4426298 14 - C VULTURENI 60099 186 80 354 1.113

CLUJ Total 978.354 530.760 114.565 108.702
14 CONSTAN�A 2981739 11 - CJ CONSTAN�A 136 0 75.072 31.080 32.447
14 CONSTAN�A 4785631 12 - M CONSTAN�A 60419 434.040 186.637 0 0
14 CONSTAN�A 4515255 12 - M MANGALIA 60482 40.888 17.582 906 2.390
14 CONSTAN�A 4301456 12 - M MEDGIDIA 60847 19.730 8.484 1.763 28.889
14 CONSTAN�A 5408818 13 - O B�NEASA 61069 2.356 1.013 1.981 0
14 CONSTAN�A 4859712 13 - O MURFATLAR 62360 4.351 1.871 3.653 2.226
14 CONSTAN�A 4304568 13 - O CERNAVOD� 60776 30.436 13.087 0 0
14 CONSTAN�A 4617794 13 - O EFORIE 60455 7.588 3.263 0 5.178
14 CONSTAN�A 7453165 13 - O HÂR�OVA 60801 5.060 2.176 1.884 2.335
14 CONSTAN�A 4618382 13 - O N�VODARI 60507 32.589 14.013 0 0
14 CONSTAN�A 6398763 13 - O NEGRU VOD� 62397 2.146 923 988 0
14 CONSTAN�A 4301359 13 - O OVIDIU 60687 9.633 4.142 0 4.277
14 CONSTAN�A 4300540 13 - O TECHIRGHIOL 60534 3.872 1.665 0 1.165
14 CONSTAN�A 4618153 14 - C 23 AUGUST 60598 1.155 497 1.868 1.753
14 CONSTAN�A 7097998 14 - C ADAMCLISI 60883 905 389 338 3.102
14 CONSTAN�A 4701088 14 - C AGIGEA 60570 9.952 4.279 0 4.804
14 CONSTAN�A 5110918 14 - C ALBE�TI 60945 711 306 975 555
14 CONSTAN�A 7453130 14 - C ALIMAN 61005 330 142 1.468 0
14 CONSTAN�A 4707641 14 - C AMZACEA 63198 771 332 738 426
14 CONSTAN�A 15226406 14 - C B�R�GANU 63294 422 181 752 1.505
14 CONSTAN�A 4515735 14 - C CASTELU 61121 713 307 2.650 457
14 CONSTAN�A 4618439 14 - C CERCHEZU 61167 485 209 234 1.072
14 CONSTAN�A 6483311 14 - C CHIRNOGENI 61210 784 337 0 0
14 CONSTAN�A 7249840 14 - C CIOBANU 61256 311 134 2.043 0
14 CONSTAN�A 4514608 14 - C CIOCÂRLIA 61283 743 319 947 1.926
14 CONSTAN�A 4515476 14 - C COBADIN 61318 2.196 944 3.232 149
14 CONSTAN�A 4804407 14 - C COGEALAC 61372 1.782 766 0 1.095
14 CONSTAN�A 7778337 14 - C COMANA 61452 286 123 535 719
14 CONSTAN�A 4707714 14 - C CORBU 61513 2.228 958 1.002 0
14 CONSTAN�A 12554654 14 - C COSTINE�TI 63286 2.607 1.121 0 1.702
14 CONSTAN�A 7276918 14 - C CRUCEA 61559 980 421 0 3.922
14 CONSTAN�A 4618170 14 - C CUMPANA 61620 2.830 1.217 5.229 3.494
14 CONSTAN�A 16432269 14 - C CUZA VOD� 63300 481 207 2.393 0
14 CONSTAN�A 7015203 14 - C DELENI 61675 698 300 786 2.705
14 CONSTAN�A 7635175 14 - C DOBROMIR 61737 508 218 1.940 0
14 CONSTAN�A 6398771 14 - C DUMBR�VENI 63161 171 74 708 0
14 CONSTAN�A 17749029 14 - C FÂNTÂNELE 63334 727 313 0 0
14 CONSTAN�A 7249794 14 - C GÂRLICIU 61808 146 63 720 1.018
14 CONSTAN�A 8826017 14 - C GHIND�RE�TI 61826 305 131 1.538 978
14 CONSTAN�A 17093977 14 - C GRADINA 63326 214 92 0 0
14 CONSTAN�A 7453190 14 - C HORIA 63278 266 114 136 676
14 CONSTAN�A 6228149 14 - C INDEPENDEN�A 61871 1.255 540 304 0
14 CONSTAN�A 5515059 14 - C ION CORVIN 61951 321 138 576 1.047
14 CONSTAN�A 4859801 14 - C ISTRIA 62020 467 201 1.190 0
14 CONSTAN�A 4671688 14 - C LIMANU 60632 2.674 1.150 0 2.605
14 CONSTAN�A 4896001 14 - C LIPNI�A 62057 650 280 1.088 0
14 CONSTAN�A 4671807 14 - C LUMINA 63152 3.465 1.490 403 0
14 CONSTAN�A 4515328 14 - C MIHAIL KOG�LNICEANU 62191 8.317 3.576 0 3.062
14 CONSTAN�A 4860016 14 - C MIHAI VITEAZU 62253 656 282 1.469 599
14 CONSTAN�A 4514632 14 - C MIRCEA VODA 62280 565 243 2.123 0
14 CONSTAN�A 4785658 14 - C MERENI 62137 601 258 841 1.383
14 CONSTAN�A 4515840 14 - C NICOLAE B�LCESCU 62440 1.558 670 0 860
14 CONSTAN�A 6228122 14 - C OLTINA 62486 686 295 548 571
14 CONSTAN�A 4804482 14 - C OSTROV 62538 2.123 913 1.011 0
14 CONSTAN�A 5806791 14 - C PANTELIMON 62609 310 133 0 1.059
14 CONSTAN�A 4617891 14 - C PECINEAGA 62672 794 341 677 1.505
14 CONSTAN�A 4515360 14 - C PE�TERA 62707 1.115 479 0 1.733
14 CONSTAN�A 4515239 14 - C POARTA ALB� 62761 3.408 1.465 1.408 542
14 CONSTAN�A 4514675 14 - C RASOVA 62798 532 229 1.540 334
14 CONSTAN�A 4859992 14 - C S�CELE 62878 474 204 447 728
14 CONSTAN�A 16384773 14 - C SALIGNY 63318 514 221 0 856



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018200

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

14 CONSTAN�A 5874273 14 - C SARAIU 62823 297 128 97 1.690
14 CONSTAN�A 4514861 14 - C SEIMENI 62903 260 112 763 351
14 CONSTAN�A 4514853 14 - C SILI�TEA 62949 248 107 45 796
14 CONSTAN�A 4514888 14 - C TÂRGU�OR 62985 320 138 0 0
14 CONSTAN�A 7249808 14 - C TOPALU 63045 502 216 455 0
14 CONSTAN�A 5459919 14 - C TOPRAISAR 63072 2.431 1.045 1.757 54
14 CONSTAN�A 4514926 14 - C TORTOMAN 63189 484 208 0 482
14 CONSTAN�A 4707625 14 - C TUZLA 60721 2.115 909 2.198 0
14 CONSTAN�A 4671718 14 - C VALU LUI TRAIAN 63125 3.443 1.480 4.216 2.768
14 CONSTAN�A 5806830 14 - C VULTURU 63170 330 142 239 0

CONSTAN�A Total 667.311 362.015 95.882 133.990
15 COVASNA 4201988 11 - CJ COVASNA 145 0 16.521 6.840 0
15 COVASNA 4404605 12 - M SFÂNTU GHEORGHE 63394 80.368 34.558 0 7.106
15 COVASNA 4201813 12 - M TÂRGU SECUIESC 63740 22.594 9.715 0 2.000
15 COVASNA 4404788 13 - O BARAOLT 63447 4.690 2.017 288 482
15 COVASNA 4404613 13 - O COVASNA 63526 8.549 3.676 0 0
15 COVASNA 4404370 13 - O ÎNTORSURA BUZ�ULUI 63580 3.732 1.605 643 1.627
15 COVASNA 4201929 14 - C AITA MARE 63777 361 155 157 202
15 COVASNA 16318699 14 - C ARCU� 65113 1.063 457 53 23
15 COVASNA 4404710 14 - C BARCANI 63633 638 274 164 1.116
15 COVASNA 4202177 14 - C B��ANI 63802 1.260 542 579 1.061
15 COVASNA 4404567 14 - C BELIN 63866 319 137 473 1.029
15 COVASNA 16355433 14 - C BIXAD 65121 322 138 112 0
15 COVASNA 4404621 14 - C BODOC 63893 661 284 227 0
15 COVASNA 4201970 14 - C BORO�NEU MARE 63937 224 96 536 718
15 COVASNA 4404400 14 - C BR�DU� 64041 933 401 744 1.320
15 COVASNA 4404656 14 - C BRATE� 64005 308 132 173 0
15 COVASNA 4201864 14 - C BRE�CU 64096 1.171 504 97 102
15 COVASNA 4201783 14 - C CATALINA 64130 494 212 439 0
15 COVASNA 4404338 14 - C CERNAT 64194 700 301 280 0
15 COVASNA 4201899 14 - C CHICHI� 64238 988 425 77 483
15 COVASNA 4201937 14 - C COMAND�U 63553 250 108 55 300
15 COVASNA 16355441 14 - C DALNIC 65147 180 77 159 58
15 COVASNA 4404575 14 - C DOBÎRL�U 64265 200 86 192 332
15 COVASNA 18257105 14 - C ESTELNIC 65154 1.105 475 34 0
15 COVASNA 4201945 14 - C GHELIN�A 64318 1.216 523 669 713
15 COVASNA 4201805 14 - C GHIDFAL�U 64345 627 270 288 201
15 COVASNA 4404583 14 - C H�GHIG 64390 1.214 522 202 138
15 COVASNA 4404419 14 - C ILIENI 64425 816 351 79 0
15 COVASNA 4201856 14 - C LEMNIA 64461 391 168 51 234
15 COVASNA 4201759 14 - C MALNA� 64504 335 144 123 0
15 COVASNA 16260082 14 - C MERENI 65105 193 83 0 0
15 COVASNA 16410805 14 - C MICFAL�U 65139 223 96 271 0
15 COVASNA 4201740 14 - C MOAC�A 64568 241 104 167 0
15 COVASNA 4404508 14 - C OJDULA 64602 457 197 561 0
15 COVASNA 4201910 14 - C OZUN 64639 1.015 436 583 914
15 COVASNA 4201953 14 - C POIAN 64719 236 101 200 0
15 COVASNA 4404311 14 - C RECI 64773 1.767 760 0 0
15 COVASNA 4201821 14 - C SÂNZIENI 64826 940 404 606 993
15 COVASNA 4404460 14 - C SITA BUZ�ULUI 63688 1.155 497 408 931
15 COVASNA 4404630 14 - C TURIA 64871 1.028 442 353 0
15 COVASNA 4404591 14 - C VÂLCELE 64942 1.019 438 789 1.809
15 COVASNA 4202207 14 - C VALEA CRI�ULUI 64906 724 311 270 250
15 COVASNA 12126500 14 - C VALEA MARE 65099 112 48 240 412
15 COVASNA 4404478 14 - C VÂRGHI� 64997 301 129 269 0
15 COVASNA 4201848 14 - C Z�BALA 65048 846 364 721 809
15 COVASNA 4404486 14 - C ZAGON 65011 883 380 455 1.440

COVASNA Total 146.849 79.664 19.627 26.803
16 DÂMBOVI�A 4280205 11 - CJ DÂMBOVI�A 154 0 30.406 12.587 78.908
16 DÂMBOVI�A 4344597 12 - M MORENI 65841 12.206 5.249 517 3.569
16 DÂMBOVI�A 4279944 12 - M TÂRGOVI�TE 65342 126.217 54.273 0 9.704
16 DÂMBOVI�A 4280310 13 - O FIENI 65609 4.156 1.787 0 580
16 DÂMBOVI�A 4279774 13 - O G�E�TI 65681 22.340 9.606 0 2.837
16 DÂMBOVI�A 4280302 13 - O PUCIOASA 65921 10.455 4.496 123 1.184
16 DÂMBOVI�A 4816185 13 - O R�CARI 68627 2.869 1.234 79 1.109
16 DÂMBOVI�A 4402590 13 - O TITU 66081 13.706 5.894 0 0
16 DÂMBOVI�A 4280108 14 - C ANINOASA 65379 6.079 2.614 0 871
16 DÂMBOVI�A 4280060 14 - C B�LENI 66198 1.332 573 546 3.399
16 DÂMBOVI�A 4449402 14 - C B�RBULE�U 66223 348 150 132 928
16 DÂMBOVI�A 4280191 14 - C BEZDEAD 66330 479 206 271 1.822
16 DÂMBOVI�A 4280043 14 - C BILCIURE�TI 66401 246 106 87 0
16 DÂMBOVI�A 4344457 14 - C BR�NE�TI 66009 1.062 457 279 2.006
16 DÂMBOVI�A 4344279 14 - C BRANI�TEA 66152 386 166 300 1.930
16 DÂMBOVI�A 4449348 14 - C BREZOAELE 101341 314 135 217 1.456
16 DÂMBOVI�A 4280175 14 - C BUCIUMENI 66438 469 202 315 1.520
16 DÂMBOVI�A 4344490 14 - C BUC�ANI 66474 1.237 532 411 2.302
16 DÂMBOVI�A 4344252 14 - C BUTIMANU 101564 853 367 25 698
16 DÂMBOVI�A 4402663 14 - C CÂNDE�TI 66526 450 194 161 1.105
16 DÂMBOVI�A 4402736 14 - C CIOC�NE�TI 101840 399 172 387 1.829
16 DÂMBOVI�A 4449429 14 - C COBIA 66580 486 209 174 939
16 DÂMBOVI�A 4280086 14 - C COJASCA 66697 702 302 667 4.665
16 DÂMBOVI�A 4280140 14 - C COMI�ANI 66731 2.607 1.121 190 386
16 DÂMBOVI�A 4280329 14 - C CON�E�TI 66768 1.818 782 105 1.653
16 DÂMBOVI�A 4402612 14 - C CORBII MARI 66857 1.406 605 480 1.780
16 DÂMBOVI�A 4280299 14 - C CORN��ELU 66955 184 79 44 704
16 DÂMBOVI�A 4402744 14 - C CORNE�TI 67014 864 372 376 2.361
16 DÂMBOVI�A 4449372 14 - C COSTE�TII DIN VALE 67121 715 307 215 832
16 DÂMBOVI�A 4402639 14 - C CRÂNGURILE 67167 1.316 566 163 604
16 DÂMBOVI�A 4280132 14 - C CREVEDIA 102286 3.412 1.467 35 0
16 DÂMBOVI�A 4402540 14 - C D�RM�NE�TI 67256 986 424 281 1.301
16 DÂMBOVI�A 4280124 14 - C DOBRA 67292 387 166 231 1.351
16 DÂMBOVI�A 4344538 14 - C DOICE�TI 65413 1.314 565 245 917
16 DÂMBOVI�A 4207034 14 - C DRAGODANA 67327 1.445 621 357 1.841
16 DÂMBOVI�A 4344627 14 - C DRAGOMIRE�TI 67407 1.777 764 538 3.827
16 DÂMBOVI�A 4344503 14 - C FINTA 67470 581 250 278 1.940
16 DÂMBOVI�A 4402671 14 - C GLODENI 67522 381 164 328 2.017
16 DÂMBOVI�A 4207026 14 - C GURA FOII 65707 320 138 136 589
16 DÂMBOVI�A 4344465 14 - C GURA OCNI�EI 67595 2.041 878 403 2.681
16 DÂMBOVI�A 4402701 14 - C GURA �U�II 67648 688 296 344 2.284



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 201

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

16 DÂMBOVI�A 4280272 14 - C HULUBE�TI 67675 289 124 217 1.475
16 DÂMBOVI�A 4402604 14 - C I. L. CARAGIALE 67737 5.046 2.170 234 28
16 DÂMBOVI�A 4344287 14 - C IEDERA 65869 394 169 278 1.975
16 DÂMBOVI�A 4280353 14 - C LUCIENI 67773 458 197 158 1.049
16 DÂMBOVI�A 5359111 14 - C LUDE�TI 67835 464 200 385 2.544
16 DÂMBOVI�A 4402752 14 - C LUNGULE�U 67906 1.047 450 315 1.764
16 DÂMBOVI�A 4344244 14 - C MALU CU FLORI 67942 246 106 138 998
16 DÂMBOVI�A 4344619 14 - C M�NE�TI 68002 684 294 374 2.623
16 DÂMBOVI�A 4449437 14 - C M�T�SARU 68048 469 202 365 2.326
16 DÂMBOVI�A 4449356 14 - C MOGO�ANI 68128 378 163 303 2.167
16 DÂMBOVI�A 4280116 14 - C MOROENI 68182 1.450 624 110 0
16 DÂMBOVI�A 4344589 14 - C MORTENI 68253 280 120 150 943
16 DÂMBOVI�A 4280337 14 - C MO��IENI 65645 424 182 126 738
16 DÂMBOVI�A 4280434 14 - C NICULE�TI 104387 1.271 547 216 435
16 DÂMBOVI�A 4280345 14 - C NUCET 68280 975 419 256 1.679
16 DÂMBOVI�A 4344520 14 - C OCNI�A 68324 417 179 323 2.336
16 DÂMBOVI�A 4402698 14 - C ODOBE�TI 68342 611 263 355 2.247
16 DÂMBOVI�A 17310600 14 - C PER�INARI 179935 250 108 185 1.329
16 DÂMBOVI�A 4449410 14 - C PETRE�TI 65752 2.419 1.040 152 376
16 DÂMBOVI�A 17352745 14 - C PIETRARI 179908 231 99 154 884
16 DÂMBOVI�A 4344449 14 - C PIETRO�I�A 68404 452 194 212 1.497
16 DÂMBOVI�A 4280280 14 - C POIANA 68431 307 132 243 900
16 DÂMBOVI�A 4280256 14 - C POTLOGI 68468 1.625 699 551 3.414
16 DÂMBOVI�A 4449380 14 - C PRODULE�TI 68529 307 132 238 1.469
16 DÂMBOVI�A 4344260 14 - C PUCHENI 68565 286 123 124 734
16 DÂMBOVI�A 17352753 14 - C RACIU 179891 536 230 203 1.432
16 DÂMBOVI�A 17352737 14 - C R�SC�E�I 179926 236 101 140 998
16 DÂMBOVI�A 17302844 14 - C RÂU ALB 179917 127 55 92 484
16 DÂMBOVI�A 4344643 14 - C R�ZVAD 65431 2.634 1.133 406 2.002
16 DÂMBOVI�A 4344473 14 - C RUNCU 68716 346 149 285 1.977
16 DÂMBOVI�A 4344236 14 - C S�LCIOARA 68789 415 178 246 1.536
16 DÂMBOVI�A 4532515 14 - C �ELARU 68887 373 160 194 1.196
16 DÂMBOVI�A 4402566 14 - C SLOBOZIA MOAR� 105142 296 127 118 292
16 DÂMBOVI�A 4344570 14 - C �OTÂNGA 65477 1.029 442 485 3.399
16 DÂMBOVI�A 4280426 14 - C T�RT��E�TI 105534 2.375 1.021 122 0
16 DÂMBOVI�A 4344430 14 - C T�T�RANI 68921 446 192 366 2.449
16 DÂMBOVI�A 4280450 14 - C ULIE�TI 68976 376 162 242 1.017
16 DÂMBOVI�A 4344651 14 - C ULMI 65501 3.594 1.545 56 0
16 DÂMBOVI�A 4402620 14 - C V�C�RE�TI 69250 1.025 441 318 2.119
16 DÂMBOVI�A 4344554 14 - C VALEA LUNG� 69063 388 167 338 1.837
16 DÂMBOVI�A 4280264 14 - C VALEA MARE 69170 2.102 904 0 314
16 DÂMBOVI�A 4344635 14 - C V�LENI-DÂMBOVI�A 69303 251 108 171 957
16 DÂMBOVI�A 4576708 14 - C VÂRFURI 69447 226 97 122 404
16 DÂMBOVI�A 4344228 14 - C VI�INA 69330 844 363 196 964
16 DÂMBOVI�A 4344546 14 - C VI�INE�TI 69394 210 90 124 810
16 DÂMBOVI�A 15651082 14 - C VL�DENI 179711 248 107 205 1.459
16 DÂMBOVI�A 4344600 14 - C VOINE�TI 69526 1.215 522 290 2.100
16 DÂMBOVI�A 4206918 14 - C VULCANA-B�I 69615 590 254 173 793
16 DÂMBOVI�A 14932420 14 - C VULCANA-PANDELE 179640 578 249 368 2.607

DÂMBOVI�A Total 270.273 146.628 33.449 217.505
17 DOLJ 4417150 11 - CJ DOLJ 163 0 52.992 21.940 67.309
17 DOLJ 5002240 12 - M B�ILE�TI 70316 7.682 3.303 1.616 150
17 DOLJ 4554424 12 - M CALAFAT 70352 8.973 3.858 1.041 2.043
17 DOLJ 4417214 12 - M CRAIOVA 69900 356.393 153.249 0 34.326
17 DOLJ 4941390 13 - O BECHET 70879 1.468 631 263 919
17 DOLJ 5002029 13 - O D�BULENI 72007 2.385 1.026 1.303 1.468
17 DOLJ 4553372 13 - O FILIA�I 70414 6.707 2.884 1.409 0
17 DOLJ 4554467 13 - O SEGARCEA 70502 6.333 2.723 0 0
17 DOLJ 5001953 14 - C AFUMA�I 70520 262 113 282 0
17 DOLJ 4553674 14 - C ALM�J 70566 463 199 298 496
17 DOLJ 5001970 14 - C AM�R��TII DE JOS 70637 995 428 749 1.384
17 DOLJ 5001902 14 - C AM�R��TII DE SUS 70673 180 77 202 656
17 DOLJ 4553577 14 - C APELE VII 70726 286 123 238 425
17 DOLJ 4554190 14 - C ARGETOAIA 70744 362 156 679 898
17 DOLJ 5002100 14 - C BÎRCA 70940 597 257 499 593
17 DOLJ 4553895 14 - C BISTRE� 70897 1.236 531 487 570
17 DOLJ 4553640 14 - C BOTO�E�TI-PAIA 70968 77 33 204 318
17 DOLJ 4554076 14 - C BRABOVA 70986 268 115 126 0
17 DOLJ 4553747 14 - C BR�DE�TI 71055 2.339 1.006 416 1.210
17 DOLJ 4554343 14 - C BRALO�TI�A 71126 226 97 546 1.066
17 DOLJ 5046688 14 - C BRATOVOE�TI 71199 404 174 451 1.315
17 DOLJ 4554050 14 - C BREASTA 71260 643 276 556 1.699
17 DOLJ 4553321 14 - C BUCOV�� 69964 1.687 725 438 646
17 DOLJ 5001961 14 - C BULZE�TI 71340 170 73 134 528
17 DOLJ 5001910 14 - C C�L�RA�I 71607 677 291 812 1.267
17 DOLJ 4554181 14 - C CALOP�R 71457 346 149 528 1.615
17 DOLJ 4711421 14 - C CARAULA 71518 194 83 371 903
17 DOLJ 16346370 14 - C CÂRCEA 74859 9.065 3.898 0 0
17 DOLJ 16397927 14 - C CÂRNA 74867 115 49 136 197
17 DOLJ 4553313 14 - C CARPEN 71536 186 80 312 905
17 DOLJ 4554319 14 - C CASTRANOVA 71572 268 115 430 1.301
17 DOLJ 16414874 14 - C CATANE 74842 179 77 272 0
17 DOLJ 5046629 14 - C CELARU 71634 429 184 496 1.269
17 DOLJ 5046742 14 - C CER�T 71698 362 156 629 1.876
17 DOLJ 4553712 14 - C CERN�TE�TI 71723 140 60 226 0
17 DOLJ 4553470 14 - C CETATE 71787 1.060 456 603 725
17 DOLJ 4554114 14 - C CIOROIA�I 71812 124 53 124 0
17 DOLJ 5001880 14 - C CIUPERCENII NOI 71858 496 213 739 1.885
17 DOLJ 4553534 14 - C CO�OVENI 71885 1.145 492 323 13
17 DOLJ 4553593 14 - C CO�OFENII DIN DOS 71910 241 104 278 11
17 DOLJ 16397900 14 - C CO�OFENII DIN FA�� 74875 298 128 210 642
17 DOLJ 4553518 14 - C DANE�I 71956 643 276 799 1.013
17 DOLJ 5046696 14 - C DESA 72034 359 154 753 2.162
17 DOLJ 4553607 14 - C DIO�TI 72052 430 185 335 577
17 DOLJ 4829975 14 - C DOBRE�TI 72098 261 112 327 773
17 DOLJ 16423570 14 - C DOBROTE�TI 74883 156 67 224 0
17 DOLJ 4554297 14 - C DR�GOTE�TI 72150 200 86 226 645
17 DOLJ 5002070 14 - C DR�NIC 72221 462 199 221 0
17 DOLJ 4553569 14 - C F�RCA� 72276 176 76 283 796



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018202

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

17 DOLJ 5046785 14 - C GALICEA MARE 72383 449 193 407 1.030
17 DOLJ 16397919 14 - C GALICIUICA 74891 131 56 155 361
17 DOLJ 4554092 14 - C GÂNGIOVA 72579 264 114 326 0
17 DOLJ 5046718 14 - C GHERCE�TI 72409 5.050 2.172 0 0
17 DOLJ 16388171 14 - C GHIDICI 74907 197 85 347 893
17 DOLJ 16404994 14 - C GHINDENI 74915 152 65 253 646
17 DOLJ 5001945 14 - C GIGHERA 72463 277 119 380 0
17 DOLJ 4553429 14 - C GIUBEGA 72506 693 298 146 61
17 DOLJ 5077595 14 - C GIURGI�A 72533 390 168 344 194
17 DOLJ 4554009 14 - C GOGO�U 72604 70 30 197 588
17 DOLJ 5046700 14 - C GOICEA 72640 161 69 318 0
17 DOLJ 4554203 14 - C GOIE�TI 72677 254 109 388 943
17 DOLJ 5046750 14 - C GRECE�TI 72819 236 101 197 596
17 DOLJ 16380445 14 - C ÎNTORSURA 74923 173 74 169 570
17 DOLJ 4553283 14 - C I�ALNI�A 70094 6.487 2.789 0 0
17 DOLJ 4553410 14 - C IZVOARE 72882 154 66 194 0
17 DOLJ 4553631 14 - C LEU 72926 703 302 526 1.437
17 DOLJ 4553704 14 - C LIPOVU 72953 200 86 509 803
17 DOLJ 5001929 14 - C M�CE�U DE JOS 72980 282 121 115 82
17 DOLJ 5002037 14 - C M�CE�U DE SUS 73013 144 62 145 247
17 DOLJ 4553585 14 - C MAGLAVIT 73031 715 307 559 1.269
17 DOLJ 5002053 14 - C MALU MARE 73068 4.466 1.920 29 0
17 DOLJ 4711448 14 - C MÎR�ANI 73317 504 217 632 1.781
17 DOLJ 5002126 14 - C MELINE�TI 73102 1.028 442 406 150
17 DOLJ 4554157 14 - C MISCHII 73246 306 132 105 640
17 DOLJ 4553305 14 - C MO�A�EI 73335 1.141 491 858 838
17 DOLJ 4553267 14 - C MURGA�I 73371 184 79 297 582
17 DOLJ 4553780 14 - C NEGOI 73460 234 101 326 821
17 DOLJ 5002002 14 - C ORODEL 73503 332 143 326 183
17 DOLJ 4554254 14 - C OSTROVENI 73567 474 204 750 2.020
17 DOLJ 5002010 14 - C PERI�OR 73594 836 359 92 385
17 DOLJ 4553992 14 - C PIELE�TI 73629 8.326 3.580 0 875
17 DOLJ 5002088 14 - C PISCU VECHI 73665 226 97 384 858
17 DOLJ 4332266 14 - C PLENI�A 73709 979 421 495 1.386
17 DOLJ 16397889 14 - C PLE�OI 74931 121 52 185 376
17 DOLJ 4553399 14 - C PODARI 70110 3.014 1.296 175 596
17 DOLJ 4711618 14 - C POIANA MARE 73736 3.418 1.470 1.258 0
17 DOLJ 4554041 14 - C PREDE�TI 73772 327 141 240 489
17 DOLJ 5077617 14 - C RADOVAN 73852 163 70 150 394
17 DOLJ 5002134 14 - C RAST 73905 459 197 449 1.339
17 DOLJ 5002045 14 - C ROB�NE�TI 73923 444 191 159 0
17 DOLJ 16350797 14 - C ROJI�TE 74949 213 92 349 1.046
17 DOLJ 4553437 14 - C SADOVA 73996 864 372 1.330 3.843
17 DOLJ 5001996 14 - C S�LCU�A 74028 209 90 267 310
17 DOLJ 4554165 14 - C SC�E�TI 74073 206 89 281 313
17 DOLJ 5002061 14 - C SEACA DE CÂMP 74108 198 85 212 32
17 DOLJ 4554106 14 - C SEACA DE P�DURE 74135 118 51 175 454
17 DOLJ 5046734 14 - C SECU 74171 120 52 191 0
17 DOLJ 5001937 14 - C SILI�TEA CRUCII 74224 239 103 179 336
17 DOLJ 4553291 14 - C �IMNICU DE SUS 70174 2.540 1.092 271 1.094
17 DOLJ 4553461 14 - C SOPOT 74242 131 56 235 615
17 DOLJ 16397862 14 - C T�LPA� 74956 534 230 143 0
17 DOLJ 5002096 14 - C TEASC 74322 350 151 377 902
17 DOLJ 5002118 14 - C TERPEZI�A 74359 352 151 162 282
17 DOLJ 4553330 14 - C TESLUI 74411 245 105 264 28
17 DOLJ 4553623 14 - C �UGLUI 74509 275 118 382 1.073
17 DOLJ 4554084 14 - C UNIREA 74536 419 180 573 1.749
17 DOLJ 5046726 14 - C URZICU�A 74554 312 134 292 688
17 DOLJ 4554017 14 - C VALEA STANCIULUI 74581 565 243 745 2.142
17 DOLJ 4553526 14 - C VÎRTOP 74732 187 80 187 518
17 DOLJ 4553224 14 - C VÎRVORU DE JOS 74750 316 136 256 289
17 DOLJ 4553232 14 - C VELA 74616 220 95 245 542
17 DOLJ 4554033 14 - C VERBI�A 74705 117 50 184 503

DOLJ Total 471.042 255.536 63.825 176.786
18 GALA�I 3127476 11 - CJ GALA�I 172 0 41.690 17.259 64.238
18 GALA�I 3814810 12 - M GALA�I 75098 300.650 129.280 0 42.136
18 GALA�I 4269312 12 - M TECUCI 75203 23.118 9.941 1.792 4.540
18 GALA�I 3346883 13 - O BERE�TI 75338 635 273 454 1.113
18 GALA�I 4393204 13 - O TÎRGU BUJOR 75472 3.291 1.415 402 704
18 GALA�I 4499303 14 - C B�L�B�NE�TI 75542 207 89 235 441
18 GALA�I 4412217 14 - C B�L��E�TI 75613 184 79 265 302
18 GALA�I 3126748 14 - C B�LENI 75668 416 179 88 805
18 GALA�I 4298571 14 - C B�NEASA 75686 203 87 252 316
18 GALA�I 3264589 14 - C BARCEA 75515 528 227 799 1.249
18 GALA�I 3346867 14 - C BERE�TI-MERIA 75356 401 172 446 339
18 GALA�I 3602000 14 - C BR�H��E�TI 75766 450 194 1.450 4.176
18 GALA�I 4461970 14 - C BRANI�TEA 75711 664 286 368 510
18 GALA�I 3878775 14 - C BUCIUMENI 75819 241 104 338 0
18 GALA�I 3347048 14 - C CAVADINE�TI 75864 702 302 301 41
18 GALA�I 4089095 14 - C CER�E�TI 75917 291 125 258 840
18 GALA�I 3437175 14 - C CORNI 76004 232 100 106 338
18 GALA�I 4393166 14 - C COROD 75953 1.106 476 746 1.678
18 GALA�I 3655943 14 - C COSME�TI 76040 557 240 942 2.409
18 GALA�I 3126772 14 - C COSTACHE NEGRI 76111 449 193 321 971
18 GALA�I 3127000 14 - C CUCA 76139 376 162 219 979
18 GALA�I 3655919 14 - C CUDALBI 76157 965 415 713 0
18 GALA�I 17841903 14 - C CUZA VOD� 77595 166 71 284 719
18 GALA�I 3264597 14 - C DR�G�NE�TI 75221 502 216 806 1.516
18 GALA�I 4591309 14 - C DR�GU�ENI 76175 442 190 768 989
18 GALA�I 4802813 14 - C FÎR��NE�TI 76255 399 172 703 1.801
18 GALA�I 3126802 14 - C FOLTE�TI 76282 971 418 333 330
18 GALA�I 3952219 14 - C FRUMU�I�A 76317 450 194 648 879
18 GALA�I 3126837 14 - C FUNDENI 76353 325 140 397 229
18 GALA�I 3655897 14 - C GHIDIGENI 76406 631 271 900 2.255
18 GALA�I 3814712 14 - C GOHOR 76497 399 172 407 1.198
18 GALA�I 3126489 14 - C GRIVI�A 76558 215 92 441 478
18 GALA�I 4040172 14 - C INDEPENDEN�A 76585 853 367 442 0
18 GALA�I 3601986 14 - C IVE�TI 76601 1.285 553 1.194 0
18 GALA�I 3701837 14 - C JOR��TI 76638 241 104 204 367



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 203

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

18 GALA�I 3264562 14 - C LIE�TI 76674 2.064 888 1.127 2.482
18 GALA�I 4322254 14 - C M�ST�CANI 76718 409 176 654 1.958
18 GALA�I 4412225 14 - C MATCA 76692 2.277 979 1.366 2.778
18 GALA�I 3814747 14 - C MOVILENI 76745 177 76 259 0
18 GALA�I 4393123 14 - C MUNTENI 75258 826 355 918 2.401
18 GALA�I 3126632 14 - C N�MOLOASA 76763 170 73 237 303
18 GALA�I 16655791 14 - C NEGRILE�TI 77579 227 98 309 1.020
18 GALA�I 3878767 14 - C NICORE�TI 76807 675 290 245 1.095
18 GALA�I 3126420 14 - C OANCEA 76932 1.145 492 0 569
18 GALA�I 3126721 14 - C PECHEA 76969 2.048 881 1.142 0
18 GALA�I 3127018 14 - C PISCU 76996 652 280 527 163
18 GALA�I 16371374 14 - C POIANA 77587 184 79 206 682
18 GALA�I 4322262 14 - C PRIPONE�TI 77028 142 61 287 518
18 GALA�I 16576043 14 - C R�DE�TI 77561 159 68 163 641
18 GALA�I 3126870 14 - C REDIU 77082 371 160 188 356
18 GALA�I 3126381 14 - C SCHELA 77153 541 233 255 926
18 GALA�I 3127093 14 - C SCÎNTEIE�TI 77126 248 107 266 426
18 GALA�I 3553269 14 - C �ENDRENI 75114 2.222 955 42 0
18 GALA�I 3127026 14 - C SLOBOZIA CONACHI 77180 1.819 782 294 965
18 GALA�I 4150000 14 - C SMÂRDAN 77224 1.170 503 653 399
18 GALA�I 4412209 14 - C SMUL�I 77260 115 49 120 0
18 GALA�I 4436216 14 - C SUCEVENI 77288 218 94 205 259
18 GALA�I 24331834 14 - C SUHURLUI 77601 152 65 173 456
18 GALA�I 3655935 14 - C �EPU 77377 304 131 235 0
18 GALA�I 3126624 14 - C TUDOR VLADIMIRESCU 77313 686 295 583 1.158
18 GALA�I 3553307 14 - C TULUCE�TI 77331 1.582 680 702 1.108
18 GALA�I 4393131 14 - C UMBR�RE�TI 77402 617 265 865 0
18 GALA�I 3655900 14 - C VALEA M�RULUI 77475 344 148 377 0
18 GALA�I 4393212 14 - C VÎN�TORI 75150 6.112 2.628 0 0
18 GALA�I 4412233 14 - C VÂRLEZI 77509 223 96 209 518
18 GALA�I 3126578 14 - C VL�DE�TI 77536 152 65 295 837

GALA�I Total 370.576 201.041 48.183 160.904
19 GIURGIU 4938042 11 - CJ GIURGIU 528 0 14.914 6.174 25.733
19 GIURGIU 4852455 12 - M GIURGIU 100521 65.737 28.267 0 11.459
19 GIURGIU 5483380 13 - O BOLINTIN-VALE 101190 9.717 4.178 341 0
19 GIURGIU 5246201 13 - O MIH�ILE�TI 104136 4.601 1.978 0 0
19 GIURGIU 5246171 14 - C ADUNA�II-COP�CENI 100781 1.874 806 287 2.290
19 GIURGIU 5182140 14 - C B�NEASA 101001 791 340 291 1.894
19 GIURGIU 5843129 14 - C BOLINTIN-DEAL 101163 8.171 3.514 0 1.827
19 GIURGIU 5026680 14 - C BUC�ANI 101378 591 254 172 1.251
19 GIURGIU 5123659 14 - C BULBUCATA 101519 389 167 62 231
19 GIURGIU 5519603 14 - C BUTURUGENI 101617 355 153 295 2.131
19 GIURGIU 5798613 14 - C C�LUG�RENI 101662 2.085 897 162 423
19 GIURGIU 5026702 14 - C CLEJANI 101984 614 264 252 1.195
19 GIURGIU 5123624 14 - C COLIBA�I 102071 741 319 146 1.080
19 GIURGIU 5755124 14 - C COMANA 102106 2.005 862 334 0
19 GIURGIU 16407117 14 - C COSOBA 179748 208 89 199 1.324
19 GIURGIU 5246180 14 - C CREVEDIA MARE 102348 393 169 361 2.209
19 GIURGIU 5123675 14 - C DAIA 102446 665 286 110 18
19 GIURGIU 5123799 14 - C FLORE�TI-STOENE�TI 102794 1.617 695 546 3.286
19 GIURGIU 5123586 14 - C FR�TE�TI 102909 1.505 647 272 1.569
19 GIURGIU 5123578 14 - C G�ISENI 103087 504 217 374 0
19 GIURGIU 5026630 14 - C G�UJANI 103194 1.019 438 82 210
19 GIURGIU 5123748 14 - C GHIMPA�I 103238 1.523 655 169 1.813
19 GIURGIU 5026621 14 - C GOGO�ARI 103309 230 99 65 642
19 GIURGIU 5182132 14 - C GOSTINARI 103372 275 118 72 104
19 GIURGIU 5026656 14 - C GOSTINU 103354 171 74 116 63
19 GIURGIU 5874885 14 - C GR�DINARI 103407 825 355 170 1.051
19 GIURGIU 5123667 14 - C GREACA 103470 426 183 126 920
19 GIURGIU 16462219 14 - C HER��TI 179757 766 329 88 353
19 GIURGIU 5483372 14 - C HOTARELE 103639 948 408 194 1.238
19 GIURGIU 5026648 14 - C IEPURE�TI 103693 360 155 100 761
19 GIURGIU 16462227 14 - C ISVOARELE 179766 151 65 106 634
19 GIURGIU 5182159 14 - C IZVOARELE 103899 591 254 114 2.620
19 GIURGIU 5718320 14 - C JOI�A 103997 7.305 3.141 0 0
19 GIURGIU 5123713 14 - C LETCA NOU� 104047 675 290 210 1.492
19 GIURGIU 16048420 14 - C MALU 179739 336 144 110 628
19 GIURGIU 5123616 14 - C MÂR�A 104225 541 233 165 1.055
19 GIURGIU 5246198 14 - C MIHAI BRAVU 104118 539 232 143 1.029
19 GIURGIU 5874850 14 - C OGREZENI 104485 506 218 321 1.702
19 GIURGIU 5798583 14 - C OINACU 104519 405 174 194 1.115
19 GIURGIU 5123640 14 - C PRUNDU 104680 875 376 160 880
19 GIURGIU 5123594 14 - C PUTINEIU 104715 1.132 487 0 553
19 GIURGIU 5026788 14 - C R�SUCENI 104788 872 375 109 665
19 GIURGIU 5123608 14 - C ROATA DE JOS 104831 2.063 887 454 3.264
19 GIURGIU 5123632 14 - C SCHITU 104975 307 132 83 748
19 GIURGIU 16407109 14 - C S�B�RENI 179775 486 209 146 482
19 GIURGIU 5123780 14 - C SINGURENI 105106 1.266 544 158 1.115
19 GIURGIU 5123764 14 - C SLOBOZIA 100549 287 123 143 861
19 GIURGIU 5123772 14 - C ST�NE�TI 105295 428 184 122 102
19 GIURGIU 5123683 14 - C STOENE�TI 105348 304 131 129 848
19 GIURGIU 5123705 14 - C TOPORU 154709 353 152 71 240
19 GIURGIU 5483364 14 - C ULMI 105623 916 394 456 2.909
19 GIURGIU 5026699 14 - C VALEA DRAGULUI 105776 301 129 201 1.393
19 GIURGIU 5026664 14 - C VÎN�TORII MICI 105972 1.965 845 222 1.479
19 GIURGIU 5026710 14 - C V�R��TI 105874 513 221 406 2.648
19 GIURGIU 5519611 14 - C VEDEA 105909 348 150 192 1.233

GIURGIU Total 132.571 71.920 15.975 94.770
20 GORJ 4956057 11 - CJ GORJ 181 0 28.682 11.874 34.955
20 GORJ 5455844 12 - M MOTRU 78141 18.365 7.897 806 2.109
20 GORJ 4956065 12 - M TÂRGU JIU 77812 113.699 48.891 0 8.626
20 GORJ 4666002 13 - O BUMBESTI-JIU 79308 7.369 3.169 402 0
20 GORJ 4666126 13 - O NOVACI 78258 4.510 1.939 0 1.424
20 GORJ 5057520 13 - O ROVINARI 82895 18.818 8.092 0 0
20 GORJ 4898681 13 - O TÂRGU C�RBUNE�TI 78329 7.257 3.121 173 836
20 GORJ 4898657 13 - O �ICLENI 78454 5.833 2.508 0 1.094
20 GORJ 4956189 13 - O TISMANA 82430 1.777 764 819 859
20 GORJ 4813480 13 - O TURCENI 82617 12.542 5.393 0 0
20 GORJ 4448202 14 - C ALBENI 78472 376 162 389 866



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018204

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

20 GORJ 4666436 14 - C ALIMPE�TI 78542 351 151 215 736
20 GORJ 4898851 14 - C ANINOASA 78604 634 273 494 330
20 GORJ 4898894 14 - C ARCANI 78668 147 63 181 475
20 GORJ 4718896 14 - C BAIA DE FIER 78711 1.205 518 89 855
20 GORJ 4898908 14 - C B�L�NE�TI 78748 227 98 258 769
20 GORJ 4898797 14 - C B�LE�TI 77910 1.155 497 1.071 1.229
20 GORJ 4898789 14 - C B�RB�TE�TI 78828 900 387 96 481
20 GORJ 4666444 14 - C BENGE�TI-CIOCADIA 78873 584 251 456 612
20 GORJ 4956200 14 - C BERLE�TI 78926 171 74 302 810
20 GORJ 4956170 14 - C BÎLTENI 79004 1.831 787 915 1.944
20 GORJ 4666428 14 - C BOLBO�I 79077 232 100 499 711
20 GORJ 4448415 14 - C BOR�SCU 79157 323 139 524 662
20 GORJ 4813472 14 - C BR�NE�TI 79237 243 104 322 461
20 GORJ 4718888 14 - C BUMBE�TI-PI�IC 79362 340 146 240 569
20 GORJ 4898827 14 - C BUSTUCHIN 79406 1.401 602 0 1.091
20 GORJ 4898800 14 - C C�PRENI 79497 990 426 130 0
20 GORJ 5455879 14 - C C�TUNELE 79585 3.046 1.310 0 140
20 GORJ 4448407 14 - C CÂLNIC 79736 4.044 1.739 0 109
20 GORJ 4448393 14 - C CIUPERCENI 79656 242 104 191 544
20 GORJ 4666452 14 - C CRASNA 79834 696 299 630 1.536
20 GORJ 4956219 14 - C CRU�E� 79932 495 213 492 1.307
20 GORJ 4898630 14 - C D�NCIULE�TI 80043 264 114 293 550
20 GORJ 4510452 14 - C D�NE�TI 80123 649 279 450 625
20 GORJ 4448377 14 - C DR�GOTE�TI 80249 1.465 630 221 467
20 GORJ 4510436 14 - C DR�GU�E�TI 78016 1.231 529 582 984
20 GORJ 4718950 14 - C F�RC��E�TI 80285 6.867 2.953 0 139
20 GORJ 4510371 14 - C GLOGOVA 80365 198 85 303 733
20 GORJ 4898819 14 - C GODINE�TI 80427 187 80 246 403
20 GORJ 4510444 14 - C HUREZANI 80506 991 426 135 325
20 GORJ 4898860 14 - C IONE�TI 80560 232 100 354 888
20 GORJ 4898720 14 - C JUPÎNE�TI 80613 176 76 269 543
20 GORJ 4898738 14 - C LELE�TI 80677 223 96 225 542
20 GORJ 4956146 14 - C LICURICI 80711 513 221 295 759
20 GORJ 4813456 14 - C LOGRE�TI 80766 353 152 364 424
20 GORJ 4448385 14 - C M�T�SARI 80846 9.969 4.287 0 0
20 GORJ 4898754 14 - C MU�ETE�TI 80908 318 137 236 372
20 GORJ 4898843 14 - C NEGOMIR 80980 923 397 488 0
20 GORJ 4898932 14 - C PADE� 81095 863 371 648 1.212
20 GORJ 4898835 14 - C PE�TI�ANI 81184 1.787 768 335 631
20 GORJ 4718969 14 - C PLOP�ORU 81264 738 317 1.015 1.984
20 GORJ 4718977 14 - C POLOVRAGI 81380 702 302 147 547
20 GORJ 4718985 14 - C PRIGORIA 81415 336 144 385 709
20 GORJ 4898487 14 - C RO�IA DE AMARADIA 81497 531 228 443 1.012
20 GORJ 4448229 14 - C RUNCU 81576 1.936 832 450 1.091
20 GORJ 4898916 14 - C S�CELU 81754 217 93 175 595
20 GORJ 4351748 14 - C SAMARINE�TI 81656 234 101 263 685
20 GORJ 4898746 14 - C S�ULE�TI 81816 278 120 249 726
20 GORJ 4898878 14 - C SCHELA 81987 240 103 230 554
20 GORJ 4448431 14 - C SCOAR�A 81861 714 307 680 1.120
20 GORJ 4352069 14 - C SLIVILE�TI 82047 1.590 684 363 721
20 GORJ 4898762 14 - C ST�NE�TI 82136 344 148 245 636
20 GORJ 4898886 14 - C STEJARI 82243 692 298 261 594
20 GORJ 5057571 14 - C STOINA 82314 1.625 699 163 589
20 GORJ 4448423 14 - C TELE�TI 82396 284 122 344 925
20 GORJ 4666401 14 - C �ÎN��RENI 82680 584 251 866 1.706
20 GORJ 4898940 14 - C TURBUREA 82555 1.636 703 503 1.269
20 GORJ 4898924 14 - C TURCINE�TI 78089 272 117 253 0
20 GORJ 4666410 14 - C URDARI 82733 4.439 1.909 0 0
20 GORJ 4351730 14 - C V�GIULE�TI 82779 194 83 400 918
20 GORJ 4813464 14 - C VLADIMIR 82831 351 151 429 1.126

GORJ Total 254.949 138.312 34.876 93.244
21 HARGHITA 4245763 11 - CJ HARGHITA 190 0 23.276 9.635 13.806
21 HARGHITA 4245070 12 - M GHEORGHENI 83561 14.355 6.173 153 0
21 HARGHITA 4245747 12 - M MIERCUREA CIUC 83320 69.045 29.689 0 0
21 HARGHITA 4367558 12 - M ODORHEIU SECUIESC 83133 45.128 19.405 0 0
21 HARGHITA 4245178 12 - M TOPLI�A 83632 8.355 3.593 676 0
21 HARGHITA 4245348 13 - O B�ILE TU�NAD 83428 1.009 434 108 0
21 HARGHITA 4367612 13 - O B�LAN 83464 1.315 565 701 1.701
21 HARGHITA 4245380 13 - O BORSEC 83491 6.823 2.934 0 0
21 HARGHITA 4367647 13 - O CRISTURU SECUIESC 83525 7.198 3.095 107 0
21 HARGHITA 4245224 13 - O VL�HI�A 83749 2.664 1.146 535 1.323
21 HARGHITA 4367884 14 - C ATID 83785 323 139 362 786
21 HARGHITA 4367892 14 - C AVR�ME�TI 83847 491 211 300 514
21 HARGHITA 4246092 14 - C BILBOR 83936 671 289 225 0
21 HARGHITA 4367906 14 - C BR�DE�TI 83151 1.469 632 7 340
21 HARGHITA 4367914 14 - C C�PÂLNI�A 83963 336 144 243 824
21 HARGHITA 4246122 14 - C CÎR�A 84102 577 248 230 0
21 HARGHITA 16367667 14 - C CICEU 86461 1.157 498 184 0
21 HARGHITA 4246114 14 - C CIUCSÎNGEORGIU 83981 899 387 559 170
21 HARGHITA 4367922 14 - C CIUMANI 84086 897 386 471 938
21 HARGHITA 4612487 14 - C CORBU 84148 430 185 113 0
21 HARGHITA 4246084 14 - C CORUND 84175 1.373 590 568 304
21 HARGHITA 14597953 14 - C COZMENI 86446 441 190 249 69
21 HARGHITA 4246157 14 - C D�NE�TI 84237 476 205 203 26
21 HARGHITA 4367965 14 - C DÂRJIU 84380 186 80 133 286
21 HARGHITA 4367930 14 - C DEALU 84264 979 421 384 553
21 HARGHITA 4367957 14 - C DITR�U 84344 1.549 666 496 1.612
21 HARGHITA 4367973 14 - C FELICENI 83197 668 287 280 0
21 HARGHITA 4246173 14 - C FRUMOASA 84415 812 349 423 1.075
21 HARGHITA 4367981 14 - C G�L�U�A� 84460 399 172 157 0
21 HARGHITA 4367990 14 - C JOSENI 84558 1.792 771 316 1.400
21 HARGHITA 4368006 14 - C L�ZAREA 84594 775 333 306 0
21 HARGHITA 16363525 14 - C LELICENI 86479 434 187 222 289
21 HARGHITA 4368014 14 - C LUETA 84629 630 271 391 1.133
21 HARGHITA 4246211 14 - C LUNCA DE JOS 84656 1.045 449 661 1.179
21 HARGHITA 4246220 14 - C LUNCA DE SUS 84754 1.357 584 297 493
21 HARGHITA 4368049 14 - C LUPENI 84825 2.573 1.106 215 200
21 HARGHITA 14596052 14 - C M�D�RA� 86438 821 353 100 220
21 HARGHITA 4246238 14 - C M�RTINI� 84923 777 334 185 282



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 205

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

21 HARGHITA 4246246 14 - C MERE�TI 85056 246 106 115 10
21 HARGHITA 4246254 14 - C MIH�ILENI 85074 510 219 321 784
21 HARGHITA 4368065 14 - C MUGENI 85127 988 425 314 994
21 HARGHITA 4368073 14 - C OCLAND 85243 635 273 63 0
21 HARGHITA 4246262 14 - C P�ULENI-CIUC 83375 466 200 158 342
21 HARGHITA 4368090 14 - C PL�IE�II DE JOS 85289 665 286 233 166
21 HARGHITA 16367675 14 - C PORUMBENI 86487 491 211 178 823
21 HARGHITA 4368103 14 - C PRAID 85341 2.195 944 500 816
21 HARGHITA 16373057 14 - C RACU 86495 276 119 155 521
21 HARGHITA 4367655 14 - C REMETEA 85412 1.335 574 589 1.648
21 HARGHITA 4367663 14 - C S�CEL 85467 218 94 122 212
21 HARGHITA 4246297 14 - C SÂNCR�IENI 85680 2.037 876 47 0
21 HARGHITA 4245879 14 - C SÂNDOMINIC 85760 1.064 458 673 1.583
21 HARGHITA 4245887 14 - C SÎNMARTIN 85788 917 394 190 162
21 HARGHITA 4245909 14 - C SÎNSIMION 85840 802 345 391 514
21 HARGHITA 16363517 14 - C SÂNTIMBRU 86519 367 158 217 558
21 HARGHITA 4367868 14 - C S�RMA� 85528 716 308 0 0
21 HARGHITA 16373065 14 - C SATU MARE 86501 708 304 164 476
21 HARGHITA 4367671 14 - C SECUIENI 85582 473 203 352 770
21 HARGHITA 4246270 14 - C SICULENI 85626 1.145 492 205 755
21 HARGHITA 4367710 14 - C �IMONE�TI 85984 732 315 391 725
21 HARGHITA 4367698 14 - C SUBCETATE 85877 433 186 0 0
21 HARGHITA 4367701 14 - C SUSENI 85920 1.432 616 489 1.230
21 HARGHITA 15865574 14 - C TOME�TI 86453 264 114 261 17
21 HARGHITA 4245933 14 - C TULGHE� 86133 2.037 876 165 167
21 HARGHITA 4245941 14 - C TU�NAD 86188 1.619 696 91 0
21 HARGHITA 4367744 14 - C ULIE� 86222 190 82 148 0
21 HARGHITA 4367752 14 - C V�R�AG 86311 450 194 148 644
21 HARGHITA 4612495 14 - C VO�L�BENI 86339 572 246 164 402
21 HARGHITA 4367779 14 - C ZETEA 86366 2.685 1.155 317 595

HARGHITA Total 206.897 112.246 27.356 44.437
22 HUNEDOARA 4374474 11 - CJ HUNEDOARA 207 0 37.545 15.543 39.998
22 HUNEDOARA 4374962 12 - M BRAD 87291 13.685 5.885 0 6.791
22 HUNEDOARA 4374393 12 - M DEVA 86687 117.122 50.362 0 0
22 HUNEDOARA 2127028 12 - M HUNEDOARA 86810 35.670 15.338 3.928 14.763
22 HUNEDOARA 4375046 12 - M LUPENI 87059 13.541 5.823 2.965 4.154
22 HUNEDOARA 4634515 12 - M OR��TIE 87638 24.112 10.368 0 337
22 HUNEDOARA 4468943 12 - M PETRO�ANI 86990 33.591 14.444 1.113 4.381
22 HUNEDOARA 4375267 12 - M VULCAN 87175 12.851 5.526 2.914 6.657
22 HUNEDOARA 4468994 13 - O ANINOASA 87219 2.063 887 570 934
22 HUNEDOARA 5742434 13 - O C�LAN 87424 3.403 1.463 1.701 0
22 HUNEDOARA 5742426 13 - O GEOAGIU 89561 3.495 1.503 133 2.680
22 HUNEDOARA 5453878 13 - O HA�EG 87576 10.107 4.346 0 1.351
22 HUNEDOARA 4375097 13 - O PETRILA 87077 8.674 3.730 3.141 2.370
22 HUNEDOARA 4375135 13 - O SIMERIA 87665 9.639 4.145 645 2.697
22 HUNEDOARA 4634647 13 - O URICANI 87139 3.637 1.564 960 221
22 HUNEDOARA 4374270 14 - C B�CIA 88047 1.632 702 0 600
22 HUNEDOARA 4374008 14 - C BAIA DE CRI� 87745 465 200 394 572
22 HUNEDOARA 4374024 14 - C B�I�A 88092 536 230 543 1.568
22 HUNEDOARA 5453827 14 - C BAL�A 87843 114 49 234 588
22 HUNEDOARA 8713590 14 - C B�NI�A 87246 221 95 201 418
22 HUNEDOARA 4521427 14 - C BARU 87996 862 371 248 829
22 HUNEDOARA 4521311 14 - C B�TRÂNA 88216 22 9 279 636
22 HUNEDOARA 4521281 14 - C BERIU 88261 1.009 434 241 1.482
22 HUNEDOARA 4374130 14 - C BL�JENI 88350 148 64 255 434
22 HUNEDOARA 4521338 14 - C BO�OROD 88449 289 124 194 340
22 HUNEDOARA 4374075 14 - C BR�NI�CA 88546 385 166 185 776
22 HUNEDOARA 4521443 14 - C BRETEA ROMÂN� 88644 814 350 248 701
22 HUNEDOARA 4374202 14 - C BUCE� 88788 425 183 310 0
22 HUNEDOARA 4521290 14 - C BUCURE�CI 88868 143 61 252 1.060
22 HUNEDOARA 4521400 14 - C BULZE�TII DE SUS 88920 38 16 287 495
22 HUNEDOARA 4521320 14 - C BUNILA 89026 38 16 265 552
22 HUNEDOARA 4374261 14 - C BURJUC 89080 56 24 250 430
22 HUNEDOARA 4779605 14 - C CERB�L 89151 45 19 257 561
22 HUNEDOARA 4374083 14 - C CERTEJU DE SUS 89240 2.034 875 42 402
22 HUNEDOARA 4468382 14 - C CÂRJI�I 86749 88 38 224 511
22 HUNEDOARA 4468331 14 - C CRI�CIOR 87362 1.166 501 481 754
22 HUNEDOARA 5453789 14 - C DENSU� 89348 585 252 32 504
22 HUNEDOARA 4374113 14 - C DOBRA 89428 766 329 445 1.011
22 HUNEDOARA 4373991 14 - C GHELARI 86883 257 111 307 832
22 HUNEDOARA 4374172 14 - C GURASADA 89687 309 133 166 701
22 HUNEDOARA 4374040 14 - C H�R�U 89801 246 106 251 921
22 HUNEDOARA 4374164 14 - C ILIA 89856 3.710 1.595 0 1.887
22 HUNEDOARA 4374180 14 - C L�PUGIU DE JOS 89954 586 252 97 546
22 HUNEDOARA 4633340 14 - C LELESE 90066 89 38 199 401
22 HUNEDOARA 4779591 14 - C LUNCA CERNII DE JOS 90119 95 41 108 567
22 HUNEDOARA 4468323 14 - C LUNCOIU DE JOS 90208 576 248 263 657
22 HUNEDOARA 4521362 14 - C M�RTINE�TI 90262 99 43 142 0
22 HUNEDOARA 4468366 14 - C OR��TIOARA DE SUS 90342 457 197 210 806
22 HUNEDOARA 4374148 14 - C PE�TI�U MIC 90431 433 186 65 602
22 HUNEDOARA 4374059 14 - C PUI 90538 1.173 504 478 1.153
22 HUNEDOARA 4521370 14 - C R�CHITOVA 90725 236 101 196 616
22 HUNEDOARA 4374199 14 - C RAPOLTU MARE 90663 266 114 237 261
22 HUNEDOARA 4521397 14 - C RIBI�A 90805 2.871 1.235 235 404
22 HUNEDOARA 4633285 14 - C RÂU DE MORI 90878 1.166 501 0 1.546
22 HUNEDOARA 5453797 14 - C ROMOS 90994 807 347 174 1.111
22 HUNEDOARA 5453819 14 - C S�LA�U DE SUS 91116 290 125 301 236
22 HUNEDOARA 4633293 14 - C SARMIZEGETUSA 91054 173 74 173 687
22 HUNEDOARA 5453800 14 - C SÎNT�M�RIA-ORLEA 91232 997 429 368 926
22 HUNEDOARA 4468358 14 - C �OIMU� 91330 3.441 1.480 0 1.779
22 HUNEDOARA 4727010 14 - C TELIUCU INFERIOR 86936 850 366 261 704
22 HUNEDOARA 4521303 14 - C TOME�TI 91447 74 32 258 394
22 HUNEDOARA 4373983 14 - C TOPLI�A 91535 70 30 214 128
22 HUNEDOARA 4633307 14 - C TOTE�TI 91624 780 335 184 689
22 HUNEDOARA 4468340 14 - C TURDA� 91688 408 175 248 833
22 HUNEDOARA 5453835 14 - C GENERAL BERTHELOT 91731 109 47 176 432
22 HUNEDOARA 4521419 14 - C V�LI�OARA 91937 113 49 244 619
22 HUNEDOARA 4521389 14 - C VA�A DE JOS 91795 466 200 582 1.138
22 HUNEDOARA 4374105 14 - C VE�EL 91982 7.438 3.198 0 1.213



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018206

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

22 HUNEDOARA 4468390 14 - C VOR�A 92097 491 211 179 0
22 HUNEDOARA 4468374 14 - C ZAM 92177 1.182 508 122 0

HUNEDOARA Total 333.729 181.048 45.918 125.347
23 IALOMI�A 4231776 11 - CJ IALOMI�A 216 0 15.507 6.419 11.283
23 IALOMI�A 4365077 12 - M FETE�TI 92701 13.436 5.777 1.430 8.516
23 IALOMI�A 4365352 12 - M SLOBOZIA 92658 61.877 26.607 0 2.098
23 IALOMI�A 4364942 12 - M URZICENI 100683 16.594 7.135 0 326
23 IALOMI�A 4427889 13 - O AMARA 92836 2.248 967 161 328
23 IALOMI�A 4231962 13 - O C�Z�NE�TI 93067 1.728 743 79 0
23 IALOMI�A 4428060 13 - O FIERBIN�I-TÂRG 102749 1.712 736 144 654
23 IALOMI�A 4364888 13 - O ��ND�REI 92765 5.990 2.576 637 2.029
23 IALOMI�A 4365123 14 - C ADÂNCATA 100754 583 251 139 517
23 IALOMI�A 4428027 14 - C ALBE�TI 92783 168 72 61 0
23 IALOMI�A 4365085 14 - C ALEXENI 100852 309 133 161 553
23 IALOMI�A 4231636 14 - C ANDR��E�TI 92872 456 196 123 0
23 IALOMI�A 4365239 14 - C ARM��E�TI 100870 499 215 129 663
23 IALOMI�A 4231938 14 - C AXINTELE 100923 590 254 64 0
23 IALOMI�A 4365140 14 - C BALACIU 92907 769 331 0 0
23 IALOMI�A 18893021 14 - C B�RBULE�TI 180064 197 85 663 2.445
23 IALOMI�A 4365271 14 - C B�RC�NE�TI 101056 619 266 180 1.152
23 IALOMI�A 16376312 14 - C BOR�NE�TI 179784 364 157 162 885
23 IALOMI�A 4428094 14 - C BORDU�ANI 92989 907 390 280 146
23 IALOMI�A 4364764 14 - C R�DULE�TI 101243 318 137 56 248
23 IALOMI�A 4427900 14 - C BUCU 93021 1.669 718 33 0
23 IALOMI�A 16371404 14 - C BUE�TI 179793 93 40 94 620
23 IALOMI�A 4231695 14 - C CIOCÂRLIA 100709 257 111 72 162
23 IALOMI�A 4231830 14 - C CIOCHINA 93101 871 375 147 864
23 IALOMI�A 4231903 14 - C CIULNI�A 93156 941 405 65 0
23 IALOMI�A 4427943 14 - C COCORA 93209 721 310 83 446
23 IALOMI�A 17467699 14 - C COLELIA 179971 200 86 79 491
23 IALOMI�A 4231954 14 - C COSÂMBE�TI 93236 467 201 80 508
23 IALOMI�A 4365255 14 - C CO�ERENI 102240 839 361 254 1.427
23 IALOMI�A 4428019 14 - C DR�GOE�TI 102641 459 197 0 84
23 IALOMI�A 4364896 14 - C DRIDU 102703 852 366 209 1.245
23 IALOMI�A 4365379 14 - C F�C�ENI 93575 1.091 469 229 1.247
23 IALOMI�A 4365158 14 - C GÂRBOVI 103283 624 268 181 0
23 IALOMI�A 4365115 14 - C GHEORGHE DOJA 93600 544 234 108 675
23 IALOMI�A 4427978 14 - C GHEORGHE LAZ�R 93628 742 319 51 357
23 IALOMI�A 4427951 14 - C GIURGENI 93646 188 81 67 409
23 IALOMI�A 4231857 14 - C GRINDU 93717 565 243 62 213
23 IALOMI�A 4427927 14 - C GRIVI�A 93735 731 314 173 334
23 IALOMI�A 18077236 14 - C GURA IALOMI�EI 180046 625 269 131 828
23 IALOMI�A 4365107 14 - C ION ROAT� 103862 699 301 225 1.434
23 IALOMI�A 4365174 14 - C JILAVELE 103960 355 153 237 1.264
23 IALOMI�A 16384617 14 - C MAIA 179800 155 67 117 524
23 IALOMI�A 4365093 14 - C MANASIA 100736 881 379 291 645
23 IALOMI�A 17541604 14 - C M�RCULE�TI 179980 251 108 72 0
23 IALOMI�A 4428078 14 - C MIHAIL KOG�LNICEANU 93995 734 316 134 0
23 IALOMI�A 4427897 14 - C MILO�E�TI 94045 360 155 166 874
23 IALOMI�A 17551365 14 - C MOLDOVENI 179999 113 49 96 577
23 IALOMI�A 4365344 14 - C MOVILA 94081 1.101 473 23 304
23 IALOMI�A 4364810 14 - C MOVILI�A 104270 436 187 141 188
23 IALOMI�A 4231873 14 - C MUNTENI-BUZ�U 94107 475 204 234 298
23 IALOMI�A 16371390 14 - C OGRADA 179819 710 305 91 0
23 IALOMI�A 4231849 14 - C PERIE�I 94161 1.116 480 163 917
23 IALOMI�A 17453693 14 - C PLATONE�TI 180000 275 118 116 621
23 IALOMI�A 4231660 14 - C REVIGA 94269 386 166 127 378
23 IALOMI�A 16371412 14 - C RO�IORI 179828 147 63 131 441
23 IALOMI�A 4365026 14 - C S�LCIOARA 94330 421 181 135 649
23 IALOMI�A 17450697 14 - C S�R��ENI 180019 209 90 75 29
23 IALOMI�A 4365336 14 - C S�VENI 94376 518 223 184 1.123
23 IALOMI�A 4506885 14 - C SCÂNTEIA 94429 837 360 216 1.080
23 IALOMI�A 4365204 14 - C SFÂNTU GHEORGHE 94456 1.189 511 0 196
23 IALOMI�A 4365069 14 - C SINE�TI 105026 1.687 725 0 0
23 IALOMI�A 4364799 14 - C STELNICA 94492 462 199 50 497
23 IALOMI�A 4231865 14 - C SUDI�I 94535 339 146 120 708
23 IALOMI�A 15552755 14 - C TRAIAN 179702 308 132 243 1.509
23 IALOMI�A 4428035 14 - C VALEA CIORII 94688 414 178 85 453
23 IALOMI�A 4428000 14 - C VALEA M�CRI�ULUI 105794 554 238 0 0
23 IALOMI�A 4365441 14 - C VL�DENI 94795 866 372 0 0

IALOMI�A Total 137.841 74.781 16.478 56.462
24 IA�I 4540712 11 - CJ IA�I 225 0 68.869 28.510 0
24 IA�I 4541580 12 - M IA�I 95060 476.267 204.795 0 0
24 IA�I 4541360 12 - M PA�CANI 95391 27.540 11.842 1.659 1.658
24 IA�I 4541190 13 - O HÎRL�U 95355 5.865 2.522 793 2.283
24 IA�I 4541017 13 - O PODU ILOAIEI 98373 3.140 1.350 1.088 4.119
24 IA�I 4541068 13 - O TÂRGU FRUMOS 95471 6.816 2.931 666 1.551
24 IA�I 4540941 14 - C ALEXANDRU IOAN CUZA 95612 183 79 333 1.342
24 IA�I 4540704 14 - C ANDRIE�ENI 95667 764 329 502 318
24 IA�I 4540038 14 - C ARONEANU 95747 642 276 286 1.106
24 IA�I 16410627 14 - C BAL� 100273 355 153 405 1.696
24 IA�I 4540976 14 - C B�L�A�I 95792 698 300 631 2.100
24 IA�I 4541211 14 - C BELCE�TI 95872 1.006 433 1.424 4.203
24 IA�I 4540690 14 - C BÂRNOVA 95088 2.285 983 455 1.617
24 IA�I 4540682 14 - C BIVOLARI 95943 1.926 828 312 813
24 IA�I 4540674 14 - C UNGHENI 96003 282 121 527 1.530
24 IA�I 4540968 14 - C BR�E�TI 96058 243 104 379 1.550
24 IA�I 4540950 14 - C BUTEA 96110 606 261 441 1.694
24 IA�I 4541246 14 - C CEPLENI�A 96147 326 140 534 1.730
24 IA�I 17107304 14 - C CIOHOR�NI 100362 173 74 234 0
24 IA�I 4540666 14 - C CIORTE�TI 96192 305 131 507 1.613
24 IA�I 4540658 14 - C CIUREA 96254 2.618 1.126 1.460 6.172
24 IA�I 4541238 14 - C COARNELE CAPREI 96334 210 90 367 1.204
24 IA�I 4540640 14 - C COMARNA 96370 309 133 729 2.653
24 IA�I 16403360 14 - C COSTE�TI 100282 150 65 200 133
24 IA�I 4540631 14 - C COSTULENI 96423 288 124 752 2.649
24 IA�I 4541220 14 - C COTNARI 96478 2.558 1.100 707 985
24 IA�I 4540623 14 - C COZME�TI 96593 378 163 318 240
24 IA�I 4541289 14 - C CRISTE�TI 96637 427 184 440 1.145



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 207

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

24 IA�I 4540984 14 - C CUCUTENI 96664 100 43 143 277
24 IA�I 4540615 14 - C DAGÂ�A 96717 356 153 606 2.069
24 IA�I 4541203 14 - C DELENI 96815 937 403 1.202 4.373
24 IA�I 4540607 14 - C DOBROV�� 96888 472 203 246 653
24 IA�I 4540593 14 - C DOLHE�TI 96904 200 86 345 318
24 IA�I 16449937 14 - C DR�GU�ENI 100308 104 45 185 494
24 IA�I 4540585 14 - C DUME�TI 96940 947 407 548 2.293
24 IA�I 4541254 14 - C ERBICENI 97009 511 220 640 1.599
24 IA�I 16407184 14 - C FÂNTÂNELE 100317 184 79 247 872
24 IA�I 4540046 14 - C FOCURI 97063 426 183 466 1.586
24 IA�I 4540577 14 - C GOL�IE�TI 97090 198 85 516 2.184
24 IA�I 4540569 14 - C GORBAN 97189 470 202 299 129
24 IA�I 4540542 14 - C GRAJDURI 97241 1.449 623 999 3.623
24 IA�I 4540534 14 - C GROPNI�A 97321 290 125 395 1.535
24 IA�I 4540526 14 - C GROZE�TI 97394 149 64 213 738
24 IA�I 4541297 14 - C H�L�UCE�TI 97438 722 310 657 1.971
24 IA�I 16570210 14 - C H�RM�NE�TI 100326 185 80 303 0
24 IA�I 4541300 14 - C HELE�TENI 97465 250 108 308 207
24 IA�I 4540518 14 - C HOLBOCA 95159 3.337 1.435 1.540 3.427
24 IA�I 4540500 14 - C HORLE�TI 97517 417 179 372 1.559
24 IA�I 4540496 14 - C IPATELE 97553 203 87 177 396
24 IA�I 4541319 14 - C LESPEZI 97606 676 291 702 2.933
24 IA�I 4540488 14 - C LE�CANI 97679 7.969 3.427 106 1.093
24 IA�I 4540992 14 - C LUNGANI 97722 478 206 788 3.319
24 IA�I 4540470 14 - C M�DÂRJAC 97777 133 57 203 662
24 IA�I 4541327 14 - C MIRCE�TI 97811 659 283 418 1.701
24 IA�I 4540453 14 - C MIRONEASA 97875 271 117 752 3.002
24 IA�I 4540461 14 - C MIROSLAVA 97919 19.716 8.478 0 0
24 IA�I 4541335 14 - C MIROSLOVE�TI 98051 577 248 407 1.113
24 IA�I 4541343 14 - C MOGO�E�TI-SIRET 98168 999 430 398 1.683
24 IA�I 4540437 14 - C MOGO�E�TI 98113 476 205 656 2.775
24 IA�I 4540429 14 - C MO�NA 98202 179 77 912 3.780
24 IA�I 4541351 14 - C MO�CA 98220 521 224 597 2.532
24 IA�I 4540410 14 - C MOVILENI 98257 461 198 328 985
24 IA�I 4541009 14 - C O�ELENI 98300 277 119 435 684
24 IA�I 4540402 14 - C PLUGARI 98337 389 167 403 0
24 IA�I 4540399 14 - C POPE�TI 98435 299 129 758 2.413
24 IA�I 4540380 14 - C POPRICANI 98505 971 418 850 3.127
24 IA�I 4540372 14 - C PRIS�CANI 98603 379 163 386 1.442
24 IA�I 4540364 14 - C PROBOTA 98649 323 139 352 1.206
24 IA�I 16410406 14 - C R�CHITENI 100335 1.117 480 304 419
24 IA�I 4540356 14 - C R�DUC�NENI 98685 2.327 1.001 932 3.049
24 IA�I 4540348 14 - C REDIU 95239 961 413 585 1.122
24 IA�I 4541025 14 - C ROMÂNE�TI 98738 243 104 185 782
24 IA�I 16511583 14 - C RO�CANI 100344 100 43 179 107
24 IA�I 4541378 14 - C RUGINOASA 98774 670 288 756 2.031
24 IA�I 4540330 14 - C �CHEIA 99290 300 129 390 935
24 IA�I 4540321 14 - C SCHITU DUCA 98827 350 151 474 1.971
24 IA�I 4540313 14 - C SCÂNTEIA 98916 408 175 776 3.253
24 IA�I 4541270 14 - C SCOBIN�I 98998 623 268 925 3.594
24 IA�I 4541033 14 - C SINE�TI 99058 354 152 531 2.113
24 IA�I 4540291 14 - C �IPOTE 99370 1.038 446 586 2.461
24 IA�I 4541386 14 - C SIRE�EL 99101 340 146 539 1.978
24 IA�I 4541394 14 - C STOLNICENI-PR�JESCU 99165 475 204 655 2.622
24 IA�I 4541041 14 - C STRUNGA 99209 570 245 489 1.701
24 IA�I 4540283 14 - C TANSA 99441 311 134 276 798
24 IA�I 4541408 14 - C T�T�RU�I 99478 421 181 643 2.629
24 IA�I 4540275 14 - C �IBANA 99673 623 268 1.040 3.176
24 IA�I 4540267 14 - C �IB�NE�TI 99780 902 388 934 1.602
24 IA�I 4540259 14 - C �IG�NA�I 99879 1.318 567 436 1.741
24 IA�I 4541050 14 - C ION NECULCE 95499 2.032 874 392 970
24 IA�I 4541416 14 - C TODIRE�TI 99539 353 152 667 2.460
24 IA�I 4540240 14 - C TOME�TI 95293 2.723 1.171 1.327 5.129
24 IA�I 4540232 14 - C TRIFE�TI 99600 901 387 405 1.675
24 IA�I 4540224 14 - C �U�ORA 99922 797 343 144 569
24 IA�I 16384625 14 - C VALEA LUPULUI 100353 4.133 1.777 208 0
24 IA�I 4981271 14 - C VALEA SEAC� 99968 490 211 759 1.944
24 IA�I 4540305 14 - C VICTORIA 100004 992 427 339 1.102
24 IA�I 4541424 14 - C VÂN�TORI 100086 370 159 548 2.030
24 IA�I 4540216 14 - C VL�DENI 100148 1.361 585 383 1.356
24 IA�I 4540208 14 - C VOINE�TI 100219 542 233 1.016 3.658

IA�I Total 612.165 332.104 82.340 169.834
25 ILFOV 4192545 11 - CJ ILFOV 234 0 88.115 36.480 0
25 ILFOV 4992998 13 - O BRAGADIRU 179221 19.547 8.405 0 9.889
25 ILFOV 4434029 13 - O BUFTEA 100576 25.712 11.056 0 7.685
25 ILFOV 4420848 13 - O CHITILA 179285 20.775 8.933 0 2.856
25 ILFOV 4364500 13 - O M�GURELE 179409 27.515 11.831 0 0
25 ILFOV 4364446 13 - O OTOPENI 179481 133.540 57.422 0 10.172
25 ILFOV 4420759 13 - O PANTELIMON 179515 36.986 15.904 0 2.278
25 ILFOV 4505596 13 - O POPE�TI LEORDENI 179533 46.643 20.056 0 0
25 ILFOV 4283481 13 - O VOLUNTARI 179551 164.243 70.624 0 36.168
25 ILFOV 4505588 14 - C 1 DECEMBRIE 102543 3.075 1.322 2.219 10.047
25 ILFOV 4420708 14 - C AFUMA�I 100834 17.761 7.637 0 3.012
25 ILFOV 4532469 14 - C BALOTE�TI 100969 16.647 7.158 0 4.212
25 ILFOV 4434010 14 - C BERCENI 101145 2.822 1.213 0 1.288
25 ILFOV 4420724 14 - C BR�NE�TI 101298 10.424 4.482 0 5.432
25 ILFOV 4420740 14 - C CERNICA 101742 8.002 3.441 1.111 6.376
25 ILFOV 4364527 14 - C CHIAJNA 179249 50.526 21.726 0 0
25 ILFOV 4434037 14 - C CIOLPANI 101902 4.034 1.735 0 2.531
25 ILFOV 4532450 14 - C CIOROGÂRLA 101957 8.571 3.686 0 0
25 ILFOV 6506628 14 - C CLINCENI 102035 13.031 5.603 0 3.347
25 ILFOV 17512943 14 - C COP�CENI 179588 1.127 485 787 1.787
25 ILFOV 4611538 14 - C CORBEANCA 102160 6.861 2.950 0 3.209
25 ILFOV 4364470 14 - C CORNETU 102213 2.427 1.044 915 2.803
25 ILFOV 4420856 14 - C D�R��TI-ILFOV 102525 976 420 985 1.791
25 ILFOV 4420783 14 - C DASC�LU 102473 1.208 519 554 0
25 ILFOV 4283503 14 - C DOBROE�TI 179310 10.310 4.433 0 0
25 ILFOV 4221136 14 - C DOMNE�TI 102570 8.831 3.797 0 0
25 ILFOV 4736078 14 - C DRAGOMIRE�TI-VALE 102605 21.755 9.355 0 1.035



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018208

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

25 ILFOV 4364411 14 - C G�NEASA 103130 4.846 2.084 0 3.166
25 ILFOV 4420767 14 - C GLINA 179347 7.740 3.328 0 0
25 ILFOV 4420813 14 - C GR�DI�TEA 103443 618 266 1.545 714
25 ILFOV 5026273 14 - C GRUIU 103513 2.049 881 2.412 4.311
25 ILFOV 4420791 14 - C JILAVA 179383 18.906 8.130 0 7.570
25 ILFOV 4532477 14 - C MOARA VL�SIEI 104243 5.374 2.311 827 4.392
25 ILFOV 4420830 14 - C MOGO�OAIA 179463 33.640 14.465 0 0
25 ILFOV 4611546 14 - C NUCI 104421 525 226 1.282 1.459
25 ILFOV 4611554 14 - C PERI� 104546 2.318 997 2.720 3.890
25 ILFOV 4420716 14 - C PETR�CHIOAIA 104582 1.244 535 971 1.779
25 ILFOV 5643775 14 - C SNAGOV 105160 5.973 2.568 0 8.325
25 ILFOV 4420775 14 - C �TEF�NE�TII DE JOS 105419 19.899 8.557 0 0
25 ILFOV 4505618 14 - C TUNARI 105570 13.804 5.936 0 3.378
25 ILFOV 4505570 14 - C VIDRA 105936 2.961 1.273 3.149 556

ILFOV Total 783.246 424.909 55.957 155.458
26 MARAMURE� 3627315 11 - CJ MARAMURE� 243 0 34.130 14.130 73.104
26 MARAMURE� 3627692 12 - M BAIA MARE 106318 170.017 73.107 0 13.922
26 MARAMURE� 3695174 12 - M SIGHETU MARMA�IEI 106559 34.848 14.985 620 1.424
26 MARAMURE� 3694918 13 - O BAIA SPRIE 106684 6.114 2.629 814 3.297
26 MARAMURE� 3627544 13 - O BOR�A 106746 8.728 3.753 2.067 7.263
26 MARAMURE� 3627595 13 - O CAVNIC 106782 1.506 648 365 1.741
26 MARAMURE� 3627560 13 - O DRAGOMIRE�TI 108017 828 356 358 0
26 MARAMURE� 3627382 13 - O S�LI�TEA DE SUS 108892 789 339 437 2.676
26 MARAMURE� 3627765 13 - O SEINI 108963 3.144 1.352 441 2.101
26 MARAMURE� 3694829 13 - O �OMCUTA MARE 109176 2.476 1.065 416 1.768
26 MARAMURE� 3694861 13 - O TÂRGU L�PU� 106817 9.234 3.971 0 1.993
26 MARAMURE� 3627170 13 - O T�U�II-M�GHER�U� 106461 8.166 3.511 0 2.923
26 MARAMURE� 3694772 13 - O ULMENI 109265 1.911 822 665 2.793
26 MARAMURE� 3627641 13 - O VI�EU DE SUS 106979 8.627 3.710 844 3.123
26 MARAMURE� 3627870 14 - C ARDUSAT 107001 351 151 248 430
26 MARAMURE� 3627412 14 - C ARINI� 107047 408 175 42 736
26 MARAMURE� 3627269 14 - C ASUAJU DE SUS 107083 140 60 37 986
26 MARAMURE� 3627161 14 - C B�I�A DE SUB CODRU 107118 248 107 156 717
26 MARAMURE� 3694497 14 - C B�IU� 107154 525 226 128 513
26 MARAMURE� 3694799 14 - C B�SE�TI 107190 188 81 104 824
26 MARAMURE� 3627358 14 - C BICAZ 107234 145 62 131 533
26 MARAMURE� 3694810 14 - C BÂRSANA 107314 664 286 506 1.960
26 MARAMURE� 3695000 14 - C BISTRA 107270 785 338 455 1.913
26 MARAMURE� 3694527 14 - C BOCICOIU MARE 107350 536 230 515 625
26 MARAMURE� 3627579 14 - C BOGDAN VOD� 107403 408 175 256 0
26 MARAMURE� 3626913 14 - C BOIU MARE 107430 333 143 94 613
26 MARAMURE� 3627196 14 - C BOTIZA 107485 209 90 245 724
26 MARAMURE� 3694667 14 - C BUDE�TI 107519 280 120 297 1.184
26 MARAMURE� 3694837 14 - C C�LINE�TI 107546 400 172 340 1.358
26 MARAMURE� 3627897 14 - C CERNE�TI 107582 440 189 356 1.908
26 MARAMURE� 3627374 14 - C CICÂRL�U 107662 1.470 632 251 278
26 MARAMURE� 3695093 14 - C CÂMPULUNG LA TISA 107715 300 129 278 947
26 MARAMURE� 16384641 14 - C COA� 179837 198 85 55 988
26 MARAMURE� 16384650 14 - C COLT�U 179846 440 189 270 749
26 MARAMURE� 3695115 14 - C COPALNIC-M�N��TUR 107733 807 347 540 1.744
26 MARAMURE� 3627099 14 - C COROIENI 107868 659 283 207 254
26 MARAMURE� 3694969 14 - C CUP�ENI 107920 312 134 381 1.589
26 MARAMURE� 3627200 14 - C DESE�TI 107975 296 127 236 668
26 MARAMURE� 3627803 14 - C DUMBR�VI�A 108035 5.562 2.392 0 0
26 MARAMURE� 3694632 14 - C F�RCA�A 108106 6.418 2.760 0 1.008
26 MARAMURE� 16367608 14 - C GÂRDANI 179855 148 64 110 378
26 MARAMURE� 3694926 14 - C GIULE�TI 108151 874 376 176 998
26 MARAMURE� 3627722 14 - C GRO�I 106363 691 297 104 261
26 MARAMURE� 15729467 14 - C GRO�II �IBLE�ULUI 179622 467 201 186 480
26 MARAMURE� 3626956 14 - C IEUD 108204 372 160 482 1.816
26 MARAMURE� 3627218 14 - C L�PU� 108222 412 177 375 951
26 MARAMURE� 3694900 14 - C LEORDINA 108240 449 193 271 1.084
26 MARAMURE� 3627625 14 - C MIRE�U MARE 108268 666 286 457 1.350
26 MARAMURE� 3626921 14 - C MOISEI 108348 1.333 573 963 3.862
26 MARAMURE� 3694756 14 - C OAR�A DE JOS 108366 136 58 99 663
26 MARAMURE� 3694535 14 - C OCNA �UGATAG 108400 1.835 789 233 966
26 MARAMURE� 16405078 14 - C ONCE�TI 179864 345 148 129 507
26 MARAMURE� 3627684 14 - C PETROVA 108455 470 202 142 1.217
26 MARAMURE� 3694675 14 - C POIENILE DE SUB MUNTE 108473 1.871 805 1.220 5.034
26 MARAMURE� 7367404 14 - C POIENILE IZEI 179604 100 43 112 256
26 MARAMURE� 3627757 14 - C RECEA 106407 3.976 1.710 0 1.406
26 MARAMURE� 3694586 14 - C REMETEA CHIOARULUI 108491 289 124 255 776
26 MARAMURE� 3695298 14 - C REME�I 108552 280 120 352 985
26 MARAMURE� 3694845 14 - C REPEDEA 108598 579 249 536 2.245
26 MARAMURE� 3695085 14 - C RONA DE JOS 108614 168 72 235 982
26 MARAMURE� 3694705 14 - C RONA DE SUS 108632 432 186 540 2.265
26 MARAMURE� 3627862 14 - C ROZAVLEA 108669 310 133 156 1.219
26 MARAMURE� 3627552 14 - C RUSCOVA 108696 517 222 628 289
26 MARAMURE� 3627390 14 - C S�C�L��ENI 108794 440 189 143 350
26 MARAMURE� 3627536 14 - C S�CEL 108874 381 164 291 1.214
26 MARAMURE� 3627773 14 - C S�LSIG 108918 259 111 93 650
26 MARAMURE� 3695107 14 - C S�PÂN�A 108945 309 133 325 1.367
26 MARAMURE� 3695301 14 - C SARAS�U 106620 756 325 190 540
26 MARAMURE� 3626905 14 - C SATULUNG 108712 2.073 891 355 946
26 MARAMURE� 14813046 14 - C �IEU 179613 277 119 263 1.056
26 MARAMURE� 3627277 14 - C �I�E�TI 109096 719 309 548 2.267
26 MARAMURE� 3694780 14 - C STRÂMTURA 109005 278 120 393 1.599
26 MARAMURE� 3695271 14 - C SUCIU DE SUS 109041 497 214 426 1.133
26 MARAMURE� 3694802 14 - C VADU IZEI 106648 550 237 298 1.250
26 MARAMURE� 3694543 14 - C VALEA CHIOARULUI 109354 328 141 152 901
26 MARAMURE� 3627528 14 - C VIMA MIC� 109425 154 66 145 201
26 MARAMURE� 3627889 14 - C VI�EU DE JOS 109504 725 312 545 2.293

MARAMURE� Total 303.376 164.580 39.213 187.134
27 MEHEDIN�I 4337344 11 - CJ MEHEDIN�I 252 0 14.882 6.161 43.628
27 MEHEDIN�I 4426581 12 - M DROBETA-TURNU SEVERIN 109773 90.830 39.057 0 26.781
27 MEHEDIN�I 4337603 12 - M OR�OVA 110063 7.880 3.388 345 0
27 MEHEDIN�I 4675450 13 - O BAIA DE ARAM� 109924 2.676 1.151 171 67
27 MEHEDIN�I 6044227 13 - O STREHAIA 110116 2.937 1.263 538 1.402
27 MEHEDIN�I 7536970 13 - O VÂNJU MARE 110232 2.738 1.177 169 625



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 209

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

27 MEHEDIN�I 5819414 14 - C BÂCLE� 110571 401 172 82 688
27 MEHEDIN�I 4426468 14 - C BALA 110296 372 160 274 0
27 MEHEDIN�I 6304246 14 - C B�L�CI�A 110535 298 128 173 870
27 MEHEDIN�I 7536902 14 - C BALTA 110456 126 54 91 0
27 MEHEDIN�I 4484426 14 - C BÎLV�NE�TI 110688 106 46 85 521
27 MEHEDIN�I 16408686 14 - C BRANI�TEA 114060 130 56 137 748
27 MEHEDIN�I 11383661 14 - C BREZNI�A-MOTRU 110740 175 75 95 615
27 MEHEDIN�I 4337352 14 - C BREZNI�A-OCOL 110820 999 430 232 0
27 MEHEDIN�I 8845957 14 - C BRO�TENI 110875 273 117 191 1.308
27 MEHEDIN�I 4675469 14 - C BURILA MARE 110946 159 68 125 804
27 MEHEDIN�I 8033356 14 - C BUTOIE�TI 111006 325 140 215 1.043
27 MEHEDIN�I 4426450 14 - C C�Z�NE�TI 111097 187 80 132 918
27 MEHEDIN�I 4484469 14 - C CIRE�U 111220 83 36 99 631
27 MEHEDIN�I 4818631 14 - C CORCOVA 111275 746 321 452 3.103
27 MEHEDIN�I 8033364 14 - C CORL��EL 111417 239 103 69 520
27 MEHEDIN�I 4426476 14 - C CUJMIR 111444 634 273 181 791
27 MEHEDIN�I 4550970 14 - C DÂRVARI 111550 431 185 156 931
27 MEHEDIN�I 7643534 14 - C DEVESEL 111480 313 135 175 1.116
27 MEHEDIN�I 4337336 14 - C DUBOVA 112904 213 92 58 398
27 MEHEDIN�I 7536937 14 - C DUMBRAVA 111587 106 46 82 534
27 MEHEDIN�I 4337301 14 - C E�ELNI�A 112245 460 198 34 1.615
27 MEHEDIN�I 7536945 14 - C FLORE�TI 111685 232 100 176 1.044
27 MEHEDIN�I 4484493 14 - C GÂRLA MARE 111783 562 242 229 1.559
27 MEHEDIN�I 4484418 14 - C GODEANU 111818 44 19 107 649
27 MEHEDIN�I 6304238 14 - C GOGO�U 111863 1.753 754 0 0
27 MEHEDIN�I 7536953 14 - C GRECI 111916 106 46 103 688
27 MEHEDIN�I 7579784 14 - C GROZE�TI 111989 109 47 158 1.068
27 MEHEDIN�I 4871210 14 - C GRUIA 112030 215 92 214 1.113
27 MEHEDIN�I 4426425 14 - C HINOVA 112076 376 162 195 1.149
27 MEHEDIN�I 4484434 14 - C HUSNICIOARA 112129 266 114 85 428
27 MEHEDIN�I 4426441 14 - C ILOV�� 112263 92 40 89 182
27 MEHEDIN�I 4337310 14 - C ILOVI�A 112334 221 95 84 0
27 MEHEDIN�I 4818640 14 - C ISVERNA 112370 182 78 140 443
27 MEHEDIN�I 4484400 14 - C IZVORU BÂRZII 112469 2.013 866 1 538
27 MEHEDIN�I 4426417 14 - C JIANA 112548 574 247 317 972
27 MEHEDIN�I 6341597 14 - C LIVEZILE 112600 134 58 77 127
27 MEHEDIN�I 4426395 14 - C MALOV�� 112664 1.113 479 132 736
27 MEHEDIN�I 7643062 14 - C OBÂR�IA DE CÂMP 112744 159 68 96 254
27 MEHEDIN�I 7536910 14 - C OBÎR�IA-CLO�ANI 110027 135 58 52 129
27 MEHEDIN�I 4639830 14 - C OPRI�OR 112771 419 180 127 810
27 MEHEDIN�I 6752762 14 - C P�DINA MARE 112806 98 42 72 605
27 MEHEDIN�I 6140720 14 - C P�TULELE 112879 293 126 171 0
27 MEHEDIN�I 4484477 14 - C PODENI 112959 95 41 94 54
27 MEHEDIN�I 6098316 14 - C PONOARELE 112995 382 164 148 96
27 MEHEDIN�I 6752770 14 - C POROINA MARE 113153 289 124 68 339
27 MEHEDIN�I 4639822 14 - C PRISTOL 113206 170 73 75 304
27 MEHEDIN�I 4484485 14 - C PRUNI�OR 113233 347 149 96 938
27 MEHEDIN�I 6449913 14 - C PUNGHINA 113395 191 82 237 1.672
27 MEHEDIN�I 4871201 14 - C ROGOVA 113466 197 85 85 506
27 MEHEDIN�I 4550961 14 - C SALCIA 113493 267 115 189 1.312
27 MEHEDIN�I 4550988 14 - C �IMIAN 109826 5.218 2.244 416 1.017
27 MEHEDIN�I 4484450 14 - C �I�E�TI 113625 207 89 137 835
27 MEHEDIN�I 4484442 14 - C �OVARNA 113698 383 165 81 478
27 MEHEDIN�I 7536961 14 - C STÂNG�CEAUA 113518 85 37 96 469
27 MEHEDIN�I 4550996 14 - C SVINI�A 113607 428 184 54 0
27 MEHEDIN�I 7643526 14 - C TÎMNA 113732 267 115 233 731
27 MEHEDIN�I 5870832 14 - C VÂN�TORI 113849 168 72 100 602
27 MEHEDIN�I 7643054 14 - C VÂNJULE� 113894 180 77 112 634
27 MEHEDIN�I 6341589 14 - C VL�DAIA 113929 184 79 77 934
27 MEHEDIN�I 7536929 14 - C VOLOIAC 113974 150 65 117 576
27 MEHEDIN�I 16359583 14 - C VRATA 114079 147 63 134 916

MEHEDIN�I Total 132.288 71.769 15.696 114.564
28 MURE� 4322980 11 - CJ MURE� 261 0 52.007 21.529 0
28 MURE� 3675258 12 - M REGHIN 114809 32.142 13.821 0 5.243
28 MURE� 5669309 12 - M SIGHI�OARA 114514 29.794 12.811 0 0
28 MURE� 4323535 12 - M TÂRN�VENI 114925 15.613 6.714 2.366 1.411
28 MURE� 4322823 12 - M TÎRGU MURE� 114319 247.260 106.322 0 31.153
28 MURE� 5584644 13 - O IERNUT 117827 6.702 2.882 0 291
28 MURE� 5669317 13 - O LUDU� 114710 12.885 5.541 198 3.463
28 MURE� 4322971 13 - O MIERCUREA NIRAJULUI 118281 1.684 724 964 2.443
28 MURE� 6405259 13 - O S�RMA�U 119242 4.078 1.754 466 1.363
28 MURE� 4375895 13 - O SÂNGEORGIU DE P�DURE 119331 1.826 785 744 1.987
28 MURE� 4436895 13 - O SOVATA 114854 7.740 3.328 0 0
28 MURE� 4323322 13 - O UNGHENI 119894 9.250 3.978 0 1.823
28 MURE� 4323578 14 - C ACA�ARI 114970 2.077 893 372 1.473
28 MURE� 4436844 14 - C AD�MU� 115076 571 246 1.204 1.538
28 MURE� 5902730 14 - C ALBE�TI 114603 4.788 2.059 0 293
28 MURE� 4662981 14 - C ALUNI� 115147 757 326 467 242
28 MURE� 5961779 14 - C APOLD 115183 251 108 493 287
28 MURE� 5669368 14 - C A�INTI� 115236 225 97 268 564
28 MURE� 4436933 14 - C B�GACIU 115575 1.358 584 270 151
28 MURE� 4565121 14 - C BAHNEA 115307 344 148 905 1.017
28 MURE� 4436836 14 - C B�LA 115600 160 69 307 0
28 MURE� 4322416 14 - C B�L�U�ERI 115637 2.406 1.035 790 128
28 MURE� 4323470 14 - C BAND 115389 1.089 468 1.402 1.548
28 MURE� 5181030 14 - C BATO� 115520 569 245 596 1.033
28 MURE� 4565253 14 - C BEICA DE JOS 115708 447 192 310 653
28 MURE� 16402632 14 - C BERENI 120511 128 55 270 183
28 MURE� 5669350 14 - C BICHI� 115771 135 58 148 447
28 MURE� 5669376 14 - C BOGATA 115824 379 163 334 0
28 MURE� 4565237 14 - C BREAZA 115851 665 286 403 988
28 MURE� 4591465 14 - C BRÎNCOVENE�TI 115897 1.282 551 412 920
28 MURE� 4323586 14 - C CEUA�U DE CÎMPIE 115959 1.380 593 1.176 1.040
28 MURE� 5669392 14 - C CHE�ANI 116046 406 175 288 733
28 MURE� 15653830 14 - C CHIBED 120478 363 156 316 338
28 MURE� 4619183 14 - C CHIHERU DE JOS 116126 161 69 0 469
28 MURE� 4436941 14 - C COROISÎNMARTIN 116171 314 135 285 452
28 MURE� 16410414 14 - C CORUNCA 120487 6.434 2.767 0 0
28 MURE� 4619124 14 - C COZMA 116224 61 26 276 331



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018210

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

28 MURE� 4323187 14 - C CR�CIUNE�TI 116288 539 232 886 174
28 MURE� 4376017 14 - C CR�IE�TI 116340 1.360 585 37 331
28 MURE� 4323357 14 - C CRISTE�TI 114355 4.388 1.887 441 0
28 MURE� 4728172 14 - C CUCERDEA 116395 231 99 205 471
28 MURE� 5669341 14 - C CUCI 116439 751 323 239 44
28 MURE� 5705649 14 - C DANE� 116493 2.624 1.128 488 502
28 MURE� 4765618 14 - C DEDA 116545 1.004 432 0 1.705
28 MURE� 4375852 14 - C EREMITU 116590 1.389 597 596 0
28 MURE� 4323462 14 - C ERNEI 116652 2.534 1.090 731 0
28 MURE� 4765596 14 - C F�R�G�U 116723 169 73 287 254
28 MURE� 4322459 14 - C FÂNTÂNELE 116796 820 353 1.093 1.379
28 MURE� 4323276 14 - C G�LE�TI 116867 348 150 494 377
28 MURE� 4436852 14 - C G�NE�TI 116938 746 321 513 651
28 MURE� 4436860 14 - C GHEORGHE DOJA 116983 323 139 595 0
28 MURE� 4436925 14 - C GHINDARI 117042 705 303 742 383
28 MURE� 4322734 14 - C GLODENI 117113 924 397 457 486
28 MURE� 4322521 14 - C GORNE�TI 117177 1.041 448 1.158 208
28 MURE� 4375933 14 - C GREBENI�U DE CÎMPIE 117275 730 314 232 459
28 MURE� 5409635 14 - C GURGHIU 117319 1.863 801 408 1.608
28 MURE� 4641555 14 - C HODAC 117426 745 320 916 484
28 MURE� 4375950 14 - C HODO�A 117505 159 68 285 0
28 MURE� 4641539 14 - C IB�NE�TI 117550 1.171 504 340 1.616
28 MURE� 5584679 14 - C ICL�NZEL 117667 565 243 350 0
28 MURE� 4591449 14 - C IDECIU DE JOS 117783 341 147 195 717
28 MURE� 4619140 14 - C LIVEZENI 117925 2.246 966 170 0
28 MURE� 4578008 14 - C LUNCA 117998 321 138 179 823
28 MURE� 4578040 14 - C LUNCA BRADULUI 118058 1.080 464 0 26
28 MURE� 16445706 14 - C M�D�RA� 120502 129 55 398 322
28 MURE� 4577878 14 - C M�GHERANI 118094 172 74 116 0
28 MURE� 4565245 14 - C MICA 118209 530 228 1.063 852
28 MURE� 7031608 14 - C MIHE�U DE CÂMPIE 118370 227 98 471 636
28 MURE� 5961760 14 - C NADE� 118469 839 361 434 554
28 MURE� 4375968 14 - C NEAUA 118511 172 74 257 197
28 MURE� 4323489 14 - C OGRA 118575 350 151 415 597
28 MURE� 4375887 14 - C P�NET 118691 789 339 1.234 277
28 MURE� 5669384 14 - C PAPIU ILARIAN 118637 170 73 306 10
28 MURE� 4323373 14 - C P�S�RENI 118753 230 99 342 231
28 MURE� 4578024 14 - C PETELEA 118799 387 166 631 389
28 MURE� 4436879 14 - C POG�CEAUA 118824 361 155 405 834
28 MURE� 4578032 14 - C R�STOLI�A 118931 941 405 0 614
28 MURE� 4375941 14 - C RÎCIU 118995 997 429 481 1.035
28 MURE� 4728156 14 - C RU�II-MUN�I 119153 579 249 0 130
28 MURE� 16355476 14 - C S�R��ENI 120496 182 78 323 1.327
28 MURE� 5902713 14 - C SASCHIZ 119206 458 197 315 639
28 MURE� 5961787 14 - C ��ULIA 119750 526 226 399 508
28 MURE� 4375836 14 - C �INCAI 119803 305 131 286 391
28 MURE� 4322718 14 - C SÎNCRAIU DE MURE� 114382 7.159 3.078 120 413
28 MURE� 4323152 14 - C SÎNGEORGIU DE MURE� 114417 7.767 3.340 809 0
28 MURE� 5669333 14 - C SÂNGER 119386 239 103 526 703
28 MURE� 4323497 14 - C SÎNPAUL 119466 4.168 1.792 0 1.523
28 MURE� 4619132 14 - C SÎNPETRU DE CÎMPIE 119527 218 94 652 473
28 MURE� 4323349 14 - C SÎNTANA DE MURE� 114453 4.260 1.832 211 0
28 MURE� 4728148 14 - C SOLOV�STRU 119590 839 361 271 395
28 MURE� 4591430 14 - C STÎNCENI 119625 690 297 0 173
28 MURE� 4375844 14 - C SUPLAC 119661 306 132 476 611
28 MURE� 5284639 14 - C SUSENI 119723 222 95 329 647
28 MURE� 5669325 14 - C T�URENI 119858 216 93 305 129
28 MURE� 4375925 14 - C VALEA LARG� 119974 426 183 668 868
28 MURE� 4375879 14 - C V�RGATA 120076 321 138 416 0
28 MURE� 4619175 14 - C V�TAVA 120138 259 111 0 954
28 MURE� 4375976 14 - C VE�CA 120174 76 33 323 0
28 MURE� 5902705 14 - C VII�OARA 120218 181 78 291 600
28 MURE� 5902721 14 - C VÎN�TORI 120254 581 250 831 655
28 MURE� 4323551 14 - C VOIVODENI 120316 250 108 216 356
28 MURE� 4565113 14 - C ZAG�R 120343 343 147 210 201
28 MURE� 4375917 14 - C ZAU DE CÂMPIE 120370 578 249 733 304

MURE� Total 462.284 250.795 64.859 95.251
29 NEAM� 2612839 11 - CJ NEAM� 270 0 27.407 11.347 79.519
29 NEAM� 2612790 12 - M PIATRA-NEAM� 120726 101.845 43.793 0 10.401
29 NEAM� 2613583 12 - M ROMAN 120860 43.624 18.758 1.000 9.967
29 NEAM� 2614392 13 - O BICAZ 120968 3.698 1.590 158 1.791
29 NEAM� 2612901 13 - O ROZNOV 124117 3.279 1.410 333 3.293
29 NEAM� 2614104 13 - O TÂRGU NEAM� 121055 13.630 5.861 213 4.568
29 NEAM� 2614112 14 - C AGAPIA 121108 810 348 179 1.674
29 NEAM� 2613036 14 - C ALEXANDRU CEL BUN 124938 3.945 1.696 107 1.373
29 NEAM� 2613648 14 - C BAHNA 121153 584 251 168 1.187
29 NEAM� 2614120 14 - C B�L��TE�TI 121242 954 410 188 1.834
29 NEAM� 2613672 14 - C BÎRA 121386 293 126 101 946
29 NEAM� 2612944 14 - C BÂRG�UANI 121466 467 201 190 1.902
29 NEAM� 2614414 14 - C BICAZU ARDELEAN 121340 437 188 0 0
29 NEAM� 2614406 14 - C BICAZ-CHEI 121297 1.252 538 107 0
29 NEAM� 2613133 14 - C BODE�TI 121607 756 325 224 1.808
29 NEAM� 17877362 14 - C BOGHICEA 125178 204 88 146 1.442
29 NEAM� 2614139 14 - C BORCA 121652 1.609 692 270 2.307
29 NEAM� 2612898 14 - C BORLE�TI 121732 791 340 519 4.919
29 NEAM� 2613656 14 - C BOTE�TI 121796 531 228 266 2.240
29 NEAM� 2613664 14 - C BOZIENI 121876 220 95 164 1.522
29 NEAM� 2614147 14 - C BRUSTURI 121938 373 160 215 1.711
29 NEAM� 2613150 14 - C CÎNDE�TI 122061 264 114 228 2.227
29 NEAM� 2614155 14 - C CEAHL�U 122025 821 353 5 621
29 NEAM� 2613680 14 - C CORDUN 120888 6.976 3.000 0 1.298
29 NEAM� 2612936 14 - C COSTI�A 122132 540 232 173 1.620
29 NEAM� 2614163 14 - C CR�C�OANI 122187 539 232 212 2.034
29 NEAM� 2614422 14 - C D�MUC 122249 460 198 94 1.104
29 NEAM� 2613028 14 - C DOBRENI 122285 369 159 54 294
29 NEAM� 15646469 14 - C DOCHIA 125098 290 125 135 1.146
29 NEAM� 2613699 14 - C DOLJE�TI 122347 581 250 435 2.170
29 NEAM� 16366149 14 - C DR�G�NE�TI 125132 130 56 75 716
29 NEAM� 2613001 14 - C DRAGOMIRE�TI 122392 287 123 87 850



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 211

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

29 NEAM� 2613702 14 - C DULCE�TI 122463 434 187 113 934
29 NEAM� 2613109 14 - C DUMBRAVA RO�IE 120771 8.974 3.859 0 0
29 NEAM� 2614171 14 - C FARCA�A 122551 499 215 149 1.087
29 NEAM� 2613710 14 - C F�UREI 122613 247 106 87 370
29 NEAM� 16366130 14 - C GADIN�I 125150 173 74 137 1.004
29 NEAM� 2612910 14 - C GÂRCINA 122828 1.520 654 192 1.826
29 NEAM� 2613729 14 - C GHER�E�TI 122668 753 324 339 2.400
29 NEAM� 15945231 14 - C GHIND�OANI 125114 121 52 99 865
29 NEAM� 2613141 14 - C GIROV 122702 1.446 622 150 1.298
29 NEAM� 2614180 14 - C GRIN�IE� 122864 282 121 104 837
29 NEAM� 2614198 14 - C GRUM�ZE�TI 122908 472 203 274 2.116
29 NEAM� 2614449 14 - C HANGU 122953 988 425 158 972
29 NEAM� 2613737 14 - C HORIA 120922 1.853 797 323 2.562
29 NEAM� 2613745 14 - C ICU�E�TI 123013 546 235 256 2.271
29 NEAM� 2613753 14 - C ION CREANG� 123102 559 240 295 2.871
29 NEAM� 2612928 14 - C M�RGINENI 123175 476 205 184 1.094
29 NEAM� 2613761 14 - C MOLDOVENI 123228 414 178 74 602
29 NEAM� 17474424 14 - C NEGRE�TI 125169 169 73 88 582
29 NEAM� 2613770 14 - C ONICENI 123255 268 115 204 1.423
29 NEAM� 16404200 14 - C PÂNCE�TI 125141 163 70 83 809
29 NEAM� 2612960 14 - C PÂNG�RA�I 123601 1.184 509 144 1.669
29 NEAM� 2614201 14 - C P�STR�VENI 123371 1.283 552 162 1.210
29 NEAM� 2614210 14 - C PETRICANI 123424 548 236 332 2.728
29 NEAM� 2613044 14 - C PIATRA �OIMULUI 123479 558 240 469 4.150
29 NEAM� 2614228 14 - C PIPIRIG 123521 1.456 626 440 3.048
29 NEAM� 2612987 14 - C PODOLENI 123674 570 245 299 1.920
29 NEAM� 2614074 14 - C POIANA TEIULUI 123790 1.381 594 139 378
29 NEAM� 2613788 14 - C POIENARI 123709 135 58 86 699
29 NEAM� 2614236 14 - C R�UCE�TI 123914 736 316 452 3.228
29 NEAM� 2613168 14 - C R�ZBOIENI 123969 909 391 90 720
29 NEAM� 2613117 14 - C REDIU 124028 366 157 292 2.734
29 NEAM� 2612995 14 - C ROMÂNI 124073 451 194 225 1.862
29 NEAM� 15707914 14 - C RUGINOASA 125105 456 196 77 754
29 NEAM� 2613800 14 - C S�B�OANI 124206 1.975 849 575 3.089
29 NEAM� 2613796 14 - C SAGNA 124153 505 217 260 2.603
29 NEAM� 2613176 14 - C S�VINE�TI 120824 6.849 2.945 0 505
29 NEAM� 2613826 14 - C SECUIENI 124233 1.595 686 67 640
29 NEAM� 2613818 14 - C ST�NI�A 124331 169 73 104 534
29 NEAM� 2612979 14 - C �TEFAN CEL MARE 124411 636 273 120 953
29 NEAM� 2613834 14 - C T�M��ENI 124634 896 385 528 5.253
29 NEAM� 2614430 14 - C TARC�U 124493 1.563 672 37 870
29 NEAM� 2614457 14 - C TA�CA 124563 1.710 735 0 54
29 NEAM� 2613010 14 - C TAZL�U 124616 775 333 115 1.071
29 NEAM� 2614244 14 - C �IBUCANI 124803 542 233 207 775
29 NEAM� 2614252 14 - C TIMI�E�TI 124661 646 278 199 1.979
29 NEAM� 2613842 14 - C TRIFE�TI 124723 530 228 249 2.440
29 NEAM� 2613125 14 - C TUPILA�I 124750 309 133 93 668
29 NEAM� 2614260 14 - C URECHENI 124849 360 155 200 1.324
29 NEAM� 2613850 14 - C VALEA URSULUI 124885 273 117 242 1.978
29 NEAM� 16287088 14 - C V�LENI 125123 150 65 46 567
29 NEAM� 2614279 14 - C VÂN�TORI-NEAM� 125016 1.638 704 430 3.937
29 NEAM� 2612952 14 - C Z�NE�TI 125061 1.551 667 260 2.295

NEAM� Total 243.621 132.164 27.641 231.042
30 OLT 4394706 11 - CJ OLT 289 0 26.602 11.013 45.639
30 OLT 4395175 12 - M CARACAL 125472 30.658 13.183 0 0
30 OLT 4394811 12 - M SLATINA 125347 134.123 57.673 0 0
30 OLT 4286437 13 - O BAL� 125418 9.865 4.242 713 3.817
30 OLT 4716810 13 - O CORABIA 125542 7.999 3.440 358 2.642
30 OLT 5209912 13 - O DR�G�NE�TI-OLT 125622 2.982 1.282 647 4.486
30 OLT 4491237 13 - O PIATRA-OLT 128105 3.677 1.581 187 1.092
30 OLT 4716780 13 - O POTCOAVA 128374 1.323 569 236 1.596
30 OLT 4491369 13 - O SCORNICE�TI 128711 4.405 1.894 354 1.099
30 OLT 4394579 14 - C B�BICIU 125659 394 169 138 724
30 OLT 4286496 14 - C BALDOVINE�TI 125677 307 132 80 594
30 OLT 16573403 14 - C B�LTENI 130286 186 80 109 710
30 OLT 4491040 14 - C B�R��TI 125757 195 84 13 367
30 OLT 4395019 14 - C BÎRZA 125846 233 100 192 1.281
30 OLT 4491148 14 - C BOBICE�TI 125873 337 145 187 1.293
30 OLT 4984529 14 - C BRÎNCOVENI 126022 259 111 194 1.050
30 OLT 5148351 14 - C BRASTAV��U 125962 383 165 283 1.812
30 OLT 4716763 14 - C BREBENI 125999 401 172 137 949
30 OLT 4491202 14 - C BUCINI�U 126077 311 134 128 483
30 OLT 16560225 14 - C C�LUI 130295 127 55 119 810
30 OLT 4491210 14 - C CÎRLOGANI 126166 252 108 161 1.041
30 OLT 4394994 14 - C CEZIENI 126102 403 173 98 629
30 OLT 5102346 14 - C CILIENI 126148 447 192 219 1.481
30 OLT 4394501 14 - C COLONE�TI 126228 181 78 90 725
30 OLT 4716747 14 - C CORBU 126326 465 200 134 871
30 OLT 5139701 14 - C COTEANA 126380 321 138 125 258
30 OLT 4716739 14 - C CRÎMPOIA 126406 730 314 255 1.412
30 OLT 5209890 14 - C CUNGREA 126503 1.896 815 42 552
30 OLT 5139736 14 - C CURTI�OARA 126433 730 314 236 876
30 OLT 5292496 14 - C D�NEASA 126585 456 196 280 1.510
30 OLT 4491350 14 - C DEVESELU 126647 1.134 488 158 1.047
30 OLT 4491296 14 - C DOBRE�U 126674 161 69 89 603
30 OLT 4395035 14 - C DOBROSLOVENI 126718 510 219 243 1.679
30 OLT 5102338 14 - C DOBROTEASA 126772 568 244 71 467
30 OLT 4394552 14 - C DOBRUN 126825 156 67 93 185
30 OLT 4491261 14 - C DR�GHICENI 125490 220 95 108 619
30 OLT 4395124 14 - C F�GE�ELU 126905 111 48 91 0
30 OLT 4549991 14 - C F�LCOIU 126978 394 169 281 884
30 OLT 4491334 14 - C F�RCA�ELE 127019 412 177 375 2.122
30 OLT 5209858 14 - C G�NEASA 127064 792 341 224 1.330
30 OLT 5148319 14 - C GÎRCOV 125588 223 96 163 757
30 OLT 16607654 14 - C G�V�NE�TI 130302 207 89 134 932
30 OLT 16393437 14 - C GHIMPE�ENI 130311 168 72 84 519
30 OLT 5148343 14 - C GIUV�R��TI 127126 313 135 72 29
30 OLT 4394560 14 - C GOSTAV��U 127144 222 95 185 374
30 OLT 5139779 14 - C GR�DINARI 127171 296 127 172 1.192



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018212

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

30 OLT 16556488 14 - C GR�DINILE 130320 384 165 80 363
30 OLT 5148360 14 - C GROJDIBODU 127224 213 92 184 1.109
30 OLT 16560233 14 - C GURA PADINII 130339 304 131 79 409
30 OLT 5209882 14 - C IANCA 127251 730 314 215 1.324
30 OLT 4394838 14 - C IANCU JIANU 127288 504 217 333 2.099
30 OLT 5139795 14 - C ICOANA 127322 1.918 825 0 381
30 OLT 16579635 14 - C IPOTE�TI 130348 129 55 130 854
30 OLT 5139868 14 - C IZBICENI 127368 652 280 292 1.993
30 OLT 4716771 14 - C IZVOARELE 127386 307 132 267 1.817
30 OLT 5139825 14 - C LELEASCA 127411 172 74 53 220
30 OLT 5148335 14 - C M�RUN�EI 127493 458 197 283 1.936
30 OLT 5209874 14 - C MIH�E�TI 127536 698 300 40 317
30 OLT 5102354 14 - C MILCOV 127563 153 66 113 272
30 OLT 4286429 14 - C MORUNGLAV 127625 167 72 178 1.101
30 OLT 4867693 14 - C MOVILENI 127689 293 126 249 1.719
30 OLT 5139760 14 - C NICOLAE TITULESCU 127714 234 101 81 543
30 OLT 5139710 14 - C OBÎR�IA 127750 220 95 194 1.337
30 OLT 4491253 14 - C OBOGA 127812 168 72 124 181
30 OLT 4394820 14 - C OPORELU 127858 134 58 76 481
30 OLT 5139744 14 - C OPTA�I-M�GURA 127901 195 84 90 416
30 OLT 4394633 14 - C ORLEA 127938 325 140 129 673
30 OLT 16579643 14 - C OSICA DE JOS 130357 147 63 109 438
30 OLT 4716801 14 - C OSICA DE SUS 127983 673 289 356 1.814
30 OLT 4395043 14 - C PÎR�COVENI 128178 243 104 226 1.458
30 OLT 5102311 14 - C PERIE�I 128052 202 87 152 1.053
30 OLT 5148394 14 - C PLE�OIU 128221 421 181 173 1.181
30 OLT 5139698 14 - C POBORU 128301 318 137 119 420
30 OLT 4286526 14 - C PRISEACA 128436 338 145 99 0
30 OLT 4395000 14 - C RADOMIRE�TI 128472 464 200 181 1.259
30 OLT 4286550 14 - C REDEA 128524 523 225 138 121
30 OLT 4550058 14 - C ROTUNDA 128560 207 89 201 125
30 OLT 5139809 14 - C RUS�NE�TI 128588 657 283 284 1.962
30 OLT 5475221 14 - C SÎMBURE�TI 128882 192 83 86 623
30 OLT 16602622 14 - C SÂRBII-M�GURA 130366 190 82 130 903
30 OLT 4491164 14 - C SC�RI�OARA 128613 280 120 214 1.206
30 OLT 5102290 14 - C SCHITU 128659 1.556 669 129 692
30 OLT 5209904 14 - C SEACA 128864 176 76 128 399
30 OLT 5139850 14 - C �ERB�NE�TI 129246 656 282 149 393
30 OLT 4491326 14 - C SL�TIOARA 125374 2.340 1.006 0 0
30 OLT 17091437 14 - C �OPÂRLI�A 130384 228 98 88 0
30 OLT 5148378 14 - C SPINENI 128962 294 126 84 209
30 OLT 4491318 14 - C SPRÎNCENATA 129040 210 90 169 760
30 OLT 5148327 14 - C �TEFAN CEL MARE 129282 175 75 116 681
30 OLT 4394730 14 - C STOENE�TI 129095 373 160 155 850
30 OLT 5209840 14 - C STOIC�NE�TI 129111 403 173 114 646
30 OLT 4867685 14 - C STREJE�TI 129139 785 338 144 906
30 OLT 4491300 14 - C STUDINA 129184 352 151 189 442
30 OLT 5139876 14 - C T�TULE�TI 129317 119 51 84 379
30 OLT 5139728 14 - C TESLUI 129380 232 100 175 1.181
30 OLT 5139833 14 - C TIA MARE 129460 320 138 304 1.742
30 OLT 5209866 14 - C TOPANA 129503 96 41 109 750
30 OLT 4394986 14 - C TRAIAN 129567 234 101 225 1.335
30 OLT 4655887 14 - C TUFENI 129585 627 270 160 882
30 OLT 5102370 14 - C URZICA 129629 167 72 157 1.088
30 OLT 5139841 14 - C V�DASTRA 129718 159 68 97 227
30 OLT 5148386 14 - C V�D�STRI�A 129745 213 92 237 1.007
30 OLT 4655895 14 - C VÎLCELE 129987 202 87 156 1.021
30 OLT 4394544 14 - C VALEA MARE 129656 361 155 207 1.261
30 OLT 5102265 14 - C V�LENI 129763 351 151 172 1.194
30 OLT 4984510 14 - C VERGULEASA 129816 549 236 171 1.183
30 OLT 5139817 14 - C VI�INA 129898 559 240 174 705
30 OLT 16602614 14 - C VI�INA NOU� 130375 211 91 102 543
30 OLT 4394951 14 - C VITOMIRE�TI 129914 234 101 137 701
30 OLT 4491342 14 - C VL�DILA 130026 339 146 140 971
30 OLT 4395078 14 - C VOINEASA 130062 196 84 141 670
30 OLT 4394803 14 - C VULPENI 130124 172 74 149 951
30 OLT 4491245 14 - C VULTURE�TI 130231 426 183 148 934

OLT Total 236.461 128.281 29.639 149.349
31 PRAHOVA 2842889 11 - CJ PRAHOVA 298 0 74.052 30.657 11.753
31 PRAHOVA 2843272 12 - M CÂMPINA 131256 32.629 14.030 0 3.874
31 PRAHOVA 2844855 12 - M PLOIE�TI 130534 339.460 145.968 0 17.111
31 PRAHOVA 2843850 13 - O AZUGA 130954 2.682 1.153 0 706
31 PRAHOVA 2845710 13 - O B�ICOI 130981 12.556 5.399 0 3.877
31 PRAHOVA 2842943 13 - O BOLDE�TI-SC�ENI 131069 11.356 4.883 0 1.636
31 PRAHOVA 2845486 13 - O BREAZA 131103 6.570 2.825 1.349 0
31 PRAHOVA 2845729 13 - O BU�TENI 131210 6.982 3.002 0 2.516
31 PRAHOVA 2845761 13 - O COMARNIC 131336 2.205 948 1.956 0
31 PRAHOVA 15562570 13 - O MIZIL 131407 11.709 5.035 445 1.968
31 PRAHOVA 2843779 13 - O PLOPENI 131443 3.411 1.467 805 1.367
31 PRAHOVA 2844103 13 - O SINAIA 131540 11.614 4.994 0 1.515
31 PRAHOVA 2843604 13 - O SL�NIC 131577 2.822 1.213 31 290
31 PRAHOVA 2844189 13 - O URLA�I 131620 13.699 5.891 0 205
31 PRAHOVA 2842870 13 - O V�LENII DE MUNTE 131817 15.697 6.750 0 0
31 PRAHOVA 2843248 14 - C ADUNA�I 131899 208 89 497 430
31 PRAHOVA 2845664 14 - C ALBE�TI-PALEOLOGU 131933 1.665 716 1.071 0
31 PRAHOVA 2843388 14 - C ALUNI� 131988 284 122 765 812
31 PRAHOVA 2845451 14 - C APOSTOLACHE 132011 371 160 435 775
31 PRAHOVA 2842927 14 - C ARICE�TII RAHTIVANI 132075 26.507 11.398 0 0
31 PRAHOVA 2845796 14 - C ARICE�TII ZELETIN 132137 110 47 281 204
31 PRAHOVA 2843345 14 - C BABA ANA 132164 462 199 826 0
31 PRAHOVA 2845672 14 - C BALTA DOAMNEI 132226 441 190 312 321
31 PRAHOVA 2844294 14 - C B�L�E�TI 132271 474 204 788 951
31 PRAHOVA 2844731 14 - C B�NE�TI 132315 3.482 1.497 4 281
31 PRAHOVA 2845311 14 - C B�RC�NE�TI 130552 4.168 1.792 1.469 0
31 PRAHOVA 18315133 14 - C B�TRÂNI 136278 179 77 418 236
31 PRAHOVA 2845338 14 - C BERCENI 130614 6.080 2.614 167 0
31 PRAHOVA 2843736 14 - C BERTEA 132342 371 160 695 0
31 PRAHOVA 2845346 14 - C BLEJOI 130678 15.630 6.721 0 0
31 PRAHOVA 2843760 14 - C BOLDE�TI-GRADI�TEA 132379 191 82 270 30



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 213

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

31 PRAHOVA 2845290 14 - C BRAZI 130712 27.927 12.009 0 0
31 PRAHOVA 2845699 14 - C BREBU 132404 2.845 1.223 865 406
31 PRAHOVA 2843531 14 - C BUCOV 130785 6.004 2.582 966 0
31 PRAHOVA 2845656 14 - C C�LUG�RENI 132459 124 53 195 158
31 PRAHOVA 2845176 14 - C C�RBUNE�TI 132486 358 154 331 407
31 PRAHOVA 2845222 14 - C CEPTURA 132510 3.334 1.434 106 221
31 PRAHOVA 2843205 14 - C CERA�U 132574 565 243 912 263
31 PRAHOVA 2843264 14 - C CHIOJDEANCA 132645 286 123 284 0
31 PRAHOVA 2845648 14 - C CIORANI 132681 1.779 765 958 185
31 PRAHOVA 2845753 14 - C COCOR��TII MISLII 132716 750 323 655 423
31 PRAHOVA 16346516 14 - C COCOR��TII COL� 136241 1.046 450 393 553
31 PRAHOVA 2843540 14 - C COLCEAG 132752 683 294 1.092 1.206
31 PRAHOVA 2845680 14 - C CORNU 132805 3.012 1.295 0 0
31 PRAHOVA 2843906 14 - C COSMINELE 132841 110 47 278 419
31 PRAHOVA 2845257 14 - C DR�G�NE�TI 133018 1.073 461 790 1.305
31 PRAHOVA 2843973 14 - C DRAJNA 132896 1.497 644 917 187
31 PRAHOVA 2843329 14 - C DUMBRAVA 133090 413 178 1.031 989
31 PRAHOVA 2845621 14 - C DUMBR�VE�TI 131461 1.508 648 540 1.146
31 PRAHOVA 2843418 14 - C FÎNTÎNELE 133278 265 114 430 258
31 PRAHOVA 2845516 14 - C FILIPE�TII DE TÂRG 133214 3.233 1.390 1.368 1.606
31 PRAHOVA 2843213 14 - C FILIPE�TII DE P�DURE 133161 8.755 3.765 171 888
31 PRAHOVA 2843620 14 - C FLORE�TI 133330 9.848 4.235 0 1.440
31 PRAHOVA 2845435 14 - C FULGA 133394 516 222 456 669
31 PRAHOVA 2844014 14 - C GHERGHI�A 133429 551 237 326 438
31 PRAHOVA 2845354 14 - C GORGOTA 133508 861 370 868 1.766
31 PRAHOVA 2845320 14 - C GORNET 133562 493 212 474 462
31 PRAHOVA 2842900 14 - C GORNET-CRICOV 133615 217 93 503 0
31 PRAHOVA 2843698 14 - C GURA VADULUI 133688 1.965 845 5 470
31 PRAHOVA 2843965 14 - C GURA VITIOAREI 131835 903 388 1.254 1.418
31 PRAHOVA 2845800 14 - C IORD�CHEANU 133722 792 341 1.358 1.237
31 PRAHOVA 2843256 14 - C IZVOARELE 133795 1.335 574 1.116 961
31 PRAHOVA 2845460 14 - C JUGURENI 133866 82 35 194 303
31 PRAHOVA 2842986 14 - C LAPO� 133919 134 58 296 433
31 PRAHOVA 2845060 14 - C LIP�NE�TI 133964 1.493 642 957 274
31 PRAHOVA 2845613 14 - C M�GURELE 134014 1.237 532 868 709
31 PRAHOVA 2844081 14 - C M�GURENI 134050 1.579 679 1.135 0
31 PRAHOVA 2843221 14 - C M�NECIU 134096 3.119 1.341 1.230 3.032
31 PRAHOVA 2843817 14 - C M�NE�TI 134194 1.517 652 303 793
31 PRAHOVA 16371471 14 - C OLARI 136250 193 83 266 626
31 PRAHOVA 2844073 14 - C P�CURE�I 134336 393 169 454 241
31 PRAHOVA 2843981 14 - C P�ULE�TI 130847 8.127 3.495 0 2.799
31 PRAHOVA 2844626 14 - C PLOPU 134390 540 232 375 527
31 PRAHOVA 2844090 14 - C PODENII NOI 134443 476 205 1.102 679
31 PRAHOVA 2845737 14 - C POIANA CÂMPINA 131274 2.008 863 463 388
31 PRAHOVA 2843647 14 - C POIENARII BURCHII 134559 651 280 1.014 1.004
31 PRAHOVA 2843140 14 - C POSE�TI 134648 456 196 825 1.057
31 PRAHOVA 2843108 14 - C PREDEAL-S�RARI 134755 217 93 555 0
31 PRAHOVA 2843159 14 - C PROVI�A DE JOS 134853 307 132 396 606
31 PRAHOVA 2845362 14 - C PROVI�A DE SUS 134899 206 89 429 327
31 PRAHOVA 2844510 14 - C PUCHENII MARI 134942 1.502 646 1.538 0
31 PRAHOVA 2845559 14 - C RÎFOV 135020 485 209 1.280 1.362
31 PRAHOVA 2843230 14 - C SALCIA 135128 115 49 308 237
31 PRAHOVA 2843914 14 - C S�LCIILE 135146 262 113 204 0
31 PRAHOVA 2843124 14 - C SÎNGERU 135244 570 245 1.442 1.686
31 PRAHOVA 2843302 14 - C SCOR�ENI 135164 1.333 573 977 89
31 PRAHOVA 2845583 14 - C SEC�RIA 135226 198 85 180 777
31 PRAHOVA 2845443 14 - C �IRNA 135431 515 221 1.126 810
31 PRAHOVA 2845184 14 - C �OIMARI 135501 257 111 725 646
31 PRAHOVA 2843434 14 - C �OTRILE 135547 235 101 694 0
31 PRAHOVA 2843655 14 - C STARCHIOJD 135315 985 424 798 320
31 PRAHOVA 2843590 14 - C �TEFE�TI 135618 303 130 391 704
31 PRAHOVA 2845788 14 - C SURANI 135404 218 94 364 550
31 PRAHOVA 2845605 14 - C TALEA 135654 235 101 220 262
31 PRAHOVA 2845230 14 - C TÎRG�ORU VECHI 130892 3.689 1.586 942 1.909
31 PRAHOVA 2845494 14 - C T�TARU 135681 81 35 328 189
31 PRAHOVA 2845532 14 - C TEI�ANI 135725 466 200 663 0
31 PRAHOVA 2845834 14 - C TELEGA 135789 817 351 1.238 0
31 PRAHOVA 2843060 14 - C TINOSU 135850 423 182 497 438
31 PRAHOVA 2843035 14 - C TOM�ANI 135896 459 197 796 1.179
31 PRAHOVA 16346508 14 - C VADU S�PAT 136269 505 217 257 499
31 PRAHOVA 2845770 14 - C VÂLC�NE�TI 136198 379 163 930 173
31 PRAHOVA 2845400 14 - C VALEA C�LUG�REASC� 135949 2.478 1.066 1.955 891
31 PRAHOVA 2843116 14 - C VALEA DOFTANEI 136107 1.283 552 1.163 478
31 PRAHOVA 2844197 14 - C V�RBIL�U 136134 653 281 1.681 1.448

PRAHOVA Total 658.244 357.098 93.442 98.784
32 SATU MARE 3897378 11 - CJ SATU-MARE 305 0 29.239 12.106 39.252
32 SATU MARE 4481160 12 - M CAREI 136526 26.821 11.533 0 4.821
32 SATU MARE 4038806 12 - M SATU MARE 136483 156.062 67.107 0 0
32 SATU MARE 3897173 13 - O ARDUD 136848 2.112 908 683 1.828
32 SATU MARE 3896852 13 - O LIVADA 138039 2.623 1.128 585 1.289
32 SATU MARE 3963951 13 - O NEGRE�TI-OA� 136599 12.764 5.489 0 2.167
32 SATU MARE 3897122 13 - O T��NAD 136642 5.896 2.535 315 361
32 SATU MARE 3897386 14 - C ACÂ� 136713 693 298 277 277
32 SATU MARE 16363452 14 - C AGRI� 179873 360 155 257 477
32 SATU MARE 3897076 14 - C ANDRID 136768 512 220 243 551
32 SATU MARE 3897416 14 - C APA 136802 381 164 347 0
32 SATU MARE 3897289 14 - C BÂRS�U 137103 203 87 354 936
32 SATU MARE 3897165 14 - C B�TARCI 136919 307 132 555 1.411
32 SATU MARE 3896534 14 - C BELTIUG 136964 545 234 344 1.055
32 SATU MARE 3897084 14 - C BERVENI 137032 645 277 447 1.162
32 SATU MARE 3963986 14 - C BIXAD 137069 1.120 482 907 2.439
32 SATU MARE 3896623 14 - C BOGDAND 137130 383 165 359 0
32 SATU MARE 3896615 14 - C BOTIZ 137185 2.179 937 89 773
32 SATU MARE 3896860 14 - C C�LINE�TI-OA� 137229 524 225 593 0
32 SATU MARE 3896879 14 - C C�M�RZANA 137274 195 84 297 699
32 SATU MARE 14981473 14 - C C�MIN 179677 312 134 149 457
32 SATU MARE 3963625 14 - C C�PLENI 136553 594 255 393 359
32 SATU MARE 3896836 14 - C C�UA� 137292 325 140 221 809
32 SATU MARE 3896810 14 - C CEHAL 137363 183 79 194 866



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018214

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

32 SATU MARE 3963978 14 - C CERTEZE 137407 1.365 587 563 1.745
32 SATU MARE 16350916 14 - C CIUME�TI 179882 371 160 144 0
32 SATU MARE 3897106 14 - C CRAIDOROL� 137443 444 191 198 681
32 SATU MARE 3963536 14 - C CRUCI�OR 137504 363 156 354 839
32 SATU MARE 3897041 14 - C CULCIU 137540 1.492 642 383 851
32 SATU MARE 3963838 14 - C DOBA 137611 303 130 309 0
32 SATU MARE 3963889 14 - C DOROL� 137675 2.712 1.166 223 583
32 SATU MARE 3896828 14 - C FOIENI 137728 2.892 1.244 0 0
32 SATU MARE 3896917 14 - C GHER�A MIC� 137746 595 256 514 1.382
32 SATU MARE 3897157 14 - C HALMEU 137764 2.133 917 389 236
32 SATU MARE 3963714 14 - C HODOD 137844 477 205 327 877
32 SATU MARE 3963781 14 - C HOMOROADE 137899 230 99 184 681
32 SATU MARE 4074140 14 - C LAZURI 137960 754 324 821 1.641
32 SATU MARE 3896984 14 - C MEDIE�U AURIT 138084 2.847 1.224 707 1.372
32 SATU MARE 3897297 14 - C MICULA 138164 515 221 627 947
32 SATU MARE 3897092 14 - C MOFTIN 138208 908 390 489 6
32 SATU MARE 3897424 14 - C ODOREU 138280 1.768 760 606 878
32 SATU MARE 3896844 14 - C ORA�U NOU 138351 1.282 551 274 211
32 SATU MARE 3897025 14 - C P�ULE�TI 138431 1.493 642 660 217
32 SATU MARE 3963650 14 - C PETRE�TI 138501 629 270 157 0
32 SATU MARE 3897149 14 - C PIR 138538 298 128 206 202
32 SATU MARE 3896704 14 - C PI�COLT 138574 623 268 325 734
32 SATU MARE 3963820 14 - C POMI 138618 531 228 176 405
32 SATU MARE 17530869 14 - C PORUMBE�TI 180028 346 149 377 362
32 SATU MARE 27005719 14 - C RAC�A 138404 419 180 272 954
32 SATU MARE 3896720 14 - C S�C��ENI 138770 245 105 90 231
32 SATU MARE 4626032 14 - C SANISL�U 138663 958 412 430 988
32 SATU MARE 3897130 14 - C SANT�U 138734 536 230 292 163
32 SATU MARE 3963919 14 - C S�UCA 138805 254 109 213 733
32 SATU MARE 3897459 14 - C SOCOND 138869 290 125 480 1.292
32 SATU MARE 3897114 14 - C SUPUR 138921 1.013 436 481 1.177
32 SATU MARE 3897181 14 - C TARNA MARE 139009 756 325 524 1.400
32 SATU MARE 3896909 14 - C TÎR�OL� 139143 394 169 397 1.368
32 SATU MARE 3963803 14 - C TEREBE�TI 139054 339 146 269 0
32 SATU MARE 3963641 14 - C TIREAM 139107 401 172 278 383
32 SATU MARE 3896887 14 - C TUR� 139170 1.052 452 1.031 1.943
32 SATU MARE 3896569 14 - C TURULUNG 139214 572 246 547 1.351
32 SATU MARE 3963676 14 - C URZICENI 139250 615 264 105 444
32 SATU MARE 3896950 14 - C VALEA VINULUI 139287 491 211 190 317
32 SATU MARE 3896895 14 - C VAMA 139330 697 300 507 739
32 SATU MARE 3896577 14 - C VETI� 139358 8.656 3.722 0 5.961
32 SATU MARE 3896640 14 - C VIILE SATU MARE 139394 1.107 476 253 164

SATU MARE Total 259.905 140.995 35.087 96.447
33 S�LAJ 4494764 11 - CJ S�LAJ 314 0 16.311 6.751 12.112
33 S�LAJ 4291786 12 - M ZAL�U 139704 81.955 35.241 0 0
33 S�LAJ 4291859 13 - O CEHU SILVANIEI 139740 4.862 2.091 251 0
33 S�LAJ 4494926 13 - O JIBOU 139811 9.637 4.144 116 0
33 S�LAJ 4566658 13 - O �IMLEU SILVANIEI 139884 11.954 5.140 493 1.664
33 S�LAJ 4291549 14 - C AGRIJ 139937 150 65 159 553
33 S�LAJ 4637619 14 - C ALMA�U 139982 590 254 151 0
33 S�LAJ 4495140 14 - C B�BENI 140084 313 135 98 0
33 S�LAJ 4291689 14 - C B�LAN 140146 750 323 161 1.288
33 S�LAJ 4495077 14 - C B�NI�OR 140208 194 83 181 390
33 S�LAJ 4291670 14 - C BENESAT 140244 227 98 122 480
33 S�LAJ 4292013 14 - C BOBOTA 140280 639 275 447 0
33 S�LAJ 4292005 14 - C BOC�A 140324 574 247 351 431
33 S�LAJ 17720391 14 - C BOGHI� 180037 353 152 173 239
33 S�LAJ 4291611 14 - C BUCIUMI 140379 355 153 258 762
33 S�LAJ 4495263 14 - C CAM�R 140440 357 154 114 141
33 S�LAJ 4292021 14 - C CARASTELEC 140477 246 106 96 0
33 S�LAJ 4291980 14 - C CHIE�D 140501 304 131 261 472
33 S�LAJ 4495069 14 - C CIZER 140547 240 103 210 508
33 S�LAJ 4291590 14 - C CO�EIU 140583 222 95 92 0
33 S�LAJ 4495115 14 - C CRASNA 140627 2.276 979 497 1.618
33 S�LAJ 4291646 14 - C CREACA 140672 417 179 279 529
33 S�LAJ 4291565 14 - C CRI�ENI 140823 2.065 888 29 0
33 S�LAJ 4291638 14 - C CRISTOL� 140770 120 52 126 441
33 S�LAJ 4637600 14 - C CUZ�PLAC 140869 243 104 139 0
33 S�LAJ 4291573 14 - C DOBRIN 140958 395 170 111 0
33 S�LAJ 4637651 14 - C DRAGU 141027 127 55 142 42
33 S�LAJ 4637627 14 - C FILDU DE JOS 141081 207 89 120 459
33 S�LAJ 4495182 14 - C GÎLG�U 141134 460 198 191 577
33 S�LAJ 4291654 14 - C GÎRBOU 141232 191 82 212 0
33 S�LAJ 4291964 14 - C HALM��D 141312 254 109 290 942
33 S�LAJ 4291581 14 - C HERECLEAN 141376 2.188 941 100 267
33 S�LAJ 4792272 14 - C HIDA 141447 1.328 571 115 592
33 S�LAJ 4495085 14 - C HOROATU CRASNEI 141535 315 135 251 412
33 S�LAJ 4495204 14 - C ILEANDA 141580 1.033 444 167 343
33 S�LAJ 4291697 14 - C IP 141722 976 420 281 660
33 S�LAJ 4495158 14 - C LETCA 141786 246 106 149 323
33 S�LAJ 4495166 14 - C LOZNA 141884 99 43 163 553
33 S�LAJ 4292030 14 - C M�ERI�TE 142006 500 215 316 0
33 S�LAJ 4291948 14 - C MARCA 141946 1.118 481 163 474
33 S�LAJ 4495107 14 - C MESE�ENII DE JOS 142079 667 287 294 132
33 S�LAJ 4291603 14 - C MIR�ID 142122 370 159 140 197
33 S�LAJ 4495042 14 - C N�PRADEA 142177 263 113 293 501
33 S�LAJ 4291921 14 - C NU�FAL�U 142239 3.989 1.715 0 0
33 S�LAJ 4495018 14 - C PERICEI 142284 2.660 1.144 138 0
33 S�LAJ 4291956 14 - C PLOPI� 142337 351 151 244 699
33 S�LAJ 4495190 14 - C POIANA BLENCHII 142373 173 74 151 506
33 S�LAJ 4291557 14 - C ROMÂNA�I 142426 483 208 295 971
33 S�LAJ 4495174 14 - C RUS 142499 186 80 106 0
33 S�LAJ 4495123 14 - C SÎG 142612 583 251 302 0
33 S�LAJ 4291883 14 - C S�L��IG 142550 422 181 245 382
33 S�LAJ 4291999 14 - C �AM�UD 142854 232 100 212 735
33 S�LAJ 4637635 14 - C SÎNMIHAIU ALMA�ULUI 142676 291 125 156 224
33 S�LAJ 4291972 14 - C ��RM��AG 142881 2.022 869 494 0
33 S�LAJ 14992936 14 - C �IMI�NA 179695 172 74 133 91
33 S�LAJ 4291662 14 - C SOME�-ODORHEI 142710 412 177 286 613



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 215

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

33 S�LAJ 4291620 14 - C SURDUC 142774 746 321 312 402
33 S�LAJ 7977526 14 - C TREZNEA 179631 120 52 160 491
33 S�LAJ 4291930 14 - C VALC�U DE JOS 142952 384 165 318 918
33 S�LAJ 4495131 14 - C VÎR�OL� 143021 1.678 722 42 645
33 S�LAJ 4495220 14 - C ZALHA 143067 122 52 134 0
33 S�LAJ 4637643 14 - C ZIMBOR 143147 177 76 54 571

S�LAJ Total 144.983 78.658 18.835 35.350
34 SIBIU 4406223 11 - CJ SIBIU 323 0 57.579 23.837 3.250
34 SIBIU 4240677 12 - M MEDIA� 143619 82.918 35.655 0 0
34 SIBIU 4270740 12 - M SIBIU 143450 315.278 135.570 0 0
34 SIBIU 4270716 13 - O AGNITA 143682 5.733 2.465 2.318 0
34 SIBIU 4241087 13 - O AVRIG 144054 10.137 4.359 393 444
34 SIBIU 4406002 13 - O CISN�DIE 143735 13.428 5.774 0 2.880
34 SIBIU 4406207 13 - O COP�A MIC� 143771 3.546 1.525 41 434
34 SIBIU 4240740 13 - O DUMBR�VENI 143806 4.656 2.002 1.845 0
34 SIBIU 4406266 13 - O MIERCUREA SIBIULUI 144928 3.971 1.708 0 0
34 SIBIU 4480149 13 - O OCNA SIBIULUI 143851 897 386 0 0
34 SIBIU 4306950 13 - O S�LI�TE 145499 4.181 1.798 0 408
34 SIBIU 4270732 13 - O T�LMACIU 145827 5.841 2.512 0 1.746
34 SIBIU 16343277 14 - C ALMA 146012 168 72 1.031 0
34 SIBIU 4307122 14 - C AL�INA 143888 201 86 421 0
34 SIBIU 4678945 14 - C APOLDU DE JOS 143922 131 56 268 321
34 SIBIU 4270708 14 - C ARPA�U DE JOS 143959 1.576 678 324 0
34 SIBIU 4406118 14 - C A�EL 143995 219 94 642 115
34 SIBIU 4406126 14 - C AXENTE SEVER 144116 593 255 2.142 0
34 SIBIU 4307050 14 - C BAZNA 144152 1.006 433 1.503 0
34 SIBIU 4240944 14 - C BIERTAN 144198 456 196 472 0
34 SIBIU 4406088 14 - C BÎRGHI� 144232 383 165 563 0
34 SIBIU 4241168 14 - C BL�JEL 144303 703 302 772 170
34 SIBIU 16343285 14 - C BOI�A 146021 403 173 0 0
34 SIBIU 4240880 14 - C BR�DENI 144376 240 103 676 0
34 SIBIU 4406282 14 - C BRATEIU 144349 1.081 465 2.066 0
34 SIBIU 4480270 14 - C BRUIU 144410 143 61 344 0
34 SIBIU 4306976 14 - C CHIRP�R 144456 213 92 157 626
34 SIBIU 4241249 14 - C CÂR�A 144508 465 200 0 781
34 SIBIU 4405929 14 - C CÂR�I�OARA 144535 309 133 0 823
34 SIBIU 4240723 14 - C CRISTIAN 143487 5.394 2.319 0 0
34 SIBIU 4406010 14 - C DÎRLOS 144553 471 203 1.621 0
34 SIBIU 4240960 14 - C GURA RÂULUI 144599 778 335 584 1.187
34 SIBIU 4241230 14 - C HOGHILAG 144615 385 166 958 418
34 SIBIU 4307114 14 - C IACOBENI 144651 314 135 1.336 416
34 SIBIU 4480130 14 - C JINA 144713 503 216 1.159 501
34 SIBIU 4405937 14 - C LASLEA 144731 573 246 2.131 77
34 SIBIU 4240979 14 - C LOAMNE� 144795 552 237 771 1.120
34 SIBIU 4724804 14 - C LUDO� 144866 77 33 593 0
34 SIBIU 4480238 14 - C MARPOD 144893 367 158 0 423
34 SIBIU 5192942 14 - C MERGHINDEAL 144964 207 89 481 22
34 SIBIU 4405945 14 - C MIC�SASA 144991 314 135 922 425
34 SIBIU 4700090 14 - C MIH�ILENI 145042 99 43 184 0
34 SIBIU 4406240 14 - C MO�NA 145104 294 126 1.774 0
34 SIBIU 5999013 14 - C NOCRICH 145140 853 367 1.226 437
34 SIBIU 4240952 14 - C ORLAT 145202 1.157 498 605 0
34 SIBIU 4241206 14 - C P�UCA 145220 270 116 452 1.202
34 SIBIU 4307009 14 - C POIANA SIBIULUI 145275 617 265 219 0
34 SIBIU 4270724 14 - C POPLACA 143502 452 194 198 161
34 SIBIU 4480246 14 - C PORUMBACU DE JOS 145293 1.092 470 833 1.138
34 SIBIU 4241150 14 - C RACOVI�A 145355 407 175 1.038 0
34 SIBIU 4406134 14 - C R��INARI 143520 862 371 1.710 0
34 SIBIU 4405902 14 - C RÎU SADULUI 145382 234 101 179 0
34 SIBIU 4480165 14 - C RO�IA 145408 1.561 671 2.357 257
34 SIBIU 4241222 14 - C SADU 145471 786 338 0 1.032
34 SIBIU 4241052 14 - C �EICA MARE 145667 610 262 2.189 0
34 SIBIU 4556247 14 - C �EICA MIC� 145738 1.203 517 0 0
34 SIBIU 4406045 14 - C �ELIMB�R 143557 21.948 9.438 0 0
34 SIBIU 4405988 14 - C SLIMNIC 145603 558 240 1.476 23
34 SIBIU 4241184 14 - C �URA MARE 145765 1.288 554 1.230 0
34 SIBIU 4241109 14 - C �URA MIC� 145792 6.057 2.605 0 0
34 SIBIU 4306933 14 - C TILI�CA 145907 556 239 0 0
34 SIBIU 4406029 14 - C TÎRNAVA 143646 553 238 1.842 0
34 SIBIU 4603519 14 - C TURNU RO�U 145934 974 419 738 565
34 SIBIU 4556212 14 - C VALEA VIILOR 145961 363 156 887 0
34 SIBIU 4406355 14 - C VURP�R 145998 205 88 1.359 0

SIBIU Total 511.810 277.660 70.867 21.402
35 SUCEAVA 4244512 11 - CJ SUCEAVA 332 0 36.967 15.305 102.761
35 SUCEAVA 4842400 12 - M CÂMPULUNG MOLDOVENESC 146502 12.912 5.552 0 4.604
35 SUCEAVA 5432522 12 - M F�LTICENI 146539 18.814 8.090 380 751
35 SUCEAVA 4244148 12 - M R�D�U�I 146628 28.189 12.121 0 0
35 SUCEAVA 4244792 12 - M SUCEAVA 146263 132.101 56.803 0 14.172
35 SUCEAVA 7467268 12 - M VATRA DORNEI 146744 12.841 5.522 0 10.806
35 SUCEAVA 5927254 13 - O BRO�TENI 147358 1.384 595 223 1.775
35 SUCEAVA 4441166 13 - O CAJVANA 147633 1.244 535 440 2.756
35 SUCEAVA 5461609 13 - O DOLHASCA 148006 1.399 602 662 5.564
35 SUCEAVA 4535651 13 - O FRASIN 148612 1.737 747 252 1.843
35 SUCEAVA 6631418 13 - O GURA HUMORULUI 146584 11.153 4.796 0 6.030
35 SUCEAVA 4244229 13 - O LITENI 149227 1.031 443 532 4.738
35 SUCEAVA 4326973 13 - O MILI��U�I 146931 744 320 210 1.488
35 SUCEAVA 4244180 13 - O SALCEA 146370 2.146 923 448 2.581
35 SUCEAVA 4440985 13 - O SIRET 146655 6.499 2.795 75 2.367
35 SUCEAVA 4441000 13 - O SOLCA 146708 1.117 480 129 1.015
35 SUCEAVA 4327073 13 - O VICOVU DE SUS 151095 4.761 2.047 721 4.401
35 SUCEAVA 4327480 14 - C ADÂNCATA 146799 970 417 192 810
35 SUCEAVA 4326965 14 - C ARBORE 146860 786 338 385 1.955
35 SUCEAVA 4674790 14 - C BAIA 146904 1.221 525 388 2.824
35 SUCEAVA 16391770 14 - C B�L�CEANA 151530 129 55 72 666
35 SUCEAVA 4441298 14 - C B�LC�U�I 146995 376 162 164 1.431
35 SUCEAVA 17527456 14 - C BERCHI�E�TI 151576 235 101 163 1.663
35 SUCEAVA 4327006 14 - C BILCA 147036 313 135 192 996
35 SUCEAVA 4326817 14 - C BOGD�NE�TI 147054 805 346 218 1.849
35 SUCEAVA 4326787 14 - C BOROAIA 147072 513 221 239 1.889



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018216

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

35 SUCEAVA 4244156 14 - C BOSANCI 147134 2.330 1.002 302 1.650
35 SUCEAVA 4244270 14 - C BOTO�ANA 147161 233 100 122 1.084
35 SUCEAVA 4326736 14 - C BREAZA 147205 316 136 63 887
35 SUCEAVA 4535635 14 - C BRODINA 147241 1.601 688 151 1.238
35 SUCEAVA 4326850 14 - C BUNE�TI 147465 256 110 156 1.254
35 SUCEAVA 16388180 14 - C BURLA 151521 155 67 135 1.073
35 SUCEAVA 4441174 14 - C CACICA 147526 1.081 465 186 1.290
35 SUCEAVA 6552870 14 - C CALAFINDE�TI 147580 309 133 143 1.273
35 SUCEAVA 16031763 14 - C CAPU CÂMPULUI 151503 200 86 147 1.312
35 SUCEAVA 14953600 14 - C CIOC�NE�TI 151451 252 108 0 581
35 SUCEAVA 16391789 14 - C CIPRIAN PORUMBESCU 151567 175 75 119 1.058
35 SUCEAVA 4326906 14 - C CÎRLIBABA 147713 408 175 63 502
35 SUCEAVA 14889001 14 - C COM�NE�TI 151433 198 85 137 872
35 SUCEAVA 4441573 14 - C CORNU LUNCII 147786 2.310 993 303 1.642
35 SUCEAVA 15971184 14 - C CO�NA 151497 275 118 0 0
35 SUCEAVA 4326876 14 - C CRUCEA 147884 1.156 497 45 429
35 SUCEAVA 4244300 14 - C D�RM�NE�TI 147937 891 383 275 2.032
35 SUCEAVA 5506727 14 - C DOLHE�TI 148097 307 132 237 1.748
35 SUCEAVA 6576100 14 - C DORNA-ARINI 148131 492 212 115 381
35 SUCEAVA 4326914 14 - C DORNA CANDRENILOR 148202 2.810 1.208 0 0
35 SUCEAVA 4441263 14 - C DORNE�TI 148293 1.828 786 202 1.649
35 SUCEAVA 4441190 14 - C DR�GOIE�TI 148328 289 124 132 1.139
35 SUCEAVA 4326795 14 - C DR�GU�ENI 148382 622 267 124 1.056
35 SUCEAVA 4244210 14 - C DUMBR�VENI 148426 1.410 606 493 9.768
35 SUCEAVA 15733336 14 - C FÂNTÂNA MARE 151488 609 262 124 1.048
35 SUCEAVA 4327537 14 - C FÎNTÎNELE 148453 409 176 289 1.696
35 SUCEAVA 4326809 14 - C FOR��TI 148514 447 192 227 1.764
35 SUCEAVA 4326990 14 - C FR�T�U�II NOI 148667 702 302 305 2.118
35 SUCEAVA 4244342 14 - C FR�T�U�II VECHI 148694 826 355 212 1.838
35 SUCEAVA 4441409 14 - C FRUMOSU 148729 456 196 161 1.245
35 SUCEAVA 4326760 14 - C FUNDU MOLDOVEI 148765 1.155 497 136 1.354
35 SUCEAVA 4441352 14 - C G�L�NE�TI 148872 401 172 111 189
35 SUCEAVA 4441301 14 - C GR�ME�TI 148916 581 250 149 1.088
35 SUCEAVA 4441280 14 - C GR�NICE�TI 148970 700 301 308 2.396
35 SUCEAVA 16031747 14 - C H�N�E�TI 151512 321 138 220 1.871
35 SUCEAVA 16402004 14 - C HÂRTOP 151549 201 86 149 1.148
35 SUCEAVA 4244334 14 - C HORODNIC DE JOS 149101 1.506 648 47 301
35 SUCEAVA 15562708 14 - C HORODNIC DE SUS 151479 429 184 283 2.523
35 SUCEAVA 4326833 14 - C HORODNICENI 149049 410 176 200 1.196
35 SUCEAVA 4441158 14 - C IACOBENI 149138 883 380 24 432
35 SUCEAVA 14850370 14 - C IASLOV�� 151442 506 218 218 1.917
35 SUCEAVA 4326930 14 - C ILI�E�TI 147660 787 338 123 1.103
35 SUCEAVA 4244172 14 - C IPOTE�TI 146281 2.027 872 273 995
35 SUCEAVA 4326744 14 - C IZVOARELE SUCEVEI 149183 662 285 97 753
35 SUCEAVA 6526587 14 - C M�LINI 149316 1.690 727 323 2.469
35 SUCEAVA 4535597 14 - C M�N�STIREA HUMORULUI 149370 790 340 136 965
35 SUCEAVA 4327030 14 - C MARGINEA 149290 3.020 1.299 387 2.656
35 SUCEAVA 4441018 14 - C MITOCU DRAGOMIRNEI 146325 887 381 289 2.412
35 SUCEAVA 4441026 14 - C MOARA 149414 2.275 978 124 1.307
35 SUCEAVA 4441433 14 - C MOLDOVA-SULI�A 149502 344 148 104 882
35 SUCEAVA 4326671 14 - C MOLDOVI�A 149539 1.091 469 211 1.293
35 SUCEAVA 4441271 14 - C MU�ENI�A 149584 307 132 52 473
35 SUCEAVA 4441417 14 - C OSTRA 149655 1.559 670 78 743
35 SUCEAVA 6552861 14 - C P�LTINOASA 149753 698 300 333 2.851
35 SUCEAVA 4326892 14 - C PANACI 149682 1.062 457 60 261
35 SUCEAVA 4244318 14 - C P�TR�U�I 149833 647 278 309 2.361
35 SUCEAVA 4441182 14 - C PÎRTE�TII DE JOS 149780 473 203 114 223
35 SUCEAVA 5021250 14 - C POIANA STAMPEI 149851 383 165 0 1.115
35 SUCEAVA 21769911 14 - C POIENI-SOLCA 151585 185 80 119 1.050
35 SUCEAVA 4441425 14 - C POJORÂTA 149931 2.077 893 29 745
35 SUCEAVA 5645490 14 - C PREUTE�TI 149968 681 293 428 3.827
35 SUCEAVA 4441379 14 - C PUTNA 150043 912 392 102 915
35 SUCEAVA 4327545 14 - C R�D��ENI 150070 423 182 221 1.848
35 SUCEAVA 4674781 14 - C RÎ�CA 150114 768 330 306 2.297
35 SUCEAVA 4326779 14 - C SADOVA 150178 527 227 0 648
35 SUCEAVA 4326884 14 - C �ARU DORNEI 150445 727 313 193 1.752
35 SUCEAVA 4327057 14 - C SATU MARE 150196 1.152 495 0 1.098
35 SUCEAVA 4327421 14 - C �CHEIA 146432 14.303 6.150 0 0
35 SUCEAVA 15588368 14 - C �ERB�U�I 151460 342 147 174 1.200
35 SUCEAVA 4327499 14 - C SIMINICEA 150221 185 80 165 1.124
35 SUCEAVA 4326841 14 - C SLATINA 150258 746 321 306 2.473
35 SUCEAVA 4441360 14 - C STRAJA 150294 631 271 326 2.618
35 SUCEAVA 4244288 14 - C STROIE�TI 150310 361 155 179 1.536
35 SUCEAVA 4326728 14 - C STULPICANI 150356 1.075 462 298 1.918
35 SUCEAVA 4441336 14 - C SUCEVI�A 150418 783 337 57 1.288
35 SUCEAVA 4326922 14 - C TODIRE�TI 150524 944 406 249 1.947
35 SUCEAVA 4327510 14 - C UDE�TI 150588 815 350 440 2.482
35 SUCEAVA 4327065 14 - C ULMA 150702 234 101 131 788
35 SUCEAVA 6631469 14 - C VADU MOLDOVEI 150766 574 247 240 2.101
35 SUCEAVA 4326957 14 - C VALEA MOLDOVEI 150891 346 149 291 2.335
35 SUCEAVA 4326698 14 - C VAMA 150935 1.520 654 302 2.553
35 SUCEAVA 4326680 14 - C VATRA MOLDOVI�EI 150980 577 248 181 1.495
35 SUCEAVA 4327529 14 - C VERE�TI 151022 1.796 772 362 2.461
35 SUCEAVA 4327090 14 - C VICOVU DE JOS 151077 775 333 373 2.956
35 SUCEAVA 16366807 14 - C VOITINEL 151558 389 167 285 2.410
35 SUCEAVA 4441239 14 - C VOLOV�� 151120 894 384 296 2.611
35 SUCEAVA 4326868 14 - C VULTURE�TI 151157 280 120 228 2.037
35 SUCEAVA 4326981 14 - C ZAMOSTEA 151246 266 114 171 826
35 SUCEAVA 4244202 14 - C ZVORI�TEA 151344 743 319 334 2.854

SUCEAVA Total 328.599 178.261 38.002 318.832
36 TELEORMAN 4652686 11 - CJ TELEORMAN 341 0 18.183 7.527 51.150
36 TELEORMAN 4652660 12 - M ALEXANDRIA 151790 69.763 29.998 0 3.467
36 TELEORMAN 4652694 12 - M RO�IORII DE VEDE 151870 16.929 7.279 563 8.005
36 TELEORMAN 4253731 12 - M TURNU M�GURELE 151683 13.525 5.816 678 3.067
36 TELEORMAN 6853155 13 - O VIDELE 151905 9.339 4.016 10 5.430
36 TELEORMAN 4652732 13 - O ZIMNICEA 151978 7.536 3.240 190 0
36 TELEORMAN 4920517 14 - C B�B�I�A 152038 212 91 141 1.570
36 TELEORMAN 6853244 14 - C BALACI 151996 339 146 58 424
36 TELEORMAN 16380674 14 - C BECIU 155083 225 97 76 752



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 217

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

36 TELEORMAN 16380682 14 - C BEUCA 155092 199 86 53 607
36 TELEORMAN 6853163 14 - C BLEJE�TI 152083 871 375 148 1.476
36 TELEORMAN 5044440 14 - C BOGDANA 152127 297 128 77 567
36 TELEORMAN 6691916 14 - C BOTOROAGA 152172 618 266 187 1.870
36 TELEORMAN 6691967 14 - C BRAGADIRU 152234 453 195 145 1.138
36 TELEORMAN 4568446 14 - C BRÎNCENI 152252 392 169 88 0
36 TELEORMAN 5655842 14 - C BUJORENI 152270 148 64 51 455
36 TELEORMAN 4920525 14 - C BUJORU 152314 206 89 93 939
36 TELEORMAN 4568454 14 - C BUZESCU 152332 313 135 211 2.419
36 TELEORMAN 6491845 14 - C C�LINE�TI 152350 384 165 121 1.307
36 TELEORMAN 4568586 14 - C C�LM��UIU 152412 248 107 55 0
36 TELEORMAN 6853252 14 - C C�LM��UIU DE SUS 152467 392 169 89 534
36 TELEORMAN 4568497 14 - C CERVENIA 152500 244 105 134 977
36 TELEORMAN 6691983 14 - C CIOL�NE�TI 152528 426 183 94 539
36 TELEORMAN 4568560 14 - C CIUPERCENI 151709 124 53 64 278
36 TELEORMAN 4568519 14 - C CON�E�TI 152564 327 141 150 1.572
36 TELEORMAN 6826835 14 - C COSME�TI 152582 956 411 94 2.815
36 TELEORMAN 6853260 14 - C CRÎNGENI 152617 482 207 108 1.235
36 TELEORMAN 4568594 14 - C CRÂNGU 152662 163 70 46 370
36 TELEORMAN 6691908 14 - C CREVENICU 151932 145 62 66 724
36 TELEORMAN 6691991 14 - C DIDE�TI 152724 182 78 63 718
36 TELEORMAN 6853279 14 - C DOBROTE�TI 152760 1.418 610 121 1.308
36 TELEORMAN 16367837 14 - C DRACEA 155109 459 197 46 328
36 TELEORMAN 6692008 14 - C DR�C�ENEI 152797 223 96 66 455
36 TELEORMAN 6853287 14 - C DR�G�NE�TI DE VEDE 152868 345 148 85 881
36 TELEORMAN 5296560 14 - C DR�G�NE�TI-VLA�CA 152902 1.322 568 109 436
36 TELEORMAN 16380690 14 - C FÂNTÂNELE 155118 446 192 30 402
36 TELEORMAN 16380712 14 - C FR�SINET 155127 270 116 122 1.389
36 TELEORMAN 4920533 14 - C FRUMOASA 152993 176 76 92 871
36 TELEORMAN 4652767 14 - C FURCULE�TI 152948 698 300 123 199
36 TELEORMAN 6491837 14 - C G�L�TENI 153026 294 126 112 1.224
36 TELEORMAN 6691924 14 - C GRATIA 153062 357 154 104 1.178
36 TELEORMAN 4652805 14 - C ISLAZ 151736 802 345 213 2.022
36 TELEORMAN 4732572 14 - C IZVOARELE 153106 248 107 102 642
36 TELEORMAN 6691975 14 - C LISA 153124 405 174 76 742
36 TELEORMAN 4568578 14 - C LI�A 151763 915 393 85 703
36 TELEORMAN 4568608 14 - C LUNCA 153151 272 117 161 1.747
36 TELEORMAN 4652775 14 - C M�GURA 153240 485 209 99 1.104
36 TELEORMAN 6692016 14 - C M�LD�ENI 153277 668 287 137 1.050
36 TELEORMAN 5449672 14 - C MÂRZ�NE�TI 153339 440 189 131 969
36 TELEORMAN 4732564 14 - C MAVRODIN 153204 342 147 73 766
36 TELEORMAN 6691932 14 - C MERENI 153295 237 102 117 163
36 TELEORMAN 6853228 14 - C MO�TENI 153384 207 89 54 597
36 TELEORMAN 4568420 14 - C NANOV 151816 2.349 1.010 7 247
36 TELEORMAN 4781141 14 - C N�STURELU 153400 396 170 97 1.021
36 TELEORMAN 6938065 14 - C NEC�E�TI 153437 172 74 53 336
36 TELEORMAN 15711982 14 - C NENCIULE�TI 154996 230 99 107 1.130
36 TELEORMAN 6853171 14 - C OLTENI 153473 727 313 129 1.459
36 TELEORMAN 6853236 14 - C ORBEASCA 153507 924 397 361 3.467
36 TELEORMAN 6853295 14 - C PERETU 153543 1.224 526 302 1.517
36 TELEORMAN 4568527 14 - C PIATRA 153561 741 319 83 0
36 TELEORMAN 4568543 14 - C PIETRO�ANI 153589 597 257 90 1.024
36 TELEORMAN 4652813 14 - C PLOPII-SL�VITE�TI 153623 310 133 118 1.263
36 TELEORMAN 4652783 14 - C PLOSCA 153605 568 244 270 2.992
36 TELEORMAN 6853180 14 - C POENI 153696 3.173 1.364 0 217
36 TELEORMAN 4469027 14 - C POROSCHIA 151834 1.137 489 138 1.544
36 TELEORMAN 16380704 14 - C PURANI 155136 154 66 63 689
36 TELEORMAN 4568616 14 - C PUTINEIU 153829 674 290 53 50
36 TELEORMAN 6853309 14 - C R�DOIE�TI 153865 306 132 81 723
36 TELEORMAN 4568489 14 - C R�SMIRE�TI 153909 161 69 51 553
36 TELEORMAN 7059420 14 - C S�CENI 153972 155 67 48 439
36 TELEORMAN 16388210 14 - C SAELELE 155145 186 80 66 1.782
36 TELEORMAN 4568624 14 - C SALCIA 153936 798 343 79 690
36 TELEORMAN 6950735 14 - C SÎRBENI 154308 149 64 51 514
36 TELEORMAN 6853317 14 - C SCRIOA�TEA 154013 510 219 160 1.680
36 TELEORMAN 6691959 14 - C SCURTU MARE 154068 417 179 59 669
36 TELEORMAN 4568632 14 - C SEACA 154139 193 83 94 427
36 TELEORMAN 4568640 14 - C SEGARCEA-VALE 154184 757 326 124 1.416
36 TELEORMAN 6692024 14 - C SFIN�E�TI 154166 140 60 36 365
36 TELEORMAN 6853198 14 - C SILI�TEA 154228 632 272 79 841
36 TELEORMAN 6938073 14 - C SILI�TEA-GUME�TI 154282 249 107 98 0
36 TELEORMAN 4652821 14 - C SLOBOZIA MÂNDRA 154344 166 71 65 554
36 TELEORMAN 4920541 14 - C SMÂRDIOASA 154380 338 145 81 712
36 TELEORMAN 6692032 14 - C STEJARU 154415 370 159 68 696
36 TELEORMAN 4652791 14 - C �TOROB�NEASA 154497 399 172 120 776
36 TELEORMAN 4732580 14 - C SUHAIA 154460 204 88 75 747
36 TELEORMAN 6826843 14 - C TALPA 154521 592 255 56 670
36 TELEORMAN 4568403 14 - C T�T�R��TII DE JOS 154585 593 255 127 1.349
36 TELEORMAN 6853210 14 - C T�T�R��TII DE SUS 154665 347 149 141 1.412
36 TELEORMAN 5296579 14 - C �IG�NE�TI 154834 1.309 563 183 1.811
36 TELEORMAN 4568659 14 - C TRAIAN 154736 232 100 69 575
36 TELEORMAN 6853201 14 - C TRIVALEA-MO�TENI 154754 322 138 108 1.196
36 TELEORMAN 6938081 14 - C TROIANUL 154790 403 173 110 1.176
36 TELEORMAN 16380666 14 - C UDA-CLOCOCIOV 155154 213 92 58 478
36 TELEORMAN 6938090 14 - C VÎRTOAPE 154932 298 128 132 1.393
36 TELEORMAN 6826851 14 - C VEDEA 154852 215 92 126 1.249
36 TELEORMAN 4253774 14 - C VII�OARA 154914 397 171 50 313
36 TELEORMAN 4568470 14 - C VIT�NE�TI 153776 545 234 103 1.056
36 TELEORMAN 6826860 14 - C ZÂMBREASCA 154978 184 79 64 718

TELEORMAN Total 161.623 87.682 18.271 157.517
37 TIMI� 4358029 11 - CJ TIMI� 350 0 106.071 43.913 0
37 TIMI� 14756536 12 - M TIMI�OARA 155243 633.305 272.321 0 64.051
37 TIMI� 4527381 12 - M LUGOJ 155350 56.547 24.315 0 0
37 TIMI� 2502534 13 - O BUZIA� 155403 5.508 2.368 0 2.480
37 TIMI� 4483889 13 - O CIACOVA 156357 1.349 580 1.098 1.784
37 TIMI� 2503378 13 - O DETA 155458 6.481 2.787 0 2.690
37 TIMI� 2509958 13 - O F�GET 156801 6.666 2.866 0 2.571
37 TIMI� 4357988 13 - O G�TAIA 157086 4.246 1.826 0 3.642
37 TIMI� 2502763 13 - O JIMBOLIA 155494 15.157 6.518 0 786



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018218

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

37 TIMI� 2512589 13 - O RECA� 158314 5.132 2.207 0 3.321
37 TIMI� 4548554 13 - O SÂNNICOLAU MARE 155528 28.845 12.403 0 0
37 TIMI� 4357970 14 - C BALIN� 155546 210 90 684 0
37 TIMI� 4357996 14 - C BANLOC 155591 429 184 969 1.377
37 TIMI� 4548589 14 - C BARA 155662 71 31 618 172
37 TIMI� 5390648 14 - C BEBA VECHE 155724 829 356 41 1.416
37 TIMI� 4691685 14 - C BECICHERECU MIC 155760 1.017 437 254 2.475
37 TIMI� 5517173 14 - C BELIN� 155797 497 214 726 0
37 TIMI� 4483927 14 - C BETHAUSEN 155840 380 163 1.253 871
37 TIMI� 4847432 14 - C BILED 155911 1.883 810 773 1.169
37 TIMI� 16414777 14 - C BIRDA 159366 1.082 465 0 285
37 TIMI� 4269223 14 - C BÎRNA 155957 142 61 789 660
37 TIMI� 5313327 14 - C BOGDA 156035 128 55 659 0
37 TIMI� 4357945 14 - C BOLDUR 156106 688 296 349 871
37 TIMI� 2512554 14 - C BRESTOV�� 156151 94 40 629 0
37 TIMI� 23070129 14 - C BUCOV�� 159516 234 101 0 1.138
37 TIMI� 5286800 14 - C C�RPINI� 156213 1.195 514 2.633 0
37 TIMI� 4358231 14 - C CENAD 156259 785 338 1.652 0
37 TIMI� 5286753 14 - C CENEI 156277 632 272 884 606
37 TIMI� 16544785 14 - C CHECEA 159375 268 115 670 122
37 TIMI� 5815226 14 - C CHEVERE�U MARE 156311 257 111 858 1.164
37 TIMI� 4483854 14 - C COMLO�U MARE 156437 1.514 651 2.101 0
37 TIMI� 4357953 14 - C CO�TEIU 156473 655 282 1.498 0
37 TIMI� 4357937 14 - C CRICIOVA 156534 232 100 765 439
37 TIMI� 4357856 14 - C CURTEA 156589 419 180 607 261
37 TIMI� 4483820 14 - C DAROVA 156623 390 168 1.347 716
37 TIMI� 4483943 14 - C DENTA 156669 360 155 1.068 826
37 TIMI� 16561131 14 - C DUDE�TII NOI 159384 4.103 1.764 0 1.744
37 TIMI� 4483919 14 - C DUDE�TII VECHI 156712 979 421 1.229 1.819
37 TIMI� 4712532 14 - C DUMBRAVA 156767 721 310 984 300
37 TIMI� 4663480 14 - C DUMBR�VI�A 155261 14.472 6.223 0 1.234
37 TIMI� 16587476 14 - C FIBI� 159393 590 254 269 207
37 TIMI� 4483846 14 - C FÎRDEA 156927 223 96 636 0
37 TIMI� 5517181 14 - C FOENI 157004 802 345 80 1.097
37 TIMI� 4483935 14 - C GAVOJDIA 157031 1.223 526 755 1.067
37 TIMI� 16500541 14 - C GHILAD 159400 189 81 280 675
37 TIMI� 5517220 14 - C GHIRODA 155289 31.795 13.672 0 0
37 TIMI� 4357880 14 - C GHIZELA 157193 234 101 75 0
37 TIMI� 6049470 14 - C GIARMATA 157246 13.923 5.987 0 0
37 TIMI� 4483684 14 - C GIERA 157273 928 399 0 469
37 TIMI� 5390613 14 - C GIROC 155314 25.332 10.893 0 1.637
37 TIMI� 5313386 14 - C GIULV�Z 157317 819 352 945 0
37 TIMI� 16573608 14 - C GOTTLOB 159419 543 233 963 1.401
37 TIMI� 16517225 14 - C IECEA MARE 159428 235 101 1.019 616
37 TIMI� 4483676 14 - C JAMU MARE 157362 422 181 386 872
37 TIMI� 5238993 14 - C JEBEL 157424 2.390 1.028 406 1.962
37 TIMI� 4483692 14 - C LENAUHEIM 157451 1.408 605 2.158 610
37 TIMI� 4483897 14 - C LIEBLING 157497 1.226 527 1.364 1.834
37 TIMI� 20568677 14 - C LIVEZILE 159491 467 201 320 437
37 TIMI� 4914116 14 - C LOVRIN 157530 1.192 513 347 2.787
37 TIMI� 2510235 14 - C M�N��TIUR 157736 614 264 0 1.303
37 TIMI� 2806193 14 - C MARGINA 157585 292 126 88 1.474
37 TIMI� 5481533 14 - C MA�LOC 157683 542 233 745 626
37 TIMI� 4358193 14 - C MORAVI�A 157781 1.452 624 0 1.183
37 TIMI� 4548570 14 - C MO�NI�A NOU� 157834 3.429 1.474 0 3.141
37 TIMI� 2483246 14 - C N�DRAG 157898 3.088 1.328 428 1.112
37 TIMI� 4357821 14 - C NI�CHIDORF 157923 264 114 522 958
37 TIMI� 4357872 14 - C OHABA LUNG� 157969 122 52 725 0
37 TIMI� 5049919 14 - C OR�I�OARA 158010 5.492 2.362 0 1.578
37 TIMI� 24296605 14 - C OTELEC 159525 225 97 433 330
37 TIMI� 16414785 14 - C P�DURENI 159446 323 139 236 282
37 TIMI� 16360642 14 - C PAR�A 159437 6.139 2.640 0 847
37 TIMI� 4358207 14 - C PECIU NOU 158065 1.480 636 230 2.581
37 TIMI� 4759543 14 - C PERIAM 158109 2.487 1.069 1.053 1.116
37 TIMI� 23062754 14 - C PESAC 159507 261 112 1.157 397
37 TIMI� 4483838 14 - C PIETROASA 158136 146 63 749 0
37 TIMI� 5481541 14 - C PI�CHIA 158181 571 246 392 1.758
37 TIMI� 4269290 14 - C RACOVI�A 158243 321 138 1.190 1.101
37 TIMI� 2512511 14 - C REMETEA MARE 158396 8.236 3.541 0 0
37 TIMI� 5439113 14 - C S�C�LAZ 158564 5.223 2.246 0 6.463
37 TIMI� 5481576 14 - C SACO�U TURCESC 158449 597 257 811 1.646
37 TIMI� 2506200 14 - C �AG 158779 1.552 667 0 528
37 TIMI� 16513770 14 - C �ANDRA 159464 1.171 504 195 1.928
37 TIMI� 16594708 14 - C SARAVALE 159455 255 110 1.365 255
37 TIMI� 6419890 14 - C SATCHINEZ 158528 2.178 937 737 3.470
37 TIMI� 4483900 14 - C SECA� 158608 70 30 699 0
37 TIMI� 4483862 14 - C SÂNPETRU MARE 158733 348 150 1.636 903
37 TIMI� 5390656 14 - C SÂNANDREI 158653 4.090 1.759 0 3.402
37 TIMI� 5138404 14 - C SÂNMIHAIU ROMÂN 158699 2.243 964 2.281 0
37 TIMI� 4357961 14 - C �TIUCA 158804 713 307 498 474
37 TIMI� 4527403 14 - C TEREMIA MARE 158859 535 230 1.973 60
37 TIMI� 4357864 14 - C TOME�TI 158895 349 150 993 0
37 TIMI� 16590331 14 - C TOMNATIC 159473 556 239 1.778 353
37 TIMI� 4691677 14 - C TOPOLOV��U MARE 158966 673 289 669 0
37 TIMI� 4483790 14 - C TORMAC 159035 353 152 1.057 1.401
37 TIMI� 4357848 14 - C TRAIAN VUIA 159071 277 119 714 0
37 TIMI� 9640615 14 - C UIVAR 159142 824 354 754 0
37 TIMI� 4548520 14 - C VICTOR VLAD DELAMARINA 159259 766 329 907 379
37 TIMI� 17513000 14 - C V�LCANI 159482 227 98 189 890
37 TIMI� 4483870 14 - C VARIA� 159213 1.344 578 2.776 751
37 TIMI� 2516033 14 - C VOITEG 159339 1.180 507 0 592

TIMI� Total 942.851 511.498 107.034 159.943
38 TULCEA 4321607 11 - CJ TULCEA 369 0 17.130 7.093 0
38 TULCEA 4321429 12 - M TULCEA 159614 100.864 43.372 0 0
38 TULCEA 4508533 13 - O BABADAG 159650 5.901 2.537 41 3.257
38 TULCEA 3721907 13 - O ISACCEA 159687 2.552 1.097 0 1.848
38 TULCEA 3839156 13 - O M�CIN 159730 6.533 2.809 465 1.934
38 TULCEA 4321410 13 - O SULINA 159767 2.961 1.273 0 0
38 TULCEA 4794109 14 - C BAIA 159785 2.035 875 98 1.705



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 219

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

38 TULCEA 4508622 14 - C BEIDAUD 159847 466 200 0 0
38 TULCEA 16363398 14 - C BE�TEPE 161552 479 206 176 271
38 TULCEA 4793910 14 - C C.A. ROSETTI 159883 287 123 198 0
38 TULCEA 4994727 14 - C CARCALIU 159945 300 129 600 237
38 TULCEA 4508800 14 - C CASIMCEA 159963 843 362 0 1.550
38 TULCEA 4508630 14 - C CEAMURLIA DE JOS 160092 646 278 262 77
38 TULCEA 4508746 14 - C CEATALCHIOI 160047 166 71 125 344
38 TULCEA 4794052 14 - C CERNA 160127 1.079 464 296 0
38 TULCEA 4508738 14 - C CHILIA VECHE 160172 1.088 468 0 0
38 TULCEA 4508592 14 - C CIUCUROVA 160225 655 282 328 616
38 TULCEA 4508860 14 - C CRI�AN 160261 460 198 0 793
38 TULCEA 4794087 14 - C D�ENI 160305 636 273 229 682
38 TULCEA 4793901 14 - C DOROBAN�U 160323 239 103 62 0
38 TULCEA 4508657 14 - C FREC��EI 160387 1.330 572 327 105
38 TULCEA 4793960 14 - C GRECI 160430 1.318 567 896 885
38 TULCEA 4794010 14 - C GRINDU 160458 152 65 226 326
38 TULCEA 4793987 14 - C HAMCEARCA 160476 128 55 247 462
38 TULCEA 4793995 14 - C HORIA 160528 231 99 171 341
38 TULCEA 4794036 14 - C I.C. BR�TIANU 161525 113 49 187 140
38 TULCEA 4508568 14 - C IZVOARELE 160564 336 144 367 824
38 TULCEA 4508690 14 - C JIJILA 160617 1.131 486 880 618
38 TULCEA 4793952 14 - C JURILOVCA 160644 1.658 713 520 1.461
38 TULCEA 4508576 14 - C LUNCAVI�A 160680 754 324 515 897
38 TULCEA 4794060 14 - C MAHMUDIA 160724 874 376 30 861
38 TULCEA 4508711 14 - C MALIUC 160779 269 116 78 0
38 TULCEA 4794044 14 - C MIHAI BRAVU 160831 917 394 333 882
38 TULCEA 4508770 14 - C MIHAIL KOG�LNICEANU 160877 1.527 657 280 726
38 TULCEA 4793979 14 - C MURIGHIOL 160911 1.088 468 0 1.516
38 TULCEA 4508681 14 - C NALBANT 160993 398 171 265 1.012
38 TULCEA 4508762 14 - C NICULI�EL 161035 1.259 541 799 0
38 TULCEA 4508720 14 - C NUF�RU 161053 737 317 316 449
38 TULCEA 4794079 14 - C OSTROV 161106 230 99 372 223
38 TULCEA 4508835 14 - C PARDINA 161133 581 250 0 179
38 TULCEA 4793944 14 - C PECENEAGA 161151 334 144 298 634
38 TULCEA 4508614 14 - C SARICHIOI 161179 1.663 715 921 1.702
38 TULCEA 4793880 14 - C SFÂNTU GHEORGHE 161231 633 272 5 0
38 TULCEA 4994700 14 - C SLAVA CERCHEZ� 161259 291 125 442 796
38 TULCEA 4793898 14 - C SMÂRDAN 161286 670 288 102 336
38 TULCEA 4508649 14 - C SOMOVA 161302 1.296 557 713 1.168
38 TULCEA 4508673 14 - C STEJARU 161348 1.079 464 0 824
38 TULCEA 4508584 14 - C TOPOLOG 161384 1.130 486 0 1.439
38 TULCEA 4793936 14 - C TURCOAIA 161464 679 292 139 421
38 TULCEA 15996227 14 - C V�C�RENI 161543 396 170 293 579
38 TULCEA 4508789 14 - C VALEA NUCARILOR 161482 698 300 223 0
38 TULCEA 17590461 14 - C VALEA TEILOR 161561 179 77 294 474

TULCEA Total 152.269 82.603 20.212 33.594
39 VASLUI 3394171 11 - CJ VASLUI 378 0 19.352 8.011 83.908
39 VASLUI 4539912 12 - M BÂRLAD 161794 39.765 17.099 812 13.598
39 VASLUI 3602736 12 - M HU�I 161829 20.550 8.837 204 3.799
39 VASLUI 3337532 12 - M VASLUI 161945 72.141 31.021 1.142 17.233
39 VASLUI 3337710 13 - O MURGENI 164981 1.723 741 216 3.106
39 VASLUI 13407333 13 - O NEGRE�TI 161856 3.359 1.444 218 6.659
39 VASLUI 4359431 14 - C ALBE�TI 162014 498 214 66 996
39 VASLUI 3394139 14 - C ALEXANDRU VLAHU�� 162069 178 77 49 959
39 VASLUI 3552077 14 - C ARSURA 162149 138 59 46 642
39 VASLUI 3394120 14 - C B�CANI 162327 311 134 78 1.321
39 VASLUI 3337621 14 - C B�CE�TI 162381 779 335 155 2.847
39 VASLUI 4359385 14 - C B�LTENI 162452 426 183 34 612
39 VASLUI 4446708 14 - C BANCA 162194 1.365 587 145 2.421
39 VASLUI 3552085 14 - C BEREZENI 162498 1.189 511 120 1.627
39 VASLUI 3394260 14 - C BL�GE�TI 162559 179 77 37 358
39 VASLUI 4359407 14 - C BOGDANA 162595 113 49 45 367
39 VASLUI 4446686 14 - C BOGD�NE�TI 162693 273 117 83 1.474
39 VASLUI 3764142 14 - C BOGD�NI�A 162791 162 70 49 681
39 VASLUI 3337729 14 - C BO�E�TI 162871 177 76 58 1.066
39 VASLUI 7160149 14 - C BUNE�TI-AVERE�TI 162924 442 190 78 1.344
39 VASLUI 16368344 14 - C CIOCANI 167268 176 76 45 736
39 VASLUI 3337613 14 - C COD�E�TI 163002 590 254 127 2.344
39 VASLUI 3394090 14 - C COROIE�TI 163057 252 108 63 1.322
39 VASLUI 3394236 14 - C COSTE�TI 163137 314 135 64 0
39 VASLUI 16670635 14 - C COZME�TI 167277 186 80 77 1.329
39 VASLUI 3667921 14 - C CRE�E�TI 163208 149 64 51 631
39 VASLUI 4627313 14 - C D�NE�TI 163253 191 82 60 907
39 VASLUI 3394252 14 - C DELENI 163324 274 118 59 645
39 VASLUI 3337664 14 - C DELE�TI 163379 193 83 70 1.264
39 VASLUI 3394295 14 - C DIMITRIE CANTEMIR 164277 203 87 62 1.161
39 VASLUI 16368328 14 - C DODE�TI 167286 197 85 42 738
39 VASLUI 4226494 14 - C DRAGOMIRE�TI 163486 423 182 151 2.792
39 VASLUI 3394333 14 - C DRÎNCENI 163618 2.146 923 83 1.492
39 VASLUI 3394350 14 - C DUDA-EPURENI 163681 266 114 141 2.198
39 VASLUI 4446619 14 - C DUME�TI 163734 295 127 122 0
39 VASLUI 3394112 14 - C EPURENI 163789 449 193 88 1.636
39 VASLUI 4540003 14 - C F�LCIU 163832 1.850 796 104 1.725
39 VASLUI 16476761 14 - C FERE�TI 167295 176 76 63 1.068
39 VASLUI 16368336 14 - C FRUNTI�ENI 167231 162 70 56 614
39 VASLUI 3552050 14 - C G�GE�TI 163903 337 145 44 703
39 VASLUI 4975970 14 - C GHERGHE�TI 163967 181 78 68 0
39 VASLUI 4359652 14 - C GÎRCENI 164062 252 108 84 1.511
39 VASLUI 3394074 14 - C GRIVI�A 164133 339 146 91 1.411
39 VASLUI 3394309 14 - C HOCENI 164197 502 216 57 0
39 VASLUI 3394325 14 - C IANA 164339 380 163 138 2.581
39 VASLUI 16146798 14 - C IB�NE�TI 167222 108 46 35 1.920
39 VASLUI 4446627 14 - C IV�NE�TI 164393 503 216 116 2.172
39 VASLUI 3394082 14 - C IVE�TI 164543 246 106 71 1.194
39 VASLUI 3337672 14 - C LAZA 164598 334 144 94 971
39 VASLUI 3394244 14 - C LIPOV�� 164687 707 304 119 1.959
39 VASLUI 3394368 14 - C LUNCA BANULUI 164749 561 241 99 1.840
39 VASLUI 3394279 14 - C M�LU�TENI 164829 182 78 71 950
39 VASLUI 3337605 14 - C MICLE�TI 164892 186 80 86 1.542



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018220

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

39 VASLUI 3337702 14 - C MUNTENII DE JOS 164936 1.953 840 76 302
39 VASLUI 16476770 14 - C MUNTENII DE SUS 167302 350 151 135 2.449
39 VASLUI 3337737 14 - C OLTENE�TI 165069 224 96 79 1.384
39 VASLUI 3337656 14 - C O�E�TI 165130 230 99 110 2.030
39 VASLUI 3394341 14 - C P�DURENI 165185 252 108 114 2.143
39 VASLUI 4540020 14 - C PERIENI 165274 533 229 100 1.875
39 VASLUI 16396425 14 - C POCHIDIA 167311 226 97 24 0
39 VASLUI 3552069 14 - C POGANA 165416 370 159 90 1.455
39 VASLUI 16309070 14 - C POGONE�TI 167259 175 75 31 499
39 VASLUI 4539971 14 - C POIENE�TI 165336 233 100 94 167
39 VASLUI 3394317 14 - C PUIE�TI 165470 564 243 125 3.067
39 VASLUI 4359393 14 - C PUNGE�TI 165611 256 110 113 1.867
39 VASLUI 16404196 14 - C PU�CA�I 167320 266 114 114 1.357
39 VASLUI 16380780 14 - C RAFAILA 167240 187 80 68 1.227
39 VASLUI 3394228 14 - C REBRICEA 165719 325 140 109 1.875
39 VASLUI 5117550 14 - C RO�IE�TI 165817 755 325 73 894
39 VASLUI 3337583 14 - C SOLE�TI 165899 282 121 118 2.147
39 VASLUI 3552093 14 - C ST�NILE�TI 165979 486 209 161 2.067
39 VASLUI 3552042 14 - C �TEFAN CEL MARE 166057 359 154 85 1.594
39 VASLUI 3394287 14 - C �ULETEA 166137 249 107 56 1.059
39 VASLUI 4446597 14 - C T�CUTA 166235 260 112 98 1.200
39 VASLUI 4446589 14 - C TANACU 166182 257 111 45 289
39 VASLUI 4627321 14 - C T�T�R�NI 166315 200 86 62 1.149
39 VASLUI 3337630 14 - C TODIRE�TI 166413 268 115 110 2.059
39 VASLUI 4446678 14 - C TUTOVA 166529 604 260 85 1.594
39 VASLUI 4226478 14 - C V�LENI 166636 1.148 494 143 2.167
39 VASLUI 4627330 14 - C VETRI�OAIA 166672 464 200 60 424
39 VASLUI 4446694 14 - C VII�OARA 166707 218 94 20 785
39 VASLUI 3394104 14 - C VINDEREI 166770 278 120 118 2.022
39 VASLUI 3602779 14 - C VOINE�TI 166869 347 149 126 2.338
39 VASLUI 3337648 14 - C VULTURE�TI 166985 255 110 50 941
39 VASLUI 3337680 14 - C VUTCANI 167035 362 156 42 809
39 VASLUI 3337699 14 - C Z�PODENI 167071 305 131 104 1.671
39 VASLUI 3552107 14 - C ZORLENI 167179 1.699 731 263 4.578

VASLUI Total 172.018 93.323 17.548 237.858
40 VÂLCEA 2540929 11 - CJ VÂLCEA 387 0 26.161 10.830 36.502
40 VÂLCEA 2573829 12 - M DR�G��ANI 167981 13.928 5.989 136 0
40 VÂLCEA 2540813 12 - M RÂMNICU VÂLCEA 167473 139.426 59.953 0 0
40 VÂLCEA 2541177 13 - O B�BENI 168372 4.860 2.090 341 696
40 VÂLCEA 2541827 13 - O B�ILE GOVORA 167641 1.116 480 156 0
40 VÂLCEA 2541215 13 - O B�ILE OL�NE�TI 167696 2.965 1.275 0 582
40 VÂLCEA 2541720 13 - O B�LCE�TI 168452 2.162 930 291 0
40 VÂLCEA 2541355 13 - O BERBE�TI 168602 3.676 1.581 261 0
40 VÂLCEA 2541894 13 - O BREZOI 167794 3.014 1.296 391 1.849
40 VÂLCEA 2541630 13 - O C�LIM�NE�TI 167909 5.716 2.458 0 3.601
40 VÂLCEA 2541479 13 - O HOREZU 168041 6.476 2.785 0 1.718
40 VÂLCEA 2540899 13 - O OCNELE MARI 168130 1.714 737 81 0
40 VÂLCEA 2541363 14 - C ALUNU 168229 2.465 1.060 282 902
40 VÂLCEA 2573888 14 - C AM�R��TI 168309 177 76 178 224
40 VÂLCEA 2541843 14 - C B�RB�TE�TI 168559 473 203 281 1.178
40 VÂLCEA 2541649 14 - C BERISL�VE�TI 168675 487 209 228 968
40 VÂLCEA 2541657 14 - C BOI�OARA 168755 159 68 138 283
40 VÂLCEA 2574085 14 - C BUDE�TI 168791 4.784 2.057 73 0
40 VÂLCEA 2541010 14 - C BUJORENI 168880 2.424 1.042 262 1.260
40 VÂLCEA 2541819 14 - C BUNE�TI 168960 241 104 318 1.500
40 VÂLCEA 2541681 14 - C CÂINENI 169119 670 288 51 330
40 VÂLCEA 2541444 14 - C CERNI�OARA 169039 353 152 401 1.679
40 VÂLCEA 2541452 14 - C COP�CENI 169182 297 128 262 857
40 VÂLCEA 2541509 14 - C COSTE�TI 169253 1.314 565 235 930
40 VÂLCEA 2573870 14 - C CRE�ENI 169306 216 93 192 455
40 VÂLCEA 2540651 14 - C D�E�TI 169351 1.349 580 172 1.240
40 VÂLCEA 2574190 14 - C D�NICEI 169404 627 270 173 724
40 VÂLCEA 16379238 14 - C DICULE�TI 174502 180 77 203 830
40 VÂLCEA 2573861 14 - C DR�GOE�TI 169547 619 266 169 692
40 VÂLCEA 2541592 14 - C FÂRT��E�TI 169681 434 187 344 458
40 VÂLCEA 2541738 14 - C F�URE�TI 169583 394 169 73 435
40 VÂLCEA 2541100 14 - C FRÂNCE�TI 169896 2.646 1.138 395 644
40 VÂLCEA 2541118 14 - C GALICEA 169994 572 246 367 850
40 VÂLCEA 2539487 14 - C GHIOROIU 170097 127 55 149 145
40 VÂLCEA 2573853 14 - C GL�VILE 170168 137 59 207 0
40 VÂLCEA 2541002 14 - C GOLE�TI 170220 387 166 252 423
40 VÂLCEA 2541320 14 - C GR�DI�TEA 170346 393 169 286 782
40 VÂLCEA 2573845 14 - C GU�OENI 170444 563 242 99 0
40 VÂLCEA 2573837 14 - C IONE�TI 170514 645 277 357 878
40 VÂLCEA 16404161 14 - C L�CUSTENI 174511 192 83 141 424
40 VÂLCEA 2541487 14 - C L�DE�TI 170685 386 166 87 564
40 VÂLCEA 2541711 14 - C LALO�U 170612 169 73 268 1.125
40 VÂLCEA 2541495 14 - C L�PU�ATA 170792 368 158 203 731
40 VÂLCEA 2541371 14 - C LIVEZI 170872 275 118 242 917
40 VÂLCEA 2573900 14 - C LUNGE�TI 170952 704 303 323 397
40 VÂLCEA 2541584 14 - C M�CIUCA 171101 1.142 491 57 437
40 VÂLCEA 2573896 14 - C M�DULARI 171209 163 70 60 848
40 VÂLCEA 2989686 14 - C MALAIA 171021 1.362 586 0 500
40 VÂLCEA 2541541 14 - C M�LD�RE�TI 171272 256 110 198 0
40 VÂLCEA 2541347 14 - C MATEE�TI 171067 462 199 340 694
40 VÂLCEA 2541835 14 - C MIH�E�TI 171325 3.164 1.361 378 2.017
40 VÂLCEA 2540660 14 - C MILCOIU 171469 325 140 90 393
40 VÂLCEA 16356722 14 - C MITROFANI 174520 93 40 155 582
40 VÂLCEA 2540678 14 - C MUEREASCA 171539 236 101 299 1.160
40 VÂLCEA 2540627 14 - C NICOLAE B�LCESCU 171628 298 128 342 885
40 VÂLCEA 2573969 14 - C OLANU 171806 271 117 282 866
40 VÂLCEA 2573950 14 - C ORLE�TI 171879 915 393 120 942
40 VÂLCEA 2541533 14 - C OTE�ANI 171931 250 108 361 0
40 VÂLCEA 2540643 14 - C P�USE�TI-M�GLA�I 172082 1.290 555 299 0
40 VÂLCEA 2541851 14 - C P�U�E�TI 171995 360 155 229 0
40 VÂLCEA 2541703 14 - C PERI�ANI 172153 387 166 188 474
40 VÂLCEA 2573942 14 - C PESCEANA 172279 209 90 170 704
40 VÂLCEA 2574093 14 - C PIETRARI 172340 535 230 301 0
40 VÂLCEA 2541126 14 - C POPE�TI 172377 288 124 303 478



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 221

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

40 VÂLCEA 2573934 14 - C PRUNDENI 172457 608 261 388 1.967
40 VÂLCEA 2541673 14 - C RACOVI�A 172509 387 166 139 319
40 VÂLCEA 2541460 14 - C ROE�TI 172581 266 114 193 757
40 VÂLCEA 2539495 14 - C RO�IILE 172698 206 89 260 197
40 VÂLCEA 2541029 14 - C RUNCU 172812 104 45 112 483
40 VÂLCEA 2541665 14 - C S�L�TRUCEL 172894 191 82 232 714
40 VÂLCEA 2573926 14 - C SCUNDU 172947 142 61 214 1.824
40 VÂLCEA 2541398 14 - C SINE�TI 172992 316 136 267 819
40 VÂLCEA 2541134 14 - C �IRINEASA 173686 227 98 240 986
40 VÂLCEA 2541517 14 - C SL�TIOARA 173061 478 206 304 1.056
40 VÂLCEA 2541290 14 - C ST�NE�TI 173132 86 37 132 478
40 VÂLCEA 2573918 14 - C �TEF�NE�TI 173748 332 143 264 666
40 VÂLCEA 2541860 14 - C STOENE�TI 173230 295 127 364 391
40 VÂLCEA 2541142 14 - C STOILE�TI 173374 375 161 424 1.168
40 VÂLCEA 2541525 14 - C STROE�TI 173533 368 158 277 534
40 VÂLCEA 2573977 14 - C �U�ANI 173793 227 98 344 1.463
40 VÂLCEA 2573985 14 - C SUTE�TI 173597 472 203 188 1.436
40 VÂLCEA 2541746 14 - C TETOIU 173855 256 110 192 178
40 VÂLCEA 15170186 14 - C TITE�TI 174496 293 126 134 343
40 VÂLCEA 2541550 14 - C TOM�ANI 173935 549 236 363 98
40 VÂLCEA 2541401 14 - C VAIDEENI 174021 705 303 189 0
40 VÂLCEA 2541754 14 - C VALEA MARE 174085 188 81 263 0
40 VÂLCEA 2540635 14 - C VL�DE�TI 174156 1.087 467 193 421
40 VÂLCEA 2573993 14 - C VOICE�TI 174218 199 86 155 565
40 VÂLCEA 2541690 14 - C VOINEASA 174254 1.291 555 0 202
40 VÂLCEA 2541380 14 - C Z�TRENI 174290 609 262 180 0

VÂLCEA Total 232.543 126.157 30.081 95.818
41 VRANCEA 4350394 11 - CJ VRANCEA 396 0 19.950 8.259 33.067
41 VRANCEA 4350491 12 - M ADJUD 174860 12.446 5.352 133 308
41 VRANCEA 4350645 12 - M FOC�ANI 174744 112.797 48.503 0 0
41 VRANCEA 4410623 13 - O M�R��E�TI 174922 3.305 1.421 429 3.142
41 VRANCEA 4297827 13 - O ODOBE�TI 175019 5.100 2.193 0 701
41 VRANCEA 4447320 13 - O PANCIU 175055 5.071 2.181 0 6.363
41 VRANCEA 4447304 14 - C ANDREIA�U DE JOS 175126 149 64 94 0
41 VRANCEA 4410704 14 - C B�LE�TI 175206 251 108 69 0
41 VRANCEA 16332375 14 - C BILIE�TI 178929 184 79 142 1.074
41 VRANCEA 4350777 14 - C BÂRSE�TI 175224 259 111 66 101
41 VRANCEA 4297878 14 - C BOGHE�TI 175260 144 62 89 55
41 VRANCEA 4297754 14 - C BOLOTE�TI 175368 479 206 239 1.412
41 VRANCEA 4297657 14 - C BORDE�TI 175439 243 104 79 505
41 VRANCEA 4350653 14 - C BRO�TENI 175466 300 129 123 609
41 VRANCEA 4350769 14 - C CHIOJDENI 175509 246 106 159 1.036
41 VRANCEA 4297983 14 - C CÂMPINEANCA 174780 1.259 541 140 204
41 VRANCEA 4718128 14 - C CÂMPURI 175670 290 125 214 1.742
41 VRANCEA 4350432 14 - C CIOR��TI 175590 823 354 75 850
41 VRANCEA 4298067 14 - C CÂRLIGELE 175732 256 110 134 1.098
41 VRANCEA 4298121 14 - C CORBI�A 175787 193 83 89 521
41 VRANCEA 4298032 14 - C COTE�TI 175885 1.432 616 156 0
41 VRANCEA 4297665 14 - C DUMBR�VENI 175938 1.630 701 164 0
41 VRANCEA 4297690 14 - C DUMITRE�TI 175983 1.049 451 197 1.106
41 VRANCEA 4447193 14 - C FITIONE�TI 176150 249 107 97 599
41 VRANCEA 4350718 14 - C GAROAFA 176212 772 332 228 1.512
41 VRANCEA 4297967 14 - C GOLE�TI 174824 2.707 1.164 58 0
41 VRANCEA 16373340 14 - C GOLOGANU 178938 372 160 156 978
41 VRANCEA 4297800 14 - C GUGE�TI 176301 1.145 492 324 2.253
41 VRANCEA 4350580 14 - C GURA CALI�EI 176338 226 97 164 788
41 VRANCEA 4350688 14 - C HOMOCEA 176445 544 234 521 3.252
41 VRANCEA 4298016 14 - C JARI�TEA 176506 750 323 192 1.291
41 VRANCEA 4350696 14 - C JITIA 176551 136 58 106 830
41 VRANCEA 4297770 14 - C M�IC�NE�TI 176613 923 397 241 930
41 VRANCEA 4350726 14 - C MERA 176686 325 140 276 326
41 VRANCEA 4297592 14 - C MILCOVUL 176748 417 179 190 1.211
41 VRANCEA 4350700 14 - C MOVILI�A 176793 481 207 163 1.318
41 VRANCEA 4350548 14 - C N�NE�TI 176855 472 203 109 0
41 VRANCEA 4447460 14 - C N�RUJA 176891 353 152 62 151
41 VRANCEA 15534708 14 - C NEGRILE�TI 178885 136 58 67 503
41 VRANCEA 4298075 14 - C NEREJU 176944 935 402 209 1.216
41 VRANCEA 4447274 14 - C NISTORE�TI 177003 288 124 126 760
41 VRANCEA 16332383 14 - C OBREJI�A 178947 140 60 71 168
41 VRANCEA 4297959 14 - C PALTIN 177101 339 146 93 638
41 VRANCEA 15541160 14 - C P�ULE�TI 178910 171 74 122 429
41 VRANCEA 4560213 14 - C P�UNE�TI 177236 540 232 383 2.568
41 VRANCEA 15534716 14 - C PLOSCU�ENI 178894 222 95 211 1.195
41 VRANCEA 4298024 14 - C POIANA CRISTEI 177263 182 78 175 419
41 VRANCEA 15541179 14 - C POPE�TI 178901 230 99 164 737
41 VRANCEA 4350459 14 - C PUFE�TI 177352 863 371 207 1.088
41 VRANCEA 4639032 14 - C R�COASA 177405 234 101 192 993
41 VRANCEA 16380763 14 - C R�STOACA 178956 243 104 136 667
41 VRANCEA 4350602 14 - C REGHIU 177469 353 152 132 964
41 VRANCEA 4297746 14 - C RUGINE�TI 177557 297 128 260 1.101
41 VRANCEA 4447436 14 - C SIHLEA 177600 1.020 439 242 461
41 VRANCEA 4410658 14 - C SLOBOZIA BRADULUI 177655 548 236 584 4.287
41 VRANCEA 4297843 14 - C SLOBOZIA CIOR��TI 177726 417 179 14 719
41 VRANCEA 4447339 14 - C SOVEJA 177762 368 158 71 501
41 VRANCEA 17750074 14 - C SPULBER 178965 173 74 85 394
41 VRANCEA 4499613 14 - C STR�OANE 177799 336 144 190 977
41 VRANCEA 4350610 14 - C SURAIA 177842 1.068 459 313 276
41 VRANCEA 4297789 14 - C T�N�SOAIA 177879 176 76 116 764
41 VRANCEA 4297860 14 - C T�T�RANU 177986 485 209 239 1.757
41 VRANCEA 4350661 14 - C �IFE�TI 178180 758 326 235 1.777
41 VRANCEA 4297720 14 - C TÂMBOE�TI 178046 268 115 191 1.072
41 VRANCEA 4297703 14 - C TULNICI 178117 1.029 442 183 788
41 VRANCEA 4298113 14 - C URECHE�TI 178279 303 130 122 554
41 VRANCEA 4297797 14 - C VALEA S�RII 178313 190 82 115 792
41 VRANCEA 4297649 14 - C VIDRA 178377 1.756 755 339 2.729
41 VRANCEA 4297975 14 - C VÂN�TORI 178607 3.172 1.364 151 913
41 VRANCEA 4297886 14 - C VINTILEASCA 178475 188 81 128 130
41 VRANCEA 4298130 14 - C VÎRTE�COIU 178689 587 252 142 886
41 VRANCEA 4499621 14 - C VIZANTEA-LIVEZI 178545 279 120 246 1.934



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018222

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Sume alocate din 
cota de 17,25 % / 

5% pentru 
asigurare buget 

minim de 
func�ionare

Sume defalcate din 
TVA pentru 

echilibrarea bugetelor 
locale, diminuate cu 
1/2 din excedentul la 
data de 31.12.2016

COD
JUDE� JUDE�UL C.I.F.

TIP U.A.T.
11 - CJ

12 - Mun.
13 - Oras

14 - Comuna
15 - Mun. Buc.

16 - Sect. Mun. B

UNITATEA 
ADMINISTRATIV-TERITORIAL� SIRUTA

Impozit pe venit 
estimat a fi încasat pe 

raza 
unit��ii/subdiviziunii 

administrativ-
teritoriale în anul 2018

Alocari directe 
din impozitul pe 

venit încasat

41 VRANCEA 4447266 14 - C VRÎNCIOAIA 178750 264 114 179 358
41 VRANCEA 4298059 14 - C VULTURU 178821 997 429 472 3.107

VRANCEA Total 177.333 96.203 20.842 107.955
42 BUCURE�TI 4267117 15 - B BUCURESTI 179132 0 3.269.835 74.315 0
42 BUCURE�TI 4505359 16 - S SECTOR 1 179141 2.100.928 630.278 0 0
42 BUCURE�TI 4204038 16 - S SECTOR 2 179150 1.050.762 315.229 0 0
42 BUCURE�TI 4420465 16 - S SECTOR 3 179169 854.939 256.482 0 57.767
42 BUCURE�TI 4316422 16 - S SECTOR 4 179178 603.967 181.190 0 19.443
42 BUCURE�TI 4433953 16 - S SECTOR 5 179187 524.471 157.341 0 40.267
42 BUCURE�TI 4340730 16 - S SECTOR 6 179196 810.087 243.026 0 96.344

BUCURE�TI Total 5.945.154 5.053.381 74.315 213.821
 Total general 20.508.250 12.953.881 1.916.646 5.171.835



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 223

I Program 2018 Anexa nr.9
II Estim�ri 2019

III Estim�ri 2020
IV Estim�ri 2021

- mii lei -

Salarii, sporuri, indemniza�ii 
�i alte drepturi salariale în 

bani stabilite prin lege, 
precum �i contribu�iile 

aferente acestora 

Cheltuieli cu bunuri �i servicii 
pentru între�inerea curent� a 

unit��ilor de înva��mânt 
particular sau confesional 

acreditat

TOTAL I 178.600       162.272       16.328       

II 178.600       162.272       16.328       

III 178.600       162.272       16.328       

IV 178.600       162.272       16.328       

1 ALBA I 2.074       1.861       213       
II 2.074       1.861       213       

III 2.074       1.861       213       
IV 2.074       1.861       213       

2 ARAD I 2.422       2.201       221       
II 2.422       2.201       221       

III 2.422       2.201       221       
IV 2.422       2.201       221       

3 ARGE� I 5.003       4.593       410       
II 5.003       4.593       410       

III 5.003       4.593       410       
IV 5.003       4.593       410       

4 BAC�U I 2.251       2.053       198       
II 2.251       2.053       198       

III 2.251       2.053       198       
IV 2.251       2.053       198       

5 BIHOR I 4.551       4.119       432       
II 4.551       4.119       432       

III 4.551       4.119       432       
IV 4.551       4.119       432       

6 BISTRI	A-N�S�UD I 1.320       1.174       146       
II 1.320       1.174       146       

III 1.320       1.174       146       
IV 1.320       1.174       146       

7 BOTO�ANI I 4.133       3.700       433       
II 4.133       3.700       433       

III 4.133       3.700       433       
IV 4.133       3.700       433       

8 BRA�OV I 742       679       63       
II 742       679       63       

III 742       679       63       
IV 742       679       63       

9 BR�ILA I 1.113       1.018       95       
II 1.113       1.018       95       

III 1.113       1.018       95       
IV 1.113       1.018       95       

10 BUZ�U I 253       236       17       
II 253       236       17       

III 253       236       17       
IV 253       236       17       

S U M E

defalcate din taxa pe valoarea ad�ugat� pentru finan�area înv���mântului particular sau confesional acreditat pe anul 2018 �i 
estim�ri pe anii  2019-2021

Nr. 
crt. Jude�ul

Program  finan�are de 
baz� pentru anul  

2018 potrivit 
prevederilor Legii 

nr.1/2011      

din care:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018224

Salarii, sporuri, indemniza�ii 
�i alte drepturi salariale în 

bani stabilite prin lege, 
precum �i contribu�iile 

aferente acestora 

Cheltuieli cu bunuri �i servicii 
pentru între�inerea curent� a 

unit��ilor de înva��mânt 
particular sau confesional 

acreditat

Nr. 
crt. Jude�ul

Program  finan�are de 
baz� pentru anul  

2018 potrivit 
prevederilor Legii 

nr.1/2011      

din care:

11 CARA�-SEVERIN I 250       227       23       
II 250       227       23       

III 250       227       23       
IV 250       227       23       

12 C�L�RA�I I 511       467       44       
II 511       467       44       

III 511       467       44       
IV 511       467       44       

13 CLUJ I 17.172       15.694       1.478       
II 17.172       15.694       1.478       

III 17.172       15.694       1.478       
IV 17.172       15.694       1.478       

14 CONSTAN	A I 10.770       9.847       923       
II 10.770       9.847       923       

III 10.770       9.847       923       
IV 10.770       9.847       923       

15 COVASNA I 0       0       0       
II 0       0       0       

III 0       0       0       
IV 0       0       0       

16 DÂMBOVI	A I 758       694       64       
II 758       694       64       

III 758       694       64       
IV 758       694       64       

17 DOLJ I 5.148       4.671       477       
II 5.148       4.671       477       

III 5.148       4.671       477       
IV 5.148       4.671       477       

18 GALA	I I 2.419       2.152       267       
II 2.419       2.152       267       

III 2.419       2.152       267       
IV 2.419       2.152       267       

19 GIURGIU I 598       558       40       
II 598       558       40       

III 598       558       40       
IV 598       558       40       

20 GORJ I 718       649       69       
II 718       649       69       

III 718       649       69       
IV 718       649       69       

21 HARGHITA I 581       535       46       
II 581       535       46       

III 581       535       46       
IV 581       535       46       

22 HUNEDOARA I 746       663       83       
II 746       663       83       

III 746       663       83       
IV 746       663       83       

23 IALOMI	A I 0       0       0       
II 0       0       0       

III 0       0       0       
IV 0       0       0       

24 IA�I I 13.327       12.191       1.136       
II 13.327       12.191       1.136       

III 13.327       12.191       1.136       



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 225

Salarii, sporuri, indemniza�ii 
�i alte drepturi salariale în 

bani stabilite prin lege, 
precum �i contribu�iile 

aferente acestora 

Cheltuieli cu bunuri �i servicii 
pentru între�inerea curent� a 

unit��ilor de înva��mânt 
particular sau confesional 

acreditat

Nr. 
crt. Jude�ul

Program  finan�are de 
baz� pentru anul  

2018 potrivit 
prevederilor Legii 

nr.1/2011      

din care:

25 ILFOV I 11.110       10.185       925       
II 11.110       10.185       925       

III 11.110       10.185       925       
IV 11.110       10.185       925       

26 MARAMURE� I 5.649       4.945       704       
II 5.649       4.945       704       

III 5.649       4.945       704       
IV 5.649       4.945       704       

27 MEHEDIN�I I 901       803       98       
II 901       803       98       

III 901       803       98       
IV 901       803       98       

28 MURE� I 2.210       1.996       214       
II 2.210       1.996       214       

III 2.210       1.996       214       
IV 2.210       1.996       214       

29 NEAM� I 2.015       1.804       211       
II 2.015       1.804       211       

III 2.015       1.804       211       
IV 2.015       1.804       211       

30 OLT I 0       0       0       
II 0       0       0       

III 0       0       0       
IV 0       0       0       

31 PRAHOVA I 4.876       4.475       401       
II 4.876       4.475       401       

III 4.876       4.475       401       
IV 4.876       4.475       401       

32 SATU MARE I 193       158       35       
II 193       158       35       

III 193       158       35       
IV 193       158       35       

33 S	LAJ I 375       336       39       
II 375       336       39       

III 375       336       39       
IV 375       336       39       

34 SIBIU I 2.304       2.123       181       
II 2.304       2.123       181       

III 2.304       2.123       181       
IV 2.304       2.123       181       

35 SUCEAVA I 7.377       6.582       795       
II 7.377       6.582       795       

III 7.377       6.582       795       
IV 7.377       6.582       795       

36 TELEORMAN I 0       0       0       
II 0       0       0       

III 0       0       0       
IV 0       0       0       

37 TIMI� I 9.430       8.605       825       
II 9.430       8.605       825       

III 9.430       8.605       825       
IV 9.430       8.605       825       



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018226

Salarii, sporuri, indemniza�ii 
�i alte drepturi salariale în 

bani stabilite prin lege, 
precum �i contribu�iile 

aferente acestora 

Cheltuieli cu bunuri �i servicii 
pentru între�inerea curent� a 

unit��ilor de înva��mânt 
particular sau confesional 

acreditat

Nr. 
crt. Jude�ul

Program  finan�are de 
baz� pentru anul  

2018 potrivit 
prevederilor Legii 

nr.1/2011      

din care:

38 TULCEA I 247       226       21       
II 247       226       21       

III 247       226       21       
IV 247       226       21       

39 VASLUI I 0       0       0       
II 0       0       0       

III 0       0       0       
IV 0       0       0       

40 VÂLCEA I 1.113       1.023       90       
II 1.113       1.023       90       

III 1.113       1.023       90       
IV 1.113       1.023       90       

41 VRANCEA I 219       204       15       
II 219       204       15       

III 219       204       15       
IV 219       204       15       

42 MUNICIPIUL BUCURE�TI I 53.721       48.825       4.896       
II 53.721       48.825       4.896       

III 53.721       48.825       4.896       
IV 53.721       48.825       4.896       



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 227

Anexa nr.10

2019 2020 2021

19.899        19.899        19.899        19.899 

1  ALBA 797 797 797 797
2  ARAD 449 449 449 449
3  ARGE� 578 578 578 578
4  BAC�U 479 479 479 479
5  BIHOR 909 909 909 909
6  BISTRI�A - N�S�UD 315 315 315 315
7  BOTO�ANI 288 288 288 288
8  BRA�OV 481 481 481 481
9  BR�ILA 228 228 228 228

10  BUZ�U 281 281 281 281
11  CARA� - SEVERIN 578 578 578 578
12  C�L�RA�I 137 137 137 137
13  CLUJ 855 855 855 855
14  CONSTAN�A 306 306 306 306
15  COVASNA 229 229 229 229
16  DÂMBOVI�A 420 420 420 420
17  DOLJ 487 487 487 487
18  GALA�I 498 498 498 498
19  GIURGIU 139 139 139 139
20  GORJ 354 354 354 354
21  HARGHITA 350 350 350 350
22  HUNEDOARA 347 347 347 347
23  IALOMI�A 174 174 174 174
24  IA�I 755 755 755 755
25  ILFOV 222 222 222 222
26  MARAMURE� 765 765 765 765
27  MEHEDIN�I 282 282 282 282
28  MURE� 771 771 771 771
29  NEAM� 976 976 976 976
30  OLT 348 348 348 348
31  PRAHOVA 270 270 270 270
32  SATU MARE 476 476 476 476
33  S�LAJ 557 557 557 557
34  SIBIU 571 571 571 571
35  SUCEAVA 645 645 645 645
36  TELEORMAN 347 347 347 347
37  TIMI� 746 746 746 746
38  TULCEA 284 284 284 284
39  VASLUI 338 338 338 338
40  VÂLCEA 530 530 530 530
41  VRANCEA 260 260 260 260
42  MUNICIPIUL  BUCURE�TI 1.077 1.077 1.077 1.077

            T O T A L

NUM�RUL MAXIM DE POSTURI
finan�ate pentru personalul neclerical angajat în unit��ile de cult, pe anul 2018

�i estim�ri pe anii 2019-2021

Nr. 
crt. Jude�ul Program 

2018
ESTIM�RI



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018228

   Anexa nr. 11  

CATEGORIILE DE VENITURI �I CHELTUIELI 

aferente bugetelor locale  

pe anul 2018 

Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

CAPITOLUL I 

Veniturile �i cheltuielile aferente bugetelor proprii ale jude�elor 

A. Venituri 

( impozite, taxe �i alte venituri) 

1. Impozit pe profit de la regiile autonome �i societ��ile comerciale de sub autoritatea 

consiliilor jude�ene1) 

2. Cote �i sume defalcate din impozitul pe venit: 

a) Cote defalcate din impozitul pe venit 

b) Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale 

3. Alte impozite pe venit, profit �i câ�tiguri din capital: 

a) Alte impozite pe venit, profit �i câ�tiguri din capital  

4. Sume defalcate din taxa pe valoarea ad�ugat�: 

a) Sume defalcate din taxa pe valoarea ad�ugat� pentru finan�area cheltuielilor 

descentralizate la nivelul jude�elor  

b) Sume defalcate din taxa pe valoarea ad�ugat� pentru drumuri 

c) Sume defalcate din taxa pe valoarea ad�ugat� pentru echilibrarea bugetelor locale 

d) Sume defalcate din taxa pe valoarea ad�ugat� pentru finan�area înv���mântului 

particular sau confesional acreditat 

5. Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utiliz�rii bunurilor sau pe desf��urarea de 

activit��i: 

a) Impozitul pe mijloacele de transport 

b) Taxe �i tarife pentru eliberarea de licen�e �i autoriza�ii de func�ionare 

6. Venituri din proprietate: 

            a) V�rs�minte din profitul net al regiilor autonome de sub autoritatea consiliilor 

jude�ene 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 229

Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

        b) Venituri din concesiuni �i închirieri 

        c) Venituri din dividende 

        d) Alte venituri din proprietate 

    7. Venituri din prest�ri de servicii �i alte activit��i: 

            a) Venituri din prest�ri de servicii 

             b) Contribu�ia de între�inere a persoanelor asistate 

        c) Contribu�ia lunar� a p�rin�ilor pentru între�inerea copiilor în unit��ile de protec�ie 

social�

             d) Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecat�, imputa�ii �i desp�gubiri 

        e) Alte venituri din prest�ri de servicii �i alte activit��i 

     8. Amenzi, penalit��i �i confisc�ri: 

             a) Venituri din amenzi �i alte sanc�iuni aplicate potrivit dispozi�iilor legale 

        b) Încas�ri din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate �i alte sume constatate 

odat� cu confiscarea potrivit legii 

        c) Alte amenzi, penalit��i �i confisc�ri 

9. Diverse venituri: 

             a) V�rs�minte din veniturile �i/sau disponibilit��ile institu�iilor publice 

        b) Taxe speciale 

        c) V�rs�minte din amortizarea mijloacelor fixe 

        d) Venituri din ajutoare de stat recuperate 

        e) 

        f) 

        g) 

Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate în cursul procesului de executare 

silit�

Alte venituri pentru finan�area sec�iunii de dezvoltare 

Alte venituri 

10. Transferuri voluntare, altele decât subven�iile: 

             a) Dona�ii �i sponsoriz�ri 

        b) V�rs�minte din sec�iunea de func�ionare pentru finan�area sec�iunii de dezvoltare a 

bugetelui local ( eviden�iate cu semnul minus) 

         c) V�rs�minte din sec�iunea de func�ionare 

         d) Sume primite din Fondul de Solidaritate al Uniunii Europene 

        e) Alte transferuri voluntare 

11. Venituri din valorificarea unor bunuri: 

             a) Venituri din valorificarea unor bunuri ale institu�iilor publice 

        b) Venituri din privatizare 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018230
                                                          
Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

        c) Venituri din vânzarea unor bunuri apar�inând domeniului privat al statului sau al 

unit��ilor administrativ-teritoriale 

        d) Depozite speciale pentru construc�ii de locuin�e   

12. Încas�ri din rambursarea împrumuturilor acordate 

      a)

      b) 

      c) 

      d) 

       e) 

      f) 

      g) 

      h) 

     i) 

Încas�ri din rambursarea împrumuturilor pentru înfiin�area unor institu�ii �i servicii 

publice de interes local sau a unor activit��i finan�ate integral din venituri proprii 

Încas�ri din rambursarea microcreditelor de la persoane fizice �i juridice 

Împrumuturi temporare din trezoreria statului 

Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor temporare de 

cas� ale sec�iunii de func�ionare 

Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor temporare de 

cas� ale sec�iunii de dezvoltare 

Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finan�area cheltuielilor 

sec�iunii de dezvoltare 

Sume primite în cadrul mecanismului decont�rii cererilor de plat�

Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finan�area cheltuielilor 

sec�iunii de func�ionare 

Încas�ri din rambursarea altor împrumuturi acordate  

13. Alte opera�iuni financiare: 

           a) Disponibilit��i rezervate pentru pl��i ale unit��ilor de înv���mânt special �i a altor 

institu�ii publice de pe raza altor unit��i administrativ-teritoriale decât cea pe raza 

c�reia î�i desf��oar� activitatea consiliul jude�ean/Consiliul General al 

Municipiului Bucure�ti 

14. Subven�ii de la bugetul de stat: 

a) Aeroporturi de interes local 

b) Planuri �i regulamente de urbanism 

c) Finan�area ac�iunilor privind reducerea riscului seismic al construc�iilor existente 

cu destina�ie de locuin��

d) Subven�ii pentru finan�area programelor multianuale prioritare de mediu �i 

gospod�rire a apelor  

e) Finan�area drepturilor acordate persoanelor cu handicap 

f) Subven�ii primite din Fondul Na�ional de Dezvoltare  

g) Subven�ii de la bugetul de stat c�tre bugetele locale pentru finan�area investi�iilor 

în s�n�tate 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 231
                                                       
Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

h) Subven�ii din veniturile proprii ale Ministerului S�n�t��ii c�tre bugetele locale 

pentru finan�area investi�iilor în s�n�tate  

i) Subven�ii de la bugetul de stat c�tre bugetele locale necesare sus�inerii derul�rii 

proiectelor finan�ate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 

       j) Subven�ii primite din Fondul de interven�ie  

k) Finan�area lucr�rilor de cadastru imobiliar 

    l)    Subven�ii din bugetul de stat pentru finan�area unit��ilor de asisten�� medico- 

sociale 

  m) Subven�ii de la bugetul de stat c�tre bugetele locale pentru realizarea obiectivelor 

de investi�ii în turism 

 n) Subven�ii din bugetul de stat pentru finan�area s�n�t��ii  

 o) Sume primite de administra�iile locale în cadrul programelor FEGA implementate 

de APIA 

 p) 

 q) 

 r) 

 s) 

�) 

t)

Subven�ii primite de la bugetul de stat pentru finan�area unor programe de interes 

na�ional 

Subven�ii primite de la bugetul de stat pentru finan�area investi�iilor pentru 

institu�ii publice de asisten�� social� �i unit��i de asisten�� medico sociale 

Sume alocate din bugetul de stat aferente corec�iilor financiare 

Finan�area Programului Na�ional de Dezvoltare Local�

Subven�ii din bugetul de stat alocate conform contractelor încheiate cu direc�iile de 

s�n�tate public�

Subven�ii de la bugetul de stat c�tre bugetele locale necesare sus�inerii derul�rii 

proiectelor finan�ate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferete 

perioadei de programare 2014-2020 

�) Subven�ii pentru realizarea activit��ii de colectare, transport, depozitare �i 

neutralizare a de�eurilor de origine animal�

15. Subven�ii de la alte administra�ii: 

 a) Subven�ii de la bugetul asigur�rilor pentru �omaj c�tre bugetele locale, pentru 

finan�area programelor pentru ocuparea temporar� a for�ei de munc� �i 

subven�ionarea locurilor de munc�

b) Subven�ii primite de la alte bugete locale pentru institu�iile de asisten�� social�

pentru persoanele cu handicap 

c) Subven�ii primite de la bugetele consiliilor locale �i jude�ene pentru ajutoare în 

situa�ii de extrem� dificultate 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018232

Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

d) Alte subven�ii primite de la administra�ia central� pentru finan�area unor activit��i 

e) 

f) 

Subven�ii primite din bugetele locale pentru clasele de înv���mânt de mas�

organizate în unit��ile de înv���mânt special 

Sume alocate din bugetul AFIR, pentru sus�inerea proiectelor din PNDR 2014-

2020

16. Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari 

a) Fondul European de Dezvoltare Regional�

b) Fondul Social European 

c) Fondul de Coeziune 

d) Fondul European Agricol de Dezvoltare Rural�

e) Fondul European de Pescuit 

f) Instrumentul de Asisten�� pentru Preaderare 

g) Instrumentul European de Vecin�tate �i Parteneriat 

h) Programe comunitare finan�ate în perioada 2007 – 2013 

i)

j) 

k) 

l) 

m) 

n) 

Alte facilit��i �i instrumente postaderare 

Mecanismul financiar SEE 

Mecanismul financiar norvegian 

Programul de cooperare elve�iano-român vizând reducerea disparit��ilor economice 

�i sociale în cadrul Uniunii Europene extinse 

Asisten�� tehnic� pentru mecanismele  financiare SEE 

Fondul na�ional pentru rela�ii bilaterale aferent mecanismelor financiare SEE 

17. Alte sume primite de la UE 

a) Alte sume primite din fonduri de la Uniunea European� pentru programele 

opera�ionale finan�ate în cadrul obiectivului convergen��

18. Sume primite de la UE/al�i donatori în contul pl��ilor efectuate �i prefinan��ri aferente 

cadrului financiar 2014-2020 

       a) Fondul European de Dezvoltare Regional� (FEDR) 

       b) Fondul Social European (FSE) 

       c) Fondul de Coeziune (FC) 

       d) Fondul European Agricol de Dezvoltare Rural� (FEADR) 

      e) Fondul European pentru Pescuit �i Afaceri Maritime (FEPAM) 

       f) Instrumentul de Asisten�� pentru Preaderare (IPA II) 

       g) Instrumentul European de Vecin�tate (ENI) 

       h) Alte programe comunitare finan�ate în perioada 2014-2020 (APC) 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 233
                                                          
Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

       i) Mecanismul pentru Interconectarea Europei ( MIE) 

       j) Fondul pentru rela�ii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spa�iul Economic 

European  �i Norvegian 2014-2021 

       k) Asisten�� tehnic� aferent� Mecanismelor financiare Spa�iul Economic European �i 

Norvegian 2014-2021 

B. Cheltuieli 

1. Autorit��i publice �i ac�iuni externe: 

a) Autorit��i executive  

2. Alte servicii publice generale: 

a) Fondul de rezerv� bugetar� la dispozi�ia autorit��ilor locale 

b) Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, contractate/garantate de stat 

c) Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, contractate/garantate de autorit��ile 

administra�iei publice locale 

d) Servicii publice comunitare de eviden�� a persoanelor 

e) Alte servicii publice generale 

3. Tranzac�ii privind datoria public� �i împrumuturi 

4. Transferuri cu caracter general între diferite nivele ale administra�iei: 

a) Transferuri din bugetele proprii ale jude�elor pentru finan�area centrelor pentru 

protec�ia copilului 

b) Transferuri din bugetele locale c�tre bugetul fondului de asigur�ri sociale de s�n�tate

5. Ap�rare: 

a) Ap�rare na�ional� (Centre militare) 

6. Ordine public� �i siguran�� na�ional�: 

a) Ordine public�

a1) Poli�ie local�

b) Protec�ia civil� �i protec�ia contra incendiilor (protec�ia civil� nonmilitar�) 

c) Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice �i siguran�ei na�ionale 

7. Înv���mânt: 

a) Înv���mânt pre�colar �i primar  

a 1) Înv���mânt pre�colar  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018234

Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

a 2) Înv���mânt primar  

b) Înv���mânt secundar 

b 1) Înv���mânt secundar inferior 

c) Înv���mânt nedefinibil prin nivel 

c1) Înv���mânt special 

d) Alte cheltuieli în domeniul înv���mântului 

8. S�n�tate: 

a) Servicii medicale în unit��i sanitare cu paturi 

a 1) Spitale generale 

a 2) Unit��i medico-sociale 

b) Servicii de s�n�tate public�

c) Alte cheltuieli în domeniul s�n�t��ii 

c 1) Alte institu�ii �i ac�iuni sanitare 

9. Cultur�, recreere �i religie: 

a) Servicii culturale 

a 1) Biblioteci publice jude�ene 

a 2) Muzee 

a 3) Institu�ii publice de spectacole �i concerte 

a 4) �coli populare de art� �i meserii 

a 5) Centre pentru conservarea �i promovarea culturii tradi�ionale 

a 6) Consolidarea �i restaurarea monumentelor istorice 

a 7) Alte servicii culturale 

b) Servicii recreative �i sportive 

b 1) Sport 

b 2) Tineret 

c) Servicii religioase 

d) Alte servicii în domeniile culturii, recreerii �i religiei 

10. Asigur�ri �i asisten�� social�: 

a) Asisten�� acordat� persoanelor în vârst�

b) Asisten�� social� în caz de boli �i invalidit��i 

b 1) Asisten�� social� în caz de invaliditate 

c) Asisten�� social� pentru familie �i copii 

d) Alte cheltuieli în domeniul asigur�rilor �i asisten�ei sociale 

                d 1) Alte cheltuieli în domeniul  asisten�ei sociale 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 235
                                                        
Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

11. Locuin�e, servicii �i dezvoltare public�: 

a) Alimentare cu ap� �i amenaj�ri hidrotehnice 

a 1) Alimentare cu ap�

a 2) Amenaj�ri hidrotehnice 

b) Alte servicii în domeniile locuin�elor, serviciilor �i dezvolt�rii comunale 

12. Protec�ia mediului: 

a) Reducerea �i controlul polu�rii 

b) Salubritate �i gestiunea de�eurilor 

b 1) Colectarea, tratarea �i distrugerea de�eurilor 

              c) Alte servicii în domeniul protectiei mediului 

13. Ac�iuni generale economice, comerciale �i de munc�: 

a) Ac�iuni generale economice �i comerciale 

a 1) Prevenire �i combatere inunda�ii �i ghe�uri 

a 2) Programe de dezvoltare regional� �i social�

a 3) Alte cheltuieli pentru ac�iuni generale economice �i comerciale 

             b) Ac�iuni generale de munc�

b 1) M�suri active pentru combaterea �omajului 

14. Combustibili �i energie: 

a) Energie termic�

b) Alte cheltuieli privind combustibili �i energie 

15. Agricultur�, silvicultur�, piscicultur� �i vân�toare: 

a) Agricultur�

a 1) Camere agricole 

a 2) Protec�ia plantelor �i carantina fitosanitar�

             b) Alte cheltuieli în domeniul agriculturii, silviculturii, pisciculturii �i vân�torii 

16. Transporturi: 

a) Transport rutier 

a 1) Drumuri �i poduri 

b) Transport aerian 

b 1) Avia�ia civil�

b 2) Aeroporturi 

c) Transport feroviar 

                 c2) Transport pe calea ferat�

d) Alte cheltuieli în domeniul transporturilor 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018236
                                                             
Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

17. Alte ac�iuni economice: 

a) Zone libere 

b) Turism 

c) Proiecte de dezvoltare multifunc�ionale 

d) Alte ac�iuni economice 

CAPITOLUL II 

Veniturile �i cheltuielile aferente bugetelor proprii ale comunelor,

 ora�elor, municipiilor, sectoarelor �i Municipiului Bucure�ti  

i. Venituri  

(impozite, taxe �i alte venituri) 

1.

2.

Impozit pe profit de la regiile autonome �i societ��ile comerciale de sub autoritatea 

consiliilor locale1) 

Impozit pe venit 

3. Cote �i sume defalcate din impozitul pe venit: 

a) Cote defalcate din impozitul pe venit 

b) Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 

bugetelor locale 

4. Alte impozite pe venit, profit �i câ�tiguri din capital : 

a) Alte impozite pe venit, profit �i câ�tiguri din capital  

5. Impozite �i taxe pe proprietate: 

a) Impozit �i taxa pe cl�diri 

b) Impozit �i taxa pe teren 

c) Taxe judiciare de timbru �i alte taxe de timbru  

d) Alte impozite �i taxe pe proprietate 

6. Sume defalcate din taxa pe valoarea ad�ugat�: 

a) Sume defalcate din taxa pe valoarea ad�ugat� pentru finan�area cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, ora�elor, municipiilor, sectoarelor �i 

Municipiului Bucure�ti 

b) Sume defalcate din taxa pe valoarea ad�ugat� pentru drumuri 

c) Sume defalcate din taxa pe valoarea ad�ugat� pentru echilibrarea bugetelor locale 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 237
                                                            
Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

d) Sume defalcate din taxa pe valoarea ad�ugat� pentru finan�area înv���mântului 

particular sau confesional acreditat 

7. Taxe pe servicii specifice: 

a) Impozit pe spectacole 

b) Alte taxe pe servicii specifice 

8. Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utiliz�rii bunurilor sau pe desf��urarea de 

activit��i: 

a) Impozit pe mijloacele de transport 

b) Taxe �i tarife pentru eliberarea de licen�e �i autoriza�ii de func�ionare 

c) Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utiliz�rii bunurilor sau pe desf��urarea 

de activit��i 

9. Alte impozite �i taxe fiscale: 

a) Alte impozite �i taxe  

10. Venituri din proprietate: 

             a) V�rs�minte din profitul net al regiilor autonome de sub autoritatea consiliilor 

locale 

        b) Venituri din concesiuni �i închirieri 

        c) Venituri din dividende 

        d) Alte venituri din proprietate 

11. Venituri din dobânzi: 

         a) Alte venituri din dobânzi 

   12. Venituri din prest�ri de servicii �i alte activit��i: 

             a) Venituri din prest�ri de servicii 

        b) Contribu�ia p�rin�ilor sau sus�in�torilor legali pentru între�inerea copiilor în cre�e 

        c) Contribu�ia persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social 

        d) Taxe din activit��i cadastrale �i agricultur�

        e) Contribu�ia lunar� a p�rin�ilor pentru între�inerea copiilor în unit��ile de protec�ie 

social�

             f)

             g) 

Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecat�, imputa�ii �i desp�gubiri 

Contribu�ii pentru finan�area Programului “�coal� dup� �coal�” 

        h) Alte venituri din prest�ri de servicii �i alte activit��i 

13. Venituri din taxe administrative, eliber�ri permise: 

             a) Taxe extrajudiciare de timbru 

        b) Alte venituri din taxe administrative, eliber�ri permise 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018238
                                                        
Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

14. Amenzi, penalit��i �i confisc�ri: 

             a) Venituri din amenzi �i alte sanc�iuni aplicate potrivit dispozi�iilor legale 

        b) Penalit��i pentru nedepunerea sau depunerea cu întârziere a declara�iei de impozite 

�i taxe 

        c) Încas�ri din valorificarea bunurilor confiscate, abandonate �i alte sume constatate 

odat� cu confiscarea potrivit legii 

        d) Alte amenzi, penalit��i �i confisc�ri 

15. Diverse venituri: 

   a)    Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive 

              b) V�rs�minte din veniturile �i/sau disponibilit��ile institu�iilor publice 

         c) Taxe speciale 

        d) V�rs�minte din amortizarea mijloacelor fixe 

         e)

         f) 

         g) 

Venituri din ajutoare de stat recuperate 

Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate în cursul procesului de executare 

silit�

Venituri din restituirea sumelor alocate pentru reducerea riscului seismic 

         h) Taxa de reabilitare termic�

         i)

          j) 

         k) 

Contribu�ia asocia�iei de proprietari pentru lucr�rile de reabilitare termic�

Alte venituri pentru finan�area sec�iunii de dezvoltare 

Alte venituri 

16. Transferuri voluntare, altele decât subven�iile: 

            a) Dona�ii �i sponsoriz�ri 

      b)

     c) 

    d) 

    e) 

V�rs�minte din sec�iunea de func�ionare pentru finan�area sec�iunii de dezvoltare a 

bugetului local ( eviden�iate cu semnul minus) 

V�rs�minte din sec�iunea de func�ionare 

Sume primite din Fondul de Solidaritate al Uniunii Europene 

Alte transferuri voluntare 

17. Venituri din valorificarea unor bunuri 

            a) Venituri din valorificarea unor bunuri ale institu�iilor publice 

       b) Venituri din vânzarea locuin�elor construite din fondurile statului 

       c) Venituri din privatizare 

       d) Venituri din vânzarea unor bunuri apar�inând domeniului privat al statului sau al 

unit��ilor administrativ-teritoriale 

       e) Depozite speciale pentru construc�ii de locuin�e 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 239

Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

18. Încas�ri din rambursarea împrumuturilor acordate 

         a) Încas�ri din rambursarea împrumuturilor pentru înfiin�area unor institu�ii �i servicii 

publice de interes local sau a unor activit��i finan�ate integral din venituri proprii 

        b) Încas�ri din rambursarea microcreditelor de la persoane fizice �i juridice 

        c) Împrumuturi temporare din trezoreria statului 

        d)

        e) 

       f) 

       g) 

       h) 

Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor temporare de 

cas� ale sec�iunii de func�ionare 

Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor temporare de 

cas� ale sec�iunii de dezvoltare 

Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finan�area cheltuielilor 

sec�iunii de dezvoltare 

Sume primite în cadrul mecanismului decont�rii cererilor de plat�

Sume din excedentul bugetului local utilizate pentru finan�area cheltuielilor 

sec�iunii de func�ionare 

        i) Încas�ri din rambursarea altor împrumuturi acordate  

  19.   Alte opera�iuni financiare 

           a) Disponibilit��i rezervate pentru pl��i ale unit��ilor de înv���mânt special �i a altor 

institu�ii publice de pe raza altor unit��i administrativ-teritoriale decât cea pe raza 

c�reia î�i desf��oar� activitatea consiliul jude�ean/Consiliul General al 

Municipiului Bucure�ti 

20. Subven�ii de la bugetul de stat: 

a)   Retehnologizarea centralelor termice �i electrice de termoficare  

             b) Investi�ii finan�ate par�ial din împrumuturi externe 

        c) Aeroporturi de interes local 

        d) Planuri �i regulamente de urbanism 

        e) Str�zi care se vor amenaja în perimetrele destinate construc�iilor de cvartale de 

locuin�e noi 

        f) Finan�area ac�iunilor privind reducerea riscului seismic al construc�iilor existente 

cu destina�ie de locuin��

             g) Subven�ii pentru reabilitarea termic� a cl�dirilor de locuit 

       h) Subven�ii primite din Fondul Na�ional de Dezvoltare  

            i) Subven�ii de la bugetul de stat c�tre bugetele locale pentru finan�area investi�iilor 

în s�n�tate 

           j) Subven�ii din veniturile proprii ale Ministerului S�n�t��ii c�tre bugetele locale 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018240

Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

pentru finan�area investi�iilor în s�n�tate  

        k) Subven�ii de la bugetul de stat c�tre bugetele locale necesare sus�inerii derul�rii 

proiectelor finan�ate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 

       l)   Subven�ii primite din Fondul de interven�ie 

       m)   Finan�area lucr�rilor de cadastru imobiliar 

       n) Subven�ii pentru acordarea ajutorului pentru înc�lzirea locuin�ei cu lemne, c�rbuni, 

combustibili petrolieri 

        o) Subven�ii din bugetul de stat pentru finan�area unit��ilor de asisten�� medico- 

sociale 

       p) Subven�ii din bugetul de stat c�tre bugetele locale pentru realizarea obiectivelor de

investi�ii în turism 

        q) Subven�ii din bugetul de stat pentru finan�area s�n�t��ii  

        r) Sume primite de administra�iile locale în cadrul programelor FEGA implementate 

de APIA 

        s) Sume primite de administra�iile locale în cadrul programelor finan�ate din Fondul 

Social European 

�) 

       t)

�) 

       u)

       v)

       w) 

       x) 

      y) 

       z) 

Subven�ii primite de la bugetul de stat pentru finan�area unor programe de interes 

na�ional 

Subven�ii primite de la bugetul de stat pentru finan�area investi�iilor pentru 

institu�ii publice de asisten�� social� �i unit��i de asisten�� medico sociale 

Subven�ii pentru sprijinirea  construirii de locuin�e 

Subven�ii pentru finan�area locuin�elor sociale 

Sume alocate din bugetul de stat aferente corec�iilor financiare 

Finan�area Programului Na�ional de Dezvoltare Local�

Subven�ii din bugetul de stat alocate conform contractelor încheiate cu direc�iile de 

s�n�tate public�

Subven�ii din sume ob�inute în urma scoaterii la licita�ie a certificatelor de emisii 

de gaze cu efect de ser� pentru finan�area proiectelor de investi�ii 

Subven�ii de la bugetul de stat c�tre bugetele locale necesare sus�inerii derul�rii 

proiectelor finan�ate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferete 

perioadei de programare 2014-2020 

    aa) Subven�ii pentru realizarea activit��ii de colectare, transport, depozitare �i 

neutralizare a de�eurilor de origine animal� **) 

21. Subven�ii de la alte administra�ii: 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 241

                                                               
Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

            a) Subven�ii primite de la  bugetele proprii ale jude�elor pentru finan�area centrelor 

pentru protec�ia copilului 

        b) Subven�ii de la bugetul asigur�rilor pentru �omaj c�tre bugetele locale, pentru 

finan�area programelor pentru ocuparea temporar� a for�ei de munc� �i 

subven�ionarea locurilor de munc�

        c) Subven�ii primite de la alte bugete locale pentru institu�iile de asisten�� social�

pentru persoanele cu handicap *) 

        d) Subven�ii primite de la bugetele consiliilor locale �i jude�ene pentru ajutoare în 

situa�ii  de extrem� dificultate   

        e) Alte subven�ii primite de la administra�ia central� pentru finan�area unor activit��i 

        f) Subven�ii primite din bugetul jude�ului pentru clasele de înv���mânt special 

organizate în cadrul unit��ilor de înv���mânt de mas�

        g)

         h) 

        i) 

        j) 

Sume primite de la Agen�ia Na�ional� de Cadastru �i Publicitate Imobiliar�

Sume primite de la bugetul jude�ului pentru plata drepturilor de care beneficiaz�

copiii cu cerin�e educa�ionale speciale integra�i în înv���mântul de mas�

Sume alocate din bugetul AFIR, pentru sus�inerea proiectelor din PNDR 2014-

2020

Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finan�area lucr�rilor de înregistrare 

sistematic� din cadrul Programului na�ional de cadastru �i carte funciar�

22. Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate �i prefinan��ri 

a) Fondul European de Dezvoltare Regional�

b) Fondul Social European 

c) Fondul de Coeziune 

d) Fondul European Agricol de Dezvoltare Rural�

e) Fondul European pentru Pescuit 

f) Instrumentul de Asisten�� pentru Preaderare 

g) Instrumentul European de Vecin�tate �i Parteneriat 

h) Programe comunitare finan�ate în perioada 2007 – 2013 

i)

j) 

k) 

l) 

m) 

Alte facilit��i �i instrumente postaderare 

Mecanismul financiar SEE 

Mecanismul financiar norvegian 

Programul de cooperare elve�iano-român vizând reducerea disparit��ilor economice 

�i sociale în cadrul Uniunii Europene extinse 

Asisten�� tehnic� pentru mecanismele financiare SEE 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018242

                                                               
Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

n) Fondul na�ional pentru rela�ii bilaterale aferent mecanismelor financiare SEE 

23. Alte sume primite de la UE 

          a) Alte sume primite din fonduri de la Uniunea European� pentru programele 

opera�ionale finan�ate în cadrul obiectivului convergen��

24. Sume primite de la UE/al�i donatori în contul pl��ilor efectuate �i prefinan��ri aferente 

cadrului financiar 2014-2020 

        a) Fondul European de Dezvoltare Regional� (FEDR) 

        b) Fondul Social European (FSE) 

        c) Fondul de Coeziune (FC) 

        d) Fondul European Agricol de Dezvoltare Rural� (FEADR) 

        e) Fondul European pentru Pescuit �i Afaceri Maritime (FEPAM) 

        f) Instrumentul de Asisten�� pentru Preaderare (IPA II) 

        g) Instrumentul European de Vecin�tate (ENI) 

        h) Alte programe comunitare finan�ate în perioada 2014-2020 (APC) 

        i) Mecanismul pentru Interconectarea Europei ( MIE) 

        j) Fondul pentru rela�ii bilaterale aferent Mecanismelor financiare Spa�iul Economic 

European  �i Norvegian 2014-2021 

        k) Asisten�� tehnic� aferent� Mecanismelor financiare Spa�iul Economic European �i 

Norvegian 2014-2021 

B. Cheltuieli 

1. Autorit��i publice �i ac�iuni externe: 

a) Autorit��i executive  

2. Alte servicii publice generale: 

a) Fondul de rezerv� bugetar� la dispozi�ia autorit��ilor administra�iei publice locale 

b) Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, contractate/garantate de stat 

c) Fond pentru garantarea împrumuturilor externe, contractate/garantate de autorit��ile 

administra�iei publice locale 

d) Servicii publice comunitare de eviden�� a persoanelor 

e) Alte servicii publice generale 

3. Tranzac�ii privind datoria public� �i împrumuturi 

4. Transferuri cu caracter general între diferite nivele ale administra�iei: 

a) Transferuri din bugetele locale pentru institu�iile de asisten�� social� pentru 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 243

                                                           
Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

persoanele cu handicap 

b) Transferuri din bugetele locale c�tre bugetul fondului de asigur�ri sociale de s�n�tate

5. Ap�rare: 

a) Ap�rare na�ional� (Centre militare) 

6. Ordine public� �i siguran�� na�ional�: 

a) Ordine public�

a1) Poli�ie local�

b) Protec�ia civil� �i protec�ia contra incendiilor (protec�ia civil� nonmilitar�)  

c) Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice �i siguran�ei na�ionale 

7. Înv���mânt: 

a) Înv���mânt pre�colar �i primar 

a 1) Înv���mânt pre�colar 

a 2) Înv���mânt primar 

b) Înv���mânt secundar 

b 1) Înv���mânt secundar inferior 

b 2) Înv���mânt secundar superior 

b 3) Înv���mânt profesional 

c) Înv���mânt postliceal 

d) Înv���mânt nedefinibil prin nivel 

d 1) Înv���mânt special *) 

e) Servicii auxiliare pentru educa�ie 

e 1) Internate �i cantine pentru elevi 

e 2) Alte servicii auxiliare 

f) Servicii educa�ionale complementare 

f 1) �coal� dup� �coal�

g) Alte cheltuieli în domeniul înv���mântului 

8. S�n�tate: 

a) Servicii medicale în unit��i sanitare cu paturi 

a 1) Spitale generale 

a 2) Unit��i medico-sociale 

b) Servicii de s�n�tate public�

c) Alte cheltuieli în domeniul s�n�t��ii 

c 1) Alte institu�ii �i ac�iuni sanitare 

9. Cultur�, recreere �i religie: 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018244

Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

a) Servicii culturale 

a 1) Biblioteci publice comunale, or��ene�ti, municipale 

a 2) Muzee 

a 3) Institu�ii publice de spectacole �i concerte 

a 4) �coli populare de art� �i meserii **) 

a 5) Case de cultur�

a 6) C�mine culturale 

a 7) Centre pentru conservarea �i promovarea culturii tradi�ionale 

a 8) Consolidarea �i restaurarea monumentelor istorice 

a 9) Alte servicii culturale 

b) Servicii recreative �i sportive: 

b 1) Sport 

b 2) Tineret 

b 3) Între�inere gr�dini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive �i de agrement 

c) Servicii religioase 

d) Alte servicii în domeniile culturii, recreerii �i religiei 

10. Asigur�ri �i asisten�� social�: 

a) Asisten�� acordat� persoanelor în vârst�

b) Asisten�� social� în caz de boli �i invalidit��i 

b 1) Asisten�� social� în caz de invalidit��i 

c) Asisten�� social� pentru familie �i copii  

d) Ajutoare pentru locuin�e 

e) Cre�e 

f) Unit��i de asisten�� medico-sociale 

g) Prevenirea excluderii sociale 

g 1) Ajutor social 

g 2) Cantine de ajutor social 

h) Alte cheltuieli în domeniul asigur�rilor �i asisten�ei sociale 

                h 1) Alte cheltuieli în domeniul asisten�ei sociale 

11. Locuin�e, servicii �i dezvoltare public�: 

a) Locuin�e 

a 1) Dezvoltarea sistemului de locuin�e 

a 2) Alte cheltuieli în domeniul locuin�elor 

b) Alimentare cu ap� �i amenaj�ri hidrotehnice 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 245
                                                              
Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

b 1) Alimentare cu ap�

b 2) Amenaj�ri hidrotehnice 

c) Iluminat public �i electrific�ri  

d) Alimentare cu gaze naturale în localit��i 

e) Alte servicii în domeniile locuin�elor, serviciilor �i dezvolt�rii comunale 

12. Protec�ia mediului: 

a) Reducerea �i controlul polu�rii 

b) Salubritate �i gestiunea de�eurilor 

b 1) Salubritate 

b 2) Colectarea, tratarea �i distrugerea de�eurilor 

c) Canalizare �i tratarea apelor reziduale 

d) Alte servicii în domeniul protectiei mediului 

13. Ac�iuni generale economice, comerciale �i de munc�: 

a) Ac�iuni generale economice �i comerciale 

a 1) Prevenire �i combatere inunda�ii �i ghe�uri 

a 2) Stimularea întreprinderilor mici �i mijlocii 

a 3) Programe de dezvoltare regional� �i social�

a 4) Alte cheltuieli pentru ac�iuni generale economice �i comerciale 

b) Ac�iuni generale de munc�

b 1) M�suri active pentru combaterea �omajului 

14. Combustibili �i energie: 

a) Energie termic�

b) Al�i combustibili 

c) Alte cheltuieli privind combustibili �i energia 

15. Agricultur�, silvicultur�, piscicultur� �i vân�toare: 

a) Agricultur�

a 1) Protec�ia plantelor �i carantina fitosanitar�

a 2) Alte cheltuieli în domeniul agriculturii 

b) Alte cheltuieli în domeniul agriculturii, silviculturii, pisciculturii �i vân�torii 

16. Transporturi: 

a) Transport rutier 

a 1) Drumuri �i poduri 

a 2) Transport în comun 

a 3) Str�zi 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018246

                                                          
Nr. crt. Denumirea veniturilor �i cheltuielilor 

b) Transport feroviar 

b 1) Transport pe calea ferat�

c) Alte cheltuieli în domeniul transporturilor 

17. Alte ac�iuni economice: 

a) Fondul Român de Dezvoltare Social�

b) Zone libere 

c) Turism 

d) Proiecte de dezvoltare multifunc�ionale 

e) Alte ac�iuni economice 
                                    

     1) numai de la regiile autonome �i societ��ile comerciale de subordonare local� care realizeaz�

proiecte cu finan�are extern�, conform Codului fiscal 
  *)  Pentru bugetele sectoarelor municipiului Bucure�ti
**)  Pentru bugetul Municipiului Bucure�ti



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 247

�������� ��	�
���

������� ���������� �� 
����������� ��
��� �� ����� �� �� �������
�� ���� �	
���	�


���� ��� 
� � 	
 ���� � ��� ��� �

���
���
��

����

����

��

���
���
����

����
���
�����

��
���

�

���
���
��

����
����
����

����
����

����

��
��

��

��

��

��

��

��

��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

����	
����	�	��
������	
����
���	�
��	����	�
�	�����	������������	��
�
�
��������������
�����������������������������������������
�����������������������������������������������
������ ����������������������������������� �����
����������������������
�����������������������������������������
�������������������������������������������������
��� ���������������������������������������������
���������������
������������������������������������������
����������������!����"����!������#�����
�����������������������������������������!���������
������������������������������������!��������
������������������������
�����	���
	���$�����
����
���	���
	��������%�	������
������������������� ��������������������������
�������������� �&�����
���������������������������������������#����
����������������������������� ���������������������
��������������������������#����
���	���
	��������
��	����
������������������� ��������������������������
��������������� �����
�����������������!������������� �����������������
������������������������������������������#��#��
!������������������������������������������������
�����������������!������������� �����������������
������������������������������������������#��#��
!����������������!�����������������������#��
������������"���!�����������!�������'�����������!���
����������!��(������������������������������ ���
�����������������!������������� �����������������
������������������������������������������#��#��
!����������������!�����������)�����#���������������
��'����(�&�������������)���&��������
�����������������!������������� �����������������
������������������������������������������#��#��
!������������������������������������
��������������������������� ������#�������������
&�������
�����������������!������������� �����������������
������������������������������������������#��#��
!�������(������ ������������������������������#������
���!����(�����������������������������������&�������
�����������������!������������� �����������������
������������������������������������������#��#��
!�������(������ ������������������������������#������
���!����(���������!������� ������
�����������������!������������� �����������������
������������������������������������������#��#��
!��������������������������������� ������
�����������������!������������������������������
����������#��#��!�������������������������������

����������
����������
���������

���������

�����

���������

�������

����������
���������
�������

�������
���������

����������
����������

������

������

��

���

���

���

������

�������

 �

�� ������ �� ������� �� �����

������ �	
� �������� �	
 �������� �	�	 �������� �	�



 � ! "
����������
����������
���������

���������

�����

�������

�������

����������
���������

���������

����������
����������

������

������

��

���

���

���

������

�������

����������
����������
���������

���������

�����

�������

�������

����������
���������

���������

����������
����������

������

������

��

���

���

���

������

�������

����������
����������
���������

���������

�����

�������

�������

����������
���������

���������

����������
����������

������

������

��

���

���

���

������

�������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018248

�������� ��	�
���

����� ��� �� � �� 	�
� � ��� ��� ��
��
���
��

����

����

��

	��
���

���

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����
����
����

����

����
����

����
����

����

����

��
��
��

��

��
��

��
��
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	
	����
����	�������
��	
�������
������

����	
����������������
�

	
����������������
�

�������
��	�����
������������
	
�����������������
�������
��	�����
�����
��
���	��������
������������
�	����
��	
��
�	
�����
�������
��	��
�	����	
���
���	
�����
������
���	
�
���
�
����������
��������

���	
�����
�������
����
���
���
����	�����������	����������
��������
��	�
������
�� �����!� 	���������������������������
�����������	������������
���
��	���
�������"��������	���	�#�
�		��
����
��
	
� ��������	������� ���������
��������
��	�
� $�������
���
����	�����������	����������
��������
��	�
������
����#�����
� �
 ���	���
��	� ���������
 ���		�
���
����	�����������	����������
��������
��	�
������
�����
�#� ���������%	������ ��
��
����	�����������	����������
��������
��	� �����
��
�����
���#�����
� �
�������� �����
��
����	�����������	����������
��������
��	�
�����
�	�"�
�$���� 	������� 	
�� 	��
��
����	�����������	����������
��������
��	�
������
��� ��������#���
��!� 	������"��	�����
������	�������������&���&������
����	���
�&�
��� 	"������
��	�������
��� ��������#���
�
�������������"�
������	��
����	��������!� 	������
������������������������������
�	"���� ������
��	���	��������&�������� ��� ���
���� $�������&����
��	���	���
�����		����
������
���
����	�����
�����	����������	����������
������
�#���
����
��"
��������	
����� �������������������
 �
 ���		������ �"�������
�����������������
���	
�����
������
������������
���
����	�����������	����������
��������
��	�
������
�� �����!� 	���������������������������
�����������	������������
����
���
����	�����������	����������
��������
��	�
������
����#�����
� �
 ���	���
��	� ���������
 ���		�
���
����	�����������	����������
��������
��	�
������
�� ��������#���
� �
 ���	�"��� ����
�
 �	�������  ���
������"	
 ������������#����
��
��	"���� ������
���
��	���������������
��
�����		����
������
���
����	�������
��	"����� ���������"		�����
����	�������
��	��  ���
������"	
 ���������
���#����
��&���
��	� �
 ���������
��"
�������
���������������
�����#�����
��
 ��� ������
��"����������"	
 ����
� �	����  ���
�����"	
 ��
��	���������#����
��
��������
'
��
��
�����������
�
����	
�����

������
������
�����
�����
�����
���
���

������
������
������

���������
���������

���������
���

���������

������

�����

��

���

��

������

��

������
�����

���

��

������

��

���

� �

��� ��������� �� ��������� �� ��������

	�
��� ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

������
������
�����
�����
�����
���
���

������
������
������

�������
�������

������

������

������

������

������
������
�����
�����
�����
���
���

������
������
������

�������
�������

������

������

������

������

������
������
�����
�����
�����
���
���

������
������
������

�������
�������

������

������

������

������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 249

�������� ��	�
���

����� ��� �� � �� 	�
� � ��� ��� �
���
���
��

����

����

��

	��
���

���

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

����

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�����	�	�	
��
����������
	�
��
�	�
	����
���	��
	�������
��
���	�
	���	���
��	�������
����
����	�
�	����	������������
�����������������������������������������������
������������	��


����������
	����������������������
		��������� �������
�!��
�	��	������
�
	����������������������
		��������� �������

	
����	��!��
�	��	�
��	������
	����������������������
		��������� �������

	
����		�"����	��	�����	�		
	����������������������
		��������� �������

	
����			�
"��#	
	����������������������
		��������� �������

	
�����	�
���������	�	�
�����	
�
	�
�����
�	�	�
��
	�	�	�"�	��
	����������������������
		��������� �������

	
����	$���	�
��
����	���
	����������������������
		��������� �������

	
����$�	�	��
������	���
����
	��
��
��	��$
����������"����"	���
������
����
����	��	����	��������
����
	����������������������
		��������� �������

	
����$	����
���!��
�	��	
	����������������������
		��������� �������
�!��
�	��	�
����		
��
	����������������������
		��������� �������

	
����$			���
	������	����	���
	����������������������
		��������� �������
�!��
�	��	���

��
	����������������������
		��������� �������
�!��
�	��	������
�
	����������������������
		��������� �������

	
����	��!��
�	��	�
��	������
	����������������������
		��������� �������

	
����		�"����	��	�����	�		
	����������������������
		��������� �������

	
����			�
"��#	
	����������������������
		��������� �������

���

���

����%�����
����%�����

���������%
���������%

��%����
��%����

����������
����������

�����
�����

����%���%
����%���%

���������
���������

�%�
�%�

�
�

�����%
������

�����%
������

����%��%��
����%�����

����������
����������

��%����
��%����

����������
����������

�����
�����

� �

���� ��������� �� ��������� �� ��������

	�
��� ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� �  �

���������%
����������

����������
����������

�������
�������

�%��������
�%��������

�����
�����

���������
���������

����%����
����%����

�
�

�����
����%

�����
����%

���������%
����������

����������
����������

�������
�������

�%��������
�%��������

�����
�����

����%�����
����%�����

����%��%%�
����%��%%�

�������
�������

�������%��
�������%��

�����
�����

����%����
����%����

������%��
������%��

�
�

�����
�����

�����
�����

����%�����
����%�����

����%��%%�
����%��%%�

�������
�������

�������%��
�������%��

�����
�����

����������
����������

����������
����������

�������
�������

���%������
���%������

���%%
���%%

������%��
������%��

���������
���������

�
�

�����
�����

�����
�����

����������
����������

����������
����������

�������
�������

���%������
���%������

���%%
���%%



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018250

�������� ��	�
���

����� ��� �� � �� 	�
� � ��� ��� �
���
���
��

����

����

��

	��
���

���

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

���� ��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

������	
�	����������	����	������	
���	�	
����������	�������
��������	��	����������
���������	�������
������	��	��������	�������
��������	��	����������
���������	�������
������	�	��������	��	�������		�	
��	���	������	���
���������	
�������	��	�����	�������	�����
����
��������	��	����������
���������	�������
������	��		����	����������
��������	��	����������
���������	�������
����������		�	�������
��������	��	����������
���������	�������
������	����	����
�	���������
��������	��	����������
���������	�������
�����	�	�����	����������	�������
���������
��������	��	����������
���������	�������
����������	������
��������	��	����������
���������	�������
������	�	����������		�	�������
��������	��	����������
���������	�������
������	��	�����	��	���
����
��������	��	����������
���������	�������
������	���		�����
��������	��	����������
���������	�������
������	
�	����������	����	������	
���		�	
����������	�������
��������	��	����������
���������	�������
������	��	��������	�������
��������	��	����������
���������	�������
������	�	��������	��	�������		�	
��	���	������	���
���������	
�������	��	�����	�������	�����
����
��������	��	����������
���������	�������
������	��		����	����������
��������	��	����������
���������	�������
����������		�	�������
��������	��	����������
���������	�������
������	����	����
�	���������

���������
���������

���������
���������

���
���

�
�

������
������

������
������

����������
����������

����������
����������

�������
�������

����������
����������

�����
�����

���������
���������

���������
���������

���
���

�
�

������
������

� �

���� ��������� �� ��������� �� ��������

	�
��� ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � 

���������
���������

���������
���������

�
�

�����
�����

�����
�����

����������
����������

����������
����������

�������
�������

����������
����������

�����
�����

���������
���������

���������
���������

�
�

�����
�����

���������
���������

���������
���������

�
�

�����
�����

�����
�����

����������
����������

����������
����������

�������
�������

����������
����������

�����
�����

���������
���������

���������
���������

�
�

�����
�����

���������
���������

���������
���������

�
�

�����
�����

�����
�����

����������
����������

����������
����������

�������
�������

����������
����������

�����
�����

���������
���������

���������
���������

�
�

�����
�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 251

�������� ��	�
���

����� ��� �� � �� 	�
� � ��� ��� �
���
���
��

����

����

��

	��
���

���

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

����

����
����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�����	
���	����������
������	
�����������
�	
	�	��
�����	
���	����������
������	
�����������
�������������
��
�����	
���	����������
������	
�����������
������������������������
	
�����	
���	����������
������	
�����������
����������
���������������
�����	
���	����������
������	
�����������
������������	
��
�����	
���	����������
������	
�����������
����������	
���������
�����
��	���
	��	���
����	�����������
�����	
���	����������
������	
�����������
���������������������
	
�	�����
�
��
����������
��
��	�����	����
	����
����	��������
	
��	�������
����
�����	
���	����������
������	
�����������
���������	�����������
�����	
���	����������
������	
�����������
�������������	���	
�����	
���	����������
������	
�����������
����������	������
���
	
��	��
�����	
���	����������
������	
�����������
	�����	������	�����
�	�����		
�����	
���	����������
������	
�����������
�������������
��
�����	
���	����������
������	
�����������
��������	�����
�	�����		
�����	
���	����������
������	
�����������
������
��� !��������� 
��
����������
��
��	�����	���
�����	
���	����������
������	
�����������
�������������
��
�����	
���	����������
������	
�����������
���������������������
	
�	�����
�
��
����������
��
��	�����	����
	����
����	��������
	
��	�������
����
�����	
���	����������
������	
�����������

������
������

����������
����������

����������
����������

�������
�������

����������
����������

�����
�����

���������
���������

���
���

�
�

������
������

������
������

���������
���������

���������
���������

���������
���������
�������

���
���

���
���

���
���

� �

���� ��������� �� ��������� �� ��������

	�
��� ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � �  
�����
�����

����������
����������

����������
����������

�������
�������

����������
����������

�����
�����

���������
���������

�
�

�����
�����

�����
�����

���������
���������

���������
���������

���������
���������
���������

�����
�����

����������
����������

����������
����������

�������
�������

����������
����������

�����
�����

���������
���������

�
�

�����
�����

�����
�����

���������
���������

���������
���������

���������
���������
���������

�����
�����

����������
����������

����������
����������

�������
�������

����������
����������

�����
�����

���������
���������

�
�

�����
�����

�����
�����

���������
���������

���������
���������

���������
���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018252

�������� ��	�
���

����� ��� �� � �� 	�
� � ��� ��� �
���
���
��

����

����

��

	��
���

���

����
���
�����

���
���

�

����
���
��

����

��

��

��������
��	���	
�
��
��������

���	���	
�
���
���
	���������
	�����
��	���	
�
��
��������

���	���	
�
���
���
������
�
����	��
	�
��������
���

������
������
������������

�������
	������
�����	��
�����
����
��	���	
�
��
��������

���	���	
�
���
���

���
���

���
���

���
���

� �

���� ��������� �� ��������� �� ��������

	�
��� ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � �  



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 253

�������� ��	�
���

������� �� 
������� ���
������� ���������� ������� 	� 
	�������� ����
�� �� ��������
�� ���� ���������


���� ��
��� 	�� ������� ��	���� ������� ��
 	� ��������� �
���� 	� ���������

����� ��� �� � �� ���� � ��� ��� ��
���
���
��

����

����

��

���
���
����

����
���

�����

���
���

�

����
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	
���
����������
�����������������������
�������������������
�	
���
���� 
!�

�����������������������
�������������������
���������	
���
���"
�#
 $�!��
�����������������������
�������������������
�%�&����&��'�&����&���������
�������������������
�$�&����������(�
�������������������
��������(�����)&��������*��)��'*���������+����
��������
�������������������
��������(����������&�����
�������������������
��&������)�����'�&����&���������
�������������������
�%�&����&��'�&����&�����������
�������������������
��,*�-%�������.�-����
�������������������
�*���������
�������������������
��*��������������'��������'*-��&�����'���
�������������������
��*��������������'�����������'*���
�������������������
��*��������������'��������'*-��&�����'�������
�������������������
��*��������������'��������)�������--����������
���-��'���*&��)�*+�'�*��&�
�������������������
�����*����������)������-*�-�����'���������(����
�������������������
��*�����������'������*����)���������-�
�������������������
���������/! ��$��$
 ,����
�����������������������
�������������������
/������'��'��.�-��
�������������������
�0���������������*�
�������������������
�1������&��)������-��������
�������������������
���-�&(��2��&�������'��+*�����*���-�
�������������������
��)�2�-���&�'��'�&��������
�������������������

����������
�����3�44�

����������
����������

�������
�������

�34�444

������3

��3��

��3

��4�4

�����

�����

������

�����

���

�����

��

���

�����

����������
����������

�������3�3

����3

�33

�����

���

� �

���� ��������� �� �������� �� ��������

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

��������4�
�������34�

�������4��
�������4��

�������
�������

�����4�33�
�����4�33�

�3��������
�3�����4��

�3��������
�3��������

�������
�������

�3��������
�3��������

���3����4�
���3�4���3

���3�3��3�
���3�3��3�

�����3�
�����3�

����4�����
����4�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018254

�������� ��	�
���

����� ��� �� � �� ���� � ��� ��� ��
	��

��
��

����

�
��

��

���
���
���

����

��

�����

���
���

�

����
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

��

��

��

��

��

��

��

��


��������
��
����������
���������
�������

�����
��
������
���������
�������

����� 
��������������� 
���� 
�! 
�������
���������
�������

"�������
��
#�����
��
��!����
��
������

����������
���������
�������

$���
�����
��
��!����
#����
���������
��

����������
���������
�������
%�#�����
������
���������
�������
&����
��
�����
���������
��
��!����
���������
�������

$���
�������
��
��!����
���������
�������
'�#����� 
������� 
��������
���������
�������

'�#�����
������ 
������� 
��������
���������
�������

'�#�����
��
����������
���������
�������
���� 
#���������
��
��������
����������
���������
�������
�����������
��
�(#���)�
���������
�������
�������
#����������
���������
�������
��������
������
���������
�������
$���
����������
���������
�������

�����
���������
�������

$���
����������
��
�����
��
��!����
���������
�������
*�*+,+
���
'-&$./�
��������
��
����0�����
���������
�������
$���
�����)�
���������
�������


'������
�������
��)�����
��������
���������
�������
*�*+,+
1�
*%$.234%,%�
�.*%4
,.�*$*�

$+4
$'"�.�2*%$*�4�
�,&+��4
��������
��
����0�����
���������
�������

*�������
������
���������
�������

*�������
���
�������
��������
��������
����
��

�������
�������
��
��������
����
���������
�������
#����
���#����
��������
��������
���������
�������
*�*+,+
�5
$2�2*4.*$
2-��$+$
��������
��
����0�����
���������
�������

�����

�����

�����

���	�	����

������

�����

�����

�����

�����

�����

���

���

�

���

�	�

���	��

���		

������

�����
�����

�����

�����

������	��
������	��

������	��

������	��

���������
���������

� �

	��� ��������� �� ��������� �� ��������

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

���	�
���	�

���	�����
���	�����

���	���	�
���	���	�

�����
�����

���������
���������

���������
���������

�����
�����

���	�����
���	�����

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 255

�������� ��	�
���

����� ��� �� � �� ���� � ��� ��� �	

��
���
��

���

����

��

���
���
����

����
���

�����

���
���

�

����
���
��

���� ��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

	
������	�������
���������	�������
		
������	�������	��	�������
���������	�������
���� �	!	"#$�%��%	� 	&�'
'�
#%	(�'	
&$'( #�	%!�%#'%	'%#
)* #+
*��%	

&%#%'�%	�
(# � �	&�'
'��
#	���,-
����
��������	��	���������
���������	�������

��	.�������	���������	/������	��	.�������	
���,-����
���������	�������
&��������	��������
���������	�������
&�������	�0����	��������������
���������	�������
�1�������	�����������
���������	�������
���� �	!�		
��%	�2%�� �%��
��������	��	���������
���������	�������
	(��.�������	��3���
���������	�������
�2%�� �%��	(%	�
"��
�
��������	��	���������
���������	�������
���� �	!���	
���4%	'%&�'
'��
#%
��������	��	���������
���������	�������
	
��3�	/�0�
���������	�������
	���������
���������	�������
	)�����5	��1�.�����	��	��������	��	����.��
���������	�������
	)�������5	�.������	�������	��	���	���3�	
���.�����
���������	�������
		
��	���3�	/�0�
���������	�������
	#�.�����	��.����	�/�����	���3����	/�0�
���������	�������
"����	�	���-�	�2%�� �%��	+$��
�-
� �� #
�%
��������	��	���������
���������	�������
�2%�� �%��	� #%'�%
��������	��	���������
���������	�������
���� �	�	�2%�� �%��	(%	"%#+$'
�
��������	��	���������
���������	�������
���� �	��	* ' #�	+�	+%#4����
��������	��	���������
���������	�������
���� �	���	($*
'6�
��������	��	���������

���������

���������

���
���

���

���

���

���

�
�

�

����,�
������

����,�
������

������

�����

�����

��

����,

���

����������
����������

���������,
���������,

�����,�
�����,�

����������
����������

,����

� �


��� ��������� �� ��������� �� ��������

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � 	 �

�
�

�����
�����

�����
�����

����������
����������

���������,
���������,

�����,,
�����,,

���,������
���,������

,����

�
�

��,�,
���,�

��,�,
���,�

�����,��,�
����������

����������
����������

����,��
����,��

���,,����,
���,,����,

,����

�
�

�����
�����

�����
�����

,���,�����
,���������

,���������
,���������

��,����
��,����

����������
����������

,����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018256

�������� ��	�
���

����� ��� �� � �� ���� � ��� ��� �	

��
���
��

���

����

��

���
���
����

����
���

�����

���
���

�

����
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	



���������������
�
������
������� ���
�
��� ���
���
�
�� ���!"
�
�����
 
�#�$�
� 

������������%��&�'�%�


���������������
�
�����
(���
�� �����)�
���

������������%��&�'�%�


���������������
�
�����(�#�)
 �� �����
������ �!
��
�)�!��
� (� �� �� ��"$����$
� �
�� � �� ���!����
��
����
������	*
����

������������%��&�'�%�


���������������
�
�����(
����� ��+ ���
 �


������������%��&�'�%�


���������������
�+ ���
 �
�! ���#
���

������������%��&�'�%�


���������������
�
�����(


����
� �� �
����
�� 

������������%��&�'�%�


���������������
������� 

������������%��&�'�%�


���������������
�+ ���
 �
���� �� 

������������%��&�'�%�


���������������
�
�����
��+ ���
 �
�! �# ��)���

������������%��&�'�%�


���������������
��,�-����-��.�-���-���%���%�


���������������
����-���������/�


���������������
��
%��'%�/�����0-�������%1�0�.1�%����%��2���
�%������


���������������
��
%��'%�/����������-����


���������������
���-�����0����.�-���-���%���%�


���������������
��,�-����-��.�-���-���%�%����


���������������
���1�3,������4�3�%��


���������������
��1%�������


���������������
���1%������������.������.13��-�����.���


���������������
���1%������������.���������.1'�&


���������������
���1%������������.������.13��-�����.�%�����


���������������
���1%������������.������0�%����33���%������
'�%3��.���1-��012�.�1%�-�


���������������

	����

	��������
	��������

���������
���������

���
���

�
�

����	�
������

����	�
������

����������
����������

����������
����������

�����	�
�����	�

�������

��	����

����	

�	�

�����

	�	��

	�	��

������

�����

���

�����

��

� �


��� ��������� �� ��������� �� ��������

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � 	
	����

	��������
	��������

���������
���������

�
�

�����
�����

�����
�����

����	�����
�������	��

����������
����������

�����		
�����		

	����

���������
���������

���	����	
���	����	

�
�

��	�	
���	�

��	�	
���	�

����������
����������

����������
����������

����	��
����	��

	����

���������
���������

���������
���������

�
�

�����
�����

�����
�����

�����	����
����������

����������
����������

��	����
��	����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 257

�������� ��	�
���

����� ��� �� � �� ���� � ��� ��� ��
	��

��
��

����

�
��

��

���
���
���

����

��

�����

���
���

�

����
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

�	

��

��

��

��

��

��



����������
�����
�������
��
����������
����������
��������

����������
������������
�����
����
����������
��������
���� �
��
! " #�
$�
$%#&����
���������
��
���'����
����������
��������

!����
��
���(����
����������
��������


)�������
��
�����
����������
��������


*������+�
�����
��������
����������
��������


���+���,
�+�����
��
-����
�������
����������
��������


.��,
���+
��
��+��������
����������
��������


���������
��
+����-����
����������
��������


/����
��
��0���
����������
��������


/����,
��+�����������,
�����,
�(,
������
����������
��������


*������+�
��
��������
��
���(����
��
��������

-������+
����������
��������


.+��
�����
��
���(����
�����
���������
��

-��������
����������
��������

#��������
������
����������
��������

!����
��
�����
�������+��
��
�(����
����������
��������


.+��
�������
��
�(����
����������
��������

1��+�����,
��������,
����-�����
����������
��������


1��+�����
�����,
��������,
����-�����
����������
��������


1��+�����
�
����������
����������
��������

�����,
���+������
��
�������+�
����������
����������
��������

����+����
��
�2�������
����������
��������

/��������
���-�����+�
����������
��������

/��������
�����
����������
��������

.+��
�0�+����+�
����������
��������


�0����
����������
��������


.+��
�0�+����+�
��
�����
��
���(����
����������
��������
���� �
���
13!."4�
���������
��
���'����

���

�����

����������
����������

����������

�����

���

�����

���

�����

�����

�����

���	�	����

������

�����

�����

�����

�����

�����

���

���

�

���

�	�

���	��

���		

������

�����

� �

	��� ��������� �� ��������� �� ��������

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

�����	����
�����	����

���	�

����������
����������

�����

����	�����
����	�����

�����



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018258

�������� ��	�
���

����� ��� �� � �� ���� � ��� ��� ��
	��

��
��

����

�
��

��

���
���
���

����

��

�����

���
���

�

����
���
��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

		
������������
������������
		
������������
������������������������������������
		
������������
�	����� 	��!�"#$%!�!	�	"�!%��"	���	�
��%���&	"	#�!��	%	�'�(�	�%
	
������������)�*��
		
������������
������+�����,����
		
������������
������+����������������+��������������������,���
������������,��������������,��������������������
-������,�-�����,�����������������
		
������������
�	�����.�'!/	%��%����$	"�"��!%��	"�
$/"��!	�%.�%!"%�"%!�&(�!#�(	�%�
�$%!%"�%����!���	�$	"�"�	�!����01
����
	
������������)�*��
		
������������
����-�����*�,�*�������+�����������-�������
���01����
		
������������
$������������������
		
������������
$��������2��������*���������
		
������������
�3���������������
		
������������
�	�����.	�����%��4%���	%�	
	
������������)�*��
		
������������
���-��������,�5��
		
������������
�4%���	%�	��%���'	���
	
������������)�*��
		
������������
�	�����.			����	 %�"%$	"�"�	�!%
	
������������)�*��
		
������������
��,��5�+�2
		
������������
���������,���
		
������������
��&�����6�,3�-�*������*�)���,��������-���
		
������������
�&������6��-��������������,����������,��5�
,��-����
		
������������
�������,��5�+�2
		
������������
�!-�������,�-������+�����,��5����+�2
		
������������
���*�����������,������
		
������������
�#�5�,���-����,���,���������
		
������������

0
���

0
���

0
���

0
���
���
0
���
���

0
���
���

0
���
���

���
���

���

���

���

���

�
�

�

��
�0�
��
���

��
�0�
��
���

��
���

�
���

�
���

��

�
��0

���

���
�00

0
���
���

� �

	��� ��������� �� ��������� �� ��������

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �
0
���

0
���
���
0
���
���

�
�

�
���
�
���

�
���
�
���

0
���

�
���
���
�
���
���

�
�

�
0�0
�
�0�

�
0�0
�
�0�

0
���

�
���
���
�
���
���

�
�

�
���
�
���

�
���
�
���



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 259

�������� ��	�
���

����� ��� �� � �� ���� � ��� ��� ��
	��

��
��

����

�
��

��

���
���
���

����

��

�����

���
���

�

����
���
��

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

	
�����	�������������	���������	��������	���������
��	����������	�������
���������	 �!�����
		"���������	��	��	����	������ ����	���������
���������	 �!�����
		"���������	������	 ���	�������	��	����	�������	
���������	��	���!������	���������	��	����	�������
���������	 �!�����
		"��������	��������	���������	���������	��	
���!������	���������	��	����	�������
���������	 �!�����
		#�������	�������	�	$���������	��	������	
�����������
���������	 �!�����
		%����������	��	��$��������	�������
���������	 �!�����
	#�������	�������	��	�� ������
���������	 �!�����
		&��������	�������	�������
���������	 �!�����
		&��������	�������	������	������������	�������
���������	 �!�����
		&��������	�������	���������!���
���������	 �!�����
		&��������	�������	������	������������	�����������
���������	 �!�����
		&��������	�������	��	������	�������	
����������������
���������	 �!�����
	#�������	�	��!����	���������������	��	���������	
�������
���������	 �!�����
	#�������	�������	��	�������	��������	��	������
���������	 �!�����
		#������	!�������
���������	 �!�����
		'������	�	����������(��� �������	�	���������
���������	 �!�����
	��!��)���	�������	��	��������
���������	 �!�����
	
��������	�������	�������	��	 ���	�����������	
��������������
���������	 �!�����
&#�*'+&+�	#�	&#�#,-.,&	#/��&0&
��������	�	��!�)�����
���������	 �!�����
�1-0,'�-0�	�'+-.,-
��������	�	��!�)�����
���������	 �!�����
,�,0'0	�2	&#�#,-.,&	#/��&0&
��������	�	��!�)�����
���������	 �!�����
	&)������	�������
���������	 �!�����
		&)������	�������	��	�������
���������	 �!�����
	&��������	�������	��	���	�	 ���	��	�����������
���������	 �!�����

3��������

���������

���33����

�������

���������

�����3�

���������

��3�3���3

���������

�3����

�������

�������

������

���������3

����������

������

������

�������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������

���������

���������

� �

	��� ��������� �� ��������� �� ��������

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �

���3���3�
���3���3�

���3���3�
���3���3�

���3���3�
���3���3�

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������

���������
���������



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018260

�������� ��	�
���

����� ��� �� � �� ���� � ��� ��� ��
	��

��
��

����

�
��

��

���
���
���

����

��

�����

���
���

�

����
���
��

��

�� ������	
�	�����������������
����
�����
��	
����
	��

�����	
�	����������
�	���������
��������
�����
��	
����
	��


���������

�������

� �

	��� ��������� �� ��������� �� ��������

������ ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � � �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 261

�������� ��	�
���

������� �� 
������� ���
������� ���������� ������� 	� 
	�������� ����
�� �� ��������
�� ���� ���������


���� ��
��� 	�� ��	��� ������� ���������������

����� ��� �� � �	 
��� � ��� ��� ��
���
���
��

���

����

��


��
���
����

����
���

�����

���
���

�

����
���
��

����

����

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��

��	
��������	��	������������
����������������������
���������� ������
�!�����������	��
����������������������
���������� ������
��������"�����������	�	�����
	�
��	
��������	��	�������������
�����	�����
������	�	�������#$
����
����������������������
���������� ������
�%���&�'������('� �������)������������&���'����
���#$����
���������� ������
�����������*������������ �+���%�
���������� ������
��	�����
����������������������
���������� ������
�!�����������	��
����������������������
���������� ������
��������"�����������	�	�����
	�
��	
��������	��	�������������
�����	�����
������	�	�������#$
����
����������������������
���������� ������
�%���&�'������('� �������)������������&���'����
���#$����
���������� ������
�����������*������������ �+���%�
���������� ������
��%���(,�%� ��%������'���� %�+��������
���������� ������
���%�����+��� ����+���(�� ���+�������
���������� ������

���
���

���
���

���
���

���

���

���
���

���
���

���
���

���

���

���

���

� �

��� ��������� �� �������� �� �������


����� ���� �������� ���� �������� ���� �������� ����

� � 	 �



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018262

����� ���
	�
�����������

�

�
����
����������
������
��������������


�����
�
������

������������	��
�����������
����������

�����
���
��
��������
��
�����
���� ��
��

�������
��������	�����������������������	�����������������
��	��������	��������������	�������
���������������������	�����	���

������������	�����
����������������������	��������	��������������������������
�����

����

  ��� �!

  ��� �!

  ��� �!�"

  ��� �!�!

  ��� �!�#

  ���$"�

  ���$"�

�%��&�'���(�&

��������
���)��
�	������	���������*)��+

��������
���)��
�	������	���������*)��+

��)�����������������	�

���)�����������,�����������-����-�	�

���.�	����	�����	��-�	�

�	�����������������������������������������
��!�"/0!�!�

�	�����������������������������������������
��!�"/0!�!�

"1�/

"!""/

��-��������������������������	��������������������������2����	����
��	����2�	�	������	���
�����������
����������������
��2�	������������
�������
��������	�����������
�������������	���	������

�������	�����������-�	����������������������������������	��
����������������	��
���(�������*����(+

�����
���
��
��������
��

�����
���
� ��
��


�����
���
��
��������
��

�����
���
� ��
��


�����
���
��
��������
��

�����
���
� ��
��


�����
���
��
��������
��

�����
���
� ��
��


�����
���
��
��������
��

�����
���
� ��
��


�����
���
��
��������
��

�����
���
� ��
��


�����
���
��
��������
��

�����
���
� ��
��


!���"

!���"

��#"!

��#"!

��#"!

��#"!

$#$

$#$

"�"�$

"�"�$

%"!

%"!

$#�

$#�

��#"!

"�"%�

��#"!

"�"%�

��#"!

"�"%�

$#$

��$

"�"�$

���%�

%"!

!%$

�

�

�

�����

�

�����

�

�����

�

�#�

�

����"

�

���

�

�

���

���

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

#!"

#!"

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

$#�

$#�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��� &
���'���
�������������

���$

&
���'����
���!

(�
����
�
�
���������

���)

������
���#

(�������
���%

(�������
����

(�������
����

	����
������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

  ��� �!

  ��� �!

  ��� �!

*������
��*



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 263

����� ��	

	���	�������

�

��	��������������
�	������	������������

��������
������

������������	��
�����������
����������

������������	������	�
��������� ������

�������
��������	�����������������������	�����������������
��	��������	��������������	�������
���������������������	�����	���

������������	�����
����������������������	��������	��������������������������
�����

���  !" �"

���  !" �#

���  !" �$

���! !" 

���! !" 

���! !" �#

%�����������������	�

%����������&�����������'����'�	�

�(�	����	�����	��'�	�

�	�����������������������������������������
��#�")*#�#�

�	�����������������������������������������
��#�")*#�#�

%����������&�����������'����'�	�

"#"") �������	�����������'�	����������������������������������	��
����������������	��
���+�������,����+-

������������	������	�

���������� �������

������������	������	�

���������� �������

������������	������	�

���������� �������

������������	������	�

���������� �������

������������	������	�

���������� �������

������������	������	�

���������� �������

������������	������	�

���������� �������

!"�

!"�

�""

�""

�"�

�"�

���

���

#�$

#�$

#�$

#�$

#�$

#�$

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

���

���

���

���

���

���

!"�

!"�

�""

�""

�"�

�"�

���

���

�"�

�"�

�"�

�"�

�"�

�"�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��� %����&���
��	��	�	��

���!

%����&���
���$

'�������
�������	���

���#

�������
���"

'�������
���(

'�������
����

'�������
����


	��
��������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

���  !" 

���  !" 

���  !" 

���! !" 

)������)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018264

����� ���

	�
�����������

�

����������	���
����������
�������
��������
�

��
����
����������

�������


����������������
��
������������
�������������
��
��
��
��� ���� ��
���
���
������
���


���!��"��	������������	���
���������
�

���	���#������#	�����

����	���#����$#�������"%��&�%	��

���'�#�	�	���	!	%	�

���������������	
�	�	�
�

�����������������	��

���������������	
�	�	�
�

�����������������	��

���������������	
�	�	�
�

�����������������	��

���������������	
�	�	�
�

�����������������	��

���������������	
�	�	�
�

�����������������	��

���������������	
�	�	�
�

�����������������	��

���������������	
�	�	�
�

�����������������	��

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

���

���

�����

�����

���

���

�

�����

�

�����

�

�����

�

�����

�

���

�

�����

�

���

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

())(

**)(

**)((*

**)((*)+

**)((*)+),

**)((*)+)+

**)((*)+)-

())) ������.
�
���
���������������	
�	�	�
�

�����������������	��

�����

�����

�

�����

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

���������� �"%���#��	���&	���&#������	#�#		�/	�	�#	�&	���&�0	�		�����������	0�������&�������&	!����	���&���#�#���	��
�10��#�������	��&	&#"������#����	�#���&	���"���!"�#�������	#�#		

��
����	� ��������!����������"�
 �� �

���#�
	
�	��

$	��	��	
���	�	

,�)�

)+

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

���

���

�����

�����

���

���

��&����#	���������&	!����	�������#�#
�����	"�#	�����	��"��
 ����
�� )� ���!��"�����#	������10��#���������	#�#		���"	�	&#��#	0���������

���������������	
�	�	�
�
����������������	�

���������
������
/	���#�#��������&����/	���#���	������������!��"�����/��#����	#	�		�����1	��������
������	#	�		��!�	������"���&	���

�&��	#�&	�����#���/��	�	#�#	�&	�	�&#��"�#���&#�����

%�	��&	���!	
	�
�
�	
�������

%�	��&	����
����

'(�������
!�����
	�	�

���)

�����	�
����

' ��	���
����

' ��	���
����

' ��	���
����

*
�����	����

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

+��������+



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 265

����� ��	


	���	�������

�

�������	
������	����������������������	���������������	�����	�	�����

������������������

��������

��������� !�����������������!��"������"�!������!�����!�#$�!��$�������!�����
��"!�������������!����������

�������	
������	����������������������	�������������

������������	���

���������%���������&��'�&���

�(�������������
�&���

���"�!������!�����!�#$�!��$���

������������	������	�

������������������

������������	������	�

������������������

������������	������	�

������������������

������������	������	�

������������������

������������	������	�

������������������

������������	������	�

������������������

������������	������	�

������������������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

)��)

**�)

**�))�

**�))��)

**�))��)��

**�))��)��

**�))��)�+

)���

)��� ������,���!��
������������	������	�

������������������

�

�

�

�

���

���

� �

� �

�

�

�

�

�

�

�����!��"�  �	
����������	����&������������	������������'��������������'�
������'	���������!	�����-����!.

#�	������$�!���"%����!��"���
$��$�

����	�	����

&�"�����
����"�

�����
��

����'

����'

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

��'������	��������'�
����������������
����������!�"�������	$�����	�� �* �������	
������	����������������������	�������������

������������	������	�
����������������

����� !���������
�����������	��'�����������������������	
�����	���������� 	������������	�/������������� 	���������
���	����	����'�����

 �'�����'�������	�������������'���'���������	'��������

(��"�)���%�	�
�	�	�"����

(��"�)���
��� 

*��!����
%��"���	���

���'

�������
����

*$������
���+

*$������
����

*$������
����


	����������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

,���"��,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018266

����� ��	


	���	�������

�

��������	
�	��	��	����������	

�������	

�������
�����	��	������������	�������������	
�	��	��	����������	���	�	��	�
����������������������������

������������������ !�����"! � �����! ����!��#�����������

�! � ������$��� �� ����%��&�%!��

������������	������	�

������������������

������������	������	�

������������������

������������	������	�

������������������

������������	������	�

������������������

������������	������	�

������������������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

���

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

''��

''��(�

''��(��(

''��(��(��

��	������������ !������� ���
�����

��"�	�	����

#� �����
���� �

$�%

$�%

$�%

$�%

$�%

$�%

$�%

$�%

$�%

$�%

&�� �'���!�	�
�	�	� ����

&�� �'���
���%

(�������
!�� ���	���

���$

�������
����

(�������
���)

(�������
����

(�������
����


	����������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 267

�
��
��
��
��
��
��

��
�
��
	�

��
��

�
�
�
�
�
��
�	
�


�
�
�
�

�


�

���
���
��
���

�
��
��
��
��
��
��
���

�

	�
��
��
��
��
� 

��
���
��

��
��

��

! 
�

! 
�

! 
�

! 
�

! 
�

! 
�

! 
�

! 
�	�
"�
�

�
�#
��
�
�$
�"
��

��
��
��
�
#�
�%

��
��
��
��
&�

��
$�
$�

�

��

��
�
'
�

�(
�

��

���
	

�
�
��
��
��
��
��
��
�
��
�

��
��	


�
�
��
��
��
��
�

�

)
%�

�$
�*"

��
�#�

��
$�
$�

���
	

�
�
��
��
��
��
��
��
�
��
�

��
��	


�
�
��
��
��
��
�

�

	�


�
�
�
�

	�
"�
��
�
��
��

$�"
��

��
��
��
#�
��

$�
$�
�+
%�
�$
�,
�

�

��

��
	�



�
�
�
�

���
	

�
�
��
��
��
��
��
��
�
��
�

��
��	


�
�
��
��
��
��
�

�

)
%�

�$
�*"

��
�#�

��
$�
$�

���
	

�
�
��
��
��
��
��
��
�
��
�

��
��	


�
�
��
��
��
��
�

�

-
��
%�

��
�

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

�

��

�
�
��
��.
��
��/

��
��
��
��


��
+%
$��

�/
��
���

��
�$
�

��
��

	�
"�
��
�
��
��
0


#$
��

��
���

��
1


#$
��

��
���

��
�


#$
��

��
���

��
�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018268

�
��

��
��

��
��

��

	

�

�


�
�

��

�

�
�

�
�

�




��
�

�
�

�
�

�


�
�

�

���
���

��
���

�
��

��
��

��
��

��
 �!

"

��
#�

��
��

��
�$

��
���
��

��
��

��
"%

&

"%
&

"%
&

"%
&

"%
&

"%
&

"%
&

"%
&

��
!'

��
!'

��
!'

��
!'

��
!'

��
!'

��
!'��

�#
�

��
�

�
�

�
�

��
�#

��
�

��
��

��
��

��(
��

)�
��

��
*�#

+�
��

��
�*�

�)
�,

���
��

��
��

�,
��

�-
��

��
��

�,
��

��
��

��
��

*��
��

*(
�.

���
)�

��
��

�
��

�,
��

��
��

�,
��

�+
��*

�*�
��

+�
+�

��
��

*�
��

��
��

��
��

��
��

�
�

�
�

�

���
	

�
�
��
��
��
��
��
��
�
��
�

��
��	


�
�
��
��
��
��
�

�

/
+#

��
�0�

��
�*�

��
��

��

���
	

�
�
��
��
��
��
��
��
�
��
�

��
��	


�
�
��
��
��
��
�

�

��
�

�
�

�
�

��
�#

��
�

�(
��

)�
��

��
��

�,
��

��
��

��
�,

��
��

0�
,�

�1
��

,�
+�

�,
��

��
�,

��
��

��
,�

*�
�)

��
+�

 ,
�*

��)
��

+�
��

�.
+�

��
�

��
��

��
��

�
�

�
�

�

���
	

�
�
��
��
��
��
��
��
�
��
�

��
��	


�
�
��
��
��
��
�

�

/
+#

��
�0�

��
�*�

��
��

��

���
	

�
�
��
��
��
��
��
��
�
��
�

2
��

+�
��

�

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��
��

��
��

�

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

�

��
��

�
�

��
��.

��
��(

��
��

�!
�"


��

,+
���

�(
��

���
��

��
�

�!
��

��
�#

��
�

��
!�

3


*�
��

��
���

!�
&


*�

��
��

���
!�

!


*�
��

��
���

!�
�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 269

�
��

��
��

��
��

��

	

�

�


�
�

��

�

�
�

�
�

�




��
�

�
�

�
�

�


�
�

�

���
���

��
���

�
��

��
��

��
��

��
 �!

"

��
#�

�$
��

��
�$

��
���
��

��
��

��
��

!%��
�#

�

��
��	


�
�
��
��
��
��
�

�

&
��

'�
��

�

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��
��

��
��

��
��

�
�

��
��(

��
��)

��
��

�!
�"


��

*'
���

�)
��

���
��

��
�

�!
��

��
�#

��
�

��
!�

+


,�
��

��
���

!�
-


,�

��
��

���
!�

!


,�
��

��
���

!�
�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018270
��
��

��
��
��

��
��

��

���
���
��

���

�
� �
��
��
��
�	

�
���
�

��
��
�	
��
��
�	
	�

�	

�
��

���
		
��
�
��

���
���
��
��
��
��

���
���

���
��
�

�
��
�

��
��
��
�

�
��
���
��
��
��
�

�
��
��
�
��
��
��
��
��
��
 
��
�!
��
��
��
��
"�
��
��
��

�#
$
%
#
 
&
�'

��
��
��
�
��
��
���
��
��
��
��
��
��
��
��
��
!�
��
�(
�

�#
)$
#
)*
 
*
+
 
�'�
	

� 
#
*
+
�
+
#
)�'
�

&
��
���
��
!�
�"
��
��
��
��

,
+
"�
#
)+
#
+
�'

 
���
!�
��
��
-��
��
��
!�
.�
��
�(
���
�!
�.
��
���
��
��
��
��
!�
��
��
��
��
�/
��
��
�!
��
��
��
��
��
���
��
!.
���
��
��
��
��
��
!�
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��

��
��
��
��
��
!�
��
�(
��
��
��
��
��
��
��
��
-��
��
��
��
��
���
��
��
��
���
��
�0�
��
-��
���
�1
���
(�
��
��
��
��
��
��
��
!�
���
��
�!
��
��
��
�(
��
���
�
��
��
��
��

��
��
��
��
��
��
� 
���
!�
��
��
���
�(
��
���
��
��
��
�!
��
��
��
��
��
��
��
��
��
!�
���
��
�!
��
��
��
�(
��
���
�
��
��
��
��
��
��
�0�
��
�

,
��
��
��
��
��
��
��'
�	
2�
	2

�
��

,
��
��
��
�3
��
��
���
'�
	2
	

2

�

	

�)
�
 
�
*
 
#
+
�'

��
��

��
���

�	

	�
	��
�

��
�
��
�	
��
��
��
��

�
��
�
��
��


���

��
�	
��
��
�

��
��
��

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
� 

��
��
��
��
��

��
��
�!
�!
��

��
��
�!
�!
��

��
��
�!
��
� 

��
��
�!
��
� 

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
!�

��
��
��
��
!�

��
��
��
��
�!
 

��
��
�!
!�
  
�

*
��
��

+�
��
!�
��
��
��
���
��
��
��


�
	

+
��
��
��
��

�	
�

+
��
��
��
��

�

�

+
��
��
��
��

�

	

#
��
��1
��
���
��
��

�
	�

��
��
��
�
�

�	
�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 271
��
��
��
��
	�
�


��
��

�

���
��
��

�
� �
��
��
��
��
��
���
��

��
	�
��
��
��
��
��

��

�
��

���
��
��
��
��

���
���
��
��
��
��

���
��
�

�
��
�

 �
�	
��



��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

�
��
���
��
!�
��
�

"�
��
!�
��
��
��
��
#��

��
��
��

$
�	
��
�#�
��
���

��
��
��

�
%
&'

()
"&
'"
��
(*

(�
'

���
�
��
�	

�
��
��
��
�
��
�
��

�

��
���
��
�	

�
��
�
�

��
��

+�
,
�
(
�
(
&

���
�
��
�	

�
��
��
��
�
��
�
��

�

��
���
��
�	

�
��
�
�

��
��

(
"(
'
)
'
�""
�$
)
,
)
-
"�+

"�+
&
-
.
"�
""

���
�
��
�	

�
��
��
��
�
��
�
��

�

��
���
��
�	

�
��
�
�

��
��

-
��
��
��
�#�
��
��
��
��
��
��
/

��
��
��
	��
�	
	�
	��
��

���
�
��
�	

�
��
��
��
�
��
�
��

�

��
���
��
�	

�
��
�
�

��
��

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��

��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��

��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��

��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��

��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��

��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��

��
��

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

(
��
��

&�
�!
��
��
� 
��
��


��
��
��

��
��

&
��
�

��
���
��
�

&
��
�

��
���
��
�

&
��
�

��
���
��
�

-
��
��0
��
�� 
��
��
��
��

��
�	
��


��
��
�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018272
��
��
��
��
	�
�


��
��

�

���
��
��

�
��
��
��
��
��
��
���
��

��
	�
��
��
��
��
��

��

�
��

���
��
��
��
��

���
���
��
��
��
��

���
��
�

�
��
�

 �
�	
��



��
�!

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
���
��
���
��
"�
��
�

#
$�

%
&'

�
'$

��
('

$�
'�

'$
�)�

*

+�
��
��
���
��
���
��
���
��
���

��
��
��
��
� 
� 
��
��
��
���
��"
��
��
��
��
�� 

��
��
��
���
��
,�
��
��
��
+�
��
�,
���
��

*�
��
"�
��
��
��
��
-�
��
�


��
��
��

$�
*�
*$
.
'�

�
��
���

�	

�
��
��
��

��
���
�


�
��

��
��
��
��
���
��

�

�
�	

�
��

��
��
��
��
��
��
��

��
�
�

��
��
��

�
��
�
��
��
���
�
�

�
��
��

�
��
�
�
��

��
��
��
�
�
��
��
��
��
��
��
��
�
��

�
��
��
��
��
��
�	

�
��
��
��
��
��
��



�
��
�

�
��
���
�

��
�
���

��

�

��
��
�
�

�
��
��

�
��
�
�
��

��
��
��
�
�
��
��
��
��
��
��
��
�
��

�
��
��
��
��
��
�	

�
��
��
��
��
��
��



 �
�

�


�
�
�	

�
��
��
��
�
	�
��
�
�
��
�	
�
���
�
�
��

��
�
��
��

�
��
��
�	
��
��
��
��
��
��
�
��

�
��
��
��
���

�	

�
��
��
��
��
��
��



#
$�

%
&'

�
'

!
��

�
��
�

��
�
�
�
��
��
�
�

�

�
�

��
��
��

��
��
��


�
�	

�
��

��
��
��
��
��
��
��

��
�
�

��
��
��

�
��
�
��
��
���
�
�

�
��
��

�
��
�
�
��

��
��
��
�
�
��
��
��
��
��
��
��
�
��

�
��
��
��
�
�
��
�
��
��
��
��
��
�
�

�
�

�
��
�

�
��
���
�

��
�
���

��

�

��
��
�
�

�
��
��

�
��
�
�
��

��
��
��
�
�
��
��
��
��
��
��
��
�
��

�
��
"��
��

�
��
�
��
��
��
��
��
�
�

�
�

 �
�

�


�
�
�	

�
��
��
��
�
	�
��
�
�
��
�	
�
���
�
�
��

��
�
��
��

�
��
��
�	
��
��
��
��
��
��
�
��

�
�"
��
�
�
��
�
��
��
��
��
��
�
�

�
�

�
/
0
$
.
'
�
#
**
�)�

��
�	
��


��
���
�-�
��
��
��
1�
��
��
�2
�	
��
��
��
��
��
��
��.

��
��
��
��%

��
"�
��
��
��	

��
��
��(
�"
��
��
��
��
(�
��
��
��

��
#$
%

��
&'
(�
&$
�%

��
&(
((
#%

��
&�
��
#)

��
�&
'$
*#
$

��
&�
�*
&%
(�

��
(*
&*
�$

��
�)
&�
�)

��
&�
%%
#$

��
&)
'*
#$

��
�&
$*
)#
(

��
&�
('
&�
))

�*
�$
&$
'%

��
��
&�
))

��
&(
''
#$

��
&�
%(
#)

��
�&
)%
(#
�

��
&�
)�
&)
�%

�*
*�
&$
��

��
�*
&'
*�

��
&%
('
#*

��
&�
�$
#*

��
�&
*(
�#
$

��
&�
$�
&�
*(

�*
�'
&$
%(

��
*�
&�
%(

��
&%
�'
#'

��
&$
�*
#(

��
�&
�%
'#
(

��
&*
��
&%
��

�*
%�
&�
($

��
*�
&*
�%

'
��
��

$�
�"
��
��
� 
��
��


��
��
��

��
��

$
��
�

��
���
��
�

$
��
�

��
���
��
�

$
��
�

��
���
��
�

#
��
��1
��
�� 
��
��
��
��

��
�	
��


��
��
�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 273

��
��
��
��
	�
�


��
��

�

���
��
��

�
� �
��
��
��
��
��
���
��

��
	�
��
��
��
��
��

��

�
��

���
��
��
��
��

���
���
��
��
��
��

���
��
�

�
��
�

 �
�	
��



�
��
���
��
!�
��
�

�"
#
$
"
�
%
�&

��
�	
��


��
��
��
��
�� 
��
'�
��
��
��	

��
��
��
���
�'
�!
���
��
�

��
�!
��
�(
��
�

��
�!
�


��
��
��
��
���
��
� 
�)
���
'�
��
��


��
�!
��
��
��
�!
��
��
���
���
�


��
��
��
��

��
��
��
��

�"
*#

"
*+
�
+
,
�
�&�
�

��
"
+
,
-
,
"
*�&
�

%
��
���
��
��
�.
��
��
��
��

/
,
.�

"
*,
"
,
�&

�
��	

��
��
��
��
�� 

�)
���
'�
��
��
���
�!
0�
 �


��
��
�

��
�!
��
�(
��
�

��
�!
�


��
��
��
��
!�
���
�1�
��
�!
��
��
�2
��
��
� 
��
��
��
��
(��
��
�	
��
��
��
���
�'
�!
���
��
�



��
�!
��
��
��
��
���
��
��
��


��
�!
��
��
 �
�

��
��
(��
���
��
��
��


��
�!
��
��
� 
��
��
��
� 
�!
��
���
��
��!
���
�!
�(
��
���
��
��
��


��
�!
��
��
��
�


��
��
�	
�!
�(
�

��
���
��
��
�

��
�!
��
��
 �
��
��
�� 

�!
��
���
��
�� 
��
�!
���
�!
�(
���
�!
��
��
��


��
�

��
��1
��
!�
��
��
��
���
��
�'
�!
���


��
�!
��
��
��
��
�!
� 
��
��
��
(��
��
'�
!�
���
��

��
	�
��
��
 �
��
 �
��
��!
��
���
���
��
��
� 
��
���
��
���
�(
���
�'
�!
���


��
�!
��
��
��
��
��
��
���
��
��
��
��
�!
��
 �
��
��
(��
��
'�
!�
�� 
��
1��
�!
��!
�(
���
	�
�3�
��
�

��
�!
��
��

��
��
�


�!
���
��
���
��
�	
��
��
��
� 
��
��
��
���
��
�

��
�!
��
��
�!
��
��
��
���
�2
�)
��
��
!�


��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
�!
��
 �
�'
��
��
���
��
��


��
��
���
��
��
��
���

��
�!
��
��
"
�


��
��
��
��
��
 �
��
��

/
��
��
��
!�
 �
��
��&
��
�
�
��
��

/
��
��
��
!0
��
��
���
&4
�
��
�
��
�

�*
-
�
-
+
�
"
,
�&

��
��

��
���

�	

	�
	��
�

��
�
��
�	
��
��
��
��

�
��
�
��
��

��
��
��
��
��
��

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
 

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
� 
��

+
��
��

,�
�!
��
��
� 
��
��


��
��
��

��
��

,
��
�

��
���
��
�

,
��
�

��
���
��
�

,
��
�

��
���
��
�

"
��
��)
��
�� 
��
��
��
��

��
�	
��


��
��
�



��
��
��
��

	�
�


��
��

�

���
��
��

�
� �

��
��
��
��
��
���

��
��

	�
��
��
��
��
��

��

�
��

���
��

��
��

��

���
���

��
��

��
��

���
��

�

�
��

�
��

�	
��




��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

��
��

��

�
��

���
��
 �

��
�

��
���

��
�	

�
��
�
�

��
��

!�
��
 �

��
��
��
��
"��

��
��
��

#
�	

��
�"�

��
���

��
��
��

�
$
%&

'(
!%

&!
��
')

'�
&

���
�
��
�	

�
��
��
��
�
��
�
��

�

��
���

��
�	

�
��
�
�

��
��

*�
+
�
'
�
'
%

���
�
��
�	

�
��
��
��
�
��
�
��

�

��
���

��
�	

�
��
�
�

��
��

'
!'

&
(
&
�!!

�#
(
+
(
,
!�*

!�*
%
,
-
!�

!!

���
�
��
�	

�
��
��
��
�
��
�
��

�

��
���

��
�	

�
��
�
�

��
��

'
!'

&
(
&
�-

!�'
,
�
+
*�

%
,
(
,
!�!

+
'
,
%
�(

+
!'

�
'
!��

&
%
��

.
/

!+
!*

'
,
�
'
!%

!��
(
#
&
!�

%

���
�
��
�	

�
��
��
��
�
��
�
��

�

��
���

��
�	

�
��
�
�

��
��

��
��
��
��
��
��

��
��
��
��
��
��

��
��
��
��
��
��

��
��
��
��
��
��

��
��
��
��
��
��

��
��
��
��
��
��

��
��
��
��
��
��

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
��

��
��
��
��
��
��

��
��
��
��
��
��

��
��
��
��
��
��

��
��
��
��
��
��

��
��
��
��
��
��

��
��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

'
��
��

%�
� 
��

��
��
��
��


��
��
��

��
��

%
��
�


��
���

��
�

%
��
�


��
���

��
�

%
��
�


��
���

��
�

,
��

��0
��

���
��

��
��

��
��

�	
��



��
��

�

274 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018



��
��
��
��
	�
�


��
��

�

���
��
��

�
� �
��

��
��
��
��
���

��
��

	�
��
��
��
��
��

��

�
��

���
��
��
��
��

���
���
��
��

��
��

���
��
�

�
��

�
��
�	
��



 �
��

 �
��

 �
 �

 �
 !

 �
 �

 �
 �

!�
���
��

���
��
"�
��
�

#
��
��
��
�$�
��

��
��
��
��
��
%

��
��
��
�	

���

�
��

	�

��	
�
�

��
�

	�

	
��
��
��
�

�
�	

��
�	�

�

��
�

	
��

�
��

	

#
&�

'
()

�
)&

��
*)

&�
)�

)&
�%�

+

,�

��
��
���

��
�"
��
���

���
���

�-
�"
���
��
�


��
�"
��
��
�"
��
��

��
��
��	

��
��
���

��

+�
��
"�
��
��
��
��
$�
��

�

��
��
��

&�
+�

+&
.
)�

�
��
��

�
��
	�


�
��
��
�	
��
��

��
�	
�	�

��
�	�


	
��
��
��
��
	��

��
���
	�

	
���
��
	�


�
��
	�

	
��
�
���

	
	��

�
�

�
��
��

�
��
	�


�
��
��
�	
�

��
��
	��


�
��
���
��
�	�

��
��
���

��

	
			
�	�

��
�	�


�
��
	�
	�

�

�
��
��

�
��
	�


�
��
��
�	
��
��

��
��
��
��
�	
�	�

��
�	�


�
��
�	�

�
 �
��
�	
�	�

�
	�

!�
���
�

	�

�

�
��

	
�	�

��
�	�


�
��
��
�"
	�


"�
� 
��
	�
	�

�

#

�
��
��


�
�

	�
�	
��
	��

��
	�
��
���
�
��

	�

�
��
��
��
	�	
��
��
	�


�
��
	�

	
�
��
� 

$
��
��
"�
�� 


	
��
	

�%
��
��


�
�

	�


�
��
��

	
�	�

��
�	�


�
��
��

�
��
��
�	


�

���

��
��

�
��
��

�
��
	�


�
��
��
�	
	�

�
���

	��

�
��
���
��
�	�
���

��

	
�		
��
��
	�


�
��
�	�
��
��
��
�		
�	�

�

	&
''

	&
''

	(
()
*

	&
*)
(

	+
()
,

	&
�,
-+

	*
./

	&
�'
&+
)*

	,
/)
&

	&
''

	&
''

	+
()
,

	&
*)
0

	+
-)
(

	&
�,
-'
)0

	,
,'
)(

	+
*'
)-

	,
.)
,

	&
''

	&
''

	&
&/
).

	&
.)
,

	+
,)
,

	&
�*
,+
).

	/
/+

	+
//

	,
+)
,

	&
''

	&
''

	&
'&
)/ 	&
.

	+
')
+

	&
�*
',
)&

	/
'/
).

	+
/+
)(

	,
.)
.

	&
''

	&
''

	&
', 	&
.

	+
&)
.

	&
�0
('
)/

	/
'&
)-

	+
,.
)&

	,
.)
.

	&
''

	&
''

	&
'.
)0 	&
.

	+
&)
0

	&
�+
++
),

	/
''
).

	(
.&
)/

	,
.)
,

)
��
��

&�
�"
��
��
��
��
��


��
��
��

��
��

&
��
�


��
���

��
�

&
��
�


��
���

��
�

&
��
�


��
���

��
�

#
��
��/
��
���

��
��
��
��

��
�	
��


��
��
�

275MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018



��
��
��
��
	�
�


��
��

�

���
��
��

�
� �
��
��
��
��
��
���

��
��

	�
��
��
��
��
��

��

�
��

���
��
��
��
��

���
���
��
��

��
��

���
��
�

�
��

�
��
�	
��



 �
��

 �
��

��
��

��
�!

��
� 

!�
!�

!�
 �

!�
 �

!�
 �

!�
 �

!�
��

!�
�!

!�
� 

!�
���
��

���
��
"�
��
�

��
��
��
���
	�
�

��
��
�
��
��
��
��
���
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
���
��
��
��

�	
�

���
�

��
���
��
��

��
��
���
���
�
�	
��
��
��
��
�	
��

��
���

�
���
��
��

�	
�

��
��
��
��



�
��
�
��
�
��
�	
��
��
��
��
��
��
��
��
�	
��
��
��
�

�
��

�
�
��
��
��
��
��
��
��

�	
�

��
���
�

�
��
�
��
	�
���
�

��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
�
��
��
��
��
��

�	
�

��
��
���
��
��
�
���
�

 �
��
�
��
��
�	
��
��
��
��
��
	�
�
���
��
��
��
	�
�

�
��
�
��
���
�
��
��
��
��
��
��
��
��
��

�	
�

��
��
���
��
��
�
���
��

#
$�

%
&'

�
'

�
��
�
��
�
��
�	
��
��
��
��
��
��
��
���

�

��
��
��
�

��
�

�
��
�
��
�
��
�	
��
��
��
��
�
�

���

��
��
��
�
���
��
��
���
��
��
�

�
��
�	
��
��
��
�
��
�
��

�
��
�
��
�
��
�	
��
��
��
�
��

�
��
��
��
��
���

�

��
���
��
��
��

��
��
��
���
�
�	
��
��
��
��
�

��
�
��
��
��
�
��
��

�
��


���
���

�

��
�

��
�
��
��
��
�
��

��
��
��
���
�
�	
��
��
��
��
�

��
�
��
��
��
�
��
��

�
��


���
���

�

��
��
��

�
���
!
��
��
�

"
�	
��
��

��
�
��

�
��
���
��
��
��
��
�

��
��
��
��
��
��
���
��

�

��
�	
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��

#
��
��
��
��
��
���
��
�$
��
��

��
�
���

�	
��
��
��
���

�

��
�	
��
��
��
���
��
��

��
��
���
���
�
�	
��
��
��
��
�	
��

��
���

�
���

�

��
���
��
��
���
�
�	
��
��
�

��
��
���
���
�
�	
��
��
��
��
�	
��

��
���

�
���

�

��
��
��

�
�

�%
&'
(&

�)
%(
*

�)
*+
,)
-+
.,
&

�/
.+
'%
*+
%0
%

�-
%%
+)
/'

�0
0.

�*
+,
*'
+0
&&

�&
+-
/'
+-
.0

�)
&,
+0
,%

�/
+/
'&
+%
/&

�/
0+
'-
)

�,
()

�%
.(
)

�)
%/
(,

�)
+'
')
(,

�,
+&
*,
('

�)
*+
%,
0+
-*
-

�/
*+
,-
/+
.'
&

�-
*,
+-
%.

�0
,0

�*
+0
00
+'
-0

�)
'+
,*
0+
'/
%

�%
%/
+%
%,

�'
+%
%.
+%
%%

�0
-+
&,
-

�,
()

�)
*(
*

�)
)-
(%

�)
+%
%*
(,

�/
+&
&&
(-

�)
*+
/'
,+
/&
.

�,
%+
)*
,+
*%
%

�&
0)
+/
)&

�0
00

�*
+&
0-
+%
.&

�)
/+
.'
-+
/.
,

�%
')
+%
),

�'
+0
/-
+,
/%

�*
0+
0&
.

�,
()

�)
*(
%

�)
)0
()

�)
+)
&%

�/
+&
--
(/

�)
*+
/&
&+
00
)

�,
'+
%&
)+
,0
0

�&
-0
+&
.%

�0
*)

�-
+)
0.
+/
'*

�)
/+
/0
,+
.'
/

�%
'/
+,
,%

�'
+*
00
+&
*,

�-
.+
-)
-

�,
(% �)
*

�)
)0
('

�)
+)
-'

�,
+.
%,
(,

�)
*+
,*
'+
)/
*

�,
/+
',
%+
)-
*

�)
+.
.'
+,
0.

�0
*0

�-
+'
)*
+0
0-

�)
/+
-'
/+
0,
*

�%
'-
+0
%)

�'
+-
&)
+%
%0

�-
'+
-'
,

�,
(%

�)
0(
&

�)
)0
(,

�)
+)
*%

�,
+.
-/
(-

�)
*+
0,
)+
0'
,

�,
,+
'-
0+
/-
'

�)
+.
%)
+0
%'

�0
*&

�-
+/
*'
+/
,.

�)
,+
%'
.+
.%
-

�%
*.
+%
-%

�'
+&
&.
+-
'-

�-
,+
&'
%

'
��
��

$�
�"
��
��
��
��
��


��
��
��

��
��

$
��
�


��
���

��
�

$
��
�


��
���

��
�

$
��
�


��
���

��
�

#
��
��(
��
���

��
��
��
��

��
�	
��


��
��
�

276 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018



��
��
��
��
	�
�


��
��

�

���
��
��

�
� �
��
��
��
��
��
���
��

��
	�
��
��
��
��
��

��

�
��

���
��
��
��
��

���
���
��
��
��
��

���
��
�

���
��
�

�
��
�

 �
�	
��



��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
���
��
���
��
!�
��
�

��
��
��
���
	�
�

��
��
�
��
��
��
��
���
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
���
��

�

��
���

�

��

��

�
��
�
��
�
��

�	
��
��
��
��
�
�

���

��
��
��
�
���
���

��
��
���


�
��
���

��
��
���
�
�	
��
��
�

�
��
�
��
�
��

�	
��
��
��
��
��
��
��

��
�	
��
��
��
�

�
��

�
�
��
��
��
��
��

�

��
��
��
��
��
��
��

�
��
�
��
	�
���

�

��
��
��
��
��
��
���
�
��
��
���

��
�
��
��

�

��
�

��
�
��
��
��
�
��

�
��
�
��
	�
���

�

��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
�
��
��
���

�

��
��
��

�
���
�
��
��
�

��
��
�
��
��

�	
��
��
��
��
��
	�
�
���

��
��
��
	�
�

�
��
�
��
���
�
��
��
��

��
��
��
��

�

��
��
��
��
��
��
��
��
���

��
��

�
"
#
$
%
&
�
'
((
�)�

��
�	
��


��
���
�*�
��
��
��
+�
��
��
�,
�	
��
��
��
��
��
��
��%

��
��
��
��-

��
!�
��
��
��	

��
��
��.
�!
��
��
��
��
.�
��
��
��
/� 
��
��
��
��
�*
��
��
���
��
�0
�	
��
��
�

#
��
���
��
��
��
�.
��
��
��
���

�'
"
1
'
�
#
�)

��
�	
��


� 
��
2�
��
�

��
�!
�


��
��
��
�!
��
��
*�
!�
�0
��
!�
��
�!
��
��
�!
��
��
��
!�
��
�2
��
�


�!
��
��2
��
�


��
�+
��
��
�

�'
("

'
(&
�
&
$
�
�)�
�

��
'
&
$
%
$
'
(�)
�

3
��
��
��
��
���
��
��
��
��
�+
��
���
��
� 
��
��
��
 �
� 
��
��
��
� 
��
+�
��
��
���
���
	�
���
��
��
!�
��
��
�

3
$.

�
'
($
'
$�
)

��
��
� 
!!

��
 �
��
"�
#$
�

�$
�%
&�
� 
#!

��
$�
 "
"�
!'
%

�#
"#
�!
�# ��
!

� 
'�
!&
&

�!
 �
&&
 

�$
�%
�%
�!
&%

��
!�
!&
'�
$%
$

�#
!$
�!
�# ��
!

� 
$�
� 
#

�#
 �
&&
"

�$
�%
  
�"
$�

��
#�
  
%�
% 
"

��
�&
&'
�$
  ��
!

� 
!�
''
�

�#
 �
��
!

�$
�%
%%
��
%�

�"
&�
&#
!�
&!
&

��
�&
�'
�#
�" ��
!

� 
#�
##
!

�#
'�
'!
�

�$
�%
!%
� 
�%

�"
&�
$'
��
!&
$

��
�&
 '
��
  ��
!

�'
��
 $
#

�#
%�
"'
'

&
��
��

$�
�!
��
��
� 
��
��


��
��
��

��
��

$
��
�

��
���
��
�

$
��
�

��
���
��
�

$
��
�

��
���
��
�

'
��
��+
��
�� 
��
��
��
��

��
�	
��


��
��
�

277MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018



��
��
��
��
	�
�


��
��

�

���
��
��

�
� �
��
��
��
��
��
���

��
��

	�
��
��
��
��
��

��

�
��

���
��
��
��
��

���
���
��
��

��
��

���
��
�

�
��

�
��
�	
��



 �
� 

 �
� 

 �
� 

��
� 

��
� �
��

���
��
!�
��
�

�
��	

��
��
��
��
��
"�

#�
��
��
��
��
!�
��
���

�

��
�!
��
�$
���

��


"�

��
��
��
�$
���

��
��
���

���
�$�
��


��
�!
�


��
��
��
��
!�
�%�

!�
�"

��
!�
��
�!
��

��
�!
��
��
��
!�
��
�

&�
��


�!
��
��&

��
�


��
�#
��
��
�

'
��
��
��
!�
��
��
��(
��
�
�
��
� 

'
��
��
��
!)
��
��
���
(

�*
+
�
+
,
�
-
.
�(

��
��

��
���

�	

	�
	��
�

��
�
��
�	
��
��
��
��

�
��
�
��
��


���

��
�	
��
��
�

��
��
��

*�
��
!�
��
��
��
��
%��

��
��
��

/
�	

��
�%�

��
���

��
��
��

�
0
.1

,2
*.

1*
��
,3

,�
1

��
�
��
�	
��
��
��
��

�
��
�
��
��


���

��
�	
��
��
�

��
��
��

4�
+
�
,
�
,
.

��
�
��
�	
��
��
��
��

�
��
�
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
��
��
��

��
��
 �
��
��

��
��
��
��
��

��
��
 �
��
��

��
��
��
��
��

��
��
 �
��
 �

��
��
��
��
��

��
��
 �
��
 �

��
��
��
��
��

��
��
 �
��
 �

��
��
��
��
��

��
��
 �
��
��

��
��
��
��
��

��
��
 �
��
��

��
��
��
��
��

��
��
 �
��
!!

��
��
� 
�!
��

��
��
 �
��
!!

��
��
� 
�!
��

��
��
 �
��
!!

��
��
��
��
� 
�

��
��
��
��
��

��
��
��
��
� 
�

��
��
��
��
��

��
��
��
��
� 
�

,
��
��

.�
�!
��
��
��
��
��


��
��
��

��
��

.
��
�


��
���

��
�

.
��
�


��
���

��
�

.
��
�


��
���

��
�

-
��
��#
��
���

��
��
��
��

��
�	
��


��
��
�

278 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018



��
��
��
��
	�
�


��
��

�

���
��
��

�
� �
��

��
��
��
��
���

��
��

	�
��
��
��
��
��

�

��

�
��

���
��
��
��
��

���
���
��
��

��
��

���
��
�

�
��

�
��
�	
��



��
� 

��
� 
��

��
� 
��

��
� 
��

 �
��

 �
��

 �
���
��

���
��
!�
��
�

��
���
��
�	

�
��
�
�

��
��

"
#"

$
%
$
�##

�&
%
'
%
(
#�)

#�)
*
(
+
#�

##

���
�
��
�	

�
��
��
��
�
��
�
��

�

��
���
��
�	

�
��
�
�

��
��

(
��
��
��
�,�
��

��
��
��
��
��
-

��
��
��
	��
�	
	�
	��
��

���
�
��
�	

�
��
��
��
�
��
�
��

�

��
���
��
�	

�
��
�
�

��
��

(
*�

%
$"

�
"*

��
)"

*�
"�

"*
�-�

�
��	

��
��
��
��
!!
��
��
��
��
�!
��
��
���

��
��
�


��
�!
�


��
��
��
���

�.
��
�.
��
!�
�,�

!�
�/

��
!�
��
�!
��

��
�!
��
��
��
!�
��
�.
��
�


�!
��
��.

��
�


��
�0
��
��
�

#�
��
!�
��
��
��
��
,�
��

�

��
��
��

*�
#�

#*
'
"�

�
��
	�
��
��

�
��
��
�	
���
��
��
�

�	�
�

	�
��
��
��
��
��
���
�
��
��
�
� 
�
�!
"#
 
��
$
��
���
��
�

��
��
	�
%
�
�

��
��

�&
���
	

�
��
	�
��
��

�
��
��
�	
���
��
��
�

�	�
�

	�
��
��
��
��
��
���
�
��
��
�
� 
�
���
��
�

��
��
	�
%
�
�

��
��

�&
���
	

�
��
	�
��
��

�
��
��

��
��
��
	��
��
�	
��
��
��
�	�
��
��
��
��

��

	�
	'
�

��
	�
��
��
�
��
��
��
��

	�
��
��
��
��
��
��
��
��
�

	(
���
�
�
��
��
�
� 
�
���
��
��

��
��
	�
%
�
�

��
��

�&
���
	

�)
�)
*+
�,
))

�+
�-
**
�.
/+

�)
�)
*+
�,
))

�)
00

�)
00

�)
1.
�*
))
2+

�/
*�
3)
/2
-

�)
*1
�.
/*
2*

�+
�*
1)
�0
/0

�+
�-
0*
�)
)/

�+
�*
1)
�0
/0

�)
00

�)
00

�)
+,
�1
-)
2)

�*
�+
/.
23

�+
+0
�)
/3
2,

�)
�.
)/
�/
.)

�+
�-
1.
�)
1/

�)
�.
)/
�/
.)

�)
00

�)
00

�)
/-
�+
/3
2*

�1
�*
//
2/

�*
�3
)3
2-

�)
�.
1*
�*
)+

�+
�/
))
�)
**

�)
�.
1*
�*
)+

�)
00

�)
00

�)
+3
�-
0-
2/

�1
�0
)*
2+

�1
�.
30

�)
�.
.1
�3
//

�+
�/
1.
�+
33

�)
�.
.1
�3
//

�)
00

�)
00

�)
)+
�.
)+
2*

�/
�/
/.
2)

�1
�+
.1
2+

�.
�*
,0
�*
.,

�)
)�
.0
+�
*1
-

�.
�*
,0
�*
.,

"
��
��

*�
�!
��
��
��
��
��


��
��
��

��
��

*
��
�


��
���

��
�

*
��
�


��
���

��
�

*
��
�


��
���

��
�

(
��
��0
��
���

��
��
��
��

��
�	
��


��
��
�

279MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018



��
��
��
��
	�
�


��
��

�

���
��
��

�
� �
��
��
��
��
��
���

��
��

	�
��
��
��
��
��

�

��

�
��

���
��
��
��
��

���
���
��
��

��
��

���
��
�

�
��

�
��
�	
��



 �
��

 �
�!

 �
���
��

���
��
"�
��
�

#
$�

%
&'

�
'

�
��
��
��

�	

�
��
��
�
���

��
��
	

���

�

��
��
��
�
	�
��
���

�
��

��
�
��

�
��
��

�
��

�
��
��	

��
��
��
��
�
�	
��
��
	�
���

��
��

�
��
��
��

�	

�
��
��
�
���

��
��
	

���

�

��
��
��
�
	�
��
���

�
��

��
�
��

�
���
	�
�
��
��
��
�
�	
��
��
	�
���

��
��

�
��
��
��

�	

�
��
�	

��

��
��
���
��
	�
��
��
��
��
��
��
�
��

��


��
��
�

��
�	
��
��
 �
��

��
��
	�

��

	�
��
��
��
�
��
��
��
�

�!
���
�
�
��

��
�
��

�
���
	�
�
��
��
��
�
�	
��
��
	�
���

��
��

�
(
)
$
*
'
�
#
++
�,�

��
�	
��


��
���

�-�
��

��
��
.�
��
��
�/
�	

��
��
��
��

��
��
��*

��
��
��

��%
��
"�
��
��
��	

��
��
��0

�"
��
��
��
��
0�

��
��
��

�"
#$
%"

�%
"%

�%
#"
&'

�(
(#
('
"

�(
)#
))
)

�*
#&
&'

�(
"#
$%
"

�(
(#
*%
'

�+
#%
('

�(
$#
(,
,

�(
*#
)%
&

�+
#$
")

�%
)#
,%
,

�(
+#
,$
)

�"
#"
''

'
��
��

$�
�"
��
��
��
��
��


��
��
��

��
��

$
��
�


��
���

��
�

$
��
�


��
���

��
�

$
��
�


��
���

��
�

#
��
��.
��
���

��
��
��
��

��
�	
��


��
��
�

280 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018



��
��

��

��
�

	
�



�

�
�

�
��

��
�

��
��

��
���

�
�

�
�

�

�



�

��



��

�
�






��
��



��

	
�

�



�
���

��
�


�



�

��



��

��
��

���
��

���
��

�
��

 !"
#�

 #�
�$

�%
!"

�!
��

&�
��

 �
�'

��
��

��
��

(

���
��

 !"
#�

 #�
�

&�
� 

#)
#�

�!
��

��
�*

�

���
��

+�
��

)
���

���
��

��
�

���
���

,!
#)

��
#��

��
���

���
��

-�
���

���
�,

!#)
��

#��
�

���
���

��
��

���
���

�,
!#)

��
#��

�
���

���
��

��
���

���
��

,!
#)

��
#��

���
�#

#�"
 !�

�#+
�#�

�
�

'
.

/
(

*
�

-

��
�




�

���
0��

��
1#

!�
�1

��
��

��
2�

)
��

!
��

�0�
�

��
1#

!�
�3

"�
�!

��
�

�



��
��

�
	

�
�

�

��

�
�

�

�

� �� � �� � �� � �� � �� � �� � �� � �� � ��

'�
-(

/

'�
-(

/

'�
-(

/

'�
**

� �(

'�
�-

(

/.
/ �. �-
.

.�
�

.�
�

.�
�

.�
� .. �-
* �( (/

��
��

�-

��
��

�-

��
��

�-

�*
�/

�-

*�
'*

'

'�
�*

� ��

*�
�'

.

('
�

'�
-(

/

'�
-(

/

'�
-(

/

'�
**

� �(

'�
�-

(

/.
/ �. �-
.

*�
*-

/

*�
*-

/

*�
*-

/

*�
*-

/

*�
.�

*

�-
* �( (/

��
��

.(

��
��

.(

��
��

.(

��
��

�(

'�
�*

� ��

*�
�'

.

('
�

'�
'�

�

'�
'�

�

'�
'�

�

��
��

�

��
.�

(

��
��

�

��
* �� /*
�

��
-*

(

��
-*

(

��
-*

(

��
.�

(

��
��

�

��
* �� /*
�

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
�(

� � *'

��
.�

.

��
.�

.

��
.�

.

��
.�

.

��
�.

�

��
�(

� � *'

��
'�

�

��
'�

�

��
'�

�

��
'�

�

��
�/

/

��
�*

� � (-

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

��
�*

� � (-

'�
��

'

'�
��

'

'�
��

'

'�
��

'

'�
��

'

'�
�*

��

'�
�*

��

'�
�*

��

�-
�'

��

��
��

'(

��
��

�/ *-
.

*�
'.

'

��
'-

.

'�
�*

��

'�
�*

��

'�
�*

��

�-
�'

��

��
��

'(

��
��

�/ *-
.

*�
'.

'

��
'-

.

��
��

��
�
��

�	
�
�

/�
��

��
�

�

�

	
��

��





/�
�/

��
4

�
��

��
�

�0�
��

�



/�
�/

*�
��

��
�

�
5

��
��


�
��

�
��

�
�6

��



�
�

�

�

�
/�

�/
*�

��
��


%!
#7

��
$#�

�

/�
�/

*�
��

��
���

+�
,!

�"
%!

##

/�
�/

*�
��

��
���

�,
#�

#8�
�%

�#
&�

)
��

!�
�,#

�
)

#2 
+�

%�
�1

��
!��

�,
&+

�!
/�

�/
*�

��
�'

���
+3

# #
��

8��
&�

��
!"

��
�3

#�+
!#%

��
,#

� 
!�

��
%!

#7
��

%+
�&

+�
� 

�
/�

�/
*�

��
'�

���



 !�
��

%!
#7

��
$#�

�

/�
�/

*�
�'

���
�&

��
�!

##�
%�

&#
!�

 �
��

$�
��

�!
��

�%
!#7

� 
+�

�$#
��

���
��

���
��

���
��

���
��

���
��

���
��

���
��

0)
##�

 �
#0

281MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018



��
��

��

��
�

	
�



�

�
�

�
��

��
�

��
��

��
���

�
�

�
�

�

�



�

��



��

�
�






��
��



��

	
�

�



�
���

��
�


�



�

��



��

��
��

���
��

���
��

�
��

 !"
#�

 #�
�$

�%
!"

�!
��

&�
��

 �
�'

��
��

��
��

(

���
��

 !"
#�

 #�
�

&�
� 

#)
#�

�!
��

��
�*

�

���
��

+�
��

)
���

���
��

��
�

���
���

,!
#)

��
#��

��
���

���
��

-�
���

���
�,

!#)
��

#��
�

���
���

��
��

���
���

�,
!#)

��
#��

�
���

���
��

��
���

���
��

,!
#)

��
#��

���
�#

#�"
 !�

�#+
�#�

�
�

'
.

/
(

*
�

-

��
�




�

���
0��

��
1#

!�
�1

��
��

��
2�

)
��

!
��

�0�
�

��
1#

!�
�3

"�
�!

��
�

�



��
��

�
	

�
�

�

��

�
�

�

�

� �� � �� � �� � �� � ��

�( �( �( �( �(

�. �. �. �. �.

*�
'*

'

*�
'*

'

*�
'*

'

*�
'*

'

*�
'*

'

�( �( �( �( �(

*�
'-

*

*�
'-

*

*�
'-

*

*�
'-

*

*�
'-

*

��
.�

(

��
.�

(

��
.�

(

��
.�

(

��
.�

(

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

'�
��

'

'�
��

'

'�
��

'

'�
��

'

'�
��

'

��
��

�(

��
��

�(

��
��

�(

��
��

�(

��
��

�(

��
��

�(

��
��

�(

��
��

�(

��
��

�(

��
��

�(

�
���
�
��
�	

��
��
�
��
��
	

��
��
��
��
��
�

�
�
���
��
	�
�

��
��
��

/�
��

��
�

�

�

	
��

��





/�
�/

��
4

�
��

��
�

�0�
��

�



/�
�/

*�
��

��
�

�
5

��
��


�
��

�
��

�
�6

��



�
�

�

�

�
/�

�/
*�

��
��


%!
#7

��
$#�

�

/�
�/

*�
��

��
���

+�
,!

�"
%!

##

���
��

���
��

���
��

0)
##�

 �
#0

282 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018



��
��
��

��
�
	
�


�
�
�
�
��
��

�
��

��
��
���

�
�
�
�
�

�


�


��


��
�
�





��
��


��
	
�
�


�
���

��
�


�


�


��


��
��
��
���
��
���
��

�
 �
!"#

$�
!$�

�%
�&
"#
�"
��
'�
��

!�
��
��
��
��
��
(

���
 �
!"#

$�
!$�
�

'�
�!
$)

$�
�"
��

��
�*

�

���
��
+�
��
)
���
���

��
��

�
���
���

,"
$)

��
$��
��

���
���

��
-�

���
���
�,
"$)

��
$��
�

���
���

��
��

���
���
�,
"$)

��
$��
�

���
���

��
��

���
���
��
,"
$)

��
$��

���
�$
$�#

!"�
�$+

�$�

�
�

�
.

/
(

*
�

-

��
�




�

���
0��

��
1$
"�
�1
��
��
��
2�
)
��
"

��
�0�
�
��
1$
"�
�3
#�
�"
��
�

�


��
��

�
	
�
�
�


��
�
�
�


�

� �� � �� � �� � �� � �� � �� � �� � �� � ��

��
-.

-

��
-.

-

��
-.

-

��
*/

/

��
�-

(

/.
/ �. �-
.

�-
�

�-
�

�-
�

�-
� �� �-
* �( (/

��
��
.(

��
��
.(

��
��
.(

��
��
�(

��
�*

� ��

*�
��

.

(�
�

��
-.

-

��
-.

-

��
-.

-

��
*/

/

��
�-

(

/.
/ �. �-
.

�-
�

�-
�

�-
�

�-
� �� �-
* �( (/

��
��
.(

��
��
.(

��
��
.(

��
��
�(

��
�*

� ��

*�
��

.

(�
�

��
-*

(

��
-*

(

��
-*

(

��
.�

(

��
��

�

��
* �� /*
�

��
-*

(

��
-*

(

��
-*

(

��
.�

(

��
��

�

��
* �� /*
�

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
�(

� � *�

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
�(

� � *�

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

��
�*

� � (-

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

��
�*

� � (-

�-
�/
((

�-
�/
((

�-
�/
((

��
��
*� ��

��
��
�/ *-
.

*�
�.

�

��
�-

.

�-
�/
((

�-
�/
((

�-
�/
((

��
��
*� ��

��
��
�/ *-
.

*�
�.

�

��
�-

.

�
���
�
���
�	

�
���
��
���
�
���
��
��
���
�

/�
��
��
�
�


�
	
��

��




/�
�/
��
4
�

��
��
�
�0�
��

�



/�
�/
*�
��
��
�

�
5
��
��


�
��
�
��

�
�6

��


�
�
�


�
�

/�
�/
*�
��
��


&"
$7
��
%$�

�

/�
�/
*�
��
��
���

+�
,"
�#
&"
$$

/�
�/
*�
��
��
���

�,
$�
$8�
�&
 $
'�
)
��
"�
�,$
�

)
$2!
+�
&�
�1
��
"��

�,
'+
�"

/�
�/
*�
��
��
���

+3
$!$
��
8��
'�
��
"#
��
�3
$�+

"$&
��
,$

�!
"�
��
&"
$7
��
&+
�'
+�
�!
�

/�
�/
*�
��
��
���


!"�
��
&"
$7
��
%$�

�

/�
�/
*�
��
���

�'
��
�"
$$�
&�
'$
"�
!�
��
%�
��
�"
��

�&
"$7

�!
+�
�%$
��

���
��

���
��

���
��

���
��

���
��

���
��

���
��

0)
$$�
!�
$0

283MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018



��
��
��

��
�
	
�


�
�
�
�
��
��

�
��

��
��
���

�
�
�
�
�

�


�


��


��
�
�





��
��


��
	
�
�


�
���

��
�


�


�


��


��
��
��
���
��
���
��

�
 �
!"#

$�
!$�

�%
�&
"#
�"
��
'�
��

!�
�(
��
��
��
��
)

���
 �
!"#

$�
!$�
�

'�
�!
$*

$�
�"
��

��
�+

�

���
��
,�
��
*
���
���

��
��

�
���
���

-"
$*

��
$��
��

���
���

��
.�

���
���
�-
"$*

��
$��
�

���
���

��
��

���
���
�-
"$*

��
$��
�

���
���

��
��

���
���
��
-"
$*

��
$��

���
�$
$�#

!"�
�$,

�$�

�
�

(
�

/
)

+
�

.

��
�




�

���
0��

��
1$
"�
�1
��
��
��
2�
*
��
"

��
�0�
�
��
1$
"�
�3
#�
�"
��
�

�


��
��

�
	
�
�
�


��
�
�
�


�

� �� � �� � �� � �� � �� � �� � �� � �� � �� � �� � ��

(�
+�

�

(�
+�

�

(�
+�

�

(�
+�

�

(�
�.

)

/�
/

(�
(

(�
(

(�
(

(�
(

�.
+ �) �� �� �� �� ��

(�
��

�

(�
��

�

(�
��

�

(�
��

�

(�
�+

� ��

(�
+�

�

(�
+�

�

(�
+�

�

(�
+�

�

(�
�.

)

/�
/

(�
(

(�
(

(�
(

(�
(

�.
+ �) �� �� �� �� ��

(�
��

�

(�
��

�

(�
��

�

(�
��

�

(�
�+

� ��

��
(�

�

��
(�

�

��
(�

�

��
(�

�

��
��

�

��
+

��
(�

�

��
(�

�

��
(�

�

��
(�

�

��
��

�

��
+

��
�)

.

��
�)

.

��
�)

.

��
�)

.

��
�)

� �

��
�)

.

��
�)

.

��
�)

.

��
�)

.

��
�)

� �

��
��

)

��
��

)

��
��

)

��
��

)

��
�+

� �

��
��

)

��
��

)

��
��

)

��
��

)

��
�+

� �

��
��
�.

��
��
�.

��
��
�.

��
��
�.

��
��
�/ +.
� �� �� �� �� ��

��
��
�.

��
��
�.

��
��
�.

��
��
�.

��
��
�/ +.
� �� �� �� �� ��

��
�

��
��

	
	
��

�
�

�
��



��
�

�
���

	
�	


�
��

��



��
��

��
�

�

��

��
		�

��

�



��

�
�

��
	�	

��
�

�
�
�

��
	�	

��
�


�	

�

��

��

��
		

/�
��
��
�
�


�
	
��

��




/�
�/
��
4
�

��
��
�
�0�
��

�



/�
�/
+�
��
��
�

�
5
��
��


�
��
�
��

�
�6

��


�
�
�


�
�

/�
�/
+�
��
��


&"
$7
��
%$�

�

/�
�/
+�
��
��
���

�-
$�
$8�
�&
 $
'�
*
��
"�
�-$
�

*
$2!
,�
&�
�1
��
"��

�-
',
�"

/�
�/
+�
��
�(
���

,3
$!$
��
8��
'�
��
"#
��
�3
$�,

"$&
��
-$

�!
"�
��
&"
$7
��
&,
�'
,�
�!
�

/�
��
��
�
�


�
	
��

��




/�
�/
��
4
�

��
��
�
�0�
��

�



/�
�/
+�
��
��
�

�
5
��
��


�
��
�
��

�
�6

��


�
�
�


�
�

/�
�/
+�
��
��


&"
$7
��
%$�

�

/�
�/
+�
��
��
���

,�
-"
�#
&"
$$

���
��

���
��

���
��

���
��

���
��

���
��

���
��

0*
$$�
!�
$0

284 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018



��
��
��

��
�
	
�


�
�
�
�
��
��

�
��

��
��
���

�
�
�
�
�

�


�


��


��
�
�





��
��


��
	
�
�


�
���

��
�


�


�


��


��
��
��
���
��
���
��

�
 �
!"#

$�
!$�

�%
�&
"#
�"
��
'�
��

!�
�(
��
��
��
��
)

���
 �
!"#

$�
!$�
�

'�
�!
$*

$�
�"
��

��
�+

�

���
��
,�
��
*
���
���

��
��

�
���
���

-"
$*

��
$��
��

���
���

��
.�

���
���
�-
"$*

��
$��
�

���
���

��
��

���
���
�-
"$*

��
$��
�

���
���

��
��

���
���
��
-"
$*

��
$��

���
�$
$�#

!"�
�$,

�$�

�
�

(
/

�
)

+
�

.

��
�




�

���
0��

��
1$
"�
�1
��
��
��
2�
*
��
"

��
�0�
�
��
1$
"�
�3
#�
�"
��
�

�


��
��

�
	
�
�
�


��
�
�
�


�

� �� � �� � �� � �� � �� � �� � �� � �� � ��

�/ �/ �/ �/ �/ �.
/

�.
/

�.
/

�.
/

)� )� )� )� )�

+�
�(

/

+�
�(

/

+�
�(

/

+�
�(

/

+�
�(

/

)(
�

)(
�

)(
�

)(
�

�/ �/ �/ �/ �/ �.
/

�.
/

�.
/

�.
/

)� )� )� )� )�

+�
�(

/

+�
�(

/

+�
�(

/

+�
�(

/

+�
�(

/

)(
�

)(
�

)(
�

)(
�

�� �� �� �� �� �+
�

�+
�

�+
�

�+
��� �� �� �� �� �+
�

�+
�

�+
�

�+
�

+( +( +( +( +(+( +( +( +( +(

). ). ). ). ).). ). ). ). ).

+�
(/

(

+�
(/

(

+�
(/

(

+�
(/

(

+�
(/

(

��
(.

/

��
(.

/

��
(.

/

��
(.

/

+�
(/

(

+�
(/

(

+�
(/

(

+�
(/

(

+�
(/

(

��
(.

/

��
(.

/

��
(.

/

��
(.

/

��
�

���
��

	�
��


��
���

�
��

���
��

���
��

�
���

���
�

���
	�

��

��

���
��

��
��

��
���

��
��

��
��

��
��

��
�

��
��

��
��

	�
��

��
��

��
�


��
��

��
���

	�
��

��
��

��
��

��
�

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
��

��
�


���
��

��
��

��
��

��
��

��
���

��
��

��
��

��
��

��
�


�
��

��
���

�
��

��
��

��
���

��
�


��
��

���
��

��
��

��
��

���
��


�
��

��
��

��
��

��
��

���
��



��

��
���

���
���

�
��

���

�

�

��

��
��

��
���

��
��

��
��

��
���

���
��

��
��

��
���

��



��
��

	�
��


��
���

��
��

��
�

��
��

��
��


�
��

���
��

��
�

��
��

��
��

��

�

��
��

��
���

��
��

��
��

��

�

���
��

��
��

��

�

��
��

���
��

��
��
��
�
�


�
	
��

��




��
��
��
4
�

��
��
�
�0�
��

�



��
��
+�
��
��
�

�
5
��
��


�
��
�
��

�
�6

��


�
�
�


�
�

��
��
+�
��
��


&"
$7
��
%$�

�

��
��
+�
��
(�
���


!"�
��
&"
$7
��
%$�

�

��
��
��
�
�


�
	
��

��




��
��
��
4
�

��
��
�
�0�
��

�



��
��
+�
��
��
�

�
5
��
��


�
��
�
��

�
�6

��


�
�
�


�
�

��
��
+�
�(
���

�'
��
�"
$$�
&�
'$
"�
!�
��
%�
��
�"
��

�&
"$7

�!
,�
�%$
��

���
��

���
��

���
��

���
��

���
��

0*
$$�
!�
$0

285MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018



��
��
��

��
�
	
�


�
�
�
�
��
��

�
��

��
��
���

�
�
�
�
�

�


�


��


��
�
�





��
��


��
	
�
�


�
���

��
�


�


�


��


��
��
��
���
��
���
��

�
 �
!"#

$�
!$�

�%
�&
"#
�"
��
'�
��

!�
�(
��
��
��
��
�

���
 �
!"#

$�
!$�
�

'�
�!
$)

$�
�"
��

��
�*

�

���
��
+�
��
)
���
���

��
��

�
���
���

,"
$)

��
$��
��

���
���

��
-�

���
���
�,
"$)

��
$��
�

���
���

��
��

���
���
�,
"$)

��
$��
�

���
���

��
��

���
���
��
,"
$)

��
$��

���
�$
$�#

!"�
�$+

�$�

�
�

(
.

/
�

*
�

-

��
�




�

���
0��

��
1$
"�
�1
��
��
��
2�
)
��
"

��
�0�
�
��
1$
"�
�3
#�
�"
��
�

�


��
��

�
	
�
�
�


��
�
�
�


�

� �� � �� � �� � �� � �� � �� � �� � �� � ��

(�
-�

/

(�
-�

/

(�
-�

/

(�
**

� ��

(�
�-

�

/.
/ �. �-
.

.�
�

.�
�

.�
�

.�
� .. �-
* �� �/

��
��
�-

��
��
�-

��
��
�-

�*
�/
�-

*�
(*

(

(�
�*

� ��

*�
�(

.

�(
�

(�
-�

/

(�
-�

/

(�
-�

/

(�
**

� ��

(�
�-

�

/.
/ �. �-
.

*�
*-

/

*�
*-

/

*�
*-

/

*�
*-

/

*�
.�

*

�-
* �� �/

��
��
.�

��
��
.�

��
��
.�

��
��
��

(�
�*

� ��

*�
�(

.

�(
�

(�
(�

�

(�
(�

�

(�
(�

�

��
��

�

��
.�

�

��
��

�

��
* �� /*
�

��
-*

�

��
-*

�

��
-*

�

��
.�

�

��
��

�

��
* �� /*
�

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
��

� � *(

��
.�

.

��
.�

.

��
.�

.

��
.�

.

��
�.

�

��
��

� � *(

��
(�

�

��
(�

�

��
(�

�

��
(�

�

��
�/

/

��
�*

� � �-

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

��
�*

� � �-

(�
��

(

(�
��

(

(�
��

(

(�
��

(

(�
��

(

(�
�*
��

(�
�*
��

(�
�*
��

�-
�(
��

��
��
(�

��
��
�/ *-
.

*�
(.

(

��
(-

.

(�
�*
��

(�
�*
��

(�
�*
��

�-
�(
��

��
��
(�

��
��
�/ *-
.

*�
(.

(

��
(-

.

�
�
�
�
�
��
�
��
�
�
�
�	
	�


�
��
�
�
�
�
�


��
��
��


�


�


��

��
�/
��


�


�


��

��
�/
*�
��
��
�

�
4
��
��


�
��
�
��

�
�5

��


�
�
�


�
�

��
�/
*�
��
��


&"
$6
��
%$�

�

��
�/
*�
��
��
���
�
+�
,"
�#
&"
$$

��
�/
*�
��
��
���
�
�,
$�
$7�
�&
 $
'�
)
��
"�
�,$
�

)
$2!
+�
&�
�1
��
"��

�,
'+
�"

��
�/
*�
��
�(
���

+3
$!$
��
7��
'�
��
"#
��
�3
$�+

"$&
��
,$

�!
"�
��
&"
$6
��
&+
�'
+�
�!
�

��
�/
*�
��
(�
���


!"�
��
&"
$6
��
%$�

�

��
�/
*�
�(
���

�'
��
�"
$$�
&�
'$
"�
!�
��
%�
��
�"
��

�&
"$6

�!
+�
�%$
��

���
��

���
��

���
��

���
��

���
��

���
��

���
��

0)
$$�
!�
$0

286 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018



��
��
��

��
�
	
�


�
�
�
�
��
��

�
��

��
��
���

�
�
�
�
�

�


�


��


��
�
�





��
��


��
	
�
�


�
���

��
�


�


�


��


��
��
��
���
��
���
��

�
 �
!"#

$�
!$�

�%
�&
"#
�"
��
'�
��

!�
�(
��
��
��
��
)

���
 �
!"#

$�
!$�
�

'�
�!
$*

$�
�"
��

��
��

�

���
��
+�
��
*
���
���

��
��

�
���
���

,"
$*

��
$��
��

���
���

��
-�

���
���
�,
"$*

��
$��
�

���
���

��
��

���
���
�,
"$*

��
$��
�

���
���

��
��

���
���
��
,"
$*

��
$��

���
�$
$�#

!"�
�$+

�$�

�
�

(
.

/
)

�
�

-

��
�




�

���
0��

��
1$
"�
�1
��
��
��
2�
*
��
"

��
�0�
�
��
1$
"�
�3
#�
�"
��
�

�


��
��

�
	
�
�
�


��
�
�
�


�

� �� � �� � �� � �� � ��

�) �) �) �) �)

�. �. �. �. �.

��
(�

(

��
(�

(

��
(�

(

��
(�

(

��
(�

(

�) �) �) �) �)

��
(-

�

��
(-

�

��
(-

�

��
(-

�

��
(-

�

��
.�

)

��
.�

)

��
.�

)

��
.�

)

��
.�

)

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

(�
��

(

(�
��

(

(�
��

(

(�
��

(

(�
��

(

��
��
�)

��
��
�)

��
��
�)

��
��
�)

��
��
�)

��
��
�)

��
��
�)

��
��
�)

��
��
�)

��
��
�)

�
���
�
��
�	

��
��
�
��
��
	

��
��
��
��
��
�

�
�
���
��
	�
�

��
��
��

))
��
��


�


�


��

))
�/
��


�


�


��

))
�/
��
��
��
�

�
4
��
��


�
��
�
��

�
�5

��


�
�
�


�
�

))
�/
��
��
��


&"
$6
��
%$�

�

))
�/
��
��
��
���
�
+�
,"
�#
&"
$$

���
��

���
��

���
��

0*
$$�
!�
$0

287MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018288
��

��
��

��
�

	
�



�

�
�

�
��

��
�

��
��

��
���

�
�

�
�

�

�



�

��



��

�
�






��
��



��

	
�

�



�
���

��
�


�



�

��



��

��
��

���
��

���
��

�
��

 !"
#�

 #�
�$

�%
!"

�!
��

&�
��

 �
�'

��
��

��
��

(

���
��

 !"
#�

 #�
�

&�
� 

#)
#�

�!
��

��
�*

�

���
��

+�
��

)
���

���
��

��
�

���
���

,!
#)

��
#��

��
���

���
��

-�
���

���
�,

!#)
��

#��
�

���
���

��
��

���
���

�,
!#)

��
#��

�
���

���
��

��
���

���
��

,!
#)

��
#��

���
�#

#�"
 !�

�#+
�#�

�
�

'
.

/
(

*
�

-

��
�




�

���
0��

��
1#

!�
�1

��
��

��
2�

)
��

!
��

�0�
�

��
1#

!�
�3

"�
�!

��
�

�



��
��

�
	

�
�

�

��

�
�

�

�

� �� � �� � �� � �� � �� � �� � �� � �� � ��

'�
-.

-

'�
-.

-

'�
-.

-

'�
*/

/

'�
�-

(

/.
/ �. �-
.

'-
�

'-
�

'-
�

'-
� �� �-
* �( (/

��
��

.(

��
��

.(

��
��

.(

��
��

�(

'�
�*

� ��

*�
�'

.

('
�

'�
-.

-

'�
-.

-

'�
-.

-

'�
*/

/

'�
�-

(

/.
/ �. �-
.

'-
�

'-
�

'-
�

'-
� �� �-
* �( (/

��
��

.(

��
��

.(

��
��

.(

��
��

�(

'�
�*

� ��

*�
�'

.

('
�

��
-*

(

��
-*

(

��
-*

(

��
.�

(

��
��

�

��
* �� /*
�

��
-*

(

��
-*

(

��
-*

(

��
.�

(

��
��

�

��
* �� /*
�

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
�(

� � *'

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
�.

�

��
�(

� � *'

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

��
�*

� � (-

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

��
�/

/

��
�*

� � (-

�-
�/

((

�-
�/

((

�-
�/

((

��
��

*� ��

��
��

�/ *-
.

*�
'.

'

��
'-

.

�-
�/

((

�-
�/

((

�-
�/

((

��
��

*� ��

��
��

�/ *-
.

*�
'.

'

��
'-

.

�
���
�
���
�	

�
���
��
���
�
���
��
��
���
�

((
��

��



�



�

��

((
�/

��



�



�

��

((
�/

*�
��

��
�

�
4

��
��


�
��

�
��

�
�5

��



�
�

�

�

�
((

�/
*�

��
��


%!
#6

��
$#�

�

((
�/

*�
��

��
���

�
+�

,!
�"

%!
##

((
�/

*�
��

��
���

�
�,

#�
#7�

�%
�#

&�
)

��
!�

�,#
�

)
#2 

+�
%�

�1
��

!��
�,

&+
�!

((
�/

*�
��

�'
���

+3
# #

��
7��

&�
��

!"
��

�3
#�+

!#%
��

,#
� 

!�
��

%!
#6

��
%+

�&
+�

� 
�

((
�/

*�
��

'�
���



 !�

��
%!

#6
��

$#�
�

((
�/

*�
�'

���
�&

��
�!

##�
%�

&#
!�

 �
��

$�
��

�!
��

�%
!#6

� 
+�

�$#
��

���
��

���
��

���
��

���
��

���
��

���
��

���
��

0)
##�

 �
#0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 289

��
��
��

��
�
	

��
���
�
��
�
��


�

��
��

�
�
��
�
�
��
�
�
�
���
�
�
��
�
�
�
�
�
���
�
�
�
�
�
�
��
���
�
�� 
�
�
��
��
��

��
��
���
��
�	�


�
�


���

�
��
�
�	�
��
��
�	�


�
�
�
��
�
�

��
�	

	




�
��
�	�


�
�
�

��
��
	�
�	
��
��
��
�

��
��
��
��

��
��

�

���
��
�	�


�
�
�
�

��
��

�


�
�	
��

��
��

�

���
��
��
��
�
���
���
�

��
� 

�
���
��!

�	

�

��

��
���
�

���
��

�"
�

���
���
!�
	
�

��

��
���

���
��

��
�

���
���
!�
	
�

��

��
���

���
��

��
�

���
���
�!
�	

�

��

��
��

��


�
��
	�
�
�

�
�
#$#
#

%�
��
��
��
��

��
�	
��
��
�

��
��
	�
�
�

��
��

��
�	
��
�

&
��!

%�
'(

)
�
*
!�

�+
�
'(

*
##
�*
�
,
�
%!

�&
!�
-#
)
�
)
��

��
%#
�%
.
*
%!

'!
�&
!�
-#
)
�
)
��

*
!�

#��
��

��
�

	�
��
��
��
��
/�
�
��
	

##
��
�
��
�

	�
��
��
�	
��
��

�
�

�
0

1
�

�
 

"

��
	�
�	
��
�!

�" #�

$

�
�
��
� 
�
�
��
 
�
�
�
��
�
��
��
�
�
�
�
�
���
�
��
�
 
�
�
�
�
�

�
�
�
��
�
��
�
�
��
�$

�
��
2�
��
���
��
�$�
�"

%�&
���
�'�
��%

# ## # ## # ## # ## # ## # ## # ##

��
�0

�

��
�0

�

��
�0

�

��
�0

�

��
�0

�

��
�"

�

10
1

��
�

��
�

��
�

��
�

��
�

�"
� ��

��
� 

�

��
� 

�

��
� 

�

��
� 

�

��
� 

�

��
��

� ��

��
�0

�

��
�0

�

��
�0

�

��
�0

�

��
�0

�

��
�"

�

10
1

��
�

��
�

��
�

��
�

��
�

�"
� ��

��
� 

�

��
� 

�

��
� 

�

��
� 

�

��
� 

�

��
��

� ��

��
��

 

��
��

 

��
��

 

��
��

 

��
��

 

��
��

�

��
�

��
��

 

��
��

 

��
��

 

��
��

 

��
��

 

��
��

�

��
�

��
��

"

��
��

"

��
��

"

��
��

"

��
��

"

��
��

�  

��
��

"

��
��

"

��
��

"

��
��

"

��
��

"

��
��

�  

��
� 

�

��
� 

�

��
� 

�

��
� 

�

��
� 

�

��
��

  

��
� 

�

��
� 

�

��
� 

�

��
� 

�

��
� 

�

��
��

  

��
	�
� �

��
� 
�"

��
� 
�"

��
� 
�"

��
� 
�"

��
� 
�"

��
��
�1 �"
0

��
� 
�"

��
� 
�"

��
� 
�"

��
� 
�"

��
� 
�"

��
��
�1 �"
0

1�
��
��
(
��

'�
3
!)

!*
�
'

��
��
�%
�
)
�
��

�!

��
�1
�%
�
)
�
��

�!

��
�1
��
��
#�
'.

'�
4
##
#��

�
�#
+
!�

)
!-

#)
�
)
�
#�

*
!

��
�1
��
��
���

�	

�
��
�
2

�

��
�1
��
��
��
���
,
��

�

5�
��
�

��
�
��
	�
�

�

��


/�
��
��
��
��
	��

��
��
�	

��
�1

��
��

��
��,

��

�

��
5��
��
��
	�
��
�

�

��
	
�
��
�

��
�	�
��
�	

�
��
��
��
��
��
�

���
��

���
��

���
��

���
��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018290

��
��
��

��
�
	

��
�

���
�

��
�
�

��
��
��
�

��
��
�
���
��
��

�
��

�

�
��
���
��
�

���

�
��
���
��
�

���
��
��

���
�
��

��
��

�
�
��
�
 
�!
"
#
"
�$�
%
�
��
�
 
"
#
"
�$�

�
 
�
&
�
%
��
��'

�
��(

!
�
� 
� 
��

��
��
���
�	
�
�

�	
���
���

�
��
�
�
	
��
�	
�
�

�	
���
�	
���

�	
�

�
�
�

�
�	
�
�

�	
���

	�
	�

�
�

	�
��
��
�

��
��
��
��

��
��

�

���
�	
�
�

�	
���
�

��
	�
��

��
�

	�

��
��

�

���
��
��
��
�
���
���
�

��
� 

�
���
��!

�

��

��
���
���
�

���
��

�"
�

���
���
!�

��

��
���
���

���
��

��
�

���
���
!�

��

��
���
���

���
��

��
�

���
���
�!
�

��

��
���
��

��
���
��

	
���

���
#$#
#

%�
��
	�
�	
���
��
�

��
	�
��
��
��

�
���

�	
���
��
�

��
	

&
��!

%�
'(

)
�
*
!�

�+
�
'(

*
##
�*
�
,
�
%!

�&
!�
-#
)
�
)
��

��
%#
�%
.
*
%!

'!
�&
!�
-#
)
�
)
��

*
!�

#��
��

�	
��

	
��
	�
��
��
/�
�
	�



##
��
�
�	
��

	
��
��
	

��
	�

�
�

�
0

1
�

�
 

"

��
��
��
��

�
��) *�

+

�
�
��
�(
�
 
��
(
�
#
�
�'
�
��
��
&
"
%
�
%
��'

�
��
�
(
�
 
�
 
�

�
�
'
��
�
��
�
 
�!
�+

�
�	
2�
��
���
��
�$�
�"

,�-
���
��

��,

# ## # ## # ## # ## # ## # ##

�� �� �� �� �� ���� �� �� �� �� ��

��

�
� � �� �� �� �� �� ���� �� �� �� �� ��

1�
��
��
(
��

'�
3
!)

!*
�
'

��
��
�%
�
)
�
��

�!

��
�1
�%
�
)
�
��

�!

��
�1
��
��
#�
'.

'�
4
##
#��

�
�#
+
!�

)
!-

#)
�
)
�
#�

*
!

��
�1
��
��
���

�

��
	�
��2

	

��
�1
��
��
��
���
�
��
�

��
�

��

���
��

���
��

���
��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 291
��

��
��

��
�

	
�
��

��
	


��
	��

��
��

�	�

�

���
��

�

�
�

�	�
�

��
��

�
�

��
�

�
��

�
�

�
� �

!
�

��
�

�
�

�
�

� �
�

�
�

"
�

!
��

��#
�

��$
�

�
��

��
��

��
��
���
�	
�
�

�	
���
���

�
��
�
�
	
��
�	
�
�

�	
���
�	
���

�	
�

�
�
�

�
�	
�
�

�	
���

	�
	�

�
�

	�
��
��
�

��
��
��
��

��
��

�

���
�	
�
�

�	
���
�

��
	�
��

��
�

	�

��
��

�

���
��
��
��
�
���
���
�

��
� 

�
���
��!

�

��

��
���
���
�

���
��

�"
�

���
���
!�

��

��
���
���

���
��

��
�

���
���
!�

��

��
���
���

���
��

��
�

���
���
�!
�

��

��
���
��

��
���
��

	
���

���
#$#
#

%�
��
	�
�	
���
��
�

��
	�
��
��
��

�
���

�	
���
��
�

��
	

&
��!

%�
'(

)
�
*
!�

�+
�
'(

*
##
�*
�
,
�
%!

�&
!�
-#
)
�
)
��

��
%#
�%
.
*
%!

'!
�&
!�
-#
)
�
)
��

*
!�

#��
��

�	
��

	
��
	�
��
��
/�
�
	�



##
��
�
�	
��

	
��
��
	

��
	�

�
�

�
0

1
�

�
 

"

��
�%

��
&�

��

�� '�

(

�
�

��
�$

�
�

��
$

�
�

�
�#

�
��

��
"

�
!

�
!

��#
�

��
�

$
�

�
�

�
�

�
�

#
��

�
��

�
�

��
�(

�
�	
2�
��
���
��
�$�
�"

)��
���

�	�
��)

# ## # ## # ## # ## # ## # ##

�0 �0 �0 �0 �0 �0

�1 �1 �1 �1 �1 �1

��
��

0

��
��

0

��
��

0

��
��

0

��
��

0

��
��

0

�0 �0 �0 �0 �0 �0

�1 �1 �1 �1 �1 �1

��
��

0

��
��

0

��
��

0

��
��

0

��
��

0

��
��

0

                        

�� �� �� �� �� ���� �� �� �� �� ��

�" �" �" �" �" �"�" �" �" �" �" �"

��

�
� �

��
�0

�

��
�0

�

��
�0

�

��
�0

�

��
�0

�

��
�0

�

��
�0

�

��
�0

�

��
�0

�

��
�0

�

��
�0

�

��
�0

�

1�
��
��
(
��

'�
3
!)

!*
�
'

��
��
�%
�
)
�
��

�!

��
�1
�%
�
)
�
��

�!

��
�1
��
��
#�
'.

'�
4
##
#��

�
�#
+
!�

)
!-

#)
�
)
�
#�

*
!

��
�1
��
��
���

�

��
	�
��2

	

��
�1
��
��
��
���
�
�
	
��
�

��
	�
��2

	

���
��

���
��

���
��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018292

��
��
��

���
	

��
�

���
�

�

��

�
���
��
��
��

�
��
�

��
���
�

��
��
�

	�
��
��
�

��
�
��
��
�

��

	�
��
��
��

�
���
�

��

�
���
��

�
��

�
��
��

�

�
��
��
��
���
�

�

�

�
��

��
��
��
��
��

�
��
��
���

�
��
��
��
�

��
�

�
�
���
��
��

�

��
�

��
��
���

�
�
��
��
���

�
��
�

��

�
���
��
�

�
�

��
��
��

�
��
���
��
�

�
��
���
���
���
��
�

���
�
��
��
��

�
��
��

��

�
�

��
���
���
���
��
��
��
�

���
��
�
��
��
	

��
�

���

�
�

�

��
�

��

�
��
�
��
���

�

�
�

��
��

�
��
��
�
��
��
��
���
��
���
��
��
��
�
���
��
��

�
��
�

�
�

��

�


��
� 

!
"
�#
�
$
�%
&
'
&
�(�
)
!
�#
�
$
&
'
&
�(�
 
$
#
*
!
)
�#
��+
#
��,
%
#
�$
�$
��

��
��
���
�	
�
�

�	
���
���

�
��
�
�
	
��
�	
�
�

�	
���
�	
���

�	
�

�
�
�

�
�	
�
�

�	
���

	�
	�

�
�

	�
��
��
�

��
��
��
��

��
��

�

���
�	
�
�

�	
���
�

��
	�
��

��
�

	�

��
��

�

���
��
��
��
�
���
���
�

��
� 

�
���
��!

�

��

��
���
���
�

���
��

�"
�

���
���
!�

��

��
���
���

���
��

��
�

���
���
!�

��

��
���
���

���
��

��
�

���
���
�!
�

��

��
���
��

��
���
��

	
���

���
#$#
#

%�
��
	�
�	
���
��
�

��
	�
��
��
��

�
���

�	
���
��
�

��
	

&
��!

%�
'(

)
�
*
!�

�+
�
'(

*
##
�*
�
,
�
%!

�&
!�
-#
)
�
)
��

��
%#
�%
.
*
%!

'!
�&
!�
-#
)
�
)
��

*
!�

#��
��

�	
��

	
��
	�
��
��
/�
�
	�



##
��
�
�	
��

	
��
��
	

��
	�

�
�

�
0

1
�

�
 

"

��
��
��
��

�
��� -�

./
�0

�
 
� 
�,
 
$
�!
,
 
'
 
�+
#
� 
��
*
&
)
 
)
��+
#
��
 
,
 
$
 
$
#

�
!
+
�!
"
�#
�
$
�%
�.
/�
0

�
�	
2�
��
���
��
�$�
�"

1��
���
��

��1

# ## # ## # ## # ## # ##

�"
0

�"
0

�"
0

�"
0

�"
0

��
�

��
�

��
�

��
�

��
�

�"
0

�"
0

�"
0

�"
0

�"
0

��
�

��
�

��
�

��
�

��
�

1�
�

1�
�

1�
�

1�
�

1�
�

1�
�

1�
�

1�
�

1�
�

1�
�

��

�
� �

��
�"

0

��
�"

0

��
�"

0

��
�"

0

��
�"

0

��
�"

0

��
�"

0

��
�"

0

��
�"

0

��
�"

0

1�
��
��
(
��

'�
3
!)

!*
�
'

��
��
�%
�
)
�
��

�!

��
�1
�%
�
)
�
��

�!

��
�1
��
��
#�
'.

'�
4
##
#��

�
�#
+
!�

)
!-

#)
�
)
�
#�

*
!

��
�1
��
��
��*

	�
��
�

���
��
��

�
�	
�

��
	�
	�

	
��
�

��
	�
��
���
2	

���
��

���
��



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 293
��
��
��

��
	


��
��
�
��
��
�
�

��
�
��
��
���
�
�

��
��

��
���

�
��

�
���
�

��
�
��

�

��
�
��
�
��

�
�
�
��
���

��
�
��
��
�
��
��
�
��

��
��

�
�
��
�
��
�
�
��
�

�
��
�
��
	�
��
�
�

�


��
��
��
�
��
��
��
��
��

��
��
��
���
��

�
�

�
��
�

�
��
�
�

�
� 
� 

!"
���
��
��
���

�

��
��
�

�
���
 �

 �
"
�#!
"
 �

$��
�
�
��
��

��
��
��
��
�
��
��
��
��%
��

�
��
��
��&
!'
!(
���
�
��
��
)�
��
��
��
�
�


*�
��

+
�
�"
�
,
�-
.
/
.
�0�

1
+
�"
�
,
.
/
.
�0�

�
,
"
2
+
1
�"
��3

"
��4

-
"
�,

�,
��

��
��

���
�	

�
�
�	

���
���

�
��

�
��

	�

��

	�
��

��
�	

�

	�

��
	�

��
�	

�

�
�

���
��

��
�


��
��

�	

���
���

���
���

�
���

�
��

��
��

��
�

��

���
���

���
���

�
���

�
��

��
�

 !
 �

�
��

�
 �

"
 �

�
� 

 � 
�

�
 "

�
��

�
 ��

�#
�

 "
�

�
"

�
�

�
$

 "
 ��

��
�

�
�

� 

���
���

���
���

"
���

�
��

��
�

 !
 �

�
��

��
%

��
�

��
��

%
"

�
�

�
 �

�
�

���
���

���
���

���
���

���
&�

���
�


	�
'	

�'
��

(��
	�

��

���
���

���
���

���
���

���
)�

���
�


	�
�	

(	
��


��
�	

���
��


��
��

���
	�

(	
*�
��

��

�


	

���
���

���
���

���
���

���
���

��&
�&

�+�
�	


�,
�-

	�

�

��
���

���
���

���
���

���
���

���
��&

�)
�$

��
��

��
��

�,�
�

��
��,

�"
�.

��
��

���
���

���
���

���
���

���
���

��&
�/

��
.

��
��

�.
	�


�

���
���

���
���

���
���

���
���

��)
�&

��
�.

��
��

���
��

�

��

�
��

��
��

��
�$

0�
���

���
���

���
���

���
���

���
��)

�)
��

�.
��

��
���

��
�


��
��

��
��

���
��


��
��

��
���

	�
���

���
���

���
���

���
���

���
���

(	
*�
��

��

�


	�
�#

��
�,�

��
��

,�
	�

�*
�	

,�
	�

�	

�

���
���

���
���

���
���

���
���

��&
��!

��
��

�	
��


�

�

��
��

��
��

�

��

�.
���

�	
��

���
���

���
���

���
���

���
���

��)
���

�

��

��
	


��
��

��
	�


��
��

��
��

��
���

��
��

���

�


�
�	

���
��

�,
��

�
���

���
���

���
���

���
���

���
��/

��"
��

��
�
�


��
��

��
��


	
���

��
��

�
�

��

(�*
��

	�
���

���
���

���
���

���
���

���
��1

���
��

�

��

�	
��	

��
�*

��
	�

��
��
��


�
���

�.
��

���
��

�

���
���

���
���

���
���

���
���

��&
��!

��
��

�	
��


�

�

��
��

��
��

�

��

��
��

	�
��

��
	�

	�
�(�

��
�


��
���

�.
���

�	
��

���
���

���
���

���
���

���
���

��)
���

�

��

��
	


��
��

���
��

�,
��

�
���

���
���

���
���

���
���

���
��/

���
��

�

��

�	
��	

��
�*

��
	�

��
�


��
�


�

��

��
���

��
��

�
���

���
���

���
���

���
���

���
��1

���
�


��
��

�	
�	

���
���

�	
�

�
�

	�
���

��
�,

��
�

���
���

���
���

���
���

���
���

��2
���

�

��

��
�'

��
.

�

��

��

	

�.
��

��
���

��
��

 0
���

��
�,

��
�

���
���

���
���

���
���

���
���

��3
��!

��
��

�	
��

�	
��

�

�


��
��

��
���

�/
&�

�	
�	

.
��

�	
�)

4&
3�

.
���

�	
��

���
���

���
���

���
���

���
���

��5
��!

��
��

�	
��

��
�'

��
.

�

��

��
��

��
��)

4&
5�

�.
���

�	
��

���
���

���
���

���
���

���
���

��6
��!

��
��

�	
���

.
��

��
�	

�(�
��

�

�


���
�/

&�
&)

�)
4&

5�
�.

���
�	

��

-	
�


��
�3

�
%

"
%

�
�-

� 
-


���
�

�	
7�

��
��

� �
��

��
��

��
��/

1
14

�
0�

/3
6�

,�4
)�

41
�)

4&
2

&/
34

4
&)

,)
4&

1
14

4)
�.

� &)

&/
34

4
&)

,)
4&

1 &)
45

,)
4&

5
45

,)
4&

6 &3 )1
&&

&5
3

�
�
��

�4
�
,
�+

4
�
/
�
�3
"
��
��
2
.
1
�
1
��3

"
��
�
4
�
,
�
,
"

�
+
3
�+
�
�"
�
,
�-
�5
5&
�

�
�	

7�
��

���
&)

�,�
48



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018294
��
��
��

��
	


��
��
�
��
��
�
�

��
�
��
��
���
�
�

��
��

��
���

�
��

�
���
�

��
�
��

�

��
�
��
�
��

�
�
�
��
���

��
�
��
��
�
��
��
�
��

��
��

�
�
��
�
��
�
�
��
�

�
��
�
��
	�
��
�
�

�


��
��
��
�
��
��
��
��
��

��
��
��
���
��

�
�

�
��
�

�
��
�
�

�
� 
� 

!"
���
��
��
���

�

��
��
�

�
���
 �

 #
"
�$!
"
 �

%��
�
�
��
��

��
��
��
��
�
��
��
��
��&
��

�
��
��
��'
!(
!)
���
�
��
��
��
��
��
��
�
�


*�
��

+
�
�"
�
,
�-
.
/
.
�0�

1
+
�"
�
,
.
/
.
�0�

�
,
"
2
+
1
�"
��3

"
��4

-
"
�,

�,
��

��
��
���
�	
�
�

�	
���
���

�
��
�
��
	�

��

	�
��
��
�	
�

	�
��
	�
��
�	
�

�
�
���
��
��
�

��
��
�	

�
�	
�
�

�	
���

	�
	�

�
�

	�
��
��
�

��
��
��
��

��
��

�

���
�	
�
�

�	
���
�

��
	�
��

��
�

	�

��
� 

�

���
!�
�"
��
�
���
���
�

��
�#

�
���
��$

�

��

��
���
���
�

���
��

�%
�

���
���
$�

��

��
���
���

���
��

��
�

���
���
$�

��

��
���
���

���
��

��
�

���
���
�$
�

��

��
���
��

��
���
��

	
���

���
&'&
&

(�
��
	�
�	
���
��
�

��
	�
��
��
��

�
���

�	
���
��
�

��
	

)
��$

(�
*�

+
�
,
$�

�-
�
*�

,
&&
�,
�
.
�
($

�)
$�
/&
+
�
+
��

��
(&
�(
0
,
($

*$
�)
$�
/&
+
�
+
��

,
$�

&��
��

�	
��

	
��
	�
��
"�
1�
�
	�



&&
��
�
�	
��

	
��
�"
	

��
	�

�
�

�
2

3
�

 
#

%

��
��
��
�

�
�
& 5�

66
'#

�
�
��

�4
�
,
�+

4
�
/
�
�3
"
��
��
2
.
1
�
1
��3

"
��
�
4
�
,
�
,
"

�
+
3
�+
�
�"
�
,
�-
�6
6'
#

�
�	
4�
��
���
��
�'�
�%

(��


�
��

�(

& && & && & && & && & && & &&

�� �� �� �� �� ��

�2 �2 �2 �2 �2 �2

 �
� 

�

 �
� 

�

 �
� 

�

 �
� 

�

 �
� 

�

 �
� 

�

�� �� �� �� �� ��

 �
�%

 

 �
�%

 

 �
�%

 

 �
�%

 

 �
�%

 

 �
�%

 

��
2�

�

��
2�

�

��
2�

�

��
2�

�

��
2�

�

��
2�

�

��
�2

�

��
�2

�

��
�2

�

��
�2

�

��
�2

�

��
�2

�

��
�3

3

��
�3

3

��
�3

3

��
�3

3

��
�3

3

��
�3

3

��
#�

�

��
#�

�

��
#�

�

��
#�

�

��
#�

�

��
#�

�

��

�
� �

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

��
��
��

3�
��
��
�
��

*�
5
$+

$,
�
*

��
��
�(
�
+
�
��

�$

��
�3
�(
�
+
�
��

�$

��
�3
 �
��
&�
*0

*�
6
&&
&��

�
�&
-
$�

+
$/

&+
�
+
�
&�

,
$

��
�3
 �
��
���

�

��
	�
��4

	

��
�3
 �
��
��
���
�
��
�

��
�

��

���
��

���
��

���
��



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii bugetului de stat pe anul 2018

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea bugetului de stat pe anul 2018 și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 3 ianuarie 2018.

Nr. 2.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 295

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 487
din 27 iunie 2017

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 39 alin. (1) și (3) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru

Valer Dorneanu — președinte
Marian Enache — judecător
Petre Lăzăroiu — judecător
Mircea Ștefan Minea — judecător
Mona-Maria Pivniceru — judecător
Livia Doina Stanciu — judecător
Simona-Maya Teodoroiu — judecător
Ingrid Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror
Ioan Sorin Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate
a prevederilor art. 39 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,
excepție ridicată de Societatea Comercială RCS&RDS — S.A.
în Dosarul nr. 3.340/111/2015/a1 al Tribunalului Bihor — Secția
a III-a contencios administrativ și fiscal. Excepția formează
obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 1.392D/2016.

2. La apelul nominal răspunde, pentru autoarea excepției de
neconstituționalitate, avocatul Mihnea Săraru, cu împuternicire
avocațială depusă la dosar. Lipsesc părțile. Procedura de citare
este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă
cuvântul avocatului prezent care, reiterând cele expuse pe larg
în notele scrise prin care a fost invocată excepția de
neconstituționalitate, solicită admiterea acesteia. În esență,
susține că prevederile criticate din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 80/2013, care permit doar reclamantului să
formuleze cerere de reexaminare împotriva modului de stabilire
a taxei de timbru, sunt neconstituționale, întrucât această
reglementare lipsește pârâtul de orice cale de atac efectivă
împotriva modului în care instanța de judecată stabilește
cuantumul taxei judiciare de timbru și creează o situație de
inegalitate nejustificată între participanții la procesul civil,
recunoscând reclamantului drepturi mai extinse decât pârâtului.
În susținerea argumentelor de neconstituționalitate a
prevederilor art. 39 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 80/2013, depune note scrise la dosar.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018296

4. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate.
În acest sens, invocă jurisprudența în materie a Curții
Constituționale concretizată, spre exemplu, prin Decizia nr. 466
din 28 iunie 2016.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:
5. Prin Încheierea din 22 iunie 2016, pronunțată în Dosarul

nr. 3.340/111/2015/a1, Tribunalul Bihor — Secția a III-a
contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea
Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a
prevederilor art. 39 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență
a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru.
Excepția de neconstituționalitate a fost ridicată de Societatea
Comercială RCS&RDS — S.A. cu ocazia soluționării unei cereri
de reexaminare a modului de stabilire a taxei judiciare de timbru.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate,
autoarea acesteia susține, în esență, că prevederile criticate
sunt neconstituționale în măsura în care permit doar
reclamantului să formuleze cerere de reexaminare împotriva
modului de stabilire a taxei de timbru sau în măsura în care pot
tinde doar la diminuarea cuantumului sumei datorate de
reclamant cu titlul de taxă de timbru.

7. Tribunalul Bihor — Secția a III-a contencios
administrativ și fiscal apreciază că excepția de
neconstituționalitate este întemeiată. În acest sens, arată că
prevederile art. 39 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 80/2013 sunt neconstituționale și aduc atingere
dreptului la un proces echitabil și accesului liber la justiție,
deoarece recunosc doar reclamantului, nu și pârâtului, dreptul
de a contesta modul de stabilire a taxei de timbru. Totodată,
apreciază că limitarea dreptului pârâtului afectează negativ
exercitarea drepturilor sale procesuale și a mijloacelor de
apărare. Arată, astfel, că netimbrarea sau insuficienta timbrare
a acțiunii atrage anularea acesteia, potrivit prevederilor art. 197
din Codul de procedură civilă. Însă, dacă taxa de timbru este
stabilită incorect (insuficient) la fond, pârâtul nu mai poate obține
anularea cererii în calea de atac, deoarece, potrivit art. 38 din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013, „în situația în
care instanța judecătorească învestită cu soluționarea unei căi
de atac ordinare sau extraordinare constată că în fazele
procesuale anterioare taxa judiciară de timbru nu a fost plătită în
cuantumul legal, va dispune obligarea părții la plata taxelor
judiciare de timbru aferente, dispozitivul hotărârii constituind titlu
executoriu”. Prin urmare, pârâtul dintr-un proces civil nu poate
invoca excepția nulității cererii pentru insuficienta timbrare, în
cazul în care această insuficiență rezultă din modul eronat de
stabilire a taxei de timbru. Așa fiind, în aprecierea instanței sunt
încălcate dispozițiile constituționale ale art. 16 alin. (1), art. 21
alin. (1)—(3), art. 24 alin. (1) și cele ale art. 129.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două
Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,
pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de
neconstituționalitate.

9. Guvernul consideră că excepția de neconstituționalitate a
prevederilor art. 39 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru este
neîntemeiată. În acest sens, invocă jurisprudența în materie a
Curții Constituționale, exemplu fiind Decizia nr. 471 din
23 septembrie 2014 sau Decizia nr. 696 din 20 octombrie 2015,
prin care Curtea a statuat că normele privind plata taxelor de
timbru sunt constituționale și nu sunt de natură a afecta accesul
liber la justiție.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și
Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere
asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, punctul de vedere al Guvernului,
raportul întocmit de judecătorul-raportor, notele scrise depuse
la dosar, susținerile avocatului prezent, concluziile procurorului,
dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției,
precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este
competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,
precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea
nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie
prevederile art. 39 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din
29 iunie 2013, cu modificările ulterioare, prevederi potrivit cărora
„(1) Împotriva modului de stabilire a taxei judiciare de timbru,
reclamantul poate face cerere de reexaminare, la aceeași
instanță, în termen de 3 zile de la data comunicării taxei
datorate. Cererea de reexaminare este scutită de la plata taxei
judiciare de timbru. [...]

(3) În cazul admiterii integrale sau parțiale a cererii de
reexaminare, instanța va dispune restituirea taxei de timbru total
ori, după caz, proporțional cu reducerea sumei contestate.”

13. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,
prevederile criticate din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 80/2013 contravin dispozițiilor constituționale ale art. 16
alin. (1) privind egalitatea în drepturi, art. 21 alin. (1)—(3) privind
accesul liber la justiție, art. 24 alin. (1) privind dreptul la apărare,
art. 53 referitor la restrângerea exercițiului unor drepturi sau al
unor libertăți, art. 124 alin. (2) privind unicitatea, imparțialitatea
și egalitatea justiției, precum și celor ale art. 129 referitor la
folosirea căilor de atac. Apreciază, de asemenea, că
reglementarea criticată contravine și art. 6 și celor ale art. 13 din
Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților
fundamentale, privind dreptul la un proces echitabil și dreptul la
un recurs efectiv.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea
constată că prevederile art. 39 din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 80/2013 au mai făcut obiect al controlului de
constituționalitate, în acest sens, fiind, Decizia nr. 471 din
23 septembrie 2014, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 826 din 12 noiembrie 2014, Decizia nr. 696 din
20 octombrie 2015, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 892 din 27 noiembrie 2015, Decizia nr. 221 din
12 aprilie 2016, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 438 din 13 iunie 2016, Decizia nr. 466 din 28 iunie
2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 656
din 26 august 2016, precum și Decizia nr. 11 din 17 ianuarie
2017, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 291
din 25 aprilie 2017, decizii prin care Curtea a statuat în sensul
constituționalității prevederilor criticate.

15. Raportat la speța de față, Curtea reține faptul că, anterior
intrării în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului
nr. 80/2013, soluția legislativă criticată se regăsea în cuprinsul
art. 18 din Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru,
care prevedea la alin. (2) că „împotriva modului de stabilire a
taxei judiciare de timbru se poate face cerere de reexaminare,
la aceeași instanță, în termen de 3 zile de la data la care s-a
stabilit taxa sau de la data comunicării sumei datorate.”

16. Asupra constituționalității acestor prevederi de lege,
Curtea s-a pronunțat în numeroase rânduri, exemplu fiind, în



acest sens, Decizia nr. 1.075 din 13 decembrie 2012, publicată
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 73 din 4 februarie
2013, sau Decizia nr. 753 din 16 decembrie 2014, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 110 din 11 februarie
2015, reținând că art. 18 din Legea nr. 146/1997 reglementează
competența și procedura în materia taxelor judiciare de timbru,
potrivit abilitării conferite legiuitorului prin art. 126 alin. (2) din
Constituție și, întrucât nu este vorba despre un litigiu privind
fondul dreptului, nu își găsesc aplicare mijloacele și garanțiile
procesuale prevăzute de art. 21 alin. (3) din Constituție. Așa
fiind, procedura aplicabilă în acest caz are ca finalitate
satisfacerea imperativului celerității și prin aceasta derogă de la
dreptul comun, procedura reexaminării modului de stabilire a
taxelor judiciare de timbru fiind o procedură incidentă în
desfășurarea unui proces.

17. Curtea reține că, o consecință a redactării impersonale a
acestui text de lege, care nu făcea referire expresă la titularul
cererii de reexaminare, a fost crearea unei doctrine
controversate, precum și a unei jurisprudențe neunitare. În acest
context, Curtea observă că, abrogând Legea nr. 146/1997,
legiuitorul a preluat soluția legislativă existentă din vechea
reglementare în cuprinsul art. 39 alin. (1) din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 80/2013, însă a clarificat ambiguitatea
anterioară în ceea ce privește sfera subiectelor care pot
introduce cererea de reexaminare și a prevăzut, în mod expres,
că „Împotriva modului de stabilire a taxei judiciare de timbru,
reclamantul poate face cerere de reexaminare, la aceeași
instanță, în termen de 3 zile de la data comunicării taxei
datorate. Cererea de reexaminare este scutită de la plata taxei
judiciare de timbru.” Așa fiind, Curtea constată că, în noua
reglementare, art. 39 alin. (1) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 80/2013 stipulează, în mod neechivoc, faptul că
numai reclamantul poate să facă o cerere de reexaminare a
modului de determinare a taxei judiciare de timbru, față de
vechea reglementare cuprinsă în art. 18 din Legea nr. 146/1997,
care nu distingea, în niciun fel, care dintre părțile în litigiu este
în drept să adreseze o astfel de cerere.

18. Curtea reține că, potrivit noii reglementări procesual
civile, pârâtul nici nu va lua la cunoștință despre cererea de
chemare în judecată decât după ce aceasta este verificată în
prealabil de către instanță și după ce instanța s-a pronunțat cu
privire la îndeplinirea tuturor cerințelor legale referitoare la
cererea de chemare în judecată, inclusiv cu privire la
îndeplinirea cerinței timbrării (art. 200 — Verificarea cererii de
chemare în judecată și regularizarea acesteia). De altfel, inclusiv
Codul de procedură civilă prevede, în art. 200 alin. (5), că
„împotriva încheierii de anulare, reclamantul va putea face
numai cerere de reexaminare (...)”. Așa fiind, Curtea observă
că, sub aspectul subiectului activ al dreptului procesual de a
ataca modalitatea de stabilire a taxei judiciare de timbru, atât
Codul de procedură civilă, cât și Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 80/2013 sunt în concordanță, recunoscând acest
drept numai reclamantului.

19. De altfel, interes în utilizarea căii de atac a reexaminării
o au doar persoanele fizice sau juridice care au obligația de a
timbra. Chiar dacă toate părțile implicate într-un proces
urmăresc rezolvarea litigiului într-un cadru legal, exercitarea
unei cereri (indiferent că este o cerere de chemare în judecată
sau o cale de atac) trebuie să aibă la bază interesul. Interesul
trebuie să fie juridic și legitim, să fie născut și actual, să fie direct
și personal și să fie pozitiv și concret. Interesul trebuie să fie
justificat de partea care formulează cereri în procesul civil,
deoarece, printr-un demers în justiție, trebuie să se urmărească
asigurarea propriilor interese. Prin urmare, calea de atac
intitulată „cerere de reexaminare” se află numai la dispoziția

titularului cererii taxabile, acesta fiind „reclamantul-debitor” față
de stat.

20. Așa cum este prevăzut de art. 39 din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 80/2013, cererea de reexaminare este
scutită de la plata taxei judiciare de timbru și se soluționează în
camera de consiliu de un alt complet, fără citarea părților, prin
încheiere definitivă. Totodată, sumele achitate cu titlu de taxe
judiciare de timbru pot fi restituite, la cererea petiționarului, în
condițiile și situațiile prevăzute de art. 45 din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 80/2013.

21. Curtea reține totodată faptul că cererea de reexaminare
este instrumentul juridic pe care legiuitorul l-a pus la îndemână
reclamantului din cadrul unei acțiuni aflate pe rolul instanței, prin
care acesta poate cere unui alt complet de judecată decât cel
care i-a stabilit cuantumul taxei de timbru să recalculeze suma
fixată cu acest titlu, pe care o apreciază ca fiind nejustificat de
mare, iar nu pârâtului, care poate contesta suma doar ca
apărare, pe cale de excepție. Obligația de plată a taxelor
judiciare de timbru este o obligație fiscală și este prevăzută de
legea specială numai în sarcina celor care apelează la justiție.
Între beneficiarul serviciului public al justiției și instanța de
judecată se stabilește un raport de drept fiscal, caracterizat prin
relația de subordonare a părților. Plătitorul taxei judiciare de
timbru se află într-un raport de autoritate cu instanța de
judecată, separat și distinct de raportul juridic pe care îl are cu
partea cu care se judecă și care este, de regulă, unul de drept
privat, procesul civil sau comercial debutând numai în măsura în
care obligația de plată a taxei judiciare de timbru a fost
executată. Calitatea procesuală activă, ca și condiție de
exercitare a acțiunii, presupune existența unei identități între cel
care formulează cererea și subiectul activ al raportului juridic
dedus judecății în acea cerere. Întrucât în cadrul cererii de
reexaminare se pune în discuție raportul juridic născut din
obligația de a achita taxa judiciară de timbru, între reclamant și
unitatea administrativ-teritorială de domiciliu, calitate procesual
activă în astfel de cereri are doar destinatarul obligației de plată
a taxei judiciare de timbru, respectiv reclamantul. Pe cale de
consecință, pârâtul nu are calitate procesual activă în cadrul
cererii de reexaminare față de modul de calcul al taxei judiciare
de timbru. Lipsa calității procesuale active rezultă din
împrejurarea că în cadrul cererii de reexaminare se pune în
discuție raportul juridic născut din obligația de a achita taxa
judiciară de timbru, statornicit între reclamant și unitatea
administrativ-teritorială. Distinct de raporturile juridice stabilite
în procesul în care s-a formulat cererea de reexaminare, plata
taxei judiciare de timbru impune stabilirea unui raport juridic între
plătitorul ei și unitatea administrativ-teritorială. Cum cererea de
reexaminare se grefează pe acest din urmă raport juridic, în care
pârâtul nu este „parte”, el (pârâtul) nu putea dobândi calitate
procesuală activă în formularea căii speciale de atac.

22. Concluzionând, Curtea reține cele statuate prin Decizia
nr. 757 din 5 noiembrie 2015, paragraful 15, și anume că
„mijloacele procedurale prin care se înfăptuiește justiția
presupun și instituirea regulilor de desfășurare a procesului în
fața instanțelor judecătorești, legiuitorul, în virtutea rolului său
constituțional consacrat de art. 126 alin. (2) și art. 129 din Legea
fundamentală, putând stabili, prin lege, procedura de judecată.
Aceste prevederi constituționale dau expresie principiului
consacrat și de Curtea Europeană a Drepturilor Omului, care,
de exemplu, prin Hotărârea din 16 decembrie 1992, pronunțată
în Cauza Hadjianastassiou împotriva Greciei, paragraful 33, a
stabilit că statele contractante se bucură de o mare libertate în
alegerea mijloacelor proprii care să permită sistemului judiciar
să respecte imperativele articolului 6 din Convenția pentru
apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 297



CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 647
din 17 octombrie 2017

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 100 alin. (1) și (2) 
din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici

Valer Dorneanu — președinte
Marian Enache — judecător
Petre Lăzăroiu — judecător
Mircea Ștefan Minea — judecător
Daniel Marius Morar — judecător
Mona-Maria Pivniceru — judecător
Livia Doina Stanciu — judecător
Simona-Maya Teodoroiu — judecător
Varga Attila — judecător
Irina-Loredana Gulie — magistrat-asistent
Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.
1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 100 alin. (1) și (2) din Legea nr. 188/1999
privind Statutul funcționarilor publici, excepție ridicată Alexandru
Aurelian Andy Alexandrescu în Dosarul nr. 1.332/120/2014 al
Tribunalului Dâmbovița — Secția a II-a civilă de contencios
administrativ și fiscal și care formează obiectul Dosarului Curții
Constituționale nr. 1.760D/2017.

2. La apelul nominal răspunde autorul excepției, personal.
Lipsesc celelalte părți, față de care procedura de citare este
legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă asupra faptului că partea
Agenția Națională de Administrare Fiscală a depus concluzii
scrise, prin care solicită respingerea excepției.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă
cuvântul autorului excepției de neconstituționalitate, care solicită
admiterea acesteia. În acest sens arată, în esență, că
prevederile legale criticate, stabilind criteriile în baza cărora
funcționarii publici vor fi numiți în noile funcții publice, în caz de
reorganizare a autorității sau instituției publice, sunt de natură să
contravină dispozițiilor art. 16 din Constituție, referitoare la

egalitatea în drepturi. În acest sens arată că măsura eliberării
sale din funcție, pe motivul că deținea doar gradul de asistent,
fără a exista posibilitatea susținerii unui examen în vederea
promovării în grad, sau fără existența posibilității transformării
funcției publice deținute, încalcă dispozițiile constituționale
invocate.

5. Reprezentantului Ministerului Public solicită respingerea,
ca inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate, arătând că
aspectele invocate se referă la aplicarea legii la cauza dedusă
judecății. În subsidiar solicită respingerea excepției ca
neîntemeiată, arătând că, în acord cu jurisprudența Curții
Constituționale, principiul egalității nu înseamnă uniformitate,
astfel că, la situații juridice diferite, tratamentul juridic nu poate
fi decât diferențiat.

C U R T E A,
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată
următoarele:

6. Prin Încheierea din 29 septembrie 2016, pronunțată în
Dosarul nr. 1.332/120/2014, Tribunalul Dâmbovița — Secția
a II-a civilă de contencios administrativ și fiscal a sesizat
Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate
a prevederilor art. 100 alin. (1) și (2) din Legea nr. 188/1999
privind Statutul funcționarilor publici. Excepția a fost ridicată
de Alexandru Aurelian Andy Alexandrescu într-o cauză având
ca obiect, între altele, anularea unei decizii de eliberare din
funcția de consilier juridic, reintegrarea în funcția publică
deținută anterior și stabilirea drepturilor salariale cuvenite pentru
perioada cuprinsă între eliberarea din funcție și reîncadrare.

7. În motivarea excepției de neconstituționalitate se arată
că prevederile art. 100 alin. (2) din Legea nr. 188/1999,
republicată, contravin dispozițiilor constituționale invocate dat
fiind faptul că, în caz de reorganizare a autorității sau instituției

23. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al
art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Comercială RCS&RDS — S.A. în
Dosarul nr. 3.340/111/2015/a1 al Tribunalului Bihor — Secția a III-a contencios administrativ și fiscal și constată că prevederile
art. 39 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru sunt constituționale în
raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.
Decizia se comunică Tribunalului Bihor — Secția a III-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.
Pronunțată în ședința din data de 27 iunie 2017.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018298

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,
Ingrid Alina Tudora



publice, la numirea în noile funcții publice sau, după caz, în noile
compartimente, nu este asigurată egalitatea salariaților având
aceeași profesie, în cadrul aceleiași unități, deoarece criteriul
prioritar de numire este cel prevăzut la lit. a), respectiv categoria,
clasa și, după caz, gradul profesional ale funcționarului public,
iar nu modul de îndeplinire a îndatoririlor profesionale —
„capacitatea sa”. În acest sens se mai susține că unul dintre cele
mai importante principii ale Legii nr. 188/1999, republicată, este
acela al stabilității în exercitarea funcției publice, însă acest
principiu a fost încălcat prin reorganizarea Agenției Naționale de
Administrare Fiscală, potrivit prevederilor Ordonanței de urgență
a Guvernului nr. 74/2013 privind unele măsuri pentru
îmbunătățirea și reorganizarea activității Agenției Naționale de
Administrare Fiscală, precum și pentru modificarea și
completarea unor acte normative, reorganizare în urma căreia
funcția publică deținută de autorul excepției a fost desființată.

8. Se mai arată că, în cazul eliberării sale din funcția publică
deținută, respectiv aceea de consilier juridic, au fost aplicate
prevederile art. 100 alin. (2) din Legea nr. 188/1999, republicată,
nefiind respectate prevederile art. 100 alin. (3) din același act
normativ, potrivit cărora, în cazul în care există mai mulți
funcționari publici care au vocația de a fi numiți în noile funcții
publice sau în noile compartimente se organizează examen de
către autoritatea sau instituția publică. Or, criteriile de
departajare enumerate în art. 100 alin. (2) din Legea
nr. 188/1999 sunt subiective și nu corespund principiului
egalității în drepturi în ocuparea funcției publice. În acest sens
sunt prevederile art. 27 alin. (2) din Legea nr. 188/1999,
republicată, potrivit cărora este interzisă orice discriminare între
funcționarii publici pe criterii politice, de apartenență sindicală,
convingeri religioase, etnice, de sex, orientare sexuală, stare
materială, origine socială sau de orice altă asemenea natură.

9. Tribunalul Dâmbovița — Secția a II-a civilă de
contencios administrativ și fiscal nu și-a exprimat opinia
asupra excepției de neconstituționalitate, contrar dispozițiilor
art. 29 alin. (4) din Legea nr. 47/1992.

10. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor
două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului
Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra
excepției de neconstituționalitate invocate.

11. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate
este inadmisibilă. În acest sens arată că, pe de o parte, autorul
excepției nu arată în concret în ce constă contrarietatea dintre
textul de lege criticat și prevederile constituționale invocate, iar,
pe de altă parte, aspectele relevate în motivarea excepției de
neconstituționalitate se referă la aplicarea legii în speța dedusă
soluționării instanței de judecată.

12. Avocatul Poporului consideră că excepția de
neconstituționalitate este neîntemeiată. În acest sens arată că
principul egalității nu înseamnă uniformitate, astfel că la situații
diferite tratamentul juridic nu poate fi decât diferit. Prin urmare,
în respectarea criteriilor vizate de textul de lege criticat, niciun
individ nu se bucură de o valorizare personală mai favorabilă
față de alte persoane din cadrul criteriului respectiv. Critica
autorului excepției de neconstituționalitate, în sensul impunerii
prin lege a criteriilor de categorie, clasă și grad profesional, în
dauna capacității funcționarului public, nu se susține, întrucât
capacitatea profesională este evaluată pentru fiecare dintre
funcționarii publici din cadrul diferitelor categorii, clase și grade
profesionale în cadrul aprecierilor de serviciu. Criteriul capacității
profesionale nu este astfel îndepărtat în dauna unor criterii
presupus a fi subiective, ci este o prezență constantă în cerințele
specifice fiecărui post de funcționar public.

13. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu
au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de
neconstituționalitate.

C U R T E A,
examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de
judecătorul-raportor, concluziile scrise depuse, susținerile părții
prezente, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate,
raportate la prevederile Constituției, precum și Legea
nr. 47/1992, republicată, reține următoarele:

14. Curtea Constituțională a fost sesizată și este competentă,
potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, precum și ale
art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992,
republicată, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

15. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl
reprezintă prevederile art. 100 alin. (1) și (2) din Legea
nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 365 din 29 mai 2007,
potrivit cărora: „(1) În caz de reorganizare a autorității sau
instituției publice, funcționarii publici vor fi numiți în noile funcții
publice sau, după caz, în noile compartimente în următoarele
cazuri:

a) se modifică atribuțiile aferente unei funcții publice mai
puțin de 50%;

b) sunt reduse atribuțiile unui compartiment;
c) este schimbată denumirea fără modificarea în proporție

de peste 50% a atribuțiilor aferente funcției publice;
d) este schimbată structura compartimentului.
(2) Aplicarea prevederilor alin. (1) se face cu respectarea

următoarelor criterii:
a) categoria, clasa și, după caz, gradul profesional ale

funcționarului public;
b) îndeplinirea criteriilor specifice stabilite pentru funcția

publică;
c) pregătirea profesională;
d) să fi desfășurat activități similare.”
16. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale
cuprinse în art. 1 alin. (3) privind statul de drept, art. 11 —
Dreptul internațional și dreptul intern, art. 16 alin. (1) referitoare
la egalitatea în drepturi și alin. (3) privind ocuparea funcțiilor și
demnităților publice, civile sau militare, art. 20 — Tratatele
internaționale privind drepturile omului și art. 21 alin. (1) privind
accesul liber la justiție. De asemenea, sunt invocate prevederile
art. 6 — Dreptul la un proces echitabil și art. 13 — Dreptul la un
recurs efectiv din Convenția pentru apărarea drepturilor omului
și a libertăților fundamentale.

17. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea
reține că aceasta a fost ridicată cu prilejul soluționării cererii
privind anularea unei decizii de eliberare din funcția de consilier
juridic și reintegrarea în funcția publică deținută anterior. În
speță, raportul de serviciu al autorului excepției a încetat, prin
efectul Deciziei Direcției Generale Regionale a Finanțelor
Publice Ploiești nr. 4.068 din 2 septembrie 2013, în temeiul
art. 97 lit. c) și art. 99 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 188/1999,
republicată, potrivit cărora încetarea raporturilor de serviciu ale
funcționarilor publici are loc prin eliberare din funcția publică, în
cazul în care autoritatea sau instituția publică își reduce
personalul ca urmare a reorganizării activității, prin reducerea
postului ocupat de funcționarul public.

18. Potrivit art. 100 din Legea nr. 188/1999, reorganizarea
activității autorității sau instituției publice poate interveni în
situația modificării atribuțiilor aferente unei funcții publice, ale
unui compartiment, în sensul reducerii acestora, a denumirii unei
funcții publice, fără să se schimbe, în proporție de 50%,
atribuțiile funcției, sau a modificării structurii compartimentului. În
oricare dintre aceste situații, funcționarii publici urmează a fi
numiți în noile funcții sau compartimente create în urma
reorganizării, cu respectarea criteriilor instituite prin art. 100
alin. (2) din același act normativ, iar în cazul în care numărul

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 299



noilor funcții create în urma reorganizării este mai mic decât
numărul funcționarilor publici ale căror posturi au fost reduse ca
efect al aceleiași reorganizări, pentru ocuparea acestora se va
organiza examen de către autoritatea sau instituția publică
[art. 100 alin. (3) din același act normativ].

19. Din motivarea excepției rezultă faptul că autorul acesteia
critică modalitatea în care a intervenit eliberarea sa din funcție,
în temeiul art. 97 lit. c) și art. 99 alin. (1) lit. b) din Legea
nr. 188/1999, republicată, respectiv faptul că nu au fost aplicate
prevederile art. 100 alin. (3) din același act normativ, privind
organizarea unui examen pentru ocuparea posturilor create în
urma reorganizării, iar, în fapt, postul ocupat de acesta nu a fost
redus, ci ocupat ulterior prin aplicarea criteriilor prevăzute de
art. 100 alin. (2).

20. Autorul excepției mai susține că prevederile art. 100
alin. (2) din Legea nr. 188/1999, republicată, nu respectă
principiul constituțional al egalității în drepturi, deoarece criteriile
prevăzute pentru numirea funcționarilor publici în noile funcții
sau compartimente nu sunt obiective și nu asigură egalitatea
salariaților având aceeași profesie, în cadrul aceleiași unități,
dat fiind faptul că un criteriu prioritar de numire este reprezentat
de categoria, clasa și, după caz, gradul profesional ale
funcționarului public, iar nu modul de îndeplinire a îndatoririlor
profesionale.

21. În legătură cu aceste susțineri, Curtea reține că, în acord
cu jurisprudența sa constantă, principiul egalității în drepturi nu
implică un tratament juridic uniform, iar acesta presupune ca la
aceleași situații juridice să se aplice același regim, la situații
juridice diferite tratamentul juridic fiind diferențiat. Or, în speță,
textul de lege criticat creează premisele unei aplicări conforme
principiului constituțional menționat, având în vedere faptul că
ocuparea funcției publice se face în raport de categoria, clasa și,
după caz, gradul profesional ale funcționarului public, de
pregătirea profesională sau de alte criterii specifice funcției,
așadar în funcție de criterii obiective și rezonabile prin natura
lor, apte să conducă la o egalitate juridică în procesul de
ocupare a funcției publice respective.

22. Susținerile autorului excepției referitoare la ocuparea
funcției publice în lipsa unor criterii ce țin de modul de îndeplinire
a îndatoririlor profesionale nu pot fi reținute, având în vedere că,
potrivit art. 69 alin. (1) și alin. (3) lit. c) din același act normativ,
evaluarea performanțelor profesionale individuale ale

funcționarilor publici se face anual, iar calificativele obținute sunt
avute în vedere inclusiv la eliberarea din funcția publică.

23. În ceea ce privește celelalte dispoziții constituționale sau
din acte internaționale invocate, autorul excepției nu arată, în
concret, în ce constă contrarietatea dintre acestea din urmă și
textul de lege criticat, astfel că, din acest punct de vedere,
excepția de neconstituționalitate apare ca nemotivată. Curtea
Constituțională nu se poate substitui autorului excepției în
formularea unor critici de neconstituționalitate, cu atât mai mult
cu cât prevederile constituționale invocate nu susțin prin ele
însele neconstituționalitatea textelor de lege criticate, fiind
evidentă lipsa de legătură dintre conținutul lor normativ (a se
vedea, în acest sens, Decizia nr. 1.313 din 4 octombrie 2011,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 12 din
6 ianuarie 2012).

24. De altfel, Curtea reține că susținerile autorului excepției
nu reprezintă veritabile critici de neconstituționalitate, ci se referă
la modul în care instituția publică în cauză a aplicat prevederile
legale incidente situației de reorganizare a activității, iar
motivarea excepției tinde, în realitate, la stabilirea regimului
juridic al raporturilor de serviciu ale funcționarului public în
cauză, a cărui analiză intră în competența exclusivă a instanței
de judecată învestite cu cererea privind anularea deciziei de
eliberare din funcția publică respectivă. În același sens,
susținerea privind nerespectarea principiului constituțional al
egalității în drepturi la numirea în funcțiile publice are în vedere
modalitatea concretă în care a intervenit eliberarea din funcția
publică deținută de autorul excepției, iar analiza acesteia implică
analizarea unor aspecte de fapt și de drept ce țin de jurisdicția
exclusivă a instanței de judecată competentă să interpreteze
legea în vederea soluționării cauzei cu care a fost învestită. În
acest context, Curtea reține că prevederile art. 100 din Legea
nr. 188/1999, republicată, care detaliază condițiile în care poate
interveni reorganizarea activității unei instituții sau autorități
publice, au în vedere și prevenirea abuzurilor în cazul reducerii
unor posturi ale funcționarilor publici, în sensul desființării unor
posturi exclusiv în vederea eliberării din funcție a persoanei
funcționarului public care ocupă postul respectiv, urmată de
schimbarea denumirii sau a condițiilor de ocupare a postului și
scoaterea acestuia la concurs.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018300

25. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al
art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:
Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Alexandru Aurelian Andy Alexandrescu în Dosarul

nr. 1.332/120/2014 al Tribunalului Dâmbovița — Secția a II-a civilă de contencios administrativ și fiscal și constată că dispozițiile
art. 100 alin. (1) și (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.
Decizia se comunică Tribunalului Dâmbovița — Secția a II-a civilă de contencios administrativ și fiscal și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.
Pronunțată în ședința din data de 17 octombrie 2017.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,
Irina-Loredana Gulie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 301

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 648
din 17 octombrie 2017

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. XVIII alin. (2) teza finală 
din Legea nr. 2/2013 privind unele măsuri pentru degrevarea instanțelor judecătorești, precum și

pentru pregătirea punerii în aplicare a Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă

Valer Dorneanu — președinte
Marian Enache — judecător
Petre Lăzăroiu — judecător
Mircea Ștefan Minea — judecător
Daniel Marius Morar — judecător
Mona-Maria Pivniceru — judecător
Livia Doina Stanciu — judecător
Simona-Maya Teodoroiu — judecător
Varga Attila — judecător
Irina-Loredana Gulie — magistrat-asistent
Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.
1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 483 alin. (2) teza finală din Codul de procedură
civilă, excepție ridicată de Camelia-Lidia Bugnar, Gabriela Elena
Deac, Kovacs Rozalia, Gheorghe Mihala și Șerbana Nedelcu în
Dosarul nr. 5.907/62/2014 al Înaltei Curți de Casație și Justiție —
Secția a II-a civilă și care formează obiectul Dosarului Curții
Constituționale nr. 1.788D/2017.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura
de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă
cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită
respingerea excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată
următoarele:

4. Prin Încheierea din 11 aprilie 2017, pronunțată în Dosarul
nr. 5.907/62/2014, Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția
a II-a civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de
neconstituționalitate a prevederilor art. 483 alin. (2)
teza finală din Codul de procedură civilă. Excepția a fost
ridicată de Camelia-Lidia Bugnar, Gabriela Elena Deac, Kovacs
Rozalia, Gheorghe Mihala și Șerbana Nedelcu, într-o cauză
având ca obiect soluționarea acțiunii în constatarea nulității
absolute a unor hotărâri adoptate de Adunarea generală
extraordinară a acționarilor Societății Agro Bârsa — S.A. din
Brașov, aflată în faza judecării recursului, fără citarea părților, în
cadrul procedurii de filtrare a recursurilor, în temeiul art. 493 din
Codul de procedură civilă.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se
arată, în esență, că prevederile legale criticate sunt
discriminatorii și limitează accesul liber la justiție, deoarece nu
permit exercitarea căii extraordinare a recursului împotriva
hotărârilor date de instanțele de apel, în cazurile în care legea
instituie doar calea de atac a apelului împotriva hotărârilor de
primă instanță. În speță sunt incidente prevederile art. 132
alin. (2) și (9) din Legea societăților nr. 31/1990, potrivit cărora
hotărârile adunării generale a acționarilor contrare legii sau
actului constitutiv pot fi atacate în justiție, iar hotărârea
judecătorească pronunțată este supusă numai apelului.

6. Se mai arată că excluderea unei hotărâri judecătorești de
la controlul de legalitate exercitat, în temeiul art. 483 alin. (3) din
Codul de procedură civilă, de Înalta Curte de Casație și Justiție

nu poate fi justificat prin scopul degrevării instanței supreme, dat
fiind faptul că la același rezultat se poate ajunge prin intermediul
procedurii de filtrare a recursului, reglementată de art. 493 din
același cod. Invocă jurisprudența Curții Europene a Drepturilor
Omului, potrivit căreia sunt încălcate dispozițiile art. 14 din
Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților
fundamentale, privind interzicerea discriminării, în cazul în care
persoane aflate în situații analoage sau comparabile beneficiază
de un tratament diferențiat, fără o justificare obiectivă sau
rezonabilă. În același sens se mai arată că principiul egalității a
fost afirmat de către Curtea de Justiție a Uniunii Europene ca
un principiu general al dreptului european, iar potrivit
jurisprudenței instanței europene, principiul egalității nu este
compatibil cu tratamentul diferit aplicat unor situații comparabile,
cu excepția existenței unei justificări obiective.

7. Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția a II-a civilă
apreciază că excepția de neconstituționalitate este
neîntemeiată, având în vedere faptul că prevederile legale
criticate se circumscriu domeniului de reglementare a procedurii
de judecată, care, potrivit art. 126 alin. (2) din Constituție, este
atributul exclusiv al legiuitorului. Or, așa cum a statuat în mod
constant Curtea Constituțională în jurisprudența sa, accesul liber
la justiție nu presupune, în toate cazurile, accesul la toate
structurile judecătorești și la toate căile de atac prevăzute de
lege, deoarece competența și procedura de judecată sunt
stabilite de legiuitor, care poate institui reguli speciale de
procedură, atât timp cât asigură posibilitatea de a ajunge în fața
instanțelor judecătorești în condiții de egalitate. Mai mult,
instituirea unor reguli speciale, inclusiv în ceea ce privește căile
de atac, nu contravine principiului egalității cetățenilor în fața
legii și a autorităților publice, cât timp se asigură egalitatea
juridică a cetățenilor în utilizarea lor.

8. În ceea ce privește invocarea încălcării dreptului la un
proces echitabil, statuat de art. 6 din Convenția pentru apărarea
drepturilor omului și a libertăților fundamentale, Înalta Curte
apreciază că statele nu sunt obligate să creeze căi de atac, cu
excepția celui de-al doilea grad de jurisdicție în materie penală.
Astfel, numai în măsura în care sunt create căi de atac, există o
obligație convențională a statelor de a asigura respectarea
exigențelor unui proces echitabil în cadrul acestor căi de atac.
Invocă, în acest sens, Decizia Curții Constituționale nr. 73 din
4 iunie 1996. Se mai apreciază că nu sunt încălcate nici
prevederile art. 14 din aceeași Convenție, în condițiile în care
părțile au acces la căile de atac instituite de legiuitor pentru o
anumită categorie de litigii, fără nicio deosebire bazată, în
special, pe sex, rasă, culoare, limbă, religie, opinii politice sau
orice alte opinii, origine națională sau socială, apartenență la o
minoritate națională, avere, naștere sau orice altă situație.

9. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,
încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor
două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului
Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra
excepției de neconstituționalitate invocate.

10. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate
este neîntemeiată. Se arată că, potrivit dispozițiilor art. 126
alin. (2) din Constituție, competența instanțelor judecătorești și



procedura de judecată sunt cele prevăzute numai prin lege, în
virtutea acestui mandat constituțional, legiuitorul având
competența de a adopta reglementări cu caracter general sau
special, derogatoriu, cu aplicabilitate la anumite situații, în mod
egal, pentru toți cei interesați în exercitarea acelorași categorii
de drepturi sau în îndeplinirea acelorași categorii de obligații.
Iar, potrivit prevederilor art. 129 din Constituție, împotriva
hotărârilor judecătorești, părțile interesate și Ministerul Public
pot exercita căile de atac, în condițiile legii. Se mai susține că
noul cod a instituit o categorie nouă de hotărâri judecătorești,
anume aceea a hotărârilor care nu sunt susceptibile de recurs,
soluția fiind diferită de cea promovată de Codul de procedură
civilă din 1865, care a cunoscut categoria hotărârilor ce nu
puteau fi controlate pe calea apelului. Rațiunile pentru care
legiuitorul a suprimat calea de atac a recursului sunt
determinate, în principal, de imperativul major al
descongestionării instanței supreme de un număr considerabil
de recursuri, interesul relativ redus al litigiului constituindu-se,
deopotrivă, într-un temei pentru suprimarea căii extraordinare
de atac a recursului.

11. Dreptul de acces la justiție, ca drept fundamental
convențional și constituțional, nu conferă tuturor sine modo și
dreptul de acces la toate „gradele de jurisdicție”, dar implică
indubitabil dreptul la exercitarea căilor de atac prevăzute de
lege. Soluția legislativă criticată de autorii excepției trebuie
analizată și în contextul regândirii regimului căilor de atac prin
noua reglementare procesual civilă de drept comun, care a adus
o schimbare de paradigmă în ceea ce privește sistemul căilor de
atac și rolul recursului. Astfel, apelul este calea de atac
obișnuită, de drept comun, care se poate exercita în legătură cu
orice nemulțumire referitoare la hotărârea de primă instanță, fie
că este de fapt sau de drept, asigurând două judecăți de fond,
deci dublul grad de jurisdicție; spre deosebire de reglementarea
anterioară, când excepțiile erau nejustificat de numeroase, noul
cod a restrâns considerabil aceste excepții și a dat prioritate
exercitării apelului. În sistemul noului cod, apelul este singura
cale ordinară de atac, cale de atac obișnuită, care a fost
suprimată în puține cazuri față de vechea reglementare, tocmai
pentru a sublinia că, de regulă, ultima care poate îndrepta o
nedreptate este instanța de apel, care asigură o nouă judecată
de fond și, deci, dublul grad de jurisdicție, recursul intervenind
într-adevăr excepțional, în condiții restrictive și exclusiv pentru
motive de legalitate. Se arată că recursul este o cale
extraordinară de atac prin care, în condițiile și pentru motivele
limitativ prevăzute de lege, se exercită un control suplimentar
de legalitate, că recursul urmărește să supună Înaltei Curți de
Casație și Justiție examinarea, în condițiile legii, a conformității
hotărârii atacate cu regulile de drept aplicabile, că, în cazurile
anume prevăzute de lege, recursul se soluționează de către
instanța ierarhic superioară celei care a pronunțat hotărârea
atacată [art. 483 alin. (3) și alin. (4) teza I], că „recursul hibrid”,
prevăzut de art. 3041 din vechiul Cod de procedură civilă nu se
mai regăsește în noul cod și că necesitatea acestui recurs, ca
substitut (imperfect) al apelului, a fost generată de suprimarea
discutabilă a apelului într-un număr mare de cauze, în vechea
reglementare.

12. Se mai invocă Decizia Plenului Curții Constituționale nr. 1
din 8 februarie 1994, deciziile nr. 226 din 18 mai 2004, nr. 350
din 7 mai 2015 și nr. 517 din 7 iulie 2015, precum și Decizia
Înaltei Curți de Casație și Justiție nr. 32 din 9 iunie 2008.

13. Avocatul Poporului apreciază că prevederile legale
criticate sunt constituționale. În acest sens arată că dispozițiile
legale criticate nu încalcă principiul egalității cetățenilor în fața
legii, întrucât art. 483 alin. (2) din Codul de procedură civilă nu
conține nicio dispoziție discriminatorie, regimul juridic diferit fiind
determinat de deosebirea de situații, care impune soluții
legislative diferite, în vederea asigurării celerității soluționării

cauzelor. De asemenea, arată că diferențierea hotărârilor care
pot fi sau nu pot fi supuse recursului se face pe criteriul valorii
în bani a pretențiilor deduse judecății, iar nu pe cel al averii sau
al categoriei sociale, prin urmare, textul legal atacat nu instituie
discriminări pe criteriile prevăzute de art. 14 din Convenția
pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale,
de natură să aducă atingere principiului egalității cetățenilor în
fața legii.

14. În privința pretinsei încălcări a dispozițiilor art. 21 din
Constituție, se apreciază că dreptul de acces la tribunale nu este
absolut, invocând în acest sens Hotărârea din 21 februarie
1975, pronunțată de Curtea Europeană a Drepturilor Omului în
Cauza Golder împotriva Regatului Unit, paragraful 38. Invocă,
de asemenea, Decizia Curții Constituționale nr. 288 din 3 iulie
2003.

15. Se mai apreciază, privitor la dimensiunile principiului
constituțional al accesului liber la justiție, că acesta trebuie
discutat și în raport cu accesul la căile de atac. Astfel, accesul
liber la justiție nu înseamnă numai posibilitatea unei acțiuni în
justiție, ci și de a folosi căile de atac prevăzute de lege.
Legiuitorul pune la dispoziție căile de atac optime, cu luarea în
considerare a naturii cauzei și a ierarhiei judecătorești de la care
începe accesul liber la justiție. Prin urmare, numai legea poate
stabili care sunt și în ce condiții se exercită aceste căi de atac,
ea putând stabili folosirea numai a unora sau restrângând
exercițiul altor căi de atac, cu condiția să nu aducă atingere
existenței dreptului sau a libertății. În plus, recursul are
caracterul de jurisdicție exercitabilă numai în cazuri strict
determinate, ducând la o judecată ce nu poartă asupra fondului,
ci exclusiv asupra legalității hotărârii anterior pronunțate,
legalitate care va fi validată doar ca urmare a aprecierii probelor
deja existente la dosar.

16. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu
au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de
neconstituționalitate.

C U R T E A,
examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale
criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea
nr. 47/1992, republicată, reține următoarele:

17. Curtea Constituțională a fost sesizată și este competentă,
potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție, precum și ale
art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992,
republicată, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

18. Obiectul excepției de neconstituționalitate, potrivit
încheierii de sesizare, îl reprezintă prevederile art. 483 alin. (2)
teza finală (Obiectul și scopul recursului. Instanța competentă)
din Codul de procedură civilă, republicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 247 din 10 aprilie 2015. În legătură cu
obiectul excepției, Curtea reține că, potrivit art. XVIII alin. (1) din
Legea nr. 2/2013 privind unele măsuri pentru degrevarea
instanțelor judecătorești, precum și pentru pregătirea punerii în
aplicare a Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 89 din
12 februarie 2013, „(1) Dispozițiile art. 483 alin. (2) din Legea
nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată, se
aplică proceselor pornite începând cu data de 1 ianuarie 2016.”
Acest termen a fost prorogat în mod succesiv, prin Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 62/2015 pentru prorogarea unor
termene prevăzute de Legea nr. 2/2013 privind unele măsuri
pentru degrevarea instanțelor judecătorești, precum și pentru
pregătirea punerii în aplicare a Legii nr. 134/2010 privind Codul
de procedură civilă, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 964 din 24 decembrie 2015, și prin Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 95/2016 pentru prorogarea unor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018302



termene, precum și pentru instituirea unor măsuri necesare
pregătirii punerii în aplicare a unor dispoziții din Legea
nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1009 din
15 decembrie 2016, astfel încât, în prezent, dispozițiile art. 483
alin. (2) din Codul de procedură civilă se aplică proceselor
pornite începând cu data de 1 ianuarie 2019.

19. Prin urmare, având în vedere data învestirii instanței de
judecată în prezenta cauză, Curtea reține că obiectul excepției
îl reprezintă prevederile art. XVIII alin. (2) teza finală din Legea
nr. 2/2013. Prevederile legale criticate au următorul cuprins:
„(2) În procesele pornite începând cu data intrării în vigoare a
prezentei legi și până la data de 31 decembrie 2018 inclusiv nu
sunt supuse recursului hotărârile pronunțate în cererile
prevăzute la art. 94 pct. 1 lit. a)—i) din Legea nr. 134/2010
privind Codul de procedură civilă, republicată, în cele privind
navigația civilă și activitatea în porturi, conflictele de muncă și de
asigurări sociale, în materie de expropriere, în cererile privind
repararea prejudiciilor cauzate prin erori judiciare, precum și în
alte cereri evaluabile în bani în valoare de până la 1.000.000 lei
inclusiv. De asemenea, în aceste procese nu sunt supuse
recursului hotărârile date de instanțele de apel în cazurile în
care legea prevede că hotărârile de primă instanță sunt
supuse numai apelului.”

20. În opinia autorilor excepției de neconstituționalitate,
prevederile legale criticate contravin dispozițiilor din Constituție
cuprinse în art. 16 — Egalitatea în drepturi și art. 21 — Accesul
liber la justiție. De asemenea, sunt invocate prevederile art. 6 —
Dreptul la un proces echitabil și art. 14 — Interzicerea
discriminării cuprinse în Convenția pentru apărarea drepturilor
omului și a libertăților fundamentale.

21. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea
reține că prevederile art. 483 alin. (2) teza finală din Codul de
procedură civilă se referă la faptul că, în procesele începute de
la data de 15 februarie 2013 (data intrării în vigoare atât a Legii
nr. 2/2013, cât și a Codului de procedură civilă) și până la data
de 31 decembrie 2018 nu pot fi atacate cu recurs hotărârile date
de instanțele de apel în cazurile în care legea prevede că
hotărârile de primă instanță sunt supuse numai apelului. În speța
dedusă soluționării instanței de judecată este vorba de
hotărârea judecătorească pronunțată în apel ce vizează
acțiunea formulată împotriva hotărârilor adunării generale a
acționarilor unei societăți, contrare legii sau actului constitutiv, în
temeiul art. 132 alin. (2) și (9) din Legea societăților nr. 31/1990,
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.066
din 17 noiembrie 2004.

22. Analizând motivarea excepției de neconstituționalitate,
Curtea reține că autorii acesteia sunt nemulțumiți, în principal,
de faptul că beneficiază numai de calea de atac a apelului, fiind
suprimată calea de atac a recursului, iar în acest mod sunt
încălcate prevederile constituționale și convenționale referitoare
la accesul liber la justiție și dreptul la un proces echitabil, precum
și cele referitoare la egalitatea în fața legii și interzicerea
discriminării. În legătură cu acest aspect, Curtea reține că, în
noul Cod de procedură civilă, recursul constituie o cale
extraordinară de atac ce poate fi exercitată de partea
nemulțumită pentru motive de nelegalitate și numai în condițiile
prevăzute de lege. Apelul reprezintă calea ordinară de atac, ce
are un caracter devolutiv, instanța de apel statuând atât în fapt,
cât și în drept (art. 476 din Codul de procedură civilă).

23. În ceea ce privește reglementarea căilor de atac
împotriva hotărârilor judecătorești, în jurisprudența sa, Curtea a
statuat că, în conformitate cu dispozițiile art. 126 alin. (2) din
Constituție, legiuitorul are competența exclusivă de a institui, în
considerarea unor situații deosebite, reguli speciale de
procedură, precum și modalități speciale de exercitare a
drepturilor procedurale, semnificația liberului acces la justiție

nefiind aceea a accesului, în toate cazurile, la toate structurile
judecătorești și la toate căile de atac (a se vedea, în acest sens,
Decizia Plenului Curții Constituționale nr. 1 din 8 februarie 1994,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 69 din
16 martie 1994, Decizia nr. 1.132 din 16 octombrie 2008,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 776 din
19 noiembrie 2008, sau Decizia nr. 396 din 26 aprilie 2012,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 368 din
31 mai 2012).

24. De asemenea, în legătură cu dispozițiile art. 129 din
Constituție, în jurisprudența sa, Curtea a subliniat că Legea
fundamentală nu cuprinde dispoziții cu privire la obligativitatea
existenței tuturor căilor de atac, ci statuează că părțile interesate
și Ministerul Public pot exercita căile de atac, în condițiile legii
(a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 99 din 23 mai 2000,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 389 din
21 august 2000, Decizia nr. 1.034 din 14 septembrie 2010,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 763 din
16 noiembrie 2010, sau Decizia nr. 1.415 din 20 octombrie 2011,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 839 din
28 noiembrie 2011).

25. De asemenea, în jurisprudența Curții Constituționale s-a
reținut că, instituind reguli speciale privind exercitarea căilor de
atac, legiuitorul trebuie să asigure părților interesate posibilitatea
de a formula o cale de atac împotriva hotărârii judecătorești
considerate defavorabile. Lipsa oricărei căi de atac împotriva
unei hotărâri pronunțate în instanță echivalează cu
imposibilitatea exercitării unui control judecătoresc efectiv,
dreptul de acces liber la justiție devenind astfel un drept iluzoriu
și teoretic (a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 192 din 3 aprilie
2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 492
din 2 iulie 2014, paragraful 13, cu referire la deciziile nr. 99 din
23 mai 2000, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 389 din 21 august 2000, nr. 230 din 16 noiembrie 2000,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 665 din
16 decembrie 2000, nr. 226 din 18 mai 2004, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 507 din 7 iunie 2004,
nr. 572 din 3 noiembrie 2005, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 1.144 din 19 decembrie 2005, nr. 500 din
15 mai 2012, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 492 din 18 iulie 2012 și nr. 967 din 20 noiembrie 2012,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 853 din
18 decembrie 2012, sau Decizia nr. 375 din 7 iunie 2016,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 643 din
22 august 2016, paragraful 39).

26. Mai mult, Curtea reține că, în prezenta cauză, autorii
excepției au avut acces la judecarea cauzei în primă instanță,
precum și în apel, beneficiind, așadar, de o cale de atac, care,
potrivit art. 476 alin. (1) din Codul de procedură civilă, provoacă
o nouă judecată asupra fondului, instanța de apel statuând atât
în fapt, cât și în drept. 

27. În ceea ce privește critica referitoare la discriminarea
creată prin interzicerea exercitării căii extraordinare a recursului
împotriva hotărârilor date de instanțele de apel, în cazurile în
care legea instituie doar calea de atac a apelului împotriva
hotărârilor de primă instanță, în acord cu jurisprudența sa
constantă, Curtea reține că, în vederea asigurării egalității
cetățenilor în exercitarea drepturilor lor procesuale, inclusiv a
căilor de atac, la instituirea regulilor de acces al justițiabililor la
aceste drepturi, legiuitorul este ținut să respecte principiul
egalității cetățenilor în fața legii și a autorităților publice, prevăzut
de art. 16 alin. (1) din Constituție. De aceea, nu este contrară
acestui principiu instituirea unor reguli speciale, inclusiv în ce
privește căile de atac, cât timp ele asigură egalitatea juridică a
cetățenilor în utilizarea lor. Principiul egalității în fața legii
presupune instituirea unui tratament egal pentru situații care, în
funcție de scopul urmărit, nu sunt diferite. De aceea, el nu

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018 303



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 4/3.I.2018304

exclude ci, dimpotrivă, presupune soluții diferite pentru situații
diferite (a se vedea, în acest sens, cu titlu exemplificativ, Decizia
Plenului Curții Constituționale nr. 1 din 8 februarie 1994).

28. Or, în prezenta cauză, textul legal criticat nu conține
nicio dispoziție discriminatorie, în măsura în care se aplică
tuturor celor aflați în situația prevăzută în ipoteza normativă,
fără nicio discriminare pe considerente arbitrare, iar regimul

juridic diferit, constând în faptul că hotărârile date de
instanțele de apel, în cazurile în care legea prevede că
hotărârile de primă instanță sunt supuse numai apelului, nu
pot fi atacate cu recurs, este determinat de deosebirea de
situații, care impune soluții legislative diferite, în vederea
asigurării celerității soluționării cauzelor aflate pe rolul
instanțelor.

29. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al
art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:
Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Camelia-Lidia Bugnar, Gabriela Elena Deac,

Kovacs Rozalia, Gheorghe Mihala și Șerbana Nedelcu în Dosarul nr. 5.907/62/2014 al Înaltei Curți de Casație și Justiție — Secția
a II-a civilă și constată că dispozițiile art. XVIII alin. (2) teza finală din Legea nr. 2/2013 privind unele măsuri pentru degrevarea
instanțelor judecătorești, precum și pentru pregătirea punerii în aplicare a Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă sunt
constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.
Decizia se comunică Înaltei Curți de Casație și Justiție – Secția a II-a civilă și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.
Pronunțată în ședința din data de 17 octombrie 2017.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,
Irina-Loredana Gulie

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 4/3.I.2018 conține 304 pagini. Prețul: 60,80 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUY493|061427]


